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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnmka MakenoHuja, mpercenarenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy0mnu-
Ka MakenoHHja H3IaBaaT

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIOT'OBO-
PUTE 3A IPEBO3 BO IATHUOT COOBEPAKAJ

Ce mporyiacyBa 3akoHOT 3a JOTOBOPHUTE 3a IPEBO3 BO
MaTHUOT coo0paKaj,

mro Cobpanuero Ha Peny0Oauka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceHMIIaTa opkaHa Ha 12 ¢epyapu 2013 roauHa.

bp. 07 - 817/1
12 ¢deBpyapu 2013 roguxa
Ckorje

[Ipetcenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
Makeonuja,
Tpajko BesbaHnocku, c.p.

I. OIIIOTHU OAPEJIBM

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce peryanupaar oJHOCUTE KOU IIPOU3NIETyY-
BaaT 0J] IOTOBOPUTE 3a IPEBO3 Ha MATHULU U CTOKA BO BHa-
TPEIIHUOT ¥ BO Me'yHapOJHUOT MaTeH coo0pakaj, ako co
MeryHapoJIeH JOrOBOP IOMHAKY HE € yPEJEHO.

Unen 2
OpHOCHTE KOW NPOM3JIETyBaaT OJ JOTOBOPUTE 3a Ipe-
BO3 Ha IATHHIM U CTOKA BO BHATPEIIHUOT ¥ BO Mel'yYHapO.I-
HHUOT MaTeH coo0paKaj ypeaeHH! cO OBOj 3aKOH MOJKaT U T0-
MHAKy J]a ce ypeaar co JOrOBOP aKo TOa CO OBOj 3aKOH HE €
3a0paHeTo.

Unen 3

Co OMIITUTE YCJIOBH Ha MPEBO30T WIIU CO APYTH JOTO-
BOPHH OJ]peIOU Mery MPEeBO3HHKOT M MATHUKOT, OJJHOCHO
WCMpakavyoT Ha CTOKAa W/WJIM OPraHW3aTop Ha MPEBO3, HE
MOXaT J1a C€ NpeIBUIAT OIPeA0H CO KOHM MPEBO3HHUKOT,
HAITOJIHO WJIM JIeyMHO, ce 0cio00IyBa OF OATOBOPHOCTA
MpeJBHICHa CO OBOj 3aKOH, Jia ce TpedpiyBa TOBApOT Ha
JMOKQKYBAHETO HA MPEBO3HUKOT HIIM C€ IPEABUAYBaaT
OTpaHUYyBamka Ha OJTOBOPHOCTA TOMOBOJIHK 32 MPEBO3HHU-
KOT O] OTPaHUYyBamaTa MPEABUICHU CO OBOj 3aKOH.
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KopHCHHKOT Ha NpPEBO30T W/WIIM OpPraHW3aTOpOT Ha
MPEeBO3 CO JAOTOBOPHUTE OIpeAldu IMpe3eMa OOBPCKH KOU
HEe MOXE Jla ce IIONOBOJNHH OJ] JIOTOBOPHUTE OAPEROH 3a
IPEBO3HUKOT, MOpA J1a T UCIIOJHYBA W IPUMEHYBa OJpe[-
OuTEe 071 OBOj 3aKOH KOM CE€ OJIHECYBaaT Ha MOCTANKHUTE 32
CIIPOBEIyBamkbe Ha TECHJCPH 3a M300p Ha HAJIOBOJICH Ipe-
BO3HHK, KaKO ¥ JIa T IIOYHTYBA OIPEICICHUTE POKOBH 3a
UCIUTaTa Ha HAJOMECTOK 3a W3BPIICHHOT IIPEBO3 BO MATHHU-
oT coolpakaj.

Unen 4
Bp3 mpaBara U JOKHOCTHTE Ha MPEBO3HUKOT, OJIHOC-
HO Ha KOPHCHHUKOT Ha MPEBO30T M/WJIA OPraHU3aTop Ha mpe-
BO30T, IIITO HE CE YPEICHH CO JIOTOBOP CO OBOj 3aKOH, KaKO
U cO MefyHapOJHHU IIPONHUCH, K€ ce IPUMEHyBaaT oapendu-
Te 0J1 3aKOHOT 3a OOJUTallMOHH OJJHOCH M TPaJUIMOHAIHH-
Te JICNIOBHU 00MYaH 3a MPEeBO3 BO MATHUOT COOOpaKaj.

Unen 5

OpenHu U3pas3u yrnorpeOeH! BO OBOj 3aKOH I'O MMaat
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

1. TIpeBO3HUK € JOMAIITHO WM CTPAHCKO (BM3HYKO HITH
MPABHO JIMIIE, CONICTBEHMK HA MPEBO3HH CPENCTBA, OTHOC-
HO T'l KOPUCTU BP3 OCHOBA Ha JIOTOBOP 3a JIM3HHT, KO€ Bp3
OCHOBA Ha JIOTOBOP 32 MPEBO3 33 OJpe/ieH HAJIOMECTOK Ipe-
Be3yBa MaTHHUIM W/UJIM CTOKA HAa TepuTopHja Ha PenyOinka
Make/ioHHja WK HAJIBOP O] HEj3UHUTE TPAHUIIN;

2. KopucHuk Ha mpeBo30T ¢ (PU3UYKO WU MPABHO JIK-
I1e KOe BP3 OCHOBA Ha JOTOBOP 3a MPEBO3 CO IMPEBO3HUKOT
3a OpeicH HaJIOMECTOK BO CBOE UME Ce 3100UBa CO onpe-
JIeHU TIpaBa ¥ OOBPCKHU BO BHATPELTHUOT M METYHAPOIHUOT
MPEeBO3 Ha MATHUIIM W/WITK CTOKA BO MATHUOT CO00paKaj;

3. IaTHHK e JuIe Koe MPEBO3HUKOT 33 OJpeleHa Iie-
Ha WM BP3 OCHOBA HA JOTOBOP 3a MPEBO3 TO IPEBE3YBa CO
BO3WJIO 3a IIPEBO3 Ha MATHUILIM BO MaTHUOT cO00pakaj;

4. Opranu3aTop Ha NMpPeBO3 € MPABHO JIHIE KOE BO
CBOE UME, a 32 CMeTKa Ha KOPUCHUK Ha IPEBO3, CO MPEBO3-
HHUKOT CKJIy4yBa JJOTOBOD 3a IIPEBO3;

5. Mcnipakay e pU3nYKO WK MPABHO JIHIIE IITO BP3 OC-
HOBA Ha JIOTOBOD 3a IIPEBO3 Ipe/laBa CTOKa Ha IPEBO3;

6. llpumay ¢ HU3MYKO WM MPABHO JIAIE KOS BO CBOE
MMe WM BP3 OCHOBA Ha OBJIACTYBAmE 32 CMETKa Ha JIPyTro
JIMLE, BO MECTOTO OIPEJETICHO 32 UCTOBAP Ha CTOKA ja IPH-
Ma CTOKaTa mpesajieHa 3a MpeBo3;

7. AmaTtes1 Ha MpaBo € JUIlEe KO€ BP3 OCHOBA Ha JOTO-
BOp 3a IIPEBO3 UMa [IOJJHECEHO Oapame 10 IPEBO3HUKOT 3a
pacroyiarame co 0arax u/WiIHM CTOKa JajJieHa Ha MPEeBO3;

8. Bara:k ce nmpeqMeTH MITO NATHUKOT UMa MPaBo Ja TH
HOCH €O ce0e Bp3 OCHOBA Ha JOTOBOP U/ WJIU BP3 OCHOBA Ha
OIIIITHTE YCJIOBH 3a MPEBO30T Ha MATHHIM U CE€ CMECTyBa-
aT BO IPOCTOP O BO3MJIOTO HAMEHETO 3a Taa IIeJ;

9. PaueH 6ara: ce mpeIMETH IITO MOXAT Ja Ce BHecCatT
BO BHATPEIIHOCTA Ha BO3MJIO, CE CMECTYBaaT Ha OJPEIECHO
MECTO 3a Taa HaMEeHa WJIH IIPEeJ WIH [0]] CeAUILITETO Ha Hat-
HHUKOT Y KOM IATHUKOT CaM T'dl 4yBa;

10. lonosHuTeeH farax ¢ 0araxx KOj MaTHUKOT MO-
e J1a TO MPHjaBH 3a IIPEBO3 MOKpaj 6araxxoT oj] WieHoT 23
CTaB 2 071 OBOj 3aKOH;

11. MecTo Ha moarame ¢ MECTO BO KOE 3allOYHYyBa JI0-
TFOBOPEHHMOT NPEBO3 HA MATHUIIN;

12. MecTo Ha yTOBap € MECTOTO Ha KO€ My ce IpeliaBa
CTOKaTa Ha IPEBO3HUKOT 3apajy IPEeBO3;

13. MecTo Ha onpejeslyBambe € MECTOTO Ha 3aBpLIyBa-
€ Ha JOTOBOPEHUOT MPEBO3 Ha MAaTHHIIH;

14. MecTo Ha HCTOBAp € MECTOTO Ha KO€ IPUMAUoT ja
MpUMa CTOKATa MpeIMET Ha MPEBO3 BO MATHUOT COO0paKaj.

15. Bo3uiia ce MOTOpHHM BO3HWJIa, KOMOWHUpPAHH BO3H-
J1a, IPUKOJIKH, MOJTYTIPUKOJIKH, aBTOOYCH U KOMOUba,

16. CToka e mpeAMeT WIH KMBa MaTepuja KOH ce Tpe-
Be3yBa Ha OIHAINPE] OJpEeIeHa AECTUHAIIM]a;
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17. KojieTn e mMme 3a pa3HH BUIOBH IaKyBama Ha CTO-
Ka HaMEHeTa 3a NpeBo3 (majaeTu, 6anu, KyTHH U IPYyro);

18. Mi3jaBa oA NpeBO3HMK € MOTIMIIAH U 3aBEPEH JI0-
KyMEHT JIOCTaBeH BO MHIIaHa (opMa Ha MEMOpPAHIYM Ha
MPEBO3HUKOT BO KOj C€ M3pa3yBa COIJACHOCT 3a mpudaka-
B¢ Ha TIOHY/ICHATA IIPEBO3HA IICHA U/WITH ITOHYICHA ITPEBO3-
Ha [[eHa U

19. ABTO AeH € THEBEH TPOUIOK Ha MPEBO3HUK 32 BO3U-
JI0, KOj ce MpecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha IOJATOLM 3a Ipoce-
YeH MECEYeH TPOIIOK Ha BO3MJIO O]l MPETXOAHA TOIMHA MO~
neneH co 20 edexktuBHE paboTHH AeHa. TpomionuTe ce co-
CTOjaT OJ] IBa JieNia ¥ Toa (PUKCHHU TPOIIOUH ( HaJJOMECTOK
3a BO3a4, aMOPTHU3alllja, PEXKUCKH TPOLIOLH, TPOLIOIH Ha
(uHaHCHpake U JPYro) U BapuaOWIIHU TPOIIONH (TOPHBO,
I'YMH, TEKOBHO OJP)KyBame, MaTapuHH W APYro), a mpoce-
9eH M3HOC Ha aBTO JICH 3a HCT BUJ Ha BO3WIO Ha HHMBO Ha
IpKaBa OIpeseH O] 3ApYXKEHHe Ha MPEBO3HUIM OPTaHU3H-
paHO Ha HAIIMOHAIHO HUBO (MHO3MHCKO 3JIPY’KEHHE).

II. IIPEBO3 HA [TATHUILIU
1. loroBop 3a npeBo3 HA NATHULH

Unen 6

Co moroBop 3a ImpeBo3 Ha MaTHHUK IPEBO3HHUKOT ce 00-
Bp3yBa Jia To MpeBe3e MaTHUKOT 10 OJPeAeHO MECTO, a mart-
HHUKOT ce 00Bp3yBa a My IIJIaTH COOABETEH MapHyeH HaJo-
MECTOK Ha IPEBO3HUKOT.

[IpeBO3HUKOT € JOJDKEH JIa TO IPHMH Ha IMPEBO3 CEKOe
JULE W CEKOj MpeIMeT IITO T'M HCIOJHYBaaT YCIOBHTE
OIpeJIeSICHH BO OMIUTHTE YCIOBH 3a MPEBO3.

ITpeBO3HUKOT € JOIDKEH Jia IIpojaBa OMIICTH 3a IIPEBO3
Cpa3MepHO CO KalanuTeTOT Ha BO3WJIaTa CO KO pacriojara
W/1IM My ce 0JI0OpEHH 32 O/IPIKyBame Ha OJIpeJieHa JIMHUja
3a KOja [10celyBa JI03BOJIA.

Oppenbure Ha oBaa IilaBa ce MPUMEHYBaaT M Bp3 IIpe-
BO30T Ha IIaTHULM BO OMIITHHCKUOT HPEBO3, aKO €O 1oceod-
HH TIPOIINCH NTOUHAKY HE € OJIPEJICHO.

Unen 7

JloroBop 3a npeBO3 Ha MaTHUK C€ CKIydyBa Mery mpe-
BO3HUKOT U MATHUKOT, KOPUCHUKOT Ha MPEBO3 U OpraHH3a-
TOPOT 32 MPEBO3 WM Mel'y IPEBO3HUKOT M OPraHU3aTOPOT
Ha [PEeBO3.

Co 10roBOp 3a MPEBO3, CKIY4YeH Mery NPEeBO3HUKOT U
KOPHCHHUKOT Ha MPEBO3 W/WUIIM OpPraHU3aTop Ha IPEBO3, Ipe-
BO3HHUKOT ce 00Bp3yBa JieKa I0J] YCIOBUTE YTBPIECHH CO J0-
TOBOPOT 3a IPEBO3 U CO OIIITUTE YCJIOBH Ha paboTeme Ha
MIPEBO3HHUK, K€ TO IIPeBe3e MaTHUKOT 3aeTHO CO Oarax ITo
Ke ro oJpeAd KOPUCHHKOT Ha MPEBO3 W/WIM OpPraHU3aTo-
POT Ha IIPeBO3.

Unen 8

IIpeBO3HMKOT € JOJDKEeH Ja IO HpeBe3e MAaTHHKOT CIIOo-
pen 00jaBeHHOT BO3EH Pell, CO BO3KJIO IITO T'M UCIIOJIHYBA
YCJIOBUTE YTBPACHM CO INPOINCH 3a BO3WIA M IOCCOHUTE
TEXHHYKO-EKCIUIOTALIMOHN YCJIOBH MPOMHMIIAHKA 32 OJIeN-
HMTE BUJIOBU Ha IIPEBO3.

ITpeBO3HUKOT € OJKEH Ha IMaTHUKOT Jia My 00e30e1u
03HAYEHO MECTO BO OZPEICHO BO3MJIO MIIH IIPEBO3 CO Ofpe-
JICHO BO3HJIO, aKO TOA € II0CEOHO JJOrOBOPEHO.

Unen 9

JloroBop 3a mpeBo3 MOXKe [a ce CKIyYHd U CO JIHLE KOS
¢ 3a00JICHO WM 32 KO€ ITOCTOM COMHEBame JeKa ¢ 3abore-
HO OJI HEKOja 3apa3Ha 0oJiecT, caMO aKO C€ HCIIOJIHETH ycC-
JIOBUTE MPEIBUICHN CO NMOCEOHM MPOMHUCH 3a MPEBO3 HA Ta-
KBH JTHIIA.

AKo 3a BpeMe Ha IPEeBO30T Kaj MaTHHK Ke ce TojaBaT
3HAIM HAa HEKOja 0J1 3apa3HuTe OOJIECTH MPEIBUICHH CO TI0-
CeOHHM TNPOMKCH O] 00JacTa Ha 3/PaBCTBEHATA 3AIUTHUTA,
MPEBO3HUKOT € JIOJDKEH J1a TIOCTAIU CIIOpe]] THE TIPOITHCH H
TOj TMIATHHUK Ja IO IpeBe3e 0 MPBOTO MECTO Kaje IITO UMa
MOJKHOCT fIa My ce Jajie IOTpeOHa 34paBCTBEHA TOMOILI.
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Unen 10

JloroBop 3a mpeBo3 Mery MPEBO3HUKOT M OpPraHU3aTo-
pPOT Ha TPEBO3 W/WJIM KOPHUCHHMK Ha MPEBO3 MOXKE Ja ce
CKJIYYH 32 OJIPEJICHO BpEMeE, MIIM 3a €IHO WJIM 3a MOBEKe Ia-
TyBamba.

AKO BHUCHHATA Ha HAJIOMECTOKOT 3a MPEBO3 € ompeelie-
Ha co Tapuda, He MOXKE J1a Ce JOrOBOPH IMOr0jeM HaJaoMe-
CTOK.

AKO M3HOCOT Ha HaJOMECTOKOT 3a IPEBO3 HE € ompelie-
JIeH co Tapuda, a HA cO JOTOBOP 3a MPEBO3, MPEBO3HUKOT
MMa TIPaBoO Ha BOOOMYACH HAZOMECTOK 3a TOj BUJ IPEBO3.

JloroBopoT 3a mpeBO3 MOpa Ja COAPXKH Kiay3yna 3a
POK Ha HCIUIaTa Ha HAJIOMECTOK 3a JIOTOBOPEHHOT IPEBO3,
KOj He cMee Ja buze nogoiur ox 60 neHa oJ AEHOT Ha U3BP-
IIyBamke Ha MPEBO30OT 3a JIOTOBOPH HA OJIPEJICHO BpeMe H
MOBeKe TMaTyBamba. 3a ¢IHO JJOTOBOPHO MAaTyBamke POKOT 33
UCIUIaTa Ha HAJOMECTOK 3a JIOTOBOPCHHOT MPEBO3 € Bel-
HaIll, OJJHOCHO He cMee aa ouzae mogonr on 30 meHa ox ae-
HOT Ha U3BPIUIYBAKETO HA MPEBO30T.

JIOKOJNIKY CO TOTOBOD 3a MPEBO3 HE € MPEHU3UpPaH POK
3a HWCIUIaTa Ha HAJIOMECTOK 3a JOTOBOPEHHOT MPEBO3, CE
cMeTa Jieka poKOT He e mojonr on 30 J1eHa o AEHOT Ha U3-
BPIIYBamETO Ha MPEBO3OT.

ITpeBO3HUKOT MMa MPABO Ha HAIIaTa Ha Ka3HEHA Kama-
Ta 3a 3a[J0I[HeTa UCIUIaTa Ha HaJOMECTOK 3a M3BPILCH Mpe-
BO3 0€3 MPETXOHO JI0CTaBEHa OMOMEHa COTJIacHO CO 3aKo-
HOT 3a O0JIMIalMOHUTE OJHOCH.

3a HUIITOBHM CE€ CMETaaT CUTE OAPEIOH BO JOTOBOPOT
3a IPEBO3 KOM C€ CIPOTHBHU HA CTAaBOBUTE 4, 5 U 6 HA 0BOj
YJIeH.

Unen 11

ITpeBO3HUKOT € TOJDKeH Ha MaTHHUKOT Jla My U3/aje BO-
3eH OHJIeT.

Bosnuor Omner e noka3 geka € CKIydYeH AOTOBOpP 3a
MIPEBO3 CO MAaTHHUKOT.

Bosnuor Omier, mo mpaBuio, IJlacd Ha AOHOCHUTEN, a
MOXe J1a TJIaCH ¥ Ha UMe.

AKO BO3ZHHMOT OMJIET TJIacH Ha MMe He MOJXKe Jla ce Tpe-
HECe W/UIIK KOPUCTH OJ1 APYTO Jinie Oe3 COrJacHOCT Ha mpe-
BO3HUKOT M TIATHUKOT HA YUE UM TJIACH.

Unen 12
AKO JIOTOBOPOT 3a MPEBO3 € CKIYYeH CO KOPUCHHK Ha
MPEBO30T H/MJIM OPraHU3aTOp Ha MPEBO3 MPEBO3HUKOT, 1O
MPaBUIIO, HE M3/IaBa BO3CH OHIICT.

Ynen 13

ITaTHUKOT MMa IIPaBO Ja Ce OTKaXKe OJ] JOTOBOPOT IIPEX
J1a 3aII09HE HETOBOTO M3BPIIYBAmhE.

ITpeBO3HUKOT € MOIDKEeH COTTacHO CO cTaBoBHUTE 3 u 4
Ha OBOj WIEH Jla My ja BpaTH Ha IATHUKOT CyMaTa IIaTeHa
3a KOHKPETHOTO IaTyBame aKo MATHUKOT ce OTKaXe O I1a-
TYBameTO, BO BHATPEIIHHOT MaTeH cooOpakaj HajmoIHa
J(Ba yaca IpeJ IOYETOKOT Ha N1aTyBameTo, a BO MeryHapoa-
HHOT IaTeH coo0Opakaj HajIomHa IIeCT Jaca MHpe] II0YeTo-
KOT Ha IaTyBambeTO.

AKO NaTHUKOT C€ OTKaXe O]l NaTyBambeTO BO POKOBUTE
0]l CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH, IPEBO3HUKOT MOXKE Ja 3aJpXKHU
HajMHOry 10% oI U3HOCOT Ha cyMmara ILIaTeHa 32 KOHKPET-
HOTO NaTyBame.

AKO NaTHUKOT 0 KOPUCTH CBOETO IIPABO O] CTaBOT 1
Ha 0BOj WIEH CIIPOTUBHO OJ] POKOBUTE OJl CTaBOT 2 Ha OBOj
4JIeH, IPEBO3HUKOT MMa IPaBO Ha HaJOMECTOK Ha INTETa
BO BUcHHa 071 50% o] cymaTa IJiaTeHa 3a KOHKPETHOTO Ia-
TyBame.

Co noroBop 3a NpeBO3 BUCHHATA Ha OIITETaTa Koja Mo-
e J1a ja HaIUIaTU NIPEBO3HUKOT YTBP/IEHA BO CTaBOBUTE 3 U
4 Ha 0BOj WIEH HE MOXaT Jla ce MEHYBa Ha IITeTa Ha aTHU-
KOT.
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Unen 14

KopHCHUKOT Ha IPeBO3 W/WIN OPraHU3aTOPOT Ha Ipe-
BO3, JIOKOJIKY MATHUKOT T'O UCKOPHCTH MPABOTO KOE MPOU3-
JeryBa o WwieHoT 13 craB | ox 0BOj 3aKOH ce JOJDKHH Ha
MIPEBO3HUKOT Jia My ucmiaraT uzHoc ox 10% on cymara 3a
JIOTOBOPEHHOT IIPEBO3 32 MaTyBakE HA MTaTHUKOT.

[TaTHUKOT, KOPUCHUKOT Ha MPEBO3 W/WJIHM OpraHU3aTo-
POT Ha IIPEBO3 My OATOBapa Ha MPEBO3HUKOT 32 OOBPCKHUTE
LITO IPOU3JIEryBaaT O AOrOBOPOT 3a IIPEBO3 BO CIIyyau Ha
HaHeceHa HaMEpHa MJIM He HaMEepHa IITeTa Ha BO3WJIOTO U
HeroBaTa oIpeMa o] CTpaHa Ha MAaTHHUK 3a BpeMe Ha H3Bp-
IIyBamk-e¢ Ha MPEBO30T WM 3a BPeMe Ha BIIE3 WIH U3JIE3 OJf
BO3WJIOTO.

Yen 15
AKO MpeBO30T HE 3aI0YHE BO BPEMETO LITO € OJIPEICHO
CO JIOTOBOp 3a MPEBO3 MIJIM CO BO3CH pell Ha MPEBO3HHUKOT
MATHUKOT, OJJHOCHO KOPHCHUKOT Ha MPEBO3 W/HIM OpraHu-
3aTOpPOT Ha MPEBO3 MOXKE Jia c€ OTKaXe O] JOTOBOPOT 3a
MpeBo3 U Ja 0apa Jla My ce BpaTh CyMaTa IuiaTeHa 3a JJoro-
BOPEHHOT ITPEBO3.

Urnen 16

AKO BO TEKOT Ha ITPEBO30T AOILIO 10 NMPEKUH Ha IIPEBO-
30T O] IIPUYMHU 3a KOU IMMaTHUKOT HE € OATr'OBOPCH, INMaTHU-
KOT MMa TIpaBo Ja 6apa MPeBO3HUKOT, 3a¢THO CO 0araxor,
CO CBO€ WJIM JPYro COOABETHO NPEBO3HO CPEACTBO, J1a IO
npeBe3e 0 MECTOTO Ha ONPEACIyBambe.

JIOKOJIKY MPEBO3HUKOT HE TO MPEeBe3e MaTHUKOT J0 Me-
CTOTO 3a OIpeAeTyBame BO pOK 01 60 MHUHYTH, TaTHHKOT
¥Ma TpaBo Ja Oapa MPEeBO3HUKOT, 3a€AHO CO 0araxor, Ja
ro BpaTd Ha MOjIOBHOTO MECTO M Ja MYy ja BpaTd cymara
TUIATEeHa 33 COO/IBETHUOT MPEBO3.

2. OaroBOPHOCT HA MPEBO3HUKOT

Unen 17

[IpeBo3HUKOT oxaroBapa 3a IITETa HAaCcTaHATa IMOpaad
CMpT, 3arpo3yBame Ha 37paBjeTo WU IOBpeJa Ha MaTHU-
KOT | 3a IITeTa MOPajy 3aI0IHYBakE WK TPEKUH Ha MaTy-
BambETO.

[IpeBo3HUKOT OJroBapa 3a IITETa IITO Ha MAaTHUKOT MY
ja TpeIM3BUKAJIO JIMIE KOE 10 HErOB HAJIOT paboTH Ha U3BP-
LIYBakETO HA MPEBO3OT.

Unen 18
3a mTera HacTaHaTa MOpPAAW CMPT, 3arpo3yBame Ha
3[[paBjeTO WM MOBpPEAa Ha MAaTHUKOT OAroBapa MPEBO3HHU-
KOT aKO TaKBaTa IITeTa HACTaHaja 3a BPEMETO 3a KOe IaT-
HHMKOT C€ Haora BO BO3HJIOTO.

Unen 19
IIpeBO3HUKOT HE OArOBapa 3a IITEeTa HACTaHATa TOPaIH
CMPT, 3arpo3yBame Ha 3/[paBjeTO WJIM MOBpeIa Ha IMATHHU-
KOT, BO CJIy4aj ako JOKake Jeka IITeTaTa € Mpeau3BHKaHa
CO JIejCTBHE HAa MATHHUKOT WJIM OJ HAJBOPEIIHA MPUYHHA
LITO HE MOXKENa Ja ce TPESIBHUIM, Ja ce N30ErHe WK Jia ce
OTCTpaHHu.

Unen 20
3a mTeta HacTaHATa MOPAJAU 330I[HYBAbE WIH MIPEKUH
Ha NaTyBambETO NMPEBO3HUKOT HE € OJITOBOPEH aKO JIOKaxe
JIeKa 10 3aJ0I[HYBambETO, OJHOCHO JI0 MPEKHHOT HE JOILIO0
MopaJii HeroBa BHHA.

Unen 21
3a mTeTa HacTaHara IOPajy CMPT, 3arpo3yBame Ha
3[IpaBjeTo WM IIOBPEJa Ha MAaTHHKOT MPEBO3SHUKOT OJrOBa-
pa o W3HOC BO BUCHHA HAa OCHTYPEHATa CyMa O3HaueHa Ha
THI0JIMCaTa Ha OCUTypHUTENHAaTa KOMIIaHHja CO KOjallTo Ipe-
BO3HHKOT CKIIYYHJI JOTOBOP 32 OCHUTYpyBame Ha MAaTHUIIU-
Te.
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3a mrTeTa HacTaHaTa MOPAH 3aJOLHYBAbE, OJHOCHO
NPEeKUH Ha NMAaTyBameTO NMPEBO3HUKOT OATOBapa IO H3HO-
COT Ha JIBOjHA CyMa 3a IUIaTeH MIPEeBO3 Ha KOHKPETHa perna-
nyja.

[TpeBO3HUKOT MOXKE Ja ce TOBHKYBa Ha OIpeadHTe Of
CTaBOBUTE 1 U 2 Ha OBOj WIEH CaMO BO CIIy4aj aKko JOKaxe
JleKa [ITeTaTa € NMpeAn3BUKaHa HaMEepHO WIIM O KpajHO
HCBHUMAaHHUEC.

HumroBHU ce open0uTe Ha JIOTOBOP 32 MPEBO3, HA OII-
LITUTE YCJIOBH 3a MPEBO3 U Ha Tapudara, co Koj ce HaMay-
Ba OJIrOBOPHOCTA Ha MPEBO3HHUKOT Off cTaBOoBUTE | M 2 Ha
OBOj YJICH.

Unen 22

Bapame 3a HaJIOMECTOK Ha IITETa BO Clly4yaj Ha 3aJ0ll-
HyBame, OJHOCHO NPEKHH Ha MaTyBame, MaTHUKOT IO JO-
CTaByBa JI0 TIPEBO3HUKOT BO POK O CEIyM JEHa OJ JICHOT
KOT'a NaTyBamEeTO € 3aBPILIEHO, OJIHOCHO OJ1 JICHOT KOra Tpe-
6aso 1a 6uje 3aBpILCHO.

AKko OapameTo 3a HaJJOMECTOK Ha IITETa He Ce JIOCTABU
BO POKOT O/ CTaBOT 1 Ha OBOj 4WIEH, IPEBO3HUKOT TOBEKE
HE € OJITOBOPEH 3a Taa IITeTa.

III. TPEBO3 HA BAT'AX
1. JoroBop 3a npeBo3 Ha Dara:k

Unen 23

[IpeBO3HUKOT € DOJDKEH Jla TO MPHUMHU Ha MPEeBO3 U Jia
ro npeBe3e 0arakoT Ha MaTHUKOT.

Barax 10 25 xunorpaMu u Toa €Ha aTHa Topoa co Iu-
men3uu 100 ¢cm/60 cm wnu qBe MaTHU TOPOU CO TUMEH3UU
50cm/30cm ce npeBe3yBaaT 6e3 HaJJOMECTOK.

3a JomosHHUTENEeH Oaraxk BO MeryHapoJeH MaTeH COoo-
Opakaj ce Harutaka HajgomecTok o 10% on eHara Ha mar-
HHUOT OmJeT 1o mapye win 5% Oof LeHaTa Ha MOBPATHHOT
OuieT no napue.

3a JononHUTeNeH 6arax BO MEryOIIITHHCKHOT MPEBO3
ce Hartaka HajgomecTok ox 10 genapu mo mapde.

Paynnot Garax ce mpeBe3yBa 6e3 HaJJOMECTOK.

Unen 24

ITpeBO3HUKOT € TOJDKeH a My M3JaJie Ha MaTHUKOT Ha-
JISTTHHLIA 33 TIPHEMOT Ha 0araxxoT 3a MpeBo3.

HanennunaTa on crtaBoT 1 Ha 0BOj wieH Mopa Jia Cofp-
KU OpOj ¥ BHJ Ha KOJICTUTE, KAKO U MECTO 3a BPEIHOCT Ha
6ara)koT JOKOJKY MAaTHUKOT OJJIYYH Jia ja HaBeAe BPEIHO-
cra Ha 0araor.

Unen 25
ITaTHUKOT € JOJDKEH Ha MPEBO3HHUKOT Ja My ja HaxoMme-
CTH ILITETaTa HacTaHaTa MOpaJay CBOjCTBAaTa WM COCTOjOa-
Ta Ha 6ara)koT, HAHECEHH Ha MEPCOHAIIOT, APYT MATHHK, BO-
3WJIOTO W/WIK JPYTHOT 0ara)k BO BO3MJIOTO, OCBEH aKO
CBOjCTBaTa WM COCTOj0aTa Ha Oara)xoT My OmJIe HJIM MOpa-
Jie 1a My OMIaT HO3HATH HA IPEBO3HUKOT.

Unen 26

ITpeBO3HUKOT € JOHKEH Ha MATHHUKOT Ja My 'O Tpeaa-
Jie 0araxoT BO MECTOTO U BO BPEMETO Ha 3aBPIIyBambe Ha
[IaTyBaETO.

Baraxotr My ce u3/1aBa Ha JIOHOCHUTEN Ha HAJICTTHUIIATA
Ha NPUEMOT Ha 0araxoT, IpH IITO MPEBO3HUKOT HE € J0JI-
KEH J1a UCTTUTYBA Ay JHUIETO KOE ja MOJHEeCYBa HaJICMHHU-
[aTa e OBJIaCTEHO 3a Mpe3eMarhe Ha 0araxor.

Axko nmiero koe Oapa a My ce npejazie 0araxor He ja
MOJIHECE HAJICTTHUIATA 33 MPHEMOT Ha 0araxxoT, MPEBO3HU-
KOT € JOJDKEH Ha Toa JIMIE Ja My IO Ipeaane 0araxor ca-
MO aKO JIOKaXKe JeKa UMa [PaBo Ha 0araxor.
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Unen 27

AKO TaTHUKOT II0 NMPHUCTUTHYBAETO HA BO3HIIOTO BO
MECTOTO Ha OIpEEIYBalkETO 0/ KOH Ja € MPUYHHU HE TO
npe3eme 0araxor, IPEeBO3HUKOT € JIOJDKEH Jia To YyBa Oara-
JKOT Ha CUTYPHO MecTO HajMHOTy 30 IeHa O/l MPUCTHTHYBa-
ETO Ha BO3MJIOTO BO MECTOTO HA ONpPENEIyBambeTO U TOa
Ha TPOILIOK W PU3MK HA MTATHUKOT WM ]a MY IO JIOBEpH Ha
qyBame Ha TPETO JIHLE.

ITpeBO3HUKOT € OATOBOPEH 3a U300pOT Ha YyBapoT Ha
KOj My IO Ipejan 6araxoT Ha JyBambe.

2. OAroBOPHOCT HA NPEBO3HUKOT

Unen 28

3a miTera HacTaHaTa O] 3ary0yBame HJIH OLITETYBAHbE
Ha 6ara)xoT MPEBO3HUKOT OAroBapa CIOpe] OApeaIOUuTe Ha
OBOj 3aKOH IITO CE OJIHECYBaaT Ha HAJOMECTOK Ha IITeTaTa
MOpajin 3ary0yBarbe WK ONITETYBAamEe HA MPEAMETH Mpea-
JICHH 3a MPEBO3, CaMo JOKOJIKY HaTHHKOT MMa IUIATeHO Ha-
JIEIHULIA 3a Oarax.

ITpeBO3HUKOT OATOBapa 3a IITeTa HaCTaHaTa CO 3ary0y-
Barbe WM OIITETYBalkhe HAa PAYHHOT 0Oarax, ako MaTHHKOT
JTOKaKe JIeKa JI0 IITeTaTa OIUIO M0 BUHA Ha MPEBO3HUKOT.

AKko 3ary0yBameTO WM OLITETYBAHETO HACTAHAJIO MO/
YCIIOBH BO KOH JIONLIO JI0 CMPT, OLITETYyBale Ha 3MpaBje
WK JI0 TIOBpE/ia Ha MAaTHUKOT, MPEBO3HHUKOT OJArOBapa 3a
paYHUOT Oarax, OCBEH aKo JOKa)Xe JeKa IITeTaTa € Mpeinu3-
BUKaHa CO JICjCTBHE HA MATHUKOT.

Ynen 29
3a mTera HacTaHaTa CO 33/I0IIHYBame BO MPEBO30OT Ha
0ara)xoT TPEBO3HUKOT OJ[roBapa CIOpel oapenduTe Ha
OBOj 3aKOH IITO CE OJHECYBaaT Ha OATOBOPHOCTA HA TIpe-
BO3HMKOT 3a ILITETa HACTAaHATa CO 33JJ0I[HYBamkE Ha MPEBO-
30T Ha MATHUIA.

Ynen 30
Ce npeTnocTaByBa Jeka 0arakor € 3aryOeH ako Ha mat-
HHUKOT HE My € TIpeJiajicH BO pok ox 30 1eHa o1 JeHOT Kora
MATHUKOT TO 3aBPIIKI ATyBAbETO.

Unen 31

W3HOCOT Ha omTeTara 3a 3ary0yBame WM OLITCTyBambe
Ha 0araxoT 3a Koja OAroBapa MPEeBO3HHKOT, HE MOXKE J1a
ro npemuHe u3Hocot o 9.000 neHapu 1o eHa HaJCMHHULA
3a Oarax.

IIpeBO3HUKOT MOXe Jia Ce MOBHUKYBa Ha ofpendara o
CTaBOT | Ha OBOj WIEH CaMoO aKo JOKaXke JieKa IITeTaTa ja
MpeIN3BUKAJl HAMEPHO HIIH O] KPajHO HEBHUMaHHE.

IMaTHUKOT MOXe J1a Gapa BO HaJEMHUIATA 33 TIPHEMOT
Ha 0araxoT Jia ce Ha3HA4M U MOrojeM H3HOC O]l U3HOCOT
Ol CTaBOT | Ha OBOj WIEH.

Axko ce coryiacu co 0apameTo Ha MATHUKOT OJI CTaBOT 3
Ha OBOj WIEH, MPEBO3HUKOT € OJIrOBOPEH 3a LITETa JI0 U3HO-
COT Ha3HAa4YeH BO HAJICTIHUIIATA 32 IPUEMOT Ha 0araxor.

Bo ciy4aj ox craBoBuTe 3 1 4 Ha OBOj YJICH NMPEBO3HU-
KOT MOX€ [la HAIUIaTH OJ] TATHUKOT 3TOJIEMEH HAIOMECTOK
3a TIPeBO3 BO BUCHHA 01 5% 0]l Ha3HAYECHHOT U3HOC OJI CTa-
BOBHTE 3 U 4 Ha OBOj YJICH.

Unen 32

[IpeBo3HUKOT HE OATOBapa 3a MITETa MOpaau 3ary0yBa-
BC WK OLITCTYBAKC Ha 6ara)1<0T AKO MaTHUKOT HE MY J0-
CTaBU HA MPEBO3HHUKOT MPUTOBOP BEIHAII IO 3aBPIIYyBambe-
TO Ha MaTyBambETO, OHOCHO MO MPE3eMamkbeTo Ha 0araxor.

Axko mTeraTa Ha 0araxoT HacTaHaja Mopaaud coodpa-
KajHa Hecpeka WIM O]l JAPYTd OOjeKTUBHH NPUYMHM HOpa-
M KO MAaTHUKOT HE MOXKEJN Ja MOJHEece HMPHTOBOP BO PO-
KOT O[] CTaBOT | Ha 0BOj WIEH, IPUTOBOPOT MOpa J1a e MO~
Hece INTOM Toa € MOXHO, a HajJoHa Bo pok on 30 neHa
O]l IEHOT KOTa MaTyBameTO € 3aBPILCHO WK KOra Tpebaio
nia Oujie 3aBpIICHO.

IV. TIPEBO3 HA CTOKA
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1. loroBop 3a npeBo3 Ha CTOKA

Ynen 33

Co morosop 3a MpeBo3 Ha CTOKA MPEBO3HUKOT ce 0OBp-
3yBa J]a NPUMHU M Jia ja TpeBe3e CToKara A0 MECTOTO Ha
WCTOBap W BO TOA MECTO Ja ja MpeAaae Ha NMPHUMAuOT HIIH
Ha JIPYTo OBJIACTEHO JIMLE IUTO K€ r0 OAPEAN MPUMAadoT, a
UCIpaKkavyoT W/WIU OPraHU3aTOPOT Ha MPEBO3 ce 0OBp3yBa
Ha TPEBO3HUKOT J]a My ja HCIUIaTH JOTOBOPEHATa MpPEBO3-
HUHA.

OO0BpckaTa 3a UCIIaTa Ha JAOTOBOpPEHATa MPEBO3HHUHA
MpEeMHUHYBa KaKo 00OBpCKa Ha MPUMAadyoT Ha CTOKATa BO CIIy-
4aj UCTIPaKavyoT W/WJIM OPTaHU3aTOPOT Ha MPEBO3 HA CTOKA-
Ta Jia He ja MCIUIATH JOTOBOPHATA IPEBO3HUHA BO POKOT OJf
yiieHoT 104 crtaBoBU 5 11 6 071 0BOj 3aKOH.

Unen 34
JloroBopoT 3a MpeBO3 Ha CTOKA MOXKE Ja CE CKIy4YH BO
micMeHa (GopMa co oOpasel] o IOTOBOp 32 MEI'yHapOIeH
npeBo3 Ha ctoku (LIMP o6pa3serr) wiu Bp3 OCHOBa Ha TO-
TBPJICH HAJIOT 33 yTOBap.

Unen 35
[TpeBo3HUKOT HE cMee Jla IPUMHU Ha MPEBO3 CTOKA aKO
MIPEBO30T Ha Taa CTOKa € 3a0paHeT CO 3aKOH WM CO ApYT
MIPOTIHC.
Crokara 3a Koja € MpOIUILIAHO JeKa MOXe Jia ce MpeBe-
3yBa caMoO IOJ| OJpelCHU YCIOBH, MOXE Jla Ce NPHUMHU Ha
MPEBO3 CaMO aKO CE€ MCIOJIHETH THE YCIIOBH.

Unen 36

ITpeBO3HUKOT € JIOJDKEH Jia ja MpeBe3e CTOKara co BO3H-
JIO IITO € JIOTOBOPEHO MII IITO I'M MCIOJNHYBa YCIOBHUTE 32
[IPEBO3 Ha TOj BUJ Ha CTOKA.

AKO €O I0TOBOPOT 3a IIPEBO3 BO3UIIOTO HE € OIPE/ICHO,
HPEBO3HUKOT € JIOJDKEH [a ja Ipe3eMe CTOKaTa CO BO3HJIO-
TO 1TO 00e30eayBa YPEAHO U HABPEMEHO 3aBPIIyBakEe Ha
JIOTOBOPOT 3a IIPEBO3.

Bo3ui10To Ha NMPEBO3HMKOT MOpa Ja I'M HCIOJIHYBa yc-
JIOBUTE YTBPICHU CO MPOIHMCH 32 0e30eIHOCT Ha BO3MIA U
MOCEOHHUTE TEXHUYKO - EKCIUIOATAIIMOHH YCIOBH IIPOIHIIIA-
HH 32 OJJIEJIHUTE BUJIOBH Ha IPEBO3.

Unen 37

Kosnuunnara Ha cToKara IITO Ce MpeaBa Ha IPEeBO3 Ce
ozpeyBa co OpOj Ha KOJIETH - TIApUWba, CO TSKHHA WK
CO BOJIyMEH.

AKO KOJHMYMHATA HAa CTOKAaTa HE MOXE TOYHO Ja Ce
OJIpeJI Ha HEKOj OJl HAUMHHUTE O] CTAaBOT | Ha OBOj YJICH,
ce oJIpe/lyBa CO MepKarta IITO € BOOOMYaeHa BO MECTOTO Ha
UCTpakame Win co 300pot pedyc.

Unen 38

HamecTo cTokaTta 4uj ImpeBO3 € JIOTOBOPEH, Ha IPEBO3-
HHUKOT MOXeE JIa ce Mpeaajie 3a MPeBo3 Apyra CTOKa, ako:

1) co Toa He ce MeHyBaaT YCIOBUTE Ha NPEBO30T Ha
IITEeTa Ha IPEBO3HUKOT;

2) mopaau Toa HeMa Jia 0jAe A0 MOTOoJIeMO 3aIpXKyBa-
€ Ha BO3WIOTO BO MECTOTO Ha yTOBAp WM Ha UCTOBAp;

3) co Toa Hema jia Ouzae 3arpo3eHa 0e30eqHOCTa Ha BO-
3MIJIOTO U Ha CO00pakajoT u

4) Ha IPEBO3HUKOT, Ha HETOBO 0apame, UCIPAKaY0T My
nazne 06e30emyBame 3a ModapyBambETO MTO OU MOXKENO Aa
HACTaHe MMopajy 3aMeHa Ha CTOKara.

Ynen 39
HcnpakadyoT W/WIM OPraHu3aTOpOT Ha TPEBO3 € JON-
JKEH J[a TO U3BECTH MPEBO3HUKOT 32 BHIOT Ha CTOKAaTa  3a
HEj3MHATa COAPKHUHA U KOJTUIECTBO U J1a My COOIIIIITH KaJie
Tpeba na Oume mpeBe3eHa CTOKaTa, UMETO W ajpecara Ha
MPUMAaYoT Ha CTOKAaTa, CBOETO MME M CBOjaTa ajapeca, Kako
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W IpyTH WHCTPYKIUH MITO Ce MOTPeOHH 32 J1a MOXKe PEeBO3-
HHUKOT CBOWUTE OOBPCKHM Ja TM HMCHOJHHM 0€3 oajarame H
MPEYKH.

HcnpakadoT /WM OpPraHU3aToOpOT Ha TPEBO3 € JOJ-
KEH Ha NMPEBO3HMKOT Ja My Aajie YIaTCTBO 3a YyBame W
paKyBame CO CTOKaTa, ako CTaHyBa 300p 3a CTOKa 4Mj Ipe-
BO3 He € BooOmyaeH (cToka mo pexxnm Ha AJ[P, ATII mpe-
BO3 U JIPyTO) U BO CIIyYaH KOra Toa ro 6apa MpeBO3HHUKOT.

Kora Bo npartkara ce HaoraaT XapTHH OJ] BPETHOCT HIIH
CKAIlOLIEHH TPEIMETH, UCIPaKadyoT /WM OPraHU3aTOPOT
Ha MPEBO3 € JOJDKEH J1a TO U3BECTH 33 TOA MPEBO3HUKOT BO
MOMEHTOT Ha HUBHOTO NpeJaBamke 3a IPEeBO3 U J1a My ja Co-
OIIITAT HUBHATA BPEHOCT.

AKO HCIpakadoT W/WIM OPraHM3aTOPOT Ha MPEBO3 HE
My TH JaJe Ha MPEeBO3HUKOT MOJATOLUTE Off CTaBOBUTE 1,
2 ¥ 3 Ha OBOj WIEH WJIM aKO MY JIafie IOTPEeIIHN OJaTOLH,
OIroBapa 3a mITeTaTa ITO OM HacTaHaNa MopaIy ToA.

Unen 40
VcnpakadoT #/Witk OpraHu3aTopoT Ha TPEBO3 € OJr0BO-
PEH 3a miTeTa WITO MM ¢ MPeAM3BUKaHA HA JIMLATa, Ha BO3H-
JIOTO ¥ Ha APYyra CTOKa BO BO3WJIOTO CO J€jCTBOTO HA CBOjC-
TBaTa Ha CTOKAaTa IITO € TIPefaJicHa Ha IIPEeBO3, aKo Ha Ipe-
BO3HHKOT THE CBOjCTBA HE My OHJIC MO3HATH HUTY MoOpalie
Jla My OMzaT Io3HaTH.

Unen 41

[IpeBO3HUKOT € TOJHKEeH HaBpeMe Ja ro MocTaBH Ompe-
JIEJIEHOTO BO3WJIO HAa MECTOTO ILTO CO JOTOBOPOT € OJpese-
HO 32 YTOBAp Ha CTOKATa 3a MPEBO3.

AKO MECTOTO Ha yTOBap Ha CTOKaTa He € JIOTOBOPEHO,
WCIpaKkadyoT W/MIM OPraHU3aTOPOT Ha MPEBO3 € J0JKEH Ha-
BPEMEHO JIa TO W3BECTH IMPEBO3HUKOT 3a ONPECICHOTO Me-
CTOTO 3a yTOBap BO BpeMe KO€ K€ OBO3MOXKH HCIIOJIHYBa-
€ Ha POKOBUTE HABE/ICHH BO JIOTOBOPOT 3a IIPEBO3.

Unen 42

IIpeBO3HUKOT € JOJDKEH Ja IO MMOCTAaBH BO3HMIIOTO Ha
MECTOTO Ha YTOBAp W/WIM HCTOBAp, aKO TOA MOXE Ja TO
cTopu 6e3 OIacHOCT 3a BO3MIIOTO U aKO Ha TOA MECTO MOXKeE
Jla ce YTOBapH W/WJIM UCTOBApU CTOKaTa 0e3 OIUTETyBame
Ha BO3MJIOTO.

AXO MeCTOTO Ha yTOBap H/WIH HCTOBAp, IITO TO OJpe-
T UCIIPakadoT W/MIN OPTaHU3aTOPOT Ha MPEBO3, HE T'H HC-
[IOJIHYBa YCJIOBUTE Off CTaBOT 1 HA 0BOj WieH, IPEBO3HUKOT
€ JDOJDKEH J1a TO MOCTaBM BO3MIIOTO Ha HAjOIICKOTO MECTO
IITO TW UCIOJHYBA YCIOBHUTE 3a yTOBAp M/WIIM HCTOBAp HA
CTOKaTa.

IlItera HacTaHaTa Ha BO3WIJIOTO IOPAad HECOOIBETHO
MECTO 3a yTOBap M/WITM NCTOBAp MM HEBHUMAHHE Ha JIUIA-
Ta OJPENICHU 3a yTOBap WM/WJIM MCTOBAp Ha CTOKATa ja Ha/lo-
MECTyBa HCIOPAYaTeNIoT, MPHMadoT HA CTOKA ¥/WIIM Opra-
HHU3aTOPOT Ha IIPEBO3.

Unen 43

ITpeBO3HUKOT € JIOJDKEH Ia TO MOCTaBU BO3WIIOTO Ha Me-
CTOTO Ha yTOBAp BO AOTOBOPEHHUOT JIEH M Yac.

AKO CO JOroBOPOT 32 IIPEBO3 € OJIPENICH CaMO JICHOT 3a
MOCTaBYBamke¢ Ha BO3WJIOTO Ha MECTOTO Ha YTOBap, NPEeBO3-
HUKOT € JIOJDKEH JIa TO MOCTaBU BO3WJIOTO HA TOj JICH Haj-
JIOI[HA BO POK IIITO OBO3MOXKYBa HATOBAp MPE] UCTEKOT Ha
paboTHOTO BpeMe Ha UCTIpaKaydoT.

[IpeBO3HUKOT € MOMKEeH Ja IO M3BECTH HCIIPaKadorT,
WK JIMIETO KOE TOj KE ro OJIpeH U/WUIIM OPTaHU3aTOpOT Ha
MPEBO3, 32 MOCTAaBYBambeTO HAa BO3WJIOTO HA MECTOTO Ha
yTOBap.

Unen 44
HcnpakadoT ja yToBapa CTOKaTa BO BO3WJIOTO, a ja UCTO-
Bapa MPUMavyoT Ha CTOKaTa, ako CO JOTOBOPOT 3a MpPEBO3
MMOMHAKY HE € OJJPEe/ICHO.
Unen 45
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[Ipu yToBap Ha CTOKa BO BO3WJIOTO, UCIIPAKAYOT MOpa
Jla ce IPUIpPXKyBa KOH YIAaTCTBaTa Ha MPEBO3HUKOT IITO Ce
OJIHECYBaaT Ha pacHopeyBamke Ha CTOKAaTa BO TOBAPHUOT
MPOCTOP HAa BO3WJIOTO M HA JIPYTHTE OKOJHOCTH KOW OU MO-
XKele Jla BiMjaaT Bp3 0e30eIHO M3BPIIYBake HA MPEBO30T
6e3 mpuToa Ja ce HaHece INTETa Ha BOWJIOTO M/WIIM Jpyra
CTOKa TOBapeHa BO BO3MJIOTO, APYTU YYECHHUIIM BO cOOOpa-
KajoT, KaKko M LITeTa Ha MaTHaTa HHPPACTPYKTypa U KUBOT-
HaTa Cpe/iMHa Ha MaToT 10 KOj Ce U3BPIIYBa IPEBO3OT.

Unen 46

VYTOBapoT Ha cTOKaTa BO BO3UJIO MOpa Jla 3all04YHE U Ja
ce U3BPIIM BO COOJBETEH POK, aKO CO JOroBOPOT 3a Ipe-
BO3 Ha CTOKaTa IIOMHAKY HE € OAPENCHO.

PoxoT 3a yToBap Ha CTOKaTra BO BO3WJIOTO C€ IPOJOI-
JKyBa 32 BPEMETO 3a KO€ YTOBApOT HE MOXENI Jja CE U3BP-
I TIOpaay MPUYMHM 332 KOH HE CEe OATOBOPHU HUTY HCIIpa-
Ka4oT HUTY MPEBO3HUKOT. 3aBpIlIyBamke HA PAOOTHO BpeMe
Ha MECTOTO Ha yTOBap WJIM Ha LapuHCKara ciyxOa mper-
CTaByBa ONpaBJaHa IMPHYMHA 332 MPOJOIDKYBAkE HA POKOT
3a yTOBap.

Coo/iBETEH POK 3HAUU YTOBap BO IPOCEK OX IET yaca
O]l TIOCTaBYBamke Ha BO3WJIOTO HA MECTOTO 3a yTOBap IpHU
IITO BO MeI'YHapOJeH MPeBO3 Ha CTOKa ce mojpa3dupa yTo-
Bap Ha CTOKA M 3aBpIIyBame HAa W3BO3HA I[APMHCKA MOCTAll-
Ka He nmoJionro ox 12 yaca ol BpeMeTo Ha IOCTaByBambe Ha
BO3HJIOTO Ha MECTOTO 32 yTOBap.

Unen 47

AKoO CTOKaTa He € yTOBapeHa BO BO3WJIOTO BO JOTOBO-
PEHHUOT POK MOpajy IPUUMHA 32 KOja € OATOBOPEH HCIpaKa-
90T, IPEBO3HUKOT MOpa Ja IO 3aJpKU BO3HUIOTO HAa MECTO-
TO Ha YTOBap YIITE HajMHOTY 3a BpeMe LITO OAroBapa Ha
TIOJIOBMHATA OJ] JOTOBOPEHOTO BPEME 3a YTOBAp (IOMOJIHH-
TEITHO BpeMe Ha yTOBap).

3a TOTIONHUTENHO BpeMe 3a yTOBap Ha CTOKaTa IPeBO3-
HUKOT MMa MPaBO Ha NMOce0CH HAJOMECTOK, a aKO TOj HaJo-
MECTOK He € JIOTOBOPCH, BUCHHATA CE OAPeayBa CIIOpe] Ta-
pudaTa Ha IPEBO3HUKOT W/WIIH CHIOPEA ONpeesIeH HagoMe-
CTOK 3a aBTO JEH.

Unen 48

Axo cTOKaTa He € YTOBapeHa BO BO3HIOTO HHUTY IO
UCTEKOT Ha JIOIOJIHUTEITHOTO BpeMe 3a yTOBap, MPEBO3HU-
KOT MOXE Jla ce OTKaxe OJ] JOroBOpOT U Ja Oapa HamzoMe-
CTOK 3a INTeTaTa BO BHJ HAa HAIUIaTa Ha cyMa 3a M3TyOeH
aBTO JICH.

AKO yTOBapoT € OTKaXKaH O]l KOPUCHUKOT Ha IPEBO3
W/MIN OPTaHW3aTOPOT Ha MPEBO3 110 MIPUCTUTHYBamke HA BO-
3UJIOTO HA MECTOTO Ha yTOBap KO€ € MHHHUMYM OJiajneye-
HOCT 0 50 KM BO BHATpPEIIHUOT IpeBo3, 0AHOCHO 100 kM
BO Mel'YHApOIHHOT MPEBO3 Ha CTOKA OJf MECTOTO Ha yTO-
Bap, MPEBO3HUKOT MOXKE []a Oapa HaJOMECTOK 3a IITeTaTa
BO BUJI Ha HaIIaTa HA CyMa 3a U3ry0OeH aBTO JIEH.

Unen 49

Kako Bpeme 3a yToBap Ha CTOKa BO BO3MWJIOTO C€ CMETa
U BpEMeTo NoTpeOHo 3a:

1) momonHyBame Ha TOBApEH JIMCT U 3a TpelaBarme Ha
JIOKYMEHTUTE KOHM K€ ja Clie/laT CTOKaTa IpH M3BPIIYyBambe
Ha MPEBO30T;

2) MOKpHUBame, Bp3yBame U Jpyro ode3demyBame Ha
CTOKaTa BO BO3MJIOTO, aKO TOA € JOJDKEH Jja TO HallpaBH HC-
IpakadoT, OJHOCHO BO3a40T HAa BO3UIIOTO U

3) U3BpIIyBamke Ha JIjCTBUjaTa 3a CIPOBEIyBambe Ha I1a-
PHMHCKa IOCTAIlKa BO BPILIECH-E Ha MEI'YHApOJIeH MPEeBO3 Ha
CTOKa.

Unen 50
Kora mnpeBo3HHMKOT cO 3amo4HyBame€ Ha IPEBO30T U
MIPUCTUTHYBakE€ Ha MECTOTO Ha YTOBAp 3a/I0LIHYBa TOJIKY
JIOJITO LITO JIpyraTa CTpaHa - UCHpakavyoT W/WIIM OpraHu3a-
TOpPOT Ha IPEBO3, MOBEKE HEMa MHTEPEC 33 JOTOBOPEHUOT
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MPEBO3, Apyrara CTpaHa MOXE JIa C€ OTKaXe OJI JOTOBOPOT
3a MpeBo3 1 1a 0apa HaJOMECTOK Ha LITETaTa.

2. ToBapeH Juct

Unen 51

ToBapeH JIUCT ce U3/1aBa 3a CEKOj MPEBO3 Ha CTOKA BO
BHATPEIIHHOT M MElyHApOJAHUOT MPEBO3 HA CTOKA BO MAT-
HHUOT coo0paKaj.

TOBapHHOT JIUCT C€ M3[aBa MO MPUEMOT, OMHOCHO yTO-
Bap Ha CTOKAaTa 3a MPEBO3.

Co M37aBambeTO Ha TOBAPHUOT JIKCT MPEBO3HUKOT IO-
TBp/yBa Jieka € CKIy4eH JOroBOp 3a MPEeBO3 U JIeKa CTOKA-
Ta € MPUMEHa 3a [IPEBO3.

Unen 52
Henocroemero, HeMCpaBHOCTA WK 3ary0yBambeTO Ha
TOBApHHOT JINCT HEMaaT BJIMjaHHE BP3 MOCTOCHETO U COJIP-
JKUHATa Ha JOTOBOPOT 3a MPEBO3 Ha CTOKATa, aKO CO IPYT
3aKOH WJIM MEI'yHapOJIeH aKT TOHHAKY HE € YPEIeHO.

Unen 53

TOBapHHOT JIMCT CE U3/1aBa BO TPU OPUTHHAIHH MPUME-
POIIH, & MOXE J1a COIPXKH U OTIONHUTENICH Opoj Ha mpume-
POIIM KO Ce 03HAYyBaaT co OpOj O/ YSTUPH M MOHATAaKa.
TOBapHHUOT JIUCT MOXeE JIa TJIACH HA JOHOCHTEN WM Ja CO-
IIp’KH ozipeoa ,,lo Hapeaoa”.

IIpBHOT MPUMEPOK Ha TOBAPHUOT JHCT My Ce IpenaBa
Ha WCIPAKavoT, BTOPUOT ja TPHIPYKYBa CTOKATA BO MPEBO-
30T U My Ce Ipe/iaBa Ha MPUMAYOT, @ TPETHOT OCTaHyBa Kaj
MIPEBO3HUKOT, TIPUMEPOITUTE Ol YESTUPH U MOBEKE Ce Hame-
HETH 3a KOHTPOJHK OPTaHd M aKO CTOKATa ce IPeBE3yBa BO
MeTyHapOIHUOT MPEBO3.

AKO CTOKaTa IITO ce TpUMa 3a MPEBO3 Mopa Ja Guie
yTOBapeHa BO pa3lIMuHH BO3WIIA, HJIH aKO CTaHyBa 300p 3a
pa3niyueH BUJ HAa CTOKa, MM aKO CTOKaTa € TOJCNIeHa BO
TPYIH, UCTIPAKAYOT WM MPEBO3HUKOT MOXKAT Jia 0apaar 3a
CEKOe BO3WJIO MJIM 33 CEKOj BUJI CTOKA HJIM 33 CEKOja CTOKa
BO OJIpe/icHa TpyMa Ja ce U3/1aje moceOeH TOBapeH JINCT.

Unen 54

[IpBuTe Tpu NpUMEpPOLU O/ TOBAPHUOT JIUCT TH MOTIIHU-
1IyBaat MpeBO3HUKOT M ucnpakavoT. [Tornucure Moxar na
6uaar oTHEYaTCHU WM 3aMEHETH CO Me4aT Ha UCIPAaKadyoT
U Ha NPEBO3HHUKOT, OJHOCHO IOTMHUC WIM Ie4aT Ha JIuIe
KO€ HCIpakadyoT Ke ro OBJIACTH Jia ja yTOBapH CTOKaTa, 1a
0 MOTIHIIE BO HETOBO MM€ TOBAPHUOT JIUCT CO Ha3HAUyBa-
€ JIeKa TOBAPHUOT JIUCT IO MOTIHIIAT OA UMETO Ha HC-
pakayor.

Bo ciydaj Ha MOBpaTHM IIPEBO3U BO IPEBO30T Ha CTO-
Ka, Ce CMeTa JieKa TOBapHHOT JIUCT € BaJIMICH U ako HeMa
1eyar oJf IPEBO3HUKOT, OAHOCHO BO3a4OT c€ IOTIHUILIAI CO
HaBe/lyBamke Ha UME M Mpe3uMe U Opoj Ha maTHaTa Hclpa-
Ba.

Ynen 55
AKO € M3BpIIICH MpPENnKUCc Ha TOBAPHHOT JIUCT, HA CEKOj
Mperuc Toa Mopa Jia Oujie BUHO O3HAYEHO, a THE TPETHCH
MopaaT Ja MMaaT INpenynpeayBame JeKa Bp3 OCHOBAa Ha
HUB HE MOXeE JIa Ce pacrojiara co CToKara.

Unen 56
HcmpakadoT € oroBOpeH 3a ImTeTa HacTaHaTa MOpaIHl
HETOYHM M HETOTIONHY MOJATOLH IITO CaM TY TOTOIHUI
BO TOBAPHUOT JIMCT WJIM IITO MO HETOBO Oaparme 'l MOIoJI-
HHJI IPEBO3HUKOT.

Unen 57
Ipen 3amouHyBame Ha MPEBO3 HA CTOKATa HA MECTOTO
Ha yTOBap, MPEBO3HUKOT € JIOJDKEH J1a ja IPOBEPH:
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1) TouHOCTA HA MOJATOLMTE LITO CE BHECEHH BO TOBap-
HHOT JIHCT, @ KOM Ce OJJHECyBaaT Ha Op0joT Ha KOJIETHUTE,
Ha HMBHATa O3HaKa, KaKo M Ha OpojHaTa O3HaKa Ha KoJie-
TOT

2) Ha/IBOpEIIHA COCTOj0a HAa CTOKATa, OHOCHO Ha amOa-
Jaxara.

Bo ciyuaj xora mpeBO3HHKOT pacrojiara CO pa3yMHH
CpeICTBA M MOXKHOCTH 32 KOHTPOJIMpamke Ha UCIPABHOCTA
Ha HaBEJICHUTE MOAATOIM O]l CTaBOT 1 Touka | Ha OBOj
YJIeH TOj K€ M BIHIIE CBOUTE pe3epBH (3a0eJIeIKN) Ha3Ha-
qyBajKM TM MPUTOA MPUYMHHUTE HA KOW THE CE 3aCHOBAAT.
Toj, ucToO Taka, ke TH HaBele U MPUYMHUTE 33 KAKBH OUIIO
PE3€PBU KOU HUCTUOT 1'<e ' HalpaBU BO IIOIJICA Ha HaJABO-
penrHaTa coctoj0a Ha CTOKaTa M HEj3MHOTO MakyBame. Ta-
KBHUTE Pe3epBH HeMa Ja To 00Bp3aT UCIPakayoT OCBEH aKo
TOj M3PEYHO CE COIIaCH BO TOBAapHMOT JIUCT JieKa o 00Bp-
3yBaar.

Oppenbure Ha cTaBoBUTE 1 U 2 HA OBOj WIEH HE c€ IPU-
MEHyBaaT 3a IPEBO3 Ha CTOKA BO KOHTEJHEPH KOTa HCTHTE
BO yBO3HA IIOCTAIlKa CE Ipe3eMaar o OAPEACHO MPHUCTAHHU-
ITe W Ce MpPeAMET Ha MYJITUMEIHjalieH TPaHCHOpPT. Bo
OBHE CIIydYad MMPEBO3HUKOT OArOBapa 3a KOHTEJHEPOT KAKO
€JICH KOJICT NIPEAMET 3a NMaKyBamke Ha CTOKATa.

Uien 58

HcnpakadoT e JOJDKEH Jia ja CriaKkyBa CTOKara Ha Mmpo-
MUIIAH WM BOOOMYACH HAYMH 3a Ja He J0jJe JO HacTaHy-
Bambe Ha IITEeTa WIH J0 3arpo3yBame Ha 6e30eJHOCTa Ha JIy-
feTo, OLITETyBamke Ha MaTrHaTa MHQPACTPyKTypa WM Ha
’KUBOTHATa CPEIHHA.

ITpeBO3HUKOT € AOJDKEH Ja My OOpHE BHUMaHHE Ha UC-
[IpakayoT 3a HEJOCTATOLUTE Ha IAKyBAaETO IITO MOKAT
Jia ce 3abenexaTt, BO CIIPOTHBHO Ke OJIroBapa 3a OIITeTyBa-
e Ha CTOKaTa IITO OM HAacTaHAJIO MOPAaW THE HEeIOCTaTo-
1.

[IpeBO3HUKOT HE OATOBapa 3a OLITETYBamkEe HA CTOKATa
aKO MCIPaKayoT, HAKO My € YKa)XaHO 32 HEOCTATOLUTE BO
MaKyBambeTO Ha CTOKaTa, 0apai MPEeBO3HHUKOT Ja ja MPUMH
CTOKAaTa 3a IPeBO3 CO THE HeIOCTATOIH.

ITpeBO3HUKOT € JOJKEH 1a ro oJ0ue NMPEeBO30T Ha CTO-
Ka aKo HEIOCTaTOLUTE BO HEj3MHOTO MaKyBame Ce TAKBH
CO LITO MOXeE Aa Oune 3arpozeHa 0e30eqHOCTa Ha JiuIara
WM noOpata WiIM Ha MPEBO3HOTO CPEICTBO, MATHATA HH-
(pacTpyKTypa, Kako ¥ )KHBOTHATa CPEANHA.

3a mrerara Koja MOpagyl HENOCTATOK BO ITAKyBamETO
Ke ja MmpeTpnaT TPeTH JIMIA 3a BpeMe JoeKa CToKaTa ce Ha-
ofa Kaj IPEBO3HUKOT OArOBapa NMPEBO3HUKOT, a TOj] UMa
npaBo Ja 6apa HaJOMECTOK O UCIPaKadorT.

Unen 59

Hcnpakador moxe na 6apa o1l IPEBO3HUKOT, a MPEBO3-
HHUKOT J]a C€ COIVIaCH 3a OIpeJiesieH MapUueH HaJIOMECTOK
Jla U3BPLIX NIPUEM Ha CTOKA CO IIPOBEpKa Ha:

1) OpyTo TeKMHATA Ha CTOKA MPEe/aieHa Ha MPEBO3 HITH
Hej3MHA KOJIMYHMHA 03HA4YeHA Ha IPYT HAUUH U

2) coapKHHATA HAa KOJICTUTE 3apajidl yTBPIyBame Ha BO-
00MUYaeHHOT HAa3UB HA CTOKATa BO NPEBO3 M Ha HEj3UHATA
cocrojba.

KoncraTnpanuot yBu1 Ipu nposepkara of] cTaBoT 1 Ha
0BOj WICH Ce BHECYBA BO TOBAPHHOT JIHCT.

Unen 60

AKO TOBapHHOT JIMCT HE COAPXKH 3a0eJelKky Ha mpe-
BO3HUKOT CTaBEHU BO CMHCJA Ha oApendaTa oJl 4ICHOBUTE
57 craB 2 1 59 cTaB 2 0] 0BOj 3aKOH C€ MPETIIOCTaByBa, JI0-
JieKa MIPEBO3HUKOT HE Io JOKaKe CIIPOTUBHOTO AEKA CTOKa-
Ta U ambanaxara Ouie BO J00pa HaJBOpENIHAa cOCTOj0a,
KaKo U Jieka OpOjoT U O3HAKHUTE Ha KOJETUTE OAroBapaat
Ha MOJIaTOIUTE O] TOBAPHHUOT JIHCT.
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Unen 61

HcnpakadoT e TOIDKEH Jja My TH Jajie Ha MPEBO3HUKOT
CHUTE MOJATOLH U J1a I'M IPHI0XKU KOH TOBAPHUOT JIUCT U Ja
T'H CTaBH Ha PACIoJiarambe Ha MPEBO3HUKOT CUTE JOKYMEH-
TH KOU Ce MOTPeOHH 3a CIIPOBEIyBamke Ha APHUHCKHU U JIPY-
T TIOCTaIyBarba.

IIpeBO3HUKOT HE € JOJDKEH [a ja UCIUTYBA HCIPABHO-
CTa ¥ TOYHOCTA Ha MOJATOIMTE BHECEHH BO MPHUIOKEHUTE
JIOKYMEHTH ¥ Ha BHIOT Ha MPHIOXKEHUTE TOKYMEHTUTE O]
CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH.

HcnpakadoT € 0JrOBOPEH 3a IITeTara MITo Ou MoXKemna
Jla HaCTaHe TIOpaJd HEJOCTHT, HETOYHOCT HJIM HEHCIIPaB-
HOCT Ha mogaTouTEe BO JOKYMCHTUTC U Ha IPHUIOKCHUTE
JIOKyMEHTH OJ CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH.

HcnpakadoT e oAroBOpeH 3a IITeTa Koja Ke My ce HaHe-
Ce Ha TMPEBO3HHK MOPAJX HENOCTATOK HJIM HETOYHOCT Ha
JIOKyMEHTH O CTaBOT | Ha OBOj WIEH IPH NMPEBO3 Ha CTOKA
BO O/ICH-E U BpaKame Ha MCTaTa Ha [TOYETHA IECTHHALIH]A.

W3HOCOT Ha omiTeTara BO CIIy4aj Ol CTaBOT 4 Ha OBOj
YJieH He MOXe Jia Oujie morojeMa oJf M3HOCOT KOj IpeBO3-
HUKOT IO TUIATHJI 32 JOMOJHUTEIHN KOHTPOJHH IMperjeu
Y ITaTeHU aAMUHUCTPATHBHYU TAaKCH, HAJIOMECTOK 3a IapKH-
pame Ha OJpeleHH TePMUHAIM, KaKO M HAJOMECTOK 3a
aBTO JIeH 32 MMEPUOJ 3a KOj ce IPOA0IDKYBa IIPEBO30T CIIOpe-
JICHO CO BOOOMYACHOTO BpEME 3a 3aBpINyBarbe Ha TOj Mpe-
B03. 3a MOBPATHO BO3CHE HA UCTa CTOKA KOja TPUEMHHKOT
ja Bpaka Kaj McropayaTesioT ce HaJJOMECTyBa HCT U3HOC JI0-
TOBOPEH 3a MPEBO3 HA CTOKATA BO MPBOTO BO3CH-E.

Ynen 62

IIpeBO3HUKOT OAroBapa 3a IITeTaTa HacTaHaTa co 3ary-
OyBame, OCBEH aKo JIOKaXe JIeKa He € BHHOBEH.

W3HOCOT Ha oIITeTara BO CIy4ajoT OJ CTaBOT 1 Ha 0BOj
9ICH HE MOJKE J1a OWjIe TOTOJIEM OJT H3HOCOT IITO TIPOU3BO-
JTATENIOT OU OWIT TOJDKEH Ja TO HaJOMECTH JOKOJKY CTOKa-
Ta IpejajieHa Ha IPeBo3 € 3arybeHa.

3. IlpeHoc/1MB TOBApEeH JIUCT

Unen 63

Hcnpakador u/uim opraHu3aTtopoT Ha IIPEeBO3 U MPeBO3-
HHUKOT MOXKaT CIIOT0JI0CHO Ja O/Ipe/iaT UCIPaKadoT Ja u3ja-
Jie TOBapeH JIUCT M0 Hapenba WIM Ha JOHOCHTEIN (BO HaTa-
MOLIHHOT TEKCT: MPEHOCIINB TOBAPEH JIUCT).

AKO e U3/1aJIcH IPEHOCIINB TOBApeH JIMCT, Ha IPUMEpO-
KOT IITO My C€ HpeaBa Ha HCIPaKadoT MOpa M3PEyHO Ja
Oue Ha3HAYEHO JIeKa CTaHyBa 300p 3a MPEHOCIUB TOBapeH
JIMCT, @ Ha APYIUTe MPUMEPOLH OJ OPHIMHAIIOT Ha TOBap-
HMOT JIUCT MOpa J1a ce Ha3Ha4M JieKa € M3/1aJieH [IPEHOCIINB
TOBapeH JIHCT.

VYcnoBuTe Ha JOTOBOPOT 32 MPEBO3 U OIILITHTE YCIOBH
Ha NPEBO30T ro 00BP3yBaaT MMATEJIOT HA MPEHOCIHB TOBA-
PeH JIMCT, KOj HE € HCIpakad, caMo aKo Ce COAPIKaHU BO
NPCHOCIMBUOT TOBApPE€H JIUCT WJIM HAa HUB BO TOBAPHHOT
JIMCT M3PEYHO Ce MOBUKYBA.

Unen 64
[IpeHOCTMBHOT TOBApEH JUCT MOpa Jia COJAPXKH TOTIIH-
CH Ha MPEBO3HUKOT ¥ HA UCTIPAKavOT WIIM Ha JIUIA KOU THE
Ke T'Y OBJIACTAaT.

Unen 65

HcnpakadoT ¥ MPEeBO3HUKOT MOXKAT Ja Oapaar 3a HUB-
HU NIOTpeOH Aa ce HamlpaBy IPEeNuc Ha IPEHOCIUBUOT TOBA-
PEH JIHCT.

AKO € M3BpIICH MNPENUC Ha NPEHOCIUBHOT TOBapeH
JIUCT, HA CEKOj MPENuc Toa MOpa BUIHO Ja Ouje 03Ha4YeHO
W THE TPENHCH MOpaar Ja UMaaT MpeaynpelayBame IeKa
BP3 OCHOBA Ha HUB HE MOXeE JIa C€ pacIoara co CTokara.
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Unen 66

ITpeHOCTMBHOT TOBapeH JIUCT IO Hapexda ce MpeHecy-
Ba CO MHJIOCAMEHT, a MIPEHOCIMBHUOT TOBAPEH JIUCT Ha JIOHO-
CHTEI CO TIpelaBambe.

Bp3 ¢opmara 1 mpaBHOTO J1ejCTBO HA HHAOCAMEHTOT Ce
MPUMEHYBaaT NPOIMUCHTE 33 MEHHIIA, OCBEH OJpenouTe
LITO Ce OJIHECYBAaT Ha perpec.

AKO BO NMPEHOCIUBHOT TOBApEH JIMCT MO Hapexba He e
O3HA4YeH MPUMAYOT Ha CTOKaTa, TAKBUOT TOBApEH JIUCT ce
IIpeHecyBa co Hapea0a Ha UCIIpakayoT.

4. U3BpmyBame Ha MPEeBO30T

Ynen 67
[IpeBO3HUKOT € JOJKEH Jja [0 U3BPLIM MIPEBO30T HA CTO-
Kara MpeKy MapIpyTara ITo ¢ JOrOBOPEHa.
Ako MapuipytaTa Ha NMpPeBO30T HE € JOTOBOpEHa, mpe-
BO3HHMKOT MOpa Jia IO W3BPILYU MPEBO30T NPEKy Mapuipyra
LITO € HajITOBOJIHA 3a IIPEBO3 HA TAKBAaTa CTOKA.

Unen 68
[TpeBO3HHUKOT € TOJDKEH J1a TO M3BPIIX MPEBO30T 3a Bpe-
Me ITO € BOOOMYAeHO 3a MPEeBO3 Ha TaKBa CTOKA, 3eMajKu
T'H TIPEABH] BUJIOT M JOJDKHHATA HA MATOT, KAKO U BHJIOT
Ha BO3HJIOTO.

Ynen 69

POKOT Ha MpPEBO30T TMOYHYBa ga TeYe O MCTEKOT Ha
BpPEMETO 3a YTOBAp, OMHOCHO OJ UCTEKOT Ha JOMOJHHUTEI-
HOTO BpeMe 3a yTOBap Ha CTOKaTa, KaKko M 3aBpLIyBame Ha
I[[APUHCKA TOCTAlKa, aKO TaKBa € MPeIBUICHA.

Ce mpeTnocTaByBa Jieka POKOT Ha MPEBO30T HUCTEKOJ
CO YacoT Ha M3BECTYBAETO A3ZEHO HAa MPHUMAYOT JIeKa CTO-
KaTa MPUCTUTHAJIA BO MECTOTO Ha UCTOBAp U € MOArOTBEHA
3a MpefaBamkbe Ha MPUMAavoT, WIIM O] 9acOT Kora IPEeBO3HHU-
KOT ce 00MJIeN 1a My ja TIpeiajic CTOKaTa Ha MPUMavoT.

Ynen 70

AKO IIPEeBO30T Ha CTOKaTa HE € MOXKHO J]a C€ M3BPILIH
BO JIOTOBOPEHUOT POK M IOJl TOTOBOPEHHTE YCJIOBH, Ipe-
BO3HUKOT € JIOJDKEH Jla 0apa yrmaTcTBa o[ JHIETO OBJIacTe-
HO 3a pacrojiaraie Co CToKara BO TEKOT Ha IMPEBO30T, a
aKO UMATeJIOT Ha MPEHOCIMBHOT TOBAPEH JIUCT HE MY € 103~
HAT Ha MPEBO3HUKOT, MIPEBO3HUKOT € JIOJDKEH IMOTPEeOHUTE
yImaTcTBa Jia TH 0apa 0J HCIPakadoT W/UITA OPraHU3aTopPOT
Ha MPEeBO03.

AKO TIPEBO3HMKOT HE € BO MOXKHOCT Jla TW J00ne ymat-
cTBaTa o] CTaBOT | Ha OBOj WiIEH BO POK o1 24 yaca, € J10-
JKEeH JIa TIpe3eMe MEpKH 3a 3allTHTa Ha WHTEPECHTE Ha JIH-
LIETO KO€ € OBIACTEHO J1a pacloara co CToKara.

ITpeBO3HUKOT € TOJDKEH JIa MOCTAIM CIIOPEe OIpeI0nTe
OJ1 CTaBOBUTE | M 2 Ha OBOj WICH U BO CIy4aj KOra OKOJIHO-
CTUTE OMTHO TO OTEXKHYBAaT M3BPIIYBAHETO HA MPEBO30OT
O] IOTOBOPEHUTE YCIIOBH.

[TpeBO3HUKOT MMa MpaBO HA HAZOMECTOK HA TPOIIOIH-
TC IITO TW UMAJl NOpaau IMPEYKHU BO NPEBO30T HaCTaHATH
0e3 Herosa BHHA.

Unen 71

[IpeBo3HHKOT MOpa /1a TH IIpe3eMe CUTE MEpKHU MoTpeo-
HU 3a 3alITUTa Ha CTOKAaTa MpeJajieHa 3a IPEBo3.

AKO IpEeBO3HUKOT He Mmobapa 01 UCIPakavyoT yrnaTcTBa
3a MEpPKHTE IOTPEOHN 32 3aIITHTa Ha CTOKaTa Cce cMeTa Jie-
Ka My OMJIO IIO3HATO KOM MEPKH MOpaaT Ja ce Ipe3eMaar
€O IIeT J1a Ce 3aIUTUTH CTOKaTa.

AKO BO TOBapHHOT JIMCT HE € COAPKAHO M3BECTYBAE
3a BUJOT Ha ONAacHOCT O CTOKaTa IpeJajieHa Ha IPeBO3,
Bp3 HapayaTesioT Ha MPEBO30T Iafa TOBAapOT Ha JOKaXyBa-
e JIeKa [IPEBO3HUKOT 3HAeN WM MOpaJl /1a 3Hae 3a BUJOT
Ha OIIACHOCTA OJI CTOKATa.

5. IIpaBo Ha pacnojiarame €0 CTOKaTa BO TEKOT
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Bp. 23 - Ctp. 9

HA NPEB030T

Unen 72

AKO He e U3/1aJieH MPEHOCINB TOBapeH JIHCT, UCIpaka-
YOT pacroJiara co CTOKaTra BO TEKOT Ha MPEBO30T M MOXKeE
na Gapa na:

1) ce 3ampe PEeBO30OT HA CTOKATA,

2) ce OATI0KH MPEAaBambeTO Ha CTOKAaTa Ha MPUMAyoT;

3) ce mpefaje cTokaTa Ha HEKOE IPYro UCTOBAPHO Me-
CTO;

4) My ce mpenane CTOKara Ha APYT IpUMad INTO HE €
OJIpE/ICH CO JOTOBOPOT 32 MIPEBO3 WM BO TOBAPHHOT JIUCT
u

5) ce BpaTu cToKaTa BO MECTOTO Ha yTOBap.

BapameTo o1 cTaBoT 1 Ha OBOj 4iICH, KAaKO M ITOTBp/a-
Ta 3a MPHEMOT, MOpaaT Ja OMAaT JOCTaBEHH BO MHCMEHA
(bopma 1 1a coapkaT Kiay3ysa 3a HaJOMECTOK Ha JJOrOBOp-
HHUTE U JIOMOIHUTEIHUTE TPOILIOLH 32 IIPEBO3 HA CTOKATA.

HcnpakadoT uma 00BpCcKa Ja TM HAJOMECTH cUTe 1oba-
pyBama Ha MPEBO3HUKOT MOpagy M3MEHa Ha YCIOBUTE Ha
IIPEBO3.

Bo ciydaj Ha cnop NpeBO3HUKOT He € 00Bp3aH ja ja
mpenane crokara Oe3 Ioiarame rapaHIija of CTpaHa Ha
IPUMAYOT.

AKO TIPEeBO3HHKOT MY ja IpeJaj CTOKaTa Ha MPUMAYoT,
a o]l HeTO HE ja HAIUIATWJI CyMarta co Koja Omia omToBape-
Ha, € JJOJDKCH JIa MY ja MCIUTATH Ha UCIpPaKavoT /WK Oopra-
HHU3aTOPOT Ha IPEBO3 cyMaTa IUTO Tpedano Aa ja HalulaTH
OJ] IPIMAY0T Ha CTOKATa.

[IpeBO3HUKOT BO CIy4ajoT OJ CTaBOT 5 Ha OBOj WIEH
uMa IpaBo Ja 6apa UcIulaTa Ha cyMmarTa 3a U3BPILEHUOT Mpe-
BO3 OfI IPUMAYOT HA CTOKATA.

Unen 73

ITpeBO3HUKOT € OATrOBOPEH 3a INTETa HacTaHaTa Iopa-
1 HEeW3BpIyBame Ha Oapamara oJ wieHOT 72 ctaB 1 on
OBOj 3aKOH BO CIIy4aj KOra C€ UCIOJHETH YCIOBHTE OJ1 uJie-
HOT 72 cTaB 2 0/1 OBOj 3aKOH.

W3HOCOT Ha 1ITEeTa BO CIyd4ajoT OJ CTaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH He MOXKe J1a TO NMPEeMHUHE U3HOCOT 3a LITeTa 3a Koja
MIPEBO3HUKOT OMJI IOTOBOPEH, JOKOJIKY CTOKaTa MpeAaaeHa
3a IIPEBO3 € 3aryoeHa.

Unen 74
[IpaBoTO Ha HCMPaKayoOT Jia pacroiara Co CTokara BO
TEKOT Ha TMPEBO30T My MPECTAHyBa CO TpeIaBame Ha TOBap-
HUOT JIUCT HA HpI/IMa‘{OT Ha CTOKara.

Unen 75

IIprMayoT Ha cTOKAaTa MOXKE Jia pacroiara co CToKara
BO TEKOT Ha MPEBO30T O]l YCIOBUTE M HA HAYMHOT O] 1Jie-
HOT 72 oIl OBOj 3aKOH, aKO MCIPaKadoT CTaBH 3a0eJelika
BO TOBAapHHOT JIMCT JIeKa MPUMaYyoOT MMa IIPaBo Jla pacrona-
ra co CTOKaTa.

IMpumadoT MoKe J1a pacroyiara co CToKara Koja ce mpe-
Be3yBa M BO CJIy4aj aKO HUCIPaAKadyoT My T'O Mpeiae CBOjOT
MPUMEPOK OJI TOBAPHUOT JIUCT MM KOra CTOKaTa IPHCTHI-
HE BO MECTOTO Ha HCTOBAp.

Unen 76

AKO € M3J1aJIcH TPEHOCIMB TOBAPEH JIUCT CO CTOKA Mpe-
JaJieHa Ha TPEeBO3 MOJXKE Ja pacrojiara caMo OBJACTEHHOT
MMaTeq Ha TMPEHOCIUBHOT TOBAPEH JIUCT U TOA TOJ YCIIOB
Jla Ce UCIOJIHETH CUTEe OOBPCKU INTO MPOU3JIETyBaaT O]
MPEHOCIMBUOT TOBAPEH JIMCT.

VmartenoT Ha MPEHOCIMBHOT TOBapeH JIMCT BO Clly4a-
jOT oz craBoT | Ha OBOj WiIeH, MOXe Ja 0apa Of MPEBO3HU-
KOT J1a:

1) ro 3ampe mpeBo30T KU

2) My ce mpepmajne CTokara BO HEKOE JPYro MEcTO Ha
WCTOBAp WK

3) ce BpaTH CTOKaTa BO MECTOTO Ha YTOBap.



Crp. 10 - Bp. 23

AKO MMaTeloT Ha MPEHOCIMBUOT TOBapeH JHCT Oapa
CTOKaTa Jja My ce Ipelaae BO HEKOe IPYro MeCTo Ha UCTO-
Bap, TOj IPH MPUEMOT Ha CTOKaTa Ha MPEBO3HUKOT MOpa Ja
MY 'O BpaTd IIPEHOCIMBHOT TOBAPEH JIUCT.

AKO CO CTOKaTa ce pacroJyiara Ha HeKoj Jpyr Ha4uH O]
CTaBOT 2 Ha OBOj 4JieH, OapameTo Mopa Jia ce BHECe BO Tpe-
HOCJIMBHOT TOBApe€H JIMCT U Aa C€ MOTBpAU CO MOTIHC U IIC-
9aT Ha UMaTeJIOT Ha MPEHOCIUBHOT TOBAPEH JIHCT, BO CIPO-
THBHO OBa 0apame HeMa IPABHO JICjCTBO.

MMatenoT Ha MPEHOCIUBHOT TOBAPEH JIUCT MMa OOBp-
CKa J1a TH HaJJOMECTH CHTE JIOMOJHUTEIHHU TPOLIOIH U J0-
rOBOpEHAaTa MPEeBO3HA IIEHA 3a JIejCTBUjaTa O] CTAaBOT 1 Ha
OBOj 4JICH.

Bo ciyuaj Ha criop, MpeBO3HUKOT HeMa na Ouue oOBp-
3aH Jia ja mpefane cTokata 0Oe3 mojarawme rapaHiuja off
CTpaHa Ha UMATENIOT Ha MPEHOCIUBHOT TOBAPEH JIHCT.

Unen 77

[TpeBO3HUKOT HE MOXKeE JIa OJI0HE J1a U3BPIIK H3MEHa Ha
JIOTOBOPOT 3a MPEBO3, aKO:

1) OapameTo ¢ HaBPEMEHO JOCTaBEHO M MOXE Jia ce JI0-
CTaBU WM 1a ce nHpopMHpa JULIETo (BO3a4 HA BO3HIIOTO)
KO€ MOpa J1a TO U3BPILIN;

2) co M3BpIIYBamETO Ha OapameTo HE HACTaHyBa IITe-
Ta 3a IpYT KOPUCHUK Ha IIPEBO30T;

3) Ha IPEBO3HUKOT My CE€ HaJOMECTH LITETaTa U CUTE
TPOILIOIM HACTAHATH MTOPAIH U3BPIIYBake HA OAPABETO U

4) M3BpIIyBamkETO Ha M3MEHATa Ha JIOTOBOPOT HE € BO
CIIPOTUBHOCT CO HAPUHCKUTE UIIN APYT'H IIPOIUCH.

6. [IpenaBame Ha cTOKA

Unen 78
[IpeBO3HUKOT € IOJHKEH Ja ja mpeaaje crokarta BO Me-
CTOTO HAa UCTOBAp WJIM BO MECTOTO LITO 3a IPUEM Ha CTOKa-
Ta ke TO OJJPEe/IM JIMIIETO OBJIACTEHO J]a pacroiara co CToKa-
Ta.

Ynen 79
[IpeBOo3HUKOT € JOJKEH J1a ja mpeiajie CToKara Ha Mpu-
May4oT WJIM Ha UMATeNOT Ha NPEHOCIHB TOBAPEH JIUCT, a
aKO TOBApEH JIUCT WM MPEHOCIUB TOBAPEH JIMCT HE € M3/1a-
JIeH Ha JIMIETO KO€ CO JAOTOBOPOT 3a MPEBO3 WIIM Ha JIPYT
HaYWH € OJ[pe/IeHO 3a MPHeM Ha CTOKaTa.

Unen 80

[TpumavoT, MO MPUCTUTHYBAKETO Ha CTOKaTa BO MECTO-
TO HAa HCTOBAap, MOXKE Aa 0apa ol MPEBO3HHUKOT Jla My IO
Mpeiajiec BTOPHOT NPUMEPOK OJ1 TOBAPHUOT JIKCT, aKO TU HC-
TIOJTHUJI CBOUTE OOBPCKH O] IOTOBOPOT 32 MPEBO3.

ITpeBO3HUKOT € JODKeH [a TO MCIOJNHHU OapameTo Ha
MPUMAYOT Of CTABOT | Ha OBOj WICH, aKO BO 0apameTo Ha
HCIIPaKadoT MITO € MU3aIeHO BP3 OCHOBA HA WICHOT 72 Of
OBOj 3aKOH TIOMHAKY HE € OJ]PE/ICHO.

[IpumadvoT e JoJKeH Ja My TO IOTBPIY Ha MPEBO3HH-
KOT MPHEMOT Ha CTOKaTa BO TOBAPHUOT JIHCT, CO ITOTIIHC
WK TeYaT, a BO ClIy4aj Ja He € TOa MOXHO, JIUIETO OArO-
BOPHO 3a IIPHEM Ha CTOKaTa I'l HaBelyBa BO IIEIOCT CBOETO
MMe U Tpe3uMe U Opoj Ha JIMYHATa KapTa, OJHOCHO MaTHa
MCIIpaBa, Kako ¥ J]aTa Ha MPUEM Ha CTOKAaTa.

[MpumavoT mMa mpaBo Ja Oapa 3alMCHUYKA Ja Ce YTBP-
M MICHTUYHOCTa HA TpaTKaTa W aKo MpaTKara € OIITeTe-
Ha, BO IIITO C€ COCTOH OIITETYBAWKETO. 3aMCHUKOT CO CBOU
3a0eneky WM 0e3 3a0eNelky Mopa Jia ro MOTIHUIIE U BO-
3a40T Ha BO3WIOTO KOj 3aI0JDKUTEIHO NMPUCYCTBYBa IIPH
[IPOBEpKaTa HA CTOKATa M M3paboTKaTa Ha 3aIHMCHUKOT. Bo
TOBapHHUOT JIUCT KOj ja CIACOH CTOKATa U HAa MPUMEPOKOT
KOj € 3a IPEBO3HUKOT BO pPyOpHKaTa 3a 3a0eNeIIKy ce HaBe-
JlyBa 3a0enelka 3a U3padoTeH 3alUCHUK CO Opoj U JaTa Ha
3aBepka. Ce cMeTa 3a HHUIITOBEH 3alMCHUK KOj HE € MOTIH-
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IIaH Of BO3aYOT M 3a MCTHOT HE IIOCTOM HHKaKBa 3adere-
IIKa BO J{BaTa IPUMEPOLH O] TOBAPHHOT JIUCT.

Bo ciryyaj xora OKOJTHOCTUTE ja CIIpedyBaaT HCIopaKa-
Ta Ha CTOKaTa MO HEj3MHO MPUCTUTAEkE BO MECTOTO O3Haye-
HO 3a HCIOpaKa, IPEBO3HUKOT Ke 1nobdapa UHCTPYKLIUU OJ
ucrpakadot. JJoKoJIKy mpuMadoT of0ue na ja mpe3emMe cTo-
Kara, UCIpaKkavyoT Ke MMa MpaBo Ja pacrojara co Hea 0e3
00BpCKa OJ1 IOJHECYBakhe HA NMPBHOT IPHMEPOK O] TOBap-
HUOT JIUCT.

IMpumavoT WTO ro ox0MWI MPUEMOT Ha CTOKAaTa MOXKE
JIOTIOJTHUTEIHO Aa 0apa IpenaBamke Ha CTOKAaTa U Toa ¢é JI0-
JieKa MMPEBO3HUKOT He J0Ore TIOMHAKBY MHCTPYKIMHU O JIH-
LIETO KO€ MMa IIPaBo Ja paclojara co CTOKaTa.

Kora oxoJHOCTHTE KOW ja CIipedyBaaT HCIOpakara Ha
CTOKa Ke yclenaT OTKako MPUMadoT MPEKY M3BPIIYBAETO
Ha CBOETO MPaBO OJ CTAaBOT 6 Ha OBOj WIEH H3/all HAJOr,
CTOKara a My Ouze mpejiajeHa Ha Ipyro JIUIe, ce MpuMe-
HyBaaT OJpeIOMTE O/ CTaBOT 5 Ha OBOj YICH MCTO KaKO
NpHMayoT Jla € MCMpakay, a Toa JAPYro JHIE Ja € IpuMad.
[IpeBO3HUKOT MMa MpaBO Ha HAJOMECTOK Ha TPOLIOIH 3a
NpPOMEHa Ha YCIIOBHTE 3a MPEBO3, & UCIPakayoT uma 00Bp-
CKa Jia ajie COOJIBETHA rapaHIlyja 3a UCIIOIHYBAbE Ha CBO-
uTe 0OBPCKH OJ] HOBHOT JIOTOBOP 32 IPEBO3 CIIpeMa MPEeBO3-
HHKOT.

Unen 81

[IpeBo3HUKOT € JOoKeH 0e3 ojylarame Ja ro M3BeCTH
MPUMAYOT 3a MPUCTUTHYBAKETO HA CTOKATa BO MECTOTO Ha
HCTOBAp.

W3BecTyBameTo o cTaBOT 1 HAa OBOj WIEH Ce JOCTaBY-
Ba Ha aJpeca Ha CEAUIITE Ha MPUMAvYoT HA CTOKAaTa, Telle-
¢oH, dakc nnM e-Maui ajpeca, MITO ja O3HAYMII UCIIpaKa-
YOT M TOA BO TEKOT Ha PabOTHOTO BpeMe Ha MPUMavoT, J0-
KOJIKY TIOMHAKY HE € OJIPEJICHO CO JOTOBOPOT, & aKO MpHMa-
40T € (PU3UUKO JIUIIE BO BOOOMYAEHO BpEME.

Bo ciy4aj xora e M3JaJeH MPEHOCIUB TOBApEH JIHCT,
MPEBO3HHUKOT € JIOJDKEH COTJIACHO €O cTaBoBHTE | W 2 Ha
OBOj YJIEH J1a IO W3BECTH JIMIIETO OAPENIEHO OJ1 hCIopayare-
JIOT Ha CTOKAaTa W/UIIM OPraHu3aTOPOT Ha MPEBO3.

Unen 82

[MpumavoT e MODKEeH J1a ja MCTOBapH CTOKaTa BO COOA-
BETEH POK, aKO CO JOTOBOPOT MOMHAKY HE € OJPEIICHO.

IIpu UcTOBapOT MPUMAYOT MOpa Jia Ce MPHIPKYBa KOH
yHaTcTBata oJ1 MPEeBO3HUKOT KOM C€ OJIHeCyBaar Ha Oe30e/-
HOCTa U 3aIITHTATa O] LITETa Ha JINIATA, Ha BO3WIOTO U Ha
CTOKaTa HaTOBapeHa BO BO3HJIOTO.

Coo/iBETEH POK 3a MCTOBAp HA CTOKA W3HECYBa BO MPO-
CEK O IeT Yaca MO MPUCTHIamkbe Ha BO3HIOTO BO MECTOTO
Ha HCTOBAp, JOKOJKY He ce PadOTH 3a CTOKA KOja MOAJICKH
Ha yBO3HA LapHHCKa noctanka. CooABeTeH POK 3a HCTO-
Bap Ha CTOKa BO Mel'yHapOIHUOT IPEBO3 € POK 0] 24 yaca
BO KOj ce BKIy4yBa M MEPUOOT 3a 3aBpINyBambe HA [apHH-
cKara II0CTalKa, JJOKOJIKY MOMHAKY He € OHpe/eseHO BO J0-
TOBOPOT 3a MPEBO3.

HewncnonHyBame Ha POKOT 3a HCTIOpaKa MpeIu3BHKaHa
nopaju Heo0e30€ICHN COOJIBETHU IOKYMEHTH TIOTPEOHU 3a
CIIPOBE/IyBake¢ HAa YBO3HA IAPMHCKA IOCTANKa O CTpaHa
Ha TMPUMAduoT, 3HaYH HAJOMECTOK Ha IITETa Ha NPEBO3HHU-
KOT 3a MEpHOJ] Ha YCKarhe 32 3aBPIIyBabe Ha IIAPHHCKOTO
MOCTAIyBambe.

He ucroBapame Ha CTOKa BO POKOT OJ CTaBOT 3 Ha OBOj
9JIeH 3HAa4M HAJOMECTOK Ha INTETa Ha NMPEBO3HUKOT 3a Iep-
WO Ha YeKambe.

[IpeBo3HUKOT MOXKE /1a 0A0ue Ja ja mpenajae nparkara
aKO MCTOBPEMEHO HE My ce Mpeaie IyIUIMKAT O/ TOBapHHU-
OT JIUCT Ha KOj MPUMAYoT MOTBPIUI J€Ka MpaTKkaTa My ¢
npesajieHa, IMOTBp/ia 3a UCIUIaTa Ha TPOLIOIH CO KOU CTOKa-
Ta ¢ ONTOBApPEHAa MMPH BPILICHE Ha NPEBO3, KAKO U J0Ka3 3a
IUIATCH HA/IOMECTOK 32 IIPEBO3, aKO TaKa € JIOTOBOPEHO.

Unen 83
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MecToTO Ha UCTOBApOT IO OAPEIyBa IIPHUMAUOT, aKO CO
JIOTOBOPOT IMOMHAKY HE € OJPENICHO.

Bp3 HCTOBapOT Ha CTOKATa COOJIBETHO CE€ MPUMEHYBaaT
onpenodute ox wieHoBuTe 42 u 47 011 0BOj 3aKOH.

AKO HCTOBapOT Ha CTOKaTa HE € M3BPIUEH CIIOpen
0JlpeidUTE Ha CTaBOT 2 Ha 0BOj WIEH, IPEBO3HUKOT MOXKE
Jla ja UCTOBapH CTOKaTa Ha TPOLIOK U PH3HMK Ha MPUMAdyOT
U JIa TIOCTAIHU CIope]l OpeIouTe 011 WieHOT 87 0/ 0BOj 3a-
KOH.

Unen 84
VMaTesioT Ha MPEHOCIUBHOT TOBAapEeH JIMCT € JOJDKCH
HpH Ipe3eMamkEeTo Ha CTOKATa Ja My TO BPaTH Ha IIPEBO3HU-
KOT TIPEHOCIMBHOT TOBAPEH IHCT Ha HAYMH YTBPAEH BO
qeHoT 80 cTaB 3 01 OBOj 3aKOH.

Unen 85

AKO NIpPHMadYoT ja IPUMH CTOKaTa 0e3 NpUroBop ce
cMeTa JieKa CTOKara My € ypeaHoO INpelaJeHa BO cocTojoa
LITO € O3HaYeHa Ha TOBAPHUOT JIUCT MM BO MPEHOCIUBHOT
TOBapEH JIHCT.

3a omreTyBamaTa Ha CTOKaTa IITO HE MOXKEINe Ja ce 3a-
Oernexar BO 4acoT Ha IPeNaBamkeTo (MUCTOBAP) MPUMAYOT €
JIOJDKEH, BO IHCMeHa (opMa U 0e3 ojrarame 10 OTKpPHBa-
BETO Ha OLITETYBAKETO, 1A TOCTABU IIPUTOBOP A0 HUCTIpaKa-
YOT Ha CTOKAaTa HajIOLHA BO POK OJ] MET PabOTHM JIeHa O]
JICHOT Ha HCTOBAPOT Ha CTOKAaTa, BO CIIPOTHBHO MPECTaHY-
Ba NMPAaBOTO HAa HAJJOMECTOK HA mTeTa. [I[puMadoT e 1oKeH
BO TOBAPHHUOT JIUCT IIPH UCTOBAp HA CTOKATa Jia MCKaxe pe-
3epBanyja 3a 33JIp)KyBambe Ha MPaBOTO Ja TOCTaBU IPHUIO-
BOp 3a LITETa Ha CTOKATa KOja HEe MOXe Jia ce 3a0esIe)H BO
9acoT Ha IpejaBame. JJOKaXKyBameTO JAeKa OIITETYyBAmbETO
Ha CTOKaTa € HACTaHaTO CO IPEBO30T Ha CTOKATA, IIPH IITO
ce MCKIyYeHH JejCTBHjaTa Ha yTOBap M pacToBap Ha CTOKa-
Ta, mara Ha TOBap Ha MPUMAYoT Ha CTOKATA.

[TpeBO3HUKOT OATOBapa 3a IMITeTa HacTaHaTa IIopaIy 3a-
JIOLIHYBamke BO MPEIABambeTO HA CTOKAaTa Ha MPUMAYOT ca-
MO aKoO IIPUMAadvo0T, KOPHCHUKOT Ha IPEBO3 W/MIN OpraHH3a-
TOPOT Ha NPEeBO3 MOAHECE 10 MPEBO3HUKOT Oapame 3a Ha-
JIOMECTOK Ha IITeTa, BO POK OJ HeT pabOTHH JIeHa OX Je-
HOT KOTa CTOKara My € CTaBeHa Ha paclojarame 3apaju
TIPUEM.

ITpaBoTO 3a HAJAOMECTOK Ha INTETAa HACTAHATA HOpaIH
3aJI0IIHyBamke € ONMpaBIaHO caMO BO CiIydyaj Kora POKOT 3a
UCTIOpaKa (JIeH W/WIIK Yac) ce HaBEICHH BO TOBAPHHOT JIMCT
KOj ja CJIely CTOKaTa OJf CTPaHa Ha MCIIOPAYaTeNIOT Ha CTO-
KaTa, 0JroBapa Ha PeasHO OCTBapyBambe Ha MCIIOpaKara BO
3aBHCHOCT OJ] JaJICYNHATa M OYHTYBAKETO HAa 3aKOHCKHUTE
MPOMHCH 32 PaOOTHO BpeMe U OMOp Ha BO3aUHTE.

Ynen 86
AKO TIPUMauoT TO 0J0He MPUEMOT Ha CTOKAaTa WK aKo
MPEBO3HUKOT HE MOJXKE JIa TO TMPOHajie MPUMAYOT Ha CTOKa-
Ta, MPEBO3HUKOT € J0JDKEH, 0e3 ojiarame, 1a mobdapa ymnar-
CTBO OJT MCTIPaKadoT H/MIH OPTaHU3ATOPOT HA MPEBO3.

Unen 87

AKXO TIPEeBO3HHKOT He To JoOHe YMmaTCTBOTO OX YICHOT
86 071 0BOj 3aKOH MJIM aKO HE IIOCTOM MOXHOCT 3a Ipe/aBa-
¢ Ha CTOKAaTa MIPEBO3HUKOT, BO IME U Ha TPOIIOK U PU3UK
Ha JIMIETO KOe € OBJACTeHO Jia pacIojara co CTOKara, Mo-
xe:

- IIa ja MCTOBApHU CTOKaTa M Ja ja Ipejiaje Ha dyBambe
BO jaBeH CKJIAJ WM Ha JIPYro MOTOJHO MECTO, HIIH MOXKE
caM Jia ja 4yBa UiH

- BeJ[HAII JIa ja M3JI0KHM CTOKAaTa Ha IMpoaax0a, ako € BO
(a3a Ha pacHIlyBame WIH aKO HEMOCPEIHO IOCTOHM Omac-
HOCT OJ1 pacHITyBame, HJIM aKO TPOIIOIUTE HA YyBAHETO HE
Ou Ouiie BO cpa3Mep CO BPEeIHOCTA Ha CTOKATA.

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 23 - Crp. 11

3a mpenaBame Ha CTOKATa HA UyBarkbe MPEBO3ZHUKOT ©
JOJDKEH 0e3 oJyiarame [a 0 M3BECTH JIMIETO KOE € OBJIa-
CTEHO J1a pacrojiara co CToKaTa.

AKO CTOKaTa ja mpenaje Ha YyBame BO jaBEH CKIA[
WK Ha JIPYrO MECTO, IPEBO3HHKOT € OJrOBOPCH 3a HUBHU-
ot u300p.

Kora npeBo3HHKOT Ke IOCTaIM CIIOpe]] OApeaduTe o
cTaBOT | Ha OBOj WICH Ce CMeTa JIeKa IPEBO30T € 3aBPILCH.

Unen 88
IIpeBO3HUKOT MOJXKE Ja ja U3JI0KH CTOKaTa Ha MpoJaK-
0a W aKo JMIETO KO € OBJIACTEHO Jia pacroliara co CToKa-
Ta HE ja nmpe3eMe CToKaTa BO poK He nogour of 20 neHa ox
JICHOT Ha TPEJaBambeTO HA CTOKATa HA UyBaE MM aKO HE
Jlajie yrnaTcTBO Cropeja Koe Tpeba jJa mocTanyd NpeBO3HH-
KOT.

Unen 89

W3HocoT ocTBapeH ox mpopax0a Ha CTOKara CHOpe[
onpenodute Ha wieHoBuTe 87 U 88 0J1 OBOj 3aKOH, a MO O
OHMBamEe Ha CBOMTE MoOapyBama IITO HACTAHAJIE BO BPCKa
CO TPEBO30T M TPOLIOIUTE HA YYBAKETO U Ha Mpojaxdara
Ha CTOKaTa, MPEBO3HUKOT € JOJDKEH Jia TO MOJIOXHU Kaj Cy-
JIOT BO KOPHCT Ha JIMIETO IITO € OBJIACTEHO Ja pacrioyara
CO CTOKaTa.

3a u3BpiIeHaTa npoAaxba W 3a TOJIarambeTo Ha MPeo-
CTaHATHUOT M3HOC Kaj CYAOT IPEBO3HHUKOT € JIOJDKEH JIa IO
M3BECTH WCNPAaKayoT W/WIM OPraHM3aTOPOT Ha MpPEeBO3
W/WIIK JTIMIETO KOE € OBJIACTEHO JIa pacrojiara co CToKara.

7. OAroBOpHOCT Ha MPEBO3HUKOT

Ynen 90
[IpeBO3HUKOT € OJIrOBOPEH 3a 3ary0yBambe HIIH OLITETY-
Bame Ha CTOKAaTa ILTO ja Mpe3elt 3a NPEeBO3 U TOA O 4acoT
Ha MPEe3eMamEeTO Ha CTOKATa 3a MPEBO3 0 HEj3UHOTO Tpe-
JlaBakbe Ha MPUMAavyoT, KAaKO M 3a IITEeTa HACTaHATa MOpPaan
3aJJOL[HYBake€ BO NPEBO3OT M Ipe/aBamke Ha CTOKaTra Ha
MPUMAYOT.

Unen 91
[TpeBO3HUKOT oAroBapa 3a 3aryOyBame WM OLITETyBa-
e Ha CTOKaTa, Kako M 3a IITeTa HacTaHaTa Iopagy 3a10L-
HyBabe BO MPEBO30T M MpEaBame HA CTOKATA Ha MpPUMa-
YOT, OCBEH aKO JIOKaXKe JieKa IITeTaTa HacTaHaja MOpaju
JICjCTBHja WITK TPOIYCT HA UCTPAKAUuOT W/UIU OPraHu3aTo-
POT Ha MPeBO3, MOPaJK CBOjCTBATA Ha CTOKATa MM O] HA-
BOPCIIHM MPUYMHHU INTO HE MOXKeJe Jia ce MpeABUAaT, 1a
ce n30erHar Wiy Jia ce OTCTpaHar.

Unen 92

IIpeBO3HUKOT ce 0cio00ayBa O OATOBOPHOCT aKO JIO-
Kake JieKa 3aryOyBameTo, OHOCHO OLITETYyBAaETO Ha CTO-
KaTa HacTaHaJle IIopaJy IToceOHa OIACHOCT Koja € BO BPCKa
CO eITHA VJTH TIOBEKE O] CIICTHIBE OKOJHOCTH:

1) ynoTpeba Ha OTBOPEHHM U HEMOKPHEHHU BO3MJIA, aKO
ynoTpebaTa Ha TaKBU BO3MJIA € M3PEYHO JOTOBOPEHO U Ha3-
HAYeHO BO TOBAPHHUOT JIHCT;

2) HEOCTUT WJIM JIOIIa COCTOj0a Ha ambanaxara 3a
CTOKaTa Koja IO CBOja MPHPOJA € IOUIOKHA Ha PacTyp
WIN OLITETYBaWe, aKO HEe € CIIaKyBaHAa MM HE € YPEIHO
CIaKyBaHa,

3) pakyBame, yTOBap, peCiC i HCTOBAP Ha CTOKATa OJf
CTpaHa Ha MCIPAKadoT, OAHOCHO MPUMAYOT MJIM HA JIUIA
KOH T'Yl U3BpIIyBajie THE pabOTH MO HAJIOT Ha MCIPaKayoT,
OJHOCHO MPUMAYOT;

4) mpupojaTa Ha CTOKATa Koja Mo CBOUTE CBOjCTBA € M3-
JIOKEeHa Ha IeJIOCHO U JISTTYMHO 3aryOyBarhe WIIH OLITETyBa-
Be, 0CO0EHO Mopajay KpLIeme, pra, THHEHhE, CyIene, Ipo-
TedyBarme, HOPMAaJIeH PacTyp WIH JCjCTBO HAa HHCEKTH U

5) HeAOCTHUT, HECOOABETHA HJIM HETIOTIONHA O3HAaKa Ha
KOJIETHUTE.
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IIpeBO3HUKOT HE ¢ OArOBOPEH 3a IITETa HACTaHATa CO
3ary0yBambe M OIITETYBAEhE HA KUBO JKMBOTHO IPEIAICHO
Ha MPEeBO3, aKO JOKaXe JeKa T Mpe3esl CUTe MEPKU IITO
CIIOpe]l OKOIHOCTHTE OWII TOJDKEH Ja TH Ipe3eMe, Kako U
JieKa MOCTaNuI CIIopel IOCeOHNUTE YIaTCTBa aKo My ce Ja-
JICHU.

AKO TIPEBO3HHMKOT YTBPIH [IeKa CIIOPEI OKOJHOCTHTE
Ha CIIy4ajoT, 3ary0yBameTO HIIH OIITETYBAHETO MOXKEIO
Jla HACTAaHE O] €JJHA WJIU O ITOBEKE MOCEOHU OKOJIHOCTH OJ1
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, ce MPETIIOCTaByBa JeKa IITeTaTa ©
NPOU3IIe3€Ha O HCTUTE.

MMatenoT Ha MpaBOTO Ha OTINTETA TO 3aaPXKyBa MPaBoO-
TO Ha JOKKYBambe JeKa 3ary0yBameTo, OJHOCHO IITETa-
Ta, HATIOJIHO WIIH JCIyMHO, HE HACTaHaja MOPaay Koja i aa
OMII0 Ol OKOJTHOCTHTE O CTaBOT | Ha OBOj WJICH.

Unen 93

ITpeBO3HUKOT W/UIM OPraHU3aTOPOT Ha MPEBO3 OArOBa-
paar 3a mTeTa WITO Ke ja MpeAn3BUKAaT JIMIA KO 110 HErOB
HaJIOT paboTelie Ha U3BPIIYBambe Ha MPEBO30T.

Oppenbara o cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH CE OJIHECYBA M Ha
Jpyrd IPEBO3HULM KOU IPEBO3HUKOT I'M KOPUCTHU 3a IIpe-
BO3 Ha CTOKA, KaKO W Ha JIMIIa KOU 10 HETOB HaJIOT Ha JpY-
T'H TIPEBO3HMII paboTene Ha H3BPIIYBamkbe HA IPEBO30T.

Unen 94

ITpeBO3HUKOT HE MOXE Aa ce OCI000AM O OATOBOP-
HOCT 3a LITeTaTa CO MOBUKYBAE HAa OJpeAOUTE O WIEHOT
92 0/1 OBOj 3aKOH, aKO:

1) mpu npeBo3 CO OTBOPEHO MM HEIMOKPHUEHO BO3UIIO
Jojae o 3ary0OyBarbe Ha IienaTa parka u

2) TpeBO30T Ha CTOKAaTa € M3BPIIEH CO BO3WJIO IITO €
CHabJIeHO co MOTpeOHa ompeMa CO Ll 3a 3alITUTa Ha CTO-
KaTa OJ TOIUIMHA, O CTY[, OJ Pa3juKa BO TEMIIEPaTypUTe
WIM O BIKHOCT Ha BO3AYXOT, a HE JOKaKE JeKa TH Ipe-
3€J1 CUTe MEPKHU KOU, CIIOPEJ OKOJIIHOCTUTE, OWII IOJDKEH Ja
TH Ipe3eMe BO MOorjen Ha M300poT, ONpKYBameTo M YIO-
TpebaTa Ha TaKBaTa ONPEMa, KaKo M JeKa He MOCTAIIII CII0-
pen noceOHUTE yraTcTBa ako My Ce JaCHH.

Unen 95

Ce cmera Jeka crokara € 3ary0eHa BO IPEBO30T aKO
MPEBO3HUKOT HE MYy ja Mpejall Ha MPUMavdoT BO pok oz 30
JIeHa O] ICHOT KOra CIIOpe]] I0TOBOPOT OMJI HOJDKEH Jla My
ja mpemaze cTokaTa, OMHOCHO aKo HE € OJIpeAeH POKOT, ce
cMeTa JieKa CToKaTa € 3ary0eHa mocie UcTekoT Ha 60 neHa
O]l ICHOT Ha yTOBap.

AKO TIPEBO3HUKOT IPEJ UCTEKOT Ha POKOT OJI CTaBOT 1
Ha OBOj YWICH M3jaBH JIeKa CTOKaTa ¢ 3ary0eHa, ce cMeTa Jie-
Ka e 3aryOeHa OHOj JIeH KOora IPEBO3HUKOT H3jaBHJI JeKa €
3aryOeHa.

Unen 96
IIpeBO3HUKOT He OArOBapa 3a LITeTa HaCTaHATa CO IIpe-
BO3 Ha OMACHU CTOKH, aKO TPH MPE3eMambETO Ha Taa CTOKa
3a TPeBO3 HE 3HAeN HUTY MOXKeN Ja 3Hae JeKa CTaHyBa
300p 3a omacHa CTOKa.

Unen 97

V3HOCOT Ha mITeTa 3a 3aryOyBambe M OIITCTYBAambe Ha
CTOKaTa IpefiaZicHa 3a IIPEBO3 CE OJ[pelyBa CIIOpe] OLpeae-
HaTa, OJHOCHO Ia3apHaTa IeHa IITO MPEAMETOT ja MMal
BO BPEMETO M BO MECTOTO Ha MCIpaKarme.

VI3HOCOT Ha IITeTaTa O] CTaBOT | Ha OBOj WICH HE MO-
e J1a TO HaJIMHUHE:

1) M3HOCOT WITO MPEBO3HUKOT OM MOpaJl Jia To IUIaTH
BO CJIy4aj Ha 1IEJIOCHO 3ary0yBame Ha CTOKAaTa, ako LieyaTa
CTOKa € OLITETCHA I

2) M3HOCOT IITO MPEBO3HUKOT OM MOpaJ Jia To IUIaTH
BO CJIy4aj Ha JIEJIyMHO 3ary0yBame Ha CTOKaTa, aKo € OIlITe-
TEH CaMo €JIeH A€M OJ] CTOKaTa.
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Unen 98

W3HOCOT Ha mTeTara 3a KOj PEBO3HUKOT OJroBapa Io-
panu 3ary0yBame WIN OLITETYBame Ha CTOKATa HE MOXKE
na oune moroieM ox 20 IeHapH MO KWJIOTpaM HETO TeXKH-
Ha Ha 3ary0eHaTa WM OLITeTeHaTa CTOKa.

ITokpaj U3HOCOT Ol CTaBOT 1 Ha OBOj WiEH, NPEBO3HU-
KOT € JIOJDKEH J]a My ja HaJOMECTH Ha WCIPaKavyoT W/WiH
OPTaHM3aTOPOT Ha MPEBO3, OAHANPE] IIaTeHaTa PEBO3HHU-
Ha ¥ JIPyTMTE TPOIIOLUM HACTAHATH BO IIPEBO30T HAa CTOKA-
Ta, BO IIEJIOCT aKO CTaHyBa 300p 3a 3aryOyBame Ha CTOKa-
Ta, a cCpa3MepeH M3HOC Ha LITeTa OJ] MPEBO3HNHATA aKO CTa-
HyBa 300D 3a OLITETYBambe HA CTOKATa.

Bo ciyuaj Ha 3amOLIHYBambe CO IPEIABAKETO HA CTOKA-
Ta, TIPEBO3HUKOT € JIOJDKEH Ja IUIATH €IHA JECETTHHA O
[IPEBO3HUHATA 3a CEKOj JCH 3aJOlHYyBame, HO HE IOBEKe
0] ©[JHAa TPETHHA OJ] BKYITHATA IPEBO3HHHA.

AKO HCTIpakavyoT Ha CTOKaTa M/WIM OpPraHU3aToOpoT Ha
IIPEBO3 JOKaXe AeKa Mopagy 3aJ0LHYBambe CO MpeaaBame-
TO Ha CTOKAaTa IPETpIIeNl IITEeTa, IPEBO3HUKOT € AOJDKEH Ja
ja TaTy ToKakaHaTta IITeTa, HO HajMHOTY JI0 IBOH M3HOC
Ha [IPEBO3HUHATA.

bapamara 3a HaJOMECTOK Ha LITETa 3apajy 3aJOLHyBa-
BC O] CTaBOBHTE 3 U 4 Ha OBOj WIEH Ce JOCTaByBa JO Ipe-
BO3HHKOT BO THIIaHa (opMa HajIO0I[HA BO POK O] IET pa-
0OTHH JIeHa Of NEHOT Ha IPElaBameTO HA CTOKATa, BO
CIIPOTUBHO Ce I'yOH MPaBOTO HA HAJIOMECTOK.

Unen 99

Bo 10oroBopoT 3a IpeBo3 MOXe Aa ce O3HAYHM BPEIHO-
CTa Ha CTOKAaTa BO M3HOC IIOTOJEM OJ U3HOCOT O] WICHOT
98 craB 1 011 0BOj 3aKOH M BO TOj CIIy4aj IPEBO3HUKOT OJIrO-
Bapa 3a IITeTa HACTaHATa IT0PaJIM 3aryOyBarbe MM OLITETY-
Bamhe Ha CTOKATa 10 03HAYEHHOT U3HOC.

AKO BpeTHOCTa Ha CTOKATa € O3HaYeHa Ha HAYMHOT O
CTaBOT | Ha OBOj 4JieH, MPEBO3HUKOT MMa MPaBO Ha 3roJje-
MyBamb€ Ha PEBO3HMHATA.

Yngen 100
[IpeBO3HUKOT MOXKE Ja ce MOBUKYBa Ha OJpeAlduTe of
OBOj 3aKOH CO KOU CE€ OrpaHWYyBa HEroBaTa OATOBOPHOCT
caMo aKo JTOKaXe JIeKa IITeTaTa He € MpeJu3BUKaHa Hamep-
HO WJIM OJ1 KpajHO HEBHUMaHHE Ha NMPEBO3HUKOT WIH Ha JIU-
1aTa KOM 110 HErOB HAJIOT paboTelie Ha M3BPIIYBABETO HA
MPEBO30T.

8. [IpeBo3HuHa

Unen 101

BucourHata Ha NMPEeBO3HHWHATAa CE OIpeIyBa CO JOro-
BOD 3a IPEBO3.

HcnpakadoT u/viny mpuMadoT W/WIIA OPraHU3aTOpOT Ha
IPEBO3 € JI0JDKEH Aa My TH HCIUIATH Ha OPCBO3HUKOT HAJ0-
MECTOKOT 3a IIPEBO3 U APYT'H HENPEIBUACHU TPOIIONX KOU
Ce HaIpPaBEHU BO TEKOT HA BPIICHETO Ha IIPEBO30T.

Bo ciyuaj Ha HeHCIIONHYBamke HAa OOBPCKUATE O CTABOT
2 Ha OBOj WIEH OJf CTPaHa Ha CYOjeKTOT OAPE/ICH 3a HUCILIA-
Ta Ha HAJIOMECTOLUTE 33 U3BPIICHUOT IPEBO3 HA CTOKA, CO-
IUAapHO 00BpCKAaTa 3a MCINIATa HA HAJOMECTOK 3a IPEBO3
ce IpeHecyBa Ha MCIPaKadoT W/WIH MPUMAYOT M/WIH Opra-
HH3aTOPOT Ha IPEBO3.

3a HUIITOBHM CE CMETaaT CHTE OJPEA0U BO JIOTOBOPOT
3a MPEBO3 KOH T'0 JIMMUTUPAAT [IPABOTO HA COMMIAPHA OTr0-
BOPHOCT OJI CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH.

Unen 102

[IpeBo3HMHATA ce TUTaka 3a CTOKATa MITO € MpeBe3eHa 1
BO MECTOTO HA HCTOBAp MY € CTaBeHa Ha pacloyarame Ha
PUMAYoT WM Ha IPYTO OBJIACTEHO JIMIIE.

AKO CTOKaTa e IpeBe3eHa caMo O e/IeH JeN OJ MaToT,
MPEBO3HUKOT UMa MPaBo Ha Cpa3MepHa MPEeBO3HUHA 3a MO-
MHUHATHOT I1aT, a aKO 3a TOa € OJrOBOPEH HapayaTejIoT Ha
MIPEeBO30T MMa IPaBO HA MPEBO3HHUHA BO IOJIH U3HOC.
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IIpeBO3HUKOT HE OATOBapa 3a IUTETa WK 3aryba Ha CTo-
Ka HAacTaHaTa MOPaad BuUlIa cuia. [IpeBO3HUKOT HeMa mpa-
BO HU HA JIeJ 0] HAZOMECTOK 3a IPEBO3 aKO IPU BPIICHE
Ha IIPEBO30T MMPATKAaTa IIPOMAHE MOPaIX BUIIA CUJIA.

Unen 103

AKO MPUMAYOT WITH MCIPAKAYOT W/WJIK OPraHu3aTOPOT
Ha IPEBO3 HE TH HUCIOJIHU CBOUTE OOBPCKH BO BPCKa CO Ipe-
BO30T corjacHo co wieHot 102 craB 1 ox oBoj 3aKkoH, mpe-
BO3HUKOT HE € JOJDKEH JIa ja Impelaje CToKara, ako mpuMa-
YOT WJIM MCIIPAKadoT M/WIIM OPTraHM3aTOPOT Ha IPEBO3, Ha
HeroBo Oapame W 0e3 oJylarame, HE My JaJieé COOJBETHO
00e30emyBame.

Bo ciyuajot o1 cTaBoT 1 Ha OBOj WiEH MPEBO3HHKOT
MOXe Jla ja Ipenaie CTOKaTa Ha YyBame BO jaBEeH CKJIAJ
WK Ha JIPYTO MOTOJHO MECTO HJIM MOXKE CaM Jia ja 1yBa.

IIpeBO3HUKOT € MOIKeH, Oe3 oularame, qa T H3BECTH
OPHMAYOT, UCIIPAKadoT H/UITH OPTraHU3aTOPOT Ha IPEBO3 32
HpeIaBambe Ha CTOKATa HA YyBambe.

AKO TIPEBO3HUKOT ja Mpefiajie CTOKAaTa Ha IyBaEbe BO ja-
BEH CKJIaJl WIH HA JPYro IMOrOAHO MECTO, OATOBapa 3a HUB-
HUOT 1300p.

ITpeBO3HUKOT MOXKE Ja ja Mponajae CTOKara ako oOBp-
CKHTE Off CTAaBOT | Ha OBOj WJICH HE OWUJAT UCIIOJHETH BO
POK 0] IeT paboTHH JicHA OJ] ACHOT HA U3BECTYBAMBETO 32
MPeIaBakbeTo Ha UyBame, OJJHOCHO BEIHAII aKO CTOKaTa ©
BO (ha3a Ha pacHITyBame WM IOCTOHM ONPABAAH COMHEK 3a
OIACHOCT OJ] PAaCUITyBarhe WIIH aKO TPOILIOLUTE HAa YyBame
HE Ce BO Cpa3Mep CO BPSJHOCTA Ha CTOKATA.

IMpu npopakba Ha CTOKATA CE MPUMEHYBAaT OAPEAOUTE
on uieHoBure 88 u 89 o011 0BOj 3aKOH.

Unen 104

3apanu 00e30eayBame Ha CBOMTE Io0apyBama 0J1 JOro-
BOPOT 3a MPEBO3 Ha CTOKa, IPEBO3HUKOT MMa IPaBO Ha 3a-
JIOT W TPaBO Ha Mpojaxda Ha CTOKATa IITO ja Mpe3el 3a
MIPEBO3.

Bo ciydaj Ha mocnenoBaTeNHU MPEBO3U MPEBO3HUKOT
MMa IpaBo Ha 3aJI0T U MPABO Ha MPOJak0a Ha CTOKATa Koja
MIOCJIe/THA ja TIpeBe3yBa KaKo MepKa 3a 3aIlTHTa Ha CBOUTE
IPETXOAHY N0o0apyBama Ha UMe W3BPLICHH IPEBO3U HA CTO-
Ka, Ha KOM UM € TIOMHHAT POKOT 3a Haruara.

Kora Bo u3BpIIyBame Ha IMPEBO30T yUECTBYBaaT IIOBE-
ke MPEeBO3HHLM, TOSANHEYHO WM €IeH IO ApYT, nodapysa-
BaTa UM ce 00e30eayBaar co MpaBo Ha 3aJI0T O] TIOCJIEIHHU-
OT MPEBO3HUK KOj € JIOJDKEH J1a UM TH HAMUPHU Cpa3MepHHU-
T€ JENOBH 32 W3BPLICHHOT MPEBO3 U CKIAANPAE HA CTOKA-
Ta.

[MobapyBamaTa Ha MOPAHEIIHHOT MIPEBO3HUK, KAKO U
HEroBOTO NpaBO Ha 3aJI0T, NMPEMUHYBaaT CHOpPER OBOj 3a-
KOH BpP3 MNOAOIHEKHUOT MNPEBO3HUK KOj MYy TH HCIJIaTHUII
THe nodapyBama. VICTOTO BaXku U aKo MPEBO3HUKOT TU UCII-
JaTH odapyBamaTa Ha eKCIeTUTOPOT.

HewncnonnyBame Ha 00BpcKa 0/ JOTOBOPOT 3a MPEBO3
ce cMeTa JieKa HacTaHaja, ako Bo pok on 30 w/uiu 60 nexHa
O]l U3BPLIYBAmkETO Ha MPEBO30T HE € IUIaTeHa JOrOBOpPEHa-
Ta MIPEeBO3HHUHA.

Jlokonky ofmHarpen He € onpesieNieH poK 3a UCIUIaTa Ha
npeBo3HrHA 011 60 JeHa o1 IEHOT Ha UCTOBAPOT Ha CTOKa-
Ta, Ce CMeTa JieKka oOBpckaTa 0e3 MpeTxo/Ha OlOMEHa BO
KOj OMJIO OOJNMK Ha M3BECTYyBambe HACTAIyBa 3a POK HeE MO-
nonr o 30 neHa ox JEHOT Ha UCTOBAPOT.

3a HUIITOBHM Cc€ CMETaaT CUTE OJpea0u 0] JOroBop 3a
MPEBO3, TOKOJIKY UMa OAPEICHO MOAONT MEePHO[ 3a MCIUIa-
Ta Ha MMPEBO3HUHA O] CTABOBHUTE 5 U 6 Ha OBOj YJICH H OJIpe-
JlyBam-€ Ha JIpyr YCJIOB 3a IPEeCMETKa Ha JICHOBH 3a Harula-
Ta Ha MPEBO3HUHA.

3a HHUIITOBHM C€ CMeTaaT OApenOHuTEe OIl JOrOBOp 32
MPEBO3 BO KOM C€ OCHOpYBa MPaBOTO Ha Oapame HajgoMe-
CTOK 3a IITETa HAaHECEeHa Ha MPEBO3HUK, BO CMHUCIIA Ha OBO]
3aKOH, ¥ IPaBOTO 3a HAIJIaTa Ha Ka3HEHa KaMaTa 3a 3aJI01-
HETa HCIUIaTa Ha JOrOBOpEHAa MPEBO3HHHA.

: Ha Peny6auka Makegonuja
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V. J1OI'OBOP 3A ITPEBO3 HA CTOKA CKJIYYEH
BP3 OCHOBA HA OBJABEH TEH/JIEP

Unen 105

JloroBop 3a mpeBO3 Ha CTOKa IOTIHIIAH BP3 OCHOBA
Ha o0jaBeH TeHJep 3a M300p Ha HAjIOBOJICH NMPEBO3HUK €
HUIITOBEH BO CIIydaj KOra BO TEHJAEpCKaTa JOKYMEHTaluja
He ce 0apa J0Ka3 3a pacrojarame cO COOJBETeH KallalluTeT
Ha BO3MJIA 32 U3BPIIYBakE HA MPEBO3OT NMPEIMET Ha o0jaBe-
HUOT TCHAEP.

OpraHu3aTop Ha IPEeBO3 KOj BO CBOE MME U 3a CMETKa
Ha MPEBO3HHUIIM TAPTHEPH, YUECTBYBa Ha TEHEP 3a U300p
Ha HajIIOBOJICH TPEBO3HKK, MOpa KaKo JI0Ka3 3a pacrosara-
€ CO COOJIBETEH KallalluTeT Ha BO3MIIA JIa TPUIIOKH H3jaBa
0/]] IPEBO3HHUK.

H3jaBata o1 NPEBO3HHUK, IIOKpaj IIEHATa IIOHYIEHA 3a
MPEBO3, COIPKH MOAATOIHM 32 BO3WIIaTa KOU ke OMIaT KOpH-
CTEHU TpPH IMPEBO30T, NMpPEAMET Ha 00jaBEeHHUOT TEHIECpP U
ToA:

- Opoj Ha JIMIICHIIA 32 BPIICHE Ha JCJHOCT,

- THN U BHJ Ha BO3WJIA,

- perucrapckuTe TabIuLu U

- HM3BOJ OJ JIMICHIIA 32 BICYHH BO3UIIA.

[IpeBO3HUKOT MOXe Ja Iaje Hu3jaBa O MPEBO3HUK BO
CBOC MME H/WJIM CaMO Ha €JCH y4YCCHHK OpPTraHU3aTop Ha
MPEBO3 Ha MCT TEHIEP.

OpraHu3aTop Ha IPEeBO3 KOj HEMa BO COIICTBEHOCT IIpe-
BO3HH CPEJCTBA BO MOHYZAATa 3aJ0JDKUTEIHO IO HaBeIyBa
OpOojOT Ha JIMILEHLA 3a BPLICHE Ha JIEJHOCT, MOHYyIeHaTa
MpeBO3HA IIeHa W TM HaBeIyBa MPEBO3HUIMTE CO Ha3HAKa
Ha KamaluTeToT Ha BO3WIA 33 KOHM NPHJIOKYBa H3jaBa OX
MPEBO3HHUK.

OpraHu3aTopoT Ha NpeIMETeH TeHAEp UMa IIPaBo 1a
nobapa, Kako el OJ TEHJEpCKa JOKyMEHTalluja, MOTBpaa
O] YYCCHHIIUTE 32 WICHCTBO BO OZIPEICHHU 3APYKeHHja (KO-
MOPH, aCOUMjalliy WIH IPYT BUJ U OOJIHK Ha 31PYKYBambE)
HITO MPETCTaByBa KOHTPOJIEH JOKYMEHT 3a MIeHTH(UKau-
ja Ha YYECHUKOT BO 00jaBEHHOT TEHIIED.

3a HUIITOBEH Ce CMETAa MOTIHIIAH JOTOBOP 32 HajIOBO-
JICH MPEBO3HHUK M30paH Ha TEHJEP BO CIy4au Kora H300poT
€ HalpaBeH CaMo BP3 OCHOBA HA HAjHHCKO IOHYJCHA Ipe-
BO3HA I[CHA O] MPEBO3HUK W/UITK OPraHU3aTop Ha MpPEBO3
KOj HeMa MPHUJIOKEHO JOKa3 3a pacroyiarame o OHOJ Opoj
Ha BO3MJIa CO KOj K€ MOXKE J1a ja M3BpILIHU MMOHYACHATa Ipe-
BO3HA Omeparyja.

VI. IPEBO3 BO KOJ VUECTBYBAAT ITOBEKE
ITPEBO3HUIIN

Unen 106

Kaj npeBo30T BO K0j yyecTByBaaT MoBeKe IPEBO3HUIIH,
3a 3ary0yBame UM OLITETyBambe Ha CTOKA U/WiIU Oarax, Ka-
KO U 32 3aJI0I[HyBambe BO MIPEBO30T, CONUAAPHO OJroBapaar
NPEBO3HUKOT W/WIM OpPraHU3aTOpOT Ha TPEBO3 IUTO TO
CKIIy4YHJI IOTOBOPOT 32 NPEBO3, IPEBO3HUKOT Ha YHj JIe OfF
[aToT JOUUIO 0 3ary0yBame, OMHOCHO J0 OIITETYBame U
MOCJIEAHUOT TMPEBO3HUK (IIOCIEAOBATENICH IPEBO3HHUK).

AKO HEe MOXXe J]a ce YTBPAM Ha YHj AeJN OJ] MaToT JIOLI-
JI0 10 3aryOyBame, OMHOCHO JI0 OIITETYyBame Ha CTOKAra,
3a HacTaHATaTa IITeTa OAroBapaaT COMMIAPHO CUTE PEBO3-
HULH.

ITpeBO3HUKOT IITO K€ My IOBEPU Ha HEKO] APYT MPEBO3-
HUK LEJIOCHO WJIHM JIeIyMHO H3BPIIYBame Ha MPEBO30T Ha
CTOKa IITO ja MPUMMII 32 IPEBO3, OCTaHyBa M HaTaMy OJrO-
BOpEH 3a HEJ3MHUOT MPEBO3 0] HEJ3SUHUOT MIPUEM JI0 Tpejia-
Bamke M MMa 00BpCKa Jla My HCIUIATH COOABETEH HaJoMe-
CTOK Ha MOJOIHE)KHUOT MPEBO3HHUK.

BropuoT npeBo3HUK CO Mpe3eMarme Ha CTOKaTa U ToBap-
HHUOT JIMCT OA IMPBUOT INPEBO3HUK CTaHyBa JOIOBOpHA CTpa-
Ha BO JIOTOBOPOT 3a IPEBO3, CO MpaBa M AOHKHOCTH Ha CO-
JUapeH JOIDKHUK U COJIMAAPEH HOBEPHUTEN, YUK YACIU Ce
Cpa3MepHH CO YYECTBOTO BO NMPEBO30T.
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Kora 3a u3BpiryBame Ha IpeBO3 Ha CTOKA CO HCT JOTO-
BOp Ke ce 00Bp3aT MOBEKE MPEBO3HHUIIM KOU €lIeH IO JPYyT
Ke Y4ecTByBaaT BO NPEBO30T ce NPUMEHYBaaT OApenouTe
O]l CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH.

Cekoj o011 MOBEKETO MPEBO3HUIIM UMa MpaBo Jia 6apa za
ce yTBPAH COCTOj0aTa Ha CTOKaTa BO MOMEHTOT KOTa My ce
npesaBa 3apagd M3BPIIYBamkbe Ha HETOBHOT AN O] MPEBO-
30T.

[IpuroBopute HampaBeHH Ha IOJOLIHEKHUOT IPEBO3-
HUK JICjCTBYBAAaT M CIIpeMa CUTE ITOPAHEIIHH.

Kora BO m3BpuIyBame Ha MPEBO3 HA HCTa CTOKA ydec-
TBYBAaT €JI€H I10 APYI HEKOJIKY IPEBO3HMIM LITO I'M OIpeE-
JIETTAI MCIPaKadoT, TOTall CeKOj O HUB OJIroBapa caMo 3a
CBOjOT JIeJT Ha TIPEBO30T.

Ynen 107

3a mTera HactaHata MOpagd CMPT, MOpPAad HapyIlyBa-
e Ha 3[paBjeTo WX IMOpaayl MOBpeAa Ha MATHUKOT, KAKO
W 3a IITeTa HAacTaHaTa CcO 3aJ0IHYBamke BO MPEBO30T Ha
MaTHUIUTE, COIUAAPHO OJroBapaar MPEeBO3HUKOT /WA Op-
TaHU3aTOPOT Ha MPEBO3 LITO I'O CKIIYYMIT JOTOBOPOT 32 Ipe-
BO3 U MPEBO3HUKOT HA YHj JeT O] MATOT AOLUIO A0 CMPT,
JI0 OIITETYBame Ha 37PaBjeTO WK JO0 MOBPEAa HA MAaTHH-
KOT, OTHOCHO JI0 33JJ0I[HYBam-¢ BO MPEBO30T.

Unen 108

ITpeBO3HUKOT IUTO MY ja HAIOMECTHIJ INTeTara Ha KO-
PHCHHKOT Ha MPEBO30T CIOPEI OAPESIOUTE OJ WICHOBHTE
106 1 107 oz 0BOj 3aKOH MMa IIPAaBO HA PErpec oj] APYrurTe
MPEBO3HUIU KOX OJIr0BapaaT CONUIAPHO.

AKO He MOXKe Jla e YTBPJHM U3HOCOT Ha IITeTaTa HACTa-
HaTa Ha OJ/ICJTHH JICIIOBU HA MAaTOT, CEKOj MPEBO3HUK € OJI-
TOBOPCH 3a LITETaTa CPa3MEPHO Ha CBOCTO y4YECTBO BO Ipe-
BO3HUHATA.

VII. KOMBMHUPAH TIPEBO3

Unen 109

AKO Bp3 OCHOBA Ha JIOTOBOPOT 3a MPEBO3, IIPEBO30T CE
BPIIM CO YYECTBO Ha MPEBO3HUIM Ol Pa3HHU IPAHKH Ha COO-
Opakajor - KOMOMHHpaH MPEBO3, MPEBO3HUKOT H/MIIH Opra-
HHU3aTOPOT Ha IMPEBO3 IITO IO CKIyYHJ JOTOBOPOT OAroBa-
pa 3a mrTeTa Cropes OHUE MPOMHKCH 3a HQJIOMECTOK Ha IITe-
Ta IITO BaXKaT 3a MPEBO3HUKOT HA YHj A€ Of IMaTOT HacTa-
HaJa [mTeTaTa.

AKO TIPEeBO3HHMKOT /WM OPraHU3aTOPOT Ha MPEBO3 BO
W3BpLIyBamke Ha MPEBO30T 0Oe3 3HAaeHmhe Ha HCIpakadyoT Ha
CTOKaTa KOPHCTH IPEBO3HHUK O IPYTH IPaHKH Ha coobOpa-
KajoT, TIPEBO3HUKOT W/UIIM OPTaHU3aTOPOT HA MPEBO3 IITO
T0 CKIYYHJI JOTOBOPOT OATOBapa 3a LITETa CIOpeNx OApen-
OuTe 011 0OBOj 3aKOH, O€3 OrJie/l Ha TOA Ha YHj e Of MaToT
HacTaHalla MITeTaTa, ako TOa € TIOBOJIHO 33 KOPUCHUKOT Ha
MIPEBO30T.

VIII. PEKJIAMAIINN

Unen 110

[ToGapyBame Koe MpOM3JIEryBa o J0rOBOp 3a MPEBO3,
HMMATeJIOT Ha MPABOTO MOYXE Jia TO0 OCTBApH CO IOJHECYBa-
e peKiamMaliija 10 MPEeBO3HUKOT BO MUCMEHa GpopMa, WK
CO TOJIHECYBamE TyK0a IO HAIJICKEH CYI, TOKOJKY Tpe-
BO3HHKOT BO POK Off 15 /eHa of1 IGHOT HA IOCTAaBYBaHETO
Ha peKJIaManyjara He ja ucIuiatu OapaHaTa OIiTeTa.

Ha Gapame Ha UMaTeNIOT Ha MPaBOTO MPEBO3HHUKOT ILIa-
Ka Ka3HeHa KaMaTa Of JCHOT Ha JIOCTaBYBAaWETO HA PeKiia-
Maryjara.

Ha nobapyBarma 071 IPEeBO3HUKOT KaMaraTa Tede Ol Je-
HOT Ha MCTEKOT Ha OMNpE/ICIICHUTEe POKOBH 3a HCIUIaTa Ha
JIOTOBOpEHATa MPEBO3HMHA U JIPYTH TPOLIOIHM HE IUIaHHpa-
HO HacTaHaTH Oe3 BHHA HA MPEBO3HUKOT BO TEKOT HA U3BP-
IIyBamke HAa MPEBO30T.
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IX. BACTAPEHOCT HA IIOBAPYBABETO

Unen 111

ITo6apyBamaTa 3a HaJOMECTOK Ha IITETa KOU IIPOU3IIeE-
TyBaaT Ol TOTOBOP 3a MPEBO3 Ha CTOKA 3acTapyBaar 3a eli-
Ha TOJIMHA.

3acrapyBameTo Ha Mo0apyBamEeTO 0/ CTABOT | Ha OBOj
4JIeH IOYHYBa Jia TeUe 3a:

1) moGapyBamaTa mopaay OMITETYBake Ha CTOKA, KaKO
W TIOpaJy 3a0IHyBabe Ha MPEBO30T Ha CTOKA OJ] IEHOT KO-
ra MPEeBO3HHUKOT ja Mpea CTOKaTa U

2) nobapyBamara Iopaiu 3aryoyBame Ha CTOKa, OJJHOC-
HO Ha 0arax off ICHOT KOTa CIOpe OAPEeNOUTE O YWICHOT
30 o 0BOj 3aKOH Ce CMeTa JieKa MPEIMETOT € 3aryOeH.

Unen 112

[ToGapyBamaTta HacTaHATH MOPAJH CMPT, HAPYIIyBaHke
Ha 3/IpaBjeTO WJIM IOBpEAa Ha MAaTHUKOT, 3acTapyBaar 3a
JIBE TOIMHH.

3acrapyBameTo Ha nobapyBamaTa IITO HACTAHAJE TIO-
paau HapyulyBame Ha 3[paBjeTo WJIM IMOBpEAa Ha MaTHH-
KOT ITOYHYBA Ja Teue OJ] IEHOT KOora € 3aBpIIEHO IaTyBambe-
TO, a ModapyBamara HaCTaHATU MTOPAJX CMPT HA MATHUKOT
OJ1 ICHOT Ha CMPTTA.

Unen 113

3acTtapyBameTo 3anypa Kora Ha IPEeBO3HUKOT Ke My ce
JIOCTaBH peKJIaMalnija BO MHCMeHa (opMa U MPOIOIIKYyBa
Jla Teue TIOHaTaMy O]l ICHOT KOTa Ha UMAaTeJIOT Ha IPaBOTO
MY € JIOCTaBeH BO McMeHa (hopMa OATOBOPOT Ha peKJiama-
[jaTa ¥ KOra My c€ BPaTeHU MCIPAaBUTE NPHIOKEHH KOH
pexaManujaTa.

JIOTIOTHUTETHATE PEKIaMAlUK IO UCTHUOT MPEAMET He
TO 3aIpaar 3acTapyBambeTo.

3acrapeHOCTa BO HHMKOj ClIydaj HE MOXKE Ja HACTaIlu
npen 1a ucrede pokoT o 30 AeHa o ICHOT Ha IIPHEMOT Ha
OIIrOBOPOT Ha peKJIaMallHjaTa.

Unen 114
3acrapeHOCT Ha moOapyBamaTa Ha MPEBO3HUKOT KOU
[POU3JIETYBaaT OJf JIOTOBOP 3a IPEBO3 BO OJIHOC Ha JOTOBO-
peHara MpeBO3HKWHA 3acTapyBaaT 3a TPU TOJWMHH O[] AaTaTa
Ha U3BPIIYBAKETO HA MPEBO3OT.
3acTapyBameTo 3amipa Kora MpPeBO3HUKOT Ke JOCTaBH
Tyx0a 10 HA/UIEKEH CY/I.

X. 3ABPIIHU OAPEJIBU1

Unen 115

Co IEHOT Ha BIIETyBamkETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jia ce€ NPUMEHYBa 3aKOHOT 3a JIOTOBOPUTE 3a Mpe-
BO3 BO JIPyMCKHOT cooOpakaj (,,Ciyx6en nuct Ha COPJ
0poj 2/74) u npecTaHyBaar Jja BakaT OJpea0OUTE O] YWICHO-
Bute 704 no 741 I'masa XVII TIPEBO3 opx 3akoHOT 3a 00-
suraionure onHocu (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOnmka
Makenonuja” 6poj 18/2001, 78/2001, 04/2002, 59/2002,
05/2003, 84/2008, 81/2009 u 161/2009).

Unen 116
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER MARREVESHJE PER TRANSPORT NE
KOMUNIKACIONIN RRUGOR

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kete ligj rregullohen marredheniet té cilat dalin nga
marreveshjet pér transport t€ udhetareve dhe mallit né komuni-
kacionin rrugor t€ brendshem dhe nderkombetar, nese me mar-
reveshje nderkombetare nuk eshte rregulluar ndryshe.
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Neni 2
Marredheniet té cilat dalin nga marreveshjet pér trans-
port t€ udhetareve dhe mallit né komunikacionin rrugor t&
brendshem dhe nderkombetar t€ rregulluara me kete ligj
mund t€ rregullohen edhe ndryshe me marreveshje nese kjo
me kete ligj nuk eshte e ndaluar.

Neni 3

Me kushtet e pergjithshme t€ transportit ose me dispozi-
tat tjera t€ marreveshjes ndermjet transportuesit dhe udheta-
rit, perkatesisht derguesit t€ mallit dhe/ose organizatorit té
transportit, nuk mund t€ parashihen dispozitat me t& cilat
transportuesi, plotesisht apo pjeserisht, lirohet nga pergjeg-
jesia e parapare me kete ligj, t’i bartet ngarkimi i deshmi-
mit transportuesit ose té parashihen kufizime t€ pergjegjesi-
se mé té volitshme pér transportuesin nga kufizimet e para-
para me kete ligj.

Shfrytezuesi i transportit dhe/ose organizatori i transpor-
tit me dispozitat e marreveshjes merr obligime t€ cilat nuk
mund té jene mé té volitshme nga dispozitat e marreveshjes
pér transportuesin, doemos duhet t'i plotesoje dhe zbatoje
dispozitat e ketij ligji t€ cilat kane t€ bejne né procedurat
pér realizim t€ tendereve pér zgjedhjen e transportuesit mé
té volitshem, si edhe t'i respektoje afatet e caktuara pér pa-
gim t€ kompensimit pér transport t&€ kryer né komunikacio-
nin rrugor.

Neni 4

Mbi té drejtat dhe detyrimet e transportuesit, perkate-
sisht shfrytezuesit té transportit dhe/ose organizatorit t&
transportit, qé nuk jane té rregulluara me marreveshje, me
kete ligj, si edhe me rregulla nderkombetare, do té zbato-
hen dispozitat e Ligjit pér marredhenie obliguese dhe zako-
net tradicionale afariste pér transport né komunikacionin
rrugor.

Neni 5

Shprehje t€ caktuara t€ perdorura né kete ligj e kane
kuptimin né vijim:

1. Transportues eshte personi vendas fizik ose juridik,
pronar i mjeteve transportuese, perkatesisht i shfrytezon né
baze t€ marreveshjes pér lizine, qé né baze t&€ marreveshjes
pér transport pér kompensim té caktuar transporton udheta-
re dhe/ose mall né territorin e Republikes s¢ Magedonise
apo jashte kufijve té saj;

2. Shfrytezues i transportit eshte personi fizik ose per-
soni juridik i cili né baze t€ marreveshjes pér transport me
transportuesin pér kompensim té caktuar, n€ emer té tij fi-
ton t€ drejta dhe obligime té caktuara né transportin e
brendshem dhe nderkombetar t&€ udhetareve dhe/ose mallit
né komunikacionin rrugor;

3. Udhetar eshte personi t€ cilin transportuesi pér
cmim té caktuar ose né baze t€ marreveshjes pér transport e
transporton me automjet pér transport t€ udhetareve né ko-
munikacionin rrugor;

4. Organizator i transportit eshte personi juridik i cili
né emer té tij, e pér llogari t& shfrytezuesit t& transportit,
me transportuesin lidh marreveshje pér transport;

5. Dergues eshte personi fizik ose juridik q€ né baze té
marreveshjes pér transport dorezon mall pér transport;

6. Pranues eshte personi fizik ose juridik i cili né emer
té tij ose n€ baze t& autorizimit pér llogari t€ personit tjeter,
né vendin e caktuar pér shkarkim té mallit e pranon mallin
e dorezuar pér transport;

7. Posedues i sé drejtes eshte personi juridik q€ né ba-
ze té marreveshjes pér transport i ka parashtruar kerkese
transportuesit pér disponim me bagazh dhe/ose mall t&€ dhe-
ne pér transport;

8. Bagazh jane sendet qé udhetari ka té drejte t'i bart
me vete n€ baze t€ marreveshjes dhe/ose né€ baze t€ kushte-
ve té pergjithshme pér transport t€ udhetareve dhe vendo-
sen né hapesire t€ automjetit t& dedikuar pér até gellim;
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9. Bagazh dore jane sendet ¢ mund té futen né brendi-
ne e automjetit, vendosen né vend t€ caktuar pér at€ dedi-
kim ose para ose nén ulese t€ udhetarit dhe t€ cilat udhetari
vete i ruan;

10. Bagazh plotesues eshte bagazhi t€ cilin udhetari
mund ta paragese pér transport krahas bagazhit nga neni 23
paragrafi 2 t€ ketij ligji;

11. Vend i nisjes eshte vendi né t€ cilin fillon transpor-
ti i kontraktuar i udhetareve;

12. Vend i ngarkimit eshte vendi né té cilin i dorezo-
het malli transportuesit pér transport;

13. Vendi i percaktimit eshte vendi i perfundimit t&
transportit té kontraktuar t€ udhetareve;

14. Vendi i shkarkimit eshte vendi né té cilin pranuesi
e pranon mallin lende t& transportit né komunikacionin rru-
gor;

15. Automjete jane automjetet motorike, automjetet e
kombinuara, rimorkiot, gjysmerimorkiot, autobuset dhe fur-
gonet;

16. Mall eshte send ose materie e gjalle e cila transpor-
tohet n€ destinacion té caktuar paraprakisht;

17. Paketa eshte emer pér lloje t€ ndryshme té paketi-
meve t€ mallit t€ dedikuar pér transport ( paleta, dengje, ku-
ti etj.);

18. Deklarate e transportuesit eshte dokument i
nenshkruar dhe i verifikuar i dorezuar né€ forme té shkruar
té memorandumit transportuesit, né t& cilin shprehet pel-
qim pér pranimin e cmimit t€ ofruar pér transport dhe/ose
cmimi i ofruar pér transport dhe

19. Auto-dite eshte shpenzimi ditor i transportuesit pér
automjet, qé perllogaritet né baze té t€ dhenave pér shpen-
zim mesatar mujor t€ automjetit nga viti paraprak té pjese-
tuar me 20 dite pune efektive. Shpenzimet perbehen nga dy
pjese, shpenzime fikse (kompensim pér shofer, amortizim,
shpenzime t€ regjise, shpenzime té financimit etj.) dhe
shpenzime variabile (karburant, goma, mirembajtje rrjedhe-
se, taksa rrugore etj.), kurse shuma mesatare e auto-dites
pér lloj t€ njejte t€ automjetit né nivel té shtetit t& caktuar
nga shoqata e transportuesve té organizuar né nivel nacio-
nal (shogate shumice).

II. TRANSPORTI I UDHETAREVE
1. Marreveshje pér transport té udhetareve

Neni 6

Me marreveshje pér transport t&€ udhetarit, transportuesi
obligohet qé ta transportoje udhetarin deri né vend té caktu-
ar, kurse udhetari obligohet qé t’i paguaje kompensim per-
kates né para transportuesit.

Transportuesi detyrohet qé€ ta pranoje pér transport ¢do
person dhe ¢do send qé€ i plotesojne kushtet e percaktuara
né kushtet e pergjithshme pér transport.

Transportuesi detyrohet g€ t€ shese bileta pér transport
né perpjesetim me kapacitetin e automjeteve me té cilat dis-
ponon dhe/ose i jane lejuar pér mbajtje té linjes sé caktuar
pér t€ cilen posedon leje.

Dispozitat nga ky kapitull zbatohen edhe mbi transpor-
tin e udhetareve né transportin komunal, nese me rregulla
té vecanta nuk eshte rregulluar ndryshe.

Neni 7

Marreveshja pér transport t€ udhetarit lidhet ndermjet
transportuesit dhe udhetarit, shfrytezuesit t€ transportit dhe
organizatorit pér transport ose ndermjet transportuesit dhe
organizatorit t€ transportit.

Me marreveshjen pér transport, t€ lidhur ndermjet trans-
portuesit dhe shfrytezuesit t€ transportit dhe/ose organizato-
rit t& transportit, transportuesi obligohet se né kushtet e per-
caktuara me marreveshjen pér transport dhe né kushtet e
pergjithshme té punes sé transportuesit, do ta transportoje
udhetarin bashke me bagazh g€ do ta caktoje shfrytezuesi i
transportit dhe/ose organizatori i transportit.
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Neni 8

Transportuesi detyrohet € ta transportoje udhetarin si-
pas orarit t&€ udhetimeve té publikuar, me automjet qé i plo-
teson kushtet e percaktuara me rregullat pér automjete dhe
kushtet e vecanta teknike eksploatuese t€ percaktuara pér
llojet e vecanta té transportit.

Transportuesi detyrohet q€ udhetarit t'i siguroje vend té
shenuar né automjet t€ caktuar ose transport me automjet té
caktuar, nese kjo eshte e kontraktuar né menyre té vecante.

Neni 9

Marreveshja pér transport mund té lidhet edhe me per-
son qé eshte i semure ose pér t€ cilin ekziston dyshim se
eshte i semure nga ndonje semundje ngjitese, vetem nese ja-
ne plotesuar kushtet e parapara me rregulla t€ vecanta pér
transport té personave té tille.

Nese gjate transportit tek udhetari paraqgiten shenja té
ndonje prej semundjeve ngjitese té parapara me rregulla té
vecanta nga sfera e mbrojtjes shendetesore, transportuesi
detyrohet g€ t€ veproje sipas atyre rregullave dhe até udhe-
tar ta transportoje deri n€ vendin e pare ku ka mundesi t'i
ofrohet ndihma e nevojshme shendetesore.

Neni 10

Marreveshja pér transport ndermjet transportuesit dhe
organizatorit t€ transportit dhe/ose shfrytezuesit t& transpor-
tit mund t€ lidhet pér kohe té caktuar, ose pér njé ose mé
shume udhetime.

Nese lartesia e kompensimit pér transport eshte perca-
ktuar me tarife, nuk mund t&€ kontraktohet kompensim mé i
madh.

Nese shuma e kompensimit pér transport nuk eshte per-
caktuar me tarife, e as me marreveshje pér transport, trans-
portuesi ka t€ drejte pér kompensim té zakonshem pér até
lloj t& transportit.

Marreveshja pér transport doemos duhet t€ permbaje
klauzole pér afat t€ pagimit t€ kompensimit pér transportin
e kontraktuar, qé nuk guxon t€ jete mé i gjate se 60 dite
nga dita e kryerjes sé transportit pér marreveshje né kohe t&
caktuar dhe mé shume udhetime. Pér njé udhetim té kontra-
ktuar afati i pagimit t€ kompensimit pér transportin e kon-
traktuar eshte menjehere, perkatesisht nuk guxon t€ jete mé
i gjate se 30 dite nga dita e kryerjes s€ transportit.

Nese me marreveshje pér transport nuk eshte precizuar
afati pér pagim t€ kompensimit pér transportin e kontraktu-
ar, konsiderohet se afati nuk eshte mé i gjate se 30 dite nga
dita e kryerjes sé transportit.

Transportuesi ka t€ drejte pér arketim té kamates ndesh-
kimore pér pagim t€ vonuar t€ kompensimit pér transport té
kryer pa verejtje t& derguar paraprakisht n€ pajtim me Lig-
jin pér marredhenie obliguese.

T& pavlefshme konsiderohen té gjitha dispozitat né mar-
reveshjen pér transport t€ cilat jane né kundershtim me pa-
ragrafet 4, 5 dhe 6 t€ ketij neni.

Neni 11

Transportuesi detyrohet qé udhetarit t'i jape bilete udhe-
timi.

Bileta e udhetimit eshte deshmi se eshte lidhur marre-
veshje pér transport me udhetarin.

Bileta e udhetimit, sipas rregulles, e permban pruresin,
e mund t€ permbaje edhe emrin.

Nese bileta e udhetimit e permban emrin, nuk mund té
bartet dhe/ose shfrytezohet nga personi tjeter pa pelgim té
transportuesit dhe udhetarit emrin e té cilit e permban.

Neni 12
Nese marreveshja pér transport eshte lidhur me shfryte-
zues t€ transportit dhe/ose organizator t€ transportit, trans-
portuesi, sipas rregulles, nuk jep bilete udhetimi.
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Neni 13

Udhetari ka té drejte qé t€ heq dore nga marreveshja pa-
ra se té€ filloje zbatimi i saj.

Transportuesi detyrohet né pajtim me paragrafet 3 dhe
4 t€ ketij neni, t'ia ktheje udhetarit shumen e paguar pér ud-
hetimin konkret nese udhetari heq dore nga udhetimi, n€ ko-
munikacionin e brendshem rrugor mé sé voni dy oré para
fillimit t€ udhetimit, kurse né komunikacionin rrugor nder-
kombetar mé sé voni gjashte oré para fillimit t&€ udhetimit.

Nese udhetari heq dore nga udhetimi né afatet nga para-
grafi 2 i ketij neni, transportuesi mund t€ mbaje mé sé
shumti 10 % nga shuma e paguar pér udhetimin konkret.

Nese udhetari e shfrytezon t€ drejten e vet nga paragra-
fi 1 i ketij neni né kundershtim me afatet nga paragrafi 2 i
ketij neni, transportuesi ka té drejte pér kompensim té de-
mit né lartesi prej 50% nga shuma e paguar pér udhetimin
konkret.

Me marreveshjen pér transport lartesia e demshperbli-
mit q€ mund ta arketoje transportuesi e percaktuar né para-
grafet 3 dhe 4 t€ ketij neni nuk mund t&é ndryshohen né dém
t€ udhetarit.

Neni 14

Shfrytezuesi i transportit dhe/ose organizatori i transpor-
tit, nese udhetari e shfrytezon t& drejten e cila del nga neni
13 paragrafi 1 i ketij ligji, jane t& detyruar qé transportuesit
t'i paguajne shume prej 10% nga shuma pér transportin e
kontraktuar pér udhetim té udhetarit.

Udhetari, shfrytezuesi i transportit dhe/ose organizatori
i transportit 1 pergjigjet transportuesit pér obligimet qé da-
lin nga marreveshja pér transport n€ rastet e demit t&é shka-
ktuar me gellim ose pa gellim t€ automjetit dhe pajisjes s&
tij nga udhetari gjate kryerjes s€ transportit ose gjate hyrjes
apo daljes nga automjeti.

Neni 15
Nese transporti nuk fillon né€ kohen qé eshte caktuar me
marreveshje pér transport ose me orarin e udhetimeve t&
transportuesit, udhetari, perkatesisht shfrytezuesi i transpor-
tit dhe/ose organizatori i transportit mund té heqin dore
nga marreveshja pér transport dhe t€ kerkoje q€ t’i kthehet
shuma e paguar pér transportin e kontraktuar.

Neni 16

Nese gjate transportit ka ardhur deri te nderprerja e
transportit pér shkage pér té cilat udhetari nuk eshte perg-
jegjes, udhetari ka t€ drejte t€ kerkoje qé transportuesi,
bashke me bagazhin, me mjet transportues té tijin apo mjet
transportues tjeter perkates, ta transportoje deri te vendi i
percaktimit.

Nese transportuesi nuk e transporton udhetarin deri te
vendi pér percaktim né afat prej 60 minutash, udhetari ka té
drejte t€ kerkoje qé transportuesi, bashke me bagazhin, ta
ktheje né vendin e nisjes dhe t'ia ktheje shumen e paguar
pér transportin perkates.

2. Pergjegjesia e transportuesit

Neni 17

Transportuesi pergjigjet pér dém t€ krijuar pér shkak t&
vdekjes, rrezikimit t€ shendetit ose lendimit t& udhetarit
dhe pér dém pér shkak té€ voneses ose nderprerjes sé udheti-
mit.

Transportuesi pergjigjet pér demin qé€ ia ka shkaktuar
udhetarit personi i cili me urdher t€ tij punon né kryerjen e
transportit.

Neni 18
Pér dém t€ krijuar pér shkak t€ vdekjes, rrezikimit té
shendetit ose lendimit t€ udhetarit pergjigjet transportuesi
nese demi i tille eshte krijuar gjate kohes né t€ cilen udheta-
ri gjendet né automjet.
Neni 19
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Transportuesi nuk pergjigjet pér dém té krijuar pér
shkak t€ vdekjes, rrezikimit t€ shendetit ose lendimit t& ud-
hetarit, né rast se deshmon se demi eshte shkaktuar me ve-
prim t€ udhetarit ose nga shkak i jashtem qé nuk ka mun-
dur t€ parashihet, t€ shmanget apo t€ menjanohet.

Neni 20
Pér dém té krijuar pér shkak t€ voneses ose nderprerjes
s€ udhetimit, transportuesi nuk eshte pergjegjes nese desh-
mon se vonesa, perkatesisht nderprerja nuk ka ndodhur pér
faj té tij.

Neni 21

Pér dém t€ krijuar pér shkak t€ vdekjes, rrezikimit té
shendetit ose lendimit té udhetarit, transportuesi pergjigjet
deri né shumen né lartesi t€ shumes sé siguruar t& shenuar
né policen e kompanise s€ sigurimit me té cilen transportue-
si ka lidhur marreveshje pér sigurim té udhetareve.

Pér dém té krijuar pér shkak t& voneses, perkatesisht
nderprerjes sé udhetimit, transportuesi pergjigjet deri né
shumen e dyfishte pér transport t&€ paguar né relacion kon-
kret.

Transportuesi mund t€ thirret né dispozitat nga paragra-
fet 1 dhe 2 té ketij neni vetem né rast se deshmon se demi
eshte shkaktuar me gellim ose nga pakujdesia e skajshme.

TE€ pavlefshme jane dispozitat e marreveshjes pér trans-
port, t€ kushteve t& pergjithshme pér transport dhe t€ tari-
fes, me té cilen zvogelohet pergjegjesia e transportuesit nga
paragrafet 1 dhe 2 té ketij neni.

Neni 22
Kerkesen pér kompensim t€ demit né rast t€ voneses,
perkatesisht nderprerjes sé udhetimit, udhetari ia dorezon
transportuesit né afat prej shtate ditesh nga dita kur udheti-
mi ka perfunduar, perkatesisht nga dita kur eshte dashur t&
perfundoje.
Nese kerkesa pér kompensim té demit nuk dorezohet
né afatin nga paragrafi 1 i ketij neni, transportuesi tanime
nuk eshte pergjegjes pér até dém.

III. TRANSPORTI I BAGAZHIT
1. Marreveshje pér transport té bagazhit

Neni 23

Transportuesi detyrohet qé ta pranoje pér transport dhe
ta transportoje bagazhin e udhetarit.

Bagazhi deri né 25 kilograme edhe até njé torbe udheti-
mi me dimensione 100 cm/60 cm ose dy torba udhetimi
me dimensione 50cm/30cm transportohen pa kompensim.

Pér bagazh plotesues né komunikacionin nderkombetar
rrugor arketohet kompensim prej 10% nga cmimi i biletes
s€ udhetimit pér cope ose 5% nga cmimi i biletes kthyese
pér cope.

Pér bagazh plotesues né transportin nderkomunal pagu-
het kompensim prej 10 denaresh pér cope.

Bagazhi i dores transportohet pa kompensim.

Neni 24

Transportuesi detyrohet t'i jape udhetarit etikete pér pra-
nim t€ bagazhit pér transport.

Etiketa nga paragrafi 1 i ketij neni doemos duhet té
permbaje numrin dhe llojin e paketave, si dhe vend pér vle-
ren e bagazhit nese udhetari vendos qé ta shenoje vleren e
bagazhit.

Neni 25
Udbhetari detyrohet qé transportuesit t'ia kompensoje de-
min e krijuar pér shkak té cilesive ose gjendjes sé bagazhit,
té shkaktuara personelit, udhetarit tjeter, automjetit dhe/ose
bagazhit tjeter né automjet, pervec nese cilesite ose gjendja
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¢ bagazhit kane gene apo doemos eshte dashur t€ jene té
njohura pér transportuesin.

Neni 26

Transportuesi detyrohet q€ udhetarit t'ia dorezoje bagaz-
hin né vendin dhe né kohen e perfundimit t€ udhetimit.

Bagazhi i jepet pruresit té etiketes pér pranimin e bagaz-
hit, me ¢’rast transportuesi nuk eshte i detyruar té pyese ne-
se personi q€ e parashtron etiketen eshte i autorizuar pér
marrjen e bagazhit.

Nese personi qé kerkon t'i dorezohet bagazhi nuk e pa-
rashtron etiketen pér pranimin e bagazhit, transportuesi det-
yrohet qé atij personi t'ia dorezoje bagazhin vetem nese
deshmon se ka té drejte pér bagazhin.

Neni 27

Nese udhetari pas arritjes sé automjetit né vendin e per-
caktimit pér cfaredo shkage qofshin nuk e merr bagazhin,
transportuesi detyrohet q€ ta ruaje bagazhin né vend té si-
gurt mé s€ shumti 30 dite nga arritja e automjetit né vendin
e percaktimit edhe até me shpenzime dhe rrezik t€ udhetarit
ose t'ia besoje pér ruajtje personit té trete

Transportuesi eshte pergjegjes pér zgjedhjen e rojtarit
té cilit ia ka dorezuar bagazhin pér ruajtje.

2. Pergjegjesia e transportuesit

Neni 28

Pér dém té krijuar nga humbja ose demtimi i bagazhit,
transportuesi pergjigjet sipas dispozitave té ketij ligji q€ ka-
ne t€ bejne né kompensimin e demit pér shkak té humbjes
ose demtimit t€ sendeve t€ dorezuara pér transport, vetem
nese udhetari ka paguar etikete pér bagazh.

Transportuesi pergjigjet pér dém té krijuar me humbje
ose demtim té bagazhit té€ dores, nese udhetari deshmon se
demi ka ndodhur pér faj té transportuesit.

Nese humbja ose demtimi, eshte krijuar né kushte né té
cilat ka ndodhur vdekja, demtimi i shendetit ose lendimi i
udhetarit, transportuesi pergjigjet pér bagazhin e dores, per-
vec nese deshmon se demi eshte shkaktuar me veprim t€ ud-
hetarit.

Neni 29
Pér demin e krijuar me vonese né transportin ¢ bagaz-
hit, transportuesi pergjigjet sipas dispozitave t& ketij ligji
qé kane té bejne me pergjegjesine e transportuesit pér de-
min e krijuar me vonese té transportit t€ udhetareve.

Neni 30
Supozohet se bagazhi ka humbur nese udhetarit nuk i
eshte dorezuar né afat prej 30 ditesh nga dita kur udhetari e
ka perfunduar udhetimin.

Neni 31

Shuma e demshperblimit pér humbje ose demtim té ba-
gazhit pér t€ cilin pergjigjet transportuesi, nuk mund ta tej-
kaloje shumen prej 9 000 denaresh pér njé etikete pér ba-
gazh.

Transportuesi mund té thirret né dispoziten nga paragra-
fi 1 i ketij neni vetem nese deshmon se demin e ka shkaktu-
ar me gellim ose nga pakujdesia e skajshme.

Udhetari mund t€ kerkoje qé né etiketen pér pranimin e
bagazhit t€ shenohet edhe shume mé e madhe nga shuma
nga paragrafi 1 i ketij neni.

Nese pajtohet me kerkesen e udhetarit nga paragrafi 3 i
ketij neni, transportuesi eshte pergjegjes pér demin deri né
shumen e shenuar né etiketen pér pranimin e bagazhit.

Né rast nga paragrafet 3 dhe 4 t€ ketij neni, transportue-
si mund té arketoje nga udhetari kompensim té rritur pér
transport né lartesi prej 5% nga shuma e shenuar nga para-
grafet 3 dhe 4 t& ketij neni.

Neni 32
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Transportuesi nuk pergjigjet pér dém pér shkak té
humbjes ose demtimit t€ bagazhit nese udhetari nuk i dore-
zon transportuesit kundershtim menjehere pas perfundimit
té udhetimit, perkatesisht pas marrjes sé bagazhit.

Nese demi i bagazhit eshte krijuar pér shkak té fatkeqe-
sise s€ komunikacionit apo pér shkaqge tjera objektive pér t&
cilat udhetari nuk ka mundur té paragese kundershtim né
afatin nga paragrafi 1 i ketij neni, kundershtimi doemos du-
het t€ paraqitet kur kjo t€ jete e mundur, e mé sé voni né
afat prej 30 ditesh nga dita kur udhetimi ka perfunduar apo
kur eshte dashur t€ perfundoje.

IV. TRANSPORTIIMALLIT

1. Marreveshje pér transport té mallit

Neni 33

Me marreveshje pér transport t€ mallit transportuesi obligo-
het g€ ta pranoje dhe ta transportoje mallin deri né vendin e
shkarkimit dhe né até vend t'ia dorezoje pranuesit ose personit
tjeter t&€ autorizuar q€ do ta caktoje pranuesi, kurse derguesi
dhe/ose organizatori i transportit obligohet q€ transportuesit
t'ia paguaje taksen e kontraktuar té transportit.

Obligimi pér pagim té takses sé kontraktuar té transpor-
tit 1 kalon si obligim pranuesit t€ mallit né rast se derguesi
dhe/ose organizatori i transportit t&€ mallit nuk e paguan ta-
ksen e kontraktuar t€ transportit né afatin nga neni 104 para-
grafet 5 dhe 6 t€ ketij ligji.

Neni 34
Marreveshja pér transport t€ mallit mund té lidhet né
forme me shkrim me formular t& marreveshjes pér trans-
port nderkombetar t&¢ mallrave (formular CMR) ose né ba-
ze t& urdhereses sé vertetuar pér ngarkim.

Neni 35
Transportuesi nuk guxon té pranoje pér transport mall
nese transporti i atij malli eshte i ndaluar me ligj ose me rre-
gull tjeter.
Malli pér t€ cilin eshte percaktuar se mund té transporto-
het vetem né kushte té caktuara, mund t& pranohet pér trans-
port vetem nese jane plotesuar ato kushte.

Neni 36

Transportuesi detyrohet qé ta transportoje mallin me au-
tomjet qé eshte kontraktuar ose qé i ploteson kushtet pér
transport t€ atij 1loji t& mallit.

Nese me marreveshjen pér transport automjeti nuk esh-
te percaktuar, transportuesi detyrohet g€ ta marre mallin
me automjet g€ siguron perfundim me rregull dhe né kohe
té marreveshjes pér transport.

Automjeti i transportuesit doemos duhet t'i plotesoje
kushtet e percaktuara me rregulla pér siguri té automjeteve
dhe kushtet e vecanta teknike eksploatuese t€ percaktuara
pér llojet e vecanta t& transportit.

Neni 37
Sasia e mallit q€ dorezohet pér transport percaktohet
me numrin ¢ paketave-copeve, me peshe ose me vellim.
Nese sasia e mallit nuk mund t€ percaktohet saktesisht
né ndonjeren prej menyrave nga paragrafi 1 i ketij neni, per-
caktohet me masen qé eshte e zakonshme né vendin e dergi-
mit ose me fjalen refus.

Neni 38

Né vend t€ mallit transporti i té cilit eshte kontraktuar,
transportuesit mund t’i dorezohet pér transport mall tjeter,
nese:

1) me kete nuk ndryshohen kushtet e transportit né¢ dém
té transportuesit;

2) pér até arsye nuk do té vije deri te ndalimi mé i
madh i automjetit n€ vendin e ngarkimit ose t& shkarkimit;
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3) me kete nuk do t€ rrezikohet siguria e automjetit dhe
e komunikacionit dhe

4) transportuesit, me kerkese t€ tij derguesi i jep sigu-
rim pér kerkesen qé do t€ mund t€ krijohet pér zevendesim
té mallit.

Neni 39

Derguesi dhe/ose organizatori i transportit detyrohet qé
ta njoftoje transportuesin pér llojin e mallit dhe pér perm-
bajtjen e tij dhe sasine dhe t’ia kumtoje ku duhet té trans-
portohet malli, emrin dhe adresen e pranuesit t& mallit,
emrin e vet dhe adresen e vet, si dhe instruksione tjera q¢€ ja-
ne t&€ nevojshme g€ transportuesi obligimet e tij t&€ mund t'i
permbushe pa prolongim dhe pengesa.

Derguesi dhe/ose organizatori i transportit detyrohet qé
transportuesit t'i jape udhezim pér ruajtje dhe manipulim
me mallin, nese behet fjale pér mall transporti i t€ cilit nuk
eshte i zakonshem (mall sipas regjimit t& ADR, transportit
ATP etj.) dhe né raste kur kete e kerkon transportuesi.

Kur né dergese gjenden letra me vlere ose sende té
vlefshme, derguesi dhe/ose organizatori i transportit detyro-
het ta njoftoje pér kete transportuesin né momentin e dorezi-
mit t€ tyre pér transport dhe t'ia kumtojne vleren e tyre.

Nese derguesi dhe/ose organizatori i transportit nuk ia
jep transportuesit t€ dhenat nga paragrafet 1, 2 dhe 3 t& ke-
tij neni apo nese i jep t€ dhena té€ gabuara, pergjigjet pér de-
nim g€ do té krijohej pér até shkak.

Neni 40
Derguesi dhe/ose organizatori i transportit eshte perg-
jegjes pér demin g€ i eshte shkaktuar personave, automjetit
dhe té mallit tjeter né automjet me veprim né cilesine e
mallit q€ eshte dorezuar né€ transport, nese transportuesi ato
cilesi nuk i ka ditur as nuk eshte dashur t’i dije.

Neni 41

Transportuesi detyrohet ¢ me kohe ta vendose automje-
tin e caktuar né vendin q¢ me marreveshjen eshte caktuar
pér ngarkim t€ mallit pér transport.

Nese vendi i ngarkimit t€ mallit nuk eshte kontraktuar,
derguesi dhe/ose organizatori i transportit detyrohet qé me
kohe ta njoftoje transportuesin pér vendin e caktuar pér
ngarkim né kohen g€ do t&€ mundesoje plotesimin e afateve
té shenuara né marreveshjen pér transport.

Neni 42

Transportuesi detyrohet qé ta vendose automjetin né
vendin e ngarkimit dhe/ose shkarkimit, nese kete mund ta
kryeje pa rrezik pér automjetin dhe nese né até vend mund
té ngarkohet dhe/ose shkarkohet malli pa demtim t€ autom-
jetit.

Nese vendi i ngarkimit dhe/ose shkarkimit, qé e ka ca-
ktuar derguesi dhe/ose organizatori i transportit, nuk i plote-
son kushtet nga paragrafi 1 i ketij neni, transportuesi detyro-
het ta vendose automjetin né vendin mé té afert qé i plote-
son kushtet pér ngarkim dhe/ose shkarkim té mallit.

Demin e krijuar mbi automjetin pér shkak té vendit té
papershtatshem pér ngarkim dhe/ose shkarkim ose pakujde-
sia e personave té caktuar pér ngarkim dhe/ose shkarkim t&
mallit, ¢ kompenson derguesi, pranuesi i mallit dhe/ose or-
ganizatori i transportit.

Neni 43

Transportuesi detyrohet q€ ta vendose automjetin né
vendin e ngarkimit né diten dhe oren e kontraktuar.

Nese me marreveshjen pér transport eshte percaktuar
vetem dita e vendosjes sé automjetit né¢ vendin e ngarkimit,
transportuesi detyrohet qé ta vendose automjetin né até dite
mé s€ voni né afat q¢ mundeson ngarkim para kalimit t&
orarit t€ punes té derguesit.
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Transportuesi detyrohet qé ta njoftoje derguesin, ose
personin g€ ai do ta caktoje dhe/ose organizatorin e trans-
portit, pér vendosjen e automjetit né vendin e ngarkimit.

Neni 44
Derguesi e ngarkon mallin né automjet, kurse e shkar-
kon pranuesi i mallit, nese me marreveshjen pér transport
nuk eshte percaktuar ndryshe.

Neni 45

Gjate ngarkimit t& mallit né automjet, derguesi doemos
duhet t'u permbahet udhezimeve té transportuesit q¢ kane
té bejne me sistemimin e mallit né€ hapesiren ngarkuese né
automjet dhe me rrethanat tjera t€ cilat mund té ndikojne
né kryerje té sigurt t& transportit pa i shkaktuar dém me ke-
te rast automjetit dhe/ose mallit tjeter t&€ ngarkuar né autom-
jet, pjesemarresve tjere né komunikacion, si edhe dém infra-
struktures rrugore dhe mjedisit jetesor né rruge neper té ci-
len kryhet transporti.

Neni 46

Ngarkimi i mallit n€ automjet doemos duhet té filloje
dhe té kryhet né afat perkates, nese me marreveshjen pér
transport t€ mallit nuk eshte percaktuar ndryshe.

Afati pér ngarkim t€ mallit n€ automjet vazhdohet pér
kohen pér té cilen ngarkimi nuk ka mundur t€ kryhet pér
shkaqe pér té cilat nuk jane pergjegjes, as derguesi, as trans-
portuesi. Mbarimi i orarit t€ punes né vendin e ngarkimit
ose t€ sherbimit doganor paraqet shkak t€ arsyeshem pér
vazhdimin e afatit pér ngarkim.

Afat perkates do té thote ngarkimi mesatarisht prej pese
oreve nga vendosja e automjetit né vendin e ngarkimit, me
¢’rast né transportin nderkombetar té mallit nenkuptohet
ngarkim i mallit dhe perfundim i procedures eksportuese
doganore jo mé gjate se 12 or€ nga koha e vendosjes s¢ au-
tomjetit né vendin pér ngarkim.

Neni 47

Nese malli nuk eshte ngarkuar né automjet né afatin e
kontraktuar, pér arsye pér té cilen pergjegjes eshte dergue-
si, transportuesi doemos duhet ta ndaloje automjetin né ven-
din e ngarkimit pér kohe qé¢ mé sé shumti i pergjigjet
gjysmes s€ kohes s€ kontraktuar pér ngarkim (kohe plotesu-
ese pér ngarkim).

Pér kohe plotesuese pér ngarkim té mallit transportuesi
ka t& drejte pér kompensim té vecante, e nese ai kompen-
sim nuk eshte kontraktuar, lartesia caktohet sipas tarifes sé
transportuesit dhe/ose sipas kompensimit t€ caktuar pér au-
to-dite.

Neni 48

Nese malli nuk eshte ngarkuar né automjet as pas kali-
mit t€ kohes plotesuese pér ngarkim, transportuesi mund té
heq dore nga marreveshja dhe té kerkoje kompensim pér
dém né forme t& arketimit t& shumes pér auto-dite t€ hum-
bur.

Nese ngarkimi eshte anuluar nga shfrytezuesi i transpor-
tit dhe/ose organizatori i transportit pas arritjes sé automje-
tit né vendin e ngarkimit, qé eshte né largesi minimale prej
50 km né transportin e brendshem, perkatesisht 100 km né
transportin nderkombetar t€ mallit nga vendi i ngarkimit,
transportuesi mund t€ kerkoje kompensim pér demin né for-
me t€ arketimit t€ shumes pér auto-dite t€ humbur.

Neni 49
Si kohe pér ngarkim t€ mallit né automjet llogaritet ed-
he koha e nevojshme:
1) pér mbushjen e fletengarkeses dhe pér dorezim té do-
kumenteve té cilat do ta shogerojne mallin gjate kryerjes sé&
transportit;
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2) pér mbulim, lidhje dhe sigurim tjeter té mallit né au-
tomjet, nese kete eshte i detyruar ta beje derguesi, perkate-
sisht shoferi i automjetit dhe

3) pér kryerjen e veprimeve pér zbatimin e procedures
doganore né kryerjen e transportit nderkombetar t&€ mallit.

Neni 50
Kur transportuesi me fillimin e transportit dhe arritjen
né vendin e ngarkimit vonohet aq gjate sa nga pala tjeter-
derguesi dhe/ose organizatori i transportit, mé nuk ka inte-
res pér transportin e kontraktuar, pala tjeter mund té heq do-
re nga marreveshja pér transport dhe té kerkoje kompensim
t& demit.

2. Fletengarkesa

Neni 51

Fletengarkesa leshohet pér ¢do transport t€ mallit né
transportin e brendshem dhe nderkombetar té mallit né ko-
munikacionin rrugor.

Fletengarkesa leshohet pas pranimit, perkatesisht ngar-
kimit t€ mallit pér transport.

Me leshimin e fletengarkeses transportuesi verteton se
eshte lidhur marreveshje pér transport dhe se malli eshte
pranuar pér transport.

Neni 52
Mosekzistimi, parregullshmeria ose humbja e fletengar-
keses nuk ndikojne mbi ekzistimin dhe permbajtjen e mar-
reveshjes pér transport t& mallit, nese me ligj tjeter ose akt
nderkombetar nuk eshte rregulluar ndryshe.

Neni 53

Fletengarkesa leshohet né tre ekzemplare origjinale,
nderkaq mund t€ permbaje edhe numer plotesues té ek-
zemplareve qé shenohen me numer prej kater e mé tutje.
Fletengarkesa mund té jete né emer té pruresit ose t& perm-
baje dispozite “me urdher”.

Ekzemplari i pare i fletengarkeses i dorezohet dergue-
sit, i dyti e shogeron mallin né transport dhe i dorezohet
pranuesit, ndersa i treti mbetet tek transportuesi, ekzempla-
ret prej kater e mé shume dedikohen pér organe kontrollue-
se dhe nese malli transportohet né transportin nderkombe-
tar.

Nese malli g€ pranohet pér transport doemos duhet té
ngarkohet né€ automjete té ndryshme, ose nese behet fjale
pér 1lloj t&€ ndryshem té mallit, ose nese malli eshte i ndare
né grupe, derguesi ose transportuesi mund té kerkojne pér
¢do automjet ose pér ¢do 1lloj malli ose pér ¢do mall né
grup té caktuar té leshohet fletengarkese e vecante.

Neni 54

Tre ekzemplaret e pare té fletengarkeses i nenshkruajne
transportuesi dhe derguesi. Nenshkrimet mund t€ shtypen
ose t& zevendesohen me vule t&€ derguesit dhe té transportu-
esit, perkatesisht nenshkrim ose vule t€ personit té cilin der-
guesi do t€ autorizoje qé€ t€ ngarkoje mallin, ta nenshkruaje
né emer t€ tij fletengarkesen, me shenim se fletengarkesen
e ka nenshkruar nga emri i derguesit.

NE rast té transporteve kthyese né transportin e mallit,
konsiderohet se fletengarkesa eshte valide edhe nese nuk
ka vule nga transportuesi, perkatesisht shoferi ka nenshkru-
ar me shenimin e emrit dhe mbiemrit dhe numrin e doku-
mentit t€ udhetimit.

Neni 55
Nese eshte bere pershkrim i fletengarkeses, né ¢do
pershkrim kjo duhet té jete e shenuar dukshem, ndersa ato
pershkrime doemos duhet t€ kene paralajmerim se né baze
té tyre nuk mund t€ disponohet me mallin.
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Neni 56
Derguesi eshte pergjegjes pér demin e krijuar pér shkak
té t& dhenave té pasakta dhe jo t€ plota q€ vete i ka plotesu-
ar né fletengarkese ose qé me kerkese té tij i ka plotesuar
transportuesi.

Neni 57

Para fillimit t€ transportit t€¢ mallit né vendin e ngarki-
mit, transportuesi detyrohet g€ ta kontrolloje:

1) saktesine e t€ dhenave qé€ jane futur né fletengarkese,
e t& cilat kane t€ bejne me numrin e paketave, shenjen e
tyre, si dhe me shenjen e numrit t& paketes dhe

2) gjendjen e jashtme t&€ mallit, perkatesisht t&€ ambalaz-
hit.

NEé rast kur transportuesi disponon me mjete t€ arsyesh-
me dhe mundesi pér kontrollim té rregullshmerise sé t€ dhe-
nave t€ theksuara nga paragrafi 1 pika 1 e ketij neni, ai do
t’1 regjistroje rezervat e veta (verejtjet) duke i shenuar me
kete rast shkaqet né té cilat ato bazohen. Ai gjithashtu do
t’1 shenoje edhe shkaqet pér cfaredo qofte rezerva té cilat ai
do t'i beje né aspekt té gjendjes s€ jashtme t& mallit dhe pa-
ketimit té tij. Rezervat e tilla nuk do ta obligojne derguesin
pervec nese ai né menyre té prere pajtohet né fletengarkese
se e obligojne.

Dispozitat e paragrafeve 1 dhe 2 t€ ketij neni nuk zbato-
hen pér transport t€ mallit né kontejnere kur ato né€ procedu-
re importi merren nga port i caktuar dhe jane lende e trans-
portit multimedial. N& keto raste transportuesi pergjigjet
pér kontejnerin si njé pakete lende pér paketim t&é mallit.

Neni 58

Derguesi detyrohet g€ ta paketoje mallin né menyre té
percaktuar ose t&€ zakonshme gé t€ mos shkaktohet dém ose
té mos rrezikohet siguria e njerezve, demtim i infrastruktu-
res rrugore ose i mjedisit jetesor.

Transportuesi detyrohet g€ t’i kushtoje vemendje dergu-
esit pér mangesite e paketimit q¢ mund té verehen, né té
kunderten do té pergjigjet pér demtim t&é mallit qé do t& kri-
johej pér shkak t€ atyre mangesive.

Transportuesi nuk pergjigjet pér demtimin e mallit nese
derguesi, edhe pse i eshte sugjeruar pér mangesite né pake-
timin e mallit, ka kerkuar transportuesi té pranoje mallin
pér transport me ato mangesi.

Transportuesi detyrohet qé ta refuzoje transportin e mal-
lit nese mangesite n€ paketimin e tij jane té tilla q€ mund t&
rrezikohet siguria e personave ose t€ mirave ose e mjetit
transportues, infrastruktures rrugore, si dhe mjedisit jete-
sor.

Pér demin té cilin pér shkak t€ mangesise né paketim
do ta pesojne persona té trete gjate kohes derisa malli gjen-
det te transportuesi pergjigjet transportuesi, ndersa ai ka té
drejte té kerkoje kompensim nga derguesi.

Neni 59

Derguesi mund té kerkoje nga transportuesi, ndersa
transportuesi t€ pajtohet pér kompensim t€ caktuar né para
té kryeje pranim t€ mallit me kontroll té:

1) peshes bruto t€ mallit t&€ dorezuar pér transport ose
sasise sé tij t€ shenuar né menyre tjeter dhe

2) permbajtjes s¢ paketave pér percaktim t&€ emrit t& za-
konshem té mallit n€ transport dhe té gjendjes sé tij.

Té dhenat e konstatuara gjate kontrollit nga paragrafi 1
i ketij neni futen né fletengarkese.

Neni 60
Nese fletengarkesa nuk permban verejtje té transportue-
sit t€ vendosura né aspekt té dispozites nga nenet 57 para-
grafi 2 dhe 59 paragrafi 2 t€ ketij ligji, supozohet, derisa
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transportuesi nuk e deshmon té kunderten, se malli dhe am-
balazhi kane gene né gjendje t€ mire t&é jashtme, si dhe se
numri dhe shenjat e paketave u pergjigjen té dhenave nga
fletengarkesa.

Neni 61

Derguesi detyrohet g€ t'ia jape transportuesit t€ gjitha t&
dhenat dhe t’ia bashkengjit fletengarkeses dhe t'ia vé né dis-
pozicion transportuesit té gjitha dokumentet t€ cilat jane té
nevojshme pér zbatim té€ veprimeve doganore dhe veprime-
ve tjera.

Transportuesi nuk detyrohet qé ta analizoje rregullshme-
rine dhe saktesine e t& dhenave té futura n€ dokumentet e
parashtruara dhe t€ llojit t€ dokumenteve té parashtruara
nga paragrafi 1 i ketij neni.

Derguesi eshte pergjegjes pér demin g€ do t€ mund té
ndodh pér shkak té mungeses, pasaktesise ose parregullsise
sé€ t&€ dhenave né dokumentet dhe dokumenteve t€ parashtru-
ara nga paragrafi 1 i ketij neni.

Derguesi eshte pergjegjes pér demin qé do t’i shkakto-
het transportuesit pér shkak t€ mungeses ose pasaktesise sé
dokumenteve nga paragrafi 1 i ketij neni gjate transportit t&
mallit né€ shkuarje dhe kthim né destinacionin fillestar.

Shuma e demshperblimit né rast t& paragrafit 4 t€ ketij
neni nuk mund t€ jete mé e madhe se shuma t€ cilen trans-
portuesi e ka paguar pér kontrolle plotesuese kontrolluese
dhe taksa t&€ paguara administrative, kompensim pér par-
kim né terminale té caktuara, si dhe kompensim pér auto-di-
te pér periudhe pér t€ cilen vazhdohet transporti né kraha-
sim me kohen e zakonshme pér perfundim t€ atij transporti.
Pér vozitje kthyese t€ mallit t€ njejte t& cilin pranuesi e
kthen te derguesi kompensohet shume e njejte e kontraktu-
ar pér transport t&€ mallit né vozitjen e pare.

Neni 62

Transportuesi pergjigjet pér demin e shkaktuar me
humbje, pervec nese deshmon se nuk eshte fajtor.

Shuma e demit né rastin nga paragrafi 1 i ketij neni,
nuk mund té jete mé e madhe se shuma qé prodhuesi do té
ishte i detyruar qé ta kompensoje nese malli i dorezuar pér
transport ka humbur.

3. Fletengarkesa e bartshme

Neni 63

Derguesi dhe/ose organizatori i transportit dhe transpor-
tuesi me ujdi mund t€ percaktojne q€ derguesi t€ leshoje fle-
tengarkese me urdher ose pér prures (né tekstin e metejme:
fletengarkese e bartshme).

Nese eshte leshuar fletengarkese e bartshme, né ek-
zemplarin g€ 1 dorezohet derguesit doemos né menyre té
prere duhet t&€ shenohet se behet fjale pér fletengarkese té
bartshme, ndersa né ekzemplaret tjere nga origjinali i fleten-
garkeses doemos duhet t&€ shenohet se eshte leshuar fleten-
garkese e bartshme.

Kushtet e marreveshjes pér transport dhe kushtet e perg-
jithshme té& transportit e obligojne poseduesin e fletengarke-
ses s€ bartshme qé nuk eshte dergues vetem nese permba-
hen né fletengarkesen e bartshme ose né to né fletengarke-
se né menyre té prere thirret.

Neni 64
Fletengarkesa e bartshme doemos duhet t€ permbaje
nenshkrime t€ transportuesit dhe t&€ derguesit ose té persona-
ve q¢€ ata do t’i autorizojne.

Neni 65
Derguesi dhe transportuesi mund t€ kerkojne pér nevo-
jat e tyre qé t€ behet pershkrim i fletengarkeses s€ bartsh-
me.
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Nese eshte kryer pershkrim i fletengarkeses sé bartsh-
me, né ¢gdo pershkrim doemos duhet t€ kete shenim dhe ato
pershkrime doemos duhet té kene paralajmerim se né baze
té tyre nuk mund té disponohet me mallin.

Neni 66

Fletengarkesa e bartshme me urdher bartet me indosa-
ment, ndersa fletengarkesa e bartshme e pruresit me dore-
zim.

Né baze t€ formes dhe veprimit juridik t€ indosamentit
zbatohen rregullat pér kambial, pervec té dispozitave q¢ ka-
ne t€ bejne me regres.

Nese né fletengarkesen e bartshme me urdher nuk eshte
i shenuar pranuesi i mallit, fletengarkesa e tille bartet me
urdher t€ derguesit.

4. Kryerja e transportit

Neni 67

Transportuesi detyrohet gé ta kryeje transportin e mallit
permes marshrutes sé¢ kontraktuar.

Nese marshruta e transportit nuk eshte kontraktuar,
transportuesi doemos duhet ta kryeje transportin permes
marshrutes q€ eshte mé e volitshme pér transport t€ mallit
té tille.

Neni 68
Transportuesi detyrohet q€ ta kryeje transportin gjate
kohes gé eshte e zakonshme pér transport té¢ mallit té tille,
duke i marre parasysh llojin dhe gjatesine e rruges, si dhe
llojin e automjetit.

Neni 69

Afati i transportit fillon té rrjedhe nga kalimi i kohes
pér ngarkim, perkatesisht nga kalimi i kohes plotesuese pér
ngarkim t€ mallit, si dhe perfundimi i procedures doganore,
nese parashihet procedure e tille.

Supozohet se afati i transportit ka kaluar me oren e njo-
ftimit t&¢ dhene pranuesit se malli ka arritur né vendin e
shkarkimit dhe eshte pergatitur pér dorezim pranuesit, ose
nga ora kur transportuesi ka tentuar € t’ia dorezoje mallin
pranuesit.

Neni 70

Nese transporti i mallit nuk mund té kryhet né afatin e
kontraktuar dhe né€ kushte t€ kontraktuara, transportuesi det-
yrohet g€ t€ kerkoje udhezime nga personi i autorizuar pér
disponim me mallin gjate transportit, ndersa nese posedue-
si i fletengarkeses s€ bartshme nuk eshte i njohur pér trans-
portuesin, transportuesi detyrohet qé¢ udhezimet e nevojsh-
me t'i kerkoje nga derguesi dhe/ose organizatori i transpor-
tit.

Nese transportuesi nuk ka mundesi qé t’i marre udhezi-
met nga paragrafi 1 i ketij neni n€ afat prej 24 oresh, detyro-
het qé té marre masa pér mbrojtjen e interesave té personit
q¢ eshte i autorizuar t€ disponoje me mallin.

Transportuesi detyrohet qé t€ veproje sipas dispozitave
nga paragrafet 1 dhe 2 t€ ketij neni edhe né rast kur rretha-
nat dukshem e veshtiresojne kryerjen e transportit né kush-
tet e kontraktuara.

Transportuesi ka t€ drejte pér kompensim t€ shpenzime-
ve qé i ka pasur pér shkak t€ pengesave né transport t&€ shka-
ktuara pa fajin e tij.

Neni 71
Transportuesi doemos duhet t'i marre té gjitha masat e
nevojshme pér mbrojtjen e mallit t& dorezuar pér transport.
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Nese transportuesi nuk kerkon nga derguesi udhezim
pér masat e nevojshme pér mbrojtjen e mallit konsiderohet
se e ka ditur se cilat masa doemos duhet t'i marrin me qel-
lim g€ t€ mbrohet malli.

Nese né fletengarkese nuk permbahet njoftim pér llojin
e rrezikut nga malli 1 dorezuar pér transport, mbi porosite-
sin e transportit eshte ngarkimi i deshmimit se transportue-
si e ka ditur ose doemos eshte dashur té dije pér llojin e rre-
zikut nga malli.

5. E drejta e disponimit me mallin gjate transportit

Neni 72

Nese nuk eshte leshuar fletengarkese e bartshme, dergu-
esi disponon me mallin gjate transportit dhe mund té kerko-
je qé:

1) t& nderpritet transporti i mallit;

2) t€ prolongohet dorezimi i mallit pranuesit;

3) t€ dorezohet malli né ndonje vend tjeter shkarkimi;

4) t'i dorezohet malli pranuesit tjeter qé nuk eshte i ca-
ktuar me marreveshjen pér transport ose né fletengarkese
dhe

5) té kthehet malli n€ vendin e ngarkimit.

Kerkesa nga paragrafi 1 i ketij neni, si dhe vertetimi
pér pranimin, doemos duhet t€ dorezohen né forme me
shkrim dhe t€ permbajne klauzole pér kompensim té€ shpen-
zimeve kontraktuese dhe plotesuese pér transport t& mallit.

Derguesi ka pér obligim g€ t'ia kompensoje té gjitha
kerkesat transportuesit pér shkak t&€ ndryshimit t&€ kushteve
té transportit.

NEé rast t€ kontestit, transportuesi nuk eshte i obliguar
q¢é ta dorezoje mallin pa parashtrimin e garancise nga pranu-
esi.

Nese transportuesi ia ka dorezuar mallin pranuesit, nder-
sa nga ai nuk e ka arketuar shumen me t€ cilen ka gene i
ngarkuar, detyrohet g€ t'ia paguaje derguesit dhe/ose organi-
zatorit t€ transportit shumen qé eshte dashur ta arketoje nga
pranuesi i mallit.

Transportuesi né rastin nga paragrafi 5 i ketij neni ka t&
drejte g€ t€ kerkoje pagim t€ shumes pér transportin e kryer
nga pranuesi i mallit.

Neni 73

Transportuesi eshte pergjegjes pér demin e krijuar pér
shkak t€ moszbatimit t€ kerkesave nga neni 72 paragrafi 1 i
ketij ligji né rast kur jane plotesuar kushtet nga neni 72 pa-
ragrafi 2 i ketij neni.

Shuma e demit né rast nga paragrafi 1 i ketij neni nuk
mund ta tejkaloje shumen pér dém pér té cilin transportue-
si do t&€ kontraktonte nese eshte humbur malli i dorezuar
pér transport.

Neni 74
E drejta e derguesit g€ t€ disponoje me mallin gjate
transportit i nderpritet me dorezimin e fletengarkeses pranu-
esit t& mallit.

Neni 75

Pranuesi i mallit mund té disponoje me mallin gjate
transportit né kushte dhe né menyren nga neni 72 i ketij lig-
ji, nese derguesi bén verejtje né fletengarkese se pranuesi
ka té drejte t&€ disponoje me mallin.

Pranuesi mund té disponoje me mallin qé transportohet
edhe né rast nese derguesi ia dorezon ekzemplarin e vet té
fletengarkeses ose kur malli arrin né vendin e shkarkimit.

Neni 76
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Nese eshte leshuar fletengarkese e bartshme, me mallin
e dorezuar pér transport mund té disponoje vetem posedue-
si 1 autorizuar i fletengarkeses sé bartshme edhe até me
kusht g€ té€ jene permbushur té gjitha obligimet qé dalin
nga fletengarkesa e bartshme.

Poseduesi 1 fletengarkeses sé bartshme né rast nga para-
grafi 1 i ketij neni, mund té kerkoje nga transportuesi qé:

1) ta nderprese transportin;

2) t'i dorezohet malli n€ ndonje vend tjeter pér shkar-
kim ose

3) té kthehet malli n€ vendin e ngarkimit.

Nese poseduesi i fletengarkeses sé bartshme kerkon qé
malli t'i dorezohet né ndonje vend tjeter pér shkarkim, ai
gjate pranimit t€ mallit transportuesit doemos duhet t'ia
ktheje fletengarkesen e bartshme.

Nese me mallin disponohet né¢ ndonje menyre tjeter
nga paragrafi 2 i ketij neni, kerkesa doemos duhet t&€ futet
né fletengarkesen e bartshme dhe té vertetohet me nensh-
krim dhe vule t& poseduesit t&€ fletengarkeses sé bartshme,
né t€ kunderten kjo kerkese nuk ka veprim juridik.

Poseduesi i fletengarkeses s¢ bartshme ka pér obli-
gim g€ t'i kompensoje té gjitha shpenzimet plotesuese dhe
cmimin e kontraktuar té transportit pér veprimet nga para-
grafi 1 i ketij neni.

NEé rast té kontestit, transportuesi nuk eshte i obliguar
qé ta dorezoje mallin pa parashtrim té garancise nga pose-
duesi i fletengarkeses sé bartshme.

Neni 77

Transportuesi nuk mund té refuzoje t€ kryeje ndryshim
té marreveshjes pér transport:

1) nese kerkesa eshte dorezuar n€ kohe dhe mund t€ do-
rezohet ose t€ informohet personi (shoferi i automjetit) i ci-
li doemos duhet ta zbatoje;

2) nese me permbushjen e kerkeses nuk shkaktohet
dém pér shfrytezues tjeter t& transportit;

3) nese transportuesit i kompensohet demi dhe té gjitha
shpenzimet e krijuara pér shkak t&¢ zbatimit t& kerkeses dhe

4) nese kryerja e ndryshimit t€ marreveshjes nuk eshte
né kundershtim me rregullat doganore ose rregullat tjera.

6. Dorezimi i mallit

Neni 78
Transportuesi detyrohet qé ta dorezoje mallin né€ vendin
e shkarkimit ose né vend tjeter q€ pér pranim t€ mallit do ta
caktoje personi i autorizuar t€ disponoje me mallin.

Neni 79
Transportuesi detyrohet qé t'ia dorezoje mallin pranue-
sit ose poseduesit t€ fletengarkeses s€ bartshme, e nese fle-
tengarkesa ose fletengarkesa e bartshme nuk i eshte leshuar
personit i cili me marreveshjen pér transport ose né menyre
tjeter eshte caktuar pér pranim té€ mallit.

Neni 80

Pranuesi, pas arritjes s€ mallit n€ vendin e shkarkimit,
mund té kerkoje nga transportuesi qé t'ia dorezoje ekzemp-
larin e dyte té fletengarkeses s¢ bartshme, nese i ka perm-
bushur obligimet e veta nga marreveshja pér transport.

Transportuesi detyrohet qé ta permbushe kerkesen e pra-
nuesit nga paragrafi 1 i ketij neni, nese né kerkesen e dergu-
esit qé eshte leshuar né baze t€ nenit 72 t€ ketij ligji nuk
eshte percaktuar ndryshe.

Pranuesi detyrohet g€ t'ia vertetoje transportuesit prani-
min e mallit né fletengarkese, me nenshkrim dhe vule, e né
rast kur kjo nuk eshte e mundur, personi pergjegjes pér pra-
nim t€ mallit i shenon né teresi emrin dhe mbiemrin e vet
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dhe numrin e leternjoftimit, perkatesisht t¢ dokumentit té
udhetimit, si edhe daten e pranimit t& mallit.

Pranuesi ka té drejte t€ kerkoje qé me procesverbal té
percaktohet autenticiteti i dergeses edhe nese dergesa eshte
e demtuar, cfare eshte demtimi. Procesverbalin me verejtje
té veta ose pa verejte doemos duhet ta nenshkruaje edhe
shoferi i automjetit i cili detyrimisht eshte i pranishem gja-
te kontrollit t€ mallit dhe perpilimit t€ procesverbalit. N&
fletengarkesen qé e shogeron mallin dhe né ekzemplarin i
cili eshte pér transportuesin né rubriken e verejtjeve sheno-
het verejtje pér procesverbalin e perpiluar me numer dhe da-
te t€ verifikimit. I pavlefshem konsiderohet procesverbali i
cili nuk eshte i nenshkruar nga shoferi dhe pér t€ njejtin
nuk ekziston kurrfare verejtje né t€ dy ekzemplaret e fleten-
garkeses.

N¢ rast kur rrethanat e pengojne dergimin e mallit
pas arritjes sé tij né vendin e shenuar pér dergim, transpor-
tuesi do t€ kerkoje instruksione nga derguesi. Nese pranue-
si refuzon g€ ta marre mallin, derguesi do t€ kete t& drejte
qé té disponoje me t€ pa obligim pér parashtrim té ekzemp-
larit t& pare nga fletengarkesa.

Pranuesi qé€ e ka refuzuar pranimin e mallit mundet né
menyre plotesuese té kerkoje dorezim té mallit edhe derisa
transportuesi nuk merr instruksione tjera nga personi i cili
ka t€ drejte qé té disponoje me mallin.

Kur rrethanat t€ cilat e pengojne dergimin e mallit do té
vijojne, pasi pranuesi permes realizimit té t€ drejtes sé vet
nga paragrafi 6 i ketij neni, ka leshuar urdherese q&€ malli t'i
dorezohet personit tjeter, zbatohen dispozitat nga paragrafi
5 1 ketij neni, njelloj si pranuesi té jete dergues, e ai person
tjeter té jete pranues. Transportuesi ka té drejte pér kompen-
sim t€ shpenzimeve pér ndryshim t€ kushteve pér transport,
ndersa derguesi ka pér obligim qé t€ jape garanci perkatese
pér permbushjen e obligimeve té veta nga marreveshja e re
pér transport ndaj transportuesit.

Neni 81

Transportuesi detyrohet qé pa prolongim ta njoftoje pra-
nuesin pér arritjen e mallit n€ vendin e shkarkimit.

Njoftimi nga paragrafi 1 i ketij neni dorezohet né adre-
se t€ selise sé& pranuesit té mallit, telefon, faks ose e-mail
adrese, q€ e ka shenuar derguesi edhe até gjate kohes sé pu-
nes t€ pranuesit, nese nuk eshte percaktuar ndryshe me mar-
reveshje, e nese pranuesi eshte person fizik né kohe té za-
konshme.

Né rast kur eshte leshuar fletengarkese e bartshme,
transportuesi detyrohet qé né pajtim me paragrafet 1 dhe 2
té ketij neni, ta informoje personin e caktuar nga derguesi i
mallit dhe/ose organizatori i transportit.

Neni 82

Pranuesi detyrohet qé ta shkarkoje mallin né afatin per-
kates, nese me marreveshje nuk eshte percaktuar ndryshe.

Gjate shkarkimit pranuesi doemos duhet t’u permbahet
udhezimeve té transportuesit té cilat kane t& bejne me sigu-
rine dhe mbrojtjen nga demi i personave, i automjetit dhe i
mallit té ngarkuar né automjet.

Afat perkates pér shkarkimin e mallit eshte mesatarisht
prej pese oreve pas arritjes s€ automjetit né vendin e shkar-
kimit, nese nuk behet fjale pér mall g€ i nenshtrohet proce-
dures importuese doganore. Afat perkates pér shkarkim té
mallit n€ transportin nderkombetar eshte afati prej 24 oreve
né t& cilin perfshihet edhe periudha pér perfundimin e pro-
cedures doganore, nese nuk eshte percaktuar ndryshe né
marreveshjen pér transport.
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Mosplotesimi i afatit pér dergese i shkaktuar pér shkak
té dokumenteve perkatese t€ pasiguruara t€ nevojshme pér
zbatimin e procedures importuese doganore nga pranuesi,
domethene kompensim i demit té transportuesit pér periud-
hen e pritjes pér perfundim té veprimit doganor.

Mosshkarkimi i mallit né afatin nga paragrafi 3 i ketij
neni, domethene kompensim i demit t& transportuesit pér
periudhen e pritjes.

Transportuesi mund té refuzoje q¢€ ta dorezoje dergesen
nese njekohesisht nuk i dorezohet duplikate e fletengarke-
ses né té cilen pranuesi ka konfirmuar se dergesa i eshte do-
rezuar, vertetim pér pagimin e shpenzimeve me t€ cilat mal-
li eshte i ngarkuar gjate kryerjes s€ transportit, si dhe desh-
mi pér kompensim t€ paguar pér transport nese ashtu eshte
kontraktuar.

Neni 83

Vendin e shkarkimit e percakton pranuesi, nese me mar-
reveshje nuk eshte percaktuar ndryshe.

Mbi shkarkimin e mallit né menyre perkatese zbatohen
dispozitat e neneve 42 dhe 47 t€ ketij ligji.

Nese shkarkimi i mallit nuk eshte kryer sipas dispozita-
ve t€ paragrafit 2 t€ ketij neni, transportuesi mund ta shkar-
koje mallin me shpenzim dhe rrezik té€ pranuesit dhe t&é ve-
proje sipas dispozitave té nenit 87 t€ ketij ligji.

Neni 84
Poseduesi i fletengarkeses sé bartshme detyrohet g€ gja-
te marrjes sé mallit t'ia ktheje transportuesit fletengarkesen
e bartshme né menyre té percaktuar né nenin 80 paragrafi 3
té ketij ligji.

Neni 85

Nese pranuesi e pranon mallin pa kundershtim konside-
rohet se malli né menyre té rregullt i eshte dorezuar né
gjendje qé eshte shenuar né fletengarkesen ose né fletengar-
kesen e bartshme.

Pér demtimin e mallit qé nuk kane mundur té€ verehen
né oren e dorezimit (shkarkimit) pranuesi detyrohet, né for-
me me shkrim dhe pa prolongim pas zbulimit t&€ demtimit,
t’i dorezoje kundershtim dorezuesit t€ mallit mé sé voni né
afat prej pese diteve t€ punes nga dita e shkarkimit té mal-
lit, né€ t€ kunderten nderpritet e drejta e kompensimit té de-
mit. Pranuesi detyrohet qé né fletengarkese gjate shkarki-
mit t€ mallit t&€ shpreh rezervim pér mbajtjen e té drejtes qé
té dorezoje kundershtim pér dém té mallit gé nuk mund té
verehet n€ oren e dorezimit. Deshmimi se demtimi i mallit
eshte krijuar me transportin e mallit, me ¢'rast jane perjash-
tuar veprimet e ngarkimit dhe shkarkimit t€ mallrave, eshte
né€ ngarkim t€ pranuesit t& mallit.

Transportuesi pergjigjet pér dém t€ krijuar pér shkak té
voneses n€ dorezimin e mallit pranuesit vetem nese pranue-
si, shfrytezuesi dhe/ose organizatori i transportit i parash-
tron kerkese transportuesit pér kompensim té€ demit, né afat
prej pese diteve t€ punes nga dita kur malli i eshte vene né
dispozicion pér pranim.

E drejta pér kompensim té demit t& krijuar pér shkak t&
voneses eshte i justifikuar vetem né rasti kur afati pér derge-
se (dita dhe/ose ora) jane t€ shenuara né fletengarkesen qé
e shogeron mallin nga derguesi 1 mallit, 1 pergjigjet realizi-
mit real t&€ dergimit varesisht nga largesia dhe respektimi i
rregullave ligjore pér kohen e pune dhe pushimin e shofere-
ve.

Neni 86
Nese pranuesi e refuzon pranimin e mallit ose nese
transportuesi nuk mund ta gjeje pranuesin e mallit, transpor-
tuesi detyrohet qé pa prolongim té kerkoje udhezim nga der-
guesi dhe/ose organizatori i transportit.
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Neni 87

Nese transportuesi nuk ¢ merr udhezimin nga neni 86 i
ketij ligji ose nese nuk ekziston mundesi pér dorezimin e
mallit, transportuesi né emer dhe me shpenzim dhe rrezik
té personit q€ eshte i autorizuar t€ disponoje me mallin,
mund:

- ta shkarkoje mallin dhe ta dorezoje pér ruajtje né depo
publike ose né ndonje vend tjeter t& pershtatshem ose mund
ta ruaje vete ose

- menjehere ta ekspozoje mallin pér shitje, nese eshte
né faze t€ prishjes ose nese ekziston rrezik i drejtperdrejte
nga prishja ose nese shpenzimet e ruajtjes nuk do t€ ishin
né perpjesetim me vleren e mallit.

Pér dorezim t€ mallit pér ruajtje transportuesi detyrohet
q¢€ pa prolongim ta njoftoje personin g€ eshte i autorizuar
té disponoje me mallin.

Nese mallin e dorezon pér ruajtje né depo publike ose
né vend tjeter, transportuesi eshte pergjegjes pér zgjedhjen
e tyre.

Kur transportuesi do t€ veproje sipas dispozitave nga
paragrafi 1 i ketij neni, konsiderohet se transporti ka perfun-
duar.

Neni 88
Transportuesi mund ta ekspozoje mallin pér shitje edhe
nese personi q€ eshte i autorizuar t€ disponoje me mallin
nuk e merr mallin né afat jo mé t€ gjate se 20 dite nga dita
e dorezimit t€ mallit pér ruajtje ose nese nuk jep udhezim si-
pas t€ cilit duhet té veproje transportuesi.

Neni 89

Shumen e realizuar nga shitja e mallit sipas dispozitave
té neneve 87 dhe 88 t& ketij ligji, e pas refuzimit t& kerkesa-
ve t& tyre q€ jane krijuar lidhur me transportin dhe shpenzi-
met e ruajtjes dhe t& shitjes s€ mallit, transportuesi detyro-
het qé ta depozitoje te gjykata né dobi t& personit qé€ eshte i
autorizuar té disponoje me mallin.

Pér shitjen e realizuar dhe pér depozitimin e shumes sé
mbetur te gjykata, transportuesi detyrohet qé ta njoftoje der-
guesin dhe/ose organizatorin e transportit dhe/ose personin
q¢é eshte i autorizuar t& disponoje me mallin.

7 . Pergjegjesia e transportuesit

Neni 90
Transportuesi eshte pergjegjes pér humbjen ose demti-
min e mallit, g€ e ka marre pér transport edhe até prej ores
s€ marrjes s€ mallit pér transport deri né dorezimin e tij te
pranuesi, si dhe pér dém t€ krijuar pér shkak t& voneses né
transport dhe dorezim t€ mallit te pranuesi.

Neni 91

Transportuesi pergjigjet pér humbjen ose demtimin e
mallit, si dhe pér demin e krijuar pér shkak té voneses né
transport dhe dorezim t€ mallit te pranuesi, pervec nese
deshmon se demi eshte krijuar pér shkak té veprimeve ose
leshimit t& derguesit dhe/ose organizatorit t& transportit,
pér shkak t€ cilesive t&€ mallit ose pér shkaqe té jashtme qé
nuk kane mundur té parashikohen, t&€ shmangen apo t€ men-
janohen.

Neni 92

Transportuesi lirohet nga pergjegjesia nese deshmon se
humbja, perkatesisht demtimi i mallit eshte krijuar pér
shkak t& rrezikut t&€ vecante q€ lidhet me njé ose me mé te-
per prej rrethanave né vijim:

1) perdorim i automjeteve té hapura dhe té pambuluara,
nese perdorimi i automjeteve té tilla eshte kontraktuar né
menyre té prere dhe shenuar né fletengarkese;
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2) mungese ose gjendja ¢ keqe e ambalazhit pér mallin
i cili sipas natyres s€ vet i nenshtrohet prishjes ose demti-
mit, nese nuk eshte i paketuar ose nese nuk eshte i paketuar
né rregull;

3) manipulim, ngarkim, renditje dhe shkarkim t& mallit
nga derguesi, perkatesisht pranuesi ose persona té cilet i ka-
ne kryer keto pune me urdheresé t&€ derguesit, perkatesisht
pranuesit;

4) natyra e mallit q€ sipas cilesive t€ veta i nenshtrohet
humbjes ose demtimit t€ plote dhe té pjesshem, sidomos
pér shkak t€ thyerjes, ndryshkut, kalbjes, tharjes, rrjedhjes,
prishjes normale ose veprimit t€ insekteve dhe

5) mungese, shenim joperkates ose i paplote i paketave.

Transportuesi nuk eshte pergjegjes pér demin e krijuar
me humbjen dhe demtimin e kafshes sé gjalle t€ dorezuar
pér transport, nese deshmon se i ka marre t€ gjitha masat
qé sipas rrethanave ka gene 1 detyruar t'i marre, si dhe se ka
vepruar sipas udhezimeve t€ posacme nese i jane dhene.

Nese transportuesi konstaton se sipas rrethanave té ras-
tit, humbja ose demtimi kane mundur té krijohen nga njé
ose mé shume rrethana t&€ posacme nga paragrafi 1 i ketij
neni, supozohet se demi ka dal nga ato.

Poseduesi i t€ drejtes s€ demshperblimit e mban té drej-
ten e deshmimit se humbja perkatesisht demi, plotesisht
ose pjeserisht, nuk eshte krijuar pér shkak té cilesdo prej
rrethanave nga paragrafi 1 i ketij neni.

Neni 93

Transportuesi dhe/ose organizatori i transportit pergjig-
jen pér dém qé do ta shkaktojne persona té cilet me urdhere-
se té tij kane punuar né€ kryerjen e transportit.

Dispozita nga paragrafi 1 i ketij neni ka t& beje edhe me
transportues tjere qé transportuesi i shfrytezon pér transpor-
tin e mallit, si dhe me persona té cilet me urdherese té tij té
transportuesve tjere kane punuar né kryerjen e transportit.

Neni 94

Transportuesi nuk mund té lirohet nga pergjegjesia pér
demin me thirrjen né dispozitat nga neni 92 i ketij ligji, ne-
se:

1) gjate transportit me automjet té hapur ose t€ pambu-
Iuar ndodh humbja e tere dergeses dhe

2) transporti i mallit eshte kryer me automjet g€ eshte
furnizuar me pajisje t€ nevojshme me gellim t&€ mbrojtjes
s€ mallit nga nxehtesia, nga té ftohtet, nga dallimi né tempe-
ratura ose nga lageshtia e ajrit, ¢ nuk deshmon se i ka mar-
re t& gjitha masat t€ cilat sipas rrethanave ka gene i detyru-
ar g€ t'i marre n€ aspekt té zgjedhjes, mirembajtjes dhe per-
dorimit t€ pajisjes sé tille, si dhe se nuk ka vepruar sipas ud-
hezimeve té posacme nese i jane dhene.

Neni 95

Konsiderohet se malli ka humbur n€ transport nese
transportuesi nuk ia ka dorezuar pranuesit n€ afat prej 30 di-
tesh nga dita kur sipas marreveshjes ka gene i detyruar t'ia
dorezoje mallin, perkatesisht nese nuk eshte caktuar afati,
konsiderohet se malli ka humbur pas kalimit t€ 60 diteve
nga dita e ngarkimit.

Nese transportuesi para kalimit t& afatit nga paragrafi 1
i ketij neni, deklaron se malli ka humbur, konsiderohet se
ka humbur até dite kur transportuesi ka deklaruar se ka
humbur.

Neni 96
Transportuesi nuk pergjigjet pér demin e krijuar me
transport t€ mallrave t€ rrezikshme, nese gjate marrjes s€
atij malli pér transport nuk e ka ditur, e as qé ka mundur té
dije se behet fjale pér mall té rrezikshem.
Neni 97

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Shuma e demit pér humbje dhe demtim t& mallit t& dore-
zuar pér transport percaktohet sipas cmimit t€ percaktuar,
perkatesisht t€ tregut qé sendi e ka pasur né kohen dhe né
vendin e dergimit.

Shuma e demit nga paragrafi 1 i ketij neni, nuk mund ta
tejkaloje:

1) shumen qé transportuesi doemos duhet ta paguaje né
rast t€ humbjes sé teresishme t€ mallit, nese malli i plote
eshte 1 demtuar ose

2) shumen qé transportuesi doemos duhet ta paguaje né
rast t&€ humbjes s€ pjesshme t€ mallit, nese eshte demtuar
vetem njé pjese ¢ mallit.

Neni 98

Shuma e demit pér té cilen transportuesi pergjigjet pér
shkak t&€ humbjes ose demtimit t€ mallit nuk mund té€ jete
mé e madhe se 20,00 denare pér kilogram neto peshe té
mallit t€ humbur ose t€ demtuar.

Krahas shumes nga paragrafi 1 i ketij neni, transportue-
si detyrohet gé t'ia kompensoje derguesit dhe/ose organiza-
torit t€ transportit, taksen e transportit t€ paguar parapra-
kisht dhe shpenzimet tjera té krijuara né transportin e mal-
lit, né teresi nese behet fjale pér humbjen e mallit, ndersa
shumen proporcionale t€ demit nga taksa e transportit nese
behet fjale pér demtim t& mallit.

NEé rast t€ voneses me dorezim t€ mallit, transportuesi
detyrohet qé t€ paguaje njé t€ dhjeten e takses s€ transportit
pér ¢do dite vonese, por jo mé& shume se njé té treten e ta-
kses sé plote té transportit.

Nese derguesi i mallit dhe/ose organizatori i transportit
deshmon se pér shkak t&€ voneses me dorezim té mallit ka
pesuar dém, transportuesi detyrohet qé ta paguaje demin e
deshmuar, por mé s€ shumti deri né shume té dyfishte té ta-
kses sé transportit.

Kerkesat pér kompensim té demit pér shkak té voneses
nga paragrafet 3 dhe 4 té ketij neni i dorezohet transportue-
sit né forme me shkrim mé s€ voni né afat prej pese diteve
té punes nga dita e dorezimit t€ mallit, n€ t€ kunderten hum-
bet e drejta e kompensimit.

Neni 99

Né marreveshjen pér transport mund t€ shenohet vlera
¢ mallit né shume mé t€ madhe se shuma nga neni 98 para-
grafi 1 i ketij ligji dhe né até rast transportuesi pergjigjet
pér demin e krijuar pér shkak t€ humbjes ose demtimit té
mallit deri n€ shumen e shenuar.

Nese vlera e mallit eshte shenuar né menyre nga para-
grafi 1 i ketij neni, transportuesi ka t& drejte pér rritje té ta-
kses s€ transportit.

Neni 100
Transportuesi mund té thirret né dispozitat e ketij ligji
me t€ cilat kufizohet pergjegjesia e tij vetem nese deshmon
se demi nuk eshte shkaktuar me gellim ose nga pakujdesia
e skajshme e transportuesit ose e personave té cilet me urd-
herese té tij kane punuar n€ kryerjen e transportit.

8. Taksa e transportit

Neni 101

Lartesia e takses s€ transportit percaktohet me marre-
veshje pér transport.

Derguesi dhe/ose pranuesi dhe/ose organizatori i trans-
portit detyrohet qé t'ia paguaje transportuesit kompensimin
pér transport dhe shpenzimet tjera té paparashikueshme té
cilat jane bere gjate kryerjes s€ transportit.
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NEé rast t&€ mospermbushjes sé obligimeve nga paragrafi
2 i ketij neni nga subjekti i percaktuar pér pagimin e kom-
pensimeve pér transportin e kryer t& mallit, n€ menyre soli-
dare obligimi pér pagimin e kompensimit pér transport i
bartet derguesit dhe/ose pranuesit dhe/ose organizatorit té
transportit.

T& pavlefshme konsiderohen té gjitha dispozitat né mar-
reveshjen pér transport g€ e limitojne té drejten e pergjegje-
sise solidare nga paragrafi 3 i ketij neni.

Neni 102

Taksa e transportit paguhet pér mallin q€ eshte transpor-
tuar dhe né vendin e shkarkimit i eshte vene né dispozici-
on pranuesit ose personit tjeter t€ autorizuar.

Nese malli eshte transportuar vetem neper njé pjese té
rruges, transportuesi ka t€ drejte né takse transporti propor-
cionale pér rrugen e kaluar, e nese pér kete eshte pergjegjes
porositesi i transportit ka t€ drejte pér takse t& transportit né
shume t€ plote.

Transportuesi nuk pergjigjet pér demin ose humbjen e
mallit t€ krijuar pér shkak t€ fuqise madhore. Transportue-
si nuk ka t& drejte as pér pjese t&€ kompensimit pér transport
nese gjate kryerjes sé transportit dergesa deshton pér shkak
té fuqise madhore.

Neni 103

Nese pranuesi ose derguesi dhe/ose organizatori i trans-
portit nuk i permbushe obligimet e veta lidhur me transpor-
tin né pajtim me nenin 102 paragrafi 1 t€ ketij ligji, trans-
portuesi nuk detyrohet q€ ta dorezoje mallin, nese pranuesi
ose derguesi dhe/ose organizatori i transportit, me kerkese
té tij dhe pa prolongim, nuk i jep sigurim perkates.

Né rastin nga paragrafi 1 i ketij neni, transportuesi
mund ta dorezoje mallin pér ruajtje né depo publike ose né
vend tjeter t€ volitshem ose mund ta ruaje vete.

Transportuesi detyrohet pa prolongim, g€ t’i njoftoje
pranuesin, derguesin dhe/ose organizatorin e transportit pér
dorezimin e mallit pér ruajtje.

Nese transportuesi e dorezon mallin pér ruajtje n€ depo
publike ose ne vend tjeter t& volitshem, pergjigjet pér
zgjedhjen e tyre.

Transportuesi mund ta shese mallin nese obligimet nga
paragrafi 1 i ketij neni, nuk permbushen né afat prej pese di-
teve t€ punes nga dita e njoftimit pér dorezimin pér ruajtje,
perkatesisht menjehere nese malli eshte né faze té prishjes
ose ekziston dyshim i arsyeshem pér rrezik nga prishja ose
nese shpenzimet e ruajtjes nuk jane né perpjesetim me vle-
ren e mallit.

Gjate shitjes sé mallit zbatohen dispozitat e neneve 88
dhe 89 t& ketij ligji.

Neni 104

Pér sigurim té kerkesave té veta nga marreveshja pér
transport t€ mallit, transportuesi ka t& drejte t& pengut dhe
té drejte t€ shitjes s€ mallit qé e ka marre pér transport.

NEé rast t€ transporteve t€ njepasnjeshme transportuesi
ka té drejte t€ pengut dhe té drejte t& shitjes s€ mallit té ci-
lin, t& fundit e transporton si mase pér mbrojtjen e kerkesa-
ve t€ veta paraprake me emer transporte té kryera t€ mallit,
q¢ u ka kaluar afati pér arketim.

Kur né kryerjen e transportit marrin pjese mé shume
transportues, ve¢ e veg ose njeri pas tjetrit, kerkesat u sigu-
rohen me t€ drejten e pengut nga transportuesi i fundit i cili
detyrohet gé t'i shlyeje pjeset proporcionale pér transportin
e kryer dhe magazinimin e mallit.

Kerkesat e transportuesit t&€ meparshem, si edhe e drejta
e tij e pengut, kalojne sipas ketij ligji mbi transportuesin e
mevonshem i cili ia ka paguar ato kerkesa. E njejta vlen ed-
he nese transportuesi ia ka paguar kerkesat ekspeditorit.

: Ha Peny6auka Makegonuja
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Mospermbushje e obligimit nga marreveshja pér trans-
port konsiderohet se eshte krijuar, nese né afat prej 30
dhe/ose 60 ditesh nga kryerja e transportit nuk eshte paguar
taksa e kontraktuar e transportit.

Nese paraprakisht nuk eshte caktuar afat pér pagimin e
takses sé€ transportit prej 60 ditesh nga dita e shkarkimit té
mallit, konsiderohet se obligimi pa verejtje paraprake né ci-
lendo forme t€ njoftimit fillon pér afat jo mé t€ gjate se 30
dite nga dita e shkarkimit.

TE pavlefshme konsiderohen té gjitha dispozitat nga
marreveshja pér transport nese ka caktuar periudhe mé té
gjate pér pagimin e takses s€ transportit nga paragrafet 5
dhe 6 t€ ketij neni dhe caktim t& kushtit tjeter pér perlloga-
ritje t€ diteve pér arketim té takses s€ transportit.

T&€ pavlefshme konsiderohen dispozitat nga marrevesh-
ja pér transport né té cilat kontestohet e drejta e kerkeses
pér kompensim pér dém té shkaktuar mbi transportuesin si-
pas ketij ligji dhe e drejta e arketimit t& kamates ndeshkimo-
re pér pagim t€ vonuar t& takses sé kontraktuar té transpor-
tit.

V. MARREVESHJA PER TRANSPORT TE MALLIT, E
LIDHUR NE BAZE TE TENDERIT TE SHPALLUR

Neni 105

Marreveshja pér transport t€ mallit, e nenshkruar né ba-
ze t€ tenderit t€ shpallur pér zgjedhje t€ transportuesit mé
té volitshem eshte e pavlefshme né rast kur né dokumentaci-
onin e tenderit nuk kerkohet deshmi pér disponim me kapa-
citet perkates té automjeteve pér kryerjen e transportit len-
de e tenderit té shpallur.

Organizatori i transportit i cili n€ emer té vet dhe pér
llogari t€ transportuesve partnere merr pjese n€ tender pér
zgjedhje té transportuesit mé t€ volitshem, si deshmi pér
disponim me kapacitet perkates t€ automjeteve, doemos du-
het té parashtroje deklarate nga transportuesi.

Deklarata nga transportuesi krahas cmimit t€ ofruar pér
transport, permban t& dhena pér automjetet t& cilat do té
shfrytezohen gjate transportit, lenden e tenderit t& shpallur,
si:

- numrin e licences pér kryerjen e veprimtarise,

- tipin dhe llojin e automjeteve,

- tabelat e regjistrimit dhe

- ekstrakt nga licenca pér makina terhegese.

Transportuesi mund té jape deklarate nga transportuesi
n€ emer t€ vet dhe/ose vetem pér njé pjesemarres organiza-
tor té transportit né tender té njejte.

Organizatori i transportit i cili nuk ka n€ pronesi mjete
transportuese né oferte detyrimisht e shenon numrin e licen-
ces pér kryerjen e veprimtarise, cmimin e ofruar t€ transpor-
tit dhe i shenon transportuesit me shenje té kapacitetit té au-
tomjeteve, pér t€ cilat parashtron deklarate nga transportue-
si.

Organizatori i tenderit n€ fjale ka té drejte qé t€ kerkoje
si pjese nga dokumentacioni i tenderit, vertetim nga pjese-
marresit pér anetaresim né shoqata té caktuara (dhoma, aso-
ciacione ose lloj dhe forme tjeter t&€ bashkimit) qé paraget
dokument kontrollues pér identifikim t€ pjesemarresit né
tenderin e shpallur.

E pavlefshme konsiderohet marreveshja e nenshkruar
pér transportues mé t€ volitshem t€ zgjedhur né tender né
raste kur zgjedhja eshte bere vetem né baze t€ cmimit mé t&
ulet t& ofruar té€ transportit nga transportuesi dhe/ose organi-
zatori i transportit i cili nuk ka parashtruar deshmi pér dis-
ponim me até numer t€ automjeteve me t€ cilin do t&€ mund
ta kryeje operacionin e ofruar té transportit.
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VI. TRANSPORTI NE TE CILIN MARRIN PJESE ME
SHUME TRANSPORTUES

Neni 106

Te transporti né€ t€ cilin marrin pjese mé shume trans-
portues, pér humbje ose demtim té mallit dhe/ose bagazhit,
si dhe pér vonese né transport, n€ menyre solidare pergjig-
jen transportuesi dhe/ose organizatori i transportit qé e ka
lidhur marreveshjen pér transport, transportuesi, né pjesen
e rruges s€ té cilit ka ndodhur humbja, perkatesisht demti-
mi dhe transportuesi i fundit (transportuesi pasues).

Nese nuk mund té percaktohet se né cilen pjese té rru-
ges ka ndodhur humbja, perkatesisht demtimi i mallit, pér
demin e krijuar pergjigjen né menyre solidare t& gjithe
transportuesit.

Transportuesi g€ do t'ia besoje ndonje transportuesi tje-
ter plotesisht ose pjeserisht kryerjen e transportit té mallit
qé€ e ka pranuar pér transport, mbetet edhe mé tej pergjeg-
jes pér transportin e tij nga pranimi i tij deri né dorezim
dhe ka pér obligim qé t'ia paguaje kompensimin perkates
transportuesit t€ mevonshem.

Transportuesi i dyte me marrjen e mallit dhe fletengar-
kesen nga transportuesi i pare behet pale kontraktuese né
marreveshjen pér transport, me t€ drejta dhe detyrime t€ de-
bitorit solidar dhe kreditorit solidar, pjesemarrjet e t€ cileve
jane proporcionale me pjesemarrjen né transport.

Kur pér kryerje t€ transportit t€ mallit me marreveshje
té njejte do t&€ obligohen mé shume transportues t€ cilet nje-
ri pas tjetrit do t€ marrin pjese né transport zbatohen dispo-
zitat nga paragrafi 3 i ketij neni.

Secili nga shumica e transportuesve ka té drejte t& ker-
koje q€ té percaktohet gjendja e mallit n€ momentin kur i
dorezohet pér kryerje té pjeses sé tij té transportit.

Kundershtimet e bera té transportuesit t&€ mevonshem
veprojne edhe ndaj t€ gjithe transportuesve té€ meparshem.

Kur né kryerjen e transportit t€ mallit t€ njejte marrin
pjese njeri pas tjetrit disa transportues q¢€ i ka caktuar dergu-
esi, atehere secili prej tyre pergjigjet vetem pér pjesen e vet
té transportit.

Neni 107

Pér dém t€ krijuar pér shkak té vdekjes, pér shkak té rre-
zikimit té shendetit ose pér shkak t€ lendimit t& udhetarit, si
dhe pér dém té krijuar me vonese né transportin ¢ udhetare-
ve, né menyre solidare pergjigjen transportuesi dhe/ose or-
ganizatori i transportit q¢ e ka lidhur marreveshjen pér
transport dhe transportuesi né pjesen e rruges sé té cilit ka
ndodhur vdekja, demtimi i shendetit ose lendimi i udheta-
rit, perkatesisht vonesa e transportit.

Neni 108

Transportuesi qé ia ka kompensuar demin shfrytezuesit
té transportit sipas dispozitave té neneve 106 dhe 107 t& ke-
tij ligji, ka té drejte pér regres nga transportuesit tjere té ci-
let pergjigjen né menyre solidare.

Nese nuk mund té percaktohet shuma e demit té krijuar
né pjese t&€ vecanta té rruges, ¢do transportues eshte perg-
jegjes pér demin né perpjesetim me pjesemarrjen e vet né
taksen e transportit.

VII. TRANSPORTI I KOMBINUAR

Neni 109

Nese né baze té marreveshjes pér transport, transporti
kryhet me pjesemarrje té transportuesve nga dege té ndrysh-
me t€ komunikacionit - transport t&€ kombinuar, transportue-
si dhe/ose organizatori i transportit q€ e ka lidhur marre-
veshjen pergjigjet pér dém sipas atyre rregullave pér kom-
pensim té demit q€ vlejne pér transportuesin né pjesen e rru-
ges sé té cilit eshte krijuar demi.
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Nese transportuesi dhe/ose organizatori i transportit né
kryerjen e transportit pa dijen e derguesit t€ mallit shfryte-
zon transportues nga dege tjera té komunikacionit, transpor-
tuesi dhe/ose organizatori i transportit q€ e ka lidhur marre-
veshjen pergjigjet pér dém sipas dispozitave t€ ketij ligji,
pa marre parasysh se né cilen pjese té rruges eshte krijuar
demi, nese kjo eshte e volitshme pér shfrytezuesin e trans-
portit.

VIII. REKLAMACIONE

Neni 110

Kerkesen qé del nga marreveshja pér transport, posedu-
esi i t€ drejtes mund ta realizoje me parashtrim té reklama-
cionit te transportuesi né forme me shkrim, ose me parash-
trim t€ padise né gjykaten kompetente, nese transportuesi
né€ afat prej 15 ditesh nga dita e dorezimit t& reklamacionit
nuk e paguan demshperblimin e kerkuar.

Me kerkese té poseduesit té s€ drejtes, transportuesi pa-
guan kamate ndeshkimore nga dita e dorezimit t€ reklama-
cionit.

Pér kerkesa té transportuesit, kamata rrjedh nga dita e
kalimit t€ afateve t€ caktuara pér pagese té takses s¢ kontra-
ktuar t€ transportit dhe shpenzimeve tjera t€ krijuara pa pla-
nifikim, pa fajin e transportuesit gjate kryerjes sé transpor-
tit.

IX. PARASHKRIMI I KERKESES

Neni 111

Kerkesat pér kompensim t€ demit qé dalin nga marre-
veshja pér transport t€ mallit parashkruhen pér njé vit.

Parashkrimi i kerkesave nga paragrafi 1 i ketij neni fil-
lon t€ rrjedhe:

1) pér kerkesat pér shkak t€ demtimit t¢ mallit, si edhe
pér shkak té voneses né transport té¢ mallit nga dita kur
transportuesi e ka dorezuar mallin dhe

2) pér kerkesat pér shkak t& humbjes s¢ mallit, perkate-
sisht bagazhit nga dita kur sipas dispozitave t& nenit 30 t&
ketij ligji, konsiderohet se sendi ka humbur.

Neni 112

Kerkesat e krijuara pér shkak té vdekjes, crregullimit té
shendetit ose lendimit t€ udhetarit, parashkruhen pér dy
vjet.

Parashkrimi i1 kerkesave qé jane krijuar pér shkak té cr-
regullimit t€ shendetit ose lendimit t€ udhetarit fillon té rr-
jedhe nga dita kur ka perfunduar udhetimi, ndersa kerkesat
e krijuara pér shkak té€ vdekjes sé€ udhetarit, nga dita e vdek-
jes.

Neni 113

Parashkrimi nderpritet kur transportuesit do t'i dorezo-
het reklamacion me shkrim dhe vazhdon té rrjedh mé tej
nga dita kur poseduesit t&¢ sé drejtes i eshte dorezuar me
shkrim, pergjigjja e reklamacionit dhe kur i jane kthyer do-
kumentet e bashkengjitura reklamacionit.

Reklamacionet plotesuese pér lenden e njejte nuk e
nderprejne parashkrimin.

Parashkrimi né asnje rast nuk mund té€ filloje para se t&
kaloje afati prej 30 ditesh nga dita e pranimit t& pergjigjes
s€ reklamacionit.

Neni 114
Parashkrimi i kerkesave té transportuesit q¢ dalin nga
marreveshja pér transport lidhur me taksen e kontraktuar té
transportit parashkruhen pér tri vite nga data e kryerjes s¢
transportit.
Parashkrimi nderpritet kur transportuesi do té dorezoje
padi né gjykaten kompetente.
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X. DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 115

Me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji, shfuqizohet Ligji
pér marreveshje pér transport né komunikacionin rrugor
(“Gazeta Zyrtare ¢ RSFJ-sé¢" numer 2/74) dhe shfuqizohen
dispozitat e neneve 704 deri 741 Kreu XVII - TRANSPOR-
TI t€ Ligjit pér marredhenie obliguese ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s€¢ Magedonise" numer 18/2001, 78/2001,
04/2002, 59/2002, 05/2003, 84/2008, 81/2009 dhe
161/2009).

Neni 116
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€¢ Magedonise".

708.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegarenor Ha Cobpannero Ha Permyonu-
ka MakeJl0HH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPEBO3
BO ITATHHUOT COOBPAKAJ

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamke€ U JOMOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a IIPEBO3 BO MAaTHHOT CO00paKaj,

mro Cobpanuero Ha PernyOnnka MakenoHuja To JIOHe-
ce Ha ceqHMIIATa opkaHa Ha 12 ¢epyapu 2013 roguna.

Bp. 07 —818/1
12 peBpyapu 2013 roguna
Ckomje

[Ipetcenaren
Ha Penry6nuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAILE U JIOTOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A IIPEBO3 BO IATHUOT COOBPAKAJ

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a mpeBo3 BO MaTHUOT coobpakaj (,,Ciyx-
6eH BecHUK Ha Pemy6mukxa Maxkenonuja“ 0poj 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11 u 6/12),
BO wIeHOT 3 craB 1 mo Toukara 16 ce gomaaBaT TpU HOBU
TOuKH 16-a, 16-6 u 16-B, Kou I1acar:

“l6-a. “IlpomeHna Ha IMOCTOEH BO3€H pel’* MOXKe Ja ce
MpaBH JOKOJKY BO HOBHOT BO3€H pel KOj ce mpeiara ce
IpaBU caMO MPOMEHA Ha BPEMHI-aTa Ha MOYCTHATA CTAHU-
I1a, IOTNIATHUTE CTAHUIM WM KpajHaTa CTAHUIA U TOKOJIKY
ce MMpaBy MPOMEHa Ha BPEeMHUbaTa caMo Ha IMOCTOjHUTE M0a-
fama, 0e3 J1a ce JofaBaaT HOBU Ioarama U 0e3 1a ce MeHy-
BaaT CTAaHWIM WK Oe3 a ce JoAaBaaT HOBH CTAHMIM BO MO-
CTOjHHTE TIoarama;

16-6. "Tposnej0yc" € MOTOPHO BO3UJIO HAMEHETO 3a IIpe-
BO3 Ha JIMLA, KO€ TOKpPaj CEIUIITETO Ha BO3a4OT UMa ITOBe-
ke O OCyM CEAWINTa M KOE 3apajdl HAIOjyBame Ha MOTO-
POT €O eJIeKTpUYHA CHEPrHja € BP3aHO 3a eJIEKTPUYEH CIPO-
BOJHHK;

16-B. "TpamBaj" € BO3MIIO HA IMIMHU CO EJIEKTPUUCH IIO-
TOH HaMEHETO 3a MPEBO3 Ha JIMIA, KOe 3apajyl HaIojyBambe
Ha MOTOPOT CO €JeKTPUYHA SHEpTHja € BP3aHO 3a eJEeKTPH-
4eH CHPOBOJHHUK;”.
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Unen 2
Bo uneHOT 7 cTaBOT 2 TOYKAaTa Ha KPajoT OJ peUcHHIIA-
Ta ce Opwuile U ce JoaaBaar 300pOBUTE: “U 3a OMIITHHCKH
JIUHMCKU TIPEBO3 HAa MATHHIM CO TPaMBaj, TPOJIEjOYC MM
JPYTH LIMHCKK BO3WJIA IITO CE BPLIX IO MaT Ha JOTOBOP 3a
BOCIIOCTaBYBamh¢ Ha KOHILECHja WIM jaBHO IPUBATHO MapT-
HEpCTBO.”

Unen 3

Bo unenor 8 craB 1 Touka 2 mo 36oposute: “16+1 cequ-
mre” ce AoAaBaaT 300pOBUTE: ‘3a JIMHUCKH NMPEBO3 HA Mart-
HUIK BO TpajoT CKoIlje a € CONCTBEHHK Ha eHO WK MO-
BeKe PErMCTPUPAHU BO3WIIA WM JIa MMa JJOTOBOP 32 JIM3HHT
3a BO3WJIa co HajManky 16+1 cenumre”, a 300poBuTe: “a 3a
c11000/1eH peBO3 U MMOCceOCH JIMHUCKY NPEBO3 Ha MaTHULIU
Jla € COTNICTBEHUK WJIM J]a UMa JIOTOBOP 3a JIM3UHT 3 HajMal-
Ky JIBE BO3MJIA CO KalalUTeT co HajManky 8+1 ceauuire mo
BO3WJIO ce 3aMeHyBaar co 300poBuTE: “a 3a c1000a€eH npe-
BO3 U MOCEOCH JIMHUCKH TPEBO3 HA TATHHIH J1a € COIICTBE-
HUK WM J]a ©Ma JIOTOBOP 3a JIM3HHT 32 HajMaJKy €IHO BO-
3MJI0 CO KallallUTeT CO HajMalKy 8§+1 ceaumTe 1Mo BO3MIO™.

ITo craBoT 5 ce nomaBa HOB CTaB 6, KOj TIACH:

“OmmuruanTe ¥ rpagot CKomje JOKOJIKY IMoceayBaaT BO
COTICTBEHOCT BO3WJIA 33 IPEBO3 Ha ITATHUIH CO MOBEKE OJI
8+1 ceaunmuTe 3a BpLIeHE Ha MPEBO3 He Tpeda Ja moceryBa-
ar auueHna.”

Bo cTtaBoT 6 K0j cTaHyBa cTaB 7 300pOBHUTE: ,,3aNHUIIAH
KamuTan” ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE: ,,3alHUIlIaHa TJIaB-
HUHA", 300pOT “TeKoBHATa” ce 3aMeHyBa co 300poT “mper-
XoHaTa”, a 300pOBHTE: ,,3alMIIAH OCHOBEH BJIOT 32 HOBO-
TO TPrOBCKO APYIUITBO, OJHOCHO OaHKapcKa rapasidja 3a
o0e30eneHa (pUHAHCUCKA CTAOMIIHOCT’ CE€ 3aMEHYBaaT CO
300pOBHTE: ,,3aMUIIAHA TJIABHUHA 32 HOBO TPTOBCKO APYII-
TBO, OZJHOCHO TapaHIfja u3/1ajieHa o] OaHKa WM O] OCHUTY-
pateiHo JApYIITBO 3a 00e30enyBame Ha (PUHAHCHCKA CTa-
OrITHOCT™.

CraBoBute 7 u 8 cTaHyBaaT cTaBoBU 8 U 9.

Unen 4

Bo unenor 8-a cTaB 2 anuHejaTa 3 ce MEHYBa U IJIaCH:

»- MUHIMYM TpH JHLa BpaOOTEHU BO PELOBEH PaboOTeH
OJIHOC CO BHCOKO 00pa3oBaHHE (EKOHOMCKH, COOOpakaeH
WU IpaBeH (akyiTeT), CO HajMalKy TPH TOJUHU PabOTHO
HCKYCTBO 0J] 00J1aCTa Ha TPAaHCHIOPTOT KOU IOCeAyBaaT cep-
truduKaT 32 00yuyBayn 3a IpodecuoHaIHa KOMIETEHTHOCT
u3faneH of MUHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKU.”

Unen 5

Bo unenor 8-6 cTaBoT 2 ce MEHYBa U IJIacH:

,,CepTu(UKATOT 32 y4ECTBO Ha BO3a4YUTE BO MEI'yHapO/I-
HUOT NaTeH coobpakaj ce u3aBa co pOK Ha BaKEHE O MeT
TOJIMHH M UCTHOT CE MPOJIOJDKYBA HPE]l HCTEKOT Ha POKOT
Ha Ba)KCH-€ BP3 OCHOBA Ha YBEPEHHUE 3a IOJIOKEH HCIUT 3a
Y4eCTBO Ha BO3a4d BO MEI'YHAPOJIHHOT MMaTeH coobpakaj.”

Bo craBot 3 300poBuTE: ,,u JONOJIHUTEIHATA 00yKa O]
CTaBOT 2 Ha OBOj wieH” ce OpuIar.

AnuHejaTta 3 ce MEHYBa U IJIacH:

- MUHIMYM TpH JIHI[a BpaOOTEHH BO PEIOBEH pabOTeH
OJIHOC CO BHCOKO 00pa3oBaHHE (EKOHOMCKH, COOOpakacH
WK TipaBeH (akyiTeT), CO HajMaJIKy TPH TOJHHU PabOTHO
HCKYCTBO OJ1 00JIacTa Ha TPAHCIIOPTOT KOM ITOCEeyBaaT cep-
TruduKaT 32 00yuyBayn 3a MpodecuoHaIHa KOMIETEHTHOCT
u3AazeH ol MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH.”

Bo craBot 9 BTOpara peueHuna ce Opuiie.

Uien 6

Bo unenor 8-B craB 2 anuneja 1 300por ,kanuTan” ce
3aMeHyBa CO 300pOT ,,IJIaBHUHA”.

AnunejaTa 2 ce MEHyBa U IVIacH:
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- TapaHlMja u3/aficHa oJf 0aHKa WM OCHUTYPATEITHO
JPYLITBO CO POK HA BKEHE UICHTHUCH CO POKOT Ha BayKe-
€ Ha JIMIEHIAaTa Win’.

Bo anunejara 4 300poT ,,kanurtan’ ce 3aMeHyBa co 300-
poT ,,ITIaBHUHA”.

Ynen 7
[To unenot 8-r ce monaBa HOB 4iIeH 8-11, KOj TJacu:

“UireH 8-1
CepTu(UKATOT O WICHOT 8-a CTaB 2 ajuHEja 3 U uiie-
HOT 8-0 cTaB 3 anuHeja 3 o OBOj 3aKOH ro u3gaBa MuHU-
CTEPCTBOTO 3a TPAHCTIOPT U BPCKH.
HauuHoT u mocrankara 3a 100OHBame Ha CEPTHPHUKATH-
T€ O CTaBOT | Ha OBOj WIEH T'M MPONUILYBA MUHHCTEPOT
3a TPAHCIIOPT U BPCKU.”

Unen 8
Bo unenot 9 cras 4 300poBuTe: “BO POK O] IIECT Mece-
na” ce Opumiar.

Unen 9
Bo unenor 11 crtaB 1 ce nomaBa HOB cTaB 2, KOj TJIacH:
“ONMITHHCKUOT JUHUCKY NMPEBO3 Ha MATHUIIA MOXeE Ja
ce BPIIH U CO IMIMHCKU BO3MJIA COTJIACHO CO JIOTOBOP 3a BOC-
MOCTaBYBamkE Ha KOHIIECHja WIIH jaBHO MPUBATHO MapTHEPC-
2

TBO.
CraBoBure 2, 3, 4 u 5 ctanyBaar ctaBoBu 3,4, 5 u 6.

Unen 10
Bo unenor 14 craB 4 anuHeja 5 3anupkara ce 3aMeHyBa
(134

CO CBP3HHKOT “H”.
AnunejaTa 6 ce Opue.

Unen 11
Bo usnenor 17 craB 1 300poBuTe: “U MelyHapOAHUOT
ce Opwuar, a mo 300pot “cnodoxeH” ce qoaaBaar 300poBU-
Te: “U moceben”.
Bo craBor 3 300poT “jaBen” ce Opwuie.

Unen 12
Bo unenor 17-a craB 2 mo 360poT “coobpakaj” ce cra-
Ba 3alMpKa U ce J0JaBaaT 300pOBHTE: “KAaKO M HA KOHTPO-
JIOpUTE OJ] MPEBO3HUKOT IITO TO OJPYKYBa IPEBO30T .

Unen 13
Bo unenot 20 ctaB 1 mo 36opoBuTe: “na uma” ce jgona-
BaaT 300poBHTE: “U3BOJ 01, a 1o 300poT “mo3BONA” ce J0-
JaBaat 300pOBHUTE: “TIATEH HAJIOT BO OPUTHHAT .

Unen 14
Bo unenor 22 craB 1 anuHeja 2 300pot “enuHCTBEH” ce
Opwuiie.

Unen 15
Bo unenor 23 craB 1 300poBuUTE: “IUHUCKUOT IPEBO3”
ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ‘“‘MelyONIITUHCKUOT JIMHU-
CKH TIpeBo3”.
Bo craBor 3 anuHeja 2 300poT “eAMHCTBEH” ce OpHIIe.

Unen 16
ITo unenot 23 ce momaBaaT Ba HOBHW 4wieHa 23-a u 23-
0, KOH Trjacar:
“Unen 23-a
Opnpenbure Ha uneHoBute 24, 25, 25-a, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 34 u 35 ox 0OBOj 3aKOH COOJIBETHO CE MPUMEHY-
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BaaT " 3a MefyOHLUTHHCKH JIMHUCKHU TIPEBO3 HA MMaTHULHUTC
0]l WIEHOT 23 0[] 0BOj 3aKOH.

Unen 23-6

BplremeTo Ha ONMIITHHCKU JIMHHCKH IPEBO3 Ha MAaTHH-
¥ CO TpoiejOyc, TpaMBaj WIIM APYTH BHAOBU HA IIMHCKU
BO3WJIa MOXKe Ja Ouje MpeaMeT Ha KOHIECHja WM jaBHO
MIPUBATHO MApTHEPCTBO MO YCIOBU M HAa HAYMH YTBPACHH
c0 3aKOHOT 32 KOHIIECHH H jaBHO NPHBATHO MAPTHEPCTBO H
YCIIOBH YTBPAEHH OJ COBETOT Ha OMIITHHATa, ogHOCHO Co-
BeToT Ha rpanot Ckormje.

KoHuecujata mnm jaBHOTO NMPHBATHO MApTHEPCTBO 3a
OMINTHHCKU JIMHUCKH TMPEBO3 Ha MATHUIM CO TpoJjejoyc,
TpaMBaj WIU APYTY BUJOBH Ha IIMHCKY BO3WJIA C€ YpeayBa-
aT Co JJOrOBOPOT 3a BOCIIOCTaBYBAa¢ HA KOHIIECH]jA MU jaB-
HO NIPUBATHO ITAPTHEPCTBO.

Ojtyka 3a aBame Ha KOHIIECHja WM jaBHO IPUBATHO
MapTHEPCTBO 3a ONIITUHCKH JIMHUCKU IIPEBO3 Ha MAaTHUIU
€O TpoIejoyc, TpaMBaj WX APYTH BUIOBH HA IIMHCKH BO3HU-
Jla TOHEeCyBa COBETOT Ha ONIITHHATA, OMHOCHO COBETOT Ha
rpazgot Ckomje.

CoBeToT Ha omnmTHHATa, 0AHOCHO COBETOT Ha rpajoT
Ckomje MOXe Jia JOHece OJJyKa 3a yCIOBU KOM Tpeba Jia
Ce WMCIOJHYBaaT MpH MOCTANKaTa Ha KOHIIECH]ja WM jaBHO
IIPpUBATHO MMapTHEPCTBO 3a OIIITUHCKU JIMHUCKH IIPEBO3 HA
HDaTHULU CO TpojejOyc, TpaMBaj MM APYTd BHUAOBH Ha
IIMHCKH BO3WJIA 33 OABHUBAECTO HA IPEBO3OT BO ONIITHHA-
Ta, OHOCHO IPajoT.

JloroBopoT 3a KOHIIECHja, OJHOCHO jaBHO IIPUBATHO
HapTHEPCTBO ce CKIIYydyBa 3a IIEPHOJ] Of HajMHOTY 35 roau-
HUL.

JloroBopoT 3a KOHIIECHja, OIHOCHO jaBHO IPHBaTHO
MIAPTHEPCTBO MOJKE Jla Ce MPEHece CO MACMEHa COTrJacHOCT
0]l KOHIIEIEHTOT, OJHOCHO jaBHUOT IapTHEp, IOJ yCIOBH
YTBPICHU CO JOTOBOPOT U 0e3 HapyllyBame Ha BpeMeTpae-
€ Ha I0T0BOPOT.”

Unen 17
Bo unenor 25 no craBot 5 ce jonaBa HOB CTaB 6, KOj
IJ1aCH:
,, ] IpEBO3HHUKOT TIPH BPIICHE HA MPEBO30T 3aI0JKUTEII-
HO Tpeba Ja moceayBa naTeH Hajor.”

Unen 18
[To unenoT 27 ce noaaBa HOB 4JieH 27-a, KOj TJ1acu:

“Unen 27-a
[Ipu BplIEemE HA NpPeBO3 HA MATHULU IPEBO3HUKOT BO
BO3WJIOTO HE MOXE Jla UMa MOBEKe MaTHUIM OTKOJKY IITO
HMMa CEJIUIITa BO BO3HIIOTO.”

Unen 19

Bo unenot 28 ctaB 2 mo anuHejara 5 ce J0jaBa HOBa
anuHeja 6, Koja riiacH:

,- €0 outyka Ha CoBeToT Ha rpanoT CKolje oapeacHu
aBTOOYCKHM CTOjaJIMIITA BO IPAJOT CE ONpPEeNICHH KaKo To-
MIAaTHU CTAQHMIM 3a BPIIEHE HAa MEI'YOIIITHHCKH IIPEBO3 Ha
MmaTHULH,” .

Unen 20

Bo unenot 32 craB 2 no 300pot “roauHara” ce jojaBa-
aT 300poBUTE: “Ha MPEATOr Ha JAPXKABHUOT MHCIIEKTOP 3a
nmaTeH coobpaka;j”.

ITo cTaBoT 2 ce 1oaaBa HOB CTaB 3, KOj ITIACH:

“JIOKOJIKY IpKaBHHOT MHCIEKTOp 3a IaTeH cooOpakaj
IIpU KOHTpOJIa Ha aBTOOyCKa CTaHMIA OJi COOOpakajHUOT
JTHEBHHUK 3a Ioarame U Jloarame Ha aBTOOycUTe Ha aBTO0Y-
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CKaTa CTAaHMIIA KOHCTATHpa AeKa MPEBO3HUKOT KOj MOCEy-
Ba JI03BOJIA M BO3€H pel M34afeH ol MHHHCTEpPCTBOTO 3a
TPAHCIIOPT M BPCKM 32 BPIICHC HA METYONIITHHCKH HIN
Mel'yHapojieH PeB03 Ha MaTHUIIU BO MEPHUO He TOIONT O]
60 meHa on HeoNpaBJaHU NMPUYMHU HE OAPXKYBa OIperese-
Ha JIMHHja IOBEeKe O]l MeT JIeHa HENPEKHHATO WM CO MPEKHU-
HHU BO NEPUOA OJ JIBa Mecella BO TEKOT Ha TroAuHaTa, Ha
IpeyIoT Ha AP’KaBHUOT MHCIIEKTOD 3a aTeH coodpakaj Mu-
HHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT U BPCKH Ke JJOHECE PEeLICHHUE 3a OJl-
3eMame Ha jao3BosiaTa. Ilo KOHEYHOCTa Ha PELIEHHETO 3a
ol[3eMamke Ha J103BOJIaTa, BOSHUOT peJl ce Opulle of eBHU-
JICHIMjaTa Ha PeruCTpUpaHy BO3HU peJoBU.”
CraBosure 3, 4, 5 u 6 cranyBaat craBoBu 4, 5, 6 u 7.

Unen 21

Bo unenor 33 mo craBor 1 ce monaBa HOB CTaB 2, KOj
JIacH:

,»ABTOOYCKUTE CTaHUIIM MOXE Ja IpoJaBaaT BO3HU Ou-
JIETH TPEKy eJEKTPOHCKH CHUCTEM CO EJIEKTPOHCKO IlTaKa-
e Ha Ounerute. TypUCTHUKHUTE areHIMM BO paMKHTE Ha
CBOjaTa JIeJHOCT 32 CBOMTE KIIMEHTH MOXE JIa KyITyBaaT BO3-
HU OWJIETH TPEKY EIEKTPOHCKHOT CHCTEM Ha aBTOOYCKUTE
CTaHHUIH OJ OBOj cTaB.”

CraBoBurte 2 U 3 cTaHyBaaT cTaBOBU 3 u 4.

Bo craBoT 4 koj cTaHyBa ctaB 5 mpoueHror ,,100%” ce
3aMeHyBa CO MPOLEHTOT ,,90%”.

CraBot 5 cTanyBa cTaB 6.

Bo craBot 6 k0j cTaHyBa CTaB 7 ce Ji0JlaBa HOBa peue-
HUIIA Koja riacu: ~JIOKOJIKy JIMHHUjaTa ce OIp)KyBa cO OUC
BO3EH-E TOTalll He MOpa CHTE BO3WIIA Jla Moaraatr o Mover-
HaTa WM HEKOja O IMOMAaTHUTE CTAHWIM JOKOJKY Ha THE
CTaHHIM UMa JOBOJHO MECTa BO BO3WJIaTa KOM 10araaT O
THE CTAaHMIM 3a Aa OMIAaT MpPEBE3eHH CHTE MAaTHHULM Ha
MpeMeTHarTa JInHuja.”

Unen 22

Bo unenor 43 craB 1 ce gogaBaaT JBe HOBU peUSHHULIN
Kowu Tiacar: ,,JlaTHUIUTE KOU ce TpeBe3yBaaT Tpeba 1a ce
HaBeJICH! BO CIIMCOKOT Ha MATHHIM KOj € COCTaBeH Je Ha
JIOTOBOPOT 3a M3BPIIYyBamke Ha OBOj BHI Ha MPEBO3, HPH
LITO BO BO3MJIOTO MOXe Ja uMa MakcumyM 10% naTHunm
KOH HE ce HaBeJCHH BO CIIMCOKOT Ha matHUUM. [laTHUINTE
Tpeba Bo cebe fa uMaaT JOKYMEHT 3a UAECHTUGUKALM]A U3-
JTaZieH 0/1 HapayaTesoT Ha IPeBO30T.”

CraBoT 5 ce MEHyBa H TJIacH:

,,COCTaBeH JieNl Ha JOrOBOPOT 3a M3BPINYBarbe Ha Mpe-
BO30T € CHHMCOKOT Ha NMAaTHUIUTE KOM C€ IpeBe3yBaaT H
UCTHOT Tpeba 3aI0IDKUTENHO aa Oune 3aBepeH ox MUuHH-
CTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BpPcku. [Ipu u3BpIIyBamke Ha
moceOeH JIMHUCKK MPEBO3 OJl CTABOT 2 Ha OBOj WIEH HE €
MOTpeOEH CIUCOK HA TATHUIN.”

Bo craBor 7 mo 300pot “no3Bona” ce momaBaar 300po-
BHTE: “TIAT€H HAJIOT BO OPUTHUHANT .

Bo craBor 8§ 1o 300por “no3Bona” ce momasaar 300po-
BUTE: “NIATEH HAJOT BO OpUTHHAI .

ITo ctaBoT 8§ ce moaBa HOB cTaB 9, KOj Iiacu:

“TIpeBO3HUKOT MOJXE JIa BPLIM MMOCEOCH JIMHUCKH TIpe-
BO3, JIOKOJIKY HOCEIyBa COOJBETHA JIMILEHIA COTIACHO CO
0BOj 3aKOH ¥ JIOKOJIKY ITOCEIyBa BO3WJIA CO U3BOIM O JIH-
[eHIa KOJIKY LITO € MOTPeOHO 3a 1a MOXKe J]a TH OJPKyBa
CHTE Toalamba COrJIaCHO CO JI03BOJIaTa 3a IOCEOCH JIMHICKH
MPeBO3 BKIIy4yBajKH ' U BO3UJIATa KO MYy Ce TIOTpEeOHH 3a
OIIP)KYBame HA BOHUTE PEJIOBU 332 MEI'yONIITHHCKU, Mery-
HApOJIeH WK TMOoceOeH JMHUCKU TMPEeB03 KOM BeKe T Toce-
myBa.”

Unen 23

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 23 - Ctp. 29

Bo wienor 73 craB 1 touka 17 3anupkara ce Opwuiie u
ce tojiaBaat 300pOBHUTE: “CO UCKIIyYOK Ha MPUKITYYHH BO3H-
Jla BO CBOjCTBO Ha CTOKA”.

Ynen 24

Bo unenot 78 craB 2 mo 300poBHTE: ,,BO BO3HIOTO MO-

pa aa ce Haora” ce qoJaBaat 300pOBUTE: ,,M3BOA O JIUIICH-
11a BO OpUTHMHAJI, ITaTEH HAJIOT U .

Unen 25

Bo unenor 82 craB 1 mo 36opoBute: “craB 2” CBp3HH-
KOT “U”’ ce 3aMeHyBa CO 3aIllupKa, a 110 300poBHTE: “‘CTaBO-
Bute 2 1 3” ce noaasaat 30opoBute: “u wienot 70 cras 6”.

Bo craBot 2 1o 360opoBute: “craB 2” CBP3HUKOT “U” ce
3aMeHyBa CO 3alKpKa, a Mo 300poBuTe: “craBoBuTe 2 1M 3”
ce oaBaar 30opoBure: “u wieHoT 70 cTaB 6”.

Bo craBoT 3 ToukaTa Ha KpajoT OJ pedeHHLaTa ce Opu-
e U ce J0jaaBaaT 300poBUTE: “‘Ha OWiaTepaiHa OCHOBA, a
omemenara EKMT no3Bona Bo pok ox 30 mena ce Bpaka
Ha OpPraHoT Koj ja u3gan Ao3Bonara.”

Bo craBot 4 o 360por “no3Bona” ce momaBaar 360po-

BUTE: ‘33 IPEBO3 HA TTATHALIA .

Unen 26

Bo usenor 87-a craB 1 mo 300poBute: “MHCHeKInUCKH
HaJa30p” ce jJojaBaaT 300poBHUTE: “Ha JOMAILEH IPEBO3-
HUK”.

o craBoT 1 ce nomaBa HOB CTaB 2, KOj TJIaCH:

“MHCTIEKIMCKN HAaA30p Ha CTPAHCKU IMPEBO3HHK CE Bp-
IIM TIPH IITO WHCIIEKTOPHUTE OJ1 WICHOT 87 O/ OBOj 3aKOH
MMaar TpaBo Ja To 3alpaT U KOHTPOJIMPAAT BO3UWIOTO KOe
ce JBIDKM N0 MaTHINTaTa Ha Tepuropujara Ha PemyOimka
MakenoHrja WM HAa TPAaHUYHHUTE NPEMHUHHU NPH BIE3 HIH
usne3 oxa Peny6Onuka Makenonuja.”

CraBosure 2, 3,4 u 5 cranyBaat craBoBute 3,4, 5 u 6.

Unen 27

Bo unenor 88 craB 2 ce 1oAaBaar B¢ HOBU PEUEHUIIH
KOM TJacar: ,,JIOKONKy Ip)KaBHUTE MHCIEKTOPH 3a HaTeH
coobpakaj Ipu BpLIEHETO Ha HHCIIEKIMCKUOT HaI30p 3a Bp-
IIeHhe Ha I0CceOCH JIMHUCKU NPEBO3 YTBPAU A€Ka NPEBO3HHU-
KOT IIpeBe3yBa MaTHHUIW CIIPOTHBHO Ha 4ieHOT 43 craB 5
O]l OBOj 3aKOH ke MOAHEcEe NPEmIor IO MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT U BPCKU Ja JIOHECE PEIICHUE 3a OA3EeMame Ha
JMLEHIIaTa ¥ 32 OJ3eMarbe Ha J03BoJIaTa 3a MoceOeH JIMHH-
cku npeBo3. [IpeBO3HUKOT Ha KOj 110 OBOj OCHOB Ke My Ou-
Jie oJ[3eMEeHa JIMLCHIATa 3a T0CeOeH IMHUCKU NIPEBO3 HEMa
MpaBo MOBTOPHO Ja 0apa Jia My ce JIOJeNId OBOj BUJ Ha JIU-
ueHna.”

CraBoBurte 3 u 4 cTanyBaaT cTaBoBU 4 U 5.

ITo cTaBoT 5 KOj cTaHyBa CTaB 6 ce HoxaBaaT JBa HOBU
cTaBa 7 U 8, KOM Iiacar:

“Kontponopute o1 4ieHoT 17-a ctaB 2 o1l 0BOj 3aKOH
KOHTpPOJIMpaaT JaJId MAaTHHUIMTE MOCceayBaaT OWIeTH 3a ja-
BEH 1peBo3 BO rpanot Ckomje.

JlokonKy KOHTpOJIOpUTE ke yTBpAAT AeKa MaTHUKOT He-
Ma OHJIET 3a jaBeH IPeB03, ke IMoJHecaT MPeyIor 3a TOBeIy-
Bamke IMPEKPIIOYHA MOCTANKa J0 HAJIEKHHOT HWHCIEKIH-
CKH opras.”

Unen 28
Bo unenor 89 anuneja 9 kparenkara “IIEMT” ce 3ame-
HyBa co kpareHkaTta “EKMT”.

Unen 29
Bo wrenot 96 craB 1 Touka 1 300poT “jaBeH” ce Opu-
mre.



Crp. 30 - Bp. 23

Bo Toukarta 2 no 30oposure: “uneH 18” ce monasaar
30opoBuTe: “uneHoT 19 craB 17, a mo 300poBute: “uineH 25
craB” OpojoT “2” ce 3aMeHyBa co Opojor “1”.

ITo Toukara 4 ce moaaBa Touka 4-a, Koja riacu:

“4-a) BpuIM cI00OJICH MPEBO3 HA MATHHUIIM KOj UMa elie-
MEHTH Ha JIMHUCKH M MOCEOCH JIMHUCKU TpeBo3 (wieH 46
cras 3);”.

[To Toukara 7 ce nogaBaaT ceayM HOBH Touku &, 9, 10,
11, 12, 13 u 14, xou rnacar:

“8) BpIIM OpraHu3anyja Ha MPEBO3 Ha CTOKU W MaTHU-
1 0e3 JHULEHNA 332 OpraHu3alija Ha MpeBo3 (WieHoBH 4
Touka 1 u 7 craB 1 Touka 3);

9) mpu BplIewme Ha Mel'YHapojAeH IPeBo3 J103BoJIaTa 3a
MpPEeBO3 HA MATHHUIM WM CTOKA ja JajJe WM OTCTAlM Ha
JPYT TMPEBO3HUK WK aKO CO JT03BOJIA HA JAPYT MPEBO3HHK
Jla BPIIH TIPEBO3 BO MATHHOT COOOpaKaj;

10) cTpaHCKM MPEBO3HHMK HM3BPIIUI MPEHPTYBABE HIIH
MOMpaBKa Ha BOMIIAHH MOJATOLH BO J03BOJIA 32 MeryHapO-
JICH TIPEBO3;

11) BO BO3MJIOTO HA CTPAHCKU HPEBO3HHUK 3EMEHO O[T
HaeM He ce HajayBa OpUTHHANCH HJIM Ha HOTap 3aBEepeH J0-
TOBOD 32 3aKyIl Ha CITy)KOeH ja3WK Ha 3eMjaTa Ha CeIUINTe
Ha MPEBO3HUKOT U MPEBE/ICH Ha aHTJIMCKH ja3HK;

12) BO BO3WJIOTO Ha CTPaHCKH MPEBO3HUK HEMa IOTBP-
Jla WK JOTOBOP 3a 3aCHOBaH PEIOBEH PabdOTEH OJHOC TIOT-
MHUIIaH Mely BO3a40T W MPEBO3HHKOT KOj TO BPILIH MPEBO-
30T Ha MATHUIM WM CTOKA Ha CIIy>KOCH ja3uK Ha 3emjara
Ha CeIUIITEe HA MPEBO3HUKOT H NPEBEIEH HA aHTIIUCKH U

13) BO BO3WIJIOTO HA CTPAHCKH W JOMAIIECH PEBO3HUK
uma QancupukyBaHU MOETUHEYHH TPAHCIIOPTHU TO3BOJH
n/min EKMT 1go3Boa, Kako ¥ IaTeH JHEBHHUK.”

ITo cTaBOT 5 ce momaBa HOB cTaB 6, KOj TJ1acH:

,,3a TpeKpImonuTe o ctasot 1 Touku 1,2, 3,4,5,6u7
Ha OBOj WIEH Ha CTPAHCKU IPEBO3HHUK HA CAMOTO MECTO MY
ce u3pekyBa rioba Bo u3Hoc on 5.000 eBpa BO jeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT, BPEMEHO My ce oja3eMa cooOpakajHaTa
JI03BOJIa U My C€ M3pEKyBa JOMOJHUTEIHA MepKa 3abpaHa
3a JIBIDKEH-€ Ha BO3WJIOTO Ha TepuTopHjaTta Ha PemyOmuxa
MakenoHyja 10 UCIUIaTa Ha M3peueHara riobda. MHcnekTo-
POT 3a mateH coodpakaj 3aJOJKUTETIHO I'M U3BECTYBa Hal-
JIGKHHUTE TTOTPAHHYHH CIIy>KOH 3a M3pedeHaTa JOMOIHUTE-
Ha Mepka 3a0paHa 3a JIBIKCHE Ha IPEJAMETHOTO BO3MJIO Ha
Tepuropujata Ha PenyGiuka Makenonuja.”

Unen 30

Bo unenot 97 craB 1 Touka 2 mo 300pot “nuieHna” ce
JloJ1aBaat 300pOBHTE: ‘M U3BOJI O] JIHIICHIA” .

Bo Toukara 16 cBp3HUKOT “H” ce 3aMEHyBa CO CBP3HH-
KOT “n/umu’”.

Bo Toukara 17 cBp3HUKOT “U” ce 3aMeHyBa CO CBP3HH-
KOT “u/mnu”, a no 30opoBute: “uineH 66 cras 2” ce ponaBa-
at 300poBure: “uiieH 70 ctaB 6”.

ITo cTaBOT 2 ce mo/1aBa HOB CTaB 3, KOj IJ1aCH:

,,3a TpeKpionute o craor 1 touku 1, 2, 4, 5, 6, 7,
10, 11, 12, 13, 14, 15-a, 16 u 17 Ha OBOj WIEH Ha CTPAHCKHU
IIPEBO3HUK Ha CAMOTO MECTO My C€ M3peKyBa Ii100a BO u3-
Hoc ox1 3.000 eBpa BO JileHapcKa MPOTHUBBPEAHOCT, BPEMEHO
My ce of3eMa cooOpakajHaTa 103B0Ja U My CE U3pEKyBa J0-
MOJHUTENIHA MepKa 3a0paHa 3a JIBIDKCHE Ha BO3MIOTO Ha
TepuropujaTa Ha PenmyOnuka MakenoHuja 1o UCIIaTa Ha
u3peueHara riaoba. MHcrnekropor 3a mateH cooOpakaj 3a-
JIOJDKUTEITHO TH M3BECTYBA HAJUICKHUTE TIOTPAHUYHHU CITYXK-
Ou 3a u3peueHara JIOMOJHUTEIHA MepKa 3a0paHa 3a JIBHKe-
e Ha MPEIMETHOTO BO3WIO HAa TepuTOpHjara Ha PemyOnu-
ka Makenonuja.”

Unen 31
Bo unenor 98 cras 1 Toukata 1 ce Opuie.
Mo craBoT 2 ce nomaBa HOB CTaB 3, KOj TJIaCH:

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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,,3a TpeKpIoruTe of ctaBot 1 Touku 3, 4, 7, 8, 8-a,
15, 16 u 20 Ha 0BOj 4JICH HAa CTPAHCKHU MPEBO3HUK HA CaMO-
TO MECTO MY C€ U3peKyBa ri06a Bo nzHoc on 3.000 eBpa BO
JIeHapcKa MPOTUBBPEAHOCT, BPEMEHO MYy Ce 0J3eMa coodpa-
KajHaTa 103BOJIa M My C€ M3PEKyBa JOMOJIHUTEIHA MepKa
3a0paHa 3a JBIKEEHC Ha BO3WIIOTO Ha TepuTopujara Ha Pe-
ny6nuka MakenoHHja 1O MCIUIaTa Ha M3pedeHara rioda.
WHucnekropor 3a mateH coo0pakaj 3aJ0JDKUTEITHO TH U3Be-
CTyBa HAJJICKHUTE NMOIPAHUYHH CITyXKOH 3a U3peyeHara J0-
MOJIHUTENIHA MepKa 3a0paHa 3a JIBIXKEHE Ha NPEIMETHOTO
BO3WJIO Ha TepuTopujata Ha PenyGnuka Makenonuja.”

Unen 32
Bo unenot 99 crar 1 Touka 3 1o 300pOT “OMIITHHCKU
ce osiaBa 300poT “TUHHUCKU”.
Bo Toukara 4 no 360poT “mo3Bona” ce qoaaBaat 360po-
BHTE: “IIaT€H HAJIOT BO OPUTHHAI .
Touxkara 15 ce Opuie.

Unen 33

Bo unenor 99-a craB 1 Touka 1 no 360poBuTte: “npeBo3
3a COIICTBEHU NOTpeOu” ce noaaBaaT 300poBuTe: “cio0o-
JIeH WIn noce0eH MpeBO3 Ha MaTHUIM, a 1Mo 300poT “JH-
HeHIa” ce 1o/iaBaar 300poBUTE: ‘U U3BOJ O] JIMIICHIA” .

Bo Toukara 3 mo 360poT “B0” ce monaBaar 300pOBHTE:
“ONIITUHCKH, CIO0O0/EH MPEBO3 HAa MATHHUIN CO €JIEMEHTH
Ha JIMHHUCKU TPEBO3 Ha MAaTHULU .

ITo Toukara 3 cBp3HUKOT ,,i1” ce Opule.

Bo Toukara 4 Toukara ce 3aMEHyBa CO TOYKa U 3aIHp-
Ka.

ITo Toukara 4 ce 1oJaBaar MeT HOBHU TOYKH 5, 6, 7, 8 U
9, KoM rjacar:

,»J) BPIIM MPEBO3 HA MATHHUIM CIPOTHBHO HA WICHOT
27-a 01 0BOj 3aKOH;

6) Ha WHCIIEKTOPOT 3a MaTeH coodpakaj He My OBO3MO-
JKH BpIIECH-¢ Ha WHCHEKIMCKH HAI30p HE My JaBa MmoTped-
HY M3BECTYBama M HE My ja CTaBU Ha yBHJ] IIOTpeOHATA J0-
KyMEHTAIIH]a;

7) cepTuHUKATOT 3a MOATOTBEHOCT 3a cOOOpaKaj Ha BO-
sunara (EKMT ceprudukar) e co H3MHHAT POK;

8) cepTu(UKATOT 32 y4eCTBO Ha BO3ayHTE BO MelyHa-
POIHHOT MaTeH cO00pakaj € CO UBMUHAT POK U

9) BO3a40OT IpH W3BPIIYBalke HAa MPEBO3 HA MATHHUIN
WM CTOKA BO BHATPELIHUOT WJIM MET'yHapOJIHUOT ITaTeH CO-
o0pakaj BO BO3MJIOTO HEMa ypEIHO TOMOJHET MaTeH Ha-
jor.”

CraBoT 3 ce MEHyBa U IJIacu:

“OcBeH ri00aTa o1 cTaBOT | Ha OBOj WICH 32 MPEKPIIO-
KOT 01 CTaBOT 1 Touka 1 Ha OBOj WIEH, BO3UWJIOTO IITO OMIIO
KOPHCTEHO 3a MPEBO3 CO KOE € CTOPEH MPEKPIIOKOT O] CTa-
BOT | Touka 1 Ha OBOj YJICH TPajHO CE OJ3eMa BO COIICTBE-
HOoCT Ha Peny0Onuka MakenoHuja co acHCTEHIHMja HAa YHHU-
(OpPMHPAHUOT TOJHUIKCKU CIIy’)KOGHHK BO MOMEHTOT Ha
CTOpYBaC Ha MPEKPIIOKOT, a I10 M3/1aBakbe Ha PEIICHUE 32
TPajHO OJ3eMame Ha BO3WIIOTO Of CTpaHa Ha MHCIIEKTOPOT
3a mateH coobpakaj.”

ITo craBoT 3 ce moaBa HOB cTaB 4, KOj IJ1acH:

“OcBeH r1106ata 0] cTaBOT | Ha 0BOj WIEH 3a IIPEKPLIO-
KOT 01 CTaBOT | Touka 3 Ha OBOj WIEH, BO3WJIOTO IITO OMIIO
KOPHCTEHO 3a MPEBO3 CO KOE € CTOPEH MPEKPIIOKOT O CTa-
BOT | Touka 3 Ha OBOj 4JIE€H BPEMEHO C€ OJ3€Ma CO acu-
CTEHIIMja HAa YHU(POPMHUPAHUOT MOIUIUCKU CITYy>KOCHHK BO
MOMEHTOT Ha CTOPYBambe Ha MPEKPLIOKOT 3a MEPUOJ OJ
IIECT MECEIH JI0 eTHa TO/INHA, a 110 U3/[aBamhe Ha PEIICHUEe
3a BPEMEHO OJ3¢Maihe¢ Ha BO3HWJIOTO O] CTpaHa Ha HHCIIe-
KTOPOT 3a MaTeH coobpakaj. Bo cinydaj Ha MOBTOpYyBame Ha
MPEKPLIOKOT OJf CTpaHa Ha UCTHUOT CTOPHUTEN HIIH CO MCTO-
TO BO3WJIO, BO3HJIOTO IITO OHMJIO KOPHCTEHO 3a MPEBO3 TPaj-
HO ce O/13eMa BO COICTBEHOCT Ha PemyOnnka Makenonuja
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CO aCHCTEHIIMja HAa YHU(POPMUPAHUOT MOJIMIUCKH CITyxOe-
HHUK BO MOMEHTOT Ha CTOPYBam€ Ha MPEKPIIOKOT, a 10 U3-
JlaBame Ha PEIICHHE 3a TPAjHO OJ3eMarbe Ha BOZWIIOTO O
CTpaHa Ha MHCIIEKTOPOT 3a MaTeH coodpakaj.”

CraBoBure 4, 5, 6 u 7 ctanyBaat cTaBoBu 5, 6, 7 u 8.

Unen 34
Bo unenor 99-1 craB 2 no 300poT “uneH” ce qojaBaat
300poBHTE: “3a JOMAaIlIEH NMAaTHUK’, a TOYKaTa Ha KPajoT ce
3aMeHyBa CO 3amUpKa M Ce JojaBaar 300poBuTe: “a 3a
CTPAHCKH NATHHK [7100aTa ce Hallaka Ha caMOTO MecTo.”

Yien 35

[IpeBo3HMLIKTE 32 KOU € BO TE€K CTeUYajHa MOCTalKa 1 Ka-
Jie IITO UMa OZ00pEeH IUIaH 3a peopraHu3aluja, a KO ce
CTEKHaJIe CO JIO3BOJIM 3a BPIICHEC HA JIMHUCKU IIPEBO3 Ha
MATHULM TIPE]] BICTYBAHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, 3a Mpo-
JIOJDKYBabe Ha BaKHOCTA Ha J03BOJIUTE MOXAT Ja J0CTa-
BaT Oapame BO POK O JIBa Mecela Off IEHOT Ha BIIeTyBambe-
TO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH.

[IpeBO3HUIIUTE 32 KOM € BO TEK CTeYajHa IMOCTAIKa MO-
JKaT J1a J0CTaBaT Oapame 3a T0OHBame Ha JIMIICHIA BO POK
OJl IIECT MeCEIM OJ JCHOT Ha BIICTYBaWmETO BO CHJIAa Ha
OBOj 3aKOH.

3a MPEeBO3HUIIUTE O CTABOT 2 Ha OBOj WICH KOH Ke MO/~
Hecatr 0apame 3a JIMIICHIA He ce TPUMEHYBaaT OpeouTe
on wieHot 8 craB 1 Touku 1, 3, 7 u 8 01 0BOj 3aKOH.

Unen 36

[IpaBHKTE JIHIIA KOU C€ OBJIACTEHHU 3a CTPYYHOTO OCIIO-
co0yBame Ha KaHAUIATUTE 32 JOOUBakE HA CepTH(HKAT 32
npodecroHasHa KOMIETEHTHOCT HA YNPAaBUTENOT MM OB-
JIACTEHOTO JIUIIE OJTOBOPHO 32 IPEBO3 M 3a CTPYYHOTO OC-
nocoOyBame Ha BO3auuTe 32 0OMBame HAa CEPTU(PHKAT 32
YY€CTBO BO MEIYHapOAHHOT MPEBO3 Ha MATHULIU U CTOKH
BO POK OZ €JHA IOJMHA Ce JOJDKHM [a Ce ycorjiacar co
oZIpeI0UTE 0/1 OBOj 3aKOH.

3ar0yHaTUTE TOCTAIKK 32 JOOUBAmE Ha OBJIACTYBAEC
3a CTPYYHOTO OCIOCOOYBame Ha KaHAMJATUTE 3a J0OWBa-
e Ha cepTU(UKAT 32 MPo(ecHOHATHA KOMIETEHTHOCT Ha
YIPaBUTEIOT WM OBJIACTCHOTO JIMIE OJrOBOPHO 32 MPEBO3
U 33 CTPYYHOTO OCIIOCOOYBam-C Ha BO3a4YHTE 3a JTOOHMBAE:E
Ha cepTU(dUKAT 32 YIECTBO BO MEI'YHAPOIHHOT MPEBO3 Ha
MATHUIM M CTOKH K€ MPOJIOJDKAT Jla ce CIIPOBEIyBaaTr COT-
JIACHO CO 0ZIpe0dUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

Unen 37
ABTOOYCKHTE CTaHUIHU C€ TOJLKHH BO POK OJ €IHA TO-
JIMHA O] BJIETYBAWETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH J1a TO YCOTJa-
caT CBOETO paboOTemE COTNIACHO CO oApendaTa O WICHOT
33 craB 2 yTBplicHa BO WICHOT 21 0/1 0BOj 3aKOH.

Unen 38

Bo3aunte KoM ce CTeKHale O MOTBP/IA 3a 3aBplIeHa JI0-
HOJIHUTENTHA 00yKa 33 MPOJOJDKYBAakE Ha BaXKHOCTA Ha cep-
TU(PHKATOT 32 YIECTBO HA BO3aYMTE BO ME'yHAPOJHUOT Ma-
TeH cooOpakaj mpeJl BIETYBamkEeTO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH,
MO MCTEKOT Ha BAXKHOCTA Ha IMOCTOJHHOT CEpPTU(HKAT 3a
YYECTBO Ha BO3aYHTE BO MEI'YHapOIHHOT MATE€H COOOpaKaj
MOJKaT Jia ja MPOJI0JDKAT BaKHOCTA HA UCTHOT Oe3 Jia To To-
JlaraaT UCIUTOT M 0e3 Ja rocemyBaaT yBEpeHHE 3a II0JIO-
JKeH HCIHT 32 YYecTBO HA BO3aYM BO METyYHApOAHHOT Ma-
TeH cooOpakaj. [Ipu momHecyBameTo Ha O0apameTo 3a Mpo-
JOJDKYBame Ha BAXHOCTA Ha CEPTH(HKATOT BO3AYHMTE 3a-
JIOJDKUTENTHO JIOCTABYBaaT MOTBpJATa 3a 3aBPILUCHA JIOIOJI-
HHUTEIHa O0yKa 3a IPOJNODKYBame Ha CepTHU(UKATOT 3a
Y4ECTBO Ha BO3a4MTE BO MEI'yHApOAHHUOT MaTeH CO00pakaj
M3/1ajieHa TpeJT BICTYBAmhETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.
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Unen 39

Jo3BonuTe 3a BpIIemhe Ha MPEBO3 Ha MATHULM HM3Jaje-
HHU COTJIACHO CO CIIOTOAOWTE CKIyYeHH COTJIACHO CO dile-
HOT 23 on 3akoHOT 3a TMPEBO3 BO IMATHUOT COOOpaKaj
(,,Ciy:xO6en BecHuk Ha PenyOnmka Makenonuja“ Opoj
68/2004, 127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11 u
53/11), mpomoikyBaar Aa BakaT MO BJICTYBAmHETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH JI0O POKOT 3a KOj C€ CKJIY4€HH, HO HajJIollHa
1o 1 centemBpu 2013 ronuna.

Ynen 40
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJJaBHO-TIpaBHaTa KomucHja Ha Co-
Opanuero Ha PemyOnuka MakenoHHja aa yTBpAM Mpedu-
CTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a MMPEBO3 BO MATHHUOT COO0paKaj.

Unen 41
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHuja’’.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin pér transport né komunikacionin rrugor ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikes sé Magedonise" numer 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11 dhe
6/12), né nenin 3 paragrafi 1 pas pikes 16 shtohen tri pika
té reja 16-a, 16-b dhel6-v, si vijojne:

"16-a. "Ndryshimi i orarit ekzistues t& udhetimit mund
té behet nese né orarin e ri t€ udhetimit qé propozohet be-
het vetem ndryshimi i koheve né stacionin fillestar, stacio-
net pergjate rruges ose stacionin e fundit dhe nese behet
ndryshimi i koheve vetem i nisjeve ekzistuese, pa u shtuar
nisje t€ reja dhe pa u ndryshuar stacionet ose pa u shtuar
stacione t€ reja né€ nisjet ekzistuese;

16-b. "Trolejbus" eshte mjet transporti motorik i dediku-
ar pér transport t€ personave, q¢ krahas ndenjeses s€ shofe-
rit ka mé shume se tete ndenjese dhe i cili pér shkak t& fur-
nizimit t€ motorit me energji elektrike eshte i lidhur me per-
cues elektrik;

16-v. "Tramvaj" eshte mjet transporti né shina me
energji elektrike i dedikuar pér transport t€ personave, i ci-
li pér shkak t€ furnizimit t€ motorit me energji elektrike
eshte i lidhur me percues elektrik;".

Neni 2
Né nenin 7 paragrafi 2 pika né fund té fjalise shlyhet
dhe shtohen fjalet: "dhe pér transport t€ udhetareve né linja
komunale me tramvaj, trolejbus ose mjete tjera transporti
né shina g€ kryhet permes marreveshjes pér vendosjen e
koncesionit ose partneritetit privat publik."

Neni 3

Né nenin 8 paragrafi 1 pika 2 pas fjaleve: "16+1 ndenje-
se" shtohen fjalet: "pér transport t€ udhetareve né linja né
Qytetin e Shkupit té jete pronar i njé apo mé teper automje-
teve t€ regjistruara ose t€ kete marreveshje pér lizing pér au-
tomjete me s€ paku 16+1 ndenjese," ndersa fjalet: "e pér
transport t€ lire dhe transport t€ vecante t€ udhetareve né
linja té jete pronar ose t€ kete marreveshje pér lizing pér sé
paku dy automjete me kapacitet prej sé paku 8+1 ndenjese
pér automjet" zevendesohen me fjalet: "e pér transport té li-
re dhe transport t€ vecante té udhetareve né linja té jete pro-
nar ose t€ kete marreveshje pér lizing pér s€ paku njé au-
tomjet me kapacitet prej sé paku 8+1 ndenjese pér autom-
jet".

Pas paragrafit 5 shtohet paragrafi i ri 6, si vijon:
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"Komunat dhe qyteti i Shkupit nese kane né pronesi au-
tomjete pér transport t&¢ udhetareve me mé shume se 8+1
ndenjese pér kryerje transporti nuk duhet t&¢ posedojne li-
cence."

Pas paragrafit 6 qé behet paragrafi 7 fjalet: "kapital té
regjistruar” zevendesohen me fjalet: "kryegje té€ regjistru-
ar", fjala "rrjedhes" zevendesohet me fjalen "paraprak” dhe
fjalet: "depozitim themelor té regjistruar pér shogerine e re
tregtare, perkatesisht garanci bankare pér stabilitet t€ sigu-
ruar fiskal" zevendesohen me fjalet: "kryegje t&€ regjistruar
pér shogerine e re tregtare, perkatesisht garanci té leshuar
nga banka ose nga shogeri sigurimesh pér sigurim té stabili-
tetit fiskal".

Paragrafet 6 dhe 7 behen paragrafe 8 dhe 9.

Neni 4

Né nenin 8-a paragrafi 2 alineja 3 ndryshohet si vijon:

"- minimum tre persona t& punesuar né marredhenie té
rregullt pune me arsim té larte (fakultet ekonomik, t&€ komu-
nikacionit ose juridik), m& s€ paku tre vjet pune né profesi-
on né sferen e transportit qé posedojne certifikate pér trajnu-
es pér kompetence profesionale té leshuar nga Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve."

Neni 5

Né nenin 8-b paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Certifikata pér pjesemarrje t€ vozitesve né komunikaci-
on rrugor nderkombetar leshohet me afat vlefshmerie prej
pese vitesh dhe e njejta vazhdohet para kalimit té afatit té
vlefshmerise n€ baze t€ vertetimit pér provimin e dhene pér
pjesemarrje té vozitesve né komunikacion rrugor nderkom-
betar."

Né paragrafin 3 fjalet: "dhe trajnim plotesues nga para-
grafi 2 i ketij neni" shlyhen.

Alineja 3 ndryshohet si vijon:

"- minimum tre persona t&€ punesuar né marredhenie té
rregullt pune me arsim té€ larte (fakultet ekonomik, t€ komu-
nikacionit ose juridik), mé s€ paku tre vjet pune né profesi-
on né sferen e transportit g€ posedojne certifikate pér trajnu-
es pér kompetence profesionale t€ leshuar nga Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve."

Né paragrafin 9 fjalia e dyte shlyhet.

Neni 6

NEé nenin 8-v paragrafi 2 alineja 1 fjala "kapital" zeven-
desohet me fjalen "kryegje".

Alineja 2 ndryshohet si vijon:

"-garanci t& leshuar nga banka apo shogeri sigurimesh
me afat t€ vlefshmerise identik afatin e vlefshmerise sé€ li-
cences ose".

NE alinene 4 fjala "kapital" zevendesohen me fjalen "kr-

yegje".

Neni 7
Pas nenit 8-g shtohet neni i ri 8-d, si vijon:

"Neni 8-d
Certifikaten nga neni 8-a paragrafi 2 alineja 3 dhe neni
8-b paragrafi 3 alineja 3 t€ ketij ligji, e leshon Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve.
Menyren dhe proceduren e marrjes s¢ certifikates nga
paragrafi 1 i ketij neni, i percakton ministri i Transportit
dhe Lidhjeve."

Neni 8
Né nenin 9 paragrafi 4 fjalet: "né afat prej gjashte mu-
ajsh" shlyhen.
Neni 9
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Né nenin 11 paragrafi 1 shtohet paragrafi i ri 2, si vi-
jon:
"Transport i udhetareve né linja komunale mund t& kry-
het edhe me mjete transporti né shina sipas marreveshjes
pér vendosjen e koncesionit ose partneritetit privat publik."

Paragrafet 2, 3, 4 dhe 5 behen paragrafe 3, 4, 5 dhe 6.

Neni 10
Né nenin 14 paragrafi 4 alineja 5 presja zevendesohen
me lidhezen "dhe".
Alineja 6 shlyhet.

Neni 11
Né nenin 17 paragrafi 1 fjalet: "dhe nderkombetar"
shlyhen, e pas fjaleve: "i lire" shtohen fjalet: "dhe i vecan-
te'.
Né paragrafin 3 fjala "publik" shlyhet.

Neni 12
N¢ nenin 17-a paragrafi 2 pas fjales "komunikacionit"
shtohen fjalet: "si dhe kontrolloreve t& transportuesit qé e
mban transportin”.

Neni 13
NEé nenin 20 paragrafi 1 pas fjaleve: "té kete" shtohen
fjalet: "ekstrakt t&", e pas fjales "leje" shtohen fjalet: "urdhe-
rudhetimi né origjinal".

Neni 14
Né nenin 22 paragrafi 1 alineja 2 fjala "unik" shlyhet.

Neni 15
Né nenin 23 paragrafi 1 fjalet: "transport né linje" ze-
vendesohen me fjalet: "transport né linje nderurbane".
Né paragrafin 3 alineja 2 fjala "unik" shlyhet.

Neni 16
Pas nenit 23 shtohen dy nene té reja 23-a dhe23-b, si vi-
jojne:

"Neni 23-a
Dispozitat e neneve 24, 25, 25-a, 26, 27, 28, 29, 30, 31,
32, 34 dhe 35 té ketij ligji zbatohen né menyre perkatese ed-
he pér transport né linje nderurbane t&€ udhetareve nga neni
23 i ketij ligji.

Neni 23-b

Kryerja e transport né€ linje urbane t€ udhetareve me tro-
lejbus, tramvaj ose lloje tjera mjetesh transporti né€ shina
mund t€ jete lende e koncesionit ose partneritetit privat pub-
lik né kushte dhe menyre té percaktuara me Ligjin pér kon-
cesion dhe partneritetit privat publik dhe kushte té percaktu-
ara nga keshilli komunal perkatesisht Keshilli i Qytetit t&
Shkupit.

Koncesioni ose partneriteti privat publik pér transport
né linje urbane t€ udhetareve me trolejbus, tramvaj ose llo-
je tjera mjetesh transporti né€ shina rregullohen me marre-
veshje pér vendosjen e koncesionit ose partneritetit privat
publik.

Vendim pér dhenie koncesioni ose partneriteti privat
publik pér transport né linje urbane té udhetareve me trolej-
bus, tramvaj ose lloje tjera mjetesh transporti né shina, mi-
raton keshilli komunal perkatesisht Keshilli i Qytetit té
Shkupit.

Keshilli komunal perkatesisht Keshilli i Qytetit t& Shku-
pit mund t€ miratoje vendim pér kushtet qé duhet té ploteso-
hen né procedure pér koncesion ose partneritet privat pub-
lik pér transport né linje urbane t&€ udhetareve me trolejbus,
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tramvaj ose lloje tjera mjetesh transporti n€ shina, pér zhvil-
limin e transportit né komune, perkatesisht qytet.

Marreveshja pér koncesion perkatesisht partneritet pri-
vat publik lidhet pér periudhe prej mé sé shumti 35 vite.

Marreveshja pér koncesion perkatesisht partneritet pri-
vat publik mund té bartet me pelgim me shkrim nga konce-
denti, perkatesisht partneri publik, né kushte t€ percaktuara
me marreveshje dhe pa e prishur kohezgjatjen e marrevesh-
jes."

Neni 17
Né nenin 25 pas paragrafit 5 shtohet paragrafi i ri 6, si
vijon:
"Transportuesi gjate kryerje s€ transportit detyrimisht
duhet té posedoje urdherudhetimi."

Neni 18
Pas nenit 27 shtohet neni i ri 27-a, si vijon:

"Neni 27-a
Transportuesi gjate kryerje s€ transportit t€ udhetareve
né automjet nuk mund té kete mé teper udhetare se sa ka
ndenjese né automjet."

Neni 19

Né nenin 28 paragrafi 2 pas alinese 5 shtohet alineja e
re 6, si vijon:

"- me vendim té Keshillit té Qytetit t& Shkupit vendqgen-
drime té caktuara t€ autobuseve né qytet jane caktuar si sta-
cione pergjate rruges pér kryerje transporti nderurban té ud-
hetareve,".

Neni 20

Né nenin 32 paragrafi 2 pas fjales "vitit" shtohen fjalet:
"me propozim té& inspektorit shteteror pér transport rrugor".

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon:

"Nese inspektorit shteteror pér transport rrugor gjate
kontrollit t& stacionit t& autobuseve nga ditari i komunikaci-
onit pér nisje dhe arritje t&€ autobuseve né stacionin e auto-
buseve, konstaton se transportuesi qé posedon leje dhe orar
té udhetimit té leshuar nga ministri i Transportit dhe Lidhje-
ve pér kryerje transporti t€ udhetareve né linja nderurbane
dhe nderkombetare né periudhe jo mé t€ gjate se 60 dite
pér shkage té paarsyeshme nuk e mban linjen e caktuar mé
shume se pese dite panderprere ose me nderprerje né peri-
udhe prej dy muajsh gjate viti, me propozim té inspektorit
shteteror pér transport rrugor ministri i Transportit dhe
Lidhjeve do t&€ marre aktvendim pér hegjen e lejes. Pas per-
fundimit t& aktvendimit pér hegjen e lejes, orari i udhetimit
shlyhet nga evidenca e orareve té regjistruara t&€ udhetimit."

Paragrafet 3, 4, 5 dhe 6 behen paragrafe 4, 5, 6 dhe 7.

Neni 21

Né nenin 33 pas paragrafit 1 shtohet paragrafi i ri 2, si
vijon:

"Stacionet e autobuseve mund t& shesin bileta udhetimi
nepermjet sistemit elektronik me pagese elektronike t€ bile-
tave. Agjencite turistike né kuader t€ veprimtarise s€ vet
pér klientet e vet mund té blejne bileta udhetimi nepermjet
sistemit elektronik né stacionet e autobuseve nga ky para-
graf."

Paragrafet 2 dhe 3 behen paragrafe 3 dhe 4.

Né paragrafin 4 qé behet paragraf 5 perqindja "100%"
zevendesohet me perqindjen "90%" .

Paragrafi 5 behet paragraf 6.

Né paragrafin 6 g€ behet paragraf 7 shtohet fjalia e re si
vijon: "Nese linja mbahet me vozitje bis atehere nuk eshte
e domosdoshme gé tere automjetet t€ nisen nga stacioni fil-
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lestar ose stacionet pergjate rruges nese né ato stacione ka
vende t€ mjaftueshme n€ automjetet qé nisen nga ato stacio-
ne q¢ té transportohen t& gjithe udhetaret té linjes né fjale."

Neni 22

Né nenin 43 paragrafi 1 shtohen dy fjali t€ reja si vijoj-
ne: "Udhetaret g€ transportohen duhet t€ shenohen né listen
e udhetareve qé eshte pjese perberese e marreveshjes pér kr-
yerjen e llojit t€ tille t€ transportit, me ¢'rast né automjet
mund t€ kete maksimum 10% t€ udhetareve q€ nuk jane
shenuar né listen e udhetareve. Udhetaret duhet me vete té
kene dokument identifikimi t&€ leshuar nga porositesi itrans-
portit."

Paragrafi 5 ndryshohet si vijon:

"Pjese perberese e marreveshjes pér kryerjen e transpor-
tit eshte lista e udhetareve qé transportohen dhe e njejta du-
het doemos t€ verifikohet nga Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve. Gjate kryerjes s€ transporti né linje t€ vecante
nga paragrafi 2 i ketij neni nuk nevojitet liste e udhetare-
ve."

Ng paragrafin 7 pas fjales "leje" shtohen fjalet: "urdhe-
rudhetimi né origjinal".

Né paragrafin 8 pas fjales "leje" shtohen fjalet: "urdhe-
rudhetimi né origjinal".

Pas paragrafit 8 shtohet paragrafi i ri 9, si vijon:

"Transportuesi mund té kryeje transport né linje t& ve-
cante nese posedon licence perkatese sipas ketij ligji dhe ne-
se posedon automjete me ekstrakte t€ licences aq sa nevoji-
tet ¢ t&€ mund t'i mbaje t€ gjitha nisjet sipas lejes pér trans-
port né linje t€ vecante duke i perfshire edhe automjetet qé
i nevojiten pér mbajtjen e orarit t€ udhetimeve transport né
linje nderurbane, nderkombetare ose t€ vecante qé tanime i
posedon."”

Neni 23
Né nenin 73 paragrafi 1 pika 17 presja shlyhet dhe shto-
hen fjalet: "me perjashtim té automjeteve me rimorkio né
cilesi té mallit".

Neni 24
Né nenin 78 paragrafi 2 pas fjaleve: "né automjet doe-
mos duhet t& gjendet" shtohen fjalet: "ekstrakti i licences
né origjinal, urdherudhetimi dhe".

Neni 25

NEé nenin 82 paragrafi 1 pas fjaleve: "paragrafi 2" lidhe-
za "dhe" zevendesohet me presje, e pas fjaleve: "paragrafet
2 dhe 3" shtohen fjalet: " dhe neni 70 paragrafi 6".

Né paragrafin 2 pas fjaleve: "paragrafi 2" lidheza "dhe"
zevendesohet me presje, e pas fjaleve: "paragrafet 2 dhe 3"
shtohen fjalet: "dhe neni 70 paragrafi 6".

NEé paragrafin 3 pika né fund té fjalise shlyhet dhe shto-
hen fjalet: "né baze bilaterale, e leja e hequr EKMT né afat
prej 30 ditesh i kthehet organit q€ e ka leshuar lejen."

Né nenin 4 pas fjales "leja" shtohen fjalet: "pér trans-
port té udhetareve".

Neni 26

Né nenin 87-a paragrafi 1 pas fjaleve: "Mbikeqyrje ins-
pektuese" shtohen fjalet: "t€ transportuesit vendor".

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafi i ri 2, si vijon:

"Mbikeqyrje inspektuese e transportuesit t€ huaj kryhet
me ¢'rast inspektoret nga neni 87 i ketij ligji kane té drejte
ta ndalin dhe kontrollojne automjetin qé qarkullon neper
rruget e territorit t&€ Republikes s€ Magedonise ose né vend-
kalimet kufitare gjate hyrjes apo daljes nga Republika e Ma-
gedonise."

Paragrafet 2, 3, 4 dhe 5 behen paragrafe 3, 4, 5 dhe 6.
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Neni 27

NE& nenin 88 paragrafi 2 shtohen dy fjali t€ reja si vijoj-
ne: "Nese inspektoret shteterore pér transport rrugor gjate
kryerjes sé mbikeqyrjes pér kryerje t€ transportit né linje té
vecante, konstaton se transportuesi transporton udhetare né
kundershtim me nenin 43 paragrafi 5 té ketij ligji, do t& pa-
ragese propozim te ministri i Transportit dhe Lidhjeve pér
t€ marre aktvendim pér hegjen e licences dhe hegjen e lejes
pér transport né linje t&€ vecante. Transportuesit qé né kete
baze i higet licenca pér transport né linje t€ vecante nuk ka
té drejte qé t€ kerkoje perseri t'i leshohet ky 1loj licence."

Paragrafet 3 dhe 4 behen paragrafe 4 dhe 5.

Pas paragrafit 5 qé behet paragraf 6 shtohen dy paragra-
fe té rinj 7 dhe 8, si vijojne:

"Kontrolloret nga neni 17-a paragrafi 2 té ketij ligji kon-
trollojne nese udhetaret posedojne bileta pér transport pub-
lik né gytetin e Shkupit.

Nese kontrolloret konstatojne se udhetari nuk ka bilete
pér transport publik, do t& paragesin propozim pér ngritje
té procedures kundervajtese te organi kompetent i inspeksi-
onit."

Neni 28
Né nenin 89 alineja 9 shkurtesa "CEMT" zevendesohet
me shkurtesen "EKMT".

Neni 29

Né nenin 96 paragrafi 1 pika 1 fjala "publik" shlyhet.

Né piken 2 pas fjaleve: "neni 18" shtohen fjalet: "neni
19 paragrafi 1", e pas fjaleve: "neni 25 paragraf" numri "2"
zevendesohet me numrin "1".

Pas pikes 4 shtohet pike e re 4-a, si vijon:

"4-a) kryen transport té lire t€ udhetareve q¢ ka elemen-
te té transportit n€ linje dhe linje t&€ vecante (neni 25 para-
grafi 3);".

Pas pikes 7 shtohen shtate pika té reja 8, 9, 10, 11, 12,
13 dhe 14, si vijojne:

"8) kryen organizim t€ transportit t&€ mallrave dhe udhe-
tareve pa licence pér organizim té transportit (nenet 4 pika
1 dhe 7 paragrafi 1 pika 3);

9) gjate kryerjes sé transportit nderkombetar lejen pér
transport t€ mallrave dhe udhetareve ia jep apo leshon trans-
portuesit tjeter ose nese me leje t€ transportuesit tjeter kr-
yen transport né komunikacionin rrugor;

10) transportuesi i huaj kryen shlyerje apo permiresim
té t€ dhenave t€ regjistruara né leje pér transport nderkom-
betar;

11) n€ automjetin e transportuesit t€ huaj t€ marre me
qgira nuk gjendet marreveshja pér gira origjinale ose e verte-
tuar te noteri né gjuhen zyrtare t€ vendit t€ selise s€ trans-
portuesit dhe e perkthyer né gjuhen angleze;

12) né automjetin e transportuesit t€ huaj nuk ka verte-
tim ose marreveshje pér themelimin e marredhenies sé rre-
gullt t€ punes t€ nenshkruar ndermjet vozitesit dhe transpor-
tuesit q€ kryen transport t€ udhetareve ose mallit né gjuhen
zyrtare t€ vendit t€ selise sé€ transportuesit dhe e perkthyer
né gjuhen angleze dhe

13) nese né€ automjetin e transportuesit t€ huaj dhe ven-
dor ka leje transporti t&€ vecanta dhe/ose leje EKMT si dhe
ditar udhetimi té€ falsifikuara."

Pas paragrafit 5 shtohet paragrafi i ri 6, si vijon:

"Pér kundervajtje nga paragrafi 1 pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6
dhe 7 t& ketij neni transportuesit t€ huaj aty pér aty i kumto-
het gjobe né shume prej 5 000 eurosh né€ kundervlere me de-
nare, perkohesisht i merret leja e komunikacionit dhe i kum-
tohet mase plotesuese ndalim pér qarkullimin e automjetit
né territorin e Republikes s€ Magedonise deri né pagesen e
gjobes sé kumtuar. Inspektori i komunikacionit rrugor det-
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yrimisht i njofton sherbimet kompetente kufitare pér masen
plotesuese t& kumtuar ndalim pér qarkullimin e automjetit
né fjale né territorin e Republikes s€ Magedonise."

Neni 30

Né nenin 97 paragrafi 1 pika 2 pas fjales "licence" shto-
hen fjalet: "dhe ekstrakt t€ licences".

Né piken 16 lidheza "dhe" zevendesohet me lidhezen
"dhe/ose".

Né piken 17 lidheza "dhe" zevendesohet me lidhezen
"dhe/ose", e pas fjaleve: "neni 66 paragrafi 2" shtohen fja-
let: "neni 70 paragrafi 6".

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon:

"Pér kundervajtje nga paragrafi 1 pikat 1, 2, 4, 5, 6, 7,
10, 11, 12, 13, 14, 15-a, 16 dhe 17 t€ ketij neni transportue-
sit t€ huaj aty pér aty i kumtohet gjobe prej 3 000 eurosh né
kundervlere me denare, perkohesisht i merret leja e komuni-
kacionit dhe i kumtohet mase plotesuese ndalim pér qarkul-
limin e automjetit né territorin e Republikes s& Maqedonise
deri né pagesen e gjobes sé kumtuar. Inspektori i komunika-
cionit rrugor detyrimisht i njofton sherbimet kompetente ku-
fitare pér masen plotesuese t& kumtuar ndalim pér qarkulli-
min e automjetit né fjale né territorin ¢ Republikes s€¢ Maqe-
donise."

Neni 31

Né nenin 98 paragrafi 1 pika 1 shlyhet.

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon:

"Pér kundervajtje nga paragrafi 1 pikat 3, 4, 7, 8, 8-a,
15, 16 dhe 20 t€ ketij neni transportuesit t& huaj aty pér aty
i kumtohet gjobe prej 3 000 eurosh né kundervlere me dena-
re, perkohesisht i merret leja e komunikacionit dhe i kumto-
het mase plotesuese ndalim pér qarkullimin e automjetit né
territorin ¢ Republikes s¢ Magedonise deri né pagesen e
gjobes sé kumtuar. Inspektori i komunikacionit rrugor det-
yrimisht i njofton sherbimet kompetente kufitare pér masen
plotesuese t&€ kumtuar ndalim pér qarkullimin e automjetit
né fjale né territorin e Republikes sé Maqgedonise."

Neni 32
Né nenin 99 paragrafi 1 pika 3 pas fjales "komunal"
shtohen fjalet: "né linje".
Né piken 4 pas fjales "leja" shtohen fjalet: "urdherudhe-
timi né origjinal”.
Pika 15 shlyhet.

Neni 33

Né nenin 99-a paragrafi 1 pika 1 pas fjaleve: "transport
pér nevoja personale" shtohen fjalet: "transport t€ lire ose
té vecante t€ udhetareve" dhe pas fjales "licenca" shtohen
fjalet: "ekstrakt té licences".

Né piken 3 pas fjales "n€" shtohen fjalet: "transport ko-
munal té lire t€ udhetareve me elemente té transportit né lin-
je t€ udhetareve,".

Né piken 3 lidheza "dhe" shlyhet.

Né piken 4 pika zevendesohet me pikepresje.

Pas pikes 4 shtohen pese pika t& reja 5, 6, 7, 8 dhe 9, si
vijojne:

"5) kryen transport té udhetareve né kundershtim me ne-
nin 27-a té ketij ligji:

6) inspektorit t€ komunikacionit rrugor nuk i mundeson
kryerje t€ mbikeqyrjes inspektuese, nuk ia jep njoftimet e
nevojshme dhe nuk ia paraget né disponim dokumentacio-
nin e nevojshem;

7) certifikata e gatishmerise pér komunikacion té autom-
jetit (certifikata EKMT) eshte me afat t& skaduar;

8) certifikata pér pjesemarrjen e vozitesve né komunika-
cionin rrugor nderkombetar eshte me afat t€ skaduar dhe
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9) vozitesi gjate transportit t&¢ udhetareve apo mallit né
komunikacionin rrugor t&€ brendshem apo nderkombetar né
automjet nuk ka urdherudhetimi té plotesuar me rregull."

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Pervec gjobes nga paragrafi 1 ketij neni pér kundervajt-
je nga paragrafi 1 pika 1 té ketij neni, automjeti i shfrytezu-
ar pér transport me t€ cilin eshte kryer kundervajtje nga pa-
ragrafi 1 pika 1 t&€ ketij neni, konfiskohet né€ pronesi t€ Re-
publikes s€ Magedonise me asistence t€ nepunesit policor
né uniforme né momentin e kryerjes s€ kundervajtjes, e pas
leshimit t& aktvendimit pér konfiskim té perhershem t€ au-
tomjetit nga inspektori i komunikacionit rrugor."

Pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4, si vijon:

"Pervec gjobes nga paragrafi 1 ketij neni pér kundervajt-
je nga paragrafi 1 pika 3 té ketij neni, automjeti i shfrytezu-
ar pér transport me t€ cilin eshte kryer kundervajtje nga pa-
ragrafi 1 pika 3 t€ ketij neni, merret perkohesisht me asi-
stence t€ nepunesit policor né uniforme né momentin e kr-
yerjes s€ kundervajtjes pér periudhe prej gjashte muajsh de-
ri né njé vit, e pas leshimit t& aktvendimit pér marrje t& per-
kohshme t€ automjetit nga inspektori i komunikacionit rru-
gor. Né rast té perseritjes sé kundervajtjes nga i njejti krye-
res ose me té njejtin automjet, automjeti i shfrytezuar pér
transport konfiskohet né pronesi té€ Republikes sé¢ Magedo-
nise me asistence té nepunesit policor né uniforme né mo-
mentin e kryerjes sé kundervajtjes, e pas leshimit t& aktven-
dimit pér konfiskim té automjetit nga inspektori i komuni-
kacionit rrugor."

Paragrafet 4, 5, 6 dhe 7 behen paragrafe 5, 6, 7 dhe 8.

Neni 34
Né nenin 99-d paragrafi 2 pas fjales "neni" shtohen fja-
let: "pér udhetar vendas", e pika n€ fund t€ fjalise shlyhet
dhe shtohen fjalet: " e pér udhetar t& huaj gjoba arketohet

aty pér aty."

Neni 35

Transportuesit pér t€ cilet vijon procedura e falimenti-
mit dhe ka plan t€ miratuar pér riorganizim, e té cilet kane
marre leje pér transport t€ udhetareve né linje para hyrjes
né fuqi t€ ketij ligji, pér vazhdimin e vlefshmerise s€ lejeve
mund té parashtrojne kerkese né afat prej dy muajsh nga di-
ta e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Transportuesit pér t€ cilet vijon procedura e falimenti-
mit mund t€ parashtrojne kerkese pér marrje t€ licences né
afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij lig-
ji.

Pér transportuesit nga paragrafi 2 i ketij neni qé do té
parashtrojne kerkese pér licence, nuk zbatohen dispozitat e
nenit 8 paragrafi 1 pikat 1, 3, 7 dhe 8 té ketij ligji.

Neni 36
Personat juridike té autorizuar pér aftesim profesional
té kandidateve pér marrje té certifikates pér kompetence
profesionale t€ drejtorit ose personit t&€ autorizuar pergjeg-
jes pér transport dhe pér aftesim profesional t&€ vozitesve
pér marrje té certifikates pér pjesemarrje né transportin
nderkombetar t& udhetareve dhe mallrave, né afat prej njé
viti detyrohen té harmonizohen me dispozitat e ketij ligji.
Procedurat e filluara pér marrje t€ autorizimit pér afte-
sim profesional t€ kandidateve pér marrje té certifikates pér
kompetence profesionale t€ drejtorit ose personit té autori-
zuar pergjegjes pér transport dhe aftesim profesional t& vo-
zitesve pér marrje té certifikates pér pjesemarrje né trans-
portin nderkombetar t€ udhetareve dhe mallrave, do té vazh-
dojne t€ zbatohen sipas dispozitave té ketij ligji.
Neni 37
Stacionet e autobuseve detyrohen qé né afat prej njé vi-
ti nga hyrja né fuqi t€ ketij ligji ta harmonizojne punen e
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tyre sipas dispozites s€ nenit 32 paragrafi 2 t€ percaktuar
né nenin 21 t& ketij ligji.

Neni 38

Vozitesit q¢ kane marre leje pér kryerje t€ trajnimit plo-
tesues pér vazhdimin e vlefshmerise s€ certifikates pér pje-
semarrje t€ vozitesve né transportin nderkombetar rrugor
para hyrjes né€ fuqi t€ ketij ligji, pas kalimit t€ vlefshmerise
sé certifikates ekzistuese pér pjesemarrje t€ vozitesve né
transportin nderkombetar, mund ta vazhdojne vlefshmerine
e s€ njejtes pa e dhene provimin dhe pa poseduar vertetim
pér provimin e dhene pér pjesemarrje t€ vozitesve né trans-
portin nderkombetar. Gjate paraqitjes sé kerkeses pér vazh-
dimin e vlefshmerise sé certifikates, vozitesit detyrimisht
paragesin vertetim pér kryerjen e trajnimit plotesues pér
vazhdimin e certifikates pér pjesemarrje t€ vozitesve né
transportin nderkombetar t€ leshuar para hyrjes né fuqi té
ketij ligji.

Neni 39

Lejet pér kryerje t€ transportit t€ udhetareve té leshuara
sipas marreveshjeve té lidhura né pajtim me nenin 23 t&
Ligjit pér transport né komunikacionin rrugor ("Gazeta Zyr-
tare e Republikes sé Maqgedonise" numer 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11 dhe 53/11), vazh-
dojne t€ vlejne pas hyrjes né fuqi té ketij ligji deri né afatin
pér té cilin jane lidhur, por mé sé voni deri mé 1 shtator
2013.

Neni 40
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit t&
Republikes s¢ Maqedonise q¢€ t€ percaktoje tekst té spastru-
ar t& Ligjit pér transport né komunikacionin rrugor.

Neni 41
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit t&
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

709.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6muxa
Makenonuja u npercenatenor Ha CoopanueTo Ha PenyOuu-
ka MakeoHHja u3aBaar

YKA3
3A IIPOI'TACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE U JOINIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
EJJEKTPOHCKHUTE KOMYHHKAIINN

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBamb€ U JOMOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 eJIEKTPOHCKHUTE KOMYHHUKAIIUH,

mro Cobpanuero Ha Peny0irka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMLIATa opkaHa Ha 12 ¢espyapu 2013 roguxa.

Bbp. 07 — 819/1 Ipercenaren
12 pepyapu 2013 roguna Ha Peny6nuka Makenonuja,
Ckomje Topre MiBanoB, c.p.
[Ipercenaten
Ha CobpanueTo Ha Pery0nnka
Makenonuyja,
Tpajko Besbanockwu, c.p.
3AKOH

3A IBMEHYBAIBE U IONIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A EJIEKTPOHCKUTE KOMYHHUKALIUA



Crp. 36 - Bp. 23

Usen 1

Bo 3akoHOT 3a enekTpoHckuTe KomyHHKanuu (,,Ciryx-
OcH BecHMK Ha PenyOimka Makenonuja“ Opoj 13/2005,
14/2007, 55/2007, 98/2008, 83/10, 13/12 u 59/12), Bo une-
HOT 14 mo ToukaTa I) ce l0JaBa HOBa TOYKa €), Koja IJia-
CH:

““e) moHecyBa OJUTyKa 3a JaBamke BO 3aKyI Ha Cl1000/1eH
JIENIOBEH TMPOCTOP IITO ATEHIIMjaTa He TO KOPUCTH U 32 BH-
CHHaTa Ha 3aKylTHHMHaTa IITO I’(C npeTcraByBa MMo4e€THa Le-
Ha BO MOCTANKaTa Ha jaBHOTO HA[/IaBambe, IO MPEJIor Ha
JMPEKTOPOT Ha AreHuujara; .

Toukure €), 3K) U 3) CTaHyBaaT TOYKH XK), 3) U S).

Unen 2

Bo unenor 26 craBot (1) ce MeHyBa u riacu:

“PaboTemeTo Ha AreHiMjata ce GUHAHCHPA O CpEJC-
TBa OCTBAPEHH OJ MPHXOAUTE OJ HAJOMECTOLUTE yTBpPIE-
HH CO OBOj 3aKOH."

ITo craBot (1) ce monaBa HOB cTaB (2), KOj TJIaCH:

“(2) ArenuujaTa Moxke na ce (UHAHCHpA M O JIOHA-
U, JaBamke BO 3aKyINl Ha cI000JEH AENOBEH IPOCTOp Ha
AreHnyjarta, 3aeMu U JIpyra (GUHAHCUCKA M TEXHUYKA II0-
Mot

Bo craBot (2) xoj cranysa craB (3) 300poBute: “Touka
a)“ ce OpuIuar.

ITo craBot (3) ce nomaBa HOB cTaB (4), KOj TIacH:

“(4) HaBameTro BO 3akym Ha clo0OJEH NEIOBEH IIpO-
CTOp Ha AreHIMjaTa ce BPIUM IO MAaT Ha jaBHO HA/IaBabe
Ha HAYMH YTBPJICH CO MOJ3aKOHCKHU aKT Ha AreHuujata. [1o-
CTamnkara Ha jJaBHO HaJ/lJJaBame CE CIIPOBEIyBa MPEKy moceo-
Ha KOMHCH]ja Koja ja popMupa TUPEKTOPOT HA ATEHIMjaTa
Ol peJIOT Ha BpaOOTEHHUTE BO CTpy4HATa ciyx0a Ha AreH-
1jaTa AUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa o MPeAsIor Ha noceOHa-
Ta KOMHCHja 3a jaBHO HaJAJaBame JOHECYBA OJJIYKa 3a W3-
60p Ha HajIOBOJICH MTOHYIyBay.

CraBosure (3), (4), (5) u (6) cranyBaat craBoBu (5),

(6), (7) m (3).

Unen 3
OB0j 3aKOH BJIETyBa BO CHJIa CO JCHOT Ha 00jaByBame-
TO BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makemnonuja‘.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER KOMUNIKIME ELEKTRONIKE

Neni 1

Né Ligjin pér komunikime elektronike (“Gazeta Zyrta-
re ¢ Republikes s¢ Magedonise" numer 13/2005, 14/2007,
55/2007, 98/2008, 83/10, 13/12 dhe 59/12), né€ nenin 14
pas pikes gj) shtohet pike e re e), si vijon:

“e) merr vendim pér dhenie me qira té lokalit t& lire afa-
rist t€ cilin Agjencia nuk e shfrytezon dhe pér lartesine e qi-
rase qé do té paragese cmim fillestar né proceduren e an-
kandit publik, me propozim té drejtorit t&€ Agjencise;*.

Pikat e), zh) dhe z) behen pika zh), z) dhe x).

Neni 2

Né nenin 26 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Puna e Agjencise financohet nga mjetet e realizuara
nga t€ hyrat nga kompensimet e percaktuara me kete ligj.”

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2), si vijon:

“(2) Agjencia mund t€ financohet edhe nga donacione,
dhenia me qira e lokalit t€ lire afarist t&€ Agjencise, hua dhe
ndihme tjeter financiare dhe teknike.
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Né paragrafin (2) i cili behet paragrafi (3) fjalet: “pika
a)“ fshihen.

Pas paragrafit (3) shtrohet paragrafi i ri (4), si vijon:

“(4) Dhenia me qira e lokalit té lire afarist t€ Agjencise
kryhet me ankand publik, n€ menyre té percaktuar me akt
nenligjor t&¢ Agjencise. Procedura e ankandit publik zbato-
het nepermjet komisionit t€ vecante qé e formon drejtori i
Agjencise nga radhet e t&€ punesuarve né sherbimin profesi-
onal t&€ Agjencise, drejtori i Agjencise me propozim té ko-
misionit t€ vecante pér ankand publik, merr vendim pér
zgjedhjen e ofertuesit mé té volitshem.*

Paragrafet (3), (4), (5) dhe (6) behen paragrafe (5), (6),
(7) dhe (8).

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né€ diten e botimit n€ “Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s&€ Maqgedonise®.

710.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
PenyOnnka MakenoHuja, mpercenaTtenor Ha PemyOimika
Makenonuja u npercenatenor Ha CoopanueTo Ha Pemny6iu-
ka MakeloHHja U3aBaar

YKA3

3A MIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A M3ME-

HYBAIGE U IOMTOJHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
BOJIUTE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBam€ M JOMOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a BOJIUTE,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja To JIOHe-
ce Ha ceqHMLIATa oipkaHa Ha 12 ¢espyapu 2013 roauxa.

bp. 07 — 820/1
12 ¢eBpyapu 2013 roguna
Ckomje

[Ipetcenaren
Ha Penry6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonyja,
Tpajko BesbaHnocku, c.p.

3AKOH
3A U3MEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAIGE HA
3AKOHOT 3A BOOUTE

Unen 1

Bo 3axonot 3a Boqure (“Ciyx0eH BecHUK Ha Permy6iu-
ka Makenonuja” 6poj 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10,
51/11 u 44/12), Bo wieHoT 4 Toukara 11 ce MeHyBa u Tia-
cH:

"11. BogHo mpaBo € MpaBo Ha MPaBHUTE U HA (PU3UYKH-
Te JWIa Ja KOPUCTAaT BOAM H/WIH 1A MCIYINTaaT BOJIH,
MpaBo Ha KOPHCTEHE Ha BOAUTE OJ BOAHHUTE TeTa H MPaBO
Ha UCIYIUTakhe BO BOJHUTE Tella CTEKHATH I10]] YCJIOB, Ha-
YUH U BO IIOCTAIIKa yTBPJECHHU CO OBOj 3aKOH;".

Bo Toukara 66 mo 3060opoBute: "3aeIHUYKU CHUCTEM 32"
ce JoaBaar 300poBuTe: "oABeAyBamkE U

Uien 2

Bo unenor 16 craBoT (4) ce MeHyBa U Ii1acu:

"ITon 3ajm0BONyBame Ha APYTHTE JUYHH TOTPEOU OJ
cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH HE ce MoJpa3dupa KOPUCTCHETO
Ha BOJMTE BO TEXHOJOIIKAOT MPOILEC MPH U3BPIIYBakEe Ha
TPrOBCKH JICJHOCTH, KAKO U KOPUCTSHETO HAa BOJMTE 32 Ha-
BOJIHYBaH-€, OCBEH BO CIIyYauTe ONMPEICICHU CO WICHOT 17
cras (3) o1 0BOj 3aKOH."
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Unen 3

Bo unenor 17 cTaBoT (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

"COINCTBEHUKOT WJIK HOCUTENIOT Ha JPYro CTBApPHO Ipa-
BO Ha 3€MjHLITETO Ha KOE Ce Haora BoJa, MOXKe J1a IPIH U
J1a KOPUCTH MOA3EMHH BOJH O[] TOA3EMHHUTE BOJHU Telia 3a
JIMYHU TOTpeOU U 3a IOTpedHUTe HAa TOMaKHHCTBOTO, 0€3 00-
BpCKa Jla TIOceayBa JO3BOJIa 32 KOPHCTEHE Ha Bojara, J0-
KOJIKY HCLPIIEHOTO KOJMYECTBO MOJ3EMHA BOJA HE HAIMH-
HyBa 10 M® Boja THEBHO M CO TOa HE CE€ NPEIU3BHKYBaaT
HETaTHBHHM ITOCJICIUIH 10 UCTOTO, HJIM IO COCETHOTO TOJI-
3€MHO BOJHO TeJo."

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TIacu:

"(3) ConcTBEHUKOT WM HOCUTENOT HAa JPYro CTBApHO
MPaBO Ha 3eMjOJIEJICKO 3€MjHIITE MOJKE J1a LIPIU U J1a KOpH-
CTH BOJa OJ] NOA3EMHH BOJHH Tela 3a HaBOJHYBamEe Ha
3eMjOZIENICKO 3eMjuLITe, Oe3 00BpCKa Jja oceayBa J03BOIa
3a KOPHCTEHE Ha BOJATA I10]] CIICTHABE YCIIOBH:

- 3eMJHINTETO Ja He € OM(aTeHO CO XUAPOCHCTEM HIN
CHCTEM 32 HaBOJHYBAE,

- MOTpeOHUTE KOJNMYMHU HA BOJA 33 HABOJHYBAE Ja
He HaIMHUHYBaar IoBeke ox | Ji/cexyHna u

- Ipex Komame Ha OyHapoT Ja 00e30elqH MO3UTHBHO
MHUCJIEHhE O]l OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a
BpLICHE HA CTPYYHH paboTH 0J 001acTa Ha yIpaByBambeTo
co Bomure.”

Wiren 4
Bo unenor 25 craB (6) no 30opor "Bomarta" 3anmpkara
ce 3aMEHyBa CO TOYKa, a 300pOBUTE 10 KPajoT HA PEUCHU-
nara ce Opuiiar.

Unen 5
Bo unenor 26 cras (1) mo 360pot "Boga" 3ammpkara ce
3aMEHyBa CO TOYKa, a 300pPOBUTE JI0 KPajOT Ha peUEeHULaTa
ce Opumiar.

Unen 6
Bo wienor 28 cras (1) Touka 1 anuneure 7 u 8 ce 6pu-
mIaT.
Toukara 3 ce Opwuirre.
Touxkara 4 cranyBa To4Ka 3.

Ynen 7

Bo unenor 29 craBot (1) ce MeHyBa u riacu:

"be3 no3Bosiata on wieHot 26 craB (1) o1 0BOj 3aKOH,
CONICTBEHHKOT WJIM HOCHUTEJIOT Ha JPYro CTBapHO IMPaBO
Bp3 3EMjHUIITETO MOXKE, BO COITACHOCT CO WIEHOT 17 on
OBOj 3aKOH, Ja Koma oOu4yeH OyHap 3a CHaOayBame CO BO-
Jla 32 IHee, 3a Mo0emhe Ha JOOUTOK, 3a APYTH JIMYHU TOTpe-
Ou 1 moTpeOHTe Ha TOMaKHHCTBOTO, KAKO U 332 HABOIHYBa-
Be Ha 3emMjure."”

Cragor (3) ce Opurire.

Unen 8
Bo unenor 35 craB (1) no 36oposute: "Penybanka Ma-
KeJoHHja" 3amupKaTa ce 3aMEHYBa CO CBP3HHMKOT "H", 1O
300poBUTE: "UHTEPHET CTpaHHULA" ce CTaBa TOUYKa, a 300po-
BUTE JI0 KPajoT HA peUeHUIIaTa ce OpHIIIaT.

Unen 9
Bo unenot 46 cras (1) no 36oposuTe: "necer ronuHu"
3alupKara ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a 300pOBUTE 10 KpPajoT
Ha peueHHIaTa ce OpuIIar.
Unen 10
Bo unenor 53 craB (2) Toukarta 3 ce Opwuiue.
Toukure 4 u 5 cranyBaat Touku 3 u 4.
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Unen 11
[To unenoT 55 ce noaaBa HOB 4JIeH 55-a, KOj TJacu:

“Unen 55-a

HonenyBame Ha KOHIIECH]ja 3a BOJIa [0 Oapame

(1) Konuecuja 3a KOpucTeHhe Ha BOZa MOXKE Jia CE JI0JIe-
U 110 Gapame Koe T0 MOHEeCyBaaT jaBHUTE TPETIPHjaTHja,
JaBHUTE YCTaHOBH, TPrOBCKHMTE JPYIITBA OCHOBaHM of Pe-
my0iarka MakeloHHja ¥ JPYIITBAaTa Bp3 KOU JIpXKaBaTa UMa
JUPEKTHO WJIM MHIUPEKTHO BIIMjaHUE IIPEKY COICTBEHOCTA
HaJl HAB, OJHOCHO aKO IOCEIyBa MOTOJeM AEN O] KaruTa-
JIOT Ha JAPYLITBOTO, MMa MHO3MHCTBO IJIACOBH Ha aKIHOHE-
pUTE/CONPYKHUIIUTE U JOKOJIKY MMEHYBA TIOBEKE O II0JIO-
BUHA O]] WICHOBHTE Ha YIIPABHUOT WIIM HAJI30PHHUOT 000D,
OJJHOCHO OpPTaHUTE Ha YIPaByBame Ha JPYIITBOTO, JPYTHU-
Te MpaBHH JIMIA KOW BPIIAT jaBHU OBJACTYBarba BO JEJIOT
Ha BPLICHETO Ha jaBHUTE OBJACTYyBama CO OIykKa Ha Bia-
nara Ha Permy6nmika MakenoHuja, 6e3 ClipoBeIyBambe Ha 1M0-
CTamKa 3a JO/eNIyBamke Ha KOHIECH]ja 10 IaT Ha jaBeH MO-
BUK.

(2) OpraHoT Ha ApkaBHATa ynpaBa HaUIeKeH 3a pabo-
THTE Of 00JIaCTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BP3 OCHOBA Ha 0a-
pamero ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH NOArOTBYBa M JIOCTaBY-
Ba oOpaszioxeH npemior 1o Bnagara na Pemmybnuka Make-
JIOHH]ja 3a JIO/ICNyBamkbe Ha KOHIECHja 32 KOPUCEHE Ha BO-
na.

(3) Cybjextute on craBot (1) Ha 0BOj 4JieH KOH Oaparme-
TO 3a JOOWBame KOHIECHja 3a KOpUCemhe Ha Boga Tpeba aa
JIOCTaBaT:

- 00pa3okeHne W OCHOBHHU ITOJATOLM 3a MOIAHOCHUTE-
JIOT Ha 6apameTo,

- IPEJJI0KCH TIEPUOJ HA KOj OM ce ofIeTiIa KOHIIeCH]a-
Ta,

- IPOCTOp Ha KOj Ce Mpejyiara Ja ce BPIIN KOHIeCHCKa-
Ta JAEJHOCT BLpTaH Ha Tomorpad)cka KapTa BO MepKa
1:25000, co KOOpAMHATHO MO3ULIMOHUPAE HAa TOYKATa Ha
3a(aToT M UCTIyCT U

- TeO/ICTCKHU enabopart 3a MOCeOH! HaMEeHH CO Karactap-
CKHM WHJMKAIUH U3pabOTEeH O TProBIM MOCIWHIM - OBJA-
CTEHH Te€0JIeTH U TPTOBCKU JIPYLITBA 33 T€OAETCKU PadOTH
KOH TH HCTIOJTHYBaaT yCIOBHTE O 3aKOHOT 3a Karacrap Ha
HEIBUKHOCTH."

Unen 12

Bo unenot 56 no craBot (1) ce nonasa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

"(2) Kora xoHuecujaTa ce J10JellyBa BO COINIACHOCT CO
oIpendara oJf WICHOT 55-a 0]l 0BOj 3aKOH, BO OJJIyKaTa 3a
JI0/IeTyBambe Ha KOHIIECH]a 33 KOPUCTEHE Ha BOAA 3a[0JKH-
TEJIHO C€ HaBeyBa JIeKa 3aJI0JDKUTENICH YCIIOB 3a CKIIydyBa-
€ Ha KOHLIECHCKHOT JIOTOBOp € NpUOaByBame Ha J03BOJIA
32 KOPUCTEHE Ha BOJA BO COINIACHOCT CO OApeAOHUTE Of
OBOj 3aKOH.

CraBor (2) cranyBa cras (3).

CraBort (3) koj cTaHyBa cTaB (4) ce MEHyBa H TJIacH:

"(4) Co mobOuBameTo Ha KOHIIECHjaTa IO MaT Ha jaBeH
MOBUK, M30paHHOT HAjIIOBOJICH TIOHYIyBad ce CTEKHYBa CO
JI03BOJIA 332 KOPUCTEHE Ha BOJa BO COIIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH."

Unen 13
Bo unenor 57 craB (1) Toukata 3 ce Gpuiie.
Toukwure 4 u 5 cranyBaar Touku 3 u 4.

Unen 14
Bo unenor 58 craB (4) anunuejara 3 ce Opwuiie.



Crp. 38 - Bp. 23
Unen 15
Bo unenor 142 no crasot (1) ce monaBa HOB cTaB (2),
KOj ri1acu:

"(2) 3a BasiemETO Ha MECOK, YaKall U KAMEH OJ KOpUTa-
Ta ¥ OperoBUTE Ha BOAOTELMTE, €3epaTa U akyMyJIaluuTe,
3apaan MoAoOpyBame Ha PEKMMOT Ha BOAUTE CE HaUICK-
HU BOJOCTOIIAHCTBATa Ha MOJPavyjeTo Ha CBOETO JICjCTBYBa-
e, a SAUHULUTE Ha JIOKaJHATa caMoyIIpaBa ce HaAJIeKHU
Ha roJpayjaTa Kaje IITO He Ce OCHOBAHU BOAOCTOIIAHCTBA
U BO ypOaHuTE CpeuHHu."

Bo craBort (2) koj cranysa craB (3) 36opoBute: "ox uie-
HOT 26 Ha OBOj 3aKOH" ce 3aMeHyBaar co 30opoBure: "Koja
ja u3aBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha JIP>KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTuTe 0J] 00JacTa Ha KUBOT-
HaTa cpeauHa'.

[To craBot (3) ce noxaBat Tpu HOBHU cTaBa (4), (5) u (6),
KOH TJIacar:

"(4) Co no3Bonata oA cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH C€ YTBP-
JlyBa JIOKalyjaTa, KOJIMYECTBOTO, HAYMHOT, BPEMETO, MPe-
METUTE M CPEICTBAaTa 3a BaJCHe, TOBAPEHE H TPAHCIOPT
Ha MEeCOK, YaKall i KaMeH.

(5) Ho3Bonata on craBot (3) Ha OBOj YICH CE CBHJICH-
THpa BO BOJHATA KHHUTra o WieHOT 160 011 0BOj 3aKOH.

(6) MuHHCTEpOT KOj paKOBOM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHA-
Ta ympaBa HaIJIe)KeH 3a paboTuTe oJ 00jacTa Ha XKHBOTHA-
Ta CpeAMHa TW TponuInyBa QopMmara W COApKMHATA Ha
00pasenoT Ha Jj03BoJiaTa 01 CTaBoT (3) Ha OBOj WieH.”

Unen 16
[To unenot 142 ce nomaBaatr yeTnpu HOBU uwieHa 142-
a, 142-6, 142- u 142-1, Kowu riacar:

"Unen 142-a
IMoTpeOHa noKyMeHTalM]ja 32 U3/laBakbEe Ha JO3BOJIA
3a BaJICH-¢ Ha IIECOK, YaKal U KaMeH

(1) Jo3BomaTa 3a Bajeme Ha MECOK, YaKal U KaMeH OJI
KOpHTaTa U OPEroBUTE Ha BOJOTELHMTE CE M3/1aBa BP3 OCHO-
Ba Ha TEXHUUYKA JOKYMEHTallUja, Koja 0COOEHO COIPXKU XHU-
JIPOJIOIIKA M XUAPAYJIMYKa aHAIIN3a 32 TOJIEMHUTE U MaJIuTe
BOJIM U 32 MOJ3EMHHUTE BOJIH, Tpaca, HUBEJIETa, XUIpayJind-
K{ Tpo(MJI HA KOPUTOTO HA BOAOTEKOT HIIH JEN OJ HEro
IITO TIPETCTaBYBa €IHA PETYJAIMOHA LEJNHA, KOJIMYECTBO-
TO Ha HAHOCOT ¥ JIPYTH TOATOIM KOU C€ O] 3HAUCHE 3a pe-
KMMOT Ha BOJHUTE U 32 3aIUTHTA M YHAIPELyBame Ha XKHU-
BOTHATA CpeAMHA ¥ PUPOJIATA.

(2) Ho3Bonara 3a BaZiewe Ha MECOK, YaKall U KAMEH Off
OperoBuTe Ha e3epara U aKyMyJallMUTe ce M3JaBa Bp3 Oc-
HOBA Ha TEXHUYKa JOKYMEHTAaIlMja, KOja 0COOEHO COIPKH
PEXKHUM Ha OCIMIAIMY Ha HUBOTO HA BOJATA, KOJIUYECTBOTO
Ha HAHOCOT, BJIMjaHUE Ha CTaOMIIHOCTA Ha KpajOpexjeTo u
JPYTH TIOIATOIN KOH CE OJ 3HaYCHE 3a PEKUMOT Ha BOJH-
Te W 3a 3aIITUTAa ¥ YHANpPeIyBame Ha KMBOTHATA CPEAUHA
U TIpupoJara.

Ynen 142-6
Tlocrarmka 3a n3gaBamke Ha J03B0JIa 3a BaICH-€ Ha IIECOK, Ya-
KaJI ¥ KaMEH 3apaJid o100pyBamke Ha PeXKUMOT Ha BOJUTE

(1) Tocramnkara 3a U37aBame Ha JI03BOJIA 34 BAJICHE HA
MECOK, YaKall M KaMEH OJ KOpHTaTa U OperoBUTE Ha IOBP-
INMHCKUTE BOAHU Tejla 3alloYHyBa CO MUCMEHO Oapame of
cy6jexTute o wieHoT 142 craB (2) o1 0BOj 3aKOH, I0CTaBe-
HO JI0 OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 33 paboTu-
Te o1 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(2) Opranot of ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH € JOJDKEH BO
pok on 30 neHa oJ JCHOT Ha MPUEMOT Ha OapameTo Ja JI0-
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Hece pelIeHre co Koe 0apameTo 3a M3JaBamke Ha J03BOJA
ce npudaka wim ce oaduBa.

(3) lokoJKy OpraHoT Ha JpKaBHATa YIpaBa HaJICKEH
3a paboTuTe 011 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA YTBP.IH Jie-
Ka He ce MCIOIHETH yCIOBHUTE 32 W3AaBame Ha J03BOJIA 3a
BaJIeHh¢ HAa IIECOK, YaKal U KaMeH, JOHECyBa pelIeHHUE 3a
on0uBame Ha 0apameTo.

(4) IlpotuB perieHHeTo OX CTABOT (2) Ha OBOj WIEH,
cybjexture o wieHOT 142 cTaB (2) o 0BOj 3aKOH U IPYTHU-
Te JIMLA CO IIPAaBEH UHTEpPEeC BO POK oA 15 neHa ox A€HOT
Ha TPUEMOT Ha PelIeHHeTO, MOXKaT Jla U3jaBaT xkanba Jo
JlpkaBHaTa KOMHUCH]ja 3a OJUIy4yBame BO yIpaBHA IOCTall-
Ka U IoCTaInKa oJ] paboTeH 0HOC BO BTOP CTEIEH.

(5) Jokonky opraHoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH He J10-
Hece pEIIeHUE CO Koe 0apameTo 3a M3[aBambe Ha JJ03BOJA
3a BaJIcHkh¢ Ha MECOK, YaKaJl M KaMeH OJI KopuTara u Opero-
BUTE Ha MOBPIIMHCKHUTE BOJHM Tella ce mpudaka uim ce o-
OKBa, BO POKOT IpEeABHIECH BO CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH,
MOJIHOCUTENIOT Ha 0apameTo MMa MpaBO BO POK O TPH pa-
OOTHU JieHa Jla moiHece Oaparbe 0 MHCapHHUIATa Ha MUHH-
CTEpPOT KOj PaKOBOJHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUTe)KeH 32 pabdoTHUTe O o0jacTa Ha JKHBOTHATA CPEIH-
Ha, J1a IOHEeCe pelIeHrne CO Koe Ce M3aBa J03BOJIa 3a Bajie-
e Ha MECOK, YaKall ¥ KaMeH O] KOpHuTara U OperoBure Ha
MOBPUIMHCKUTE BOAHH Tesa. JIOKOJKY MHHHCTEPOT HeMa
nucapHHIa OapameTo ce IToIHeCyBa BO IHCapHUIaTa Ha ce-
JIITETO Ha OPTaHOT Ha JIp)KaBHATA YIpaBa HA/UIeKEH 3a
pabotute o1 06J1acTa Ha KUBOTHATA CPCIUHA.

(6) ®opmara u coapxuHaTa Ha 00pa3enoT Ha Oapame-
TO o1 cTaBOT (5) Ha OBOj WICH T'M MPOIUIITYBA MHHHCTEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJIeKeH
3a paboTHTE 0/ 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIIUHA.

(7) Kon GapameTo on cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH, OIHO-
CHUTEJIOT Ha 0apameTo MOJHECYBa KOIHja Of 0apameTo 3a
W3/aBabe Ha JTO3BOJIA 32 BaJCHE HA MECOK, YaKal U KaMeH
3apajiy Moao0pyBambe Ha PSKUMOT Ha BOIUTE.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp>KaBHA-
Ta ympaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0J] 0bjacTa Ha KHUBOTHA-
Ta CpeArHa € JOJDKEH BO POK OJ IeT paboTHU JieHa Of Je-
HOT Ha ITOJTHECYBamETO Ha 0apameTo 0/ CTaBoT (5) Ha OBOj
4JIeH JI0 MUCApHUIIaTa J1a JOHECe PEelleHUue co Koe Oapame-
TO 3a M3/]aBabe Ha J03BOJIA € YBAXKEHO WU OOUEHO.

(9) loxonKy MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPIaHOT Ha
JipKaBHATa ylnpaBa HaJIexeH 3a paboTure o] 06aacTa Ha
KMBOTHATa CPEeIUHA HE IO JOHECE PELIEHHETO O]l CTaBOT
(8) Ha OBOj WJIEH, MOJHOCUTENIOT HA OapameTo MOXe Jia TO
u3BecTd J[p)KaBHUOT YIPABEH MHCIIEKTOPAT BO POK OJI MET
paboTHU neHa.

(10) dpkaBHUOT ymnpaBeH HMHCHEKTOPAT € JOJDKEH BO
POK OZ JieceT AeHa Of JEHOT Ha NMPUEMOT Ha U3BECTYBaHE-
TO o cTaBoT (9) Ha OBOj WIEH Jja U3BPIIM HAJ30p BO Opra-
HOT Ha Ap’kaBHATa yNpaBa HaJUISKEH 3a paboTute ox obna-
CTa Ha XXMBOTHATa CpeluHa JalH € CIPOBeJeHa IIOoCTalKa-
Ta COTJIACHO CO 3aKOH U BO POK O[] Tpu pabOTHM AeHA Of Je-
HOT Ha U3BPIIEHHOT HA/A30p Ja ro MHGOpPMHUpa MOAHOCUTE-
JI0T Ha OapameTo 3a YTBpJEHATa COCTOj0a MpU W3BPIICHH-
OT Haza30p.

(11) Nucnekropor ox Jp>kaBHHOT yNpaBeH HHCIEKTO-
par o U3BPLICHUOT HAJ30p COIVIACHO CO 3aKOH JIOHECYBa
pelIeHne co Koe ro 3aJ0JKyBa MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OpraHoT Ha ApKaBHATa yIIpaBa HaJUIEXKEH 3a paboTute
o] o0nacTa Ha KUBOTHATa CPEJMHA BO POK OJ JECeT AcHa
Jla OJUTY4H IO TIOJAHECEHOTO Oapame 0/ cTaBoT (5) Ha OBOj
YJIeH, OZIHOCHO Jia ro 0100py niu on6ue 6apameTo U 1a ro
M3BECTH WHCIIEKTOPOT 3a JOHECEHHOT akT. KoH m3BecTyBa-
BETO CE JIOCTaByBa KOMMja OJ aKTOT CO KOj OJTYYHJI IO
IIOJTHECEHOTO Oapame.

(12) okonky MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIeKEH 3a PadoTHTE oIl 00JacTa
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Ha JKMBOTHAaTa CpelMHA HE OIyYd BO POKOT O CTaBOT
(11) Ha OBOj 4JIeH, MHCIIEKTOPOT Ke MojiHece Oapame 3a To-
Be/lyBamke NMPEKPIIOYHA IMOCTaNKa 32 IPEKPIIOK YTBPICH
BO 3aKOHOT 3a ymnpaBHATa WHCIIEKIMja M Ke ONpe/esu J0-
MOJTHUTEJICH POK OJ1 IeT paOOTHU JIEHa BO KOj MHHUCTEPOT
K€ OJITY4H MO MOJHECEHOTO Oapame 3a IITO BO HCTHOT POK
Ke IO U3BECTH MHCIEKTOPOT 3a JJOHECEHUOT akT. KoH u3Be-
CTYBamETO CE JOCTaByBa KOIMHja O/ aKTOT CO KOj OITYYHII
II0 IOJHECEHOTO Oapame. MIHCIIEKTOpOT BO POK Of TPH pa-
60THU JieHa 1a ro HH(OPMUPA IOAHOCUTENIOT Ha OapambeTo
3a IPE3EMEHUTE MEPKHU.

(13) loxosky MHHHCTEPOT HE OAJIYYU U BO JOINOJIHHU-
TEJIHUOT POK 07 cTaBoT (12) Ha OBOj 4JieH, HHCIIEKTOPOT BO
POK Of Tpu PabOTHU JieHa Ke MOAHECE IIpUjaBa 0 HaIexK-
HHOT jaBEH OOBHHUTEIN U BO TOj POK ke ro HH(popMupa moJ-
HOCHTEINOT Ha 0apameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKU.

(14) doxonky MHCIIEKTOPOT HE IOCTalu 110 U3BECTYyBa-
’BETO 0o cTaBoT (10) Ha 0BOj WiIeH, IOJHOCUTENOT Ha Oapa-
ETO BO POK OJ IIeT pabOTHHU JeHa UMa IPaBo Ja MOJHece
MPUTOBOP 10 MUCApHUILIATa HA JUPEKTOPOT Ha J[pKaBHUOT
yIpaBeH HHCIEKTOpaT. JIOKONKY TUPEKTOPOT HeMa Mmucap-
HHIA, 0apameTo ce MOJHEeCyBa BO MUCApHUIATa Ha CEIH-
mTeTo Ha J{p>KaBHUOT yIpaBeH WHCIIEKTOPAT.

(15) Hupexropor Ha JIp>KaBHHOT yIpaBeH WHCIIEKTO-
par e IOJDKEH BO POK Of TpU pabOTHHM JeHa Ja ro pasriena
MPUTOBOPOT oA cTaBOT (14) Ha OBOj WIEH U JOKOJIKY YTBp-
IV JIeKa HHCIIEKTOPOT HE ITOCTAITWII TI0 U3BECTYBAETO O
MOJTHOCUTENOT Ha OapameTo corynacHo co craBoBure (10) u
(11) Ha OBOj WICH W/WJIK HE MOJIHECE MPHjaBa COTIACHO CO
craBoBute (12) u (13) Ha oBOj wieH, AupekTopoT Ha lp-
JKABHHOT yIpaBeH MHCICKTOPAT Ke IoJHece Oapame 3a Mo-
Be/lyBamke MPEKPIIOYHA [OCTAaNKa 33 MPEKPLIOK YTBPICH
BO 3aKOHOT 3a yIpaBHaTa MHCIEKLHja 3a MHCIEKTOPOT H
Ke Oompeeny AOTONHHUTENECH POK O] eT pabOTHH JeHa BO
KOj MHCIIEKTOPOT Ke MU3BPILIH HAaJ30p BO OPTaHOT HA JPXKaB-
HaTa ynpaBa HAAJICKEH 3a paboTUTe 07 00JIacTa Ha KUBOT-
HaTa CpeIrHa JTalli € CIPOBeIeHa IOCTaKaTa COTJIACHO CO
3aKOH M BO POK OJ] TpU pabOTHH JieHa OJ] ICHOT Ha M3BpIIIe-
HHMOT HaA30p Ja ro MHGOpMHUpa MOTHOCUTENOT Ha Oapame-
TO 32 MPE3EMEHUTE MEPKH.

(16) [lokosky MHCIIEKTOPOT HE MOCTAlH U BO JIOTIOJIHH-
TEJIHUOT POK O cTaBoT (15) Ha OBOj WiIeH, TUPEKTOPOT Ha
JIp>KaBHUOT yHpaBeH MHCIEKTOPAT Ke MOJHECe MpHjaBa 0
HAUIS)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN MPOTUB MHCIIEKTOPOT U BO
POK 01 TpH pabOTHH JicHa Ke TO MH(pOpPMHUpa IOTHOCHTE-
JIOT Ha 6apameTo 3a MPE3EMEHUTE MEPKH.

(17) Bo cnyuaute o ctaBoT (16) Ha OBOj wieH aupe-
KTOPOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH WHCIEKTOpAT BEIHAII, a
HAaj/I0IIHA BO POK O €/ieH paboTeH JEH Ke OBJAacTH IpyT
MHCIIEKTOP J1a TO CIPOBEAE HaA30pOT BEJHAILL.

(18) Bo ciyuaute o craBoT (17) Ha OBOj wieH aupe-
KTOPOT Ha JIp)KaBHUOT YIPaBeH MHCIEKTOPAT BO POK OJ
TpH paObOTHHU JieHa Ke ro uHGOpMHpa MOJHOCUTENOT Ha 0a-
PameTo 3a MPE3EMEHNTE MEPKH.

(19) Hoxonky aupekTopoT Ha Jp>KaBHUOT YIIpaBEeH
MHCIIEKTOPAT HE MOCTAIU COTJIACHO co cTaBoT (15) Ha 0BOj
YJIeH, MOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKeE Ja MOIHECE MpHja-
Ba JI0 HA/UICKHUOT jaBEeH OOBHHHTEI BO POK O OCYM pa-
60THU JeHa.

(20) JIoKONKy MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAMU CO OPraHOT
Ha JIp)KaBHATa YIpaBa HaIUIeXKEH 3a paboTuTe oj obiacra
Ha JKMBOTHAaTa CpelMHA HE OMIyYd BO POKOT O CTaBOT
(11) Ha 0BOj WiIeH, IOAHOCUTENIOT Ha OapameTo MOXe Ja
IIOBEJIE YIIPABEH CIOP Mpe]] HAJUIEKHUOT CYA.

(21) IocrankaTa npes, YpaBHUOT CyJl € UTHA.
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(22) TloA3aKOHCKHOT aKT O CTaBOT (6) HAa OBOj YJICH CE
JIOHECyBa BO POK o4 15 nmeHa o ACHOT Ha TOHECYBAHETO
Ha OBOj 3aKOH.

(23) Tlo noHecyBameTO Ha MOA3AKOHCKHOT aKT Of CTa-
BOT (5) Ha OBOj WICH MCTHOT BEJHAII, a HajJOLHA BO POK
on 24 yaca ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHHUIATa HA OPraHOT Ha
Jp>KaBHaTa yIpaBa Ha[UIeKEH 3a paboTuTe of obiara Ha
’KHBOTHATa CPeIHHA.

Ynen 142-B
OOBpCKHM Ha HOCHUTEJIOT Ha JI03BOJIaTa

(1) BogocronancrBaTa M €QMHUIMTE Ha JIOKaJHATa ca-
MOYIIpaBa Ha KOU MM € M3JaJIcHa JI03B0JIa 3a BaJICHhC HA IIe-
COK, YaKaJl 1 KaMeH 01 KopuTara 1 OperoBUTE Ha MOBPIINH-
CKUTE BOJHH Tella UMaaT OOBpCKa Ja BOJAAT JTHEBHHUK BO
KOj 0COOEHO Ce eBUACHTHPA U3BAJICHOTO KOJIMYECTBO Ha Iie-
COK, YaKal M KaMeH Bp3 JHEBHA OCHOBA, JIOKAIMjaTa O]l Ka-
Jie ITO Ce BaJId TOj MaTepHujall ki BpPEMETO Ha BaJIckhe Ha Ma-
TEpPHjaJIOT.

(2) MHHHCTEPOT KOj pAaKOBOJH CO OPTAaHOT Ha Jp)KaBHA
yIpaBa HaJJexKeH 3a padoTHTe 01 00JacTa Ha )KHBOTHATA
Cpe/IMHa TH MPONHUITyBa JopMara U COIpKUHATa Ha 0Opase-
LOT ¥ HAYMHOT Ha BOJICH-¢ Ha THEBHUKOT Of cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

Ynen 142-r
IocramyBame co U3BaJACHUOT MaTepHjall

(1) BogocTonancTBaTa M €AMHUIMTE HA JIOKAJTHATA Ca-
MOYIIpaBa Ha KOU MM € M3[aJIeHa JI03BOJIa 32 BaJeHke Ha I1e-
COK, YaKkaJl ¥ KaMeH, ce JOJDKHHM Ja ce MPUIpXKyBaaT JI0 yc-
JIOBUTE BO O3BOJIATA.

(2) Hokoinky co J03BOJIaTa € OMPEJIENICHO JIeN O]l MaTe-
PHjaloT Ja ce OTCTPaHH O KOpUTaTa U OPEroBUTE, HOCUTE-
JIOT Ha J03BOJIATA MOXE HCTHOT Ja TO IYIITH BO MPOMET
CO HCIPATHHIM U3/IaJICHU U 3aBEPCHU O] OPTaHOT Ha yIpa-
Ba HaJJIS)KEH 32 paboTuTe 01 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEIH-
Ha.

(3) UcnparHunute o cTaBoT (2) Ha 0BOj WICH ce U3Ja-
BaaT Ha HOCHUTEJOT Ha JI03BOJIaTa, BO KOJIWYMHH YTBPACHH
CO JI03BOJIATA ¥ CEKOE JIMIIE KOE BPIIN NPEBO3 Ha IIECOK, Ya-
KaJl ¥ KaMEH € JIOJDKHO J]a UMa UCIPaTHUIIA.

(4) 3a u3nageHNTE U 3aBEPEHUTE MCIPATHHULIM O] CTaBO-
BuTe (2) u (3) Ha 0BOj WieH, OPraHOT Ha JpXKaBHATa yIpa-
Ba HaJIJIXKEH 32 paboTuTe 0] 00JIacTa Ha YIPaBYBAKETO CO
BOJMTE BOJM CBUJICHIIMja BO peryUcTap Ha M3JaJCHU 1 3aBe-
PCHU UCTIPATHHIH.

(5) ®opmara u conpkrHATA HA UCTIpaTHUIMTE, (Hopma-
Ta U COApP)KMHATA HAa PETUCTApOT HA W3/IaJACHH U 3aBEPCHU
WCTIPATHUIH TH MPOIUIIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO
OpTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaIUIe)KEH 3a paboTUTE O
obnacTa Ha yIpaByBameTO cO BoguTe."

Unen 17
Bo unenot 201 craB (1) 36opoBuTe: "3a qOMAIIHHU TIO-
TpeOu" ce OpuIIaT.

Unen 18
Bo unenor 207 craBor (3) ce MeHyBa U IIaCH:
"OOBp3HULIY 3a IUIaKamke Ha HaJOMECTOKOT 32 BaJlCHe
Ha MECOK, YaKaJl ¥ KaMeH, € HOCHUTENIUTE Ha JI03BOJIaTa 32
BaJICH-C Ha ITECOK, YaKaJ M KaMCeH M3/1aJIcHa BO COIIACHOCT
co wieHOT 142 craB (3) on 0BOj 3aKOH.”

UYnen 19
Bo urenor 213 mo craBoT (25) ce momaBaat TpU HOBH
craBa (26), (27) u (28), kou riacar:
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"(26) Bucunarta Ha HaJOMECTOKOT IITO CE IJiaka 3a KO-
pHCTEeHE Ha BOJATA 32 MUCHE U Celapupame Ha MECOoK, Ya-
KaJl ¥ KaMeH u3HecyBa 2% oJ IieHaTa Ha MeTap KyOeH cema-
pHpaH MaTepHjall.

(27) OOBp3HUK 32 TUIaKake M MPECMETYBAkBE HA HAJIO-
MECTOKOT OJ] CTaBOT (26) Ha 0BOj WICH € MPaBHOTO WK (u-
3MYKOTO JIMIIE KOE BPIIN ACjHOCT MHCHC U CEIapupame Ha
MIeCOK, YaKal M KaMeH M T0 MPUKaKyBa HaIOMECTOKOT OJI-
BOEHO BO (paKTypaTa WJIM CMETKaTa 3a Ipojax0a Ha mate-
pHjasorT.

(28) OOBp3HUKOT oA cTaBoT (27) HAa OBOj WIEH € J0J-
KEH J]a TO YIUIaTH HaJOMECTOKOT O] CTaBOT (26) Ha OBOj
wieH HajaonHa 30 geHa oJ IEHOT Ha (aKTypHpameTo, Oll-
HOCHO HM3[aBameTO Ha CMETKaTa, a ro yIlaTyBa Ha rmoce0-
Ha yIUIaTHa CMETKa BO PaMKHUTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa, ell-
HaIll Mece4HO."

CraBosure (26), (27), (28), (29) u (30) cranyBaat cra-
BoBH (29), (30), (31), (32) m (33).

Unen 20

Bo unenor 215 cras (2) 300opoBuTte: " MPaBHOTO WK
(u3nuKo Juie, HocuTen" ce 3aMeHyBaatr co 300poT "HOCH-
TenoT".

ITo craBoT (3) ce momaBar nBa HOBH cTaBa (4) u (5),
KOH TJacar:

"(4) Tlpuxomute Of HAAOMECTOKOT 01 cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH ce pacmpenenyBaar Bo coogHoc 50% mpuxon Ha
Byneror Ha PenyOnuka Makenonuja u 50% Ha OyyeTor Ha
OIIITHHUTE W ONMIITHHHUTE BO rpaxor Ckomje Ha 4Yue MO-
Jipavje ce BaJu MaTepHjajoT.

(5) CpencrtBata oj CTaBOT (4) Ha OBOj WICH KOH CE pac-
IpezeTyBaaT Mefy ONIUITHHUTE OX MOApPAdjeTo Ha IpaioT
Ckomje u rpagot Ckorje, ce pacnpeaeayBaar BO COOTHOC
50% 3a ommTHHATa OX moApayjeTo Ha rpagoT Ckomje u 50
% 3a rpagot Ckomje.”

CrasoBure (4) u (5) cranyBaar craBoBH (0) u (7).

Unen 21

Bo unenor 244 cras (1) Toukara 14 ce Opuiie.

Touxkure 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,
27,28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 u 36 cranyBaar Touku 14,
15,16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31,32,33,34u35.

Bo craBot 8 6pojor "15" ce Opue, a 6poeBute "20 u
23" ce 3aMeHyBaart co 6poesure "19 u 22".

Unen 22

Bo unenor 245 cras (1) mo Toukata 24 ce gonaBaat
TPH HOBHU TOYKH 25, 26 1 27, Kou Ti1acat:

"25) Baau mecok, yakai M KaMeH oJ] KopuTara u Opero-
BHUTE HAa MOBPIIMHCKUTE BOJHU Tella 0e3 J03BOja OJ wiie-
HOT 142 071 0BOj 3aKOH;

26) Tpu BaJCHETO HA MECOK, Yakal W KaMeH, He ce

MPUIPKYBaA KOH YCIOBUTE BO ZI03BOJIaTa O WieHOT 142 of
OBOj 3aKOH;
27) nocTarnyBa CIIpOTHBHO Ha 4wieHOT 142-0 ox 0Boj 3a-
Toukure 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 u 46 cTaHyBaaT TOYKH
28,29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44,45, 46,47, 48 u 49.

Unen 23
Oppenbure on wieHoT 20 ctaB (2) o1 OBOj 3aKOH CO
KoM BO wieHoT 215 ox 3akonot 3a Boaute (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PemyGmmkxa Maxkenonunja“ 6poj 87/2008, 6/2909,
161/2009, 83/10, 51/11 u 44/12), ce moaaBaar JqBa HOBH
craBa (4) u (5) ke 3armoyHar Ja ce MpuMeHyBaar oj | jaHya-
pu 2013 roguna.

KOH
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Unen 24
[MoGnuckuTe nponucu ox 4ieHoBure 16 u 17 oxa oBoj
3aKOH K€ ce JIOHecaT BO POK Ol TPH MECELH OJ IeHOT Ha
BJIETYBAamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 25
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOmnka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER UJERA

Neni 1

Né Ligjin pér ujera ("Gazeta Zyrtare e Republikes s&
Magedonise" numer 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10,
51/11 dhe 44/12 ) né€ nenin 4 pika 11 ndryshohet si vijon:

"11. E drejta pér ujé eshte e drejte e personave juridike
dhe fizike qé t& shfrytezojne ujera dhe/ose t€ leshojne uje-
ra, e drejte e shfrytezimit té ujerave nga trupa ujore dhe e
drejte e leshimit né trupa ujore, t€ fituara me kusht, menyre
dhe né procedure té percaktuara me kete ligj;".

NEé piken 66 pas fjaleve: "sistem i perbashket pér" shto-
hen fjalet: "shkarkim dhe".

Neni 2

Né nenin 16 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Me permbushje t€ nevojave tjera personale nga para-
grafi (2) i ketij neni, nuk nenkuptohet shfrytezimi i ujerave
né procesin teknologjik gjate kryerjes sé veprimtarive tre-
gtare, si edhe shfrytezimi i ujerave pér ujitje, pervec né ras-
tet e caktuara me nenin 17 paragrafi (3) t€ ketij ligji."

Neni 3

Né nenin 17 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pronari ose bartesi i té€ drejtes tjeter reale né token né
té cilen gjendet ujé, mund té nxjerre dhe t&€ shfrytezoje uje-
ra nentokesore nga trupat ujore nentokesore per nevoja per-
sonale dhe pér nevojat e ekonomise familjare, pa detyrim
q¢ té posedoje leje pér shirytezim t€ ujit, nese sasia e ujit t&
nxjerre nentokesor nuk tejkalon 10 M né dite, e me kete
nuk shkaktohen pasoja negative pér t€ njejtin, ose pér tru-
pin ujor nentokesor fqinj.”

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

"(3) Pronari ose bartesi i té drejtes tjeter reale né toke
bujqesore mund t&€ nxjerre dhe té shfrytezoje ujé nga trupat
ujore nentokesore pér ujitje té tokes bujqesore, pa obligim
qé t€ posedoje leje pér shfrytezim té ujit né kushtet né vi-
jim:

- toka t€ mos jete e perfshire me hidrosistem ose sistem
pér ujitje,

- sasite e nevojshme té ujit pér ujitje t€ mos tejkalojne
mé shume se 11/sekonde dhe

- para mihjes sé€ pusit t€ siguroje mendim pozitiv nga or-
gani i administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve profesionale nga sfera ¢ menaxhimit me ujera.”

Neni 4
Né nenin 25 paragrafi (6) pas fjales "ujit" presja zeven-
desohet me pike, ndersa fjalet deri né fund té€ fjalise
shlyhen.

Neni 5
Né nenin 26 paragrafi (1) pas fjales "ujé" presja zeven-
desohet me pike, ndersa fjalet deri né fund té fjalise
shlyhen.
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Neni 6
Né nenin 28 paragrafi (1) pika 1 alinete 7 dhe 8
shlyhen.
Pika 3 shlyhet.
Pika 4 behet pika 3.
Neni 7

Né nenin 29 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Pa lejen nga neni 26 paragrafi (1) i ketij ligji, pronari
ose bartesi i t& drejtes tjeter reale mbi token mundet, né paj-
tim me nenin 17 té ketij ligji, t& germoje pus té thjeshte pér
furnizim me ujé t€ pijshem, pér pirje pér kafshe, pér nevoja
tjera personale dhe nevojat e ekonomise faljare, si dhe pér
ujitje té tokes".

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 8
Né nenin 35 paragrafi (1) pas fjaleve: "Republika ¢ Ma-
gedonise" presja zevendesohet me lidhesin "dhe", pas fjale-
ve: "fagen e internetit " vihet pike, ndersa fjalet deri né
fund t€ fjalise shlyhen.

Neni 9
Né nenin 46 paragrafi (1) pas fjaleve: "dhjete vite" pres-
ja zevendesohet me pike, ndersa fjalet deri né fund té fjali-
se shlyhen.

Neni 10
Né nenin 53 paragrafi (2) pika 3 shlyhet.
Pikat 4 dhe 5 behen pika 3 dhe 4.

Neni 11
Pas nenin 55, shtohet nen i ri 55-a, si vijon:

"Neni 55-a

Ndarja e koncesioni pér ujé me kerkese

(1) Koncesioni pér shfrytezim t€ ujit mund t€ ndahet
me kerkese té cilen e parashtrojne ndermarrjet publike, in-
stitucionet publike, shogerite tregtare té themeluara nga Re-
publika e Magedonise dhe shoqerite mbi té cilat shteti ka
ndikim t€ drejtperdrejte apo té terthorte nepermjet pronesi-
se mbi to, perkatesisht nese posedon pjese mé té madhe t&
kapitalit t€ shoqgerise, ka shumice votash t& aksionare-
ve/bashkepronareve dhe nese emeron mé shume se
gjysmen e anetareve té bordit drejtues ose mbikeqyres, per-
katesisht organet drejtuese té shoqerise, personat tjere juri-
dike té cilet kryejne autorizime publike n€ pjesen e kryerjes
s€ autorizimeve publike me vendim t€ Qeverise sé¢ Republi-
kes sé Magedonise, pa zbatimin e procedures pér ndarjen e
koncesioni nepermjet thirrjes publike.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor né baze té ker-
keses nga paragrafi (1) t€ ketij neni, perpilon dhe dorezon
propozim té arsyetuar te Qeveria e Republikes s¢ Magedo-
nise pér ndarjen e koncesionit pér shfrytezimin e ujit.

(3) Subjektet nga paragrafi (1) i ketij neni ndaj kerkeses
pér marrjen e koncesionit pér shfrytezimin e ujit duhet té
dorezojne:

- arsyetim dhe té dhena themelore pér parashtruesin e
kerkeses,

- periudhe t€ propozuar né t€ cilen do té€ ndahet koncesi-
oni,

- hapesire né té cilen propozohet t€ kryhet veprimtaria e
koncesionit e shenuar né harte topografike né permase
1:25000, me pozicionim té koordinates né piken e perfshir-
jes dhe leshimit dhe
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- elaborat gjeodezik pér dedikime t€ vecanta me indika-
cione kadastrale té perpiluar nga tregtare individe gjeodete
té autorizuar dhe shoqeri tregtare pér pune gjeodezike qé i
plotesojne kushtet nga Ligji pér kadaster t¢ patundshmeri-
ve.”

Neni 12

Né nenin 56 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

"(2) Kur koncesioni ndahet né pajtim me dispoziten e
nenit 55-a t& ketij ligji, né vendimin pér ndarjen e koncesio-
nit pér shfrytezimin e ujit detyrimisht shenohet se kusht i
detyrueshem pér lidhje t€ marreveshjes s€ koncesionit esh-
te martja e lejes pér shfrytezim t€ ujit n€ pajtim me dispozi-
tat e ketij ligji.”

Paragrafi (2) behet paragraf (3).

Paragrafi (3) i cili behet paragraf (4) ndryshohet si vi-
jon:

"(4) Me marrjen e koncesionit nepermjet thirrjes publi-
ke, ofertuesi i zgjedhur mé i volitshem pajiset me leje pér
shfrytezimin e ujit né pajtim me kete ligj.”

Neni 13
NEé nenin 57 paragrafi (1) pika 3 shlyhet.
Pikat 4 dhe 5 behen pika 3 dhe 4.

Neni 14
Né nenin 58 paragrafi (4) alineja 3 shlyhet.

Neni 15

NEé nenin 142 pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2),
si vijon:

"(2) Pér nxjerrjen e reres, zhavorrit dhe gurit nga shtrati
dhe brigjet e rrjedhave ujore, ligeneve dhe akumulacione-
ve, pér permiresim té regjimit t€ ujerave jane kompetente
ekonomite ujore té rajonit t& veprimit té tyre, ndersa njesite
e vetadministrimit lokal jane kompetente né rajonet ku nuk
jane themeluar ekonomi ujerore dhe né mjediset urbane.”

Né paragrafi (2) q€ behet paragraf (3) fjalet: "nga neni
26 1 ketij ligji" zevendesohen me fjalet: "qé e leshon mini-
stri 1 cili udheheq me organin ¢ administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor".

Pas paragrafit (3) shtohen tre paragrafe té rinj (4), (5)
dhe (6), si vijojne:

"(4) Me lejen nga paragrafi (3) i ketij neni, percaktohet
lokacioni, sasia, menyra, koha, sendet dhe mjetet pér nxjerr-
je, ngarkim dhe transport té reres, zhavorrit dhe gurit.

(5) Leja nga paragrafi (3) i ketij neni, evidentohet né li-

rin pér ujera nga neni 160 i ketij ligji.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mje-
disit jetesor e percakton formen dhe permbajtjen ¢ formula-
rit t€ lejes nga paragrafi (3) i ketij neni.”

Neni 16
Pas nenit 142 shtohen kater nene té reja 142-a, 142-b,
142-v dhe 142-g si vijojne:

"Neni 142-a
Dokumentacioni i nevojshem pér leshimin e lejes pér

nxjerrjen e reres, zhavorrit dhe gurit
(1) Leja pér nxjerrjen e reres, zhavorrit dhe gurit nga
shtrati dhe brigjet e rrjedhave ujore leshohet né baze té do-
kumentacionit teknik, i cili vecanerisht permban: analize
hidrologjike dhe hidraulike pér ujerat e medha dhe té vogla
dhe pér ujerat nentokesore, trasene, nivelin, profilin hidrau-
lik té shtratit té rrjedhes ujore ose pjeses sé saj qé paraqet
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njé teresi rregullative, sasine e prurjes dhe té€ dhena tjera té
cilat jane té rendesishme pér regjimin e ujerave dhe pér
mbrojtjen dhe avancimin e mjedisit jetesor dhe natyres.

(2) Leja pér nxjertje té reres, zhavorrit dhe gurit nga
shtrati dhe brigjet e ligeneve dhe akumulacioneve leshohet
né baze t&€ dokumentacionit teknik, i cili vecanerisht perm-
ban: regjim t€ oscilacioneve t€ nivelit té ujit, sasine e prur-
jes, ndikimin e stabilitetit t€ bregligenit dhe t€ dhena tjera
té cilat jane té rendesishme pér regjimin e ujerave dhe pér
mbrojtjen dhe avancimin e mjedisit jetesor dhe natyres.

Neni 142-b
Procedura pér leshimin e lejes pér nxjerrjen e reres,
zhavorrit dhe gurit pér permiresimin e regjimit t& ujerave

(1) Procedura pér leshimin e lejes pér nxjerrjen e reres,
zhavorrit dhe gurit nga shtrati dhe brigjet e trupave ujore si-
perfagesore fillon me kerkese me shkrim nga subjektet nga
neni 142 paragrafi (2) i ketij ligji, dorezuar né organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e mjedisit jetesor.

(2) Organi nga paragrafi (1) i ketij neni, e ka pér detyre
q¢ né afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit t€ kerkeses, t&
miratoje aktvendim me té cilin kerkesa pér leshimin e lejes
pranohet ose refuzohet.

(3) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor konstaton
se nuk jane plotesuar kushtet pér leshimin e lejes pér nxjerr-
jen e reres, zhavorrit dhe gurit, miraton aktvendim pér refu-
zimin e kerkeses.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij neni, subje-
ktet nga neni 142 paragrafi 2 i ketij ligji dhe personat tjere me
interes juridik né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t€ ak-
tvendimit, mund t& paragesin ankese né Komisionin Shteteror
pér Vendimmarrje né Procedure Administrative dhe Procedu-
re pér Marredhenie Pune né Shkalle t& Dyte.

(5) Nese organi nga paragrafi (1) i ketij neni nuk mira-
ton aktvendim me té cilin kerkesa pér leshimin e lejes pér
nxjerrjen e reres, zhavorrit dhe gurit nga shtrati dhe brigjet
e trupave ujore siperfagesore pranohet ose refuzohet, né afa-
tin e parapare né paragrafin (2) t€ ketij neni, parashtruesi i
kerkeses ka té drejte qé né afat prej tre ditesh pune té para-
gete kerkese né sekretarine e ministrit i cili udheheq me or-
ganin kompetent pér punet nga sfera e mjedisit jetesor, qé
té miratoje aktvendim me té cilin leshohet leja pér nxjerr-
jen e reres, zhavorrit dhe gurit nga shtrati dhe brigjet e tru-
pave ujore siperfagesore. Nese ministri nuk ka sekretari
kerkesa paraqitet né sekretarine né seline e organit t&¢ admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e mjedi-
sit jetesor.

(6) Formen dhe permbajtjen e formularit t&¢ kerkeses
nga paragrafi (5) i ketij neni i percakton ministri i cili udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor.

(7) Me kerkesen nga paragrafi (5) i ketij neni, parashtru-
esi i kerkeses paraget edhe kopje t€ kerkeses pér leshimin e
lejes pér nxjerrjen e reres, zhavorrit dhe gurit pér permiresi-
min e regjimit t€ ujerave.

(8) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga sfera e mjedisit jetesor
eshte i detyruar q€ né afat prej pese ditesh pune nga dita e
parashtrimit t€ kerkeses nga paragrafi (5) 1 ketij neni né€ se-
kretari, t€ miratoje aktvendim me t€ cilin kerkesa pér leshi-
min e lejes pranohet ose refuzohet.

(9) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga sfera e mjedisit
jetesor nuk e miraton aktvendimin nga paragrafi (8) i ketij
neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin
Shteteror Administrativ né afat prej pese ditesh pune.
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(10) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i detyru-
ar g€ né afat prej dhjete ditesh pune nga dita e pranimit té
njoftimit nga paragrafi (9) i ketij neni t€ kryeje mbikeqyrje
né organin e administrates kompetent pér kryerjen e pune-
ve nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura
né pajtim me ligjin dhe né afat prej tre ditesh pune nga dita
e mbikeqyrjes sé kryer ta informoje parashtruesin e kerke-
ses pér gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes sé kryer.

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
pas mbikeqyrjes sé kryer né pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me té cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jetesor qé né afat prej dhjete ditesh té ven-
dos pér kerkesen e parashtruar nga paragrafi (5) i ketij ne-
ni, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njo-
ftoje inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kerkesen e
parashtruar.

(12) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra ¢ mjedisit jetesor nuk vendos né afatin nga paragrafi
(11) 1 ketij neni, inspektori do t& parashtroje kerkese pér
ngritjen e procedures pér kundervajtje té€ percaktuar né Lig-
jin pér inspeksion administrativ dhe do té caktoje afat plote-
sues prej pese ditesh pune, né t€ cilin ministri do t€ vendo-
se pér kerkesen e parashtruar pér cfare né€ afatin e njejte do
ta njoftoje inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin
dorezohet kopje nga akti me t€ cilin ka vendosur pér kerke-
sen e parashtruar. Inspektori né afat prej tri ditesh pune ta
informoje parashtruesin e kerkeses pér masat e ndermarra.

(13) Nese ministri nuk vendos as né afatin plotesues
nga paragrafi (12) i ketij neni, inspektori né afat prej tri di-
tesh pune do t€ paragese kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe né até afat do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses pér masat e ndermarra.

(14) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses né afat prej pe-
se ditesh pune ka té drejte t& paragese kundershtim né se-
kretarine e drejtorit t€¢ Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet né
sekretarine e selise sé Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv.

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ esh-
te i detyruar q€ né afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (14) 1 ketij neni dhe nese konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtru-
esi i kerkeses né pajtim me paragrafet (10) dhe (11) té ketij
neni dhe/ose nuk paraqet kallezim né pajtim me paragrafet
(12) dhe (13) té ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror
Administrativ do té parashtroje kerkese pér ngritjen e proce-
dures kundervajtese pér kundervajtje t€ percaktuar né Lig-
jin pér inspeksion administrativ pér inspektorin dhe do té
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune né t€ cilin inspe-
ktori do t€ kryeje mbikeqyrje né organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga sfera e mjedisit jetesor
nese eshte zbatuar procedura né€ pajtim me ligjin dhe né
afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes sé kryer ta
informoje parashtruesin e kerkeses pér masat e ndermarra.

(16) Nese inspektori nuk vepron as né afatin plotesues
nga paragrafi (15) i ketij neni, Inspektorati Shteteror Admi-
nistrativ do t&€ paragese kallezim te prokurori publik kompe-
tent dhe né afat prej tri ditesh pune do ta informoje parash-
truesin e kerkeses pér masat e ndermarra.

(17) Né rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e mé sé
voni né afat prej njé dite pune do t€ autorizoje inspektor tje-
ter qé ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.

(18) Né rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, Inspektora-
ti Shteteror Administrativ né afat prej tri ditesh pune e in-
formon parashtruesin e kerkeses pér masat e ndermarra.
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(19) Nese drejtori i Administrates Shteterore Admini-
strative nuk vepron né pajtim me paragrafin (15) t€ ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund té paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej tete ditesh pune.

(20) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga sfera e mjedisit
jetesor nuk vendos né afatin nga paragrafi (11) i ketij neni,
parashtruesi i kerkeses mund té ngreje kontest administra-
tiv né gjykaten kompetente.

(21) Procedura né Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.

(22) Akti nenligjor nga paragrafi (6) i ketij neni mirato-
het né afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit t€ ketij ligji.

(23) Pas miratimit t€ aktit nenligjor nga paragrafi (5) i
ketij neni, ai menjehere, e mé sé voni né afat prej 24 oresh
publikohet né ueb fagen e organit t€ administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga sfera e mjedisit jetesor.

Neni 142 v
Obligimet e bartesit té lejes

(1) Ekonomite ujore dhe njesite e vetadministrimit lo-
kal té cileve u eshte leshuar leja pér nxjerrjen e reres, zha-
vorrit dhe gurit nga shtrati dhe brigjet e trupave ujore siper-
fagesore e kane pér obligim t€ mbajne ditar né té cilin veca-
nerisht evidentohet sasia e nxjerre e reres, zhavorrit dhe gu-
rit n€ baze ditore, lokacioni prej ku nxirret ai material dhe
koha e nxjerrjes s¢ materialit.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent per kryerjen e puneve nga sfera e mje-
disit jetesor e percakton formen dhe permbajtjen e formula-
rit dhe menyren e mbajtjes s€ ditarit nga paragrafi (1) i ke-
t1) nent.

Neni 142 g
Veprimi me materialin e nxjerre

(1) Ekonomite ujore dhe njesite e vetadministrimit lo-
kal té cileve u eshte leshuar leja pér nxjerrjen e reres, zha-
vorrit dhe gurit, jane té detyruara qé t'u permbahen kushte-
ve né leje.

(2) Nese me lejen eshte percaktuar qé njé pjese e materi-
alit t&¢ menjanohet nga shtrati dhe brigjet, bartesi i lejes
mund qé até ta leshoje né qarkullim me fleteshogerime té
leshuara dhe t€ verifikuara nga organi i administrates kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor.

(3) Fleteshogerimet nga paragrafi (2) i ketij neni, i les-
hohen bartesit té lejes, né sasite e percaktuara me lejen, dhe
¢do person i cili kryen transport t& reres, zhavorrit dhe gurit
eshte i detyruar qé té kete fletshogerim.

(4) Pér fleteshogerimet e leshuara dhe té verifikuara
nga paragrafet (2) dhe (3) té ketij neni, organi i administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga sfera e menaxhimit
me ujera mban evidence né regjistrin e fleteshogerimeve té
leshuara dhe t€ verifikuara.

(5) Formen dhe permbajtjen e fleteshogerimeve dhe for-
men dhe permbajtjen e regjistrit té fleteshogerimeve té les-
huara dhe t€ verifikuara i percakton ministri i cili udheheq
me organin ¢ administrates shteterore kompetent pér punet
nga sfera e menaxhimit me ujera.”

Neni 17
Né nenin 201 paragrafi (1) fjalet: "pér nevoja vendore"
shlyhen.
Neni 18
Né nenin 207 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

: Ha Peny6auka Makegonuja
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"Detyres pér pagese té kompensimit pér nxjerrjen e re-
res, zhavorrit dhe gurit, jane bartesit e lejes pér nxjertjen e
reres, zhavorrit dhe gurit té leshuar n€ pajtim me nenin 142
paragrafi (3) i ketij ligji.”

Neni 19

Né nenin 213 pas paragrafit (25) shtohen tre paragrafe
té rinj (26), (27) dhe (28), si vijojne:

"(26) Lartesia e kompensimit qé paguhet pér shfrytezim
té ujit pér larje dhe separacion té reres, zhavorrit dhe gurit
eshte 2% nga cmimi pér njé meter né kub t€ materialit t€ se-
paruar.

(27) Detyrues pér pagese dhe perllogaritje t&¢ kompensi-
mit nga paragrafi (26) i ketij neni eshte personi juridik dhe
fizik 1 cili kryen veprimtari larje dhe separacion té reres,
zhavorrit dhe gurit dhe e paraqet kompensimin vecmas né
fature ose llogarine pér shitjen e materialit.

(28) Detyresi nga paragrafi (27) i ketij neni, e ka pér
detyre qé ta paguaje kompensimin nga paragrafi (26) i ketij
neni mé s€ voni 30 dite nga dita e faturimit, perkatesisht les-
himit té llogarise, ndersa e paguan né llogari té vecante pa-
gesore né kuader t€ llogarise sé thesarit, njehere né mua;j."

Paragrafet (26), (27), (28), (29) dhe (30) behen (29),
(30), (31), (32) m (33).

Neni 20

Né nenin 215 paragrafi (2) fjalet: "personi juridik ose fi-
zik, bartes" zevendesohen me fjalen "bartesi".

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragafe té rinj (4) dhe
(5), si vijojne:

"(4) T€ hyrat nga kompensimi nga paragrafi (1) i ketij
neni, ndahen né proporcion 50% t€ hyra té Buxhetit t&€ Re-
publikes s€¢ Magedonise dhe 50% té& buxhetit t& komunave
dhe komunave né Qytetin e Shkupit né rajonin e sé ciles
nxirret materiali.

(5) Mjetet nga paragrafi (4) i ketij neni qé ndahen
ndermjet komunave nga rajoni i qytetit t&€ Shkupit dhe qyte-
ti i Shkupit, ndahen né proporcion 50% pér komunen nga
rajoni i qytetit t& Shkupit dhe 50% pér qytetin e Shkupit."

Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafe (6) dhe (7).

Neni 21

Né nenin 244 paragrafi (1) pika 14 shlyhet.

Pikat 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 dhe 36 behen 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34 dhe 35.

Né paragrafin 8 numri "15" shlyhet, ndersa numrat "20
dhe 23" zevendesohen me numrat "19 dhe 22".

Neni 22

NEé nenin 245 paragrafi (1) pas pikes 24 shtohen tri pika
té reja 25, 26 dhe 27, si vijojne:

"25) nxjerr rere, zhavorr dhe gure nga shtrati dhe brig-
jet e trupave ujore siperfagesore pa leje nga neni 142 i ketij
ligji;

26) gjate nxjerrjes s€ reres, zhavorrit dhe gurit, nuk u
permbahet kushteve né lejen nga neni 142 i ketij ligji;

27) vepron né kundershtim me nenin 142-b té ketij lig-
Pikat 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 dhe 46 behen 28, 29, 30, 31,
32,33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,46, 47,
48 dhe 49 .

i

Neni 23
Dispozitat e nenit 20 paragrafi (2) té ketij ligji me t& ci-
lat né nenin 215 t&€ Ligjit pér ujera ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s€ Magedonise" numer 87/2008, 6/2909,
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161/2009, 83/10, 51/11 dhe 44/12), shtohen dy paragrafe té
rinj (4) dhe (5) do té fillojne t€ zbatohen nga 1 janari 2013.

Neni 24
Rregullat mé té peraferta nga nenet 16 dhe 17 t& ketij
ligji do t&€ miratohen né afat prej tre muajsh nga dita e hyr-
jes né fuqi t€ ketij ligji.
Neni 25
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Magedonise".

711.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mperceaarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u ipercenatenor Ha CoOpanueTo Ha PernyOuu-
ka MakeoHHja U3aBaar

YKA3
3A IIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE 1 JONNOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BUHOTO

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a M3MEHYBAambE€ U JIONOJIHYBa-
1€ Ha 3aKOHOT 3a BUHOTO,

mro CoOpannero Ha PenyGinka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMLIATa ospkaHa Ha 12 ¢gespyapu 2013 roauxa.

Bp. 07 — 821/1
12 eBpyapu 2013 roguxa
Ckomje

IIpercenaten
na Peny6nnka Makenonmuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A BUHOTO

Ynen 1
Bo 3akonoT 3a BUHOTO (,,Ci1yk0eH BecHHK Ha Permy0iu-
ka Maxkenonuja“ 6poj 50/10, 53/11 u 6/12), Bo unenor 1
TOYKaTa Ha Kpaj O] peueHHIIaTa ce 3aMEeHyBa CO 3arupKa 1
ce j01aBaaT 300pOBUTE: ,,KaKO H 3/IPY’KyBambETO HA POU3-
BOJIUTENHN HA BUHO."

Ynen 2

Bo unenor 3 touka 4 mo 300poBUTE: ,,BUHCKH TaJor
ce Jtoj1aBaar 300poBHTE: ,,d BAHCKHA KaMeH".

Bo Toukara 9 anmuneja 2 Opojor ,,27° ce 3aMeHyBa cO
opojor ,,28.

Bo toukara 21 no 36oposure: ,,BuHcku Tanor ce cra-
Ba 3alUpKa M ce JoaBaaT 300pOBUTE: ,,BUHCKH KaMEH U
CEMKH 0]1 Tpo3je™.

ITo Toukara 27 ce nonaBa HOBa TOYKa 28, Koja riacu:

,,28. MakeoHCKa HalMOHAJIHA acolyjalija Ha BHUHA-
pun e GopMa Ha 3ApyKyBame Ha IMPOU3BOAMUTEINTE HA BH-
HO;®.

Toukute 28 u 29 cranysaat Touxu 29 u 30.

[To Toukara 30 ce nonaBa HOBa TouKa 31, Koja riacu:

“31. Kynaxka e €HOJIOIIKA IOCTanKa 3a JoOHBame Ha
TPIIE3HO BUHO CO MELIakhe¢ HA BUHA WM IIKPA CO MCT WK
pasnideH reorpadckd Ha3WB, KBAIUTET, 00ja, copTa Ha
rpo3sje wiu roauHa Ha Gepba.*

Uien 3

Bo unenot 20 3anupkara mo 6pojot 19 ce 3ameHyBa co

CBP3HHKOT ,, U, a OpojoT ,,u 36 ce Opuiire.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Unen 4

Bo unenor 30 craBot (1) ce MeHyBa U ri1acu:

,, | IPOM3BOJICTBO Ha BHHO 3apaiy CTaBame Ha BHHO BO
IIPOMET MO’Ke J1a BpIIM (HM3UYKO U IPABHO JIUIIE KOe:

- pacroJiara co COOJBETHH IIPOCTOPUH U OIIpeMa 3a Ipo-
W3BOJICTBO HAa BHHO BO CBOja CONCTBEHOCT WM KOPHCTH
IIPOCTOPUH U OIIPeMa BO CONCTBEHOCT Ha APYro (HU3MUIKO
WM TPaBHO JIMLE KOoe HeMa (PMHAHCUCKH OOBPCKHU 3a KyIie-
HO BUHCKO I'pO3j€ BO IPETXOJHUTE TOJHHH,

- TIPAaBHOTO JIMIIE J]a Ma BpabOTEHO HajMaJIKy €IIHO JIH-
LIE CO 3aBPILIEHO BHCOKO 00pa3zoBaHME OJ 00JacTa Ha BHU-
HapCTBOTO WJIM JI03apCTBOTO,

- (U3MYKOTO JIUIlE Ja UMa 3aBPIIEHO BUCOKO 00pa3oBa-
HHE o7 00JacTa Ha BUHAPCTBOTO WJIM JIO3aPCTBOTO WU Ja
UMa CO JOTOBOP aHTaKUPAHO JIUIE CO 3aBPIIEHO BUCOKO
obpa3oBaHKe 0] 00JacTa HA BUHAPCTBOTO WIIM JI03apPCTBO-
TO,

- HeMa (PUHAHCHCKU OOBPCKH 33 KYIIEHO BUHCKO Ipo3je
BO MPETXOJHUTE TOAUHH U

- He OWI0 M30pHUIIAaHO O PerncTapoT Ha MpOM3BOAUTE-
JI Ha BUHO BO MPETXO/HATA KaJeHAapcKa roanHa.

Bo craBor (3) 360posure: ,,3a ynuc Bo Perucrapor Ha
MPOU3BOJUTENIM Ha BHHO™ c€ 3aMEHyBaaT co 300pOBHUTE:
,,01 cTaBoT (1) Ha OBOj wieH".

Bo craBor (6) 6pojorT ,,3° ce 3ameHyBa co 6pojor ,,5.

ITo craBoT (23) ce nonaBa HOB cTaB (24), KOj Tacu:

“(24) TlporuB pemeHuero 3a Opuiiewe oa Perucrapor
Ha ITPOM3BOJUTENN Ha BUHO MOXKE JIa ce ToIHece Kajba 1o
Jlp)xaBHaTa KOMHCHja 3a OJUIydyBame BO YIIpaBHA I10-
CTalKa M IIOCTanka o paboTeH OIHOC BO BTOP CTEINEH BO
poxk of 15 meHa ox I€HOT HA MPUEMOT Ha PEIIeHUETO.

CraBor (24) cranysa cras (25).

Uinen 5
[To unenor 30 ce nogaBaaT 4YeTUPU HOBU HACIIOBH U Ye-
tupu HOBH wieHa 30-a, 30-6 , 30-B u 30-r, kou riacar:

,,VI3BeITaj
Unen 30-a

(1) 3anmmanuTe MPOM3BOANTENN Ha BUHO BO Permcra-
port o uieHot 30 craB (2) 011 0BOj 3aKOH, C€ JOJDKHH CEKO-
ja romuHa HajaonHa A0 30 anmpui BO TEKOBHATA I'OJMHA
Jla JoctaBaT OO MHHHCTEPCTBOTO H3BEIITaj 3a MPETXOA-
HaTa roJIMHa 3a WCIOJIHYBame Ha YCIOBOT o wieHoT 30
craB (1) anuHeja 4 0/ OBOj 3aKOH.

(2) BeponocTojHOCTA Ha MOATOIMTE BO U3BEIITAjOT Off
craBoT (1) Ha OBOj wieH ja yTBpayBa J[p)KaBHHOT WHCIIe-
KTOpAaT 3a 3eMjO/ICIICTBO CO MHCIEKIMCKH HAA30p Kaj Mpo-
W3BOJUTENIOT HA BUHO.

(3) Jokosky cO MHCIEKLIUCKHUOT HAA30p OX CTaBoT (2)
Ha OBOj WIEH CE YTBPJIY HEBEPOAOCTOJHOCT HA MOJATOLUTE
BO H3BEIITAjOT CO MOAATOLUTE O] KHUI'OBOJCTBECHATA CBH-
JICHIMja Kaj IPOU3BOJUTENOT Ha BUHO, J[p>KaBHUOT MHCIIE-
KTOpaT 3a 3E€MjOJeICTBO 10 MHHHCTEPCTBOTO JOCTaBYBa
npeuIor 3a OpHIIeHhe Ha MPOU3BOAUTENOT HA BUHO of Pe-
THCTapOT Ha MPOU3BOIUTEIIM Ha BHHO CO 3alMCHUK 3a U3BP-
IICH MHCTICKIMCKHU HaJ30P.

(4) Bp3 ocHoBa Ha mpemioror o craBoT (3) Ha OBOj
9JIeH MUHHCTEPOT JOHECYBa pEIICHUE 3a OpHIICHE Ha 3a-
MHIIAHAOT MPOU3BOIUTEN Ha BUHO O Permcrapor Ha mpo-
W3BOJIUTEITN HA BUHO.

(5) On Perucrapot Ha npou3BOJUTENN HAa BUHO ce Opu-
IIe ¥ IPOM3BOJMTENIOT Ha BHHO KOj HEMa J1a JOCTAaBH H3Be-
1ITaj BO POKOT 0J1 cTaBoT (1) Ha 0BOj 4ieH.

(6) TIpotue perenueTo 3a Opuiiewme o Perucrapor Ha
IIPOM3BOJUTENIM Ha BHHO MOXKE ]a c€ MOJHece >kaida Iio
JlpkaBHaTa KOMHCHja 3a OJUIydyBame BO YIPaBHA MO-
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CTanKa M TI0CTaNKa of paboTeH OJHOC BO BTOP CTEHEH BO
pok o 15 neHa of1 IEHOT Ha IPHEMOT Ha PEIIEHUETO.

(7) ®opmara u compKUHATA HA W3BEIITAjOT OJ CTaBOT
(1) Ha 0BOj WIEH TM MPONHUITYBAa MUHHUCTEPOT.

MakenoHCKa HAIlMOHAITHA acolWjanyja Ha BUHAPUU
Unen 30-6

(1) MakenoHCKa HallMOHAIIHA aCOLIMjallija Ha BUHAPUH
ce dopMupa 3apaay OCTBAPYBamkE U yCOITacyBambe Ha Moe-
JNUHEYHHUTE U 3a€IHUYKUTE UHTEPECH Ha MPOU3BOIUTEIUTE
Ha BUHO.

(2) UnenoBu Ha Makej0HCKaTa HallMOHAIHA aCOIIHjaIlH-
ja Ha BUHAPHUHU C€ MPOU3BOAMTENIUTE Ha BUHO 3aIUIIAHU BO
PerucrapoT Ha MPOM3BOANTENN HA BHHO.

Jenoxpyr Ha paboTa
Unen 30-B

MakeoHCKaTa HaMOHANHA acOLMjalldja Ha BUHAPUH
T'H BPILIY CJICTHUBE PaOOTH:

- TH 3aCTalyBa HHTEPECUTE Ha CBOUTE WICHOBH,

- mpe3eMa aKTHBHOCTH BO HACOKAa Ha MHTEPECUTE Ha
CBOUTE YICHOBH U

- YyTBpAyBa IPUOPHUTETH 33 Pa3BOj HA BUHAPCTBOTO U Ha-
COKH 32 MApPKETHHT Ha BUHO.

OyHKIHOHHpake Ha MakeIoHCKaTa HallMOHAITHA
acoljaiyja Ha BHHAPUU
Unen 30-r

Ha perucrpanmjata u mpecTaHOKOT, (MHAHCHPAKETO,
HaJ30pOT, CTAaTyCHUTE W3MEHH W JPYTH Ipalliama MoBp3a-
HH CO (YHKIHOHUpAameTOo Ha MakeIoHCKaTa HaIl[MOHATHA
acolyjanyja Ha BHHApUM COOJBETHO C€ TNPUMEHYBaaT
oIpendute o 3aKOHOT 3a 3ApyKeHuja U QoHAMU.

Unen 6

Unenor 31 ce MeHyBa U IIaCH:

»(1) Buno mpousBeneHo Bo PemyOnuka MakenoHuja
MOJKE Jla CTaBH BO IIPOMET CaMO NPOU3BOAUTEIN Ha BHHO 3a-
MUIIaH BO PerucrapoT Ha MpoOM3BOAUTENN HA BUHO O 1ie-
HOT 30 cTaB (2) 0/ OBOj 3aKOH.

(2) Buno yBe3eHo Bo PenyOnuka Makenonuja Moxe 1a
CTaBH BO NMPOMET caMo MPABHO JIMIIE 3alUIIaHo Bo Perncra-
POT Ha YBO3HMIIM HA BUHO O] WIEHOT 36 0] 0BOj 3aKOH.

(3) 13Bo3 Ha BuHO npowusBeneHo Bo PermyGnuka Make-
JIOHHMja MOJKE Ja BPIIM MPOU3BOJUTENIOT HA BUHO WU JPY-
0 MPABHO JIMIE COIICTBEHHMK Ha BUHO 33 KOE € U3/a/ICHO pe-
[ICHHE 32 CTaBakhe Ha BHHOTO BO IIPOMET.

(4) N3B03 Ha BHHO, TPOM3BOIH OJI BUHCKO I'PO3je U MpO-
M3BOJIM OJ1 BHHO MOXKE J1a C€ BPILIH CaMo CO MPUIPYKEH J0-
KyMEHT, KOj TI0 MTOJJHECeHO Oapame ro m3nasa JpkaBHHOT
MHCIIEKTOPAT 32 36MjOAENICTBO.

(5) Uucnexropot Ha J{p>KaBHUOT HHCIEKTOPAT 3a 3€MjO-
JIETICTBO IO MPETXOAHO 3€MEHH MOCTPU MPHIPYKHUOT JIO-
KYMEHT OJ] CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH Io U3/laBa HajI0I[Ha BO
POK OJ1 TPH JIeHa.

(6) ®opmara u coapKUHATA HA 00pa3eloT Ha Oapame-
TO OJ] CTaBOT (4) Ha OBOj 4WICH, KaKo M (opMara U COIPKH-
HaTa Ha TPHUIPYKHUOT JOKYMEHT T'M MPOIMHUIIyBa MUHUCTE-

13

3

por.

Unen 7
Bo unenor 32 crag (1) 3060por ,,BUHO™ ce 3aMEHYyBa CO
300pOT ,,BUHOTO".
Bo craBot (4) 1o 360poT ,,ipoMeT™ ce 0aaBaaT 360po-
BUTE: ,,i 32 U3/1aBab€ HA MPUAPYKEH JOKYMEHT .
Unen 8
Unenot 33 ce MeHyBa U IJIacu:

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 23 - C1p. 45

,»(1) ®uU3HYKO-XeMHUCKa aHaM3a Ha BUHOTO 3apajii CTa-
Bame Ha BUHOTO BO IIPOMET C€ BPIIH BO JTaOOpaTOpHH OBJIa-
CTEHH 0] MUHHCTEPOT.

(2) JTaboparopuute ox craBoT (1) Ha OBOj uieH, 3a Bp-
niewe Ha (PU3UUKO-XEMHUCKa aHalli3a Ha BHHO, Tpeba jaa ce
AKpEeAUTHPAHH Of CTpaHa Ha MIHCTUTYTOT 3a akpeauTaLuja
Ha PenyOnuka MakeqoHHja 32 COOJBETHUTE METO/AHU 32 Bp-
HICHE HA aHAIM3K Ha BUHO OJ] WICHOT 27 0J1 0BOj 3aKOH.

(3) 3apaau Bpuieme Ha (U3MYKO-XEMHCKA aHAJIM3a Ha
BUHO MMHHCTEPOT OBJACTyBa HajMalKy ABE J1a0OpaToOpHu
KOM Tl UCIIOJIHYBAaT yCJIOBUTE O CTAaBOT (2) Ha 0BOj WICH.

(4) MUHHCTEPOT TH MPOITHIIYBa OCHOBHHUTE IapaMeTpH
KOHU Ce MpeAMET Ha (PM3UYKO-XEMHCKa aHAM3a Ha BUHOTO
U MOCTAlKaTa 3a U3/1aBambe HA OBJIACTYBAETO 32 BPILICH:E
Ha (PM3NYKO-XEMHCKa aHAJIN3a Ha BUHOTO.

(5) Ha Oapame Ha IpoU3BOAUTENOT HA BUHO J1aOOpaTo-
pujaTta ox cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH MOXKE Jla BPILY aHAIM3a
W Ha Jpyrd NapaMeTpH Pa3iMYHU OJ OHHE HABEJACHH BO
CTaBOT (4) Ha 0BOj WICH.

(6) JJaboparopujaTa oz cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH € JOJIK-
Ha Ja M3BpIIH (H3NYKO-XEMICKa aHalli3a Ha BUHOTO U Ja
TH JOCTaBH PE3yJTaTHTE O] aHaIu3ara 10 MUHHCTEPCTBO-
TO BO POK OJ CeayM pabOTHHU JieHa OJ JCHOT Ha MPHEMOT
Ha MOCTPHTE, OJJHOCHO /10 J{p>KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 3eM-
JOIENCTBO M YBO3HHUKOT 32 BUHOTO OJI YBO3.

(7) Hokoisiky pe3yntatute on (HU3UUKO-XEMUCKATa aHa-
JM3a Ha BUHOTO O] YBO3 HE OAroBapaar Ha oApenduTe oI
OBOj 3aKOH M MPOMHCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3a-
KOH, J1aboparopujara o cTaBoT (1) Ha OBOj YJeH HeMa Jia
u3gane YBepeHHe 3a (pU3NYKO-XEMHCKA aHalIn3a Ha BHHO-
TO.

(8) Tpomonure 3a BplIeke Ha (U3UIKO-XEMHCKATA
aHaJM3a ce Ha TOBap Ha 0apaTenoT M ce ONpeneTyBaaT BO
3aBHUCHOCT O]l CTBAapHO HAIPaBEHUTE TPOLIOLIH.

(9) MUHHCTEpOT ja MpPONHUIIYBa BUCHHATA MU HAYUHOT
Ha HaIulaTa Ha TPOUIOIMTE O CTaBOT (8) Ha OBOj wWieH.

Unen 9
Bo unenot 35 craB (5) 6pojor ,,3“ ce 3aMmeHyBa co Opo-
jot 4%
Bo craBor (6) 6pojorT ,,3° ce 3ameHyBa co 6pojor ,,1°.
Bo craBor (7) 6pojort ,,3° ce 3ameHyBa co 6pojor ,,1°.

Usnen 10

Bo unenot 35-a craB (1) Toukara Ha KpajoT OJ] peUCHH-
nata ce Opuie W ce jojaaBaar 300pOBUTE: ,,WJIH MPHUAPY-
JKEH TOKyMEHT"".

Bo craBor (3) mo 36opoBure: ,,cTaB (2) Ha OBOj WiIEH™
ce cTaBa 3alMpKa U ce 101aBaaT 300pOBHTE: ,,0JHOCHO KOH
OapameTo 3a U3/1aBamke Ha MPUAPYIKEH JTOKYMEHT .

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj TJIACH:

,»(5) Tlo uckiyuok Ha craBosute (1), (2), (3) u (4) Ha
0BOj WICH PEIICHHUE 32 CTABaE HAa BUHO BO IPOMET COIJIac-
HO co wieHoBuTe 31, 32, 33, 34, 34-a u 35 oz 0BOj 3aKOH,
MOJe J]a C€ M3/JaJie Ha IPOU3BOANUTENOT HA BUHO OJ] CTABOT
(1) Ha 0BOj uJIeH 3a KOj € BO TEK CTeYajHa IOCTAaIKa 1 € 00~
OpeH IU1aH 3a peopraHuzanyja.‘

Ynen 11
HacnoBoT Ha 4neHOT u wieHOT 36 ce MeHyBaaT W IJia-
car:

,»PETHCTap HA YBO3ZHHIM HA BUHO
Unen 36

(1) Munucrepcroro Bogu Perucrap Ha yBO3HMLM Ha
BUHO.
(2) Bo Perucrapotr ox craot (1) Ha 0BOj uJieH MOXe
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Jla ce 3aIlfile MPaBHO JIMLE KOe € PEeTUCTPUPAHO 3a BpIIe-
€ TPrOBCKA JCJHOCT.

(3) 3a zamumyBame BO PeructapoT mpaBHOTO JIHIIE OF
cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH NOJHECYBa Oapame 10 MuHucTepc-
TBOTO CO NMOTpeOHAaTa JJOKyMEHTAllHja.

(4) Popmara, coap>KMHATa M HAUMHOT Ha BoJeme Ha Pe-
rucTapot oj ctaBoT (1) Ha 0B0Oj wieH, popMaTta U COAPIKHU-
HaTta Ha o0Opa3enoT Ha Oapamero oa cTaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH, Kako U IOoTpeOHaTa JOKyMeHTalMja 3a ynuc Bo Peru-
CTapoT Ha YBO3ZHUIIM T IPOMNHUIILYBAa MUHUCTEPOT.

Uien 12
[To unenot 36 ce noxaBa HOB 4JieH 36-a, KOj TJIacu:

,,YBO3 Ha BUHO
Unen 36-a

(1) Ilpen craBameTo BO MPOMET YBO3HUKOT HAa BUHOTO
€ JIOJDKeH Ja noaHece Oapame 10 JIp)KaBHHOT MHCHEKTO-
paT 3a 3eMjO/IeNICTBO 3apaau JoOUBame Ha YBepeHue 3a (u-
3WYKO-XEMHCKa aHai3a Ha BUHOTO.

(2) Ap>kaBHHOT MHCIIEKTOP 3a 3€MjOJIEIICTBO € JOJDKEH
BO POK OJI CeIyM paOOTHHU JIeHa O ACHOT Ha MPUEMOT Ha
Gapamero o craBoT (1) Ha OBOj 4WieH Ja 3eMe MOCTPU U
WCTHUTE J1a TH JOCTaBH Ha (PM3MIKO-XEMHUCKa aHAJIN3a.

(3) Ip>xaBHHOT MHCICKTOP 3a 3€MjOEIICTBO 3eMa eTHa
MOCTpa BO YETHPU INPHUMEPOLH O KOH €IeH INPHMEPOK
OCTaHyBa Kaj YBO3HHKOT, [IBa IIPHMEPOKA CE JOCTaByBaaT
3a (pU3MUKO-XEMHCKa aHaJIH3a U eleH MPUMEPOK OCTaHyBa
BO JIp>KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 3€MjOJIENICTBO U CE UyBa BO
COOJIBETHH YCJIOBH BO IEPUOJ Ol TP MECELH.

(4) MuHHCTEpOT TO MPOMHIIYBa HAYMHOT U TIOCTAIKATa
3a 3eMambe M YyBame Ha MOCTPH 3apaau M3JaBame Ha yBe-
peHue 3a pU3NIKO-XEMHCKA aHAM3a Ha BUHOTO.

(5) Munucrepor ja npomnuinysa Gopmara U COApKUHA-
Ta Ha 00pa3enoT Ha 6apameTo oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(6) IMapuHckaTa ynpaBa € TOJDKHA J1a HE TO3BOJIH YBO3
Ha BUHO 3a KO€ HE € U3/1a/IeHO YBepeHUe 3a PU3NUKO XEeMHU-
CKM aHaJlM3a Ha BUHOTO.

Yien 13
Bo unenor 37 cras (1) 300poBuTe: ,,Ha IPOU3BOAU O
BUHCKO I'p0O3je U BUHO® ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,3a
BUHCKO TpO3je, MPOU3BOIH OJ] BUHCKO Ipo3je, BUHO H TPO-
HM3BOJY OJT BUHO .

Ynen 14

Bo unenor 38 ctaB (4) no anuHejara 3 ce j0/aBa HOBa
anuHeja 4, Koja riiacu:

“- BUHU(HKAIIMjaTa Ce U3BPIIYBa BO PAMKHTE Ha caMa-
Ta 00JIaCT Ha MOTEKJIO Ha IPO3jeTo MM HaJABOp oJ o0na-
CTa Ha MOTEKJI0, HO BO PaMKHUTE Ha PEOHOT, TOKOJIKY [IPOU3-
BOJAMTEJIOT HAa BHHO CO (DM3MYKO-XEMHCKA aHAIN3a Ha TPO3-
jeTo ynoTpeOeHo 3a MPOU3BOICTBO Ha BUHOTO JOKaXe JeKa
HCTOTO HE T'M INPOMCHWIIO CBOUTE KAaPAKTEPUCTHUKH CO
TPaHCIIOPTOT OJf €/1Ha BO AApyra o01acT Ha MOTEKIO, .

Bo anmmnejaTa 4 xoja cTaHyBa anuHeja 5 Opojor ,,10“ ce
3aMeHyBa co 0pojort ,,11°.

Bo craBot (5) anuHeja 4 CBP3HUKOT ,,u* ce OpwIle u ce
JIoJlaBa HOBA aJIMHEja 5, KOja Tyacu:

»- MUHAMYM TIPHPOJIHATA jadylHa Ha aikoxox 1a e 13%
BOJI. U*.

ITo craBor (5) ce monmaaar nBa HOBH craBa (6) u (7),
KOU IJiacar:

“(6) ©u3nUKO-XxEeMHCKaTa aHAIM3a Of] CTaBOT (4) anuHe-
ja 4 Ha OBOj WJIEH ja BpIIAT OBJIACTCHUTE J1a00OPATOPUH O
ynieHoT 33 craB (1) oz 0BOj 3aKOH.
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(7) TlocrankaTa, pOKOT ¥ HAYMHOT 3a 3€Mame Ha MO-
CTpa, KaKo ¥ OCHOBHHTE ITapaMeTpu KOH ce IpeaMeT Ha (u-
3MYKO-XEMHUCKATa aHaji3a Ol CTaBOT (4) anuHeja 4 Ha OBOj
YIEH T MPOMUIIYBa MUHUCTEPOT.

Unen 15

Bo unenot 42-a no craBot (5) ce nonasa HOB cTaB (6),
KOj TJacH:

,»(6) IIpoTuB pemienuero 3a Opuiieme on Perucrapot
0J1 CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH MOXKE J1a ce MojHece xanba J1o
JlpkaBHaTa KOMHCHja 3a OJUIydyBame BO YIPaBHA MO-
CTanKa M II0CTaNKa o1 paboTeH OJHOC BO BTOP CTCIEH BO
poK o 15 neHa o ACHOT Ha MPHEMOT Ha PElICHUeTo.

Unen 16
Bo unenor 59-B cras (1) anuneja 1 360opoBure: ,,HEBU-
cTiHUTA U3jaBa ox wieHoT 30 craB (4)“ ce 3amMeHyBaar co
300poBHUTE: ,,HEBEPOJOCTOEH U3BEUITaj O] wieHOT 30-a“.

Uien 17
ITo wnenot 59-8 I'maBa VIII ce nogasa HOB wieH 59-T,
KOj IJ1acu:

Ldnen 59-r

(1) I'mo6a Bo uznoc ox 10.000 mo 15.000 eBpa Bo meHap-
CKa TIPOTHBBPEIHOCT K& My ce H3pede Ha (H3HYKO HIIH
MIPABHO JIMLIE 32 IPEKPILOK, aKO:

1) nonaBa caxapo3a Bo BUHO (wieH 22 cTaB (2));

2) mpou3BenyBa U cTaBa BO MPOMET BUHO 0e3 ma Ouie
3anumad Bo Perucrapor Ha Mpou3BOANUTENH HA BUHO (WIEH
30 craB (1)) u

3) craBa BO MPOMET BUHO 0O€3 pelIeHHE 3a CTaBamhe Ha
BHUHOTO BO mpomer (wieH 32 ctas (1)).

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 4.000 mo 7.000 eBpa BO neHAp-
CKa NPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OIrOBOPHOTO JIH-
1Ie BO MPABHOTO JIMIE 32 CTOPEH MPEKPLIOK o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj WJICH.

(3) Tokpaj rnobara ox craBor (1) Ha OBOj wieH Ha
IPaBHOTO JIUIIE K€ My C€ M3pede U MPEeKpLIOYHa CaHKIIHja
IIpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BpIIEHE Ha JISJHOCT BO TPACHE O
IIECT MECELH JI0 MET FOHHH.

(4) Mokpaj rnobarta ox cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH HA OJ0-
BOPHOTO JIMIIE BO NPABHOTO JIMIE Ke My Ce M3pede M Ipe-
KpIIOYHA CAaHKIHMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha JODKHOCT BO
Tpaewke Of eHa [0 MeT TOANHHU.

Unen 18
Bo unenor 60 cras (1) Toukure 4 u 8 ce Opuinar.
Toukute 9 u 10 ce MeHyBaaT u riacar:
,»,9) HE TO JTOCTaBH HaBPEMEHO H3BEIITAjOT OX WICHOT
30-a Ha 0BOj 3aKoH (wieH 30-a);
10) mocTaByBa HEBHCTHHHUTH PE3YNITATH OJ (PH3HIKO-XE-
Muckara aHanu3a (wieHoBH 33 craB (6) u 38 cras (6));.

Unen 19
Bo unenot 61 craB (1) Touka 7 300poBHTE: ,,[IPOU3BO-
JTUTE OJ] IPO3je U BUHO™ CE 3aMEHyBaar co 300pOBUTE: ,,BHH-
CKO Tpo3je, IPOU3BO/IH O]l BUHCKO TPO3je, BUHO U MPOU3BO-
I OJ1 BUHO'".

Unen 20
Bo unenor 62 cras (1) Toukara 7 ce Opwuiue.

Unen 21
3amo9yHaTHTE MMOCTANKH 3a ynuc Bo Perucrapor Ha mpo-
W3BOJUTENN Ha BUHO JI0 ZICHOT HA BJIETYBAmHETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH K€ C€ CIpOBEIAT COTIACHO CO OJpeAOUTE O
OBOj 3aKOH.
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[IponsBoguTenuTe Ha BHHO 3amHIIaHU BO Permcrapot
Ha MPOU3BOJUTENN Ha BUHO [0 JEHOT HA BIIETYBAHETO BO
CWJIa Ha OBOj 3aKOH CE€ JIOJDKHH CBOETO PaboTeme Ja To
ycoriacar co 0JpeIOUTe O]l OBOj 3aKOH BO POK OJ TPU Me-
Celu O ICHOT Ha BJIETYBAKETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

ITpousBoxuTenuTe Ha BUHO KOM HEMa [a IO ycorjiacar
CBOETO PaboTemE COrNIACHO CO CTaBOT 2 HA OBOj WIEH Ce
Opumar ox PeructapoT Ha NpOU3BOJUTENIN HA BUHO.

JlaGopaTopunTe OBIACTEHH 3a BpLICHE HA (PU3NUKO-Xe-
MHCKa aHaJIN3a Ha BUHOTO JI0 ICHOT Ha BIICTYBAK-ETO BO CHU-
Jla Ha OBOj 3aKOH C€ JOJDKHH CBOETO PaboTere J1a To ycor-
Jacat co oJpenbuTe oJf OBOj 3aKOH BO POK o 12 Mecenn
OJI ICHOT Ha BJIETyBabETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ha nabopaTopunte KOM HeMa 1a TO yCOIJacaT CBOETO
paboTeme CormacHo co CTaBOT 4 Ha OBOj WICH CO pelleHHe
HAa MHHHCTEPOT K€ UM CE 0J[3¢Me OBJIACTYBAETO.

Unen 22

[IporucuTe MpeABUACHH CO OBOj 3aKOH Ke ce JOHecaT
BO pok ox 60 meHa ox JEHOT Ha BJIETYBAamETO BO CHIIA HA
OBOj 3aKOH.

Perucrapot Ha YBO3HUIIM Ha BUHO K€ CE€ BOCIIOCTABH BO
pox oxa 30 geHa o1 AEHOT Ha BIETYBAETO BO CHJIA HA IMPO-
MUCOT oX wieHoT 36 crtaB (4) yrBpaeH Bo wieHoT 11 of
OBOj 3aKOH.

YBO3HHIIUTE HA BUHO C€ JIOJDKHU Jla ce 3amuuiar Bo Pe-
THCTapOT Ha YBO3HHUIM BO POk o7 60 1eHa ol BOCHOCTaBY-
BambEeTO Ha PerucTapoT of1 cTaBoT 2 Ha OBOj YJICH.

Unen 23
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJaBHO-TIpaBHaTa KomucHja Ha Co-
Opanuero Ha PemyOnuka MakenoHuja na yTBpAM INpedH-
CTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 BUHOTO.

Unen 24
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JloHHja’”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER VERE

Neni 1
Né Ligjin pér vere ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé
Magedonise" numer 50/10, 53/11 dhe 6/12), né nenin 1 pi-
ka né fund t€ fjalise zevendesohet me presje dhe shtohen
fjalet: "si dhe bashkimi i prodhuesve t& veres."

Neni 2

Né nenin 3 pika 4, pas fjaleve: "llumi i veres" shtohen
fjalet: "dhe guri i veres".

Né piken 9 alineja 2 numri "27" zevendesohet me nu-
mrin "28".

Né piken 21 pas fjaleve: "Llumi i veres" vihet presje
dhe shtohen fjalet: "guri i veres dhe fara té rrushit".

Pas pikes 27 shtohet pike e re 28, si vijon:

"28. Asociacioni Nacional Magedonas i Bodrumeve té
Veres eshte forme e bashkimit té prodhuesve té veres;".

Pikat 28 dhe 29 behen pika 29 dhe 30.

Pas pikes 30 shtohet pika e re 31, si vijon:

"31. Kupazhe eshte procedure enologjike pér perfiti-
min e veres sé€ tryezes me perzierjen e veres ose mushtit me
emer gjeografik, kualitet, ngjyre, varitetet t€ rrushit apo té
vitit t&¢ mbledhjes, t€ njejte apo t&€ ndryshem."

Neni 3
NEé nenin 20 presja pas numrit 19 zevendesohet me lid-
hezen "dhe", ndersa numri "dhe 36" shlyhet.
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Neni 4

Né nenin 30 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Prodhim t€ veres pér leshim t€ veres né qarkullim
mund t€ kryeje personi fizik dhe juridik, qé:

- disponon me lokale perkatese dhe pajisje pér prodhim
té veres né pronesi té tij ose shfrytezon lokale dhe pajisje
né pronesi t€ personit tjeter fizik ose juridik q€ nuk ka det-
yrime financiare pér rrush té blere t& veres né vitet parapra-
ke,

- personi juridik t€ kete té punesuar s€ paku njé person
me arsimim té€ kryer t& larte nga sfera e veretarise ose vresh-
tarise,

- personi fizik té€ kete t€ kryer arsimim t€ larte né sferen
e veretarise ose vreshtarise ose té kete t€ angazhuar me mar-
reveshje person me arsimim t€ kryer t€ larte n€ sferen e ve-
retarise ose vreshtarise,

- nuk ka detyrime financiare pér rrush té blere t€ veres
né vitet paraprake dhe

- nuk eshte shlyer nga Regjistri i prodhuesve t&é veres
né vitin kalendarik paraprak."

Ng paragrafin (3) fjalet: "pér regjistrim n€ Regjistrin e
prodhuesve té veres" zevendesohen me fjalet: "nga paragra-
fi (1) i ketij neni”.

Né paragrafin (6) numri "3" zevendesohet me numrin
HSU.

Pas paragrafit (23) shtohet paragraf'i ri (24), si vijon:

“(24) Kunder aktvendimit pér shlyerje nga Regjistri i
prodhuesve té veres mund té parashtrohet ankese né Komi-
sionin Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Admini-
strative dhe Procedure t€ Marredhenies s€ Punes né€ Shkalle
té Dyte, né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit té aktven-
dimit.”

Paragrafi (24) behet paragraf (25).

Neni 5
Pas nenit 30 shtohen kater tituj té rinj dhe kater nene té
reja 30-a, 30-b, 30-v dhe 30-g, si vijojne:

"Raporti
Neni 30-a

(1) Prodhuesit e regjistruar t€ veres né Regjistrin nga ne-
ni 30 paragrafi (2) i ketij neni, detyrohen g€ ¢do vit mé sé
voni deri mé 30 prill né vitin rrjedhes té dorezojne né Mini-
stri, raport pér vitin paraprak, pér plotesimin e kushtit nga
neni 30 paragrafi (1) alineja 4 e ketij ligji.

(2) Autenticitetin e t€ dhenave né raportin nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, e percakton Inspektorati Shteteror i Bujqgesi-
se me mbikeqyrje inspektuese te prodhuesi i veres.

(3) Nese me mbikeqyrjen inspektuese nga paragrafi (2)
1 ketij neni, percaktohet joautenticitet i t& dhenave né ra-
port, me t&€ dhenat e evidences sé kontabilitetit tek prodhue-
si i veres, Inspektorati Shteteror i Bujqgesise né Ministri do-
rezon Propozim pér shlyerjen e prodhuesit t& veres nga Reg-
jistri i prodhuesve té veres me procesverbal pér mbikeqyrje
té kryer inspektuese.

(4) Né baze té propozimit nga paragrafi (3) i ketij neni,
ministri miraton aktvendim pér shlyerjen e prodhuesit té
shenuar t€ veres nga Regjistri i prodhuesve té veres.

(5) Nga Regjistri i prodhuesve t€ veres shlyhet edhe
prodhuesi i veres i cili nuk do t€ dorezoje raport né afatin
nga paragrafi (1) i ketij neni.

(6) Kunder aktvendimit pér shlyerje nga Regjistri i
prodhuesve t& veres mund t&€ parashtrohet ankese né Komi-
sionin Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Admini-
strative dhe Procedure t€ Marredhenies sé€ Punes né Shkalle
té Dyte né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit té€ aktven-
dimit.
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(7) Formen dhe permbajtjen e raportit nga paragrafi (1)
i ketij neni, i percakton ministri.

Asociacioni Nacional Magedonas i Bodrumeve té Veres
Neni 30-b

(1) Asociacioni Nacional Magedonas i Bodrumeve t&
Veres formohet pér realizimin dhe harmonizimin e interesa-
ve t€ vecanta dhe té perbashketa t& prodhuesve té veres.

(2) Anetare té Asociacionit Nacional Magedonas t€ Bo-
drumeve t€ Veres jane prodhuesit e veres té regjistruar né
Regjistrin e prodhuesve té veres.

Fusheveprimi i punes
Neni 30-v

Asociacioni Nacional Magedonas i Bodrumeve t€ Ve-
res i kryen punet né vijim:

- i perfageson interesat e anetareve té vet,

- ndermerr aktivitete n€ interes t€ anetareve t€ vet dhe

- percakton prioritete pér zhvillim té veretarise dhe ori-
entime pér marketing t€ veres.

Funksionimi i Asociacionit Nacional Maqgedonas
té Bodrumeve t€ Veres
Neni 30-g

Pér regjistrimin dhe shuarjen, financimin, mbikeqyrjen,
ndryshimet statusore dhe ceshtje tjera lidhur me funksioni-
min e Asociacionit Nacional Magedonas t€¢ Bodrumeve té
Veres, n€ menyre perkatese zbatohen dispozitat e Ligjit pér
shoqata dhe fondacione."

Neni 6

Neni 31 ndryshohet si vijon:

"(1) Vere t€ prodhuar né€ Republiken e Magedonise
mund t€ leshoje né qarkullim vetem prodhues i veres i regji-
struar né Regjistrin ¢ prodhuesve té veres nga neni 30 para-
grafi (2) i ketij ligji.

(2) Vere t&€ importuar né Republiken e Magedonise
mund t€ leshoje né garkullim vetem person juridik i regji-
struar né Regjistrin e importuesve té veres nga neni 36 i ke-
tij ligji.

(3) Eksport té veres sé prodhuar né Republiken e Maqe-
donise mund t€ kryeje prodhues i veres ose person tjeter ju-
ridik, pronar i veres pér t€ cilen eshte leshuar aktvendim
pér leshim té veres né qarkullim.

(4) Eksport i veres, prodhimeve nga rrushi i veres dhe
prodhimeve nga vera mund té kryhet vetem me dokument
percjelles, q€ pas kerkeses s€ parashtruar e leshon Inspekto-
rati Shteteror i Bujqesise.

(5) Inspektori i Inspektoratit Shteteror t€ Bujgesise pas
mostrave t€ marra paraprakisht, dokumentin percjelles nga
paragrafi (4) i ketij neni, e leshon mé s€ voni né¢ afat prej tri
ditesh.

(6) Formen dhe permbajtjen e formularit t€¢ kerkeses
nga paragrafi (4) 1 ketij neni, si dhe formen dhe permbajt-
jen e dokumentit percjelles i percakton ministri."

Neni 7
Né nenin 32 paragrafi (1) fjala “vere” zevendesohet me
fjalen “veres”.
Né paragrafin (4) pas fjales “garkullim” shtohen fjalet:
“dhe pér leshim té dokumentit percjelles”.

Neni 8
Neni 33 ndryshohet si vijon:
"(1) Analiza fizike kimike e veres pér leshim t&é veres
né€ qarkullim kryhet né laboratoret e autorizuar nga mini-
str1.
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(2) Laboratoret nga paragrafi (1) i ketij neni, pér kryer-
jen e analizes fizike kimie t€ veres duhet té jene t€ akreditu-
ara nga Instituti pér Akreditim i Republikes s¢ Magedonise
pér metodat perkatese pér kryerjen e analizave té veres nga
neni 27 i ketij ligji.

(3) Pér kryerje t€ analizes fizike kimike t€ veres, mini-
stri autorizon sé paku dy laboratore qé i plotesojne kushtet
nga paragrafi (2) i ketij neni.

(4) Ministri i percakton parametrat themelore qé jane
lende e analizes fizike-kimike t€ veres dhe proceduren e les-
himit t& autorizimit pér kryerjen e analizes fizike-kimike té&
veres.

(5) Me kerkese té prodhuesit té veres, laboratori nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, mund t€ kryeje analize edhe t& para-
metrave tjere, t€ ndryshem nga ato t€ shenuar né paragrafin
(4) té ketij neni.

(6) Laboratori nga paragrafi (1) i ketij neni, detyrohet
qé té kryeje analize fizike-kimike t& veres dhe t'i dorezoje
rezultatet e analizes né Ministri né afat prej shtate diteve té
punes, nga dita e pranimit t€ mostrave, perkatesisht né Ins-
pektoratin Shteteror t€ Bujqesise dhe importuesi i veres
nga importi.

(7) Nese rezultatet nga analiza fizike kimike e veres
nga importi nuk perputhen me dispozitat e ketij ligji dhe
rregullat e miratuara né baze t€ ketij ligji, laboratori nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, nuk do té leshoje Vertetim pér anali-
ze fizike-kimike t& veres.

(8) Shpenzimet pér kryerjen e analizes fizike kimike ja-
ne né€ ngarkim té kerkuesit dhe percaktohen varesisht prej
shpenzimeve t€ bera reale.

(9) Ministri e percakton lartesine dhe menyren e arketi-
mit t& shpenzimeve nga paragrafi (8) i ketij neni."

Neni 9
Né nenin 35 paragrafin (5) numri “3” zevendesohet me
numrin “4”.
Né paragrafin (6) numri “3” zevendesohet me numrin
“1”.
Né paragrafin (7) numri “3” zevendesohet me numrin
"1”.

Neni 10

Né nenin 35-a paragrafi (1) pika n€ fund t€ fjalise
shlyhet dhe shtohen fjalet: "ose dokument percjelles".

Né paragrafin (3) pas fjaleve: “paragrafi (2) i ketij ne-
ni” vihet presje dhe shtohen fjalet: "perkatesisht me kerke-
sen pér leshim t€ dokumentit percjelles".

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5), si vijon:

“(5) Me perjashtim t€ paragrafeve (1), (2), (3) dhe (4)
té ketij neni, aktVendim pér leshim té veres né qarkullim
né pajtim me nenet 31, 32, 33, 34, 34-a dhe 35 té ketij ligji,
mund t’i leshohet prodhuesit t&€ veres nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, pér t€ cilen né rrjedhe eshte procedura e falimenti-
mit dhe eshte miratuar plan pér riorganizim."

Neni 11
Titulli i nenit dhe neni 36 ndryshohen, si vijojne:

“Regjistri i importuesve t& veres
Neni 36

(1) Ministria mban Regjister t€ importuesve té veres.

(2) N& Regjistrin nga paragrafi (1) i ketij neni, mund té
regjistrohet person juridik q€ eshte i regjistruar pér kryer-
jen e veprimtarise tregtare.

(3) Pér regjistrim né Regjister personi juridik nga para-
grafi (2) i ketij neni parashtron kerkese né Ministri me do-
kumentacionin e nevojshem.
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(4) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes sé
Regjistrit nga paragrafi (1) 1 ketij neni, formen dhe perm-
bajtjen e formularit t€ kerkeses nga paragrafi (3) i ketij ne-
ni, si dhe dokumentacionin e nevojshem pér regjistrim né
Regjistrin e importuesve, i percakton ministri."

Neni 12
Pas nenit 36 shtohet nen i ri 36-a, si vijon:

"Importi i veres
Neni 36-a

(1) Para leshimit né qarkullim, importuesi i veres det-
yrohet g€ té parashtroje kerkese n€ Inspektoratin Shteteror
té Bujqesise pér marrjen e Vertetimit pér analize fizike ki-
mike t€ veres.

(2) Inspektori shteteror i bujqesise detyrohet q¢€ né afat
prej shtate diteve té punes nga dita e pranimit té kerkeses
nga paragrafi (1) i ketijn neni, t€ marre mostra dhe té njej-
tat t’1 dorezoje pér analize fizike kimike.

(3) Inspektori shteteror i bujgesise merr njé moster né
kater ekzemplare prej t€ cileve njé ekzemplar mbetet tek
importuesi, dy ekzemplare dorezohen pér analize fizike ki-
mike dhe njé ekzemplar mbetet né Inspektoratin Shteteror
té Bujqesise dhe ruhet né kushte adekuate né periudhe prej
tre muajve.

(4) Ministri e percakton menyren dhe proceduren e ma-
rrjes dhe ruajtjes s€ mostrave pér dhenien e Vertetimit pér
analize fizike kimike té veres.

(5) Ministri e percakton formen dhe permbajtjen e for-
mularit t& kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni.

(6) Drejtoria Doganore detyrohet qé t€ mos lejoje im-
port t€ veres pér té cilen nuk eshte dhene Vertetim pér anali-
ze fizike kimike té veres.

Neni 13
Né nenin 37 paragrafi (1) fjalet: "t€ prodhimeve nga
rrushi i veres dhe vera" zevendesohen me fjalet: “pér rrush
té veres, prodhime nga rrushi i veres, vere dhe prodhime té
veres”.

Neni 14

Né nenin 38 paragrafi (4) pas alinese 3 shtohet alineja e
re 4, si vijon:

"- perfitimi i veres kryhet né kuader té territorit té rajo-
nit t& prejardhjes sé rrushit ose jashte territorit t& prejardh-
jes por né kuader té rajonit, nese prodhuesi i veres desh-
mon gé me analizen fizike kimike t&€ rrushit t€ perdorur pér
prodhimin e veres, i njejti nuk i ka ndryshuar karakteristi-
kat e tij me transportin nga njeri n€ rajonin tjeter t& pre-
jardhjes,".

Ngé alinene 4 qé behet alineja 5 numri "10" zevendeso-
het me numrin "11".

Né paragrafin (5) alineja 4 lidheza "dhe" fshihet dhe
shtohet alineja e re 5 si vijon:

"- fortesia minimale natyrore e alkoolit t& jete 13% vol.
dhe".

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafe t€ rinj (6) dhe
(7), si vijojne:

"(6) Analizen fizike kimike nga paragrafi (4) alineja 4
té ketij neni, e kryejne laboratoret e autorizuar nga neni 33
paragrafi (1) té ketij ligji.

(7) Proceduren, afatin dhe menyren e marrjes s€ mo-
stres, si dhe parametrat themelore g€ jane lende e analizes
fizike kimike nga paragrafi (4) alineja 4 t€ ketij neni, i per-
cakton ministri."
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Neni 15

Né nenin 42-a pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri
(6), si vijon:

“(6) Kunder aktvendimit pér shlyerje nga Regjistri nga
paragrafi (5) i ketij neni, mund t€ parashtrohet ankese né
Komisionin Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure té¢ Marredhenies sé¢ Punes né
Shkalle t& Dyte né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t&
aktvendimit."

Neni 16
Né nenin 59-v paragrafi (1) alineja 1 fjalet: "deklarate
té pavertete nga neni 30 paragrafi (4)" zevendesohen me fja-
let: "raport joautentik nga neni 30-a".

Neni 17
Pas nenit 59-v Kreu VIII shtohet nen i ri 59-g, si vijon:

“Neni 59-g

(1) Gjobe né shume prej 10 000 deri né 15 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet personit fizik ose
juridik pér kundervajtje, nese:

1) shton saharoze né vere (neni 22 paragrafi (2));

2) prodhon dhe leshon né qarkullim vere pa gene i regji-
struar né Regjistrin e prodhuesve té veres (neni 30 paragra-
fi (1)) dhe

3) leshon né qarkullim vere pa aktvendim pér leshim té
veres né qarkullim (neni 32 paragrafi (1));

(2) Gjobe né shume prej 4 000 deri n€ 7 000 euro né
kundervlere me denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes
né personin juridik pér kundervajtje t€ kryer nga paragrafi
(1) 1 ketij neni.

(3) Krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni, personit
juridik do t’i shqiptohet edhe sanksion kundervajtes ndalim
i perkohshem pér kryerje té veprimtarise né kohezgjatje
prej gjashte muajsh deri né pese vite.

(4) Krahas gjobes nga paragrafi (2) i ketij neni, personit
pergjegjes né personin juridik do t'i shqiptohet edhe sanksi-
on kundervajtes ndalim pér kryerjen e detyres né kohezgjat-
je prej njé deri né pese vite."

Neni 18
Né nenin 60 paragrafi (1) pikat 4 dhe 8 shlyhen.
Pikat 9 dhe 10 ndryshohen si vijojne:
“9) nuk e dorezon né kohe raportin nga neni 30-a i ketij
ligji (neni 30-a);
10) dorezon rezultate t€ paverteta nga analiza fizike ki-
mike e veres (nenet 33 paragrafi (6) dhe 38 paragrafi (6));”.

Neni 19
Né nenin 61 paragrafi (1) pika 7 fjalet: “prodhuesit e
rrushit dhe veres” zevendesohen me fjalet: "rrush té veres,
prodhime té rrushit t€ veres, vere dhe prodhime té veres".

Neni 20
Né nenin 62 paragrafi (1) pika 7 shlyhet.

Neni 21

Procedurat e filluara pér regjistrim né€ Regjistrin e prod-
huesve té veres deri né€ diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji
do té zbatohen né€ pajtim me dispozitat e ketij ligji.

Prodhuesit e veres t€ regjistruar né Regjistrin e prodhue-
sve t& veres deri né diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji, det-
yrohen gé punen e tyre ta harmonizojne me dispozitat e ke-
tij ligji né afat prej tre muajve nga dita e hyrjes né fuqi e ke-
tij ligji.

Prodhuesit e veres qé nuk do ta harmonizojne punen e
tyre né pajtim me paragrafin 2 té ketij neni, shlyhen nga
Regjistri i prodhuesve té veres.
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Laboratoret e autorizuar pér kryerjen e analizes fizike-
kimike t€ veres deri né diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji,
detyrohen g€ punen e tyre ta harmonizojne me dispozitat e
ketij ligji né afat prej 12 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té
ketij ligji.

Laboratoret qé nuk do ta harmonizojne punen e tyre né
pajtim me paragrafin 4 t€ ketij neni me aktvendim té€ mini-
strit do t'u higet autorizimi.

Neni 22

Rregullat e parapara me kete ligj do t€ miratohen né
afat prej 60 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi e ketij ligji.

Regjistri i importuesve t€ veres do té€ themelohet né afat
prej 30 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té rregulles s€ nenit
36 paragrafi (4) t€ percaktuar n€ nenin 11 té ketij ligji.

Importuesit e veres detyrohen qé t€ regjistrohen né Reg-
jistrin e importuesve né afat prej 60 ditesh nga themelimi i
Regjistrit nga paragrafi 2 i ketij neni.

Neni 23
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit té
Republikes s€ Maqedonise qé té percaktoje tekst té spastru-
ar té Ligjit pér vere.

Neni 24
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€¢ Maqedonise".

712.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 ctaBoBH 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mperceaarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy0nu-
Ka MakenoHHja U3naBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JTONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
CTOYAPCTBOTO

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBAambE€ U JIONOJHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 CTOYapCTBOTO,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja To JIOHe-
ce Ha ceqHMLIATa ofpkaHa Ha 12 ¢espyapu 2013 roguxa.

bp. 07 — 822/1
12 deBpyapu 2013 roguxa
Ckorje

[Ipetcenaten
Ha PenryOnuxa Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipetcenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U JONOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A CTOYAPCTBOTO

Ynen 1
Bo 3akonoT 3a cToyapctBoTO (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja” 6poj 7/2008 u 116/10), Bo uneHor 1
craB 1 mo 300poBuTe: “CTpy4yHHTE 3a1a4d U ce Jo/aBa
300pOT ,,jaBHUTE".

Unen 2
Bo unenot 2 360pot “myenu’ ce 3aMeHyBa co 300pOBH-
Te: “MEIOHOCHH I4esH (BO HATAMOUIHUOT TEKCT: MUen)”.

Ynen 3
Bo unenor 3 craB 1 no anunejata 11 ce ponasa HOBa
anuHeja 12, koja rinacu:
,»- OpraHu3upame 1 00e30e1yBarbe Ha jaBHU yCIyIu.
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Unen 4

Bo unenor 4 cras 1 no Toukara 23 ce qo7aBa HOBa TOY-
Ka 24, Koja riacu:

“24. JaBHa yciyra e 30up Ha CTPYy4YHH 3a/1a44 M aKTHB-
HOCTU o] crnpoBenyBamero Ha 30IIO/I, cnpoBeryBameTo
Ha [Iporpamara 3a 3amrura Ha OHOJOIIKATa PA3HOBUIHOCT
U BOJIekeTo Ha KaractapoT Ha myenHa mamia U MporHosa
Ha MEJICHETO BO ITUEIapCTBOTO; .

Toukute 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 u 44 cranyBaar TOuYkd 25,
26,217, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42,43, 44 n 45.

[To Toukara 45 ce nonaBa HOBa To4Ka 46, Koja Ii1acu:

“46. CTpy4YHH 3a1a4M C€ OJIPEICHU 33aa49l KOU IIPOU3-
neryBaaT of crposenyBameTo Ha 30I1O/I, cnpoBenyBame-
To Ha [Iporpamara 3a 3amTUTa Ha OHOJIOIIKATA PA3HOBU/-
HOCT U BOAEHeTO Ha KaractapoT Ha myenHa mama u mpor-
HO32 Ha MEJICKHETO BO MUENIAPCTBOTO BO 3aBUCHOCT OJ1 Mpe/l-
BUJICHUTE aKTHBHOCTH 10 TOJAWHH; .

Toukute 45, 46,47, 48,49, 50, 51, 52, 53, 54 u 55 cra-
HyBaat Touku 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 u 57.

Unen 5
Bo unenor 20 crtaB 2 300poT ,,0ArNIeAyBauKaTa” ce 3a-
MEHYBa co 300pOT ,,[TPUILIOAHATA™.
Bo craBor 3 300poBuTe: ,,BpeHOCTa HA ILIOAHOCTA™
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: “IPUIIOAHATA BPEJHOCT .

Unen 6
Bo unenor 34 craB 2 300poOT ,,3a1a4UTE" ce 3aMEHYBa
co 300poBHUTE: ,,CTPYUYHHTE 3a1a4n”.

Ynen 7
Bo unenot 36 craB 2 1o 300poT ,,0lleHYBame ce j0/a-
Ba 300pOT ,,paHTUpame’.

Unen 8
Bo unenor 42 craB 2 anuHeja 1 3anupkara ce 3aMeHyBa

€9

CO CBP3HHKOT “n”, a anuHejaTa 2 ce Opure.

Unen 9
Bo wienor 51 craB 2 anuHeja 2 3amupKaTa ce 3aMeHy-
Ba CO CBP3HUKOT “U”.
Bo anunejata 3 cBp3HUKOT

Anunejata 4 ce Opuie.

@ 9

H CC 3aMCHYBa CO TOYKa.

Unen 10
Bo unenor 53 craB 2 300poBuTe: “3a reH OaHKa“ ce
Opuiar.
Bo craBot 4 1o 360poT “mo0UTOK ce mogaBaaT 300po-
BUTE: “Ha BPIIUTEIUTE HA JaBHHU YCIYTH .

Unen 11

Bo unenor 54 craB 2 no anuHejara 3 ce j01aBaar met
HOBH ajuHeH 4, 5, 6, 7 u 8, Kou riacar:

‘- KOKOIITKA - JTOMAaITHa KOKOIITKA,

- OMBOJI - TOMAIICH OUBOJI,

- KOH> - JIOMAIlIeH KO,

- Marape - JOMaIIHo Marape,

- Ky4e€ - 0BUapCKO Ky4e IIapIlIaHuHel, .

Bo craBot 4 300poBuTe: “Ha 3a7a4u Ha reH OaHKH BO
CTOYapCTBOTO” CE 3aMEHYBaaT co 300pOBHTE: “CIpOBEyBa-
Be Ha Mporpamara 3a 3allTHTa Ha OMoJonIKaTa pasHOBH/I-
HOCT BO CTOYapCTBOTO .

Yien 12
Bo unenor 55 craB 1 360poBuTe: ,,3a TeHCKU OaHKU™
ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: “BO paMKHTE Ha CIIPOBEIyBa-
BETO Ha IMporpaMara 3a 3aliTHTa Ha OHOoJIOIIKaTa pasHo-
BUIHOCT .
Ynen 13
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YIIEHOT TaB BUTE: ‘“‘MOXaT [ Me-
Bo unenor 59 craB 1 360poBute: “moxar ga” ce 3ame
HyBaaT co 300poBuTe: “TH Bpuiat”, a 1mo 300pot “crouapc-
TBOTO” ce JoJiaBaat 300pOBUTE: “KOM MOpa Ja Ce OBJIACTE-
HU U .

Unen 14
HacnoBoT Ha unenotr 60 u wieHoT 60 ce MeHyBaaT u
racar:

“OBnactyBame

OBJacTyBame 3a BpIICHE HA jaBHU YCIIyTH O] OBOj 3a-
KOH Ha cy0jexTuTe oA wieHOT 59 cTaB 1 ox 0BOj 3aKOH ce
BpIIM BP3 OCHOBA Ha PEIICHHE KOE I'0 JOHECYBa MHUHHCTE-
POT IO NMPETXOIHO IOJHECEHO Oapame 10 MUHHCTEpPCTBO-
TO.

3a nmaBame Ha OBJACTYBAWKETO OJf CTaBOT | Ha OBOj
4iieH cyOjekTuTe Tpeda Ja T'M UCIOIHYBaaT YCIOBUTE 3a
BpLICHE Ha jaBHATa ycilyra oJ wieHOT 59 craBosu | u 2
O]l OBOj 3aKOH.

MunnctepoT Bo pok ox 30 meHa o ICHOT Ha MOAHECY-
BambeTO Ha 0aparmeTo 3a W3aBarbe Ha OBJIACTYBAHETO OJI
CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH JIOHECYBa PEIICHHE CO KO OIUTydy-
Ba 10 0apameTo 32 M3/IaBamke Ha PEIICHUE 3a OBJIACTYBambe-
TO.

JIOKONIKY MUHHCTEPOT HE JIOHECE pEIIeHUE 32 JIaBame
Ha OBJIACTYBAWETO OJ] CTaBOT | Ha OBOj WIEH, OMHOCHO He
JIOHECE pEelICHUE 32 0JJ0MBamke Ha 0apameTO BO POKOT O]
CTaBOT 3 Ha OBOj WICH, MMOJHOCUTEJIOT Ha 0ApameTo MMa
MPaBO BO POK O/ TP pabOTHH JieHA OJ HCTEKOT Ha TOj POK
Jla ofHece Gapame 10 MmUcapHunaTa Ha MUHHUCTEPCTBOTO
3a JIOHECYBabe Ha PEIICHHE 110 MOAHECEHOTO Oapame.

®dopmara 1 copKHHATA HA 00pa3eIoT Ha 6ApamEeTo O/
CTaBOT | Ha OBOj WiEH, MOTpeOHATa JOKyMEHTAallHja, KaKo
U dopMara U COApKMHATA Ha OapameTo O/ CTaBOT 4 Ha
0BOj WICH TY NIPONHUIIYBa MUHHCTEPOT.

Kon GapameTo ox cTaBOT 4 Ha OBOj YJIEH, MOJHOCHUTE-
JIOT Ha 0apameTo N0CTaByBa M KOMHja oOJ 0apameTo of
CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH.

MUHHCTEPOT € JOJDKEH BO POK O[] IeT paboTHH JeHa
O]l ICHOT Ha NMPHEMOT Ha 0apameTo O] CTaBOT 4 Ha OBOj
9JIeH JI0 IMCAapHHIaTa HA MUHUCTEPOT Ja JOHEeCe pelIeHHe
co Koe 0apameTo 3a M3/IaBambe Ha PEIICHHE 3a OBJIACTyBa-
ECTO OJ CTABOT | Ha OBOj WICH € yBa)XCHO WJIHM OJOUCHO.
JIOKOJIKYy MHHHCTEPOT HeMa MHUCapHULA, 0apamero ce Mojl-
HecyBa BO NMHCApHUIIATA HA CEJUINTETO HA MUHUCTEPCTBO-
TO.

JIOKOJIKy MHUHHCTEpOT He JOHECE PEIICHHE BO POKOT O
CTaBOT 7 Ha OBOj WICH, MOJHOCHTEIOT Ha 0apameTo MOoXxe
Jla To M3BeCTU JpKaBHUOT YIpPABEH WHCICKTOPAT BO POK
0J] IeT pabOTHH JIeHa.

Jp>kKaBHHOT yIpaBeH HHCIIEKTOPAT € TOJDKEH BO POK O]
JleceT AeHa O] ICHOT Ha MPUEMOT Ha HM3BECTYBAETO O
CTaBOT § Ha OBOj WIEH Ja W3BPIIM HAJ30p BO MUHHCTEpC-
TBOTO JaJId € CIPOBE/IEHa IOCTAKaTa COTJIACHO CO 3aKOH
W BO POK OZ TPU PaOOTHHU JIeHA OJ JAECHOT Ha W3BPLICHHOT
Ha/I30p Ja To HH(OPMHEpA MMOJTHOCUTEIOT Ha 0apamETO.

Wucnexropor on [Ip:kaBHHOT yIpaBeH WHCHEKTOpAT
M0 M3BPIIEHHOT Haa30p COTJACHO CO 3aKOH JOHECyBa pe-
[IEHHE CO KOE I'0 33J0JDKyBa MHHHCTEPOT BO POK O JeceT
JIeHa J1a OJUTyYH IO MOAHECEHOTO Oapame, OJHOCHO Aa TO
YBaXKH WK 0I0Me 0apameTo U J1a 0 U3BECTH MHCIIEKTOPOT
3a JIOHECEHHOT aKkT. KOH M3BECTyBameTO ce JOCTaByBa KO-
MHja 01 aKTOT CO KOj OJTYYHJI 110 MOJHECEHOTO Oapambe.

JIOKOJIKY MMHHCTEPOT HE OAIYYH BO POKOT OJl CTaBOT
10 Ha OBOj YJICH MHCIEKTOPOT Ke MmojHece Oapame 3a MoBe-
JyBambe Ha MPEKPIIOYHA MMOCTAIKa U K ONpPEAesH OIOJI-
HHUTEJICH POK OJ IeT pabOTHM JIeHa BO KOj MHHUCTEPOT Ke
OJUTY4H I10 OJHECCHOTO Gaparme 3a LITO BO HCTHOT POK Ke
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T'0 U3BECTH MHCIIEKTOPOT 3a JOHECEHHOT akT. KoH u3BecTy-
BambETO C€ JOCTaBYyBa KOMHja O aKTOT CO KOj OJUTYYHII 110
MoJTHECEHOTO Oapame. VHCTIeKTOpoT BO POK 0O TpH paboT-
HHU JIeHa ke T0 HHPOPMHPA MOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo.

JIOKOJIKY MUHMCTEPOT HE OJUTyYH M BO JONOIHHUTEIHH-
oT pok 011 cTaBoT 10 Ha OBOj YIEH, HHCIIEKTOPOT BO POK O/
TpH pabOTHHM JieHa Ke MOJHEece MpHujaBa J0 HAJIC)KHUOT ja-
BEH OOBMHHUTEI U BO TOj POK K€ ro HH(POPMHpPA MTOTHOCHUTE-
JIOT Ha 0apameTo.

JIOKOJIKY MHCIIEKTOPOT HE MOCTAIH MO M3BECTYBAKHETO
oJ1 ctaBoT 10 Ha 0BOj WiIeH, HOAHOCUTENOT Ha OapambeTo BO
POK OJI TIeT JIeHAa MMa TIPaBO Jia MOAHECEe MPUIOBOP JIO -
capHMIaTa HA JUPEKTOPOT Ha J[p)KaBHUOT YMpPaBeH HHCIIC-
KTOpart. JIOKOJIKy THPEKTOpOT HeMa MHUCApHUILA, 0apambeTo
ce MOJJHEeCYBa BO IMMCAPHUIIATA HA CEAUINTETO Ha JIp)kaBHU-
OT YIPaBEeH HHCIIEKTOPAT.

JupektopoT Ha J[p)KaBHUOT YIpaBEeH HHCIEKTOPAT €
JIOJDKSH BO POK OJl TpU pabOTHHU JIeHA Jia TO pasriena MpH-
TOBOPOT OJ CTaBOT 13 Ha OBOj WICH M JOKOJKY YTBPIH Je-
Ka HHCIIEKTOPOT HE MOCTAIIII MO U3BECTYBAETO OJ1 TIOIHO-
cHUTENOT Ha OapameTo ox craBoBuTe 9 M 10 w/mim He mox-
Hece TpHjaBa COMIacHO co ctaBoBuTe 11 u 12 Ha OBOj
qJIeH, TUPEKTOPOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH HWHCIEKTOpaT
ke TojHece Oapame 3a MOBEAyBake Ha NMPEKPIIOYHA MO-
CTaIKa 3a HHCIIEKTOPOT U K€ ONpeel JONOIHUTEIEH POK
oJ1 meT pabOTHH JeHA BO KOj MHCIIEKTOPOT Ke MU3BPIIH Hal-
30p BO MUHHCTEPCTBOTO JalIH € CHpPOBEIEHa IOCTaNKaTa
COTJIACHO CO 3aKOH U BO POK OX TpH pabOTHH JeHAa O Je-
HOT Ha U3BPIICHHOT HAA30p ke To MH(GOPMHUpA MOIHOCUTE-
JIOT Ha 6apameTo.

JIOKOJIKY MHCHEKTOPOT Ha IOCTany U BO JOIMOJIHUTEN-
HHUOT POK U BO JIOMIOJIHUTEITHHOT POK OJf CTaBOT 14 Ha OBOj
qJIeH, TUPEKTOPOT Ha J[p)KaBHHOT yNpaBeH HWHCIIEKTOpaT
Ke MoJiHece MpHjaBa A0 HAJUICKHHUOT jaBeH OOBUHHTEIN MPO-
TUB MHCIIEKTOPOT U BO POK OZ TPU PabOTHU JeHA Ke I'0 UH-
(dbopmMupa MOJHOCUTENIOT Ha OaparmbeTo.

Bo ciy4ajoT o cTaBoT 15 Ha 0BOj WieH JUPEKTOPOT Ha
JIpKaBHHOT yNpaBeH WHCIIEKTOpAT BEIHAII, & HajIOI[Ha BO
POK o1 elleH pabOTeH JeH Ke OBJACTH JPYr MHCHEKTOp Aa
'O CIPOBEZE HaA30pOT BEHAILL

Bo ciydaure of ctaBoT 16 Ha OBOj WIEH JUPEKTOPOT
Ha J[p)KaBHUOT YIpPaBEeH WHCIIEKTOPAT BO POK O] TPH JeHA
ke ro uH(OpMHUpa MOJHOCUTEIIOT Ha OAPABETO.

JIOKOJNKY THPEKTOPOT Ha JIp)KaBHUOT yMpaBeH HHCIIE-
KTOpaT He IIOCTAIlM COTJIaCHO CO CTaBOT 14 Ha OBOj WICH,
MOJIHOCUTENOT Ha OapameTo MOKe Jia MOJHEeCe MpujaBa o
HAJIS)KHUOT jaBEeH OOBUHHTEI BO POK O TPH JCHA.

JIOKOJIKY MUHHCTEPOT HE OJJIYYd BO POKOT O]l CTAaBOT
12 Ha 0BOj wWiIeH, HOJHOCHUTENIOT Ha OapamkeTo MOXKeE Ja To-
BeJIe YIPaBEH CIOP Hpell HAJICKHUOT CY/I.

IMocrankara npex YNpaBHUOT CYJ € UTHA.

ITo oGjaByBameTO Ha MOA3aKOHCKUTE aKTH OJ CTaBOT 5
Ha 0BOj wWieH Bo ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemybnnka Maxkeno-
HHUja“, UCTUTE ce 00jaByBaar Ha BeO cTpaHuIaTa Ha MuHU-
CTEPCTBOTO.

Unen 15
ITo unenor 60 ce noxaBat Tpu HOBH wieHa 60-a, 60-0 u
60-B, Kou racar:

,,diaen 60-a
Op3zemame Ha OBIIACTYBAmE

JIOKOJIKY OBJACTEHHOT Cy0jeKT MpecTaHe Aa HCIOJ-
HyBa HEKO] O]l YCIIOBHTE NPEIBUJCHU CO WICHOT 59 of
0BOj 3aKOH MJIM HE T'Ml U3BPIIYBa CTPYYHHUTE 3aJa4l KaKO
JaBHU YCIYTH NMPEABUACHH BO YICHOT 62 0] 0BOj 3aKOH,
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MUHHCTEPOT JOHECYBa PELICHHE 3a OJ3eMame Ha OBJIa-
CTYBambeTO.

[IpoTHB penieHreTo 0] CTaBOT | Ha OBOj YJICH MOXKE J1a
ce nojHece kainba mo JIpkaBHaTa KOMHCHja 32 OJTydyBa-
b€ BO yNpaBHA IOCTalKa M MOCTAINKa 01 paboTeH OJHOC
0J1 BTOp CTEMNeH.”

Unen 60-6
JaBeH kOHKypC

3a u3BpIyBamkbe Ha CTPYYHUTE 33/1a4d KOM KaKO jaBHU
YCIIyTH C€ MPEIBUACHH BO WIEHOT 62 0] 0BOj 3aKOH MUHH-
CTEPCTBOTO PACIHIIYBa jaBEH KOHKYPC.

Ha jaBHHOT KOHKYpC MOXaT Ja C€ jaBaT OBJIACTEHHUTE
cyOjexTr on1 wieHoT 59 craB 1 01 0BOj 3aKOH.

JaBHHOT KOHKYPC OCOOEHO COIPKU MOJATOLH 3a:

1) BUIOT Ha jaBHATa yCIyra;

2) NOYETOK U BPEMETPACHE;

3) kpuTepuyMH 3a u360p;

4) MakcuMallHa LIEHa 3a U3BPIIYBambE¢ HA jaBHATa YCIy-
ra;

5) BpeMEHCKH POK 32 W3BPLIYBame HAa jaBHATA yCIIyTa,

6) KOHTAKT JIHIIe 3a 00e30eayBambe Ha HH(POPMALIUU BO
BpCKa cO COAp)KMHATA Ha JaBHUOT KOHKYDC;

7) HauWH ¥ POK 3a JOCTaByBambe HA IIPHjaBHTE;

8) mara, MecTo W BpeMe Ha OTBOpamE Ha MPHjaBUTE HA
KOHKYPCOT U

9) HauMH Ha HHPOPMHPAKE HA KaHAUJIATUTE 33 U3BPIIIC-
HHUOT 1300p.

ITocrankara Ha OTBOpame U OLEHYBalbe Ha MOHYIUTE
ja cnpoBenyBa Komucuja koja € cocTaBeHa O] MET 4iICHA
0]l peIOBUTE Ha BpaOOTEHNTE BO MUHHUCTEPCTBOTO.

KomucujaTta ox ctaBoT 4 Ha 0BOj 4ieH ja popMupa Mu-
HHUCTEPOT.

OBJIaCTeHUTE MPETCTAaBHULM Ha MOHYIYBauUTE MOXKAT
Jla OMaaT MPUCYTHU HA OTBOPAEETO HA MIPHjaBUTE.

M360poT MO jaBHUOT KOHKYPC CE€ BPILIM BO 3aBHCHOCT
O]l TEXHHYKaTa U KaJpOBCKaTa ONPEMEHOCT Ha Y4ECHHUIIU-
Te, KaKO M OJl BUCHHATa Ha IOHyJAEHATa LIeHa 3a BPLICHE
Ha yCIIyTUTE NpeIMeT Ha jJaBHUOT KOHKYPC.

INonyaute xou ke OMAAT NMOJHECEHU HO YTBPIACHUOT
POK HeMa Ja OuzaT pasrie yBaHuU.

Bp3 ocHOBa Ha CIIPOBEJECHUOT jaBEH KOHKYpC O[] CTa-
BOT | Ha 0BOj ujeH, a o mpeanor Ha Komucujara ox cra-
BOT 4 Ha OBOj WJIEH, MUHUCTEPOT JOHECYBa pellIeHHE 3a U3-
60p Ha OBJACTEH CYOjeKT 3a BpLICHE Ha OJIE/IHA jaBHA ycC-
nyra.

ITpotuB penieHUETO Of CTaBOT 9 HA OBOj WIEH, MOJHO-
CHUTEJIOT Ha 0apambeTo UMa IIPaBo BO POK O OCYM JIEHA Ja
noxHece kanba mo JlpkaBHaTa KOMHCH]a 33 OATydyBame
BO YIpaBHA IIOCTANKa M IIOCTAaNKa oj pabOTEeH OJHOC BO
BTOp CTEICH.

KpureprymuTe 011 CTaBOT 7 Ha OBOj WIEH IOOIUCKY ce
OIIpeeTyBaaT CO jaBHUOT KOHKYPC.

Unen 60-B
Jorosop

Cy0jeKTuTe KOU ce CTEKHAJIe CO PELICHHE 3a BPLICHE
Ha jaBHU YCIYTU CKJIy4yBaaT JOTOBOPHU CO MHHUCTEPOT 3a
3€MjOZIENICTBO, IIyMapCTBO U BOAOCTOIAHCTBO.

JloroBopot of cTaBOT 1 Ha 0OBOj WICH CE CKIydyBa BO
nucMeHa Gopma 1 0cOOEHO COAPIKU MOJATOLH 3a:

1) maBaTenoT Ha YCIYTUTE U CTPYyYHHUTE JINIA KOH ja H3-
BpIIIyBaaT yCiIyrara;

2) ycIyruTe KOU Ce M3BpILyBaar;

3) HAUMHOT M YCIOBUTE 32 CIIPOBELYBae HA YCIYTUTE
YTIBPIEHH CO JOTOBOPOT;
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4) npaBaTta, 0OBPCKHTE M OJATOBOPHOCTHTE Ha JaBare-
JIOT Ha yCIIYTHUTE;

5) BpeMeTo U HAUMHOT Ha U3BPIIYBALETO HA YCIYTHTE,

6) MOYETOKOT M BPEMETPACHETO Ha YCIYTHTE;

7) u3BOpHTE Ha (PUHAHCHPAHHE;

8) KOHTpoNaTa Ha BPIICHETO Ha YCIYTUTE;

9) MpecTaHOKOT Ha BaXXEHETO Ha JOTOBOPOT;

10) npuuMHUTE 32 PACKUHYBAE HAa JJOTOBOPOT U

11) mepruonoT 3a pacKMHYBambe Ha JJOTOBOPOT.”

Unen 16

Bo unenor 62 craB 1 anuneja 1 mo 30opoBuTe: “cripoBe-
IyBame Ha™ ce nojgaBaarT 300pOBUTE: “MEpKHM M aKTUBHO-
ctu ox’”.

AnunejaTa 3 ce MEeHyBa U INIacH:

“crpoBellyBambe Ha MEPKH M aKTUBHOCTH off IIporpama-
Ta 3a 3allITUTa Ha OUOJIOLIKATa pa3HOBHJHOCT BO CTOYApC-
TBOTO,”.

Bo anunejata 4 no 300poBuTe: “IuenHa Iama’ ce cTa-
Ba CBP3HUKOT “U”.

Bo anunejata 5 cBp3HHKOT “H”

AnunejaTa 6 ce Gpure.

ce Opwurre.

Unen 17
Bo uneHot 68 craB 1 anuneja 1 cBp3HuKoOT “n” ce Opu-
mre.
Bo anunejaTa 2 ce ctaBa CBP3HHKOT ,,H™.
Io anuuejara 2 ce g0AaBa HOBa allkHEja 3, KOja IJ1acu:
,,- OBJIACTCHHU CYy0jeKTH.

Unen 18
[IponucuTe yTBpACHH CO OBOj 3aKOH K€ Ce JAOHECaT BO
pok ox 30 neHa oJ AGHOT Ha BJICTYBAHETO BO CHJIA HA OBO)]
3aKOH.

Uien 19

JaBHHOT KOHKYpC 011 wieHOT 60-6 0/ 0BOj 3aKoH MuHH-
CTEpPCTBOTO Ke ro 00jaBU HajaoIHa BO pok o 180 meHa of
JICHOT Ha BJICTYBAmHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Cy0jeKkTuTe 01 WICHOT 59 0/1 0BOj 3aKOH KOH CaKaaT Jia
Y4eCTBYBaaT BO jJaBHHOT KOHKYpPC OJ CTaBOT | Ha OBOj
4jieH Tpeba J1a mojHecaT Oapame 3a T0OHBambe Ha OBJIACTY-
Bame 071 WieHOT 60 o011 0BOj 3aKoH BO pok o 90 nena o jie-
HOT Ha BJIETYBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 20
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJJaBHO-TIpaBHaTa KomucHja Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnmka MakenoHuja aa yTBpAH Mpedu-
CTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 33 CTOYapCTBOTO.

Unen 21
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PiER NDRYSHIM DHE PLOTESIM Tk LIGJIT PER
BLEGTORI

Neni 1
Né Ligjin pér blegtori ("Gazeta Zyrtare e Republikes s&
Magedonise" numer 7/2008 dhe 116/10), né nenin 1 para-
grafi 1 pas fjaleve: "detyra profesionale dhe" shtohet fjala "
publike".

Neni 2
NEé nenin 2 fjala "blete" zevendesohet me fjalet: "blete
té mjaltit (né tekstin e meposhtem: blete)."
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Neni 3
Né nenin 3 paragrafi 1,pas alinese 11 shtohet aline e re
12, si vijon:

" - organizimi dhe sigurimi i sherbimeve publike."

Neni 4

Né nenin 4 paragrafi 1 pas pikes 23 shtohet pike e re
24, si vijon:

"24. Sherbim publik eshte permbledhja e detyrave dhe
aktiviteteve profesionale nga zbatimi i PPRK-s¢€, zbatimi i
Programit pér mbrojtjen e llojllojshmerise biologjike dhe
udheheqgjen e Kadastres s€ kulloses sé bleteve dhe progno-
zes s€ mjaltedhenies né bletari;".

Pikat 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 dhe 44 behen pika 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44
u 45.

Pas pikes 45 shtohet pike e re 46, si vijon:

"46) Detyra profesionale jane detyra té percaktuara qé
dalin nga aktivitetet e zbatimit t&¢ PPRK-s&, zbatimi i Pro-
gramit pér mbrojtjen e llojllojshmerise biologjike dhe udhe-
hegjen e Kadastres s€ kulloses s€ bleteve dhe prognozes sé&
mjaltedhenies né bletari varesisht nga aktivitetet e parapa-
ra pér vite;".

Pikat 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54 dhe 55 be-
hen pika 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 dhe 57.

Neni 5
Né nenin 20 paragrafi 2 fjala "ruajtese" zevendesohet
me fjalen "riprodhuese".
Né paragrafin 3 fjalet: "vlera e riprodhimit" zevendeso-
het me fjalet: "vlera riprodhuese".

Neni 6
Né nenin 34 paragrafi 2 fjala "detyrat" zevendesohet
me fjalet: " detyrat profesionale".

Neni 7
Né nenin 36 paragrafi 2 pas fjales "vleresim" shtohet
fjala "radhitje".

Neni 8
Né nenin 42 paragrafi 2 alineja 1 presja zevendesohet
me lidhezen "dhe", e alineja 2 shlyhet.

Neni 9
Né nenin 51 paragrafi 2 alineja 2 presja zevendesohet
me lidhezen "dhe".
Né alinene 3 lidheza "dhe" zevendesohet me pike.
Alineja 4 shlyhet.

Neni 10
Né nenin 53 paragrafi 2 fjalet: "pér gjen banke"
shlyhen.
Né paragrafin 4 pas fjales "kafshe" shtohen fjalet: "krye-
resve t€ sherbimeve publike".

Neni 11

NEé nenin 54 paragrafi 2 pas alinese 3 shtohen pese ali-
ne téreja4, S, 6,7 dhe 8 si vijojne:

" - pule - pule vendase,

- mezat - mezat vendas,

- kale - kale vendas,

- gomar - gomar vendas dhe

- gen - gen bariu gen sharri,".

Né paragrafin 4 fjalet: "t€ detyrave té gjen bankes pér
blegtori" zevendesohet me fjalet "zbatimin e programit pér
mbrojtje t€ llojllojshmerise biologjike né blegtori".
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Neni 12
Né nenin 55 paragrafi 1 fjalet: "pér gjen banke" zeven-
desohet me fjalet: "né suaza t& zbatimit t€ programit pér
mbrojtje t€ llojllojshmerise biologjike".

Neni 13
Né nenin 59 paragrafi 1 fjalet: "mund t&" zevendesohen
me fjalet: "i kryen", e pas fjales "blegtori" shtohen me fja-
let: "t€ cilat doemos duhen t€ jene té autorizuara dhe".

Neni 14
Titulli i nenit 60 dhe neni 60 ndryshohen si vijojne:

" Autorizimi

Autorizimi pér kryerjen e sherbimeve publike sipas ke-
tij ligji i subjekteve nga neni 59 paragrafi 1 té ketij ligji zba-
tohet né baze té aktvendimit qé e miraton ministri me kerke-
se t& paraqitur paraprakisht né Ministri.

Pér dhenien e autorizimit nga paragrafi 1 té ketij neni,
subjektet duhet t'i plotesojne kushtet pér kryerjen e sherbi-
mit publik nga neni 59 paragrafi 1 dhe 2 t& ketij ligji.

Ministri, né afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit t&
kerkeses pér leshim té autorizimit nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni, miraton aktvendim, me t€ cilin vendos pér kerkesen pér
leshim t& aktvendimit pér autorizim.

Nese ministri nuk miraton aktvendim pér dhenien e au-
torizimit nga paragrafi 1 i ketij neni, respektivisht nuk mira-
ton aktvendim pér refuzimin e kerkeses né afatin nga para-
grafi 3 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka té drejte q€ né
afat prej tri ditesh pune nga kalimi i atij afati t€ paraqese
kerkese te sekretaria e Ministrise, pér miratimin e aktvendi-
mit pér kerkesen e parashtruar.

Formen dhe permbajtjen e formularit t& kerkeses nga
paragrafi 1 i ketij neni, dokumentacionin e nevojshem, si
dhe formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 4 i ke-
tij neni i percakton ministri.

Me kerkesen nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtruesi i
kerkeses dorezon kopje t€ kerkeses nga paragrafi 1 i ketij
neni.

Ministri eshte i obliguar qé né afat prej pese ditesh pu-
ne nga dita e pranimit t&€ kerkeses nga paragrafi 4 i ketij ne-
ni te sekretaria e ministrit t€ miratoje aktvendim me t€ cilin
kerkesa pér leshimin e aktvendimit pér autorizim nga para-
grafi 1 i ketij neni, eshte pranuar ose refuzuar. Nese mini-
stri nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet n€ sekretarine e seli-
se s€ Ministrise.

Nese ministri nuk miraton aktvendim né afatin nga para-
grafit 7 t€ ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ né afat prej pese
ditesh pune.

Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar qé
né afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit t& njoftimit
nga paragrafi 8 i ketij neni té kryeje mbikeqyrje né Ministri
nese eshte zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né
afat prej tri ditesh nga dita e mbikeqyrjes s€ kryer e infor-
mon parashtruesin e kerkeses.

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas
mbikeqyrjes s€ kryer né€ pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me t€ cilin ngarkohet ministri q& né afat prej dhjete di-
tesh t€ vendose pér kerkesen e paraqitur, respektivisht ta
pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin
pér aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti
me t& cilin ka vendosur pér kerkesen e parashtruar.

Nese ministri nuk vendos né afatin nga paragrafi 10 t&
ketij neni inspektori do t€ paraqese kerkese pér ngritjen e
procedures kundervajtese dhe do té percaktoje afat plotesu-
es prej pese ditesh pune né té cilin ministri do t€ vendose si-
pas kerkeses sé paraqitur pér cfare né afatin e njejte e njo-
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fton inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet
kopje nga akti me t€ cilin ka vendosur pér kerkesen e pa-
rashtruar. Inspektori né afat prej tri ditesh pune e informon
parashtruesin e kerkeses.

Nese ministri nuk vendos edhe né afatin plotesues nga
paragrafi 10 i ketij neni, inspektori né afat prej tri ditesh pu-
ne do té paraqese kallezim te prokurori publik kompetent
dhe né kete afat e informon parashtruesin e kerkeses.

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 10 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses né afat prej pese di-
tesh ka t€ drejte t€ paraqese ankese te sekretaria e drejtorit
té Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drejtori nuk
ka sekretari, kerkesa paraqitet né sekretarine e selise e Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ.

Drejtori 1 Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i
obliguar qé né afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje anke-
sen nga paragrafi 13 i ketij neni dhe nese konstaton se ins-
pektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi i
kerkeses nga paragrafet 9 dhe 10 dhe/ose nuk parashtron
kallezim né pajtim me paragrafet 11 dhe 12 t&€ ketij neni,
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do t& paraqe-
se kerkese pér ngritjen e procedures kundervajtese pér ins-
pektorin dhe té percaktoje afat plotesues prej pese ditesh
pune né té cilen inspektori do té kryeje mbikeqyrje né Mini-
stri nese eshte zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe
né afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes sé kryer
¢ informon parashtruesin e kerkeses.

Nese inspektori nuk vepron edhe né afatin plotesues
dhe né afatin plotesues nga paragrafi 14 i ketij neni, drejto-
ri i Inspektoratit Shteteror Administrativ do té paragese kal-
lezim te prokurori publik kompetent kunder inspektorit
dhe né afat prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e
kerkeses.

NEé rast nga paragrafi 15 té ketij neni drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, kurse mé sé voni
né afat prej njé dite pune do té autorizoje inspektor tjeter
q¢ ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.

NEé raste nga paragrafi 16 té ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ n€ afat prej tri ditesh e in-
formon parashtruesin e kerkeses.

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
nuk vepron né pajtim me paragrafin 14 t€ ketij neni, parash-
truesi 1 kerkeses mund t€ paraqese kallezim te prokurori
publik kompetent, né afat prej tri ditesh.

Nese ministri nuk vendos né afatin nga paragrafi 12 té
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund té ngrite kontest ad-
ministrativ para gjykates kompetente.

Procedura para Gjykates Administrative eshte urgjente.

Pas shpalljen e akteve nenligjore nga paragrafi 5 i ketij
neni n€ "Gazeten Zyrtare té Republikes s€ Maqedonise", t&
njejtat publikohen né ueb fagen e Ministrise".

Neni 15
Pas nenit 60 shtohen tri nene té reja 60-a, 60-b dhe 60-
v, si vijojne:

"Neni 60-a
Heqja e autorizimit

Nese subjekti i autorizuar pushon té plotesoje ndonje
nga kushtet e parapara me nenin 59 t€ ketij ligji ose nuk 1
kryen detyrat profesionale si sherbime publike té parapara
né nenin 62 t& ketij ligji, ministri miraton aktvendim pér
hegjen e autorizimit.

Kunder aktvendimit nga paragrafi 1 i ketij neni mund té
paraqitet ankese te Komisioni Shteteror pér Vendimmarrje
né Procedure Administrative dhe Procedure t¢ Marredheni-
es sé& Punes né shkalle té€ Dyte."
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Neni 60-b
Konkursi publik

Pér kryerjen e detyrave profesionale t€ cilat si sherbi-
me publike jane parapare né nenin 62 t€ ketij ligji ministri
shpall konkurs publik.

Né konkursin publik mund t€ paraqiten subjekte t& auto-
rizuara nga neni 59 paragrafi 1 t€ ketij ligji.

Konkursi publik n€ vecanti permban t& dhena pér:

1) llojin e sherbimit publik;

2) fillimin dhe kohezgjatjen;

3) kriteret pér zgjedhje;

4) cmimin maksimal pér kryerjen e sherbimit publik;

5) afatin kohor pér kryerjen e sherbimit publik;

6) personin pér kontakt pér sigurim t€ informatave né
lidhje me permbajtjen e konkursit publik;

7) menyren dhe afatin e dorezimit té kallezimeve;

8) daten, vendin dhe kohen e hapjes sé fleteparaqitjeve
té konkursit dhe

9) menyren e informimit t¢ kandidatit pér zgjedhjen e
kryer.

Proceduren e hapjes dhe vleresimit t€ ofertave e zbaton
Komisioni i perbere nga pese anetar nga radhet e té punesu-
arve né Ministri.

Komisionin nga paragrafi 4 i ketij neni ¢ formon mini-
stri.

Perfaqgesuesit e autorizuar té ofertuesve mund té jene té
pranishem né hapjen e fleteparaqitjeve.

Zgjedhja sipas konkursit publik kryhet varesisht nga
teknika dhe pajisja kadrovike té€ pjesemarresve, si dhe nga
lartesia e cmimit té ofruar pér kryerjen e sherbimeve lende
e konkursit publik.

Ofertat q€ do té parashtrohen pas afatit t€ percaktuar
nuk do t€ shqyrtohen.

Né baze t€ konkursit publik té zbatuar nga paragrafi 1 i
ketij neni, e me propozim t¢ Komisionit nga paragrafi 4 i
ketij neni, ministri miraton aktvendim pér zgjedhjen e sub-
jektit t& autorizuar pér kryerjen e sherbimit t€ vecante pub-
lik.

Kunder aktvendimit nga paragrafi 9 i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses ka t€ drejte qé né€ afat prej tete ditesh té pa-
ragese ankese te Komisioni Shteteror pér Vendimmarrje né
Procedure Administrative dhe Procedure t&€ Marredhenies
sé Punes né shkalle t& Dyte

Kriteret nga paragrafi 7 i ketij neni mé afersisht perca-
ktohen me konkurs publik.

Neni 60-v
Marreveshja

Subjektet qé kane marre aktvendim pér kryerjen e sher-
bimeve publike lidhin marreveshje me ministrin e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise s¢ Ujerave.

Marreveshja nga paragrafi 1 i ketij neni lidhet me
shkrim dhe permban té€ dhena pér:

1) dhenesit e sherbimeve dhe personat profesionalt qé e
kryejne sherbimin;

2) sherbimet qé kryhen;

3) menyren dhe kushtet pér realizimin e sherbimeve té
percaktuara me marreveshje;

4) té drejtat, obligimet dhe pergjegjesite e dhenesit té
sherbimeve;

5) kohen dhe menyren e kryerjes sé sherbimeve;

6) fillimin dhe kohezgjatjen e sherbimeve;

7) burimet e financimit;

8) kontrollin e kryerjes sé sherbimeve;

9) shfuqizimin e marreveshjes;

10) shkaqet pér prishjen e marreveshjes dhe

11) periudhen pér prishjen e marreveshjes."
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Neni 16

Né nenin 62 paragrafi 1 alineja 1 pas fjaleve: "zbatim
té" shtohen fjalet: "masave dhe aktiviteteve nga."

Alineja 3 ndryshohet si vijon:

"zbatimi 1 masave dhe aktiviteteve nga Programi pér
mbrojtje té llojllojshmerise biologjike né blegtori,".

Né¢ alinene 4 pas fjaleve: "kullose bletesh” shtohet lidhe-
za "dhe".

Né alinene 5 lidheza " dhe" shlyhet.

Alineja 6 shlyhet.

Neni 17
NEé nenin 68 paragrafi 1 alineja 1 lidheza "dhe" shlyhet.
NE alinene 2 vihet lidheza "dhe".
Pas alinese 2 shtohet alineja e re 3, si vijon:
"- subjekte t& autorizuara".

Neni 18
Dispozitat e percaktuara me kete ligj do t€ miratohen
né afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

Neni 19

Konkursin publik nga neni 60-b té€ ketij ligji Ministria
e shpall mé sé€ voni né afat prej 180 ditesh nga dita e hyrjes
né fuqi té ketij ligji.

Subjektet nga neni 59 t€ ketij ligji q€ duan té marrin pje-
se n€ konkursin publik nga paragrafi 1 i ketij neni, duhet t&
paraqesin kerkese pér marrjen e autorizimit nga neni 60 i
ketij ligji né afat prej 90 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té
ketij ligji.

Neni 20
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit té
Republikes sé¢ Maqgedonise qé t& percaktoje tekst té spastru-
ar t€ Ligjit pér blegtori.

Neni 21
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Magedonise".

713.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mperceaaresnior Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercegaresor Ha Cobpanuero Ha Pemy0nu-
ka MakeJoHHWja U3aBaar

YKA3
3A TPOTJIACYBAE HA 3AKOHOT
3A 3BEMJOJEJICKH 3AJIPYT'

Ce nporiacyBa 3akOHOT 3a 3€MjOJICIICKHU 3a/IPYTH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHnuja ro JIoHe-
ce Ha ceqHMIATa oapxaHa Ha 12 despyapu 2013 roauna.

bpoj 07-823/1
12 deBpyapu 2013 ronuna
Ckomje

IIpetrcenaren
Ha PenryOnuka Maxkenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makxkenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A 3BEMJOJEJICKH 3AJIPYT'H

Unen 1

Llex u coxpxuHa Ha 3aKOHOT

(1) Co oBOj 3aK0H ce ypeayBaar yCIOBUTE, HAYMHOT U
MOCTAIKAaTa 32 OCHOBaKE, PErucTpaimja, paboTemhe, BUIOT
1 00eMOT Ha 3€MjOJICNICKUTE 3apyrH, IOTTUKHYBAKETO U
Pa3BOjOT Ha 3EMjOJCIICKOTO 3aIpyrapcTBO, Kako M HaJ30-
POT HaJ pabOTEHETO HA 36MjOACIICKUTE 3aIPYTH.

(2) 3a ce wWTO HE € pEryJMpaHo CO OBOj 3aKOH Ke ce
IpUMEHYBaaT oApeaOuTe o 3aKOHOT 3a 3aApyTuTe.
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Unen 2
ITounm 3a 3emjogesicka 3aapyra

(1) 3emjonencka 3aapyra e opraHuzamnuona gopma Ha
IOOPOBOJIHO 3[PYKYBame Ha 3€MjOJICJICKA CTOMAHCTBA 3a-
paad ocTBapyBambe Ha HHBHHTC CKOHOMCKH, COLIMjalTHH,
KyITYpHH W JIPYTH WHTEPECH W MOTpeOH NpH BpIICHE Ha
3eMjozeNncKaTa JIejHOCT.

(2) UneHoBuTe Ha 3eMjoAENCKaTa 3a/ipyra ce eIHAKBU
U PaMHONpPAaBHU - MMaaT ESJHAKBU MpaBa M €IHAKBU 00-
BPCKU BO OJUIy4yBamEeTO IO IPUHLUIOT €JeH WIEH elIeH
riac.

(3) 3emjonenckara 3apyra ce CTeKHYBa CO CBOjCTBO Ha
MPaBHO JIMIIE CO YIHCOT BO Pernucrap Ha Ipyru NpaBHHU JIU-
na Bo LlenTpamuuor perucrap Ha PemyOnnka Makenonuja.

Unen 3
Hauena Ha 3eMjonejickuTe 3aApyru

3eMjoIeNICKUTE 3aJIpyTru BO CBojaTa paboTa, Kako M BO
OJJHOCHTE MeTly WICHOBHTE Ce JOJDKHHM Ja ce MPHIApPKyBaaT
Ha 1oOpUTE JIENIOBHU TpaBuIia, IIpaBUiIaTa 3a o0pa 3eMjo-
JIeTICKa MpaKca, Kako U COTJIaCHO CO CJICTHUBE Hayela:

- T0OPOBOJIHO ¥ OTBOPEHO WIEHCTBO,

- TPaHCHAPEHTHOCT W 3aeAHUYKA KOHTPOJA OJ WICH-
CTBOTO,

- eKOHOMCKO JI€jCTBYBarhe Ha WICHOBUTE HA 3aJpyrara,

- CaMOCTOjHOCT ¥ HE3aBUCHOCT,

- 00e30enyBame Ha 0Oyka U MHGOpPMUpamE Ha YIEH-
CTBOTO,

- copaboTKa Mery 3eMjOJICJICKUTE 33aJJpyTH U

- 00e30emyBame Ha OIPIKITHB Pa3Boj.

Uien 4
Cyncuaujapaa npuMena
3a MOoCTanKUTe 32 MHCIEKIMCKA HAaa30p ce MPUMEHYBa-
aT oxpendute o1 3aKOHOT 32 MHCHEKIMCKU Haa30p U 3aKo-
HOT 3a [Ip>kKaBHHOT 3€MjOJIENICKH HHCIIEKTOPAT, TOKOJIKY CO
OBOj 3aKOH NIOWHAKY HE € YPEIeHO.

Unen 5
JlejHoCTH Ha 3eMjO/IeICKUTe 32APyrU

(1) 3emjomenckara 3afpyra JI€jHOCTHTE TM OCTBapyBa
BO 00JlacTa Ha MPUMAPHOTO 3E€MjOJICIICKO MPOU3BOJICTRBO,
HpepaboOTKUTE HA 3EMJOICIICKUTE IPOM3BOIM, TProBHjaTa
CO 3EMjOJICTICKMTE TMPOU3BOAU W MPepabOTKU, YCIYTHTE
IIOBP3aHH CO OBHE AEJHOCTH, KaKO U TProBHUjaTa U YCIYTHU-
Te TTOBP3aHH CO CPEJICTBaTa KOM CE€ KOPHUCTAT BO IPOLECOT
Ha TIPUMAPHOTO 3€MjOJICIICKO TIPOU3BOJICTBO U MPEpabOTKH-
TE Ha 3EMJOACIICKHUTE IIPOH3BOIH.

(2) Co uen 3a ynampenyBame Ha IPOU3BOACTBOTO M
(YHKIMOHUPAKETO HA 3EMjOICICKUTE 3aAPYTH, JCjHOCTH-
Te of cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH ce BpLIAT NPEKy copaboTKa
BO:

- PacTUTEIHOTO MPOU3BOJCTBO HAa OIPENEeHA 3eMjoel-
CKa KyJITypa Ha OJipe/icHa OBPIIKHA,

- CTOYApPCKOTO MPOU3BOJCTBO CO OJpEICH Opoj Ha Jio-
OHMTOK, IUEIAPCTBO CO OJipe/ieH Opoj Ha MYEIHU CEMejCTBa
W aKkBa KyITypaTa CcO OJpCIeH KamalMuTeT Ha MPOH3BOJI-
CTBO,

- JIOTOBapame Ha MPOMU3BOACTBO M HCIIOpaKa Ha IPOM3-
BOJIM CO OJpe/ieHa KOIMYMHA U BPEIHOCT, HabaBKa Ha perl-
PORYKTHBEH MaTepHjall, yCIyTHd BO JAEJIOT Ha 3allTUTaTa
Ha pacTEeHH]ja U )KUBOTHH,

- BpIIEHE Ha YCIYTH O] CTpaHa Ha 3eMjojeicKaTa 3aj-
pyra co 3eMjoJIeJICKa MEXaHHU3allija U OlpeMa, Kako U yCiry-
TH 32 4yBame U OJPXKyBame Ha 3eMjoJelicCkaTa MEeXaHH3a-
nuja, .

- BpIUCH-C Ha YCIYTH O] CTpaHa Ha 3eMjojesicKara 3aj-
pyra 3a ckiagupame, 4yBame, mpepadoTka u 1opaboTka Ha
3eMjOJICJICKU TIPOU3BON U

- BpUICKHE HAa aIMUHUCTPATUBHO-TEXHUYKU U CTPYYHH
paboru.
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Unen 6
O0eM Ha 3eMjoAeJICKH 3a/IPYTH

(1) 3emjomenckara 3aapyrata Moxke jaa Ouae Of mai
i o1 rosieM ooem. OOeMOT Ha 3eMjojieNicKkara 3a/ipyra ce
ormpeJeNnyBa BO 3aBUCHOCT 01 OpOjOT Ha WICHOBUTE Ha 3a/l-
pyrara, KakO U HUBHUTEC ITPOU3BOACTBCHU KallallUTCTH.

(2) 3emjonenckara 3aapyra oA Mai o0eM e 3aapyra co
HajMaJIKy JIeceT, a HajMHOry 19 uneHa, a 3eMjonelicKa 3a-
pyra ox rosieM o0eM e 3aapyra co HajMaiky 20 uieHa.

(3) IIpou3BoACTBEHUTE KAALUTETH KO C€ BO (YHKIIU-
ja Ha JiejHOCTa Ha 3eMjoJIelIcKaTa 3ajpyra Tpeda aa UCIoJ-
HyBaaT MPOCTOPHM, TEXHHYKH, TEXHOJOIIKH W HHppac-
TPYKTYPHH YCJIOBH.

(4) TTobnuckute ycinoBu of cTaBoT (3) HA OBOj YJICH '
HPOIHITYBa MHHHCTEPOT 33 3EMjOJEICTBO, IIyMapcTBO U
BOJIOCTOIIAHCTBO.

Unen 7
Yc10BH 32 0CHOBaIb€ HA 3eMjoJeJICKa 3apyra

(1) 3eMjonerncka 3apyra MOXe Jia OCHOBaaT HajMallKy
JIECeT 3E€MjOAENICKU CTONAHCTBA EBHIACHTHPAHH  BO
EnMHCTBEHHOT perucrap Ha 3eMjO/IeJICKH CTOMAHCTBA.

(2) 3emjoxenckuTe CTONMAHCTBA ja 3a/IpKyBaaT NMpaBHA-
Ta popma Koja ja UMasie Hpen 3aWICHYBamETO BO 3eMjOAE-
cKara 3aJpyra.

(3) EnHo 3eMjonencko CTONaHCTBO MOXE Ja YJCHYBa
BO ITOBEKE 3eMjOJICJICKH 3aJIpyTH.

(4) EnHo 3eMjoJenicKo CTONaHCTBO, WIEH BO 3€MjOe-
cKaTta 3ajpyra, He Moxe Ja uma noseke ox 30% on Bpen-
HOCTa Ha MPOU3BOACTBCHUTE KAal[UTETH BO 3€MjOJIEIICKa-
Ta 3a/pyra.

Unen 8
®upMma Ha 3eMjofieJIcCKaTa 3apyra

(1) Bo Ha3uBOT Ha 3eMjojencKaTa 3apyra perucTpupa-
Ha COTJTIACHO CO OBOj 3aKOH MOpa Jja COAPXKH Ha3HaKa JeKa
ce paboTu 3a 3eMjojierIcKa 3apyra Co OrpaHu4eHa HIIH He-
OrpaHWYeHa OJrOBOPHOCT.

(2) 3emjoxmenckara 3aapyra BOAM CMETKOBOJCTBO COT-
JIACHO €O oIpeaduTe o1 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE IPYLITBA.

Unen 9
Perucrap Ha 3eMjoaeJICKH 3aApyru

(1) MuHHCTEpCTBOTO 32 3€MjOZEICTBO, LIYMAapCTBO H
BOJIOCTOIIAHCTBO BOCTaHOBYBa M BOIM Permcrap Ha 3emjo-
JIEJICKH 3a/IpyTH (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: Perucrapor).

(2) ®opmara, coapKMHATA U HAYWHOT HA BOJCHC HA
Perucrapor ro mpomuuryBa MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJIEINICTBO,
LIyMapcTBO U BOZOCTOIIAHCTBO.

Unen 10
O0Bpcka 3a perucrpanmja

(1) 3emjonernckara 3aapyra e JobKHa BO pok of 30 ne-
Ha O] ICHOT Ha OCHOBAbETO Jla C€ perucTpupa Bo Perucra-
POT co moJHecyBame Ha Oapame 10 MHHHCTEPCTBOTO 32
3€MjOIENICTBO, [IIyMapCTBO U BOJAOCTOMAHCTBO.

(2) 3emjonenckara 3aapyra € JOJDKHA CeKoja MpOMeHa
Ha TMOJATOIMTE IITO CE BIHUINYBaaT BO Perucrapor aa ja
npujaBu Bo pok o 30 JeHa o ICHOT Ha HACTAHYBambETO
Ha MPOMEHATA.

(3) Axo 3emjonenckara 3apyra T UCIOJHYBa ycJo-
BUTE O]l WICHOT 7 Ol OBOj 3aKOH, MHHUCTEPOT 32 3eMjOJIel-
CTBO, LIYMapCTBO M BOJOCTOMAHCTBO JOHECYBa PELICHUE
3a ymuc Bo Perumctapot Bo pok ox 30 JeHa oj ACHOT Ha
MIOJIHECYBAETO Ha OapameTo 3a yIuc Bo Perucrapor.

(4) Jokomky MHHHCTEPOT 32 3€MjOAENICTBO, IIyMap-
CTBO H BOJJOCTOIIAHCTBO HE JOHECE pelIeHHe 3a yuc Bo Pe-
THCTapoT, OJHOCHO HE JIOHEece pelieHue 3a oA0MBame Ha
0apameTo BO POKOT OJ] CTaBOT (3) HA OBOj WJIEH, IMOJHOCH-
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TEJNOT Ha 0apameTo MMa MPaBO BO POK O TpU pabOTHH Je-
Ha O]l UCTEKOT Ha TOj POK Ja MojHece Oapame 0 MUCapHH-
[aTta Ha MHHHCTEPOT 3a 3€MjOIeJNICTBO, IIyMapCTBO U BO-
JIOCTOIIAaHCTBO 32 JIOHECYBalb€ Ha PELIeHHE IO MOJHECEHO-
TO Oapame.

(5) ®opmara u coapxkuHaTa Ha OGapamara 0] CTaBOBUTE
(1) u (4) Ha 0BOj WIEH 'Y NPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT 32 3€M-
JOIENCTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO.

(6) Kon OGapameTo 3a JOHECyBambe Ha PEHICHHUETO 3a
ynuc Bo Perucrapot, oJHOCUTENOT Ha 6apameTo J0CTaBy-
Ba U Komuja oA 6apameTo of cTaBoT (1) Ha 0BOj uieH.

(7) Munucrepot 3a 3eMjOAENCTBO, LIyMapCTBO U BO-
JIOCTOIIAaHCTBO € JIOJDKEH BO POK O] MeT pabOTHU JeHa O
JICHOT Ha NpUEMOT Ha OapameTo of cTaBoT (4) Ha OBOj
4jeH 10 NHcapHUIaTa Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a 3€Mjojell-
CTBO, IIYMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO Ja JOHECE pPEUICHHE
co koe DapameTo 3a H3[aBamke Ha pelIeHHe 3a ymuc Bo Pe-
THCTapOT € YBaXXCHO WIH OZOHMEHO. JIOKONKY MHHHCTEPOT
3a 3eMjOJIeNICTBO, IIIyMapcTBO M BOJOCTOIIAHCTBO HEMa IIH-
capHHUIA, 0apameTo ce IOJHeCyBa BO IHMCApHHIATa Ha Ce-
JUIITETO Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMap-
CTBO W BOJOCTOMAHCTBO.

(8) okoiKy MHHHCTEPOT 3a 3eMjOMEICTBO, IIymap-
CTBO M BOJOCTOIIAHCTBO HE JIOHECE PEIEHHE BO POKOT OJ
ctaBoT (7) Ha OBOj WiEH, MOJHOCHTENIOT Ha OapameTo Mo-
JKe J1a TO u3BecTH [Ip)KaBHHOT yIpaBeH HHCIIEKTOPaT BO
POK of IeT pabOTHU JeHa.

(9) [dpkaBHHOT yIHpaBeH HHCIEKTOpAT € JOJDKEH BO
POK O JleceT AeHa Of JEHOT Ha MPUEMOT Ha H3BECTYBambe-
TO O/ CTaBOT (8) Ha OBOj WICH Ja W3BPIIK HAA30p BO Mu-
HHUCTEPCTBOTO 33 3€MjO/ICJICTBO, ITyMapCTBO M BOAOCTONAH-
CTBO JaJIU € CIPOBEICHa MOCTAIKaTa COrJIACHO CO 3aKOH H
BO POK OZ TPH PAaOOTHH A€HA O[] ACHOT Ha U3BPIIEHUOT HaJ-
30p /a ro UHPOPMHUpA TTOJTHOCUTENIOT Ha OapameTo 3a mpe-
36MaHUTE aKTUBHOCTH.

(10) Uucnexropot ox dpaBHHOT YIpaBeH WHCIEKTO-
par o M3BPIIEHUOT HAA30p COTIIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelIieHre co Koe ro 3aJ0DKyBa MHHHCTEPOT 32 3€MjOme-
CTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTOIIAHCTBO BO POK OJI JAECET JeHA
Jla OJUTYyYH IO IOAHECEHOTO Oapame, OMHOCHO [1a IO YBaXKH
WM ondue 0apameTo W J1a TO U3BECTH WHCIEKTOPOT 3a J0-
HECeHHOT aKkT. KOH HM3BECTYBameTO Ce JOCTaByBa KOITHja
0]l aKTOT €O KOj OJUTYYHJI MO TIOJHECEHOTO Oapame.

(11) JIokonky MHHHCTEPOT 3a 3eMjOAEJICTBO, IIymap-
CTBO M BOJOCTOIAHCTBO HE OIJIYYH BO POKOT O] CTaBOT
(10) Ha OBOj WieH, HHCIIEKTOPOT Ke MojiHece Oaparme 3a To-
Be/IyBamke NMPEKPIIOYHA IOCTANKa 32 MPEKPIIOK YTBPICH
BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATa WHCIEKIHWja W Ke ONpeneiH J0-
MOJTHUTENIEH POK Of IeT PabOTHHU JeHA BO KOj MHHHCTEPOT
3a 3eMjOENICTBO, IIYMAapCTBO M BOMOCTOIIAHCTBO K€ OJIYy-
YU 110 TOJHECCHOTO Oapame 3a MITO BO UCTHOT POK Ke TOo
U3BECTH MHCHEKTOPOT 3a JIOHeCeHHOT akT. KoH m3BecTyBa-
BETO CE JOCTaByBa KONHja O aKTOT CO KOj ONITYYHI II0
oJtHeceHoTo Oapame. VHCIIeKTOpoT BO pOK 0 TpH paboT-
HH JIeHa ke To0 HH(OPMHpPaA MOTHOCHTENOT Ha OapameTo 3a
HpEe3eMEHHUTE aKTHBHOCTH.

(12) doxosnky MMHHCTEPOT 3a 3E€MjOAEICTBO, IIyMap-
CTBO M BOJJOCTOIAHCTBO HE OJUTYYH U BO JOTIOJHUTEIHHOT
pok ox craBoT (11) Ha OBOj WiIEH, HHCIEKTOPOT BO POK O]
TpH pabOTHHM JIeHa Ke MOJHEece MpujaBa J0 HaJJIC)KHHUOT ja-
BEeH OOBMHHTEIN U BO TOj POK Ke T0 MH(OpMHUpaA MOJHOCHUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a IPE3EMEHUTE AKTUBHOCTH.

(13) doxonky MHCIIEKTOPOT HE IOCTalu 110 U3BECTYyBa-
BETO 0] CTaBOT (8) Ha OBOj WICH, MOJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO BO POK OJ] IIET padOTHU JeHa MMa TIPaBo Ja MOJHECe
MIPUTOBOP 1O MUCAapHUILIATa Ha JUPEKTOPOT Ha J[pkaBHHOT
yIpaBeH HHCIEKTOpaT. JIOKONKY NTUPEKTOPOT HeMa Mmucap-
HUIA, 0apameTo ce MOJHECYBa BO NMUCAPHUIIATA HA CEIUII-
TeTo Ha JIp)KaBHUOT yNpaBeH HHCIIEKTOpaT.
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(14) qupexrtopoT Ha [pKaBHUOT yIpaBEeH WHCIIEKTOpa-
T € JOJDKEH BO POK OX TpH pabOTHH JeHa Jla o pasriena
MpUroBopotT of ctaBoT (13) Ha OBOj WIEH W JIOKOJIKY YT-
BpIM JI€Ka MHCIEKTOPOT HE MOCTAMMI IO H3BECTYBAIETO
OJ1 TIOJHOCUTENIOT Ha Oapamero oj craBoBute (9) u (10)
WK HE TMOJHece NpujaBa corjacHo co craBoBute (11) u
(12) Ha OBOj uieH, TUPEKTOPOT Ha JIpKaBHHOT YIIpaBeH
MHCIIEKTOpaT ke mnojHece Oapame 3a MOBELYBame IPEKp-
IIOYHA [TOCTAIKA 33 MPEKPIIOK YTBPACH BO 3aKOHOT 3a YII-
paBHaTa MHCIEKIMja POTUB MHCIEKTOPOT U K& OIpeeH
JIOTIOJTHUTENICH POK O MeT pabOTHU JeHA BO KOj MHCIIEKTO-
POT ke U3BPIIU HAA30p BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAEN-
CTBO, II[yMapCTBO U BOJOCTONAHCTBO Jajli € CIPOBEACHA
[IOCTAIKaTa COIVIACHO CO 3aKOH U BO POK OJ TpU pabOTHU
JIeHa OJ1 ACHOT Ha M3BPIICHUOT HAI30p Jia To MH(pOpMHpPa
MOJHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a MPe3eMEHUTE aKTHBHOCTH.

(15) [JokoyKy HHCIIEKTOPOT HE MOCTAlH U BO JIOTIOJIHH-
TEJIHUOT POK 0 cTaBoT (14) Ha OBOj WieH, TUPEKTOPOT HA
JIp>KaBHHOT YIPaBeH HMHCIEKTOPAT Ke MoJHece MpHujaBa JIo
HAIS)KHUOT jaBeH OOBHHUTEN MPOTHUB MHCIIEKTOPOT U BO
POK ox Tpu paboTHH JeHa ke TO MH(OpMUpa MOTHOCHUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPEe3EMEHUTE AKTUBHOCTH.

(16) Bo ciryuajot ox ctaBoT (15) Ha 0BOj WJIeH AUPEKTO-
poT Ha [Ip)KaBHHOT yNpaBeH MHCIIEKTOpaT BEIHAII, a Haj-
JIOI[HA BO POK OX eleH paboTeH JeH Ke OBIAcTH Ipyr
WHCIIEKTOP J1a TO CIIPOBEAE HAA30pOT BEHAILL

(17) Bo cnyuaute on craBot (14) Ha 0BOj HWICH JAUPEK-
TOPOT Ha [Ip>kaBHHOT YIpaBeH HHCIIEKTOPAT BO POK O TPH
paboTHU JieHa Ke To HHPOPMHPA MOTHOCUTEIIOT Ha Oapambe-
TO 32 MIPE3EMEHUTE AKTUBHOCTH.

(18) [Jokonky aupekTopoT Ha JIp»KaBHHUOT yIpaBeH
WHCIIEKTOpAT HE MOCTAIH COTIacHO cO cTaBoT (14) Ha 0BOj
YJIeH, MOTHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe Ja MOIHECEe MpHja-
Ba JI0 HA/UIC)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN BO POK OJ OCyM pa-
0OTHU JeHa.

(19) Jlokonky MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOAECJICTBO, IIyMap-
CTBO M BOJOCTONAHCTBO HE OAJIYYU BO POKOT O] CTaBOT
(12) Ha 0BOj WiIeH, IOAHOCUTENIOT Ha OapameTo MOXe Ja
IIOBEJIE YIIPAaBEH CIOP Mpe]] HAJUIEKHUOT CYA.

Ynen 11
EBunenuuja Bo 3eMjonelicka 3aapyra
(1) 3emjomenckata 3aapyra € JOJDKHA Ja BOJIU CBH-
JIeHIMja Ha YWICHOBUTE W HA NPOM3BOACTBEHHUTE KamaluTe-
TH Ha WICHOBHTE U HA 3aJpyrara.
(2) ®opmara, compKMHATA U HAYMHOT HA BOJICHC HA
eBUJICHIIMjaTa T'M TPOIMUIIYBA MHHHCTEPOT 3a 3EMjojell-
CTBO, II[yMapCTBO U BOAOCTOIAHCTBO.

Unen 12
CraTyT Ha 3eMjo/ieJICKa 3aApyra

CraTyTOoT Ha 3eMjo/ielicKaTa 3a/ipyra Mopa 0coOeHO Jia
COJP>KU OZlpen0H 3a CIeAHUBE Npalama;

- (hupMa ¥ ceUIITE Ha 3apyrara,

- eJIM Ha 33/1pyraTa,

- CO37]aBamb-¢ Ha IJIaBHUHATA Ha 3a/(pyrara,

- 3alUIllyBabe yIeN BO 3aApyraTa LITO He ce Ilakaat
BO MapH, TYKy BO MPEIMETH WM MpaBa, ONMHUINYBambe Ha
MpEIMETUTE W MPaBaTa, HAYMH HAa HUBHOTO BPEAHYBAbE U
u3pa3zyBamke BO MapU4yHA MPOTUBBPEIHOCT U MOAATOLM 3a
YJICHOT KOj TH 3alHIIai BaKBUTE yIEIH,

- UMOT TIPH OCHOBAamETO Ha 3a]pyrara, HA4YMH Ha BIO-
JKYBAaIbETO, MPAaBEH PEKUM HA CTEKHATUTE HEIBHIKHOCTH
WM TIOJIBMYKHU MIPEAMETH W TOJATOLH 3a JIUIaTa KOU BIIO-
JKHJIe TIPEIMETH WITH IpaBa,

- OpraHy Ha YIPaBYBamke U HAYMH Ha 3aCTaIyBambe,

- HAYMH Ha 00jaByBame Ha OIYKUTE Ha 3a]pyrara,

- IMe W Tpe3nMe Wik GupMa, axpeca WIN CEIHIITe H
NpKaBjaHCTBO HA YWICHOBHUTE Ha 33pyraTta,
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- IPUEM BO WICHCTBO HA 3a[pyraTa ¥ HAYMH Ha MpecTa-
HOK Ha 9IEHCTBOTO,

- TAPUYHY ¥ HEMTAPUIHHU OOBPCKHU HA YICHOBHUTE, BUAOT
U BUCHHATA,

- JMYHAa OATOBOPHOCT HA YICHOBHTE M HUBHATa 00-
BpPCKa 32 HCKOW HATaMOIIIHU WUJIK OOMOJIHUTCIIHN YIUJIaTH,

- YIIPaByBam-€ U 3aCTallyBamke, HAUMH HAa U3MEHA Ha CTa-
TYTOT U HauMH Ha JOHECYBame Ha OMJYKHUTE O]l CTpaHa Ha
coOpaHuero,

- NPOLIMPYBAHE WM OTPAHMUYYBAHKE HA IPABOTO HA
riac,

- HaYMH Ha [IpeCMeTyBame U HauuH Ha 1ojenda Ha J0-
OGUBKaTa U HA OCTATOKOT OJ CTe€YajHaTa WIU JMKBUIAIMOHA-
Ta Maca,

- 0o0eM Ha 3a/l0JDKUTENIHATa CcopaboTKa Ha WIEHOT Ha
3eMjojielIcKaTa 3a/ipyra ¥ 3eMjoJIeNICKaTa 3a/ipyra 1

- HayMH Ha pacmpenenbara Ha (MHAHCHCKAaTa MOJ-
JIpHIKa IITO ja 100MBa 3eMjoJelICcKaTa 3aapyra.

Unen 13
HmoT Ha 3eMjoaesickaTa 3aapyra

(1) 3a uMOT Ha 3eMjozercKaTa 3a/Ipyra ce cMeTa:

- IMOTOT CTEKHAT IPEKy BpeUICHkhe Ha JISJHOCTA Ha 3eM-
jonenckara 3aapyra,

- TIPOM3BOJICTBEHHUTE Kallal[ATETH BO COINCTBEHOCT Ha
3eMjOJIeJICKaTa 3a/[pyra 1

- yIeTHTe Ha 3aJpyrapuTe.

(2) UneHoBUTE HA 3eMjOJICIICKATA 3a/Ipyrara T'o 3aJpKy-
BaaT MPaBOTO Ha CONCTBEHOCT BP3 NPOU3BOJCTBEHUTE Karla-
LUTETH IITO BP3 OCHOBA HA JOTOBOP T'H 3APYXKYyBaaT BO 3eM-
jomenckara 3aIpyra, OCBEH aKo COIICTBEHOCTA ja IIpeHese
Ha 3eMjo/IelicKara 3a/pyra.

(3) Umoror Ha 3emjozesckara 3aJapyra M Ipurara Ha
3eMjoJIeJICKaTa 3apyra U CIY>KHU 32 BpIICHE HA HEj3UHHUTE
JICJHOCTH U HAMHPYBAHE¢ Ha HEJ3MHUTE OOBPCKH.

Unen 14
IIpaBo Ha ¢puHaHCHCKa MOAAPIIKA
3eMmjonenckuTe 3apyrd (GOPMUpPAHM U 3aIMIIAHU BO
Perucrapor cornmacHo co oapeadUTe o 0BOj 3aKOH UMaat
IpaBo Ha (PUHAHCHCKA IOJUIPIIKA COIIACHO CO OBOj 3aKOH
1 3aKOHOT 32 3€MjOJICIICTBO U PypaJIeH pa3Boj.

Unen 15
DuHAHCHCKA MOJPILIKA 32 OCHOBaH-€ HA 3eMjo/1eJICKI
3apyru

(1) ®duHaHCHCKaTa MOJJIPIIKA 32 OCHOBAaHKE HA 3€MjO-
JIETICKUTE 3aApyTd € HaMeHeTa 3a MOKPHBamke Ha JeN O
TPOLIOLWMTE 332 OCHOBaKmE HAa 3EMjoOJeNCKa 3ajapyra, BOC-
MIOCTaBYBamkC¢ Ha aAMHUHUCTPATHBHU M TEXHWYKU KamanuTe-
TH, TIOMOII 32 aHTAXHUPAKE Ha CTPYYHH JIMIA, TOMOII 3a
OpraHu3upame Ha WH)OPMATHBHU U MPOMOTHBHH aKTHB-
HOCTH M OOYKM Ha KaJIpOBCKHOT MOTCHIMjA M WICHOBUTE
Ha 3eMjoIeNcKaTa 3apyra.

(2) ®dunancucKkaTa moaApIIKa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH MOJXKE JIa ce OIHeCyBa M Ha MCIUIaTa Ha IJIaTa 3a JIUIe
YIpaBUTE HAa 3€MjOJICJICKa 3a/Ipyra Koja COTJIacHO CO Mpo-
[HUIIaHUTE YCIOBH MOXKE Ja OCTBapyBa IIPAaBO HA MOMOII
oz oBoj BuJ BO BucuHa o 100% Bo mpBara ronuHa, o npo-
cevHaTa IulaTa ucmiareHa Bo PemyOinka MakenoHuja 3a
MpeTXo/iHaTa roMHA, CO HamalyBamwe o 20% 3a cekoja Ha-
pelHa TOJIHA BO ITEPHOJ] HE TIOJONIT OJ] HET FOIUHH.

(3) ®unaHcuCKa MOAJPIIKA HA 3€MjOJEICKUTE 3apyTrH
o] ToJIeM 00eM MOXKE JIa UM ce JIOJICTH M 33 aHTaXUpParmbe
Ha eHO JIUIe o] o0acTa Ha 3eMjOJCTICKUTE HAYKN U BeTe-
pHHATa, COTJIACHO CO BHIOT Ha 3€MjOAeNCKaTa 3a1pyra BO
BHCHHA HE TIOBeKe 07 MpOceyHaTa IulaTa ucmiareHa Bo Pe-
ny6nrka MakeJloHHja 3a PETX0/{HATA TOIUHA.
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Unen 16
®duHAHCHCKA MOAAPIIKA 32 PYHKIHOHMPaH-€ HA 3eMjo-
HeJICKH 3aApYrd

(1) 3emjomesnckure 3aApyru o Mall 0o0eM MOXKeE Jia JIo-
OujaT DOTMONHUTEHN AUPEKTHHU IUIakama 3a TeKOBHATa ro-
nuHa 10 7,5% 3a mpou3BOJACTBOTO KOE 'O MMaaT MPOU3BeIe-
HO M MPOJaJICHO MPEKy 3aapyrara.

(2) 3emjonenckuTe 3aapyru o roieM obeM MoOKe na
Jo0MjaT OMONHUTENHHN AUPEKTHHU IUIakama 3a TEeKOBHATa
roauHa 10 15% 3a Mpou3BOACTBOTO KOE IO UMaaT IIPOU3BeE-
JICHO M TIPOJIaJICHO MPEKy 3aJpyrara.

(3) 3emjomenckure 3aApyrn Moxe na noOHjaT MOA-
JIpIIKa 332 HABOJHYBAHE, BO BUJ Ha HAJJOMECTOK Ha JIe OJf
TPOLIOLNTE 32 HABOAHYBAmE, 33 MPOU3BOACTBCHUTE Karla-
IIUTETH BO M HA 33Jipyrata ¥ Toa BO BHCHHA KOja HeMa Jia
HagMuHYBa 20% Ol TPOIIOKOT 32 HABOJHYBAabC 33 33Jpy-
rure ox Man obem u 30% 3a 3anpyrute o rojaem odbem, HO
He noeke o1 400.000 neHapy Ha roUIIHO HHUBO.

(4) 3emjomenckute 3aApyrd Moxe na aobujat GpuHaH-
CHCKa IMOJJIPIIKA 33 MPEMHH 32 OCHTYpyBarmbe, BO BHJ Ha
HAJIOMECTOK Ha JIeJl Ol TPOIIOIMTE 338 OCUTYPYBambe H TOa
BO BHCHHA KOja HeMa Jia HagMuHyBa 70% O TPOIIOKOT 3a
OCUTYpYBambe Ha MPOU3BOJAHUTE KalalUTETH HA 3€MjOJIell-
ckara 3anapyra on Mai ooem u 80% 3a ocurypyBame Ha Ipo-
W3BOJHUTE KallallUTETH Ha 3eMjoZelIcKaTa 3aapyra oJ rojie-
M obem, HO He moBeke o 3.000.000 meHapu Ha TOIMIITHO
HUBO.

(5) ®unaHCcHCcKaTa MOIAPINKA 3a 3EMjOJICIICKUTE 3apy-
' MOXeE JIa Ce OJIHECYBa U 3a HabaBKa Ha 3eMjOJICJICKa Me-
XaHHW3alja, COrJIaCHO CO TOJUINHATA MporpaMa 3a (HUHaH-
CHCKa IOJIPIIKA Ha PYPAHUOT Pa3BOj M UCTaTa MOXKE Ja
ce oAenH Kako MOMOII 4Hja BHCHMHA He HaxMmuHyBa 90%
O]l BKyITHaTa BPeIHOCT Ha HaOaBKaTa.

Unen 17
Hanzop

(1) Hangsop Haja crnpoBedyBameTO Ha OAPECIOUTE Of
OBOj 3aKOH M MPOMKCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH BpIIM MMHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJENICTBO, IIyMapCTBO
U BOJIOCTOIIAHCTBO.

(2) Mucnekiucku Haa30p BpUIM JIpKaBHUOT MHCIEKTO-
paT 3a 3eMjOJENICTBO HPEKy IPKaBHUTE WHCIEKTOPH 3a
3€MjO/IENICTBO COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a JIp»KaBHHOT 3eMjo-
NIETICKH HHCTIEKTOPA.

Uien 18
IIpexpuioyHa nocranka

(1) IIpekpiuiouHa nocranka 3a MpeKpLUIONUTE IPEABUIE-
HY €O OBOj 3aKOH ja BOAU IPEKPIIOYHA KoMHcHja Gopmupa-
Ha COITACHO O 3aKOHOT 3a JIp»aBHHOT MHCIEKTOpAT 3a
3eMjOJICIICTRO.

(2) Mpen momHecyBame Ha Oapame 3a MPEKPIIOYHA T10-
CTamKa, 3a MPEeKPIIONH MPEeIBHICHH BO OBOj 3aKOH, C€ BO-
JIM TIOCTAIKa 3a MOPaMHYBame COITIACHO CO OApEeNOUTe Of
3aKoHOT 3a JIp>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 3€MjOJIETICTBO.

Unen 19
IMpexpuiounu oapeadn

(1) T'noba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ U CE U3pede 3a NPEKPIIOK Ha 3eMjOeNICKa
3a/1pyra, aKo:

- Ha3MBOT HA 3E€MjOJEJICKATa 33aApyra He COAPXKH Has-
Haka JieKa ce paboTH 3a 3eMjo/ieNicKa 3aapyra (WwieH 8 cras
(1)) u

- He BOJM M HE YyBa CBHCHIIMja HA WICHOBUTE U Ha
MIPOM3BOJICTBEHHUTE KaNalUTETH HA 3eMjoercKaTa 3aapyra
(unen 11 crag (1)).
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(2) 3a mpexpiok o ctaBoT (1) Ha OBOj WiCH ke My ce
u3peue roda Ha OJrOBOPHOTO JIHIIC HA 3eMjOJIEIICKATA 3a/1-
pyra Bo n3Hoc o1 500 eBpa Bo 1eHapcKa MPOTUBPEIHOCT.

(3) 3a mpekprronute ox cTaBoT (1) Ha OBOj YJIeH, OCBEH
rioba, Ha 3eMjoJieNicKaTa 3apyra ke 1 ce u3peye u Mpekp-
LIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpUICHE Ha JICjHOCT BO Tpae-
€ OJ1 IECT MECELH 0 e{Ha FOANHA.

Unen 20
O0Bpcka 3a ycoriacyBame

(1) 3emjonenckure 3aapyru Kou ce GOpMHpaHU Ipen
BJIETYBAaHkETO BO CUJIa HA OBOj 3aKOH CE JJOJKHU J1a ja ycor-
JacaT cBojaTta paboTa U ONIITUTE aKTH CO OIPEAOUTE Of
0BOj 3aKOH M Jla ce perucrpupaar Bo Perucrapor Bo mepu-
0]l HE TIOOr o1 12 Mecely Off ICHOT Ha BIETYBAmETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3emjonenckure 3aapyru KOU HeMa Ja ja ycoriacar
CBOjaTa paboTa U OMHINTHUTE aKTH BO POKOT YTBPJIEH BO CTa-
BoT (1) Ha OBOj 4iIeH, HeMaaT NPaBO Ha (PUHAHCHCKA TIOJ-
JIPIIIKa COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 21
[Mobaucku nponucu
[porucuTe MpeABUACHH CO OBOj 3aKOH Ke ce JIOHecaT
BO POK OJI IIECT MECELIX O] IEHOT Ha BJIETYBAETO BO CHUJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 22

[IpecTanyBame Ha BaxKeme

Co IEHOT Ha BIETYBAmETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH Mpec-
TaHyBaaT Ja Baxxar onpexdute o [maBata Tpera ‘“3emjo-
JIeJICKa 3a/Ipyra Kako BpIIMTEN Ha 3eMjojelicKa JIejHOCT”
oZ1 3aKOHOT 3a BpIlIeHke Ha 3eMjonencka aejHocT (“Ciyx-
OcH BecHMK Ha PemyOnmka Makenonuja” 6poj 11/2002,
89/2008, 116/10 u 53/11).

Unen 23
BueryBame BO cniia
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JoHHja".

. LIGJ) .
PER KOOPERATIVA BUJQESORE

Neni 1
Qéllimi dhe pérmbajtja e ligjit
(1) Me kété ligj rregullohen kushtet, ményra dhe
procedura pér themelim, regjistrim, puné, lloji dhe véllimi i
kooperativave  bujqésore, nxitja dhe zhvillimi i
kooperativizmit bujqésor si dhe mbikéqyrja e punés sé
kooperativave bujgésore.
(2) Pér gjithgka g€ nuk &shté rregulluar me kété ligj do
t& zbatohen dispozitat e Ligjit pér kooperativa.

Neni 2
Nocioni i kooperativés bujqésore
(1) Kooperativa bujgésore €shté formé organizative e
bashkimit vullnetar t€ ekonomive bujqésore pér realizim té
interesave té tyre eckonomike, sociale, kulturore dhe
interesave tjera dhe nevojave gjaté kryerjes sé veprimtarisé
bujqgésore.
(2) Anétarét e kooperativés bujgésore jané té njéjté dhe
té barabarté-kané té drejta t&€ njéjta dhe detyra té nj&jta né
vendimmarrje sipas parimit njé anétar njé voté.
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(3) Kooperativa bujgésore e merr cilésin€ e personit
juridik me regjistrim né Regjistrin e personave tjeré
juridiké né Regjistrin Qendror té Republikés sé Magqe-
donisé.

Neni 3
Parime té kooperativave bujqésore

(1) Kooperativat bujgé€sore n€ punén e vet, si dhe né
marrédhéniet ndérmjet anétar€ve detyrohen q€ t'u
pérmbahen rregullave t€ mira afariste, rregullave pér
praktiké t& miré bujqésore, si dhe né pajtim me parimet né
vijim:

- anétarésim vullnetar dhe t€ hapur,

- transparencé dhe kontroll t€ pérbashkét
anétarésia,

- veprim ekonomik i anétaréve té€ kooperativés,

- mévetési dhe pavarési,

- sigurim 1 trajnimit dhe informim t€ anétarésisé,

- bashképunim ndérmjet kooperativave bujqésore dhe

- sigurim 1 zhvillimit t& qéndrueshém.

nga

Neni 4
Zbatimi subsidiar
Pér procedurat pér mbikéqyrje inspektuese zbatohen
dispozitat e Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese dhe Ligjit
pér Inspektorat Shtetéror t€ Bujqésisé, nése me kété ligj
nuk &shté rregulluar ndryshe.

Neni 5
Veprimtari té kooperativave bujgésore

(1) Kooperativa bujgésore veprimtarité i realizon né
sferén e prodhimtarisé bujgésore primare, pérpunimeve t&é
prodhimeve bujgésore, tregtis€ me prodhime dhe pér-
punime bujgésore, shérbimet e lidhura me kéto veprimtari,
si dhe tregtiné dhe shérbimet e lidhura me mjetet qé
shfrytézohen né procesin e prodhimtaris€é bujqésore
primare dhe pérpunimeve t€ prodhimeve bujqésore.

(2) Me qéllim té avancimit t€ prodhimtarisé dhe
funksionimit té kooperativave bujqésore, veprimtarité nga
paragrafi (1) i kétij neni, kryhen népérmjet bashképunimit
né:

- prodhimtarin€ bimore t& kulturés sé caktuar bujqésore
né sipérfaqe té caktuar,

- prodhimtariné blegtorale me numér té caktuar té
kafshéve, bletari me numér t€ caktuar t€ familjeve té
bletéve dhe akuakulturé me kapacitet té caktuar té
prodhimit,

- kontraktim t€ prodhimtarisé dhe dérgimit t&
prodhimeve me sasi dhe vleré té caktuar, furnizim i
materialit reproduktiv, shérbime né pjesén e mbrojtjes sé
biméve dhe kafshéve,

- kryerjen e shérbimeve nga kooperativa bujqésore me
mekanizim bujqé€sor dhe pajisje, si dhe shérbime pér
ruajtjen dhe mirémbajtjen e mekanizimit bujqésor,

- kryerjen e shérbimeve nga kooperativa bujqésore pér
magazinim, ruajtje, pérpunim dhe pérpunim plotésues té
prodhimeve bujgésore dhe

- kryerjen e punéve administrative-teknike dhe
profesionale.

Neni 6
Véllimi i kooperativave bujqésore

(1) Kooperativa bujgqésore mund t€ jeté me véllim té
vogél ose t€ madh. VEllimi i kooperativés bujgésore
pércaktohet n€ varési nga numri i anétaréve té€ kooperativés
si dhe kapacitetet e tyre prodhuese.

(2) Kooperativé bujgésore me véllim té vogél éshté
kooperativa me s€ paku dhjeté, e mé s€ shumti 19 anétaré,
e kooperativé bujqésore me véllim té€ madh &shté
kooperativa me s€ paku 20 anétar€.
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(3) Kapacitetet prodhuese qé jan€ né funksion t&
veprimtarisé sé kooperativés bujgésore duhet té plotésojné
kushte hapésinore, teknike, teknologjike dhe té
infrastrukturés.

(4) Kushtet mé té péraférta nga parapari (3) i kétij neni,
i pércakton ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé
sé Ujérave.

Neni 7

Kushtet pér themelim té kooperativés bujqésore

(1) Kooperativé bujqésore mund té themelojné sé paku
dhjeté ekonomi bujqésore té evidentuara né Regjistrin unik
té ekonomive bujgésore.

(2) Ekonomité bujqésore ¢ mbajné formén juridike t&
cilén e kané€ pasur para anétarésimit né kooperativén
bujgésore.

(3) Njé ekonomi bujqésore mund té anétarésohet né mé
shumé kooperativa bujgésore.

(4) Njé ekonomi bujqésore, anétare e kooperativés
bujgésore, nuk mund t&€ keté mé shumé se 30% t€ vlerés sé&
kapaciteteve prodhuese té kooperativés bujqésore.

Neni 8
Firma e kooperativés bujqésore

(1) N& emrin e kooperativés bujgésore té regjistruar né
pajtim me kété ligj doemos duhet té pérmbahet shenjé se
béhet fjalé pér kooperativé bujqésore me pérgjegjési té
kufizuar apo té pakufizuar.

(2) Kooperativa bujqésore mban kontabilitet né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare.

Neni 9
Regjistri i kooperativave bujqésore

(1) Ministria e Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave themelon dhe mban Regjistér t€ kooperativave
bujqésore (né tekstin e métejmé: Regjistri).

(2) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
Regjistrit e pércakton ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€ sé Ujérave.

Neni 10
Obligimi pér regjistrim

(1) Kooperativa bujgésore obligohet qé né afat prej 30
ditésh nga dita e themelimit t€ regjistrohet né Regjistrin,
me parashtrimin e kérkesés né Ministriné e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

(2) Kooperativa bujqésore obligohet qé¢ ¢do ndryshim
té t& dhénave qé regjistrohen né Regjistér ta parages€ né
afat prej 30 ditésh nga dita e krijimit t€ ndryshimit.

(3) Nése kooperativa bujgésore i plotéson kushtet nga
neni 7 i ké&tij ligji, ministri i Bujqésisé, Pylltaris€é dhe
Ekonomisé s€ Ujérave miraton aktvendim pér regjistrim né
Regjistér n€ afat prej 30 ditésh nga dita e parashtrimit té
kérkesés pér regjistrim né Regjistrin.

(4) Nése ministri i Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé
s€ Ujérave nuk miraton aktvendim pér regjistrim né
Regjistér, pérkat€sisht nuk miraton aktvendim pér
refuzimin e kérkesés né afatin nga paragrafi (3) i kétij neni,
parashtruesi i kérkesés ka té drejté qé né afat prej tri ditéve
té punés nga kalimi i atij afati t€ parashtrojé kérkesé né
sekretariné e ministrit t€ Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s€ Ujérave, pér miratim t€ aktvendimit pér
kérkesén e parashtruar.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafét
(1) dhe (4) té kétij neni e pércakton ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

(6) Me kérkesén pér miratimin e aktvendimit pér
regjistrim né Regjistér, parashtruesi i kérkesés dorézon
edhe kopje t€ kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni.
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(7) Ministri i Bujqgésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave detyrohet q€ né afat prej pesé dité€ve té punés nga
dita e pranimit té kérkesés nga paragrafi (4) i kétij nenin né
sekretariné e Ministrisé s€ Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€ s¢ Ujérave té€ miratojé aktvendim me té cilin
kérkesa pér 1€shimin e aktvendimit pér regjistrim né
Regjistér &sht€ pranuar ose refuzuar. Nése ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave nuk ka
sekretari, kérkesa parashtrohet né sekretariné e selis€ sé
Ministris€¢ s€¢ Bujqésis€, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

(8) Nése ministri i Bujqésisé€, Pylltarisé dhe Ekonomisé
s€ Ujérave nuk miraton aktvendim né afatin nga paragrafi
(7) 1 kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund ta njoftojé
Inspektoratin Shtetéror Administrativ né afat prej pesé
ditésh pune.

(9) Inspektorati Shtetéror Administrativ detyrohet q€ né
afat prej dhjeté ditésh nga dita e pranimit t€ njoftimit nga
paragrafi (8) i kétij neni, t& kryejé mbikéqyrje né
Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave nése éshté zbatuar procedura né pajtim me ligjin
dhe né afat prej tri ditésh pune nga dita e mbikéqyrjes sé
kryer ta informojé parashtruesin e kérkesés pér aktivitetet e
ndérmarra.

(10) Inspektori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
pas mbikéqyrjes sé kryer né pajtim me ligj miraton
aktvendim me t€ cilin e ngarkon ministrin ¢ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomis€ sé Ujérave qé né afat prej dhjeté
ditésh t&€ vendosé pér kérkesén e parashtruar, pérkatésisht
ta pranoj€ ose refuzojé kérkesén dhe ta njoftojé inspektorin
pér aktin e miratuar. Mé njoftim dorézohet kopje nga akti
me té cilin ka vendosur pér kérkesén e parashtruar.

(11) Nése ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé€ s€ Ujérave nuk vendos né afatin nga paragrafi
(10) i kétij neni, inspektori do té€ parashtrojé kérkes€ pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése pér kundérvajtje té
pércaktuar né Ligjin pér inspeksion administrativ dhe do té
caktojé afat plotésues prej pesé dit€sh pune né té cilin
ministri i Bujqésisé€, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé& Ujérave
do t€ vendosé pér kérkesén e parashtruar pér ¢faré né afatin
e nj&jté do ta njoftojé inspektorin pér aktin e miratuar. Me
njoftim dorézohet kopje nga akti me té cilin ka vendosur
pér kérkesén e parashtruar. Inspektori né afat prej tri dit€sh
pune do ta informojé parashtruesin e kérkesés pér
aktivitetet e nd€rmarra.

(12) Nése ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€ sé Ujérave nuk vendos as né afatin plotésues
nga paragrafi (11) i kétij neni, inspektori n€ afat prej tri
ditésh pune do t€ parashtrojé kallézim te prokurori
kompetent publik dhe né até afat do ta informojé
parashtruesin e kérkesés pér aktivitetet e ndérmarra.

(13) Nése inspektori nuk vepron pas njoftimit nga
paragrafi (8) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés né afat
prej pesé dit€sh pune ka t&€ drejté t€ parashtrojé
kundérshtim te sekretaria e drejtorit t€ Inspektoratit
Shtetéror Administrativ. Nése drejtori nuk ka sekretari,
kérkesa parashtrohet né sekretaring e selis€¢ s€¢ Inspektoratit
Shtetéror Administrativ.

(14) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
detyrohet q€ né afat prej tri dité€sh pune ta shqyrtojé
kundérshtimin nga paragrafi (13) i kétij neni dhe nése
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga
parashtruesi i kérkesés nga paragrafét (9) dhe (10) ose nuk
paraqget kallézim né€ pajtim me paragrafét (11) dhe (12) t&
kétij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
do té parashtrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése pér kundérvajtje t& pércaktuar né Ligjin pér
inspeksion administrativ kundér inspektorit dhe do té
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caktojé afat plotésues prej pesé dit€sh pune né té cilin
inspektori do té kryejé mbikéqyrje né Ministriné e
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave nése éshté
zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej tri
ditésh pune nga dita e mbikéqyrjes sé€ kryer ta informojé
parashtruesin e kérkesés pér aktivitetet e ndérmarra.

(15) Nése inspektori nuk vepron as né afatin plotésues
nga paragrafi (14) i kétij neni, drejtori i Inspektoratit
Shtetéror Administrativ. do t€é paraqesé¢ kallézim te
prokurori kompetent publik kundér inspektorit dhe né afat
prej tri ditésh pune do ta informojé parashtruesin e
kérkesés pér aktivitetet e ndérmarra.

(16) Né rastin nga paragrafi (15) 1 kétij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shtetéror Administrativ menjéheré, e mé sé
voni né afat prej njé dit€ pune do té autorizojé inspektor
tjetér qé ta zbatojé mbikéqyrjen menjéhere.

(17) Né rastet nga paragrafi (14) i kétij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shtetéror Administrativ né afat prej tri ditésh
pune do ta informojé parashtruesin e kérkes€s pér akti-
vitetet e ndérmarra.

(18) Nése drejtori i Inspektoratit Shtetéror Admini-
strativ nuk vepron né pajtim me paragrafin (14) té kétij
neni, parashtruesi i kérkesés mund té paragesé kallézim te
prokurori kompetent publik né afat prej teté ditésh pune.

(19) Nése ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave nuk vendos né afatin nga paragrafi
(12) i kétij neni, parashtruesi i kérkes€s mund té ngrité
kontest administrativ para gjykatés kompetente.

Neni 11
Evidenca né kooperativén bujqésore

(1) Kooperativa bujqésore detyrohet té€ mbajé evidencé
té anétaréve dhe té kapaciteteve prodhuese t€ anétaréve dhe
té kooperativés.

(2) Formén, pé€rmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés i pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Neni 12
Statuti i kooperativés bujqésore

Statuti i kooperativés bujqésore doemos duhet t&
pérmbajé dispozita pér ¢éshtje si vijojné;:

- firmén dhe seliné e kooperativés,

- géllimet e kooperativés,

- krijimin e kryegjés¢€ sé kooperativés,

- regjistrimin e pjes€marrjeve né kooperativé té cilat
nuk paguhen me para, por me sende ose t& drejta, pérs-
hkrimin e sendeve dhe t& drejtave, ményrén e vlerésimit té
tyre dhe shprehjen e kundérvlerés né para dhe t&é dhéna pér
anétarin 1 cili i ka regjistruar pjesémarrjet e kétilla,

- pronén gjaté themelimit t€ kooperativés, ményrén e
depozitimit, regjimin juridik té patundshmérive té fituara
ose sendeve té patundshme dhe t€ dhéna pér personat té
cilit kané depozituar sende ose té drejta,

- organet drejtuese dhe ményrén e pérfaqésimit,

- ményrén e shpalljes s€ vendimeve té kooperativés,

- emrin dhe mbiemrin ose firmén, adresén ose seliné
dhe shtetésiné e anétaréve té€ kooperativés,

- pranimin né anétarési t€ kooperativés dhe ményrén e
ndérprerjes sé anétarésisé,

- detyrimet monetare dhe jomonetare t€ anétaréve,
llojin dhe lartésing,

- pérgjegjésiné personale té anétaréve dhe detyrimin e
tyre pér disa pagesa t€ métejme ose plotésuese,

- menaxhimin dhe pérfagésimin, ményrén e ndryshimit
té statutit dhe ményrén e miratimit t€¢ vendimeve nga
kuvendi,

- zgjerimin ose kufizimin e té drejtés s€ votés,
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- ményrén e llogaritjes dhe ményrén e ndarjes s¢ fitimit
dhe t& pjesés sé mbetur nga masa e falimentimit ose
likuidimit,

- véllimin e bashképunimit t& detyrueshém t€ anétarit t&
kooperativés bujgésore dhe kooperativés bujgésore dhe

- ményrén e shpérndarjes s€¢ pérkrahjes financiare qé e
merr kooperativa bujgésore.

Neni 13
Prona e kooperativés bujqésore

(1) Proné e kooperativés bujqésore konsiderohet:

- prona e marré népérmjet kryerjes s€ veprimtaris¢ sé
kooperativés bujgésore,

- kapacitetet prodhuese né pronési t€ kooperativés
bujgésore dhe

- pjesémarrjet e kooperativistét,

(2) Anétarét e kooperativés bujqésore e mbajné té
drejtén e pronésisé mbi kapacitetet prodhuese qé né bazé t&
marréveshjes i bashkojné né€ kooperativén bujqésore, pér-
veg nése pronésing ia kané bartur kooperativés bujqésore.

(3) Prona e kooperativés bujgésore i takon kooperativés
bujgésore dhe shérben pér kryerjen e veprimtarive té saj
dhe shlyerjen e detyrimeve té saj.

Neni 14
E drejta e pérkrahjes financiare
Kooperativat bujgésore té formuara dhe regjistruara né
Regjistrin né pajtim me dispozitat e kétij ligji, kané t&
drejté€ né pérkrahje financiare né pajtim me kété ligj dhe
Ligjin pér bujqési dhe zhvillim rural.

Neni 15
Pérkrahja financiare pér themelim té kooperativave
bujqésore

(1) Pérkrahja financiare pér themelim t€ kooperativés
bujgésore &shté e dedikuar pér mbulimin e njé pjese té
shpenzimeve pér: themelimin e kooperativés bujqésore,
vendosjen e kapaciteteve administrative dhe teknike,
ndihmé pér angazhimin e personave profesionalé, ndihmé
pér organizimin e aktiviteteve informative dhe promovuese
dhe trajnime té potencialit kadrovik dhe anétaréve té
kooperativés bujqgésore.

(2) Pérkrahja financiare nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t€ keté t€ b&jé edhe me pagesén e rrogés pér person
drejtor i kooperativés bujqésore e cila né pajtim me kushtet
e pércaktuara mund té realizojé t€ drejté t€ ndihmés s€ kétij
lloji, né lartési prej 100% né vitin e paré, nga rroga
mesatare ¢ paguar n€ Republikén e Maqedonisé pér vitin
paraprak, me zvogélim prej 20% pér ¢do vit t€ ardhshém,
né€ periudhé jo mé t€ gjaté se pesé vjet.

(3) Pérkrahja financiare e kooperativave bujgésore me
véllim t€ madh mund t'u ndahet edhe pér angazhim té njé
personi nga sfera e shkencave bujgésore dhe veterinés,
sipas llojit té kooperativés bujqésore, né lartési jo mé
shumé se rroga mesatare e paguar né Republikén e
Magedonisé pér vitin paraprak.

Neni 16
Pérkrahja financiare pér funksionimin e kooperativave
bujqésore

(1) Kooperativat bujgésore me véllim t€ vogél mund t&
marrin pagesa té drejtpérdrejta ploté€suese pér vitin rrjedhés
deri né 7,5% pér prodhimtari t€ cilén e kané prodhuar dhe
shitur népérmjet kooperativés.

(2) Kooperativat bujgésore me véllim t€ madh mund t&é
marrin pagesa té drejtpérdrejta plotésuese pér vitin rrjedhés
deri né 15% pér prodhimtari t€ cilén e kan€ prodhuar dhe
shitur népérmjet kooperativés.
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(3) Kooperativat bujgésore mund té¢ marrin pérkrahje
pér ujitje, né formé€ té€ kompensimit t&€ njé pjese té
shpenzimeve pér yjitje, pér kapacitetet prodhuese né dhe t&é
kooperativés, edhe até, né lartési e cila nuk do té tejkalojé
20% t€ shpenzimit pér ujitje pér kooperativat me véllim té
vogél dhe 30% pér kooperativat me véllim t€ madh, por jo
mé shumé se 400 000 denaré, né nivel vjetor.

(4) Kooperativat bujgésore mund t€ marrin pérkrahje
financiare pér premi pér sigurim, né formé t&€ kompensimit
té njé pjese t€ shpenzimeve pér sigurim edhe até, né lartési
e cila nuk da té tejkalojé 70% nga shpenzimi pér sigurim té
kapaciteteve prodhuese t€ kooperativés bujqésore me
véllim t€ vogél dhe 80% pér sigurim t€ kapaciteteve
prodhuese t€ kooperativés bujgésore me véllim t€ madh,
por jo mé shumé se 3 000 000 denaré né nivel vjetor.

(5) Pérkrahja financiare pér kooperativat bujqésore
mund té keté t€ b&jé edhe me furnizimin me mekanizém
bujqésor, né pajtim me programin vjetor pér pérkrahje
financiare t€ zhvillimit rural, dhe ajo mund t& ndahet si
ndihmé lartésia e sé cilés nuk tejkalon 90% nga vlera e
pérgjithshme e furnizimit.

Neni 17
Mbikéqyrja

(1) Mbikéqyrje mbin zbatimin e dispozitave t€ kétij
ligji dhe rregullave té miratuara né bazg€ t€ kétij ligji kryen
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

(2) Mbikéqyrje inspektuese kryen Inspektorati
Shtetéror 1 Bujqésisé népérmjet inspektoréve shtetéroré t&é
bujqgésis€ né pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror té
Bujqésisé.

Neni 18
Procedura kundérvajtése

(1) Procedurén kundérvajtése pér kundérvajtjet e
parapara me kété ligj e udhéheq komisioni i formuar né
pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t€ Bujqésisé.

(2) Para parashtrimit t€ kérkesé€s pér proceduré
kund@rvajtése, pér kundérvajtje t& parapara né kété ligj,
udhéhiget proceduré pér barazim né pajtim me dispozitat e
Ligjit pér Inspektoratin Shtetéror t€ Bujqésisé.

Neni 19
Dispozita kundérvajtése

(1) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje kooperativés
bujqgésore, nése:

- emri i kooperativés bujgé€sore nuk pérmban shenjé se
béhet fjalé pér kooperativé bujqésore (neni 8 paragrafi (1))
dhe

- nuk e mban dhe nuk e ruan evidencén e anétaréve dhe
té kapaciteteve prodhuese t€ kooperativés bujqésore (neni
11 paragrafi (1)).

(2) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni, do t'i
shqiptohet gjobé personit pérgjegjés t€ kooperativés
bujgésore n€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré.

(3) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni,
pérvec gjobés, kooperativés bujqésore do t'i shqiptohet
edhe sanksion kund€rvajtés ndalim pér kryerjen e
veprimtarie n€ kohézgjatje prej gjashté muaj deri né njé vit.

Neni 20
Obligimi pér harmonizim
(1) Kooperativat bujqésore qé jané formuar para hyrjes
né fuqi té kétij ligji, detyrohen qé t'i harmonizojné punén e
tyre dhe aktet e pérgjithshme me dispozitat e kétij ligji dhe
té regjistrohen né Regjistér né€ periudhé jo mé t& gjaté se 12
muaj nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
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(2) Kooperativat bujgésore qé nuk do t'i harmonizojné
punén e tyre dhe aktet e pérgjithshme né afatin e caktuar né
paragrafin (1) t€ kétij neni nuk kang t€ drejté pérkrahjeje
financiare né pajtim me kété ligj.

Neni 21
Rregulla mé té aférta
Rregullat e parapara me kété ligj do t€ miratohen né
afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji.
Neni 22
Shfuqizimi
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, shfuqizohen
dispozitat e Kapitullit té tret€ "Kooperativa bujqésore si
kryerése e veprimtarisé bujgésore" t€ Ligjit pér kryerjen e
veprimtarisé bujqésore ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" numér 11/2002, 89/2008, 116/10 dhe 53/11).

Neni 23
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(azetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

714.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 cTaBoBU 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGmuxa
Makenonuja u npercegaresor Ha Cobpanuero Ha Pemy0nu-
ka MakezioHHja U31aBaar

YKA3
3A TIPOTJIACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambE Ha 3aKOHOT 3a
KyJITypara,

mro Cobpannero Ha Peny0irka MakenoHuja ro JOHE-
ce Ha ceHMIIaTa opkaHa Ha 12 ¢epyapu 2013 roguHa.

Bpoj 07-824/1
12 pepyapu 2013 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuxa Makenonuja,
I'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Yiren 1

Bo 3akonot 3a kynarypata (,,CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nybonuka Makenonuja“ Opoj 31/98, 49/2003, 82/2005,
24/2007, 116/10, 47/11, 51/11 u 136/12), uneHor 43 ce Mme-
HYBA U TJIaCH:

,,BO KyInTypaTa jaBHHOT MHTEPEC MOXE J]a Ce OCTBapy-
Ba U MPEKy KOHIECHja MM CO BOCIIOCTaBYBAamE HA jaBHO
MPUBATHO MAPTHEPCTBO, COTTTACHO CO 3aKOHOT 3a KOHIIECHU-
Y U jaBHO MPUBATHO MapTHEPCTBO, a BO 3alITUTATA Ha KYJI-
TYPHOTO HACJIEJCTBO jJaBHUOT MHTEPEC CE OCTBAPYBA MPEKY
KOHIIECHja WIIM CO BOCIIOCTaBYBame¢ HA jaBHO IMPUBATHO
MApTHEPCTBO, COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 KOHIIECHU U jaBHO
MPUBATHO MapTHEPCTBO, O] YCIOBH YTBPACHH CO 3aKo-
HOT 32 3allTUTaTa Ha KyJITypHOTO HACJIeICTBO.

Unen 2
Unenor 57 ce Opue.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Ynen 3
Hacmosot ,,Onnen 2 mognacnosot ,,EBUJIEHIIJA
u wneHot 90 ce Opummar.

Ynen 4
Bo unenosure 91 craB 1 anunejata 2 u 91-a cras 1 anu-
HejaTa 2 ce OpuIaT.

Ynen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOmika Make-
JloHHja”.

LIGJ
PiiR NDRYSHIMIN E LIGJIT PER KULTURE

Neni 1

Né Ligjin pér kulturé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007,
116/10, 47/11, 51/11 dhe 136/12) neni 43 ndryshon si
vijon:

“NE€ kulturé interesi publik mund t€ realizohet edhe
népérmjet koncesionit ose me vendosje t€ partneritetit
privat publik, né pajtim me Ligjin pér koncesione dhe
partneritet privat publik, e né mbrojtjen e trashégimisé
kulturore interesi publik realizohet nép€rmjet koncesionit
ose me vendosjen e partneritetit privat publik, né pajtim me
Ligjin pér koncesione dhe partneritet privat publik, né
kushte t€ pércaktuara me Ligjin pér mbrojtje té
trashégimisé kulturore."

Neni 2
Neni 57 shlyhet.

Neni 3
Titulli “Nénpjesa 2” néntitulli “EVIDENCA” dhe neni
90 shlyhen.

Neni 4
Né nenet 91 paragrafi 1 alineja 2 dhe 91-a paragrafi 1
alineja 2 shlyhen.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Maqgedonisé”.

715.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoOT Ha
PenyOonuka Makenonuja, mperceaaresior Ha PemyOinka
Makenonuja u npercenarenot Ha Coopanuero Ha Permy0nu-
Ka MakenoHuja u3naBaaT

YKA3
3A ITPOT'JIACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U1 TOITOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AIITUTA HA KYJITYPHOTO HACJIEACTBO

Ce nporiacyBa 3akOHOT 32 U3MEHYBam€ U JONOJIHYBa-
¢ Ha 3aKOHOT 32 3aIITHTA Ha KyJITypHOTO HACIEACTBO,

mro CoOpanuero Ha PenyOnnka MakenoHnuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMLIATa ozpkaHa Ha 12 ¢espyapu 2013 roauHa.

Bpoj 07-825/1
12 deBpyapu 2013 ronuna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenryOnuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanockwu, c.p.
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3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U IOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3AIITUTA HA KYJITYPHOTO HACJIEACTBO

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3amITHTa Ha KyJITYpHOTO HACIIEACTBO
(,,Cmyxben BecHumk Ha Pemybmmka Maxkenonuja“ 6poj
20/2004, 115/2007, 18/11 u 148/11), Bo uiaeHOT 63 MO CTa-
BoT (1) ce mogaBa HOB cTaB (2), KOj Ilacu:

»(2) OnobpenueTo o craBot (1) Ha 0BOj WwieH Ymnpasa-
Ta ro M3JaBa Mo IPETXOAHA COrITACHOCT Ha MUHUCTEPOT 32
KynITypa.*

CraBosure (2), (3), (4), (5) u (6) cranyBaaT cTaBOBU
(3), (4), (5), (6) u (7).

[To craBoT (7) ce nonaBa HOB cTaB (8), KOj TIacu:

»»(8) MUHHCTEPCTBOTO 3a KyATypa [Ba IaTH TOAUILIHO,
BO jaHyapH M BO jyJId BO TEKOBHATa IOJUHA, € JIOJDKHO Ja
ja undopmupa Bragara na Penmybnuka Makenonuja 3a Toa
Ha KOro ce u3lajaeHu onobpeHujara ox craBot (1) Ha OBOj
4JIeH, KakBU ce e(eKTUTE Of U3JaJeHUTE 0100peHuja, 3a
HOBUTE IOJHOCUTENIHN Ha Oapama 3a 0J00peHHe M KOJIKY
IPeIMETH 32 U3/laBambe Ha 0JJ00peHue ce BO MOCTanKa.

Unen 2
Bo Onzenor 11 HacnoBoT Ha Toukara 11.1 ce meHyBa u
riacu: ,,KoHIlecHun U jaBHO MPUBATHO IMAPTHEPCTBO™.

Unen 3
Hacnosot npex unenor 117 u unenot 117 ce menyBaat
U TJacat:

,IIpeMeT Ha KOHIIECHja M jaBHO INMPHUBAaTHO MapTHEp-

CTBO
Unen 117

(1) Bo 3amruTara Ha KyJITypHOTO HACJIEACTBO jJaBHUOT
MHTEpEeC MOXeE J]a C€ OCTBApyBa M MPEKy KOHLECH]a HIIH CO
BOCIIOCTaBYBarh€¢ Ha jaBHO NMPHUBATHO IapTHEPCTBO, COTac-
HO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a KOHIICCHH W jaBHO MPHBAT-
HO TTapTHEPCTBO.

(2) TlpenmeT Ha moaeNyBamke Ha KOHIIECHja U HA BpIIC-
€ Ha jJaBHO MPUBATHO MapTHECTBO MOXeE Ja Ouze KyiuTyp-
HOTO HAcJEICTBO OJ jaBEeH MHTEPEC M OCTBAPYBAKETO Ha
3allITHUTaTa Ha KYJITYPHOTO HACIIEICTBO O jaBeH MHTEpecC
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, CO UCKITYYOK Ha!

1) pesepBuUpaHH apXeOJOMIKA 30HU U JAPYTH HE HCTpa-
JKEHU I HEUEJIOCHO MCTPAaXKCHH apXeOoJIOMIKH HaolaJHII-
Ta;

2) MeMopHjaHu 00jeKTH, 00eJekja U MecTa MOBP3aHU
€O 3HAaYajHU HACTAHU U UCTAKHATH JINYHOCTH;

3) KyATHH WX JPYTH MecTa M OOjeKTH IMOBP3aHU CO
o0uuan, BepyBama WM MOCCOHH TPaTULIAU U

4) HenBwxHU no0Opa on wieHosure 12 craB (2) u 13
cTaB (2) 071 0BOj 3aKOH.

(3) HonemyBame Ha KOHIlECH]ja W BOCIIOCTaBYBame Ha
JaBHO NPUBATHO HAapTHEPCTBO 0J cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
ce BPIIM HA HAYMH M BO IOCTANKa YTBPACHH BO 3aKOHOT
3a KOHIIECUM U JaBHO IIPUBATHO IAPTHEPCTBO, COIIACHO CO
NOCEOHUTE YCIIOBU YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH.

(4) Konuecujara ox craBor (1) Ha 0BOj WiIeH HE MOXKe
Jla ce IpeHecyBa.

Unen 4

Bo unenor 118 cras (1) mo 360por ,,ciienHuBe’ ce ponaa-
Ba 300pOT ,,IOCEOHU".

Touxkara 1 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»1) 1a € perncTpupaHo BO MaTUYHATA 3eMja 3a BPIICHE
Ha JICjHOCT 3a KO0ja ce J0/eIyBa IPAaBOTO Ha KOPUCTEHE Ha
HEIBIDKHOTO KYJITYPHO HACIEACTBO MpPEAMET Ha KOHIECH-
ja;“.
Bo Toukara 2 300poBuTe: ,,3a KOja € peruCTpUpaHo™ ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,0]] TOUKaTa 1.
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Unen 5

Unenot 119 ce menyBa u riacu:

,»(1) Konuecujara on unenor 117 cras (1) ox oBoj 3a-
KOH Ce JIaBa 3a Iepuo]i oA HajMHOTY 30 TOIUHH.

(2) 3a KOPUCTEHETO HA KYJITYPHOTO HACIEICTBO LITO €
IpeAMeT Ha KoHiecujata on wieHoT 117 cras (1) ox 0BOj
3aKOH C€ IUIaka TOHIICH HaJOMECTOK, YMja BUCHHA CE yT-
BpZyBa CO IOTOBOPOT 32 KOHIIECH]a.

(3) HamomecTokoT of ctaBoT (2) Ha OBOj WEH ce Iuia-
ka 110 30 jyHu 3a TeKOBHATa TOJuHA.

Unen 6

Unenot 120 ce MeHyBa U ri1acu:

,»(1) Han3op Han cnpoBenyBameTO Ha JOTOBOPUTE 32
JI0IeTyBabe Ha KOHIIECHja U 3a BPILEHE Ha jaBHOTO IPH-
BaTHO MAPTHEPCTBO BPIIM MHHHUCTEPCTBOTO 3a KYJNTYpA.

(2) MuHHCTEPCTBOTO 3a KyJITYpa MOXE CO PELICHUE Ja
omnpezaeny nocedeH oa60p 3a HaA30p HaJl CIPOBELYBAHETO
Ha JIOTOBOPHTE 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj YJICH.

(3) Bo onbopot 3a Han30p HaJ CIIPOBELYBAKETO HA JI0-
TOBOPOT 3a KOHIIECHja Ce MMEHYBaaT U 10 €JCH IPETCTaB-
HUK OJ1 OIIITHHATA Ha YHe T0oJpadje ce Haola KOHIIECHOHH-
paHOTO HOOpO W Ha HEBNAJWHA OpraHHW3alyja oj 00JacTa
Ha 3alliTUTaTa Ha KYJITYPHOTO HACIIEACTBO.

Unen 7

Bo unenot 173 mo craBoT (4) ce momaBa HOB cTaB (5),
KOj IJ1acu:

,»(5) 3a mpekpmokor ox craBoT (1) Touka 8 Ha OBOj
9iIeH Ha MPaBHOTO JIMIE M HA (QU3MUYKOTO JIMILE MOXE Ja
My ce u3pede moceGHa MPEeKpUIoYHa MepKa O/3eMame Ha
MIPEAMETH, METaI-AETEKTOPH U IPYTH TEXHUUYKH CPEACTBA
MOTOJJHM 32 JCTEKIMja O/l WICHOT 63 0J1 0BOj 3aKOH, CO KOU
€ U3BPIIIEH MPEKPUIOKOT.

CraBosure (5), (6) u (7) cranyBaat craBosu (6), (7) u

®).

Uien 8
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmnka Make-
JIoHHWja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje t€ trashégimisé kulturore
("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé" numér
20/2004, 115/2007, 18/11 dhe 148/11), n€ nenin 63 pas
paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

"(2) Lejen nga paragrafi (1) t€ kétij neni Drejtoria e
1éshon me pélqim paraprak t&€ ministrit t€ Kulturés."

Paragrafét (2), (3), (4), (5) dhe (6) béhen paragrafé (3),
), (5), (6) dhe (7).

Pas paragrafit (7) shtohet paragraf'i ri (8), si vijon:

"(8) Ministria e Kulturés dy heré né vit, né janar dhe né
korrik t& vitit rrjedhés, detyrohet qé ta informojé Qeveriné
e Republikés s¢ Maqgedonisé pér até se kujt i jané 1€shuar
lejet nga paragrafi (1) i kétij neni, cilat jané€ efektet nga
lejet e 1&shuara, pér parashtruesit e rinj t€ kérkesave pér
leje dhe sa 1énd€ pér 1€shim té lejes jané né procedurg."

Neni 2
Né Seksionin 11 titulli i pikés 11.1 ndryshohet si vijon:
"Koncesione dhe partneriteti privat publik".
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Neni 3
Titulli para nenit 117 dhe neni 117 ndryshohen, si
vijojné:

"Lénda e koncesionit dhe partneriteti privat publik

Neni 117

(1) Né mbrojtjen e trashégimisé kulturore interesi
publik mund t€ realizohet edhe népérmjet koncesionit ose
me vendosjen e partneritetit privat publik, né pajtim me
kété ligj dhe Ligjin pér koncesione dhe partneritet privat
publik.

(2) Léndé e ndarjes sé€ koncesionit dhe e kryerjes sé
partneritetit privat publik mund t€ jeté trashégimia
kulturore me interes publik dhe realizimi i mbrojtjes sé
trashégimisé kulturore me interes publik né pajtim me kété
ligj, me pérjashtim te:

1) zonave t& rezervuara arkeologjike  dhe
vendzbulimeve tjera arkeologjike té pahulumtuara apo t&é
hulumtuara jotérésisht;

2) objekteve memoriale, shenjave dhe vendeve té
lidhura me ngjarje t€ réndésishme dhe personalitete té
shquara;

3) vendeve té kultit apo vendeve dhe objekteve tjera t&é
lidhura me zakone, besime ose tradita t€ vecanta dhe

4) t¢€ mirave t€ patundshme nga nenet 12 paragrafi (2)
dhe 13 paragrafi (2) i kétij ligji.

(3) Ndarja e koncesionit dhe vendosja e partneritetit
privat publik nga paragrafi (1) i kétij neni, kryhet né
ményré dhe proceduré t& pércaktuar né Ligjin pér
koncesione dhe partneritet privat publik, né pajtim me
kushtet e vecanta té pércaktuara me kété ligj.

(4) Koncesioni nga paragrafi (1) i kétij neni nuk mund
té bartet."

Neni 4

Né nenin 118 paragrafi (1) pas fjalés: "vijim" shtohen
fjalét: "té vecanta".

Pika 1 ndryshohet si vijon:

"1) t& jeté i regjistruar n€ vendin amé pér kryerjen e
veprimtarisé pér t€ cilén ndahet e drejta e shfrytézimit té
trashégimis€  kulturore té patundshme 1éndé e
koncesionit;".

Né pikén 2 fjalét: "pér t€ cilén é&shté regjistruar"
zévendésohen me fjalét: "nga pika 1".

Neni 5

Neni 119 ndryshohet si vijon:

"(1) Koncesioni nga neni 117 paragrafi (1) i kétij ligji
jepet pér periudhé prej mé sé shumti 30 vite.

(2) Pér shfrytézimin e trashégimisé kulturore qé €shté
1éndé e koncesionit nga neni 117 paragrafi (1) i kétij ligji
paguhet kompensim vjetor, larté€sia e té cilit pércaktohet
me marréveshje pér koncesion.

(3) Kompensimi nga paragrafi (2) i kétij neni paguhet
deri mé 30 gershor pér vitin rrjedhés."

Neni 6

Neni 120 ndryshohet si vijon:

"(1) Mbikéqyrje mbi zbatimin e marréveshjeve pér
ndarje t€ koncesionit dhe pér kryerjen e partneritetit privat
publik kryen Ministria e Kulturés.

(2) Ministria e Kultur€s mundet me aktvendim t&
caktojé késhill t&€ vecanté pér mbikéqyrje mbi zbatimin e
marréveshjeve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Né késhillin pér mbikéqyrje mbi zbatimin e
marréveshjes pér koncesion emérohen edhe nga njé
pérfagésues i komunés né rajonin e s€ cilés gjendet e mira
e koncesionit dhe i organizatés joqeveritare nga sfera e
mbrojtjes sé€ trashégimisé kulturore."
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Neni 7

Né nenin 173 pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5),
si vijon:

"(5) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) pika 8 t& kétij
ligji, personit juridik dhe personit fizik mund t'i shqiptohet
mas€ e veganté kundérvajtése konfiskim 1 sendeve,
detektoréve metaliké dhe mjeteve tjera teknike t&
pérshtatshme pér detektim nga neni 63 i kétij ligji, me té
cilat éshté kryer kundérvajtja."

Paragrafét (5), (6) dhe (7) béhen paragrafé (6), (7) dhe
(8).

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

716.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOonuka Makenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoopanueTo Ha PernyOuu-
ka MakeoHHWja U3aBaar

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A BAIITUTA HA JJEHATA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a 3allITHTa Ha JelaTa,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHnuja ro JIoHe-
ce Ha ceqHMLIATa opkaHa Ha 12 ¢espyapu 2013 roausxa.

bp. 07-826/1
12 ¢eBpyapu 2013 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nnka Makenonyja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha Perry6imika
Makeionuja,
Tpajko Beanocku, c.p.

3AKOH
3A 3ALLITUTA HA JELIATA

I. OCHOBHH OJAPEABU

Usen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ype/lyBa CHCTEMOT M OpraHu3alfjara
3a 3alITUTA Ha JIelaTa.

Unen 2

(1) 3amrTuTara Ha AenaTa € OpraHU3UpaHa JeJHOCT 3ac-
HOBaHa Ha MpaBaTa Ha JelaTa, Kako U Ha IpaBaTa U 00Bp-
CKHTE Ha POJUTEIINTE 3a IUIAHHPAhE HAa CEMECTBOTO M Ha
Jp>KaBaTa ¥ eAMHUINTE Ha JIOKAJHATa CaMOyIIpaBa 3a BOJie-
e XyMaHa TOIyJIaioHa MOJIUTHKA.

(2) 3amTuTara Ha fenara ce ocTBapyBa co 00e30emyBa-
BEC Ha YCJIOBU U HUBO Ha XXUBOTCH CTaHAapd IITO OArOoBa-
pa Ha (PU3HYKUOT, MEHTAITHUOT, EMOI[HOHATHHOT, MOPAITHH-
OT M COLMjATHAOT Pa3Boj Ha JelaTa.

(3) dpxaBara, Kako U €AMHUIIMTE HAa JIOKAJIHATA CaMOY-
IpaBa Ce TPYIKaT 3a JaBarke Ha COOJBETHA MaTepHjaiHa Ho-
MOIII Ha POJMTEINTE 32 HU3JPKYBambe, MOIUTHYBAHkE, TPU-
’Ka W 3alllITUTa Ha JIellaTa U OpraHu3upame U 00e30e1yBame
Ha Pa3B0j HA YCTAHOBU M CIY)KOM 3a 3alITUTa Ha JlelaTa.

Unen 3
3amtuTa Ha JlenaTa, BO CMICIIa Ha OBOj 3aKOH, CE OCTBa-
pyBa mpeky o0e30e/yBame Ha ONpENCICHH MpaBa, Cpeic-
TBa ¥ OOJIMIIM 3a 3allITUTa Ha Jelara.
Uien 4
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Bo npumeHata Ha oipe1OUTE 01 OBOj 3aKOH CE TPTHYBa
OJI IPUHIMITATE Ha 3aIITHTATA HA [IPABOTO HA KHUBOT M Pas-
BOj Ha JIETETO, 3allTUTATA HA HAjJOOPHUOT UHTEpEC Ha JeTe-
TO, 00e30e1yBamkbe HAa MUHHUMYM CTaHJap[ 3a CEKOe JETe
MO/1 €IHAKBH YCJIOBH, HCKIIy4yBarhe Ha KakBa Omio gopma
Ha JAUCKPUMHUHAIMjA, OYUTYBamkbE HA MPABOTO Ha AETETO
Ha ¢10001a ¥ 0e30€JHOCT Ha JIMYHOCTA, Ha CONICTBEHO MHC-
JIeHhe U CI000IHO HM3pa3yBame, 3/IpyKyBambe U 00pa3oBa-
HHE, YCIOBH 3a 3[paB XHBOT U OCTBApPYBambe Ha IPYTH CO-
LMjaJIHY [IpaBa U c10001 Ha AETETO.

Unen 5
(1) ApxaBata ro o6e30eayBa mpaBoTO Ha JETETO Aa IO
U3pa3y CONCTBEHOTO MUCIICH:E 32 CUTE IIpalllarbha KOU Ce OJI-
HeCcyBaaT Ha HETO U Ha MUCIICHETO Ha JIETETO Ja My Ouie
MOCBETEHO JIOJDKHO BHUMAHUE BO COTIACHOCT CO TOMUHUTE
Ha HBOT M 3peJOCTa Ha JIETETO.
(2) UzpasyBameTo Ha eTeTo MOXe Ja OuJie Hemocpe-
HO WJIM TPEKY 3aCTalHKUK WK COOJBETEH OpraH Ha HAYUH
1 BO COTJIACHOCT CO YTBp/ICHA IPOIEIypa 1 3aKOH.

Unen 6

(1) TIpapa 3a 3amTHTa Ha JAemara, BO CMHCIIA Ha OBOj 3a-
KOH, ce:

1) neTcku OMATOK;

2) moce0OeH I0JIaTOK;

3) exHOKpaTHA MapUIHA IIOMOII 32 HOBOPOACHYE;

4) poauTeNCKH JOJATOK 3a JeTe U

5) mapTununanyja.

(2) IpaBara ox craBoT (1) Ha OBOj WICH MOJA YCJIOBH
YTBPICHHU CO OBOj 3aKOH I't 00e30e/1yBa ip)kaBaTa.

(3) Tlorosem obem Ha mpaBara oxa craBoT (1) Ha OBOj
9IeH MOXKe Aa 00e30ean ONMIITHHATA, ONIITHHATA BO Tpa-
ot Ckomje u rpagot Ckorje, JOKOJKY 3a Toa 00e30ean
CPEZCTBA Of COIICTBEHU U3BOPH.

(4) HaunnoT 1 moOnucKUTe KPUTEPHYMH 332 OCTBApyBa-
e Ha IIpaBaTa 3a 3alllTUTa Ha JenaTta oj cTaBoT (3) Ha
OBOj WJICH, TW YTBP/AYBa COBETOT Ha OIIITHHATA, COBETOT
Ha oniutuHata Bo rpanoT Ckomje u COBETOT Ha rpagoT
Ckorje.

Unen 7
OO6nuIM Ha 3alITHTA Ha Jielara, BO CMHCIa Ha OBOj 3a-
KOH, ce:
1) 3rpmxyBarme U BOCIIUTaHUE Ha Je1a O MPe Ty I~
Ha BO3pacT;
2) 0JIMOp W peKpealyja Ha Jaena u
3) apyru oOJIMIM Ha 3alITHTA.

Unen 8
JlejHOoCTa Ha 3alITUTaTa HA JACLATa € O/ jaBSH WHTEpeC.

Uien 9

Bo 00e30eayBameTo Ha 3alITUTATA HA JICTETO U HETOBU-
Te MpaBa YTBPACHH CO 3aKOH CE€ BKIYYCHH: POAUTEINTE, Ce-
MEjCTBOTO, CTapaTeiiTe Ha JETETO M 3TPHUKYBAYKOTO Ce-
MEjCTBO, KaKO M OJI YCTAaHOBHUTE 3a Jiella, 0Opa3oBHUTE, CO-
[MjallHUTE, 3[PABCTBEHUTE M KyITYPHUTE MHCTUTYLIUH W
MOCIMHIII, PKABHH WHCTUTYIIUH U MHCTUTYIMU HA eIUHU-
IIUTE Ha JIOKAJHATa CAaMOYIpaBa, OpPraHU3alliK U Ipyrd (u-
3WYKH Y MPABHHU JIMIA YUH aKTUBHOCTH C€ MOBP3aHU CO Jia-
Barbe MOJPIIKA U IIOMOII Ha JenaTa.

Unen 10
(1) IpaBaTa Ha memaTa yTBPACHU BO WICHOT 6 OJ] OBO]
3aKOH C€ JIMYHU IIpaBa ¥ HE MOXKaT Jja ce IIpEHeCyBaar.
(2) IpaBata Ha jAeuaTa INTO CE COCTOjaT BO MapHUHH
npUMamka He MOXKaT Jja OuaT mpeMeT Ha H3BPIIyBambe.
Ynen 11

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 23 - Ctp. 65

(1) Kako mere, Bo cMuclia Ha OBOj 3aKOH, CE CMETa Ce-
KO€ JIMIE 0 HATIOJIHETH 18 TOIMHY KMBOT, KaKo M JIMIA CO
IIPEYKU BO TEIECHUOT M MEHTAIHHUOT Pa3B0j O HANOJIHETH
26 TOIUHH KUBOT.

(2) o uckmy4ok oj craot (1) Ha OBOj 4JICH MPU OCTBA-
pyBambe Ha IETCKH JOAATOK KAaKO JETe Ce CMeTa JIMIIE 10 Ha-
MOJIHETH 18 TOIWHU JKHMBOT M JOKOJKY JIMIETO KOe € Ha
YUIIUIITHA BO3PACT CE Haola Ha PEIOBHO IIKOIYBarbe.

Unen 12

(1) Ce 3abpanyBa cekoja (hopMa Ha TUCKPHMHHAI]jA
Bp3 OCHOBa Ha pacata, 0ojaTa Ha KOXaTa, IOJIOT, Ja3HKOT,
BEPOUCIIOBETA, MOJIUTHIKOTO WIN IPYyro yOemyBame, Ha-
UOHAITHOTO, €THHYKOTO FJIM COLMjaTHOTO HOTEKJIO, KYJI-
TypHa WK Jpyra NPHUIaIHOCT, MIMOTHATa cOCTOj0a, OHECIo-
co0eHOCTa, parameTo WM APYT CTaTyc Ha JETeTO WIM Ha
HETOBUOT POANTEN HIIM 3aKOHCKH CTapaTell.

(2) Ce 3abpanyBaaT cuTe OONUIM Ha CEKCYalHO HCKO-
PHUCTYBambe U CEKCyallHa 3j10yroTpeda Ha aenara (BO3ZHEMH-
pyBame, leTcka nopHorpaduja, JeTcka NpOCTUTYIH]ja), Ha-
CHJIHO TOJBEAyBame, Npojaxba WIM TProBuja co JAelaTa,
MCUXWYKO WM (HU3MYKO HACUIICTBO U MAJTPETHPAE, Ka3-
HyBamb€ WIH JPYro HEUOBEUKO MOCTAITyBamke, CHTE BUIOBU
Ha eKCIUIoaTalHja, KOMEPLHUjaHO HCKOPHUCTYBAakE H 3J0Y-
noTtpeda Ha JienaTa co KOM ce KpIaT OCHOBHUTE YOBEKOBH
c000M ¥ TIpaBa M IpaBaTta Ha JIETETO.

(3) dpxaBata ¥ MHCTUTYLIUUTE HA CHCTEMOT T'H Tpe3e-
MaaT CHTe MEPKH 3a 3alUTHTa Ha Jenara oJ HeJerajHaTa
ynotpeba U cekoja 3710ynorpeda Ha JETCKUA TPy BO Heje-
TaJHOTO MPOU3BOJCTBO U TPrOBHja CO OMOjJHU IPOTH, HCHU-
XOTPOIIHYU CYIICTAHLIUU U NIPEKYP30PHU.

(4) Ce zabpanyBa 3n0ynoTrpeba Ha AeuaTa MOpaau Io-
JIMTHYKO WK BEPCKO OPraHU3UPARE U JICjCTBYBAME.

(5) Ce 3a0paHyBa BKIyuyBame Ha J€Lla BO BOOPYKEHH
CYJMPH ¥ HUBHO PErpyTUpPAamhe BO CIMHUIN KOW HU3BEIyBa-
aT BOCHHM U JIPYTH JICjCTBH]ja.

(6) dpxaBaTa ¥ WHCTUTYIMUTE HA CHCTEMOT CE JOJDK-
HU Jla TW IIpe3eMaT CHTe MOTpeOHM MEpKH 3a Ja ru obe30e-
JlaT TIpaBaTa Ha JETETO U 3a CIIPEeUyBame Ha CUTE OOIHIN
Ha AMCKPUMUHAIIM]A U 370ynoTpeda 6e3 oriies Ha MECTOTO
KaJie LITO CE WU3BPIICHU OBME JICjCTBH]ja, TEKMHATA, HHTCH-
3UTETOT U HUBHOTO BPEMETPACHE.

(7) Cekoj rparaHuH € AOJDKECH Ja NpUjaBH Ipel Hajje-
XKEH OpraH KakBa Omio ¢opMa Ha JMCKpUMMHALHUja, 3710Y-
noTpeda ¥ HCKOPUCTYBAkE Ha JETE BO OOJIHIUTE HABEICHU
Bo craBosure (1), (2), (3), (4) u (5) Ha 0BOj WIEH U Toa Bel-
Halll TI0 CTeKHYBambETO Ha CO3HAHUE 32 HACTAHOT.

Unen 13
(1) Ce 3a0panyBa cekakoB BHJ Ha AMPCKTHA WM HH]H-
pPEeKTHa OUCKPUMHHAIMja M MalTPETHPame BO OCTBAPYBa-
e Ha MMpaBaTa U oONMIMTE Ha 3alITHTA Ha Jelara yTBpAe-
HU CO OBOj 3aKOH.
(2) 3abpanara oj craBot (1) Ha OBOj 4JICH ce OJIHECYBa
Ha CUTE YCTAaHOBM 3a COIMjajHa 3alITHUTAa W COLMjaJHA CH-
TYPHOCT KOH peliaBaar 3a IpaBarta YTBPJISHHU CO 3aKOH, jaB-
HHUTE YCTaHOBH 3a Jiella OCHOBaHu of] Brnanara Ha Pemy0mnu-
ka Maxkenonuja (BO HaTaMOLIHHOT TeKCT: Biangara), jaBHu-
TE YCTaHOBM 3a Jiella OCHOBAHHU OJ OINIITHHA, ONINTHHHUTE
BO rpazot Ckormje, rpanot Ckorje ¥ NpUBaTHHTE YCTAaHOBH
3a Jieria OCHOBAHH OJ1 MTPaBHH U (DU3MYKH JIMLA, IPABHO JIH-
IIe 3aIMIIaHo0 KaKo areHIMja 3a JaBambe YCIYTH 3a YyBambe
W Hera Ha Jienia oJ] peIyYrIMIIHA BO3pacT, Kako U Gu3nd-
KO JIMIIE KO€ BPIIM OJpEeACHU paboTH O AEjHOCTA 3TPUKY-
Bakbe M BOCIUTYBamkE Ha Jiella Kako MpodecHOHaNHA Jigj-
HOCT.
Unen 14



Crtp. 66 - Bp. 23

(1) dupexTHa AMCKPUMHUHALIM]jA, BO CMHUCIIA HA YWICHOT
13 oIl 0BOj 3aKOH, € CEKOe MOCTANyBame CO Koe OapaTenor
WIM KOPHCHHUKOT Ha 3aIlTUTA Ha JAerara Oui cTaBeH BO He-
MOBOJIHA TIOJIOKOA O/ APYTHM KOPHUCHHIIM BO CHOPEIOCHU
Clly4yau 3apajyl pacHa, €THUYKA WM APYra IPUIaTHOCT.

(2) MnpupexTHa AMCKpUMMHALIja BO CMHCIIA Ha OBO]
3aKOH, IOCTOM KOra CO OIpEeAeNieHa HeyTpalHa ofapenda,
KPUTEPHYM WIIH TIPaKca, To cTaBa 0apareioT WiIN KOPUCHH-
KOT Ha 3allTHTa Ha JelaTa BO HEMOBOJIHA IOJI0X0a BO O1-
HOC Ha JPYTH JINIIA, 3apajy pacHa, THUYKA WU JpYra Mpu-
HaJHOCT, OCBEH JOKOJIKY CE€ YTBPACHU KPHUTCPHYMH HWIIH
NPAKTHKK KOU Ce O0jeKTHBHO OINpPAaBJaHU CO JICTHTHMHA
eI U CPEACTBATA 3a IOCTUTHYBAhE HA Taa LeJl CE COOJBET-
HH U HEOTXO/IHH.

Unen 15

(1) Bo ciyuaute Ha IUCKpUMUHAIMjA OJ] WieHOBUTE 13
u 14 on oBOj 3aKOH OapaTenoT MIM KOPUCHUKOT Ha IpaBa-
Ta U OONUIMTE Ha 3alTUTA Ha JellaTa UMa IIpaBo ja Oapa
3aIlITUTa O] HAAJIEXKEH OpraH.

(2) Cekoe AMCKPHMHHATOPCKO JIEjCTBHE CTOPEHO BO Bp-
MICHETO Ha CIy)kOeHaTa JOKHOCT IIPETCTaByBa OCHOB 32
MOBEIyBamke Ha TIOCTAIKa 3a AUCKPHMHHAIN]a COTIACHO CO
3aKOHOT 3a CIIpedyBarbe U 3alITHTA O] AUCKPUMHIHAIIH]A.

Unen 16

(1) 3rpmwxyBame U BOCIMTaHHE Ha JieLaTa Ce OpPraHu3u-
pa 1 00e30eyBa BO jaBHU U IPUBATHU YCTaHOBH 3a J€La.

(2) YcranoBu 3a 3rpuKyBame M BOCHHTAHUE HA JEla
ce JeTCKU IPaJHKK M LEHTPHU 3a paH JIETCKH Pa3BOj U MO-
XKat Ja Ouaar jaBHU (Ip>KaBHU, ONIITHHCKH M HA OMILITHHA-
Ta Bo rpanot Ckorje) ¥ NpUBaTHH.

(3) 3rpmwxyBame U BOCIIUTAHUE HA JE1la MOXKE J1a Ce Op-
raHU3Mpa U OCTBApyBa U BO JPYTH YCTAHOBU U NMPOCTOPHU
YCIIOBH, TIOZ YCJIOBU YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 17

(1) 3rpmwkyBambe M BOCHHTaHWE Ha Jela O Iperydu-
JIMIIHA BO3PACT € OOJIMK Ha 3allTUTa Ha Jela TO TO COYH-
HyBaaT CUTE NMPaBHU U QUIMUYKH JIMIA HA TEPUTOPHjaTa Ha
PenyOnuka MakeoHMja 4uja OCHOBHA JEJHOCT € BpIIECH:E
paboTH MOBP3aHM CO 3TPHIKYBAhe M BOCIIUTYBAhE Ha AeIa
O]l MPEAYYNITUIIIHA BO3PACT.

(2) Mo npaBHu nuua o craBot (1) Ha OBOj YJIEH Ce Io-
npa3oupaar:

- II€TCKH TPAJMHKH,

- UEHTPHU 3a paH AETCKU pa3Boj U

- areHLUM 3a JJaBambe YCIYTH 3a YyBame U Hera Ha je-
1a O[] MpeAyYHIHIITHA BO3PACT.

(3) Ion ¢usnuku nuna ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce
nojpas3oupaar (GU3MUKM JIULA KOU BpIIAT OJIpeAeHH pabo-
TH O A€JHOCTA 3TPIKYBAbe U BOCIIMTAHUE Ha Jela OJf mpe-
JIY9HIAIIHA BO3PAcT.

(4) TIpaBauTe MUNA 011 cTaBOT (2) anuHen | u 2 Ha OBOj
9JIeH MOXKaT Jja OuaaT OpraHu3UpaHyu Kako jaBHU yCTaHOBH
Y TIPUBATHHU YCTaHOBH.

(5) JaBHU ycTaHOBM Ce NIPAaBHU JIMIA KOU CE€ OCHOBAaHU
O]l CTpaHa Ha OIIUTHHATA, ONIITHHUTE BO rpajgoT Ckorje u
Bragara moz ycinoBu yTBpAEHH CO OBOj 3aKOH.

(6) IlpuBaTHM yCcTaHOBH C€ MPaBHU JIUIA KOM CE€ OCHO-
BaHM Ol CTpPaHa Ha JOMAIIHU WIU CTPAHCKH (U3UYKU MU
[IPABHH JIMIIA TI0]] YCJIOBHU YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 18
(1) Onmop u pekpeanyja Ha AenaTa ce OpraHu3Hupa M
00e30e1yBa BO jaBHU U MPHUBATHU YCTAHOBH 32 JICIA.
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(2) YcTaHoBH 3a 0IMOp M peKpealyja Ha Jielia ce jaBHU
(IpKaBHO AETCKO OJMOPAIHIIITE, OMIITHHCKO ASTCKO OMO-
paJMIITE W JIETCKO oaMopanuinte Ha rpagotr Ckomje) u
[PHBATHO IETCKO OJMOPAJIHUILTE.

Unen 19

(1) YcranoBurte 3a gela UMaaT CBOjCTBO Ha IMPABHO JIH-
e u ce 3anuiyBaat Bo LleHTpamHuoT perucrap Ha Peny6-
nmuka MakeoHuja.

(2) YcranoBure 3a Jenia ©MaaT CTaTyT.

(3) CratyTOT ro noHecyBa OpPraHoT Ha yNpaByBambe Ha
yCTaHOBaTa 3a JeLa.

(4) CornacHocT Ha CTaTyTOT Ha jaBHA YCTaHOBA 3a Jiena
OCHOBaHa OJ ONIITHHATA M ONIITHHATa BO rpanot Ckomje
JlaBa COBETOT Ha OIMITHHATA M Ha ONIITHHATa BO IPagoT
Ckorje.

(5) CornacHoCT Ha CTaTyTOT Ha jaBHA YCTaHOBA 3a AeLa
OCHOBAaHa OJ] OMIITHHATA U rpagoT CKolje gaBa COBETOT
Ha ONIITHHATA U Ha rpagoT Ckorje.

(6) CormacHOCT Ha CTaTyTOT 3a jaBHA YCTAaHOBA 3a Jela
OcHOBaHa oJ] BiajaTa qaBa opraHot Ha Ip)kaBHaTa ynpasa
HaJIUTeKEeH 32 paboTHUTe O o0NacTa Ha 3alITUTATa Ha Jela-
Ta (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: MUHHCTEPCTBOTO).

(7) 3apamu crenuUpUUHOCTa Ha 3alITHTATa Ha Jelara
COTJIACHOCT Ha CTaTyTOT HAa MPUBATHATA yCTAaHOBA 3a Jela
JlaBa COBETOT Ha ONIITHHATA Ha YHE MOpadje € CEIHIITETO
Ha yCTaHOBaTa, BO POK Of 15 7eHa ox AeHOT HA MOAHECYBa-
BETO Ha 0apameTo.

(8) JIokonky BO pOKOT 0 CTaBOT (7) Ha OBOj 4JICH COBE-
TOT Ha OMIUTHHATA HE ce MPOM3HECE, CE CMETa JIeKa corJiac-
HOCTa € JajeHa.

(9) YcranoBara 3a felia uma nevar.

(10) Bo cpennHaTa Ha neYaToT Ha jaBHATA YCTaHOBA €
rp6oT Ha PenyOnnka MakenoHuja, a o1 CTpaHa € UMETO Ha
Peny6nnka MakenoH1ja, IMETO M MECTOTO Ha yCTaHOBATA.

Unen 20

(1) Pa3BojoT Ha AejHOCTa 3a 3amITUTATa Ha JAelara ce
YTBp/yBa CO Mporpama 3a pa3Boj Ha JEJHOCTA 3a 3allTHTa-
Ta Ha Jierara.

(2) porpamata ox craBoT (1) Ha OBOj YICH ja AOHECY-
Ba Brnagnara.

(3) Brnagara ja yTBpayBa Mpexara Ha jaBHUTE YCTaHO-
BU 3a Jiena (IeTCKM TPaAMHKU M LCHTPH 3a PaH ACTCKU
pa3Boj) OCHOBAHM OJ ONIITHHATA ¥ ONIITHHATA BO IPAgoT
Ckollje 10 NpeayIor Ha MHHHCTEPCTBOTO IO NPETXOJIHO
MUCJICH¢ Ha COBETOT Ha OMIITHHATA W HA OMIITHHATA BO
rpaznot Ckomje.

(4) Brnagara ja yTBpayBa Mpe)ara Ha jaBHHUTE JCTCKH
OIMOpAIMIITAa OCHOBaHM O] OMIITHHATa WU TpagoT Ckomje
[0 MPEATIOT HAa MUHHUCTEPCTBOTO IO NPETXOTHO MHCICHE
Ha COBETOT Ha OMILUTHHATA U Ha rpanoT Ckorje.

(5) Bnagara ja yTBpAayBa MpexaTa Ha jaBHUTE YCTaHO-
BH 3a Jiclla OCHOBaHM OJ Bnajara Ha mpeajor Ha MHHH-
CTEpPCTBOTO.

(6) Ilpu yTBpyBame Ha MpeKaTa Ha yCTAHOBU Ha JAela
ox craBosute (3), (4) u (5) Ha OBOj WIEH MUHUCTEPCTBOTO
JOCTaByBa 10 Branara mperiien U Ha TMPHBATHUTE yCTaHO-
BU 3a JIella.

II. TIPABA 3A 3AIIITUTA HA JJELIATA
1. JleTCKH 10AaTOK

Unen 21
JleTcku 107aTOK € MpaBo Ha JICTETO U ce 00e30eayBa
KaKo MapH4eH HAaJOMECTOK 3a MOKPHBAEkE Ha Jel OJl TPO-
HIONHUTE BO MOJUTabe U Pa3Boj Ha JCTETO.
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Unen 22

(1) IpaBo Ha neTcku AoAaTOK ce 00e30enyBa Ha Jere,
npkaBjaHuH Ha PenyOnnka MakenoHuja, Koe € Ha peIOBHO
HIKOJyBame Bo PenyOnnka MakenoHuja.

(2) TIpaBoTO Ha JETCKH TOJATOK MOXE Jla TO OCTBAapH
€/ICH OJ1 POJUTEIINTE Ha JCTETO, CTapaTes WM JHIe Ha Koe
CO pellIeHNe Ha HaJUISKHUOT LIEHTap 3a COoLjalHa padoTa
My € JIOBEPEHO JETETO M KUBEE BO CEMEJCTBO CO HEro (BO
HATaMOLIHUOT TEKCT: KOPUCHUKOT) MOA YCIOBH YTBPICHU
CO OBOj 3aKOH.

(3) Kopucuukor Tpeba na 6une npxasjaHuH Ha PemyO-
nrka MakeJoHHja co ITOCTOjaHO MECTO Ha J)KUBeere Bo Pe-
nyOnuka MakemoHHja MOCICAHUTE TPU TOIMHM Hpe] IOJI-
HECyBame Ha 0apameTo.

(4) KopucHukoT mpaBoTO Ha JETCKH J0JATOK MOXE Ja
IO OCTBapH CaMo II0 €JICH OCHOB.

Unen 23
CTpaHCKU ApiKaBjaHUH KOj MMa JKUBCAIHIITE Ha TEPH-
TopujaTa Ha Pery6inka MakenoHHja MOXKe Ja OCTBapH JIeT-
CKH JTOJIATOK 3a JETe COTJIACHO CO OBOj 3aKOH U Mel'yHapo.-
HHUTE TOTOBOPU paTU(HUKyBaHU COTTIACHO CO Y CTaBOT Ha Pe-
ny6irnka MakeoH#ja.

Unen 24
JleTcku DOIATOK ce ocTBapyBa BO 3aBHUCHOCT O] BO3pa-
CTa Ha JICTETO U MaTepHjaiHaTa COCTOj0a Ha CEMEjCTBOTO.

Unen 25

(1) TIpaBo Ha nmeTcku nOAaTOK ce 00e30emyBa Ha JeTe
JI0 HaMOJHYyBame Ha 18 roAnHM KUBOT M JOKOJIKY JETETO
O]l YYWJTUIIIHA BO3PACT € HA PEJOBHO IIKOJIYBAmke, U TOA!

- Ha JIeTe KO€ € PEOBeH YYEHHK BO OCHOBHO YUMJIUILTE
JI0 3aBPIIYBamETO Ha IIKOJIYBAHmETO 33 TOJIKY TOAWHH KO-
Ky IITO Tpae pPEeIOBHOTO IIKOJIYyBame, 3aKiaydHo 10 31
aBIr'yCT BO roauHara u

- Ha JleTe KOe € PeIOBEH YUECHHUK BO CPEIAHO YUMIHINTE
3a cekoja yyeOHa rofuHa 3aKiy4Ho co 31 aBrycr BO rojau-
HaTa HO HajAoJIro JI0 HAIIOJIHYBamke Ha 18 roauHYU KUBOT.

(2) Ha nere Ha ko€ My IpecTaHaIO CBOjCTBOTO Ha peJio-
BEH YYEHHK HE MYy CJIe/lyBa JETCKH OJATOK U MPABOTO MY
MpecTaHyBa OJ MPBUOT JEH Ha HAPEJIHHOT MECEll o Mmpe-
CTaHyBambe Ha TOA CBOjCTBO.

(3) Here koe HAMOJHO M TPAjHO MJIM 32 ITOJOJITO OJ e-
Ha rojivHa ke 0CTaHe HeCOCOOHO 3a paboTa Mmpe HaroJIHe-
T 15 TOOWHU ON >KUBOTOT WIIM 332 BpPEeME Ha PEJIOBHOTO
HIKOJTyBarhe, UMa MPaBO Ha JACTCKH JOAATOK 33 BpeMe Ha
TPaemeTO Ha HECIOCOOHOCTa Ha JETETO, HO HAjA0Nro JI0
18 roauHH KHUBOT.

(4) Kako HamoysHO W TpajHO HecrmocoOHO 3a paboTa ce
cMeTa | JIeTe Ha KOe My € MPH3HATO TpaBo Ha pabOTHO oc-
MOCcOOyBame Ce IO HEroBOTO YCIEITHO 3aBpIIyBame, HO
HAjI0JIr0 10 HATIOJIHYBamke Ha 18 TOMHY KHBOT.

(5) TTo uckny4ok ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIECH IPaBO Ha
JETCKH JOAATOK MMa JIeTe KOe Imopaay OO0JeCT WU MOBpe-
Jla € CIIPevYeHO PEeIOBHO Ja ja MMOCeTyBa HacTaBaTa W 3apa-
I TaKBaTa CIPEYEHOCT BOHPEIHO IO MPOAOIIKYBa 00pa3o-
BaHHMETO COTJIACHO CO 3aKOH.

Unen 26

(1) Hetcku nonarok ciiepyBa 3a fenara KO poJUTEI0T
I'M U3JIpXKYyBa U TOa 3a Jiella POJACHU BO Opak WM BOH Opak,
MIOCBOCHU JIella, KaKko ¥ 3a BHylLH, Opaka, CeCTpu | 3a Jipy-
T'H JIelia 3¢MEHU Ha U3AP)KyBambe.

(2) 3a neuara 3eMeHH Ha U3/PKYBambe, IETCKU JOAATOK
clleyBa M KoTa THe UMaaT POAMTEIH, aKo:

- POAMTENIUTE UM CE€ HAIOJIHO MJIHM TPAjHO HECIIOCOOHH
3a paboTa,

- ce Ha U3/IP)KyBambe Ka3Ha 3aTBop,
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- UM € OJI3€MEHO POJHUTEIICKOTO MPAaBO U

- POIUTENHUTE CE Ha PEIOBHO IIKOIYBambE.

(3) HderckuoT noaaTtok ox ctaBoT (2) Ha OBOj YJICH Clie-
JIyBa BO CIIydaj KOTa U POAUTENUTE U Jelara HemMaaT UMOT
WY IPUXOIH O] KOM JelaTa MOJKaT J1a ce U3AP>KyBaat.

(4) ercku momaTok ciexyBa H 3a AeTe Koe € 0e3 pou-
TeJICKa TPHKa, & € CMECTEHO BO 3TPHXKYBAUKO CEME]jCTBO.

Unen 27

(1) Marepujannara coctoj0a Ha CEMEjCTBOTO CE YTBPAY-
Ba BP3 OCHOBA Ha MPHUXOJIMTE KOU T OCTBApPyBa CEMEjCTBO-
TO ¥ OpOjOT Ha YWICHOBHUTE HAa CEMEjCTBOTO.

(2) IIpuxoau Bp3 OCHOBa Ha KOM C€ yTBPIyBa MaTepH-
janHaTta coctoj0a Ha CEMEjCTBOTO C€ CMETaaT MPHUXOIHUTE
OCTBApCHU 110 CUTE OCHOBHU Ha CHTE WICHOBH Ha CEMEjCTBO-
TO KaKO MPHUXOJ Ha CEMEjCTBOTO, U TOA:

- TJIaTa ¥ HAaJOMECTOLM Ha Tiata (HaMajeHH 3a TPHI0-
HECUTE YTBPACHH CO 3aKOH),

- ICH3UCKH TPUMarha COTIIACHO CO 3aKOH,

- MApUYCH HaJOMECTOK 32 HEeBPaOOTEHH JINIIA,

- IOCTOjaHa MapryHa ITOMOIII,

- COoIMjaJTHa apIYHa TIOMOIII,

- IPUXOJH N0 OCHOB HAa UMOT W MMOTHH TIpaBa, 1o oc-
HOB Ha BpILICHE CAMOCTOjHA JIEJHOCT, IO OCHOB Ha BPIIICHHC
3aHaeTYUCKa JISJHOCT U JPYTH Ha JTAHOK MOAJIOXKHH HPHXO-
I (0l aBTOPCKH TIpaBa, IpaBa O WHIYCTPHCKA COIICTBE-
HOCT, IOTOBOD 3a JIeJI0, BEIITauere, IOBPEMEHH MPUXOIH),

- TIPUXOJIM IO OCHOB HAa BPILECHE 36MjOCICKa ICjHOCT
KOj MPETCTaByBa KaTaCTAPCKU MPUXO/ KOj CIyXeJ Kako oc-
HOBUIIA 332 YTBPAYyBame Ha JaHOKOT OJ NPHUXOX OX 3eMjo-
JIEJICKA JICJHOCT,

- IPUXOJH 10 OCHOB Ha IIPUBpeMeHa padoTa BO CTpaHC-
TBO,

- IpUMamka OCTBAapEeHH BO CTPAHCTBO Ha PabOTHUIHU Je-
TaIIMPaHu BO CTPAHCTBO,

- aJ'II/IMCHTaHI/Ija U CTUIICHOWU U

- IMBUJIHA MHBAJIMAHHUHA.

(3) Kako npuxox Bo cMuciia Ha CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH He Ce cMeTaar NnoceOeH 10JaToK, HaJOMECTOLH 3a Te-
JIECHO OINTETYBaihe, MApHUCH HAJTOMECTOK 3a MOMOII U He-
ra oJf IPyro JHIle, eAHOKPATHA MapuIHa TOMOIII, €HOKPAT-
Ha MapuyYHa MOMOIII 32 HOBOPOJICHYE, POTUTENICKH TOJATOK
3a JieTe, MPHUXOAUTE Ha 3rPIKYBAuYKOTO CEMEjCTBO, Mapu-
9eH HaJIOMECTOK 32 TPOILOLUTE 32 3TPHKCHO JINIE BO 3TPHU-
’KYBAYKO CEMEjCTBO, TIOMOII BO CITy4aj Ha €IEMEHTAPHU He-
MOTO/IH, CYOBEHIIMH 110 OCHOB Ha BPIICHE Ha 3eMjOJICIICKA
JIEJHOCT KaKo €AMHCTBEHO 3aHUMAIbe M aTMMEHTAIMja Koja
ja JaBa pOIUTENIOT 3a M3JPIIKA Ha JETETO OJ pa3BeleH
6paxk.

(4) Ilpu yTBpaOyBame Ha MPAaBOTO Ha JIETCKU JOJATOK,
BKYITHO OCTBApPEHHUTE NMPHUXOIU BO MPETXOJHATA TOIUHA OJf
craBot (2) anmunen 1,2, 3, 4,5, 8,9, 10 u 11 Ha oBoj unen
W BKYITHO OCTBAPEHUTE MPUXOIH OJ MPETIPETXOJHATA TO-
JIUHA OJ1 CTaBOT (2) ayiMHer 6 U 7 Ha OBOj WICH HA CHTE uJjie-
HOBH Ha CEMEjCTBOTO, IOSTMHETHO CE COOMPAAT U ce Jear
co 12, omHOCHO Ha OHOJIKY MECEITH 3a KOJIKY C€ OCTBapEHH.

(5) IIpoceunnTe MeCeuHH MPUXOAU HA CEMEJCTBOTO Off
CTaBOT (4) Ha OBOj YJICH ce JeJaT co OpOjoT Ha YJICHOBH Ha
CEMEjCTBOTO.

Unen 28

(1) CemejcTBO BO CMHCIa Ha OBOj 3aKOH I'O COUMHYBaaT
OpayHHTE, OJHOCHO BOHOpaYHUTE Ipyrapy, Aelara poacHH
BO Opak, BOH Opak MM IIOCBOEHH, IIOCHHOLM, BHYIU 0e3
POAMTENH 3eMEHU Ha M3IPXKYBame M MAaJIOJETHH Opaka U
cecTpH (JOKOJIKY HeMaaT pOIUTENIH U ce 0e3 cpeacTsa 3a
er3KCTEHIINja), KOM COYMHYBaaT 3ae/IHUI[A Ha J>KUBECHE,
CTOTIAHHUCYBAE U TPOIICHE.



Crp. 68 - Bp. 23

(2) TTo uckmy4ok on craBot (1) Ha OBOj WICH 3a 4ieH
Ha CEMEJCTBO HE CE CMETaar JIMLaTta Ha KO piKaBaTa MM
00e30euiia 1esI0CHO OeCTIaTHO U3JIPIKYBake, KOU MPEcTo-
jyBaar HajMalKy IIECT MECEIM BO CTPAHCTBO HIIM Ce Haora-
aT Ha M3AP)KyBambe Ha Ka3Ha 3aTBOD.

Unen 29

(1) TIpaBo Ha JAETCKH JOJATOK MMa JIET€ BO CEMEjCTBO
YHU TPUXOJH 110 CUTE OCHOBH IO WICH Ha CEMEjCTBO M3He-
cyBaat 1o 2.490 nenapu, a 3a JeTe Ha CaMOXPaH POIUTEN
m3necyBaat 10 4.980 nenapu.

(2) Uznocute ox craot (1) Ha 0BOj 4iIeH ce ycoriacy-
BaaT CO IMOPACTOT HAa TPOLIOLMTE Ha JKMBOT 32 MPETXOJHA-
Ta roauHa objaBeHH of J[p)KaBHHOT 3aBOJ| 3a CTATUCTHUKA
BO jaHyapH 3a TeKOBHATa rOAWHA.

Unen 30

JleTcku I0ATOK HE cieyBa 3a:

- JIeTe KOe TOpaJd BOCIUTYBAE, MIKOITYBAKE HIH OC-
MOcOOyBame € BO 3aBOJ WM YCTAaHOBA BO KOH IIEIOCHO
0eCIIaTHO € 3TPIKEHO 33 BpeMe JI0JIeKa € BO 3aBOJOT HIIH
yCcTaHOBaTa u

- JIeTe Ap)kaBjaHMH Ha PemyOnuka MakenoHuja 3a Koe
POIUTENIOT OCTBAPHJI MPABO HA JETCKU JOIATOK COTIIACHO
CO MPOIICHUTE Ha JPYyTa JApXKaBa.

Unen 31

(1) Bucunara Ha 1eTCKHOT JOJATOK M3HECYBA 3!

1) nere on mMpeaydYMIINIIHA BO3pAcT H 3a JETe yUYEHUK
BO OCHOBHO yuwimmTe 716 nenapu u

2) nere y4yeHHUK BO CPETHO YUHMIIUINTE 0 HAMOJIHYBAamhe
Ha 18 roaunu >xuBotT 1.136 nenapwm.

(2) 3a ngenata HAMOIHO U TPAjHO HECTIOCOOHH 3a paboTa
BHCHHATA Ha JETCKUOT JOJATOK CE OIpeleNyBa Ha CIeIHHU-
OB HauMH 3a:

1) mere HaMOJIHO U TPAjHO HECTIOCOOHO 3a paboTa /10 Ha-
BpiieHu 15 rogunu xuBot 716 neHapu u

2) Aere HAIIOJIHO M TPajHO HECTMOCOOHO 3a paboTa Haf
15 roauHM KUBOT A0 HANOJHYBame Ha 18 rOAMHM KUBOT
1.136 nenapu.

(3) BkynHHOT MecedeH M3HOC Ha JIETCKU J0/aTOK 3a Jie-
aTa 3a KOM POJHUTEIOT T'O OCTBapWJI NMPaBOTO H3HECYBa
1.800 nenapwu.

(4) Uznocure ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj 4ieH U
BKYIIHMOT MECE€YeH M3HOC 0]l CTaBOT (3) Ha OBOj 4WIEH ce
ycorjiacyBaar Cco IOpacTOT Ha TPOUIOIMTE Ha XHBOT 3a
MpeTXo/HaTa roguHa o0jaBeHU on [IpxaBHHOT 3aBOA 3a
CTaTUCTHKA BO jaHyapH 3a TEKOBHATA rOJMHA.

(5) Co mpemMuHyBameTO Ha JETETO OJ1 OCHOBHO BO Cpell-
HO YYMJIMIITE C€ IIPOMEHYBa BUCHHATA HA JETCKU JI0JaTOK
OJ1 TIPBUOT Mecell Ha yueOHaTa roJJuHa.

(6) ITo uckmy4ok ox ctaBoT (5) HA OBOj WIEH 3a JeTe
KO€ HAIlOJHO W TPajHO WIIM 32 MOJONTO O €IHA TOJHHA Ke
CTaHe HeclocoOHO 3a paboTa mpex HarmoJdHeTH 15 roauHu
JKMBOT WJIM 32 BpEME Ha PEIOBHOTO IIKOJYBambe, KaKO U 32
JleTe Ha KOe My € IIPU3HATO MPaBoO Ha pabOTHO 0crocoOyBa-
e BUCHHATA Ha JIETCKH JOJATOK ce MPOMEHyBa O] Hape.-
HHOT MeCeIl 10 HAaIloJIHyBame Ha 15 rofiMHu JKUBOT.

2. IToceden 10AaTOK

Unen 32

(1) 3a nere co cnenuduuHE NOTPEOU KOE UMa MPEUYKU
BO TEJICCHHOT WJIM MEHTAITHHOT Pa3BOj WM KOMOWHUpPAHH
MIPEYKH BO pPa3BOjoOT 10 26 TOIMHH JXKUBOT ce 00e30emyBa
noce0eH 10JaTOK KaKo apuyeH HaJOMECTOK.

(2) Haogn, ouena n mucneme 3a norpedara oa ocTBapy-
Bame Ha MOoceOeH J0JAaTOK JlaBa CTPYYEH OpraH 3a OleHa
Ha BUJIOT U CTENCHOT Ha MONPEYeHOCTa Ha JINIATa BO MEH-
TATHUOT WJIH TEJIECHUOT Pa3Boj.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Unen 33

Jlete co mpeyku BO pPa3BOjOT U cO crieluPuIHM NoTpe-
01, BO CMHCJIa HA OBOj 3aKOH, € JIETE CO:

- TEIKH, MOTEUIKH WJIN HajTeLIKH NPEUKH BO TEIECHHU-
OT Pa3Boj,

- yMepeHa, Tellka WM ajJa0oka MEHTaJHa MoIpeye-
HOCT,

- HajTeIIKY OOJIMIIY Ha XPOHUYHH 3a001TyBama,

- HajTC)KOK CTCIICH Ha OLITCTYBalkC Ha BUIAOT, CIIYXOT
WA TOBOPOT (CJIENO JIMLE ¥ TPAKTHUYHO CJIETO JIUIe, npa-
KTUYHO TJIYBO W TOTAIIHO TIIYBO JIMIE, JIMIE CO MOTIOIHO
OTCYCTBO Ha FOBOPOT, JIUIIE CO TEIIKO OLITETEH rOBOP MOpa-
I JIeTCKa Tapann3a, JIULE CO ayTU3aM M JIMLE CO OIITETEH
WK U3ryOeH MopaHo CTEKHAT FOBOp) U

- TOBeKe BUJIOBU HA MpPEYKH (KOMOMHHMPAaHH) BO pa3Bo-
jor.

Unen 34

(1) TIpaBo Ha moceOeH T0IATOK MMa €/ICH O] POJUTEITH-
Te Ha AETETO, CTapaTel WM JIMIE Ha KOe CO pelleHHe Ha
HAQ/IJISKHUOT LIEHTAp 3a CollMjaiHa paboTa My € JIOBEpEHO
JIETETO ¥ JKUBEE BO CEMEJCTBOTO CO HETO, CO IMOCTOjaHO Me-
CTO Ha XuBeewe Bo Penybnnka Makenonuja, ako € A€TeTo
IpkaBjaHUH Ha Pemy6muka MakenoHuja co MOCTOjaHO Me-
CTO Ha )XHBeewe Bo PermyOnnka MakeqoHuja 10 HaBpIIEHU
26 TOIVHU >KUBOT, JOKOJKY HE € MHCTUTYLIMOHAJIHO 3TPHU-
’KEHO Ha TOBAap Ha JIP)KaBaTa.

(2) IlpaBo Ha moceOeH TOATOK UMa U JIMLE CO CTaTyC
Ha IpH3HAaeH OeraJyiell ¥ JIMIE TI0]] CYNICHANjapHa 3allTUTA,
KO€ UMa JIETe CO IIPEYKU BO Pa3BOjOT U CO ClielU(UYHU HO-
TpeOU HOJ YCIOBH YTBPJACHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 35
(1) Bucunarta Ha moceOHHOT nOmaTOK M3HecyBa 4.202
JIeHapu.
(2) Uznocot ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH ce ycoriacysa
CO MOPACTOT Ha TPOIIOLHMTE HA JKMUBOT 3a MPETXOJHATA ro-
JHa o0jaBeHH of J{p>KaBHUOT 3aBOA 3a CTaTHCTHKA, BO ja-
Hyapy 3a TEKOBHATa FOAMHA.

3. EnHoxkpaTHa napyu4yHa OMOII 32 HOBOPO/eHYe

Unen 36

(1) EnHokpaTHa mapuyHa MOMOII 32 HOBOPOZAEHYE Ce
00e30e1yBa Ha CEMEjCTBOTO 3a IIPBO HOBOPOJIEHO JIETE.

(2) 3a mpBO HOBOPOAEHO JETE CE CMETa JIETe KOe € Ip-
BO JKMBOPOJIEHO JIETE I10 peJl Ha parame Ha MajKara.

(3) 3a npBO HOBOpOXEHO JeTe oJ cTaBoOT (2) Ha OBOj
4JIeH ke Ce CMeTaaT M Jelara Kora Majkara npy IpBOTO pa-
rame ke poju MoBeke Jena ojeqHam (OJM3HAIM, TPOjKa H
oBeKe).

(4) 3a mpBO HOBOPOIEHO JIETE K€ CE€ CMETa U IPBOTO I10-
CBOGHO JIeTe, KaKo M Kora Ke ce MOCBOjaT IoBeke Jela
oneaHanl (OJIM3HAIM, TPOjKa W MOBEKE) TPH MPBOTO MOCBO-
jyBame, Ha BO3pacT Ha JIeTeTo/Iara JI0 eHa TOIUHA JOKOJI-
Ky MajkaTa HeMa IIPBO HOBOPOJIEHO JIeTe BO CMHCIIA Ha CTa-
BoBuTe (2) 1 (3) Ha OBOj UJICH.

Unen 37

(1) IlpaBo Ha KOpUCTEHE HA €IHOKpATHA MapU4HA I10-
MOII 32 HOBOPOAEHUYE MMa €JICH O]l PONUTENUTE, ApKaBja-
HUH Ha PenyOnuka MakeJoHHja CO MOCTOjaHO MECTO Ha
JKHUBeee Bo Peny6nuka MakenoHuja 3a 1eTe poJJeHO Ha Te-
puropujaTa Ha Peny6iuka Makenonyja.

(2) Bucunata Ha eHOKpaTHATa Mapu4Ha IOMOLI 3a HO-
BOpojeHue uzHecysa 4.829 neHapu.

(3) UzHocoT ox cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH Ce ycoriacysa
CO ITOPACTOT Ha TPOIIOIHUTE Ha JKMBOT 3a MPETXOJHATA ro-
IuHa o0jaBeHH of J[pXKaBHHOT 3aBOX 3a CTATHUCTHKA BO ja-
HyapH 3a TeKOBHATa TOJIWHA.
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4. PoauTeJICKM 101aTOK 32 JieTe

Unen 38

(1) Pomutesncku m0AaTOK 3a JeTe€ OCTBapyBa Majka 3a
CBOETO TPETO KMUBOPOIEHO JIETE.

(2) IIpaBoto ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH TO OCTBAapyBa
Majka Koja e IpxaBjaHMH Ha PemyOnuka MakenoHuja co
MOCTOjaHO MECTO Ha JKHUBeewe BO PemyOinka MakenoHuja
IIOCJICHUTE TPH FOAWHH MTPEJI TOJJHECYBahE Ha OaparmbeTo.

(3) IIpaBoto ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH IO OCTBapyBa
Majka Koja HEIOCPEHO Ce I'PHKU 33 JETETO 33 KOe IOJJHe-
na Gapame, YU Jela OJ MPETXOJHUOT PeJl Ha parame He
Ce CMECTCHH BO YCTAHOBA 3a COLMjaJIHA 3aIUTHTA, 3TPIKY-
BaYKO CEMEjCTBO MIIM HE CE JAJICHU Ha IIOCBOjyBame M Ha
KOja HE U € OJI3¢MCHO POJIUTEIICKOTO MPAaBO HAJ ACIaTa OJ
HPETXOJHUOT peJl Ha parambe.

(4) TIpaBoTo ox craBot (1) Ha OBOj WJIEH HE MOXE /1a ce
OCTBapH aKo MajkaTa 3a BpeMe Ha OpeMeHOCTa He BpIiena
3JpaBCTBEHU IIPETJICIN U KOHTPOIH Kaj H30paH JIekap - CIIe-
IIUjAJIICT 10 THHEKOJIOTHja U aKyIIEPCTRO.

(5) Mpasoto ox ctaBot (1) Ha OBOj WIeH HE MOXKeE Ja
ce OCTBapH, OMHOCHO Ke TO M3ryOH BeKe OCTBAPEHOTO Ipa-
BO, JIOKOJIKY:

- He ce BpILAT 33/I0JDKUTETHUTE BAKIIMHAIIMN Ha JIETETO
COTJIACHO €O 3aKOH U

- IeTeTo He OuJie 3alrIIaHo ¥ PelOBHO HE ja CIequ Ha-
CTaBaTa BO OCHOBHO YYHJIHIITE COTJIACHO CO 3aKOH.

(6) TTo uckiyuok o craBot (5) anuuen 1 u 2 Ha 0BOj
YJIeH MTPaBOTO HA POTUTENICKH JOJATOK Ce OCTBapyBa M 3a
JIETETO:

- KOoe Tmopajy OOJeCT WM TOBpela € CHPeYeHo PeaoB-
HO J]a ja MOceTyBa HacTaBaTa M 3apaiM TakKBaTa CIIpede-
HOCT BOHPEIHO T'0 IPOJOJIKYBa 0OPa30BaHUETO COTTIACHO
CO 3aKOH U

- KO€ MOpaau CTENEHOT Ha IIONPEedeHOCcTa HE MOXKe 1a
ce 00pa3yBa COIJIACHO CO 3aKOH.

(7) TIpaBoTo of craBot (1) Ha OBOj YICH HE MOXKE J1a ce
OCTBapH aKO MajKaTa BO MOMEHTOT Ha IOJHECYBAaHBCTO Ha
OapameTo KHBee U pabOTH BO CTPAHCTBO.

(8) INpaBoro oz craBot (1) Ha OBOj WIEH BO Clly4yaj Maj-
KaTa Ja HEe ¢ JKMBAa, Jla 0 HamyIITHIa IETeTO, WIH Of
OIIpaBJaHy MPUYMHU 1A € CIPeYeHa HEMOCPEIHO Aa Ce TPH-
KU 33 JACTETO, IIPAaBOTO HAMECTO MajKaTa MOXKE Jja TO OCTBa-
PM TAaTKOTO MIJIM CTApaTelioT, JJOKOJIKY TM HCIOJNHYBa YCIIO-
Bute o1 craBoBute (1) 710 (7) Ha OBOj 4iIEH.

(9) OnpaBaany npuYMHM O CTABOT (8) Ha OBO] WJIEH ce:

- TOJIONTOTPEJHO KOHTUHYHPAHO OOTHUYKO JICKYBambe
Ha MajKara,

- CepHO3HO HapyIlIeHa 3PaBCTBEHA COCTOj0a Ha MajKara,

- CTYAUCKHU IPECTO], YCOBPIIYBake U CIICIIH]jann3aIja
Ha Majkara u

- 0J13eMeHa JeOBHA CIIOCOOHOCT Ha MajKara.

Unen 39

(1) PoanTenckHOT 10aTOK 3@ TPETO JETE OJ] WICHOT 38
0]1 OBOj 3aKOH C€ HCIUIATyBa MECEYHO, 3a MEPHOJ O ACCET
TOIMHY, BO BUcHHA o1 8.048 neHapwu.

(2) Usnocot ox craBor (1) Ha OBOj 4JIeH ce ycorjacysa
CO TIOPACTOT Ha TPOIIOLKUTE Ha JKUBOT 33 MPETXOAHATA TO-
JIuHa o0jaBeHH of J[pXKaBHUOT 3aBOJ 3a CTATUCTHKA BO ja-
HyapH 3a TeKOBHATAa TOJIHHA

5. IlapTununanuja

Unen 40
(1) Bo 3aBHCHOCT 0] MaTepHjalHaTa COCTOj0a Ha ce-
MEjCTBOTO ce 00e30edyBa MapTUIMIIANK]a BO TPOLIOLUTE
3a 3TPWKYBarhe¢ M BOCITUTAHHE W OJMOP M peKpealrja Ha
Jleria BO jaBHA YCTaHOBA 3a JIella.
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(2) Maprununanujata ox craBot (1) Ha 0BOj WieH ce
00e30eyBa BO IICHATa Ha yclyrara 1o JeTe IITO ja Iuiaka
POIHUTEINOT.

(3) Maprununanujara ce 06e36eayBa o byueror Ha Pe-
myOnukara.

6. IlocTanka 3a OCTBapyBam€ HaA NIpaBa 3a 3alliITUTAa
Ha aenartra

Unen 41

(1) Mocrankata 3a OCTBapyBame, OJHOCHO IPOJOIDKY-
Bambe Ha MPABOTO 3a 3aIUTHUTA HA Jiella Ce ITOBEIyBa IO T0JI-
HeceHo Oapame Ha POJMTENIOT, OJHOCHO CTapaTesoT Ha Je-
TETO.

(2) bapameTo 3a ocTBapyBame Ha IPaBO 3a 3aIUTHTA
Ha jaeuara ox wieHoT 6 ctaB (1) o1 OBOj 3aKOH, OCBEH 3a
MpaBOTO OJf TOYKaTa 5, cO MOTpeOHA NOKyMEHTaIHja BO
MPWIOT Ce TIOJHECYBa 0 LIEHTApOT 3a COLHWjajHa paboTa
HaJ[IeKEH 3a MOpadjeTo Ha Koe MOJHOCUTEIOT Ha Oapambe-
TO MMa >KUBEAIHUINTE, a 33 ¢IHOKPAaTHA MapHIHa TOMOII 33
HOBOPOJIEHYE U 33 POIUTENICKH JOJATOK 3a JIeTe JI0 IIeHTa-
POT HaJJIeKEH 3a MOJpPaYjeTo Ha Koe MajKaTa uMa MOoCToja-
HO MECTO Ha XHBECHE.

(3) Lenrapor 3a conyjanHa paboTa Ke T KOPUCTH JTHY-
HUTE TI0IaTOIX Ha IMOJHOCUTENIOT 3a MOTPeOUTe Ha MocTarl-
KaTa, BO COTJIACHOCT CO IIPOIMCHUTE 32 3aIlITHTA HA JIMYHUTE
TIOJIATOLH.

(4) Joxymenranujara (yBepeHHjaTa, MOTBPAUTE U Y-
ro) 3a ()akTH 3a KOW OpPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HIH
JIpyT CyOjeKT HAIJICKEH 3a pelllaBame BOAU CIy)KOeHa eBH-
JICHIIN]ja, K& Ce CMeTa JieKa MOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo ja
MMa TOJTHECCHO CO 0apameTo, NOKOJKY HAIeKHUOT IEeH-
Tap 3a colujajgHa paboTa MOXe Ja ja nmpubaBH MO CITyKOe-
Ha JOJDKHOCT.

(5) Honaromnure 3a QakTUTe, KAKO H COOJBETHA JOKY-
MEHTaIMja 32 KOU CIIy>)KOeHa eBUICHIMja BOIW LIEHTAPOT
3a couMjanHa pabora, CIy)OEHOTO JIMIEe KOe ja BOIH TIO-
crankara ru 006e30e/1yBa 1o Ciry:)k0eHa JODKHOCT U Ce CMe-
Ta JieKa MOJHOCHUTENIOT Ha 0apameTo TH MMa MOTHECCHO CO
Gapamero.

(6) HaunHOT Ha mpubaByBameTO U pa3MeHATa Ha JIMY-
HUTE TOJATOLX Ha MOIHOCUTENOT Ha 0apameTo, a KOou ce
HOTPeOHH BO MOCTANKaTa 32 pelIaBamke Ha OapameTo ce Bp-
X BO COTJIACHOCT CO IPOIMCHUTE 3a 3aIUTHTA HA JIMYHUTE
MOJIATOLH.

(7) ®opmara u coap>kuHaTa Ha 00pa3eloT Ha Oapame-
TO M TOTpeOHATa JOKYMEHTAIMja 32 OCTBapyBaibe Ha Mpa-
BOTO OJI CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH I'M MPOMHIITYBAa MUHUCTE-
POT KOj paKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp>KaBHATA yIpaBa HaJe-
KEH 3a 3alITUTa Ha JenaTa (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: MUHU-
CTEpoT).

Unen 42

(1) TTo Gapame 3a OCcTBapyBame, OJJHOCHO MPOJIOJKYBa-
€ Ha TPaBOTO 3a 3allITHTA Ha Jelara o WICHOT 6 0] OBOj
3aKOH, OCBEH 3a MPaBOTO OJ] TOYKATa 5, pelaBa IEeHTapoT
3a conMjaiHa paboTa HAIJICKEH 32 MOAPavYjeTo Ha KOe MOJI-
HOCHTEINIOT Ha 0apameTo MMa XKUBEAIHIITE, a 33 eIHOKPAT-
Ha MapuyHa MOMOII 32 HOBOPOJCHYE M 332 POIUTEIICKH JO-
JIATOK 32 JIeTe pelllaBa [IEHTApOT HAIJIEKEH 3a I0IpayjeTo
Ha KOE€ MajKaTta UMa ITOCTOjaHO MECTO Ha JKHUBECHE.

(2) Io xanba IPOTHB PEUICHUETO HA MEHTAPOT 3a COIU-
janHa pabota ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WICH pellaBa MUHHCTE-
por.

(3) XKanbara He TO 0/II0KYBa U3BPIIYBAKETO HA pellie-
HUETO.

Unen 43



Crp. 70 - Bp. 23

(1) HenTapor 3a comujanHa paboTa U3aaBa MOTBpIAA U
YBEpPEHHE 3a CTAaTyCOT Ha KOPHCHHKOT Ha IIpaBaTa 3a 3a-
LITUTA Ha Jenara of wieHoT 6 cras (1) Touku 1,2,3 u 4 ox
OBOj 3aKOH COTJIACHO CO CITy)KOEHaTa E€BUCHIH]a, BO POK
OJI IeceT AeHa O] IEHOT Ha ITOJHECYBAmhEeTO Ha OapameTo.

(2) Tlo Gapame Ha 1IEHTApOT 3a colMjasHa paboTa Mmpas-
HUTE U (PU3HUYKUTE JHIA Ce JOJDKHU Ja JajaT MOAaTOIH
IITO MPETCTaByBaaT JIOKa3 3a OCTBapyBake Ha IpaBaTa Ha
Jierata yTBp/ACHU CO OBOj 3aKOH.

Ynen 44
OcTBapyBameTO Ha €IHO OJ1 IpaBaTa 3a 3allTHTa Ha Jie-
LaTa, He ro UCKIIy4yyBa KOPUCTEHETO Ha APYro MpaBo COr-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 45
IMoaHecyBadoT Ha 0apameTo € OATOBOPEH 32 BHCTHHH-
TOCTa Ha TOIATOLIUTE BO 0aparmeTo.

Unen 46

(1) doxonky HaaJIeKHUOT IIEHTAp 3a COLMjaTHa padoTa
on wieHoT 42 craB (1) o1 0BOj 3aKOH HE JOHECE pelIcHue
3a OCTBapyBame Ha MPABOTO, OHOCHO HE JOHECE pelIeHue
3a 0/10MBamke Ha OAPAKETO BO POK MpomnHiian ox 60 neHa,
OCBEH 3a IPaBOTO 0[] WieHOT 6 craB (1) Touka 3 oJ 0BOj 3a-
KOH Koj m3HecyBa 30 JeHa, MOJHOCHUTENIOT Ha 0apameTo
MMa IpaBo BO POK OJ TPH PaOOTHH JIeHa TI0 HCTEKOT Ha TOj
POK na mogHece Oapame OO0 MHCapHHIATAa Ha JTHUPEKTOPOT
Ha [IEHTapoT 3a colHjaiHa paboTa 3a JOHEeCYBambe Ha pere-
HHE ¥ AUPEKTOPOT JIa IOHECe pelIeHue.

(2) ®opmara u coapkuHaTa Ha OapameTo o1 cTaBoT (1)
Ha 0BOj WICH TY NPOINHUIITYBa MUHUCTEPOT.

(3) Kon Gapamero 3a JOHECYyBame Ha PEUICHUETO Of
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JICH MOJHOCUTENOT Ha 0apameTo J0CTa-
ByBa U KOIHja 0/1 0apameTo O 4ICHOT 42 071 OBOj 3aKOH.

(4) [upexTopoT HA LEHTApOT 3a ColMjaHa padoTa e
JOJDKEH BO POK OJ1 IeT pabOTHHM J€HA O ACHOT Ha IOJHE-
CyBameTO Ha O0apameTo ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH 10 Nu-
capHMIIaTa Ha JUPEKTOPOT Jia JIOHEce pelIeHue co Koe Oa-
pameTo 332 OCTBAPYBAMKE HA MPABOTO (ACTCKH TOJATOK, HO-
ceOCH JIO/IaTOK, CJHOKpaTHA INapH4Ha MOMOII 33 HOBOPO-
JICHYC U POJMTENICKH JOJATOK 3a JIETe) € YBaXCHO HJIN OJl-
6ueHo. JIOKOJIKY TUPEKTOPOT HeMa MUCApHUILA, OaparmeTo
ce MO/IHEeCYBa BO MHCAPHHULIATA HA CEIUIITETO Ha IIEHTApOT
3a couyjaiHa pabora.

(5) doxonky TUpEeKTOPOT Ha IIEHTApOT 3a COIMjalTHa pa-
00Ta He JIOHECe PelICHHE BO POKOT O] CTABOT (4) Ha OBOj
YJIeH, IIOJHOCHTEIIOT Ha 0apameTo MoXe J1a To u3BectH [p-
JKaBHUOT YIPaBeH MHCIIEKTOPAT BO POK O MeT pabOTHH Je-
Ha.

(6) [p>kaBHUOT yHpaBEH WHCIEKTOpAT € JOJDKEH BO
POK O IECET JICHa OJT ACHOT Ha IPUEMOT Ha H3BECTyBambe-
TO O] CTaBOT (5) HA OBOj WIEH Ja U3BPIIM HAA30pP BO IICH-
TapoT 3a collyjajHa paboTa Jaju € CIPOBE/eHa IOCTalKa-
Ta COIJIACHO CO 3aKOH U BO POK OJ] TP PaOOTHH JieHa Of Jie-
HOT Ha U3BPIICHHOT HAI30p J1a ro HHGOpMHpa MOIHOCUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPE3EMEHNTE MEPKH.

(7) Uncnekropor ox JpKaBHUOT YIpaBeH WHCIIEKTO-
par 1o M3BPIIEHUOT HAJI30p COTJIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelieHre co Koe To 3aJ0JDKyBa AMPEKTOPOT HA HEHTapoT
3a CoIlMjajHa paboTa BO POK O JeCeT JCHA Jia OJUIYYHd 10
MOJTHECEHOTO Oapame, OJHOCHO Jia TO 0J00pU Wi oj0ue
GapameTo U Ja ro u3BecTH J[pKaBHHOT ynpaBeH MHCIIEKTO-
part 3a TOHEeCeHHOT akT. KOH M3BECTYBamBETO CE JOCTaByBa
KOIHUja 0[] aKTOT €O KOj OJUTy4MJI IO MOJHECEHOTO Oapambe.

(8) JIokonKy AMPEKTOPOT Ha IIEHTApPOT 3a COLUjaiHa pa-
060Ta He O/IIy4YH BO POKOT o1 cTaBoT (7) Ha OBOj 4JIeH, HHC-
IIEKTOPOT ke IoJHece Oapame 3a MOBEAyBame Ha IPEKp-
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[IOYHA ITIOCTalKa 3a HPEKPIIOK YTBPAEH BO 3aKOHOT 3a
yIpaBHaTa WHCIIEKIHja U Ke ONpEeIeH JONOTHUTENEH POK
ol TeT paboTHHU JieHa, BO KOj IUPEKTOPOT HA IICHTApoOT 32
coujaiHa paboTa Ke OIy4H IO MOJHECCHOTO Dapame 3a
LITO BO UCTHOT POK K€ TO M3BECTH MHCIEKTOPOT 3a JOHece-
HHOT akT. KOH M3BECTyBameTO Ce JOCTaByBa KOMHUja Of
aKTOT CO KOj OAJIY4MJI IO HOAHECEHOTO Oapame. MHcnekTo-
POT BO POK OJ1 TpU pabOTHH JIeHa Ja ro HH(OPMHpa MOIHO-
CHUTEJIOT Ha 0apameTo 3a IPE3EMEHUTE MEPKH.

(9) JJokonky AMPEKTOPOT Ha IIEHTApPOT 3a COLUjaliHa pa-
60Ta HE OJUTy4H U BO JIONOJIHUTEIHUOT POK Of cTaBoT (8)
Ha OBOj WICH, MHCIEKTOPOT BO POK OJ TPH PabOTHHM JcHA
Ke MojiHece MpujaBa A0 HaJUIS)KHUOT jaBEH OOBUHUTEI U BO
TOj POK ke To uH(popMUpa NOAHOCUTENIOT HA 0apameTo 3a
HPE3eMEHHUTE MEPKH.

(10) doxonky MHCIEKTOPOT HE IOCTalu 10 U3BECTYyBa-
ETO 0] CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH, HOJHOCUTENOT Ha Oapa-
ETO BO POK O IeT pabOTHHU JeHa UMa IPaBO Ja MOJHEce
MIPUTOBOP N0 MUCApHUIIATA HA JUPEKTOPOT Ha J[pKaBHHOT
yIpaBeH HHCIEKTOpaT. JIOKONKY TUPEKTOPOT HeMa Mmucap-
HUIA, 0apameTo ce MOJHEeCyBa BO MUCApHUIATa HA CEIH-
mTeTo Ha J[p>kaBHUOT yIpaBeH HHCIIEKTOPAT.

(11) Hupexropor Ha /[IpaBHHOT YIpaBEeH HHCIIEKTO-
par e JIOJDKEH BO POK OJf TpU pabOTHU JIeHA OJ JEHOT Ha
MPUEMOT Jia TO pa3riena mpuroBopot oj craBot (10) Ha
OBOj WICH W OKOJKY YTBPJAH JeKa HHCIIEKTOPOT HE MOCTa-
I IO M3BECTYBABETO O IIOJHOCUTEIIOT Ha OapameTo cor-
nacHo co craBoBute (6) u (7) Ha 0BOj uJieH, 1a mojHece 0a-
pame 3a MOBeIyBamke Ha MPEKPIIOYHA MMOCTAIKa 32 MPEKp-
IIOK YTBPJICH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATa HHCIIEKIIHja 328 HHC-
HEKTOPOT U Ja ONpENeiH AOMOJHUTENIEH POK Of MET pa-
OOTHHM JIcHa BO KOj HHCIICKTOPOT K€ W3BPILU HAJ30p BO Hal-
JIOKHUOT OPraH Jalli € CIPOBeeHa MOCTAIKaTa COTIACHO
CO 3aKOH U BO POK OJ TpU paOOTHHU JieHa OJ IEHOT Ha U3BP-
LICHHOT HAJ30p Ja ro uHpOopMUpa MOJTHOCUTEIOT Ha Oapa-
BETO 3 MPE3EMEHUTE MEPKH.

(12) JloxonKy MHCIEKTOPOT HE IOCTAM U BO JONOJIHU-
TEJHUOT POK 0J cTaBoT (11) Ha OBOj uJIeH, AUPEKTOPOT HA
JIp>KaBHHUOT yHpaBeH HHCIEKTOPAT Ke MOJHECe MpHjaBa 0
HAIS)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN MPOTUB MHCIIEKTOPOT U BO
POK 01 TpH pabOTHH JicHa Ke T0 MH(pOpPMHUpA IOTHOCHTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a MPE3EMEHNTE MEPKH.

(13) Bo ciryuajot ox ctaBoT (12) Ha 0BOj WJIeH AUPEKTO-
poT Ha JIp>kaBHUOT yNMpaBeH MHCICKTOPAT BEIHAII, a Haj-
JIOITHA BO POK OJ] e/ieH pabOoTeH JieH, ke OBJIAcTH APYT MHC-
MIEKTOp J1a TO CIIPOBEE HAA30pOT BEJHAILIL

(14) Bo cnyuaute oxn craBot (13) Ha oBOj wieH aupe-
KTOPOT Ha JIp)KaBHHOT YNpPaBEH HMHCIEKTOpAaT BO POK O
TpH paOOTHHU JieHa ke ro HH(OpPMHpa MOJHOCUTENOT Ha 0a-
PameTo 3a MPE3EMEHUTE MEPKH.

(15) Hoxonky aupekTopoT Ha JIp>KaBHUOT YIIpaBEH
WHCIIEKTOpAT HE MOCTAIM COracHo co cTaBoT (11) Ha 0BOj
YJIeH, IOJHOCHUTEIIOT Ha GapameTo MOXKe Jja OAHece TpHja-
Ba JI0 HAJUICKHUOT jaBeH OOBMHHUTEN BO POK OJ OCyM pa-
60THU JeHa.

(16) Mokonky AMPEKTOPOT Ha LEHTApOT 3a COLHUjaiHa
paboTa He OJUTy4H BO POKOT Of CTaBOT (9) Ha OBOj WEH,
MOJHOCUTENOT Ha OapameTo MOXe Ja IOBeAe YIPaBeH
CIOp Mpe] HAUIEKHUOT CY.

(17) IlocramnkaTa npes; YOpaBHHOT Cy[l € UTHA.

(18) IMo noHecyBameTO HA MOA3AKOHCKHOT aKT OJ CTa-
BOT (2) Ha OBOj WICH MCTHOT BEJHAII, a HajJOLHA BO POK
on 24 daca ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHHUIATa HA MUHHCTEPC-
TBOTO.

Unen 47

Bo mocramnkaTa 3a ocTBapyBame Ha IIpaBaTa 3a 3alIlTH-

Ta Ha Jela oJ WIeHOT 41 o7 0BOj 3aKOH ce NMPUMEHYBaaT
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oapenbure o 3aKOHOT 3a OMIITATa yIpaBHA MOCTANKa J0-
KOJIKY CO OBOj 3aKOH [IOMHAKY HE € ONPEICIICHO.

Unen 48

(1) MpaBoTo 3a 3amTHTa Ha JICa CE OCTBApPYBa O] MPBH-
OT JIeH Ha HApEeIHHOT Mecell [0 MOIHECYBamkeTo Ha Oapa-
ECTO, OCBEH 32 CIHOKpAaTHATa MapHdyHa IOMOLI 32 HOBOPO-
JICHYE U 33 POJUTEIICKHOT J0IATOK 3a JeTe.

(2) bapameTo 3a ocTBapyBame Ha NPABOTO Ha E€IHO-
KpaTHa IapuyYHa MOMOII 33 HOBOPOJCHYE CO MOTpeOHara
JIOKYMEHTAllMja ce TOJHECYBa O HAIJICKHHOT ICHTap 3a
couyjayiHa paboTa, HajIOLHA J0 HANOJHETH TPU MeCceuu
’KHUBOT Ha JICTETO, a 32 IIOCBOCHO JIETE HajAOLHA 10 TPU Me-
CeIH O]] 3aBe/[yBaKk-ETO HAa IIOCBOCHOTO AETE BO KHUTATa Ha
poneHUTE.

(3) Bapamero 3a ocTBapyBame Ha MPAaBOTO HA POIUTEI-
CKH JIOIATOK 3a JeTe cO MoTpe0HaTa JOKyMeHTaluja ce
MOJTHECYBA /IO HAJUIC)KHUOT LIEHTAp 3a COlUjaliHa padoTa,
HAajIO0I[HA O HAMOJHETH TPHU MECEIH JKMBOT Ha JETETO W
[IPABOTO Ha POJUTEINICKH JOJATOK 3a JIETe C€ OCTBAPYBa O
JIEHOT Ha parameTo Ha JEeTETO.

(4) Penocnenor Ha paramara Ha Jenata Kaj npaBoTo Ha
POIMTENCKH JOAATOK 3a JIETe ce YTBPAYBa cripeMa Opojot
Ha JKMBH JIel[a Ha MajKaTa yTBPJCHU BO OJIHOC HA JICHOT Ha
HO/IHECYBamke Ha 0apameTo 3a OCTBapyBamke Ha IIPaBOTO Ha
POAMTENCKU JOAATOK 3a JeTe, CIpeMa JaTaTa M 4acoT Ha
paramara 3alHIIaHH BO MaTHYHATA KHHWTA Ha POJCHHUTE,
KOj peIociieNl ce YTBPIyBa Ha UCT HAYHMH M BO CIyYauTe KO-
ra Majka Ke pojii TIoBeKe Jiela OJI¢/IHAIIL.

(5) Bapamero 3a MpoJOKYBakbe Ha MPABOTO HA JET-
CKH JI0/IaTOK, OCEOEH T0JaTOK M POTUTENCKH JOAATOK 3a
JIeTe 3a HapeaHaTa TOAMHA ce moaHecyBa 10 31 mapT BO
Taa roJuHa.

(6) Hokoisky OGapameTo 3a IPOJIOJDKYBalke Ha MPABOTO
Ha JIETCKH JI0AATOK, II0CEOCH H0JaTOK M POJUTEIICKHU J10/1a-
TOK 3a JIeTe € IIOJJHECEHO MOCJe POKOT YTBPJCH BO CTaBOT
(5) Ha 0BOj uieH, 6apaTenoT ke ce CTEKHE CO MPOAOJDKYBa-
€, OJJHOCHO KOPHCTEHE Ha MPAaBOTO MPBUOT JICH HA Hape.-
HHOT Mecell 0]l MECEIIOT BO KOj € IOJHECEHO 0apameTo 3a
MPOJIOJDKYBambE Ha MPABOTO.

Unen 49
KopucHuKOT Ha npaBoTo 0J1 wieHoT 6 cTaB (1) Touku 1,
2 1 4 o7 OBOj 3aKOH € JIOJKCH HAJUICKHUOT IIEHTap 3a COo-
nyjanHa paboTa J1a TO W3BECTH 3a CeKoja IMpoMeHa Ha (a-
KTHUTE U OKOJIHOCTUTE KOH OHMJIC OCHOBA 32 MPH3HABAhE HA
MPaBOTO 3a 3aIUTHTA HA JelaTa HajAo0IHa BO poK ox 15 ne-
Ha OJ1 ICHOT KOra HACTaHaJIe THE IPOMEHH.

Ynen 50

(1) Jloxonky mpaBOTO € OCTBApPEHO U UCILIATEHO CHPO-
THUBHO Ha OApenduTe O/ OBOj 3aKOH, IPUMEHUOT U3HOC KO-
PHCHHKOT € JJOJDKEH JIa TO BPaTH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) KopHCHHKOT K0j CO pelieHHE Ha LIEHTAPOT HJIH pe-
[IeHHNE Ha jaBHA YCTAaHOBA 3a JIella OCTBApHJI IPaBO OJ 1iIe-
HOT 6 OZ OBOj 3aKOH, € JOJDKEH J1a TW BPaTH NPUMEHUTE
CPEACTBA U 12 ja HaJOMECTH IITETaTa, ako:

- BP3 OCHOBA Ha HEIIEJIOCHU WM HETOYHU IOJATOLH, 3a
KOM 3HaeJl WM MOpall [ja 3Hae JieKa ce HELEeIOCHH WM He-
TOYHH, OJJHOCHO Ha JPYT MPOTUBIPABEH HAYMH OCTBAPHII
IIpaBO OJf 3alITUTA Ha JelaTa Ha Koe HeMall IPaBo CIOpes
ozpenduTe 0J 0BOj 3aKOH MJIM IPABOTO 'O OCTBAPHJII BO TIO-
BHCOK HM3HOC OJ1 M3HOCOT IITO MY CJIelyBajl 3a KOHKPETHO-
TO TIPaBO COTJIACHO CO 3aKOH U

- MPaBOTO O] 3alITHUTa Ha Jiella I'o OCTBapWJI IOpagu
TOoa mMTO Oe3 ONpaBJaHW MPUYUHU HE MPHUjaBIII MPOMEHA
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KOja BIIMjae Ha MPECTAHOKOT WIIM BHCHHATA HA MPaBOTO, &
3HAeJI WM MOpaJjl ja 3Hae 3a Taa IPOMEeHa.

(3) bapameTo 3a Bpakame Ha U3HOCOT Ha MCIUIATCHUTE
CpeAcTBa M 0apameTo 3a HAAOMECTOK Ha INTeTa 3acTapyBa
CO MCTEKOT Ha POKOBUTE IIPEABUACHH BO 3aKOHOT 3a 00IH-
TralfMOHMUTE OJJHOCH.

(4) PoxoBuTe Ha 3aCTapeHOCT 32 Oapame 3a Bpakame Ha
M3HOCOT Ha MCIIATCHUTE CPE/ICTBA M 3a DapameTo 3a Hajo-
MECTOK Ha IITETa COTJIaCHO CO OBOj 3aKOH IIOYHYBaar Jia Te-
9aT Of JICHOT KOj € YTBPJCH CO KOHEYHOTO peLICHHE JeKa
KOPHUCHHKOT IO CTEKHAJ IIPABOTO Ha 3aIITUTa Ha Jiena Ha
HPOTHBIPABCH HAYHH.

(5) LlentapoT, OXHOCHO jaBHATA yCTaHOBA 3a JeIa Kora
Ke YTBP/M JeKa KOPUCHUKOT OCTBApHJI IIPABO 3a 3alITHTa
Ha Jiella Ha Ha4MH yTBPJICH BO OBOj WIEH Ke JOHece pelie-
HHE CO KO€ Ha KOPHUCHHUKOT Ke My IpecTaHe IPaBOTO O 3a-
LITUTA HA Jea.

(6) Kora pemenuero Ha LIEHTapOT, OAHOCHO Ha jaBHATa
yCTaHOBA, CO KO Ha KOPUCHUKOT My IIPECTaHyBa IPaBOTO
OJ] 3aIITHTA Ha JieNa, ke CTaHe KOHEYHO IEHTapOT, OJHOC-
HO YCTaHOBaTa, ke TO MOBUKA KOPHCHHKOT Ha MPABOTO OJ
3alliTHTa Ha Jella J1a ce CIOroJaT 3a M3HOCOT, HAYWHOT H
POKOT 3a Bpakare Ha IIPAMEHUTE CPENICTBA, KAKO U 33 BUCH-
HaTa Ha MPUYUHETATAa IITeTa Koja Toj Tpeba Ja ja HaaoMe-
CTH.

(7) AKO KOPHUCHHMKOT Ha MPaBOTO O] CTaBOT (2) Ha OBOj
9IeH W HEeHTapoT, OJHOCHO YCTaHOBaTa He Ce CHOrojar
LEHTapOT, OHOCHO yCTaHOBAaTa Ke IMogHece Tyk0a 10 Hal-
JISKHHOT CYJI 32 BpaKkame Ha IPHMEHHUTE CPEACTBA U IIPABO
Ha HaJIOMECTOK Ha IITETa.

Unen 51
3a nere Koe CTamuiio BO Opak MpecTaHyBa MPaBOTO Ha
KOPHUCTEH-E Ha JIETCKH JIOJIATOK CO MPBHOT JICH Ha HapEeIHH-
OT Mecell OJ] MECELIOT Ha CTalyBambeTo BO Opak.

Unen 52

Hapne:xxHHoT 1eHTap 3a coudjanHa paboTa € JT0JDKeH
Haj/IOLHa 10 5 BO MECELOT Ja JAOCTaBH 0 MHHHUCTEPCTBO-
TO M3BEILTAj 32 KOPUCTCHETO HA CPEJICTBATA 3a MOCIICIHHU-
OT Mecell ¥ 6apame 3a MOTPeOHUTE CPEICTBA 3a HCIUIAaTa Ha
npaBata ox wieHoT 6 ctas (1) Touku 1, 2, 3 u 4 ox oBoj 3a-
KOH 32 HapeJIHUOT Mecell O BKYITHUOT Opoj Aeua u cemejc-
TBa, OTHOCHO KOPUCHHIIM 32 KOM Tpeda Jia ce HCIUIaTar mpa-
BaTa.

Unen 53
[To6nrCKUTE YCIOBH, KPUTEPUYMHU M HAYMHOT Ha OCTBa-
pyBame Ha MpaBaTa 3a 3alliTUTa Ha Jena OJ WICHOT 6 O
OBOj 3aKOH TH MPOIUIIYBa MHHUCTEPOT.

I1I. OBJIUIIY HA 3AILITUTA HA JELIATA

1. 3rpu:kyBame U BOCIIHTAHHE HA Jlena
0/1 MpeyYHJIUIIHA BO3PACT

Unen 54

3rpuKyBamke U BOCIIUTAHHE HA JIeNa O Ipe Iy HIHIIHA
BO3pACT € OOJIMK Ha 3allITUTA Ha Jiela KOj KaKo JEjHOCT ce
OpTaHM3upa 3a 3TPIKyBame, MPeCcToj, Hera, NCXpaHa, BOC-
MIUTHO-00Pa30BHU, CHOPTCKO-PEKPEaTHBHH, KYJITypHO-3a-
0aBHHM aKTUBHOCTH, MEPKH M aKTHBHOCTH 3a TIOL00pYBambe
U 3a4yBYBam€ Ha 3/[PaBjeTo U 3a MOTTHKHYBAkE Ha MHTENe-
KTYaJIHHOT, €MOLMOHAIHHOT, (QU3UYKUOT, MEHTAIHHOT H
COLIMjJTHUOT Pa3Boj Ha JIETETO JIO LIECT FOAMHU )KUBOT, O]
HOCHO J10 BKIIy4yBarbe BO OCHOBOTO 00Opa3oBaHHUeE.

2. Oamop ¥ pekpeanuja Ha Jena
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Unen 55

OaMopoT 1 pekpealyjaTa Ha Jeuara ¢ 00K Ha 3alliTH-
Ta Ha Jiela KOj KaKko JIGJHOCT Ce OpraHM3upa 3a MpecToj,
aKTUBEH OJMOp, COLMjalu3aliMja Ha Jenarta, BOCIHTHO-
00pa30BHH, KYJITYpPHO-3a0aBHH, CIIOPTCKO-PEKPCATUBHH U
JPYTHd aKTHBHOCTH CO JelaTa 3a Pa3BHUBABEC HA MCHXOMO-
TOPHUOT Pa3BOj Ha JenaTa U CIOCOOHOCT 3a JIOrOBapame,
NOYHUTYBaE HA PA3IMKUTE U cOpabOTKa BO IPyIH, CIOCO0-
HOCT 3a npudakame Ha cedecr U JAPYruTe U OpUEHTaluja
BO TIPOCTOPOT.

3. Ipyru o0,1Mu Ha 3alITHTA

Unen 56

(1) 3a pa3Boj Ha JMYHOCTA HA JIETETO, TAJIEHTOT, MEH-
TalHUTe, (QU3NUKUTE, KPEATUBHHUTE M IPYTHTE CIHOCOOHO-
CTH, TIOATOTBYBAkE 38 CAMOCTOEH M OJTrOBOPEH YKHUBOT CE
00e30emyBaaT u Apyru OOJIMIY Ha 3AIITHTA HA JelaTa Kako
MPOTpaMCKH aKTHBHOCTH O]l o0JjlacTa Ha KyJTypaTa, W3ja-
BayKaTa, 3TpIKyBayKaTa U BOCIIMTHATA JEJHOCT, €KOJIOTHja-
Ta, YMETHOCTA, PEKPEATUBHU M CIOOOJHH aKTHBHOCTH U
CIIOpPTOT.

(2) IIporpamupaHuTe AaKTUBHOCTH OJ cTaBOT (1) Ha
0BOj WIEH €€ OCTBapyBaaT COITIACHO CO IOCEOHU MPOorpamMu
KOH T M3paboTyBa COOJBETHA HAayYHA YCTAHOBA, OJJHOCHO
Crelyjalu3upalHa CTpydyHa YCTaHOBA WJIM WHCTUTYLHja, a
TH JIOHECYBa MHHUCTEPOT.

(3) 3a momo6po (HU3UUKO U MCHXUUKO 3aKPEIHYBAabE,
pexaduiuTalyja, pecolrjain3aiija U COolUjaiHa PEeuHTe-
rpaimja Ha JIeTeTO KOe € )KPTBa Ha HEKOj OOJIMK Ha 3aHeMa-
pyBame, eKCIuloaTaluja, 3JI0ynorpeda, Maueme, TProBuja
W Opyr oONUK Ha CBUPENO IMOCTAIllyBame¢ HABEAECHH BO
qeHoT 12 ctaBoBu (1) u (2) ox 0BOj 3aKOH, Kako M JOKOJI-
Ky HOCH IOCIIEIMLU U TPayMH OJ BOOPY>KEHHU CYIUPH, Jp-
’KaBara Ipe3eMa IoceOHU IPorpaMy ¥ aKTUBHOCTH.

IV. IETCKA TPAJTUHKA

Unen 57
(1) dejHocTa K0ja ce BPILIU BO PAMKHUTE Ha 3TPUKYBAE
W BOCIHTAaHWE Ha Jiena Of NMPeIyqWIMIIHA BO3PACT MOXKeE
Jla ce OCTBapyBa BO IETCKA IPaJHHKA.
(2) Hercka rpamuHka Moxe na o0e30emyBa Mpectoj u
UCXpaHa ¥ 3a Jiela Haj IIecT TOJUHHU, OJHOCHO O Ioarame
BO OCHOBHO YYMJIMIITE 0 IECET TOJAWHH BO3PACT.

Yien 58
Jlerckara rpaJiMHKa MOXe Jia OuIe OCHOBaHa Kako jaB-
Ha JIeTCKa TPpaJrHKa U JIeTCKa TPpaJMHKa BO MPHUBATHA COIIC-
TBEHOCT.

Yien 59

(1) JaBHa mercka rpagMHKa C€ OCHOBa Off CTPaHA HA CO-
BETOT Ha OIIIITHHATA, COBETOT HA OIMIITHHATAa BO I'PaaoT
Ckonje u Bragara, co o/yiyka 3a OCHOBame Ha jaBHa JET-
CKa TpaZyHKa 10 NPETXOIHO NPHUOABEHO MUCIEHE OI MH-
HHUCTEPCTBOTO, OJHOCHO Ha IMPEIOr Ha MHUHHUCTEPCTBOTO
3a jaBHa JIeTCKa I'paJuHKa OCHOBaHa oJ] Bianara.

(2) JaBHaTta nmercka rpajuMHKa c€ OCHOBAa KakO jaBHa
YCTaHOBA.

(3) JaBHara nercka rpaiuHKa UMa CTaTyT cO KOj ce Ipo-
MUIIyBaaT HEj3MHATA OpraHM3alyja, HAaYuH Ha paborta,
YIpaByBamke U PAKOBOACHE.

(4) Cpencrata 3a OCHOBame M paboTa Ha ycTaHOBATa
ox ctaBort (1) Ha 0BOj wieH ru 00e30e1yBa OCHOBAYOT.

Unen 60
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(1) derckaTa rpaivHKa 3aMMIlyBa U MpUMa Jiela Bp3 oc-
HOBA Ha MTPHjaBH NPEKy LesaTa TOIMHA.

(2) Ako Bo jerckara rpaauMHKa oj cTaBoT (1) Ha OBOj
4JieH UMa MPHjaBeHO TOroJieM Opoj Ha Jiela OTKOJIKY IITO
uMa clo0OJHM MEeCTa, 32 NMPUEMOT pelllaBa KOMHCHja 3a
IpHEM Ha Jena.

(3) CocraBoT 1 HaYMHOT Ha paboTa Ha KOMHUCHjaTa Of
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, KAKO U HNOOIMCKUTE KPUTEPUYMHU
3a IIPUEM Ha Jella BO I'paJvHKaTa M YTBPAYBa YIIPABHUOT
0100p Ha rpaJfHKaTa BO COMIACHOCT CO COBETOT Ha OIIITH-
HaTa ¥ COBETOT Ha OMIITHHATa BO rpanoT CKolje, a MUHH-
CTEPCTBOTO 32 jaBHA JIETCKA I'paJMHKa OCHOBaHa of Biana-
Ta.

(4) KomucujaTa ja uMeHyBa IUPEKTOPOT.

(5) Io xanba IpOTUB PELIEHUETO HA KOMUCHjaTa pella-
Ba TPaJIOHAYaHUKOT Ha OMIITHHATA W OMIITHHATA BO Tpa-
1ot Ckormje, a MUHHCTEPOT 32 jaBHA JIETCKa TPaJHKa OCHO-
BaHa o Bnanara.

(6) Komucujara ox ctaBoT (2) Ha OBOj WICH € HaJUICK-
Ha J]a pellaBa U 3a OCTBapyBabe Ha MIPABOTO 32 MapTHIIUIIA-
nuja.

(7) o xanba MPOTHUB PELICHUETO 3a MPABOTO 33 MAPTHU-
[UIAIKja HA KOMHCHjaTa pelllaBa MUHHUCTEPOT.

(8) Pomurenure ce MOMMKHM MPU MPUEMOT Ha IETETO BO
rpagnMHKaTa Ja MPUIOKAT HOTBPIA O MAaTHYHHOT JIeKap 3a
3IIpaBCTBEHATA COCTOjO0A Ha JETETO, OJHOCHO HAOA M MHC-
JIElE OfI COOJIBETHA CTPyYHA MHCTHUTYLMja 3a JeTe CO Mped-
K{ BO MCHTAJIHHOT Pa3B0j WITH TeJIECHA MONPEYCHOCT.

(9) OpranoT Ha ynpaByBame Ha IETCKa TpauHKa MO-
CBETyBa BHHMaHHE W TH CIIEJId COCTOjOMTE 1O OIHOC Ha
IPHEMOT Ha JellaTa Co IPEYKH BO Pa3BOjOT, OJHOCHO 3a CO-
L[1jAJTHO-CKOHOMCKHTE YCJIOBH BO CEMEjCTBOTO.

(10) ITpaBaTa u 0OBpCKKUTE HA TPaMHKATA U KOPHUCHHIIU-
Te Ha YCIYTUTE Ce ypeayBaar co JOTOBOP, CO KOj 0COOEHO ce
perynupaar MeryceOHUTEe OJJHOCH Ha JIaBaTeNIOT U KOPUCHH-
KOT Ha yciyrara, KBUIUTETOT Ha yciIyraTa, HA4MHOT Ha IIjIa-
KameTo, M300pOT Ha Mporpamara, J0JDKHHATA Ha MPECTOjOT
Ha JISTETO BO YCTAHOBATa U JPYTH Mpalliamka BO MOIJIe] Ha 3a-
IITUTA Ha JIETETO U JICJHOCTA Ha rPaMHKaTA.

Unen 61

(1) dercka rpanuHKa BO MPUBATHA CONCTBEHOCT CE OC-
HOBA OJl CTpaHa Ha JOMAIIHO WM CTPAHCKO (MU3MUYKO MM
MIPaBHO JIMILIE.

(2) Hetcka rpaguHKa BO IIPUBATHA COICTBEHOCT CE OC-
HOBA KaKoO [IPUBAaTHA yCTaHOBA 3a Aela - JeTCKa IPaJHHKa.

(3) OcHoBauOT Ha JIeTCKA TpaJInHKA BO MPHUBATHA COIIC-
TBEHOCT JIOHECYBA aKT 32 OCHOBAaWE BO (popMa U COAPKUHA
cornacHo co wieHoT 109 o1 0BOj 3aK0H.

(4) CpencrBara 3a ocHOBame M paboTa Ha ycTaHOBaTa
ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ru 00e30e1yBa OCHOBAYOT.

Uien 62
CTpaHCKUTE NpaBHUA WM (U3HYKH JIAIA CO CEIMINTE
OJIHOCHO MECTO Ha XHMBECHE BO 3eMjUTe WIeHKH Ha EBpor-
ckata yauja u OEILJ] MmokaT 1a OCHOBaaT JAETCKH I'pajvH-
KM BO TIPUBATHA CONICTBEHOCT, KAKO M JAOMAIIHHUTE IIPABHU
1 pU3NYKKM HLa.

Unen 63
(1) JdejnocTa Ha meTckaTa rpaJiiHKa ce OCTBapyBa CIIO-
pel mporpaMu 3a OCTBapyBame Ha JIEJHOCTA COIVIACHO CO
4sieHOT 168 071 0BOj 3aKOH.
(2) Herckara rpagnHKa € MOJDKHA HA POTUTEINTE Ja
UM TH MPETCTaBH MPOrPaMUTE KO TM U3BEIyBa, HUBHUTE
1eTIM, COAPKUHY U METOIH Ha paborTa.
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(3) Pomutenure uMaaT mpaBo 3a CBOUTE JELA BO JIET-
CKHUTE TpaJHKH J1a N30upaaT mporpaMu 3a 3TPIKYBambe
BOCIIMTaHHE HA JenaTa.

(4) Jetckara rpaauHKa CIIOpE/ BPEMETPACHETO OCTBA-
pyBa IIporpamH 3a:

- LIEJIOTHEBEH NPECTO)j,

- TTOJTyTHEBEH TMPECTO],

- CKpaTeHH MpOrpaMmH,

- IWJIOT IIPOrpaMu U

- BOHUHCTHUTYIIMOHATHH (hOPMH 38 aKTHBHOCTH CO JIETIa.

(5) Herckata rpaguHKa MOXKe Jja OCTBapyBa M IpOrpa-
Ma 3a IIPOJIOJDKEH MPECToj 3a Jiena cope] moTpedure u pa-
0GOTHOTO BpeMe Ha KOPUCHUIUTE HA OBHE YCIYTH.

(6) IIporpamure 3a LETOAHEBEH MPECTO] TpaaT ox 9 1o
11 gaca u MOXe Ja ce U3BeayBaaT NpeaIuIaaHe, NoIUIaaHe,
LENOHEBHO WJIM HAM3MEHHYIHO.

(7) IIporpamure 3a 1Moy THEBEH IPECTOj TpaaT ox 4 110
6 Jaca ¥ MOXe J1a ce W3BEoyBaaT NpelaIuiaaHe, NOIiagHe
WM HAaU3MEHUYHO.

(8) Ckparenure mporpamu Tpaat on 260 no 600 ugaca
TOJIUIITHO.

(9) [porpamuTe 3a UETOIHEBEH MPECTO] U POTPAMHUTE
3a MOJNyTHEBEH IPECTOj Ce HAMEHETH 3a Jiella Ha BO3pacT
JI0 Toaramke BO OCHOBHO YYWJIMINTE M ONQakaar 3rprmKyBa-
€ U BOCITUTYBAbE Ha JIelaTa.

(10) CxparenuTe mporpamMu ce HaMeHETH 3a Jiela Ha BO-
3pacT Ol TpH 1O WIECT TOIWHHU, OJHOCHO IO Ioarame BO
OCHOBHO YYIJIAIITE W Om(akaaT 3rpUKyBamkbe U BOCIHTY-
Bam€ Ha JIeraTa co MM 0e3 UcXpaHa Ha Jerara.

(11) CkpaTteHuTe mporpaMu ce HaMEHETH U 3a Jiella Ha
MOJIONTOTPAJHO OOJTHUYKO JIEKYBaHbe.

(12) BOHMHCTUTYIIMOHAIIHU aKTUBHOCTH C€ KPAaTKU MpO-
rpaMu BO Tpaewke O TPH Yaca JHEBHO KOMIITO MOXaT Ja
omndaraT UrpH, UTPOBHU aKTUBHOCTH, KPEaTHBHU PabOTHII-
HULM, JETCKH PAOOTWIHULM O MOJPayjeTo Ha KyJITypaTa
M YMETHOCTa, CIIOPTCKH aKTUBHOCTH, HAMEHETH 3a Jlella Ha
BO3pacT O] TPH TOJMHHU O Toarame BO OCHOBHO YUHIIH-
IITe U Ce OPTraHW3UpaaTr M W3BEAyBaaT O] jaABHUTE JETCKU
IpaJivHKU 10 J0OMEHO 0100pEeHUe 01 MUHICTEPOT IO MHUC-
newe Ha bupoTo 3a pa3Boj Ha 0Opa3o0BaHUETO.

(13) IMunot - mporpaMu ce NporpaMu co MoceOHH rnea-
TOIIKU TPHHIMITN KOU C& M3BEyBaaT BO jaBHH JETCKH Tpa-
JIUHKH 10 100MEHO 000peHre 01 MUHUCTEPOT MO MHCIIe-
Be Ha brupoTo 3a pa3Boj Ha 0Opa3o0BaHUETO.

Unen 64

(1) Hderckure rpagiHKU BO 3aBUCHOCT O]l BO3pacTa Ha
Jierata U JOJDKHUHATA Ha MPECTOjoT cBojara pabora ja opra-
HHU3HUPaaT BO IPYIIH.

(2) PaboTara Bo neTckara rpaJiMHKa c€ OpraHu3Hupa BO
3aBHCHOCT OJ] BO3pacTa Ha JiellaTa BO XOMOTEHH I'PYIH, U
TOA!

1) 1o 12 MeCelH.........cccveenneennen. OJ1 ILIECT JI0 OCYM JIela;

2)Han 12 no 18 mecenn.. .07l OCYM JI0 JIECET AeNa;

3) Hax 18 mMecenu 110 IBe TOAWHHM.....0]] JieceT 1o 12 nema;

4) Hax 1BE /10 TPU TOAUHM.......cevenene ox 12 o 15 nena;
5) Ha TPH 0 YETHPH TOUHM............ ox 15 no 18 nemna;
6) Ha/T YSTUPH JI0 TIET TOAHH. . .01 18 1o 20 nena u

7) Haj TeT A0 IIECT TOAUHM. ............. ox 20 mo 25 pena.

(3) Io uckay4ok ox cTaBoT (2) Ha OBOj UJICH, BO 3aBUC-
HOCT 0J] BO3pacTa Ha JieraTa, MoXe Ja ce OpraHu3upa:

1) xereporeHa rpyma

- JIO IB€ TOAMHH. ...cuveenereeeeaneennes ox necet 1o 12 ngeua u

- O] ZIBe TOJWHU IO Moafambe BO OCHOBHO YYMIIHINTE
................................................................. oz 18 mo 20 xena;

2) koMOMHHpaHa rpymna

- on 12 meceuu n0 moaramke BO OCHOBHO YYMJIUILTE
................................................................ ox 15 no 20 nemna;
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3) rpyna ziera co Mpedykd BO Pa3BOjOT.............. oI meT
JI0 OCYM Jiena U

4) rpyna Jietia o1 IeCT TOAUHH, OTHOCHO Off TIoaramke BO

- OCHOBHO YHYWJIMLITE /10 JECET FOJIUHH. .......... ox 20 oo
30 nena.

(4) Bo rpynure ox craBosute (2) u (3) Touku 1 u 2 Ha
OBOj WIEH MOXeE J1a c€ BKJIYYH €IHO JeTe CO JICCHH MPEUKH
BO MEHTAIHHOT pa3BOj WIIM TelleCHA MOMPEUYSHOCT, BO KOj
ciydaj OpojoT Ha Jierara BO IpyNUTE ce HaMaiyBa 3a JIBe
Jena.

(5) TIo uckiry4ok, BO 3aBHCHOCT OJ] YCJIOBUTE 3a pabo-
Ta, moTpedara Ha Jaenara U POAUTEIUTE WM MPOTPaMHUTE
3a OCTBapyBame Ha ACjHOCTA, jaBHATA JICTCKA I'PaJMHKA BO
IPyIHUTE MOXE J]a UMa IOrojieM Opoj Ha jAela, OXHOCHO MHOo-
Mai Opoj Ha geua o OpojoT Ha Jiela yTBpACHH BO CTaBOBU-
Te (2) 1 (3) Ha OBOj WIEH 3a IITO COIJIACHOCT JlaBa OCHOBA-
YOT Ha YCTaHOBATA.

(6) ITo uckIy4ox, BO 3aBUCHOCT Of yCIOBHUTE 3a pabo-
Ta, moTpedara Ha Jenara U POAUTEIUTE WM MPOTrPaMHTE
3a OCTBapyBambe€ Ha JISjHOCTA, MPUBATHATA JIETCKA TPajHH-
Ka BO TPyIHTE MOXeE Jia MMa rmoMall Opoj Ha nena ox Opo-
jJOT Ha Jienia yTBpJeHH BO cTaBoBHTe (2) 1 (3) Ha OBOj 4WieH
3a IITO COTJIACHOCT J]aBa OCHOBAYOT Ha YCTaHOBATA.

(7) Bo nerckara rpaguiHKa akTHBHOCTHTE CE M3BEHyBa-
aT Ha MaKeJOHCKH ja3uK M KHPUIICKO TIHCMO.

(8) 3a memara Ha MPUMATHUIINTE HA JPYTUTE 3a€THUIN
BOCIIUTHO-OOPa30BHUTE aKTUBHOCTU BO JIETCKUTE TpaiH-
KU ce M3Be[yBaaT Ha ja3WKOT Ha COOJBETHATA 3aeIHHUIIA 3a
rpyrmna jiena, CorliaCHO CO OJIpeI0UTE O/ OBOj 3aKOH.

(9) JokoyKy TIOCTOM MHTEPEC 3a M3BEIyBamkE HA aKTHB-
HOCTH ¥ Ha JIDYTH ja3WI¥, BOCIIUTHO- OOPa30BHUTE aKTHB-
HOCTH BO JI€TCKH TPaAMHKH MOJXKE J]a C€ U3BeIyBaar 3a Ipy-
Ia Jiela COrJIaCHO CO OIPEIONTE O/ OBOj 3aKOH.

Unen 65

(1) Hercka rpaguHKa OopraHu3uMpa 3rpUXKyBambe U BOC-
MUTaHKE Ha Jela CO MPEYKU BO MEHTATHUOT Pa3Boj WIIU Te-
JIECHA TIONPEYEHOCT, COOOPa3HO HAa BHJIOT U CTENEHOT Ha
MONPEYSHOCTA.

(2) Kako nera co mpeykd BO MEHTAJTHHUOT Pa3BOj HIIH
TeJIeCHA TIOIPEYSHOCT Ce CMETAaaT CIENH U CIa0OBHIHU Je-
I1a, TIIyBH M HArJyBU JieNa, Jiela co MPEYKH BO TOBOPOT, Je-
1a CO TeJIECHA MHBAIMIHOCT, KaKO U JIela CO TEIIKOTHU BO
OJTHECYBAETO M JINYHOCTA.

(3) 3rpuxyBameTO U BOCIIMTAHUETO Ha JIeIaTa Co JIeCHa
MOTNPEYEHOCT BO MEHTAIHHOT Pa3BOj W TEJIECHA IOIpeye-
HOCT O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, KOM UMaaT 1oTpeda ox
MPUJIATOJICHO M3BEAYBaEe Ha MPOrpaMHUTE 3a MPeLydrIInIL-
HHU JIel[a CO TOMOJTHUTENHA CTPYYHA IIOMOIII WK CO TIPHJIAro-
JICHU TIPOTPaMH Ce OPTraHU3Upa BO PEAOBHUTE TPYIIH.

(4) 3rpmxyBameTo U BOCIUTAHUETO Ha Jenara co yMme-
pEeHa ONPEYSHOCT BO MEHTATHHOT Pa3BOj WM TeJecHa Io-
MPEYCHOCT Off CTaBOT (2) HA OBOj WICH CE OPraHU3Upa BO
MOCEOHHU TPYIH CHOPE]] MOCEOHUTE TPOTPAMH.

Usnen 66

(1) JaBHa nercka rpaJiiHKa MOXE OJAJCITHH YCIYTH Off
cBOjara JIJHOCT Jia OpraHMu3Upa ¥ BO APYTH MPOCTOPHH YC-
JI0BU (OCHOBHO YYMJIMINTE, OOJHUIIA, JOM Ha KYJITypa, Mec-
HAa 3aeJIHHIIA U IPYTH YCTAaHOBHU M 00jEKTH), KAKO U JaBame
OIIpe/ICHH YCITyTH OJ JIeJHOCTa Ha IpaJiHKaTa Ha Jela U ce-
MEjCTBa, COTIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) Kora BO MeCTOTO Ha XKHMBECH¢ HEMa jaBHA JIETCKA
rpaguHKa, a POJUTEINTE UMaaT MHTEPEC 3a BKIyUyBamhe BO
JIETCKa TpaJMHKa Ha ojpeleH Opoj Jemua, Cropel KOW BO
COIJTaCHOCT CO HOPMATHBUTE M CTAHIAPANTE 3a BPIICHE HA
JIejHOCTa MOXKe Jia ce (opMHpa eHa rpyma, JIeTcKara rpa-
JIMHKA 07 HajOJIMCKaTa ONMIITHHA OJICIIHU YCIYTH Ol CBOja-
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Ta JIGJHOCT, MO MPETXOAHO J0OMEHA COTJIACHOCT OJf MUHH-
CTEPCTBOTO, MOXKE 1a TH OpraHU3Mpa BO APYTH IMPOCTOPHH
YCIIOBH.

(3) Kora Bo jaBHara jaercka rpagiHKa Hema CJII000THU
MecTa, a pOJMTENINTe MMaaT MHTEpeC 3a BKIYUyBame BO
JIETCKa TpaJuHKa Ha ojpeleH Opoj Jema, Cropel KOW BO
COIJTaCHOCT CO HOPMATHBUTE M CTAHAAPANTE 3a BPIICHE Ha
JIejHOCTa MOXKe Jia ce (opMHpa eHa rpyma, JIeTcKara rpa-
JIUHKA MOJKE OJJICITHH YCIYTH O]l CBOjaTa JICJHOCT Ja opra-
HH3Upa BO APYTH HPOCTOPHH YCJIOBH, TI0 MPETXOHO H00He-
Ha COMIACHOCT OJI MUHHCTEPCTBOTO.

(4) TocTankara 3a OTBOpamke Ha Ipyla BO APYTd Ipo-
CTOpPHHU YCIIOBH BO CJIy4ajOT OJi CTaBOT (2) Ha OBOj 4JeH
rpajMHKaTa ja TOBeAyBa IO Oapame HAa OCHOBAYOT U OII-
IITHHATA BO KOja HEMa JIETCKa rpaJIiHKa.

(5) Bo ciyuaj xora Bo ompezieieHa ONIITHHA HEMA jaB-
Ha JIeTCKa TPpaJMHKa WM jaBeH LEHTap 3a paH JCTCKH pa3-
BOj OCHOBAH O] OMIITHHATA WA UMa MPABHH JIUIA KOH He-
Maar JIOBOJICH KalaluTeT, a POJUTEIUTE UMaaT U3pa3eH HH-
Tepec ¥ UMa NOTpedeH Opoj Ha Jela 3a OCHOBaEkEe HAa HOBU
YCTaHOBH 3a 3TPIDKYBarbe M BOCIUTAHKUE Ha Jiela o1 Mpery-
YUJIMIIHA BO3PACT, OMIITHHATA WM ONIITHHATA BO TPajoOT
Ckomje Moxe, BO pok o 30 1eHa o TOKYMEHTHPAETO
Ha morpedaTa, JAa OTIOYHE IOCTANKa 3a JOJeyBame Ha
KOHILIECHja WIN JIOJeyBamkbe Ha JOTOBOP 32 BOCIIOCTaBYBa-
Be Ha jaBHO NMPHBATHO MapTHEPCTBO CO IPABHU JIHIA BO
MIPUBATHA COIICTBEHOCT KOM BPILIAT JEJHOCT BO PaMKHTE Ha
CHCTEMOT 32 3TPIKYBamke U BOCIIHTAHNE Ha JIela O]l IIpey-
YIJIMIIHA BO3PACT, COTJIACHO CO 3aKOH.

(6) HaunHOT Ha naBame Ha yciyrute of ctaBot (1) Ha
0BOj WIEH T0 NPOITUIITYBa MUHUACTEPOT.

Unen 67

(1) PaGotHOTO BpemMe Ha BpaOOTEHUTE BO JIETCKATa rpa-
nuHKa u3HecyBa 40 gaca HeZeTHO.

(2) PaGotHOTO Bpeme yTBpAEHO BO CTaBOT (1) Ha 0OBOj
4JIeH, 3apaay MpuUpoara Ha paboTaTa 3a BOCIUTYBAYOT U
HeryBaTelsoT, Ce pachpeeNiyBa Ha pabOTHO BpeMe MOMHHa-
TO CO Jel[aTa ¥ OCTaHATOTO PabOTHO BpeMe 3a APYrH Ipo-
IPaMCKH aKTHBHOCTH.

(3) PaboTHOTO BpEeMe MOMHHATO CO JielaTa, Kako Jel
O] BKYITHUATE MPOTPAMCKH aKTUBHOCTH, BO PAMKHTE Ha TIOJI-
HOTO paboTHO BpeMe o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH 3a BOCIIH-
TyBadoT M3HecyBa 30 yaca BO HeJelaTa, a 3a HeryBaTeNlnoT
35 yaca Bo HeJenara.

(4) OcHoBHaTa 11aTa, HAJIOMECTOKOT Ha TUIaTa W HaJO-
MECTOKOT Ha TPOLIOIUTE MOBP3aHH co paboTaTa ce mpecMe-
TyBaaT W HCIUIATyBaaT Ha BPaOOTCHUOT BP3 OCHOBA Ha pa-
60THOTO Bpeme of cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH, KaKO U €BU/ICH-
IjaTa mTo ja BOAU PaboTONaBAYOT.

(5) Pacriopenotr Ha pabOTHOTO BpeMe Ha BpaOOTCHUTE
BO pamkute Ha 40-yacoBHa paboOTHa Helella BO jaBHHUTE
YCTaHOBH 3a Je1ia IO YTBPAyBa MUHHUCTEPOT.

(6) TTo4eToKOT M 3aBpIIETOKOT HAa PAOOTHOTO BpeMe Ha
jaBHa yCTaHOBa 3a Jiella OCHOBaHa O] OMIITHHATA, OIIITH-
Hata Bo rpanot Ckomnje u rpagot Ckorje ro yTBp/yBa coBe-
TOT Ha OCHOBAYOT, a 3a jaBHA YCTAaHOBA 3a Jiella OCHOBaHa
on Brnamara MUHHCTEPOT.

V.IIEHTAP 3A PAH JETCKU PA3BOJ

Yien 68
(1) JlejHocTa KOja ce BpIIKM BO paMKHTE Ha 3TPHXKYBa-
HBE U BOCIIUTAHME HA Jena O NMpeIyqrIUIIHA BO3PACT MO-
e J1a ce OCTBapyBa M BO IIEHTAp 32 PaH AETCKHU Pa3Boj.
(2) LUenrap 3a paH AETCKU pa3Boj MOXKeE Ja Oujie OCHO-
BaH OJ1 OIITHHATA, OMIITHHATA BO rpanoT Ckonje, Biana-
Ta U TOMAIITHO WIN CTPAHCKO (HU3MUKO WM TPABHO JIUIIE.
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(3) Lenrap 3a paH AETCKH pa3BOj CIPOBEIYyBa Iporpa-
Ma 3a paHoO y4eme M pa3Boj Ha Jena o NpexydHiInIIHa BO-
3pacT Of TPH IO LIECT TOAMHH, OJHOCHO 10 Ioarame BO Oc-
HOBHO YYHJIUINTE.

(4) LenTapor 3a paH JAETCKH pa3Boj BO TPYIHTE O] 4jie-
HOT 74 craBoBH (1) 1 (2) ox 0BOj 3aKOH cHIOpe] BpeMeTpae-
ECTO OCTBApyBa CKPAaTEHHU IPOrPaMH BO Tpackke 10 TPH 4Ya-
ca JJHEeBHO co (hiekcuOmiIHO paboTHO BpeMe Cropes moTpe-
OuTe HA POIUTEIINTE U 3aCJHULIATA.

Unen 69

(1) UenTap 3a paH OeTCKU pa3Boj HA ONIITHHATA U OI-
mITHHATA BO IpafoT Ckollje ce OCHOBA Off CTpaHa Ha COBe-
TOT Ha ONUITHHATA W COBETOT Ha OMNIUTHHATa BO IpajioT
Ckomnje, ogHOCHO oA Bnanara, no mperxofHo npubaBeHO
MHCJIEHE 01 MUHICTEPCTBOTO, OJTHOCHO HA MPEAJIOr Ha MU-
HHUCTEPCTBOTO.

(2) Lenrapor 3a paH aercku pas3Boj ox crasor (1) Ha
0BOj WICH CE€ OCHOBA KaKO jaBHA YCTaHOBA.

(3) Lenrapot 3a paH aeTcku paszBoj ox craBot (1) Ha
OBO] 4JIEH Ma CTaTyT CO KOj Ce MPOITHIIyBaaT HeroBara op-
raHHU3allyja, HAYrH Ha paboTa, yIpaByBambe H PAKOBOICHE.

(4) CpencrBara 3a ocHOBame M paboTa Ha ycTaHOBaTa
ox ctaBot (1) Ha 0BOj wieH ru 00e30e1yBa OCHOBAYOT.

(5) PaboTHOTO Bpeme BO IIEHTPHTE 32 paH AETCKU pas-
BOj C€ OPraHU3Upa KAKO TOJIHO pabOTHO Bpeme MU paboT-
HO BpeMe TI0JIOBUHA OJI TIOJHOTO pabOTHO BpeMe COTTIaCHO
€O JIOTOBOPOT 3a BpaboTyBame.

Usnen 70

(1) LenTap 3a pan AETCKH pa3Boj BO MPUBATHA COTICTBE-
HOCT C€ OCHOBA O]l IOMAIITHO WJIM CTPAHCKO (DM3HYKO HIIH
MPaBHO JIHIIE.

(2) LenTap 3a paH AETCKH pa3Boj BO MPHUBATHA COTICTBE-
HOCT Ce OCHOBa KaKo IPUBAaTHA YCTaHOBA 32 JIeIla.

(3) OcHoOBayOT Ha LIEHTApOT 3a paH JETCKH pa3Boj Of
ctaBoT (1) Ha OBOj WIECH JOHECyBa aKT 3a OCHOBAamE BO
¢dbopma U coapxuHa coracHo co wieHoT 109 ox oBoj 3a-
KOH.

(4) CpencrBara 3a OCHOBame M pabdoOTa Ha IICHTapoT 3a
paH JeTCKU pa3Boj of cTaBoT (1) Ha OBOj wieH ru 00e30e/y-
Ba OCHOBAYOT.

Unen 71

(1) Kora Bo MecTOoTO Ha HBECHC HEMa jaBCH LIEHTAp
3a paH JETCKH Pa3Boj, a POAUTEIHUTE MMaaT UHTEpeC 3a
BKJIy4yBame BO LICHTAP 3a PaH ACTCKH Pa3BOj Ha OJPEICH
Opoj JZiena, cropea KOU BO COTJIACHOCT CO HOPMATHUBUTE U
CTaH/apJIMTe 3a BPIICHE Ha JIejHOCTa MOXKe J1a ce popMupa
€/lHa IpyIa, jaBHUOT 1IGHTap 3a paH IETCKH pa3Boj oJ Hajo-
JICKaTa OMIITHHA OAJEIHN YCIYTH O CBOjaTa AEjHOCT, 110
MPETXOAHO IOOWEHa COTJIACHOCT OJf MHHHCTEPCTBOTO, MO-
K€ Jla TH OPTaHU3Upa BO JIPYTH MPOCTOPHU YCIIOBH.

(2) Kora Bo jaBeH LeHTap 3a paH JETCKH pPa3BoOj HeMa
CIIOOOZHU MecTa, a POJHUTENNTE UMAaT MHTEPEC 3a BKIyUy-
Bame BO IICHTAp 3a paH JICTCKH pa3Boj Ha ojpejeH Opoj ne-
I1a, CIIOpe/l KOM BO COTIACHOCT CO HOPMATHBUTE U CTaHHAp-
JIUTE 3a BpIICHE HA JICJHOCTa MOXKE Ja ce popMHpa eaHa
rpyIa, jaBHUOT LICHTAp 3a paH JIETCKU Pa3BOj MOXKE OJIel-
HHU YCJYTH OJl CBOjaTa JCJHOCT Jia OpPraHu3upa BO JPYTH
MPOCTOPHU YCIIOBU MO MPETXOAHO JOOWEHA COTJIACHOCT OJf
MHUHHCTEPCTBOTO.

(3) Tocramnkara 3a OTBOpame Ha rpyna BO JPYTd Mpo-
CTOPHH YCIJIOBH BO CJIy4ajoT of cTaBoT (1) Ha OBOj uieH
JaBHHUOT IICHTap 3a paH JCTCKU Pa3Boj ja MmoBexysa mo Oapa-
e Ha OCHOBAYOT M OIIITHHATA BO KOja HEMa IIEHTap 3a
paH JeTCKU pa3Boj.



14 pespyapu 2013

Unen 72
CTpaHCKUTe NMpaBHU WM (U3NYKK JHLA CO CEOUIITE,
OITHOCHO MECTO Ha XXHBECH:-E BO 3eMjUTe WieHKH Ha EBporm-
ckata yauja u OELJ] mMoxe 1a oCHOBaaT LIGHTPH 3a paH
JIETCKH Pa3BOj OJ] WICHOT 69 0/1 OBOj 3aKOH, KaKO U JIOMaIll-
HHUTE MPaBHU U QUNUKY JHLA.

Unen 73

(1) Bo coctaB Ha jaBHa jieTCKa TpaJlMHKA, OJHOCHO JIET-
CKa IpaJliHKa BO IPHBaTHA COIICTBEHOCT MOXeE Ja ce (op-
MHpa LIEHTap 3a paH JETCKHU Pa3Boj CO OJUIyKa Ha OCHOBa-
4OT U 0] yCJIOBH YTBPJCHU BO OBOj 3aKOH.

(2) JaBHa mercka rpaguHKa MOXe Jla ce mpeoOpasu BO
jaBEH LIEHTap 3a paH AETCKU Pa3BOj, OJHOCHO JIETCKa Ipa-
JIMHKa BO TpHUBaTHA COICTBEHOCT MOXE Jla ce Ipeodpasu
BO IIPUBATEH LIEHTAp 3a paH AETCKU pa3Boj CO OJUIyKa Ha oc-
HOBAUOT U IO/ YCIIOBU YTBPJIEHU BO OBOj 3aKOH.

(3) JaBen wneHTap 3a paH AETCKU Pa3BOj MOXE Ja ce
npeoOpas3y BO jaBHA JIETCKa I'PaJUHKa, OJHOCHO LIEHTap 3a
paH IeTCKU pa3BOj BO IIPUBATHA COICTBEHOCT MOXKE Jla €€
npeoOpa3u BO MpUBATHA JETCKA rPaJMHKA CO OJUTyKa Ha Oc-
HOBAYOT H TIO/1 YCIIOBU YTBPJICHH BO OBOj 3aKOH.

(4) CrarycHuTe U3MEHH Ha JETCKUTE TPaJMHKH W LIEH-
TPUTE 3a paH JETCKH Pa3BOj Ce BPIIAT COIIACHO CO 3aKo-
HOT 3a YCTAaHOBHTE U OBOj 3aKOH BO 3aBHCHOCT 0f (hopmaTa
Ha MPaBHOTO JIMIIE.

(5) Ipu craTycHa U3MEHa Of CTAaBOT (4) HAa OBOj YJICH,
HOBHUTE NPABHHU JIAIA TOBTOPHO CIIPOBEAYBAAT MOCTAIKH
3a M3[aBambe Ha PEIICHHE 3a BPLICHE Ha JEJHOCT.

Unen 74

(1) Paborara BO LIEHTApOT 3a paH AETCKH Pa3Boj ce Op-
TaHU3Mpa BO XETEPOTeHH IPYIH co Opoj Ha Jela Bo rpymna
ox aecer 1o 20 nmema.

(2) Hokonky Bo rpymara ox craBoT (1) Ha 0Boj wieH
ce omdaTeHn nena Ha BO3pAacT O TPH 10 YETHPH TOAWHH
MaKCHMaJHUOT Opoj Ha aena e 15 nmema Bo rpyma, a JOKOJI-
Ky BO Ipylara UMa Jiela co oceOHu norpedu, HO He MOBe-
Ke o1 JiBe Nielia BO Tpyma, MaKCUMaJIHHOT Opoj Ha Jemna e
12 nena Bo rpyma.

(3) TTo uckiry4ok, BO 3aBUCHOCT O]l yCJIOBUTE 3a pado-
Ta, moTpedara Ha Jenara U POAUTEINTE HIH MPOTPaMHTE
3a OCTBapyBambe Ha JEjHOCTA, IPUBATHHHOT IIEHTAp 3a paH
JIETCKH Pa3BOj MOKe Jla uMa rnomai Opoj Ha jaena oja Opo-
JOT Ha Jieria yTBpieHu Bo craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH,
3a IITO COTJIACHOCT J]aBa OCHOBAYOT Ha YCTAHOBATA.

(4) Bo neHTap 3a paH JETCKH pa3BOj aKTHUBHOCTHTE CE
U3BelyBaaT Ha MAKEJAOHCKH ja3UK M KUPHIICKO IUCMO.

(5) 3a menara Ha NpUMAAHULUTE HA APYTUTE 3aCTHULU
BOCIIMTHHUTE-00Pa30BHUTE aKTUBHOCTH BO LIEHTPHUTE 3a paH
JETCKH pa3BOj ce M3BEAyBaaT Ha ja3MKOT Ha COOJBETHATA
3aeJJHUIIA, 3a TPyMa Jela, COrTacHO CO OJpeNOUTe Of OBOj
3aKOH.

(6) JI0KOJIKY TIOCTOM MHTEPEC 32 H3BEAyBake HA aKTHUB-
HOCTH M Ha JPYTH jaswlld, BOCIHUTHHUTE U OOPAa3OBHUTE
AKTHBHOCTH BO IIGHTPHTE 3a PaH JETCKH Pa3B0Oj MOXKeE 1a ce
W3BeNlyBaar 3a TpyIa Aela COrjacHO CO OApeaOUTe O] OBOj
3aKOH.

VI. ATEHIIMU 3A JTABABE YCIIVIU 3A UYBABE U
HET'A HA JJELIA O] ITPEJYYMWJIMIITHA BO3PACT

Unen 75
(1) Onpenenu pabotu of AejHOCTA 3IPUKYBaEkE U BOC-
NHUTaHNE Ha Jella M Toa YyBame M Hera Ha Jiena oJ Ipe.y-
YUITHITHA BO3PACT JIO IIECT FOAUHHU JKHBOT, OJHOCHO JI0 HO-
afare BO OCHOBHO YYWIIHINTE Ha MOBHK MOXE Ja BPIIH
MpPaBHO JIMIEe 3alHIIAaHO BO COOJBETHHOT PETHCTAp IIPU

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 23 - Ctp. 75

LentpamuuoT perucrap Ha PenyOnuka MakenoHuja, Kako
arcHIMja 3a JaBambe YCIYTH 3a 4yBame W Hera Ha Jela of
[peIyYHIHIIHA BO3PACT.

(2) Ocgen paborute on ctaBot (1) Ha OBOj YJIEH areHIH-
jata MOXe Ia BpIIM OJPEICHU PabOTH Of JIEJHOCTA U TOA
4yBame M Hera Ha Jella Ha BO3PACT HaJ LICCT TOJWHH, Of-
HOCHO OJI Ioarame BO OCHOBHO YUMJIMINTE MO JeceT FOAu-
HH )KUBOT Ha ITOBHK.

(3) Arenuujara 3a 1aBame YCIIyTH 3a UyBame M Hera Ha
Jiela oJ] MpeyYHITHIIIHA BO3PACT MOXKE JIa BPIIX OAPEACHU
paboTu O] IejHOCTa 3rPUXKYBarkbe U BOCIHHTAHHE CaMO BO
Peny6nuka Makenonuja, moJ yciioB Tue paboTH Ja T Bp-
I KaKO eIMHCTBEHA JICjHOCT.

Unen 76

(1) Arennuja 3a gaBame YCIYIM 3a UyBame U Hera Ha
Jlera o1 IpeIydrInIIHA BO3pacT MOXKE Jla OCHOBA JJOMall-
HO TIPaBHO U (PU3UUKO JIUIIE.

(2) Jokonky ocHOBau € IpaBHO JuLe Tpeda na:

- pacmosara co COOABETEH KaHLEIapHCKU IPOCTOp H
ornpema 3a pabora,

- pacrornara co JHCTa Ha JIMIa KOW ke OMaaT aHrakupa-
HHU Kako CTpyYeH Kazap,

- He My € U3peucHa Ka3Ha 3a0paHa 3a BpLICHE Ha IPo-
(ecuja, TEjHOCT WK AOJKHOCT U

- Ha OBJIACTEHOTO JIMIIE Ha IPABHOTO JIMLE [a HE My €
M3pedeHa Ka3Ha CO MPaBOCHIIHA CY/ACKa Ipecyna co Koja €
OCYJIeHO 3a KPHBUYHO JIEJI0 32 CEMEJHO HACHIICTBO, OJ13eMa-
€ Ha MaJIOJIETHO JIMIIE, HETPHXKA WIIH 3JI0CTaBYBambhe Ha Ma-
JIOJICTHO JIMIE WM POJOCKBEPHABEH:E, 32 KPHBUYHO JEIIO
OJ1 Tpynara Ha Jiejia MPOTHB ToJIoBaTa ciobomaa, 6e3 orjen
Ha U3pedeHara caHKIKja U Kaj KOe BO COIIACHOCT CO 3aKOH
€ YTBPJICHO TUCKPUMHHATOPCKO OJHECYBAbE.

(3) Jokoinky ocHoBau € pu3nyko nuie Tpeda aa:

- € IprkaBjaHuH Ha PeryGuuka MakenoHuja,

- AMa HajMaJIKy YeTHPH TOMUIIHO CpeaHo obOpa3oBa-
HHUE,

- pacrmoiara co COOJABETCH KaHIIEIapUCKH MPOCTOpP U
onpema 3a pabora,

- pacrosnara co JMCTa Ha JIMIA KOU ke OUIaT aHraxupa-
HHU Kako CTpy4eH Kanap,

- He My € H3peueHa Ka3Ha 3a0paHa 3a BpLICHE Ha Ipo-
(ecuja, 1€JHOCT WK TOJDKHOCT U

- He My € U3peueHa Ka3Ha co MPAaBOCUITHA CYACKa Ipecy-
Jla CO KOja € OCY/ICHO 33 KPUBUYHO JIEJIO 33 CEMEjHO HACHIIC-
TBO, OJ3¢Mam¢ Ha MAJOJICTHO JIMIIE, HETPIKA MM 3JI0CTa-
ByBal€ Ha MAJOJETHO JIMIE WIH POJOCKBEpHABEHE, 3a
KPUBUYHO J€JI0 O[] TpyIaTra Ha Jea MPOTUB MOJIoBaTa CJo-
6ona, 6e3 oryieq Ha M3peUeHaTa CaHKIMja U Kaj KO BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH € YTBPAEHO THCKPUMHHATOPCKO OIHECY-
Bame.

Unen 77

JlueTro aHraXupaHo OJ areHuyja 3a IaBambe YCIyTH
3a yyBam€ U Hera Ha Jena oJ NpeIydHiIMIIHA BO3pacT Mo-
TpeOHO € na:

- IMa HajMaJIKy CpeHO 00pa30BaHUE U BaXKeuKa JIUICH-
I1a 32 HEeroBarel,

- HE MY € 0/I3¢MCHO BPIICHETO Ha POAUTEIICKO IIPABO,

- WMa OMIITa ¥ oceOHa 37paBCTBEHA CIIOCOOHOCT,

- He My € OJ3¢MCHA WM OrpaHHYCHA JICIOBHATA CIIO-
COOHOCT U

- He My € U3peucHa Ka3Ha co IPaBOCHIIHA CYACKa Ipecy-
JIa CO KOja € OCYJICHO 338 KPUBHYHO JIEJIO 32 CCMEjHO HACHIIC-
TBO, OJ3¢Mam¢ Ha MAJOJIETHO JIMIIE, HETPIKA MM 3JI0CTa-
ByBam¢ Ha MAJOJICTHO JIMIE WIH POJOCKBEPHABEH:E, 32
KPUBHYHO JIEJIO0 Off TPyIaTa Ha JieJa IPOTHB MOJIOBATa CIIO-
Oona, Oe3 oriieq Ha M3peUeHaTa CaHKIMja U Kaj KO BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH € YTBPJACHO JUCKPHMHIHATOPCKO OIHECY-
Bambe.
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Unen 78

(1) bapameTo 3a BplIeke Ha PabOTHUTE O YICHOT 75
0J1 OBOj 3aKOH MPABHOTO, OAHOCHO (PU3MYKOTO JIMIIE TO MO~
HeCcyBa 10 MUHUCTEPCTBOTO.

(2) Kon OapameTo 3a M3/1aBambe PEIICHUE 32 BPIICHE
Ha pabOTUTE O] WICHOT 75 OJf OBOj 3aKOH CE€ IIOJIHECYBa
Iporpama 3a Ha4MHOT Ha BpIICHE Ha paboTUTe.

(3) MuHHUCTEPOT OTKaKO K€ KOHCTaTHpa AeKa ce MCIOJI-
HETH yCIIOBHUTE 3a padoTa Ha NMOJHOCUTEIOT Ha OapameTo
My HM3[aBa PCIICHHUE 3a BPILICHC HAa PAOOTHTE O WICHOT
75 oI OBOj 3aKOH BP3 OCHOBA Ha MHCIICH-¢ HAa KOMHCH]a CO-
CTaBeHa O] TPH YWIeHa, UMEHYBaHH OJ1 MUHUCTEPOT.

(4) IlporuB peuieHneTo ox cTaBoT (3) Ha OBOj YJIEH MO-
JKe Jla ce U3jaBu xkayda 1o Jlp>kaBHaTa KOMHCH]A 33 OJUTydy-
Bame BO YIIPaBHA MOCTAINKa M MOCTaNKa oJ pabOTeH OIXHOC
BO BTOp CTEIICH.

(5) o nonecyBame Ha pemieHHeTo oJ craBoT (3) Ha
OBOj YJICH arcHIMjaTa 3a JaBame YCIYTHU 32 YyBame U Hera
Ha Jiela O/ MPeIy4NIIUIIHA BO3pacT Ce 3alHIIyBa BO COOJI-
BETHHUOT perucrap Ha L{eHTpanHuoT perucrap Ha PemyOnu-
Ka MakenoHMja cO ITO areHIujata 3a JaBamke YCIYyTH 3a
qyBame M Hera Ha Jieria O]l MPeayYHITUIIHA BO3PACT Ce CTEK-
HyBa CO CBOjCTBO Ha MPABHO JIHIIE.

(6) Arennujata 3a JaBambe YCIYTH 3a UyBame W Hera
Ha Jiena oJ NpexydHiIMIIHA BO3pacT He MOXeE Jia 3aroyHe
co pabora mpen J0OMBam-C Ha PEIICHUE 3a BPIICHE Ha pa-
0OTHTE O] WICHOT 75 0J1 0BOj 3aKOH M YIHCOT BO COOJIBET-
HUOT perucrap Ha I[eHTpamHuoT perucrap Ha PemyOnmuka
Makenonuja.

Unen 79
(1) ArennujaTa 3a qaBame yCIyTH 3a YyBamke U Hera Ha
Jiena oJf MpeaydwInIliHa BO3pacT BOJU €BUACHLUja HA KO-
PHUCHHLIUTE HA YCIYTUTE, KAKO M Ha TAJACHUTE YCITyTH.
(2) ®opmara, cogpKuHATa W HAYMHOT HA BOJICHE HA
eByieHIMjaTa o/ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH TI'M MPONHIIYBa
MHUHHUCTEPOT.

Unen 80

(1) Pemenuero 3a Bpiieme Ha pabOTUTE O WICHOT 75
0]l OBOj 3aKOH NPECTaHyBa 12 BayKH:

- o Oaparbe Ha IPaBHOTO JIUIIE,

- BO CJy4aj Ha TPECTaHyBamke HA MPABHOTO JIHIEC BO
CIIyJanTe ONpPE/ENICHN CO 3aKOH U

- BO IPYTH CIIyYad YTBPAEHH CO 3aKOH.

(2) Pemennero 3a Bpliewe Ha paboTuTe OJ WIEHOT 75
0]l 0BOj 3aKOH C€ 0J[3eMa:

- aKo MPaBHOTO JIAIIE MPECTaHe Ja T'H UCIIOIHYBa yCIIO-
BUTE YTBPACHH CO 3aKOH,

- aKO Ha MPABHOTO JIMLE My € M3pedYeHa MPEKPIIOYHA
caHKIMja 3a 3a0paHa 3a BplIcHke Ha mnpodecHja, AEjHOCT
WA TOJDKHOCT,

- Jla HE My ¢ M3peyCHa Ka3Ha CO IPABOCHIIHA CyJCKa
mpecy/ia co Koja € OCyZICHO 3a KPUBHUYHO JIEJIO 33 CEMEJHO
HACWJICTBO, OJI3¢Mame Ha MAJIOJETHO JIMIE, HerproKa HIIH
37I0CTaBYBabhe Ha MAJIOJIETHO JIHIIE MM POJOCKBEPHABCHHE,
3a KPHUBHYHO JIeJI0 Of IpylaTa Ha jejia MPOTHB MOJIoBaTa
cnobona, 6e3 orje Ha MU3peueHaTa CaHKIMja U Kaj KOe BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH € YTBPJCHO TUCKPUMUHATOPCKO OJJHE-
CyBame U

- BO JIPYyTH CIIy4au YTBPAEHH CO 3aKOH.

(3) 3a mpecranyBame W OA3EMambEe HA PEIICHUETO O]
9JIEHOT 78 O OBOj 3aKOH MHHHCTEPOT HOCH PEIICHHE.

(4) TIpoTtuB pemreHreTo o1 cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH MO-
Ke Jla ce U3jaBH xanda 10 Jp)kaBHaTa KOMHUCH]ja 32 OJTy4y-
Bambe BO yIpaBHA MOCTANKa M MOCTanKa o1 paboTeH 0JJHOC
BO BTOp CTETICH.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Unen 81

(1) daBameTo yciuyru ol WICHOT 75 Ol OBOj 3aKOH Ce
BpILIK Ha MOBHMK Ha OaparesnoT (POAMTEN WM CTaparen Ha
JIeTe) U MOXKE JIa Ce BPIIM BO JIOMOT Ha 0aparesioT WU Ka-
KO IIpUAPY>k0a Ha KOPUCHUKOT Ha yCIyrara.

(2) Bpemero, MECTOTO ¥ HAYMHOT Ha IaBAEHETO HA YCIIY-
TUTE ce OmIpeleyBa NPU AHTAKUPAKETO HA JIMIETO Of
CTpaHa Ha 0apartenoT WITO Ce peryyupa co MeryceOeH Joro-
BOD.
(3) JInmara xora ce aHrakupaHu Ha MOBUK 3aJ0JIXKHU-
TEJTHO HOCaT CIIyOeHa JIeTHTUMALIH]a.

(4) ®opmara u coapKUHATA HA JIETHTUMAlMjaTa O/ CTa-
BOT (3) Ha 0BOj WIEH I'M IPONMIIYBa MUHUCTEPOT, a TU U3-
J1aBa OJIrOBOPHOTO JIMIIC HA arcHIUjaTa.

Unen 82
AreHuyjata oJroBapa 3a HacTaHaTaTra IITETa Koja €
MIpUYMHETa 021 BpabOTeH KOj JlaBa yciyra Ha IIOBUK, BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 83
[To6GnUCKUTE YCIIOBH ¥ HAYMHOT Ha BpIIECHE Ha paboTH-
T€ O] WICHOT 75 OJf OBOj 3aKOH T'M MPOIHUINYBa MHHHUCTE-
poT.

VII. ©U3WYKHU JIMIA KO BPITAT JOMAIIHO
SI'PIDKYBAIBGE HA IETTA O ITPEYUWJIMIITHA
BO3PACT

Unen 84
DuU3NUKK JIMI]a MOXKAT J]a BPIIAT OJPEICHU paboTH O
JIEJHOCTA 3TPHIKYBAkEe M BOCIUTAHUE HA Jela O MPeIydn-
JIMIITHA BO3PACT TMOJI YCIIOBH YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 85

DHU3UYKO JIHIE BO COIICTBEHHOT JIOM MOXXE CAMOCTOjHO
Jla BPILIM OJpeieHN pabOTH OJf IejHOCTa 3TPUKYBAbe U BOC-
NHUTaHUE Ha Jiela, Kako npodecroHaliHa JISJHOCT 3a OpraHH-
3Upame U OCTBApYBamke HA 3TPHUKYBAE WIH TIPECTOj, Hera
M MCXpaHa Ha Jiena oJf MPeAyYHINIIHA BO3PACT [0 IECT ro-
JIMHH JKMBOT, OJTHOCHO JI0 Ioarame BO OCHOBHO YYMJIMIITE
M Jielia Ha BO3PAcT 10 JeceT TOAWHHU XKUBOT, HAJMHOTY 0
IeT Jiela ¥ He IIOMAJIKy OJf JIBa Jaca JJHEBHO.

Unen 86

OU3MYKO JIMIIE BO CONCTBEHUOT JOM MOYKE CAMOCTOjHO
J1a BpIIH OfipeeHn pabOTH O JEJHOCTA 3rPHKYBaEbe M BOC-
MUTaHKUE Ha Jela, Kako mpo)eCHOHANIHA JICJHOCT U 3a opra-
HHU3HPAhe U OCTBAPYBAE HA 3TPIKYBAbE WM MPECTO], He-
ra ¥ MCXpaHa U 3a Jela CO MPEYKH BO MCHTAJIHHOT Pa3Boj
WM TEJIECHA MOMPEYCHOCT JI0 ABE el Ha BO3PACT JI0 IeCET
TOIMHU KMUBOT M He MOMAJIKY O] [IBa Yaca JHEBHO.

Unen 87

(1) ®usnuko aMIle MOXKE CAMOCTOJHO Jla BPILIH OJpe/e-
HU paboTU Of JEJHOCTA 3rPHXKYBAKE U BOCIUTAHUE HA Je-
Ija Kako Ipo(eCHOHAIHA IEJHOCT JOKOJKY TH HCIIOIHYBa
CJIC/THUBE YCIIOBU:

- Jla IMa HajMaJIKy CPeIHO 00pa3oBaHueE,

- Jla He My € OfI3¢MEHO BPIICHETO Ha POJIUTENCKO IIPaBo,

- 1a IMa OIIIITa ¥ oceOHa 3paBCTBEHA CIIOCOOHOCT,

- 1a He My € OJ[3¢MeHa WJIM OrpaHHYeHa JIeJIOBHATA CIIO-
Cco0HOCT,

- Jla He My € H3peyeHa Ka3Ha CO MpPaBOCHJIHA CyJICKa
Ipecyzia co Koja € OCY/IeHO 32 KPUBHYHO IEJI0 33 CEMEjHO
HACHJICTBO, O/I3¢Mame Ha MAJIOJIETHO JIUIE, HerproKa HIIH
37I0CTaBYBambe Ha MaJIOJIETHO JIMIIE FIIH POJIOCKBEPHABEIHE,
3a KPHBUYHO €O OJ Ipylara Ha Jejla MPOTUB I0JIOBaTa
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cnobona, 6e3 orje Ha MU3peueHaTa CaHKIMja U Kaj KOe BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH € YTBPAEHO TUCKPHMHUHATOPCKO OJHE-
CyBame U

- J1a pacroJiara co COOJBETEH IPOCTOP U OlpeMa 3a pa-
0oTa, JAOKOJIKY (PU3MYKOTO juie pabOTUTE T'M BPIIM BO
COIICTBEHHOT JIOM, CO TOA INTO MPOCTOpHjaTa Kajae IITO
MpecTojyBaar aenara tpeba Jla MMa MOBPUIMHA OJ HajMall-
Ky 15 M2, mpocTopunTe BO KOU K€ ce OIBUBAT aKTUBHOCTHU-
Te Cco jaenara Tpeda 1a ce GyHKIHUOHAIHO MOBP3aHH U OJJBO-
€HHU OJ] IPOCTOPUUTE KOH TH KOPUCTH CEMEjCTBOTO.

(2) ®uznuxoTo auie o cTaBot (1) Ha OBOj WiIEeH HE MO-
’Ke J1a BPIIM OJpeJIcHH pabOTH BO COICTBEHHOT JIOM, JO-
KOJIKY BO CEMEjCTBOTO MMa WICH KOj € OO0JIEeH 0]l HeH3JIeUH-
Ba 3apa3Ha 0oJIeCT, 3aBUCHHUK OJ ApOra WM Jpyra ICHXO-
TPOITHA CYIICTaHIMja WIM 3J0yrnoTpeda Ha aJKoXOJ, WX
JIOKOJIKYy Ha BO3paceH WICH Ha CEMEjCTBOTO HE My € Ofi3e-
MEHO WU OTPaHHYCHO POAUTEICKOTO MPaBo.

(3) Cexoe ¢u3nyKO JHIIE KOE CAMOCTOJHO BPLIM Ofpe-
JIEHU paboTh O] ACJHOCTA 3IPIIKYBambe W BOCIHTAaHHE Ha
Jiera Kako mpodecHoHaiHa ASjHOCT 3aI0JDKUTETHO Tpeda
Jla Toce/TyBa Ba)keUuKa JIMIICHIIa 3a padoTa, a JOKOJIKY YCIIy-
THTE TH BPLIM BO CONICTBEHUOT JIOM Jia 0OHe M pelieHHe
3a BpILIEHE OAPEICHU PadOTH O AEjHOCTA.

(4) TloOnucKUTE YCIOBH, KPUTEPUYMH M HAYWHOT Ha Bp-
HIeke Ha padOTHUTE O WICHOT 84 011 0BOj 3aKOH I'Ml IIPOIIH-
[IyBa MHHHCTEPOT.

Unen 88

(1) bapameTo 3a BpIICHEe Ha pabOTHTE OJl YICHOBUTE
85 1 86 011 0BOj 3aKOH Ce MOJHECYBA 0 MUHUCTEPCTBOTO.

(2) MHUHHUCTEPOT OTKaKO K€ KOHCTaTHpa JeKa Ce MCIOJI-
HETH YCIJIOBUTE 3a paboTa Ha MOJAHOCUTENIOT Ha 0apameTo
My H371aBa peIIeHHE 3a BpLICHE Ha OIpeAcHH paboTH Of
JICJHOCTa Bp3 OCHOBA Ha MHUCIICHC HAa KOMHCHja COCTABEHA
OJl TPY WJIEeHA, UIMEHYBaHH OJ] MUHUCTEPOT.

(3) IporuB pemienneTo o cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH MO-
XKe Jla ce u3jaBu xkainba 1o [pxkaBHaTa KOMKCHja 32 OATydy-
BamkE BO yIPaBHA IOCTAIIKA M MOCTAIIKa 0/l pPabOTEeH OIHOC
BO BTOp CTETICH.

(4) Mo noHecyBame Ha PELICHHETO O] CTaBOT (2) Ha
0BOj wieH (U3UYKOTO JIMIE Ol WICHOT 84 Ol 0BOj 3aKOH
ce 3allMIlyBa BO COOJBETHHOT perucrap Ha lLleHTpasHHOT
perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 89

(1) ®usnukoTo nuIIe co OapaTenoT Ha yCiIyrara CKIydy-
Ba JJOrOBOp BO IMUCMeHa (opMa BO KOj ce ypeayBa BpeMe-
TO, MECTOTO, HAYMHOT, BUJIOT M 00EMOT Ha YCIYTHTE KOH
I' JaBa (PU3UYKOTO JIUIIE.

(2) Bo 10roBopoT ce yTBpIyBa M U3HOCOT Ha 3apaboTy-
BayKaTa Koja ce OIIPEAeTyBa 3aBUCHO O]l BPEMETO Ha aHra-
XKHpame, Koja ke IPeTCTaByBa OCHOBHLA 3a OIpeJeyBabhe
Ha MPUIOHECH O 3aJ0JDKHTEIIHO COLMjaHO OCHI'YPYBame
COIJIACHO CO 3aKOH.

(3) ®u3uuUKOTO NUIE KOE CAMOCTOJHO BPILIYU OJPEAEHU
paboTu o JejHOCTA 3TPHXKYBarme W BOCIUTAHUE HA Jela
Kako nmpod)ecHoHaNHa JEjHOCT JOJDKHO €:

- JIaTH JaBa YCIyTHTE COTJIACHO CO OBOj 3aKOH,

- BO BPILEHETO Ha padoTaTa Ja ja MOYHUTYBA JIMIHOCTA
Ha KOPHCHHUKOT, HETOBOTO JIOCTOMHCTBO U HETIOBPEIUINBO-
CTa Ha JUYHUOT M CEMEJHHOT JKMBOT, a TH UyBa Kako
cinyx0eHa TajHa MOJaTOIMTE U MHOPMALIMUTE OJT JIMYCH U
CeMEEH KapakTep, Kako M Ja ja uyBa ciyxOeHara u npode-
CHOHAJIHATa TajHa,

- 1a BOIY €BHICHIIMja HA KOPUCHUIUTE U AafeHUTE ycC-
IyTH,

- Jla JaBa MOJATOILM 3a cBojaTa pabora Ha Oapame Ha
MUHHUCTCPCTBOTO U
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- Jla I0CTaByBa IOAMIIEH M3BEINTaj 3a CBOjaTa paboTa
JI0 MHHHCTEPCTBOTO.

(4) ®opmara, compKMHATA U HAUYMHOT HA BOJICHE HA
eBujieHIMjaTta of cTaBoT (3) anuHeja 3 Ha OBOj WIEH TH
MIPOIHUIIYBAa MUHHCTEPOT.

Ynen 90

(1) BaxxHocTa Ha pElICHHETO 32 BPLICHE HA OAPEICHH
paboTu ox nejHOCTa Ha (PU3MUYKOTO JIHIE NPECTaHyBa, JO-
KOJIKY:

- JINLIETO TOYHHE,

- TMIEeTOo ToiHece Oapame 3a MPECTaHoK,

- Ha JIMLIETO CO MPAaBOCHIHO PEeLICHHUE Ha HAJICKEH CYT
My € 0J13eMeHa WII OTpaHWYeHa JIeJIOBHATA CIIOCOOHOCT,

- JIUIETO ja 3aryOu OIIITAaTa 3/IpaBCTBEHA CIIOCOOHOCT
WM 1oceOHaTa 37paBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a BpIICHC Ha
JIejHOCTA U

- BO JIPYT'H CJIy4au ONpPE/CIICHH CO 3aKOH.

(2) PemenueTo 3a BpiiekHe HA OJPEACHH pabOTH O 1¢j-
HOCTa Ha (PM3UYKOTO JIMLE My CE O3eMa, aKo:

- CO IPABOCHIIHO PEIICHHE Ha HAICXKEH Cy My € of3e-
MEHO BPLIEHETO Ha POJUTEIICKOTO MPAaBo,

- My € M3peueHa Ka3Ha cO IPaBOCHIIHA CYJCKa Ipecynaa
€O KOja € OCYJCHO 3a KPHBHUYHO JIEJI0 32 CEMEjHO HACHIIC-
TBO, OJ3¢Mam¢ Ha MAJOJCTHO JIMIIE, HETPIIKA MM 3JI0CTa-
ByBam¢ Ha MAJOJCTHO JIMIE WM POJOCKBEPHABEH:E, 3a
KPUBUYHO JEJI0 O TpyIaTra Ha Jejia MPOTHUB MOJIoBaTa CJo-
6ox1a, Oe3 oryes Ha U3peueHaTa CaHKIMja U Kaj KOe BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH € YTBPAEHO THCKPUMHHATOPCKO OIHECY-
Bambe,

- BO OINPEAEIECHHOT POK HE T OTCTPaHH KOHCTAaTUPAHHU-
Te HEJOCTAaTOIM BO BPLICHETO Ha paboTaTa YTBPAEHH CO
HAJI30pOT HAaJ| 3aKOHUTOCTa Ha paboTata M HaA30pOT HaJ
CTpyuHara padoTa,

- paboTHTE HE TH U3BPIIYBa JIMYHO HIIH aKO KOPHCTHU pa-
0OTH Ha JPYTH JIMIA CIPOTHBHO Ha PENICHUETO 3a BPIICHC
Ha o/ipelieHH pabOTH OJ1 ICjHOCTA,

- IpecTaHe co paboTa 6e3 ogoOpeHre Ha MUHUCTEPOT U

- BO APYTU CIyYaH OINPEAEIECHH CO 3aKOH.

(3) MuHHCTEPOT HOHECYBa PELICHHE 33 MPECTAHOK HIIH
ol3eMamke Ha PEIICHHETO 32 BPUICHE Ha OIpeIeHH PadoTH
Ol IejHOCTa Ha (PU3MYKOTO JIMIE BO CIy4auTe HABEACHU
Bo ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WiEH.

(4) Tlpotus pemieHneTo o1 cTaBoT (3) Ha OBOj YICH MO-
e Jla ce u3jaBH xanba 1o [[p)kaBHaTa KOMHCH]A 33 OJUTydy-
Bame BO YIpaBHA IOCTAIKa U MOCTaNKa o1 paboTeH OJHOC
BO BTOp CTEIICH.

Uinen 91

(1) ®u3nyKOTO JMIIE HA KOE MY € M3/aJICHO pelIeHue
3a BpIICHE HA OJpE/ICHH PabOTH OJ JCJHOCTa MOXE MpH-
BpPEMEHO Jla MpecTaHe Aa I'M BpIIM paboTute mopaau 0o-
JIECT, WM IPYTH ONPaBIAHU IPHIUHH.

(2) 3a mpuBpeMEHHOT MPECTaHOK Ha BPIICHETO HA pa-
0OTHTE, JIMIIETO MOpa BEJHAII 110 HACTAHYBalbe HA MPHUIH-
HaTa MMCMEHO J1a TH U3BECTH MUHHUCTEPCTBOTO M POAUTENIH-
Te, OJHOCHO CTapaTelIuTe Ha Aerara (IeTeTo).

(3) 3a mpuBpeMEHHOT MPECTAaHOK HAa BPIICHETO HA pa-
6oTuTe BO cityyauTe ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MUHHCTe-
POT HOCH pELICHHE.

VII. JETCKO OMOPAJIMIITE
1. lejuoct
Unen 92

(1) JejHocta omMop M pekpeanja ce 06e30eayBa u oc-
TBapyBa BO JETCKO OJMOPAIIHIIITE.
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(2) Axo BO jaBHOTO JETCKO OJAMOPAJIHUINTE UMa IpHja-
BEHO MMOrojieM Opoj Ha Jela OTKOJIKY IITO UMa CI000AHU
MecTa 3a IPUEMOT pelllaBa KOMUCH]a 3a IPHEM Ha JieTa.

(3) CoctaBoT 1 HAYMHOT Ha pabOTa Ha KOMHUCHjaTa O]
CTaBOT (2 ) Ha OBOj YJICH, KaKO M MOOJIUCKUTE KPUTEPUYMHU
32 MPHUEMOT Ha Jiella BO OJIMOPAIMINTETO TH YTBpPIyBa
YIPaBHUOT 0J00p Ha OXMOPAIHUINTETO BO COINIACHOCT CO
coseror Ha ommTrHaTa U CoBeror Ha rpagor Ckorje, 3a
OJIMOpAJTUILITE OCHOBAHO OJ1 OMIUTHHATA U Tpanot Ckorje,
a MUHHCTEPCTBOTO 32 jaBHO JETCKO OJMOPAJHIITE OCHOBA-
HO oJ Brapara.

(4) Komucujara o1 ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH ja UMEHY-
Ba JIUPEKTOPOT.

(5) o xxanba mpOTUB PELIEHUETO HA KOMUCHjaTa pelLla-
Ba IrpaJOHAYaIHUKOT Ha OMNIUTHHATa U Ha rpanot Ckorje,
a MHUHHUCTEPOT 32 JaBHO JIETCKO OJMOPAJIUIITE OCHOBAHO O/
Bnanpara.

(6) KomucujaTta on craBot (2) Ha OBOj 4WiEH € HaJyIexK-
Ha J]a peliaBa U 3a OCTBapyBarbe Ha MPABOTO 32 MApPTHIIUIIA-
nuja.

(7) o xanba MpOTUB pelIEHHETO 3a IMPABOTO 3a HapH-
[UIAIKja Ha KOMHACHjaTa pelllaBa MUHHUCTEPOT.

(8) OpraHoT Ha ymnpaByBame Ha jaBHOTO JETCKO OJIMO-
panHIITe BOIY TPHKA 10 OJJHOC Ha NMPHUEMOT Ha JieraTa 3a
COLHjaTHO-€KOHOMCKHUTE YCIIOBH BO CEMEjCTBOTO.

(9) Co nmoroBop ce ypeayBaar mnpapara U 0OBPCKHUTE Ha
JIETCKOTO OJMOPAIIMIITE W KOPHCHHULUTE Ha YCIyTUTE 3a
OJIMOp H peKpearuja.

Unen 93
(1) Onmop 1 pekpeaija MOXe Ja Ce OpraHU3HMpa U 3a
Jielia co MPEYKH BO Pa3BOjoT.
(2) Oamop u pekpeanyja 3a Jena co MPEYKH BO pa3Bo-
JOT ce opraHu3upa crope] MoceOHU MPOrpaMH.

Unen 94
(1) Pogurenure uMaat mpaBo 3a CBOUTE Aela na u3de-
part mporpam 3a 0JMOp M PeKpeariyja BO ICTCKUTE OAMOpa-
JIMIITA.
(2) derckoTo OAMOpATUILTE € TOJDKHO Ha POIMTENINTE
Jla MM TH TIPETCTaBU IPOrpaMUTE KOU T U3BEAyBa, HUBHU-
Te IeJIH, COAPKUHM M METOJIH Ha paboTa.

2. OpraHu3anmja u cOAP:KUHA HA JejHOCTA

Unen 95

(1) Oamop u pekpealyja BO jaBHO JETCKO OJMOpAIH-
IITe Ce OCTBapyBa CIIOpe] MpOrpaMu 3a OCTBapyBame Ha
JIEJHOCTa KOU TH U3pabO0TyBa HaydyHa WU CIELHUjaIn3upa-
Ha CTPy4Ha yCTaHOBA, OMHOCHO CTPYYEH OpraH WIH APYT
OpraH, a T'¥ IOHECyBa MUHHCTEPOT.

(2) Iporpamute 3a AejHOCTa OAMOP M pEKpealdja Ha
Jiera coapykaT 0COOCHO Ha3WB Ha MpOrpamata, BUJ U Tpae-
€, OCHOBHU 3a]]a4H U aKTHBHOCTH.

(3) TIporpamute ce MeHyBaaT M OCOBPEMEHYBaaT COT-
JIACHO CO PE3YNITATUTE O CIIECHETO M BPEAHYBAHETO Ha
peanu3anyjaTa Ha MPOTPaMHUTE W HA MPUMEHATa Ha IMpoe-
KTHUTE KOH C€ OCTBApyBaaT BO EJHOCTA.

(4) NHunujatiBa 3a MEHYBambe U OCOBPEMCHYBAaWmE Ha
mporpaMuTe oJ1 ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH MOXAaT Jia JaBaat
U JETCKUTE OJMOPAIIUILTA, YCTAHOBUTE M JAPYTH MPABHH H
(u3nuKK IMa.

(5) TIporpamara 3a oMOp U peKpearyja Ha TPUBATHOTO
JIETCKO OJIMOPAITHIITE ja JOHECYBa OCHOBAYOT IO MPETXO-
HO HpI/I6aBCHO IMO3UTUBHO MUCJICHE O] MUHUCTEPCTBOTO.

(6) Mucnemero oz ctaBoT (5) Ha 0BOj YJICH IO 1aBa MH-
HHUCTEPOT Ha Mpeajior Ha BUpoTo 3a pa3Boj Ha 0Opa3oBaHU-
eTo.
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(7) Tporpamara o ctaBoT (5) Ha OBOj WICH BO 3aBHC-
HOCT OJ] BUJIOT, 00EMOT M KapaKTepOoT Ha JIJHOCTA TH COAp-
XM YCIIOBUTE, KPUTEPUYMHUTE U CTaHIAPIAHUTE 3a BPIICHE
Ha JICJHOCTa YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH, KAKO U BpeMeTpacHe-
TO, LIENUTE ¥ COAP’KUHUTE Ha aKTUBHOCTHUTE.

(8) Bo npuBaTHO JETCKO OJAMOPAIUINTE OAMOPOT U pe-
KpealujaTa Ha Jielia MOXe JIa € OCTBAPU COIJIACHO CO IPo-
rpamute oj cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH 3a LITO O/Ty4YyBa Opra-
HOT Ha MPHBATHOTO JETCKO OJAMOPAJHMINTE BO COITACHOCT
CO aKTOT 32 OCHOBAC.

Unen 96

(1) JaBHO nETCKO OJMOPAIIUINITE OPraHU3UpPa U CIIPOBE-
JTyBa MPOTPaMH 3a:

- 3UMYyBambe,

- JIeTyBame,

- HacTaBa BO MPHUPOJA U

- IpYTH IPOrpaMu (€KCKyp3uH, KaMITyBame, H3JIEeTH, MO-
XO[Y, CeMUHApH, MUHH-CKHjauKa IIIKOJIa, PeKPEaTHBHO-EKO-
JIOIIKA IIKOJIA, HCXpaHa Ha Jelara u Apyro).

(2) Tlporpamara 3a 3uMyBame € HaMEHETa 3a Jena Of
YYUIMILHA U NPELYyYHIMIIHA BO3PACT 32 BpEME HA 3UMCKH-
OT pacIycCT, a BO OCTAHAaTUOT MEPHOA OA 3UMaTa JIETCKOTO
OJIMOPAJIUIITE MOXE Ja PabOTH KaKO yCTaHOBAa, OJHOCHO
OJIMOPAJIUILTE Of OTBOPEH THIL.

(3) Iporpamara 3a jeTyBame € HaMEHETa 3a Jiela Of
[IpeyYHINIIHA BO3PACT U 3a Jela Of yYMJIMIIHA BO3PacT
3a BpeMe Ha JIETHHOT PacIycT.

(4) Iporpamara 3a HacTaBa BO NMPHPOJA € HAMEHETA 3a
Jiena ofl YUMIMIIHA BO3pacT U ke ce OcTBapyBa BO COIJIAc-
HOCT CO HACTABHHTE TUIAHOBH Ha OCHOBHUTE YUHJIHIIITA.

(5) Apyrute nporpamu o ctaBoT (1) anuneja 4 Ha 0BOj
4JIeH ke ceé 0CTBapyBaaT BO 3aBHUCHOCT O[] IOTpeOUTE Ha KO-
PUCHHLUTE U CIOOOJHUTE TEPMHUHU BO JETCKOTO OIAMOpa-
JIAIITE.

(6) HerckoTo ogMopanuiiTe BO BpEMETO KOra He TH OC-
TBapyBa MporpamMuTe o cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXe Ja
paboOTH Kako OJMOpAIHUINTE OJ OTBOPEH THIT U JIa JIaBa H
JPYTH YCIYTH O 00JacTa Ha YrOCTHTEICKO-TYPHCTHIKATA
JIEJHOCT, MAapKETUHTOT, KaKO W JAPYTH YCIYTH, OCBEH Opra-
HU3Hpamke U JaBarbe Ha YCIIyTH Ha TP Ha cpeka, KoLKap-
HULM, Ka3UHa, 0apOBH U CIIUYHO.

Unen 97

Paborara BO NETCKOTO OIMOPAIHUINTE C€ OPraHU3Hpa
BO TPYIH, BO 3aBUCHOCT OJ1 BO3PACTa Ha Jielara 1 Toa:

1) 10 mWecT rOAUHY KHUBOT ........ O[] LIIECT A0 OCYM Jela;

2) HaJ LIECT /IO IeCeT TOAMHU JKUBOT.....0]] IeceT 10 15
Jena;

3) Hajg necet 1o 13 ronuHu KHUBOT.....on 15 1o 18 neuna;

4) Han 13 0o 15 roauHyU KUBOT ....... on 18 1o 20 neua u

5)Hax 15 no 18 roguHu XKUBOT.......... ox 20 o 25 neuna.

Uien 98

(1) JaBHOTO AETCKO OIMOpPAIHIITE JOHECYBa TOJIUILIHA
mporpama 3a pabota.

(2) F'opumiHaTa porpama 3a padoTa 0COOCHO COJIPIKU:
opraHuzanyja 41 paboTHO BpeMe Ha OJMOPAIUIITETO, UCXPa-
HaTa, BUAOT Ha NPOrpaMHUTE HA JETCKOTO OAMOPAJIHMIITE,
BPEMETPACHETO Ha CMEHUTE Ha OJUIEJIHUTE OOIMIU 3a OJ-
MOp M peKpeaiyja, paboTata Ha JUPEKTOPOT U IPYTUTE pa-
OOTHHMILIM BO OJMOPAIHLITETO, COpPabOTKa CO BOCHHMTHO-
00pa3oBHU, CIOPTCKHU, 3APABCTBEHH, KYJITypHU, HAYIHU H
JIPYTH YCTaHOBH, (QOHIaNUM W 3ApYKeHHja, paboTa Ha
CTPYYHUTE OPTaHu M JPYTH PabOTH 3a OCTBAPYBamke Ha J¢j-
HOCTA.

(3) Iporpamara ox ctaBoT (1) Ha OBOj YICH JAETCKOTO
OIMOpAITUIITE € JOJDKHO Ja ja moHece HajmouHa 1o 30 cem-
TEMBPH BO TEKOBHATA TOJIMHA 33 HapeIHATA TOIIHA.
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IX. OCHOBAIGE U TIPECTAHOK CO PAGOTA HA
YCTAHOBA 3A 3ITPXKYBAILE 1 BOCITUTAHUE
HA AELA OJ INPEAYYMJIMIIHA BO3PACT U
OJIMOP 1 PEKPEALIMJA HA JIELIA

Unen 99

(1) OmmTuHCKa neTcka rpauHKa/leHTap 3a paH JeT-
CKH Pa3BOj M JIETCKa TPaJrHKa Ha OMINTHHATA BO TPajaoT
Ckomje/tieHTap 3a paH JAeTCKH pa3B0j OCHOBA OINIITHHATA U
OMIITHHATA BO TpanoT Ckormje.

(2) CoBeror Ha OMIITHHATA M COBETOT HA ONILITHHATA
Bo rpanot CKolje JoHecyBa OJTyKa 3a OCHOBamhE Ha jaBHA
JIETCKa T'paJInHKa/jaBeH LEHTap 3a paH JAETCKU pa3Boj OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, 1O MPETXOAHO NMPUOABEHO MHUCIIE-
€ 0] MUHUCTEPCTBOTO.

(3) OnmTHHCKO AETCKO OAMOPAIUIITE H JETCKO OJMO-
panumte Ha rpanot CKoIlje OCHOBA OMIITHHATA U TPaJOT
Ckorje.

(4) Coseror Ha ommruHata U CoOBETOT Ha TIpagoT
Ckorije ToHeCyBaaT OJTyKa 32 OCHOBAaWE Ha jaBHO JETCKO
OIMOpAITUIITE OJ CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, IO MPETXOIHO
MpUOaBEHO MHCIIEEHE O] MUHUCTEPCTBOTO.

(5) dpxaBHO HETCKO OAMOpPAIHIITE/Ip)KaBHAa HETCKa
rpagriHKa U JIp)KaBeH IIEHTap 3a paH AETCKH Pa3BOj OCHOBA
Bragara Ha mpeuior Ha MUHHCTEPCTBOTO.

(6) CpencrtBara 3a OCHOBame M paboTa Ha yCTaHOBaTa
ox craBoute (1), (3) u (5) Ha 0BOj wieH ru 0b6e30emayBa oc-
HOBAYOT.

Unen 100

(1) YcranoBa 3a jielia MOKe J1a C€ OCHOBA U Jia TOYHE
co pabora, aKo:

- ¢ 00e30eneH moTpeOHUOT Opoj Ha Jiena, COrJIaCHO CO
MPOMUIIAHUTE CTAHAAPAN M HOPMATHBH 3a BpIICH-E Ha A€j-
HOCTa,

- ce 00e30e1eHr COOJIBETHU MPOCTOPHH YCIIOBH, OIIpe-
Ma M IUOAKTHYKH CPEICTBA, COITIACHO CO MPONHUIIAHHUTE
CTaHJapy 1 HOPMATHBH 3a BPIICH:E Ha JCjHOCTA,

- ce JIOHECEHHM MPOrpaMH 3a BpLICHE Ha JCjHOCTA,

- ce 00e30e7eHl COOJBETHU U CTPYYHHU U JIPYyTH pador-
HHIH, COTJIACHO CO IPONHMIIAHNTE CTAHIAPIH U HOPMATHBH
3a BpIICHE Ha JICjHOCTA U

- ce 00e30eeHy NoTpeOHN (PMHAHCUCKU CPEJICTBA.

(2) Onpendute ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH Cce IPUMEHY-
BaaT W BO CJIy4aWTe Ha NPOLIMPYBame Ha IMPOTpaMUTe 3a
BpIIICH-E HA JICJHOCTA HA JICTCKATa IPaJMHKA/IIEHTap 3a paH
JIETCKU Pa3B0j M HA JIETCKOTO OAMOPAITHIIITE.

(3) Bo crannapauTe 1 HOpMaTUBUTE 3a BPLICHE HA J€j-
HOCTa Ce YTBpAyBaaT U HOPMaTHBUTE 3a HCXpaHa, CTaHIap-
JIUTE 38 CAHUTAPHO-XUTUECHCKH YCJIOBH, KaKO U CTaHAapIN
3a TTOTPeOHOTO PabOTHO BpeMe 3a OCTBAPYBame Ha JEjHO-
cTa (3rpmwKyBaykara, BOCIIUTHATA M Jpyra NEJHOCT 3a JeT-
CKHUTE I'PaJIHKU/ICHTPH 32 PaH ACTCKH pa3Boj) U KPUTEPHU-
YMH 32 Pa3BUEHOCT Ha YCTAaHOBHTE.

(4) Cranmapaute ¥ HOPMATHUBHUTE 3a BPILICHE HA JICJHO-
cta of ctaBoT (1) Ha OBOj WiEH TM MPOMHIIYBa MUHHUCTE-
poT.

Unen 101
OCHOBA4OT € JOJDKEH IPU OCHOBAHE HA jaBHA YCTaHO-
Ba 3a Jiena ja GopMupa KOMUCHja KOja BO COIJIACHOCT CO
0BOj 3aKOH M3BpIIYyBa IIOJArOTOBKA 3a 3all0UYHYBamE CO pa-
60Ta Ha ycTaHOBATA.

Unen 102
(1) YcranoBata 3a nena Moke Jia 3all0o4HE cO paboTa
OTKaKO MHUHHUCTEPOT K& YTBP/H JIeKa ce MCIOIHETH YCIOBH-
T€ YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH U JIPYTUTE MPOIUCH U Ke JOHEe-
ce pelleHHe 3a BpLIeke Ha IejHOCTA.
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(2) Pemenuero ox craBoT (1) Ha OBOj uJIeH ce JAOHECY-
Ba BP3 OCHOBA Ha MHCIIEH¢ Ha KOMHCHja COCTaBEHA O[] TPH
YJIeHa, UMEHYBaHHU Ol MHHHCTEPOT.

(3) Komucujara oz cTaBoT (2) Ha OBOj 4WiIEH BPIIN HETIO-
CpezieH YBH] €O el 1a YTBPIH Al Ce UCIIOIHETH YCJIOBHU-
Te ox wieHot 100 o OBOj 3aKOH, BP3 OCHOBA Ha ILTO M3r0-
TBYBA MUCJIEHHE.

(4) Mo noHecyBame Ha pemieHHeTO oj craBoT (1) Ha
0BOj WICH YCTAHOBAaTa 3a JELa CE 3aMHIIyBa BO COOIBETHHU-
ot peructap Ha llenTpannuot peructap Ha PemyOnuka Ma-
KEJIOHHja.

(5) Iporus pemenneTo ox craBoT (1) Ha OBOj YJIEH MO-
e Jla ce u3jaBu xanba 1o J{p)kaBHAaTa KOMHCH]A 33 OJUTy4y-
Bame BO YIPaBHA [OCTANKa M MOCTaNKa of pabOTeH OTHOC
BO BTOD CTCIICH.

Unen 103

PemenneTo 3a BpIIeHe Ha JACJHOCT Ha yCTaHOBA 32 Je-
I1a ce 0/13eMa, aKo:

- He TH CIpOBEIyBa OIPEAOHTE O OBOj 3aKOH, MOJ3a-
KOHCKHUTE aKTH U IPYTH MPOITHCH,

- HE TH HUCIIOJIHYBA YCIIOBUTE 33 BPILICHC HA JCjHOCTA, a
BO POKOT OIPECNICH O] HAIJIE)KEH OpTraH HeMa Jia TH HC-
MOJTHH YCIIOBHUTE MJIA OTCTPAaHH HEIMPABHIHOCTHUTE,

- © U3peYcHa Ka3Ha CO MPaBOCHIIHA CyJICKa Ipecyaa Ha
MPABHOTO JIMIIE, M3PEUCHa ¢ MepKa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
npodecuja, ISJHOCT WIN TOJDKHOCT,

- OCHOBAYOT JIOHECE aKT 3a IPECTaHyBarbe Ha YCTAHO-
Bara 3a Jiela aKko IpecTaHaia norpedara, OAHOCHO yCIOBHU-
Te 3a BPIICHE HA JIGJHOCTA 3a KOja yCTaHOBaTa 3a Jiena Ou-
JIa OCHOBaHA U

- HE T WCIIOJHYBA APYTUTE YCIOBU HPOMHUIIAHH CO 3a-
KOH.

Unen 104

BaxxHOCTa Ha PEIICHUETO 3a BPILIEHE HA OAPEICHU pa-
00TH 0] I€jHOCTA TIPECTaHyBa, aKO:

- CO OIJTyKa Ha yIpaBeH OPTaH WM CO NIPAaBOCHUIIHA CY-
CKa OATyKa C€ YTBPAHW HUIITOBHOCT HA YIHCOT HAa yCTaHO-
BaTa Bo LlenTpannuor perucrap Ha PemyOnuka MakenoHu-
ja,

- yCTaHOBaTa Cce NPUIIOU WU CIOU CO APYra yCTaHOBa
WU NIOJEY Ha IBE WK IIOBEKE YCTaHOBH,

- Ha 0apame 0]l OCHOBAYOT I

- JIPYTH YCIOBH YTBPJCHH CO 3aKOH.

Unen 105

(1) TTocrankara 3a npecranyBame co padoTa Ha YCTaHO-
BaTa 3a Jiella OCHOBaHa of Bnanara ja moxpeHyBa U BOAM
MHHHCTEPCTBOTO.

(2) Mpemtor 3a mpecTaHoK co paboTa HA jaBHA YCTaHO-
Ba o7 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH JO OCHOBAYOT IOJHECYBa
MHHHUCTEPCTBOTO.

(3) Onnyka 3a mpectaHOK co paboTa Ha ycTaHOBaTa Off
cT1aBoT (1) Ha 0BOj uneH noHecyBa Bnanata.

(4) Onnykara 3a mpectaHok co padota ce o0jaByBa BO
,,City;0OeH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja”.

(5) Iocrankara 3a mpecTaHyBambe Ha padoTaTa Ha jaB-
Ha JICTCKA rpajJIMHKa/jaBeH IIEHTap 3a paH JETCKH pa3Boj ja
MIOKPEHYBa W BOAN OCHOBAYOT.

(6) Ominyka 3a nmpectaHOK Ha paboTa Ha ycTaHOBaTa Off
cTaBOT (5) HA OBOj WICH JIOHECYBa COBETOT Ha OIIITHHATA
M COBETOT Ha OIIIITHHATA BO rpajoT CKollje, M0 MPEeTX0IHO
PHOABEHO MUCIICHE O MUHHCTEPCTBOTO.

(7) Tlocramnkara 3a nmpecTaHyBame Ha padoTara Ha jaB-
HO JICTCKO OJMOPAJIHUILITE OCHOBAHO O OIILUTHHATA U Tpa-
not CKorje ja HOKpeHyBa U BOIU OCHOBAYOT.
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(8) Omnyka 3a mpectaHOK Ha paboTara Ha ycTaHOBaTa
ox ctaBoT (7) Ha OBOj 4IEH, IOHECYBa COBETOT HAa OIIITH-
Hata u CoBetoT Ha rpan Ckorje, Mo NPeTX0aHO NPHOaBEeHO
MHCJEHE 0]l MUHHCTEPCTBOTO.

(9) Onnykara ox cTaBoT (6) Ha OBOj 4iieH ce 00jaByBa
BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha PemyOnnka MakenoHuja” u cimyx-
OCHOTO IJTaCWJIO Ha OMIUTHHATA W OMIITHHATA BO IPagoT
Ckorje, a outyKara of cTaBoT (8) Ha 0BOj uJieH ce 00jaByBa
BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja” u cimyx-
OCHOTO TITaCHJIO Ha OMIITHHATA U Ha rpanoT Ckomje.

(10) OcHoBauort, a 3a ycraHoBaTa ox cTaBoT (1) Ha
0BO] WICH MHHHCTEPCTBOTO, 110 JIOHECYBamke Ha OJUTyKara
3a IIpecTaHyBambe CO paboTa Ha yCTAHOBATA, BO POK OJ TPH
JieHa To u3BecTyBa L[eHTpaiHHOT peructap Ha PemyOinka
MakeoHHja 3a OpHIICHE 01 COOJBETHUOT PETHCTAp.

Unen 106
(1) IlpuBaTHa ycTaHOBa 3a JeLa MOXeE Ja OCHOBa JO-
MaIIHO ¥ CTPAHCKO MPaBHO MM (hH3UYKO JINIIE BP3 OCHOBA
Ha 0OOpEHNE BO COTTACHOCT CO 0BOj 3aKOH.
(2) CpencrBara 3a ocHOBame U paboTa Ha IpUBaTHATa
yCTaHOBa TU 00e30eayBa OCHOBAYOT.

Unen 107

(1) OnobpenneTo 3a OCHOBaWE Ha MPUBATHA YCTAaHOBA
3a jiera ro gaBa Biajgara mo mpeTxoaHO MUCICHE Ha MUHU-
CTEPCTBOTO, JOKOJKY CE UCIIOIHETH YCIOBUTE MPEIABUICHH
Bo wieHoT 100 craB (1) anuHen 2, 3, 4 1 5 01 0BOj 3aKOH U
JIOKOJIKY MPOTPaMHTE TH UCIOJIHYBAAT CTAHIAPIUTE U HOP-
MaTHUBHTE 32 BPIICHE Ha JISJHOCTA.

(2) OnoOpeHnue 3a OCHOBaKkE Ha NPUBATHA yCTAaHOBA CE
M371aBa Bp3 OCHOBA Ha IMOJHECCHO Oapame Ha MpaBHO, OJI-
HOCHO (hn3UUKO JuIie (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: OCHOBAY).

(3) Kon 6apamero 3a noOuBame 0J00peHHEe 32 OCHOBA-
e Ha YCTaHOBA ce MOJHECYBa enadopar 3a moTpedure o
BaKOB BUJ HAa YCTaHOBA M JOKyMEHTAllHja 3a MOTPEOHUTE
ycinosu npeasuaenn Bo wieHoT 100 cras (1) amunen 2, 3, 4
U 5 0] OBOj 3aKOH.

(4) OcHoBauoOT CO €71ab0paToT 3a OCHOBAHE HA YCTaHO-
BaTa 0 ONpeAeTyBa BUIOT H 00EMOT Ha JIejHOCTA, IPOCTOP-
HHTE YCIIOBH, OlIpeMara, MoTpeOHUOT Opoj CTPYUHH KaIpH,
IporpaMara 3a BpIlieHkhE Ha JISjHOCTA U jJa3HUKOT Ha KOj ce U3-
BeJlyBaaT aKTHBHOCTUTE OJ IIporpamara, HauuH Ha o0e30e-
JyBame Ha CPEeJICTBA 3a BPLICHE Ha EJHOCTA, 3aIITUTA TIPH
pabota Ha BpaOOTEHHUTE U 3AIITHTATa HA KOPUCHUIIMTE HA
jaBHaTa yciyra.

(5) bapameTo co mpomnuiaHaTa JOKyMEHTaI|ja o] CTa-
BOT (3) Ha OBOj 4JICH ce I0CTaByBa 10 MUHUCTEPCTBOTO.

Unen 108

Co omnykara Ha Bnanmara 3a naBame omo0peHHe 3a oc-
HOBAabC Ha MMPUBATHA YCTAHOBA CE YTBPAYBa:

- BUJIOT Ha JICJHOCTA 32 KOja C€ OCHOBA yCTAHOBATA,

- MOTPEOHUOT Kajap, ompemMa ¥ MPOCTOp CIOpe CTaH-
JIapay 1 HOPMaTHBH 3a BPIICH:E Ha JACjHOCTA,

- IuTaHupaH Opoj Ha ondar Ha Jena,

- Iporpama 3a BpIICHE Ha JICjHOCTA,

- ja3UKOT Ha KOj ce U3BEIyBaaT aKTUBHOCTHUTE COIpIKa-
HHU BO IIporpamara u

- IOYETOK CO paboTa Ha MPUBATHATA YCTAaHOBA.

Unen 109

(1) OcHoBayoT Ha ycTaHOBa 3a JeLa JOHECYyBa aKT 3a
OCHOBAH-E.

(2) Co akrot 3a ocHOBame oJ] cTaBOT (1) Ha OBOj 4iieH
0c00EHO ce yTBpIyBa:

- Ha3WB, OIHOCHO M€ Ha OCHOBAYOT,

- Ha3UB, OTHOCHO MMe Ha (ppMaTa Ha yCTaHOBaTa U ce-
JIMIITE HA YCTAaHOBATA 32 JIella,
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- BUJOT Ha [ICJHOCTA HAa YCTAHOBATAa 3a [Iela,

- CPEACTBa 3a OCHOBAMC M MOYETOK €O pabora Ha ycra-
HOBATa 3a Jiella ¥ Ha4WH Ha 00e30e1yBame Ha CPe/ICTBa,

- BpeMe 3a KO¢ YCTaHOBaTa CE OCHOBA,

- mpaBa ¥ OOBPCKM Ha OCHOBA4OT BO IIOLJIE] HA BpIIe-
BETO Ha JIJHOCTa U MefyceOHHTEe IpaBa M OOBPCKH Ha
ycTaHOBaTa 3a Jielja 1 OCHOBAYOT,

- yIpaByBambe CO YCTaHOBaTa 3a Jiela,

- mpaBa ¥ OOBPCKHM Ha YCTaHOBATa 3a Jela BO IPaBHH-
OT IIPOMET,

- BPIIUTEN Ha JOJDKHOCTA TUPEKTOP U

- POK 3a JIOHECYBarbe Ha CTaTyTOT.

Unen 110
OCHOBaYOT Ha MPHUBATHATA YCTAHOBA 3a Jella HE MOXKe
J1a ja MPOIIUPH WK IIPOMEHH JISJHOCTA 32 KOja € OCHOBaHa,
6e3 npetxoaHo onoOpenue ox Bianara.

Uien 111

OpnobpeHneTo 3a OCHOBamE Ha MPHUBAaTHA YCTaHOBA MO-
JKe J1a To oa3eMe BrajaTa mo mpeayior Ha MHHUCTEPCTBO-
TO, aKo:

- OCHOBa4OT OCHOBA IPHBAaTHA YCTaHOBA CIIPOTHBHO Ha
aKTOT 3a o100peHue o wWieHoT 106 o011 0BOj 3aKOH U

- ce YTBpHM JIeKa MpUBaTHATa yCTAaHOBA IOBEKEe HE HC-
MOJIHYBa HEKOM of ycioBute o wieHoT 100 cras (1) anu-
Hew 2, 3, 4 © 5 01 OBOj 3aKOH, WJIM HE TH CIIPOBEIyBa
oZipeduTe O] OBOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKUTE aKTH ILTO MPO-
W3JIEryBaaT O]l HeTO.

Unen 112

(1) Co neHOT Ha OHECYBAKETO HA AKTOT 32 OZ3EMaIbe,
OITHOCHO IPECTaHOK Ha ONOOPEHMETO, MPUBAaTHATA YCTAHO-
Ba MpecTaHyBa co paboTa.

(2) Bp3 ocHOBa Ha akTOT 3a OJ3€Mame, OJHOCHO IIpe-
CTaHOK Ha 0/I00pEHUETO, MPUBATHATA yCTaHOBA ce Opwuile
OJ1 PETHCTapOT 0O/ WICHOT 193 011 0BOj 3aKOH M OJ1 COO/IBET-
HHOT peructap Bo LleHTpamHuoT peructap Ha PemyOmuka
Makenonuja.

Ynen 113
[IpuBaTHaTa ycTaHOBa € JOJDKHA HajMaJIKy LIECT Mece-
LU TIpe]l JOHECYBAamETO Ha aKT 3a MPEeCcTaHyBame cO pado-
Ta Ha yCTAaHOBATa Jla TO U3BECTH MUHUCTEPCTBOTO M KOPHC-
HUIIUTE HA YCIIyTUTE.

X. YIIPABYBABE 1 PAKOBOJIEBE
1. Opran Ha ynpaByBame

Unen 114

(1) Opran Ha ynpaByBame BO jaBHA YCTaHOBA 3a Jielia €
yIpaBeH 0100p.

(2) YnpaBHHOT 000D Ha jaBHA YCTaHOBA 3a Jiella OCHO-
BaHa o7 BirajaTa ro coYnMHyBaaT MPETCTaBHUIM HA OCHOBA-
YOT Ha jaBHATa yCTaHOBA 3a Jiella, Ha POJUTENIUTE U Ha OIl-
LITHHATA W OMIITHHATA BO TpafgoT CKolje Ha yue noapadje
€ CeNUINTETO Ha yCTaHOBAaTa, OAHOCHO rpamot Ckomje 3a
JICTCKOTO OZMOPAJTHIIITE.

(3) Bo jaBHa ycTaHOBa 3a jena ocHoBaHa oj Bnamata
YIPaBHUOT OAOOp OpOW CeoyM WieHa M TOA YETHPH MpeT-
CTaBHUIIM O] OCHOBAuYOT, €ICH INPETCTABHHK O] jaBHATa
YCTaHOBA 3a JIe1a, eeH NMPETCTaBHUK OJ] POAUTEINTE Ha Je-
[ara v eJIeH MPETCTaBHHUK OJ ONIITHHATA M ONIITHHATA BO
rpanot Ckomje, onHOcHO of rpagoT Ckorje 3a IeTCKOTO O
MOpAJIHIITE.

(4) TIpercTaBHUIIUTE HA OCHOBAYOT TM UMCHYBa WU pa3-
penryBa Biragata Ha npeior Ha MUHHCTEPCTBOTO.



14 pespyapu 2013

(5) IpeTcTaBHUKOT HA jaBHATA yCTAHOBA 3a Jiella OCHO-
BaHa oJ BrmagaTa ro mpemiara CTpy4HHOT COBET HA YCTaHO-
BaTa BP3 OCHOBA HA CTPYYHOCT ¥ KOMIIETEHTHOCT, a TO UMe-
HyBa ¥ pa3pellyBa OCHOBAYOT I10 [TOCTAIKa MPOMHUIIAHA CO
CTaTyT.

(6) IIpeTcTaBHUKOT Ha POJMTENUTE TO IpeJiara coBe-
TOT Ha POJUTEJIHMTE, a TO UMEHYBa W pa3pelryBa OCHOBa-
9OT.

(7) IIpercraBHUKOT Ha ONIUTHHATA W OMNIITHHATA BO
rpaznot Ckorje, ogHOCHO rpafoT Ckorje 3a JeTCKOTO 0JJMO-
paJMIITe TO UMEHYBA M Pa3pelyBa COBETOT Ha OMIITHHATA
Ha 4Yue rnojpayje ycraHopara uMa cenuinte u CoBETOT Ha
rpagot Ckomje 3a J€TCKO OJMOPAJIHUIITE.

(8) YmpaBHHOT 0100p Ha OMINTHHCKA AETCKA I'pajuHKa
M OMIITHHCKO JIETCKO OJMOPAIHUINTE OCHOBAHH O] OMIITH-
HATa € COCTaBEH OJ1 CEIYM WICHA U TOa TPOjlia MPETCTABHU-
M OJ] OCHOBAYOT, €ICH MPETCTABHUK O] YCTaHOBATa, IBaj-
[[a MPETCTAaBHUIM O]l POJUTEIUTE HA Jelara U eIeH MpeT-
CTaBHHK OJ] MUHHACTEPCTBOTO.

(9) YmpaBHHOT 00Op Ha ONIITHHCKH IEHTAp 3a paH
JIETCKH Pa3Boj € COCTAaBEH O] TPY WICHA U TOA €lIeH MpeT-
CTaBHHUK OJl OCHOBAuYOT, €ACH MPETCTAaBHUK OJf MUHHCTEpC-
TBOTO U €/IeH PETCTABHUK OJ1 POJHUTEINTE Ha JeraTa.

(10) YopaBHHOT 0100p Ha JIETCKA TPATHMHKA HA OIIITH-
Hata Bo rpagotr CKomje, OCHOBaHA O] OIIITHHATa BO Tpa-
ot CKoIje € COCTaBeH OJ] CelyM 4WiICHA M TOa JIBajIia MpeT-
CTaBHHLM OJ OCHOBAuUOT, €IEH INPETCTaBHHK O]l TPaaoT
Ckomje, eleH NMPETCTaBHUK OJl YCTAHOBATa, JABajlia IMpeT-
CTaBHHUILM O] POIUTENNTE Ha JeraTa M eleH NPETCTaBHUK
0]l MUHHCTEPCTBOTO.

(11) YnopaBHrOT 0100p Ha IEHTAp 3a paH JACTCKH pa3-
BOj OCHOBAaH O] OIIITHHATa BO rpaaoT CKorje, € COCTaBeH
OJ TPH WICHA U TOA €JIeH NMPETCTABHUK O]l OCHOBAYOT, €/1eH
MIPETCTaBHUK OJ MUHHUCTEPCTBOTO U €IEH NMPETCTaBHUK OJ
poxuTenuTe Ha Jerara.

(12) YnpaBHHOT 0100p Ha IETCKO OAMOpPAIMINTE Ha
rpanot Ckorje ocHOBaHO o] TpaaoT CKoIje € COCTaBeH O/
celyM WieHa W Toa TPOjla IPETCTaBHHIM O OCHOBAYOT,
e/IcH MPETCTABHUK OJi YCTAHOBAaTa, [BAjlla MPETCTABHUIIM
OJl POJUTENINTE Ha JelaTa M €/ICH MPETCTaBHUK OJ MHHH-
CTEPCTBOTO.

(13) TIpercraBHUIMTE HA OCHOBAYOT HA jaBHA JETCKA
rpagfiHKa OCHOBaHa OJf OIMIITHHATA M OMIITHHATA BO Tpa-
1ot CKoIje TM IMEHyBa M pa3pellyBa COBETOT Ha ONIITHHA-
Ta ¥ COBETOT Ha ONIITHHATa BO rpanot Ckorje, a Ha jaBHO
JIETCKO OJIMOPAJIMIITE OCHOBAHO OJ OIIITHHATA TH HUMCHY-
Ba M pa3pellyBa COBETOT Ha OMIITHHATA.

(14) TIpeTcTaBHUIIUTE HA OCHOBAYOT HA jaBHO JECTCKO
OIMOPAITUIITE OCHOBaHO 0of TpanoT CKoIje TH UMEHYBa H
paszpenryBa CoeToT Ha rpagot Ckorije.

(15) MpercraBaukot Ha rpagoT CKoIje BO YHPAaBHHOT
onoop ox craBoT (10) Ha oBoj wieH ro npemtara CoBeTOT
Ha rpagot Ckolje, a o IMEHYBa U pa3pelllyBa OCHOBAYOT
BO COTJIACHOCT CO CTaTyTOT.

(16) IIpeTcTaBHUKOT Ha ycTaHOBATa TO MpeIara CTpyd-
HHOT COBET HAa yCTaHOBAaTa, BP3 OCHOBA HA CTPYYHOCT H
KOMIIETCHTHOCT, a TO U30Hpa M pa3pelryBa OCHOBAYOT IO
MOCTAaIKa MPOIUIIAHA CO CTaTyTOT Ha yCTaHOBATA.

(17) IlpercraBHUIIUTE OJ] POAWTENHWTE HA Jelara TH
Mpejylara COBETOT Ha POAMTEINH, a TH UMEHYBa U pa3peury-
Ba OCHOBAyOT IO IOCTAalKa NMPONHUIIAHA CO CTaTyTOT Ha
yCTaHOBATA.

(18) IlpeTcTaBHUKOT HA MUHHCTEPCTBOTO T'O Mpejjara
MHUHHCTEPOT, a TO HIMEHYBa M pa3pellyBa OCHOBAYOT.

(19) TIpercraBHHIIUTE O OCHOBAYOT, rpaaoT Ckorje,
0l MUHUCTEPCTBOTO U O] POTUTEIUTE HE MOXKAT Ja Ounmar
UMEHYBaHH OJ] PeJIOT Ha BpaOOTEHHUTE BO YCTAHOBATA.
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Unen 115

(1) UneHoBuTe Ha YNMpaBHUOT OJ00p CE MMEHYBaaT 3a
NePHOJ O YETHPH TOJUHU.

(2) YnpaBHuoTt oa00p J0OHECYBa OJJIyKa CO MHO3MHC-
TBO IJIACOBHU OJ] BKYITHHOT Op0j YJICHOBU Ha 0JJ00POT.

(3) Co ympaBHHOT 000p paKOBOHM MpETCEnaTeN KOj ce
n30Mpa O PeAOT Ha WICHOBUTE HA 000OPOT.

(4) HaunsoT Ha paboTa Ha ynpaBHHOT 0J00p ce ypeay-
Ba CO CTaTyT.

Unen 116

YnpaBHHOT 0100p Ha jaBHa JIETCKAa T'pajJlHKA/jaBEH
LICHTap 3a PaH JACTCKH Pa3Boj:

- JIOHEeCyBa CTaTyT Ha jaBHaTa JETCKa IpaJnHKa/jaBeH
LIEHTap 3a PaH JACTCKH Pa3Boj,

- TipeJyIara roidiiiHa mporpaMa 3a paboTa U H3BEITa]
3a paboTa 0 COBETOT HA OMIITHHATA W HA OMIITHHATA BO
rpagot Ckorje,

- mpeayara (MHAHCUCKH TUIAH 0 COBETOT Ha OIIITHHA-
Ta W Ha omuTHHaTa Bo Trpanot Ckomje,

- IpeJIyIara TOIUIIHA CMETKA 0 COBETOT Ha ONIITHHATA
W Ha OMIITHHATA BO TpagoT Ckorje,

- o0jaByBa jaBeH orjac 3a H300p Ha AMPEKTOp Ha jaBHA-
Ta JIETCKa IpaIiHKa/jaBeH [eHTap 3a paH IeTCKU Pa3Boj,

- BPIIW MHTEPB]y CO KaHIUIATHUTE 33 AUPEKTOD,

- Tpe/ulara Ha TPajoHAaYaIHUKOT Ha ONIITHHATA M Ha
rpaJoHavaTHAKOT Ha OMIITHHATa BO TpanoT CKomje eneH
KaHAMJAT O]l TIPUjaBeHUTE KaHIUIATH Ha 00jaBEHHOT jaBeH
orJiac 3a m300p Ha TUPEKTOP,

- TOHECyBa aKT 3a BHATpPEIIHAa OpraHu3aIja U CUCTeMa-
TH3alja Ha pabOTHUTE MecTa BO YyCTAHOBaTa Ha KOj COT-
JIACHOCT JJaBa COBETOT Ha ONIITHHATA M HA OIIUTHHATA BO
rpaznot Ckorje,

- OJUTydyBa MO MPUTOBOPH U JKaJIOKN HA BpaOOTEHUTE,

- OAJydYyBa IO aJOu Ha KOPUCHULIUTE HA YCIYTUTE U

- pasriieayBa M OJUIydyBa U 3a ApyrH paboTH YTBpACHH
CO 3aKOH U CTaTyT.

Unen 117

YnpaBHHOT 0100p Ha jaBHOTO JAETCKO OAMOPAJIHUIITE
OCHOBAHO OJ] ONIITHHATA U TpafoT Ckorje:

- JIOHECyBa CTaTyT Ha jaBHOTO JIETCKO OAMOPAIIHIITE,

- IpeAyara roJyiiHa IporpaMa 3a padora ¥ HU3BEIITa]
3a paboTa JI0 COBETOT Ha OMIITHHATA U Ha rpanot Ckorje,

- mpejyiara (PMHAHCHUCKH IUTaH IO COBETOT Ha OMNIITHHA-
Ta U Ha rpazgor Ckomje,

- TIpeyIara roAUIIHA CMETKA JIO COBETOT Ha OMNMIITHHA-
Ta 1 Ha rpagoT Ckomje,

- o0jaByBa jaBeH oriac 3a U300p Ha JUPEKTOp Ha jaBHO-
TO JIETCKO OJMOPAJIHIITE,

- BPIIW MHTEPB]y CO KAaHIUIATHUTE 33 AUPEKTOD,

- Tpe/ulara Ha TPafoHAYaIHUKOT Ha ONIITHHATA M Ha
rpagotr Ckomje eJeH KaHauIaT Off NPHjaBCHUTE KaHU/1a-
TH Ha 00jaBEHUOT jaBEH OrJiac 3a u300p Ha TUPEKTOp,

- IOHECYBa aKT 3a BHATPEIIHA OpraHM3alija u CHCTeMa-
TH3anuja Ha pabOTHUTE MECTa BO yCTaHOBaTa Ha KOj COTI-
JIACHOCT J1aBa COBETOT Ha OMIITHHATA U Tpanot Ckormje,

- OJUTy4yBa IO IIPHUTOBOPH M KaJION Ha BpaOOTEHHUTE,

- OJUTyYyBa I10 )KAJION Ha KOPUCHUIUTE HA YCIYTUTE U

- pasriieqyBa M OJUIydyBa U 3a IPYTH padOTH yTBPACHA
CO 3aKOH M CTaTyT.

Unen 118
YnpaBHHOT 0100p Ha jaBHATa YCTaHOBA 3a Jiella OCHO-
BaHa oj1 Bianara:
- IOHEeCyBa CTaTyT Ha jaBHATa yCTaHOBA 3a Jela,
- mpejJiara roJuilHa mporpaMa 3a padoTa U U3BEIITaj
3a paboTa 10 MUHHCTEPCTBOTO,
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- mpeutara GUHAHCUCKY IIJIaH 10 MUHHCTEPCTBOTO,

- IIpeJiyIara roAUIIHA CMETKa 10 MHHHUCTEPCTBOTO,

- PacHHMIIIyBa jaBeH OIJIac 3a UMEHYBambe Ha JAUPEKTOp
Ha jaBHaTa yCTaHOBA 32 Jella,

- JJOHECyBa aKT 3a BHATpEIIHA OpraHM3amyja ¥ CHCTe-
MaTH3alldja Ha pabOTHHTE MeCTa BO YCTaHOBAaTa Ha KOj
COIVIACHOCT JIaBa MUHUCTEPCTBOTO,

- OJUTy4yBa IT0 IIPHTOBOPH H >KaJON Ha BpaOOTEHHTE,

- OJUTy4yBa IO JKaJION Ha KOPUCHUILIUTE HA YCIyTUTE U

- pasrienyBa ¥ OJUTy4yBa ¥ 3a APYTH pabOTH YTBPICHH
CO 3aKOH W CTaTyT.

Ynen 119
VYrpaByBameTO BO MPUBATHATA YCTAHOBA IO YTBPIyBa
OCHOBAYOT COTJIACHO CO 3aKOH.

2. Opran Ha pakoBojJeme

Unen 120

(1) Co jaBHa ycTaHOBa 3a Jiella PaKOBOJH JAUPEKTOP HA
yCTaHOBaTa, KaKo OpraH Ha PaKOBOACH-C.

(2) 3a oqupexTop Ha jaBHa AETCKa rpajMHKa/IEHTap 3a
paH JETCKH pa3Boj MOXKe Ja OuIe MMEHYBaHO, OMHOCHO H3-
OpaHO JHIe KOE TIOKPaj OMIITHTE YCIOBH YTBPACHHU CO 3a-
KOH M yCIIOBUTE YTBPJEHU BO WIEHOT 142 07 0BOj 3aKOH €
€O BHUCOKO 00pa3oBaHue (co cTekHaTH 240 KpeauTH Crope
EKTC wnu 3aspuer VII1 creneH) U ru UCHONHYBa YCJIOBHU-
Te YIBpJEHH BO WIEHOT 135 o1 0BOj 3aKOH 3a BOCIHTYBAY,
3a CTpYYeH pabOTHHK, 3a CTPY4YECH COPabOTHHK, JIUIIE CO 3a-
BpIICH (DHITOJIOMIKH (haKyJITeT - HACTaBHA CTY/MCKaA IPOrpa-
Ma ¥ CHEUHjaHCTHYKH CTYAWH 32 MPEeAyYHITHITHA eJaro-
3M, TPAaBHUK W EKOHOMHCT CO BHCOKO oOpa3oBaHue (cO
ctekHatu 240 xpeautu crnopen EKTC unu 3apmen VII1)
W HaJl 4YEeTHPH TOJMHU PabOTHO MCKYCTBO IO IUIIOMHpA-
HBETO U TOCeyBa BakKeUKa JIMIEHIIA 3a AUPEKTOp 3a yCTa-
HOBA 3a Jera.

(3) 3a qupeKTOp Ha jJaBHO JETCKO OJMOPAIUILTE MOXKE
Ja Oume MMEHYBaHO, OJHOCHO M30paHO JHIE KOE€ IMOKpaj
OIIITUTE YCJIOBH YTBPJACHH CO 3aKOH M YCIOBHTE yTBpHE-
HU BO WICHOT 142 01 OBOj 3aKOH MMa 3aBPIICHO BHUCOKO
obpazoBanue (co crekHatu 240 xpeautu cnopen EKTC
wm 3aBpuieH VI cTeneH) W HaJx YeTUPU FOAWHH PabOTHO
UCKYCTBO II0 AUIVIOMHPABETO U MOCEyBa BakKeUKa JIUICH-
11a 3a JUPEKTOP 3a YCTAHOBA 3a Jela.

(4) Kanauaaror 3a AMPEKTOp Ha jaBHATA YCTaHOBA 3a
Jlena 3aJl0/DKUTENTHO 0CTaByBa U Mporpama 3a paboTa Ha
jaBHATa yCTaHOBA.

(5) JdupexTopoT Ha jaBHA YCTaHOBA 3a Jiella OCHOBaHA
o1 Braara ro umMeHyBa 1 pa3perryBa MHHHCTEPOT.

(6) dupexTopoT o1 cTaBoT (5) Ha OBOj YJIEH CE UMEHY-
Ba BP3 OCHOBA Ha jaBEH OIJIaC.

(7) JaBHmoOT ormac ce pacnumryBa HajaouHa 30 aeHa
mpel MCTEeKOT HAa MAaHIATOT Ha JWPEKTOPOT Ha jaBHATA
yCTaHOBa 3a Jela OCHOoBaHa o1 Bianara.

(8) JloKOJKYy jaBHHOT OrJiac HE C€ PacIHIIe BO POKOT
YTBPIEH BO CTaBOT (7) Ha OBO]j WIEH, jJaBHUOT OTJIac TO pac-
IIHIIYBa MUHUCTEPCTBOTO.

(9) dupexTopoT Ha jaBHA AETCKA IPaJUHKa/jaBeH LEH-
Tap 3a paH JIETCKHU pa3Boj ro m30Mpa M pa3penryBa rpajgoHa-
YAJIHUKOT Ha OIIIITHHAaTa W Ha OILITHHAaTa BO I'paloT
Ckorje.

(10) AupekTopoT Ha jaBHO AETCKO OJMOPAIHUIITE OCHOBA-
HO O omTHHATa U rpanoT Ckormje ro nu3dupa U paspelryBa
IPaJOHAYAITHUKOT Ha OMIITHHATA U Ha TpaxoT Ckorje.

(11) IupexTopoT Ha jaBHATa yCTaHOBA 3a Jiela ce n30u-
pa, OTHOCHO VIMEHYBA 33 BPEME Off YCTUPH T'OJJUHH.

(12) TTo ucrekot Ha pokot oj ctaBot (11) Ha OBOj wieH
MCTOTO JIMLE MMa NPaBo Ha yIITe €IeH MAaHJAaT eAHONOAPY-
ro, a MOXKHOCT 3a ITOBTOPEH H300p, OJHOCHO MMEHYBame
WCTOTO JIMIIE UMa II0 UCTEKOT Ha YETHPH TOJHHHU O] HEero-
BHOT [OCJICTHUOT U300p, OTHOCHO HMEHYBAbE.
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Unen 121

(1) IupexTopoT Ha jaBHATA JIETCKA IPaJMHKa/jaBeH LICH-
Tap 3a paH JCTCKH pa3Boj, OJHOCHO Ha JABHOTO JETCKO OJI-
MOpAJIMIITE OCHOBAHO O] omTuHara u rpagot Ckomje ja
OpTaHM3Upa ¥ PaKOBOIM CO paboTaTa HA YCTaHOBATa, CaMo-
CTOJHO JJOHECYBa OJTyKH OJ JEJOKPYTrOT Ha HEroBaTa Hal-
JIGKHOCT U aKTUTE Ha yCTaHOBATa, ja 3acTamyBa yCTAaHOBa-
Ta MpeJ TPETH JIMLA U € OJrOBOPEH 3a 3aKOHUTOCTA U pabo-
Tara BO yCTaHOBATa.

(2) Bo octBapyBameTo Ha OOBPCKUTE U PAKOBOACHETO
ox ctaBot (1) Ha OBOj WJIeH JUPEKTOPOT:

- ja mpeJutara npeIor-roAuIIHaTa nporpaMa 3a pabora
Ha YIPaBHHOT OR0OP M Ipe3eMa MEPKH 32 pealli3Hparbe Ha
roJMIIHATA Iporpama 3a paboTa,

- TH U3BpIIyBa OJUTYKHUTE HA YIIPAaBHHOT 000D,

- OJIy4yBa 3a 3aCHOBaW-€ M MPECTAHOK Ha pabOTeH OJI-
HOC Ha BpaOOTEHH 3a BPILICHE Ha JIGjHOCTa, COTJIACHO CO 3a-
KOH, aKTUTE HA YCTAaHOBATa U KOJIEKTHBHUOT JOTOBOP,

- BpIIU pacnopeayBame Ha PAOOTHUIIH,

- TIOZIHECYBa M3BEIITaj 3a paboTa Ha ycTaHOBaTa BO Te-
KOT Ha TOJMHATa JI0 YIPABHHOT 0A00DP ¥ OCHOBAYOT,

- TIOJHEeCYBa M3BEITa] 3a peajH3alyja Ha TOXUIIHATA
mporpama 3a paboTa A0 YNPaBHUOT 0100p, OCHOBAUOT H
MHUHHCTEPCTBOTO,

- TMOJIHECYBa W3BEITAj 3a pealu3aldja Ha MaTepHjaj-
HO-(DMHAHCUCKOTO paboTeHE HA YCTAHOBATA J0 YITPABHUOT
0100p ¥ JI0 OCHOBAYOT M € OJrOBOPEH 3a MaTepujaiHo-(u-
HAHCHUCKOTO paboTembe,

- MOJIHECYBA M3BEIITA] 3a pealiu3alja Ha MPOrpaMuTe
JI0 YIPaBHUOT 0/100p, OCHOBAYOT M MHHUCTEPCTBOTO H

- BpIUM IpyTH pabOTH MPEIBUAECHH CO 3aKOH, CTATyT U
JPYTH aKTH Ha yCTaHOBATa.

Unen 122

(1) lupexTopoT Ha jaBHATa yCTaHOBA 3a Jie[la OCHOBA-
Ha o Braymata ja opraHm3upa u pakoBoau co paboTara Ha
yCTaHOBATa, CAaMOCTOJHO JIOHECYBa OIIYKH O] AEIOKPYTOT
Ha HEroBaTa HA/UICKHOCT M aKTHTE HA YCTaHOBaTa, ja 3a-
CTalyBa yCTaHOBATa IpeJ TPETH JIUIA U € OJrOBOPEH 3a 3a-
KOHUTOCTA 1 paboTara BO yCTaHOBATA.

(2) Bo octBapyBameTo Ha OOBPCKUTE U PAKOBOJICHETO
o ctaBoT (1) Ha 0BOj YJIeH TUPEKTOPOT:

- ja mpejyiara mpeaIor-roJuiIHaTa nporpama 3a pabora
JI0 YIPABHHAOT OAOOD U Ipe3eMa MEPKH 3a pealln3upame Ha
rO/IMIIHATA porpaMa 3a padora,

- T U3BPILYBa O/UTYKHTE HA YIIPaBHUOT 000D,

- OJUTydyBa 32 3aCHOBAam-€ U MPECTaHOK HA PabOTEeH OJ-
HOC Ha BpaOOTEHH 32 BpIIEHE Ha JIEJHOCTA, COTJIACHO CO 3a-
KOH, aKTUTE HA YCTAaHOBATa U KOJIEKTHUBHUOT JOTOBOD,

- BpIIM pacropenyBambe Ha paOOTHHIH,

- MMOJTHECYBa M3BENITaj 3a paboTa HAa ycTaHOBaTa BO Te-
KOT Ha roguHaTta 40 YIOpaBHUOT 0}160p U MUHUCTEPCTBOTO,

- TIOJIHECYBa M3BEILTA] 3a peaju3aldja Ha TOAMIIHATA
nporpama 3a paboTa 10 YIpaBHHOT 0100p U MHHUCTEPCTBO-
TO,

- MOJIHECYBa W3BEIITaj 3a pealu3alyja Ha MaTepHjaj-
HO-(DMHAHCHCKOTO paboTerhe Ha YCTAHOBATa JI0 YIIPABHUOT
0100p M IO MHUHHCTEPCTBOTO U € OATOBOPEH 3a MaTepHjall-
HO-(UHAHCHCKOTO PaboTeHme,

- TIOJTHECYBa HM3BEIITAj 3a peayn3alyja Ha IPOrpaMuTe
JI0 YIIPaBHUOT 0J00p ¥ MUHHUCTEPCTBOTO H

- BPIIX JPYTH pabOTH TPEIBUICHU CO 3aKOH, CTATyT H
JPYTH aKTH Ha YCTaHOBATa.

Unen 123
(1) I'panoHavaHUKOT, TPH MECEM Ipe] HCTEKOT Ha
MaHJATOT Ha TOCTOJHHUOT JUPEKTOp, JIOHECYyBa OJIUTyKa
YIPaBHUOT 0100p Ja 00jaBH jaBeH oriac 3a H300p Ha JHupe-
KTOD.
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(2) Bo 006jaBeHHOT jaBeH Orjac ce yTBp/AyBaar yCJIOBH-
Te KoM Tpeba Ja I'M MCIOIHYBa KaHAUAATOT 3a ITUPEKTOP,
norpedHaTa JOKyMEHTAalllja, BPEMETO HAa TPACH-C Ha jaBHU-
OT OIJIaC U POKOT BO KOj K€ C€ U3BPILIHU U300POT.

(3) IIpujaBeHuTe KaHAMIATH TH JOCTAaBYBaaT MOTPEOHU-
Te JOKYMEHTH COTJIACHO CO OTJIAacoT [0 YIPABHUOT 0100p.

(4) Ipucturnature AOKyMEHTH TH IperyiefyBa TpUdiIe-
Ha KOMHCHja M30paHa OJ YNPaBHHOT OA00p YHj COCTaB M
HaJJIEXKHOCT € YTBPAYBa CO CTAaTYTOT HA jaBHATA yCTaHOBA.

(5) Komucwujara e 1oymkHa BO POK OJ1 MET JISHA 110 3aBp-
IIyBamETO Ha OIJIACOT Ja TM pasriie]ia MPHCTUIHATHTE J0-
KyMEHTH.

(6) Ha xanaugaTtute KOu He T UCIIOJIHYBaaT YCIIOBUTE
HPEIBUACHA BO OIVIACOT MM C€ BpakaaT JOKYMEHTHTE CO
o0paznoxeHue.

(7) YupaBauot oxbop Moxe 1a nodapa JONOTHUTETHI
JIOKYMEHTH OJi KaHIUIATUTE KOHM T'M UCIOJHYBaaT yCJIOBH-
Te, COTJIACHO CO OJPeNOUTE BO CTATyTOT HAa YCTAaHOBATA.

(8) YmpaBHHOT 0100p BpIINM MHTEPBjy CO KaHAUAATUTE
KOH TH HCIIOJTHYBaaT yCIOBUTE.

(9) YnpaBauot on0op BO pOK Of CeIyM IeHa O] U3Bp-
IIEHHOT PA3roBOp CO KaHAWAATHTE Ha TPaJOHAYATHHKOT
My TIpejuiara eieH KaHAuAaT 3a U300p Ha JUPEKTOP.

(10) I'panonagaTHUKOT BO POK o1 15 neHa ox neHOT Ha
JOOMBAHETO Ha MPEIOrOT BPIIA M300p HAa AUPEKTOP.

(11) dokonky rpaqoHAaYaTHUKOT BO POKOT YTBPAEH BO
ctaBoT (10) Ha OBOj WieH He u3bepe TUPEKTOP € TOJDKEH
BO POK OJl TpH JIeHA J1a TO U3BECTU YMPABHHOT OH0OP.

(12) YopaBauoT 0100p BO POK Ol CEAyM JieHA OX Jie-
HOT Ha MPUEMOT Ha M3BECTYBAmETO Ha I'paJOHAYATHHKOT
My TIpeuiara eieH KaHAuAaT 3a u300p Ha JAUPEKTOP.

(13) I'pagoHaYaTHUKOT € JOJHKEH BO POK O] TET JieHa
OJ1 ICHOT Ha JOOMBAKETO HA MPEAJIOTOT Aa ro u3bepe KaH-
JIUIATOT MPEIIOKEH Ol YIPAaBHUOT 0100p.

(14) Kananaarute Kou He ce U30paHH, BO POK O]l OCYM
JICHa O[] ICHOT Ha MPHUEMOT Ha OJJIyKaTa Ha rpaJoHavaIHu-
KOT, IMaaT IIPaBo Ha jkajnda BO OJHOC Ha CIPOBEIYBAETO
Ha TocTarnkaTta Ha u300p 1o JpkaBHaTa KOMUCH]ja 3a OJUTY-
4yBamhe BO yIPaBHA MOCTANKa M IIOCTANKa O PabOTeH Ol-
HOC BO BTOP CTCIICH.

(15) IIporus omnykara na Komucujara ox crasot (14)
Ha OBOj WICH KaHANAATOT HMa IIPaBO Ja HOBEIE yIpaBeH
cIop.

Ynen 124

JIMpeKTOpOT Ha jaBHA YCTaHOBA 3a Jella MOXe Ja Oujie
pasperieH:

- Ha TUYHO Oapame,

- aKO He T'0 CHPOBEAYBa 3aKOHOT M OMIITUTE aKTH JOHE-
CCHH COTJIACHO CO 3aKOH,

- aKo He ja ocTBapyBa IOAMINHATA IporpaMa 3a padoTa
Ha YCTaHOBATa,

- aKo IO HEroBa BHHA ¢ HAHECCHA INTETa Ha JIelaTa, Ha
HUBHHTE POJUTEIN M CTapaTeld, Ha yCTaHOBaTa, Ha OC-
HOBAuOT HJIM Ha JIp)KaBaTa,

- aKo JI03BOJIM HCIIakarme Ha CPEeICTBAa KOU HE Ce yYTBP-
JICH! BO TOAWIIHUOT (PMHAHCUCKH TIIaH Ha YCTaHOBATa,

- aKo JJO3BOJIM OpPTaHHM3Wpame Ha JEJHOCTAa CIPOTHBHO
Ha 3aKOH, OIIITUTE aKTH JJOHECEHU COTJIACHO CO 3aKOH U ro-
JMIIHATa IporpamMa 3a padora u

- BO APYTU CiIyYau YTBPAEHH CO 3aKOH.

Unen 125
(1) Jokonky moCTOjaT OAPEJCHU CO3HAHHWja 3a MOCTa-
MyBambe Ha IUPEKTOPOT COTTIACHO CO OAPEeAOUTE OJ WICHOT
124 anunen 2, 3, 4, 5 u 6 071 0BOj 3aKOH YIPABHHUOT 0AOOP
Ha jaBHAaTa yCTaHOBa OCHOBaHa O] ONIUITHHATa W TPagoT
Ckomje, OJHOCHO YIIPaBHUOT 0JI00p Ha jaBHATa JETCKa rpa-

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 23 - Crp. 83

JIMHKA/JaBHUOT IIEHTAp 3a paH JETCKU pa3Boj, CBUKYBa CEJI-
HUIA Ha KOja Cce JOHEeCyBa 3aKJIy4OK BO MHUCMeHa (opma
KOj c€ IOCTaByBa 10 TUPEKTOPOT.

(2) dupexTopoT MMa MpaBo BO POK OJl CEIyM JACHA Off
IIPUEMOT J1a C€ U3jaCHU 32 HABOJIUTE BO 3aKIyIOKOT.

(3) Joxonky ynpaBHHOT 000p Ha ycTaHOBaTa O] CTa-
BOT (1) Ha 0BOj wieH He ro mpudaTy U3jacHyBamEToO Ha IU-
PEKTOPOT, CBUKYBa CEHUIIA BO POK OJ TPH JI€HA U BO IIPH-
CYCTBO Ha NPETCTaBHUK O]l Hay4yHa WIM CIELUjaIu3upaHa
CTpyYHA YCTaHOBA, OHOCHO CTPYYEH WJIH JAPYT OpraH KOj
r0 OIpe/enyBa MUHUCTEPOT BO 3aBHCHOCT O BUAOT HA MO-
cramyBamara o WieHoT 124 anunen 2, 3, 4, 5 u 6 o1 0BOj
3aKOH BPIIH UCIYIIYBabe HA AUPEKTOPOT. [IpeTCTaBHUKOT
JlaBa MHCJICEE 32 OIPABAAHOCTA 33 pa3pellyBame Ha JHpe-
KTOPOT.

(4) Hoxonky ynpaBHHOT 000D OLIEHH JIeKa € HEeOIXOJ-
HO, BO POK O] CEIyM JicHa JOCTaByBa MPEAJIOT 3a pa3penry-
Barbe Ha IUPEKTOPOT 10 TPAZIOHAYATHUKOT.

(5) 'pagoHaYaTHUKOT € JIOJDKEH BO POK OJI TIET JICHA OJT
JIEHOT Ha TOOMBAKETO HA MPEIUIOTOT O] YIPABHUOT 000D
Jla TO pa3pelu AUPEKTOpPOT.

(6) Pa3pemenunor aupekTop, BO pok on 15 meHa ox me-
HOT Ha MPHEMOT Ha OJUTyKaTa Ha IpaJlOHAYaTHHKOT, UMa
NpaBo Ha ajba BO OTHOC HA CIPOBEIYBAHETO Ha MOCTAIl-
KaTa 1o JIpkaBHaTa KOMHUCHja 3a OJUTydyBame BO yIpaBHA
MOCTAIKa U MOCTAIKa oJ1 pabOTeH OJJHOC BO BTOP CTETICH.

(7) Tlpotus oxnykata Ha Komucujara ox craBot (6) Ha
OBOj YJICH, Pa3pEIICHUOT AUPEKTOP MMa IMPaBO Ha TyxOa
JI0 HaIJISKHAOT OCHOBEH CY/I.

Unen 126

I'pajioHaYaTHUKOT, BO POK OJf TPU JICHA OJl JICHOT Ha
pa3peluryBambeTo Ha JUPEKTOPOT, MMEHYBa BpUIMTEN Ha
JIOJDKHOCTA IUPEKTOP O] peAOT Ha BpaOOTEHHUTE Ha YCTaHO-
BaTa KOj I'M HUCIIOJIHYBA YCJIOBHTE 3a JUPEKTOp U KOj TH
BpILIU pabOTHTE HA JUPEKTOP J0 UMEHYBaWe Ha HOB JTUpe-
KTOp, HajMHOTY JI0 LIECT MECEIH O] JICHOT Ha HErOBOTO
HUMEHYBambE.

Unen 127

JIOKOJIKY AMPEKTOPOT Ha jaBHA YCTAHOBA 3a JIeI[a OCHO-
BaHa oj1 Bnanmara Oupae paspelieH npea UCTEKOT Ha MaH[a-
TOT WIH MPEIBPEMEHO K€ My TpECTaHe MaHIATOT, Kako W
BO Clly4aj Kora He € u30paH JAUpEeKTOp, MUHUCTEPOT HMe-
HYBa BPUIMTEJ Ha JOJDKHOCTA JUPEKTOP O] peloT Ha Bpabo-
TEHHUTE HAa YCTAHOBATA KOj TM MCIIOJIHYBa YCIOBUTE 32 JAUpPe-
KTOp ¥ KOj TH BpIIXA pabOTUTE HA JAUPEKTOP A0 UMEHYBambE
Ha HOB JUPEKTOP, HO HE MOAOJITO Of MIECT MECEelH O] Jie-
HOT Ha HETOBOTO HMEHYBAIbE.

Unen 128
JIOKOJIKY UPEKTOPOT € pa3pelieH MO0 OCHOB Ha MOCTa-
IyBamaTa HaBeJeHU BO wieHOT 124 amunen 2, 3,4,5u 6
OJ1 OBOj 3aKOH, Ha JAUPEKTOPOT MY MpecTaHyBa paOOTHHUOT
OJTHOC.

Unen 129
PaxoBozemeTo BO IpUBaTHATA YCTAaHOBA T'O ypexyBa Oc-
HOBAuYOT COIJIACHO CO 3aKOH PAKOBOAEJKU CE O MPUHLUIIU-
Te W MOTpeOHTE Ha yCTaHOBATA 3a Jella U KOPUCHUIUTE Ha
yCIIyTHTE.

3. CTpy4HHU opranu
Unen 130

(1) Ctpyyen opran BO jaBHa yCTaHOBa 3a Jielia € CTpPY-
9eH COBET.
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(2) CTpy4HHOT COBET IO COYMHYBaaT BPaOOTEHH KO
BpILIAT CTPY4HA paboTa M ja OCTBapyBaaT JICjHOCTA BO yCTa-
HOBATa ¥ AUPEKTOPOT.

(3) Co cTpy4HHOT COBET PAKOBOIH JTUPEKTOPOT.

(4) Ctpy4HHOT COBET:

- YTBpIyBa CTPYYHH OCHOBH 3a OCTBapyBame Ha MPO-
rpamara 3a pabora,

- JaBa MHUCJICE-E U MIPEIUIO3HU JI0 AUPEKTOPOT BO HOTIIE]
Ha OpraHusalujara 3a padoTa U yCIOBUTE 3a paboTa,

- UIMEHYBa U pa3pellyBa IPETCTaBHUK Ha jaBHATa yCTa-
HOBa 3a Jiella BO YIPaBHHUOT 0100p HA jaBHATa yCTaHOBA 3a
Jiella O PelloT Ha BpaOOTEHHUTE KOM BPIIAT CTPYYHH pabo-
TH U

- BpIIH ¥ JPYTU pabOTH YTBPJCHHU CO CTATYTOT.

(5) Bo jaBHaTa ycTraHOBa 3a Jenia Moxke aa ce (opMupa-
aT U JIpyTd CTPYYHH TeNa YTBPJACHH CO CTATyTOT Ha YCTaHO-
BaTa.

4. OpraH 3a BHATpPelIHA KOHTPOJIa

Unen 131

(1) 3a Bpuieme Ha BHAaTpelIHa KOHTPOJIa Ha paboTeme-
TO Ha YCTaHOBHUTE 3a Jella OCHOBAa4YOT (hopMmmpa OopraH 3a
HaI30p.

(2) OpranoT 3a HaJ30p TO COYMHYBAAT TPHU M0 MET UIiIe-
Ha UMEHYBaHH Of OCHOBAUOT.

(3) UneHoBUTE Ha OpPraHOT 3a HAA30p ce M30HMpaar co
MaHJIAT BO TPaeke O YeTHPH TOJHHU.

(4) 3a wieHOBH Ha OPraHoOT 3a HA/30p MOXAaT Ja OumaT
MMEHYBaHHM JIMIIa KOM HEMaaT 3aCHOBAHO pabOTeH OJHOC
BO yCTaHOBaTa, IMaaT BUCOKO O0Opa30BaHME U MOCETyBaaT
3HACHE U UCKYCTBO OJ1 IEjHOCTA Ha yCTAHOBATA.

(5) Opranor 3a Ha/30p O CBUKYBa M CO HEroBaTa pado-
Ta PaKOBOJHU MPETCENATE]IO0T, KOj r0 M30UpaaT 4JICHOBHUTE
Ha OPraHoT 3a Ha/I30p OJ CBOUTE PEIOBH.

(6) OpraHort 3a HaA30p CBOUTE OJJIYKHU I'M IOHECYBa CO
MHO3HMHCTBO TJIaCOBH OJ1 BKYITHUOT OpOj YICHOBH.

Unen 132

(1) OpraHoT 32 Haa30p BPIIM KOHTPOJA HA MaTepHja-
HO-(UHAHCHCKOTO PabOTEeHEe HAa YCTAHOBATa, KOPUCTEHETO
U paclojiaramkeTo Ha CpelcTBaTa Ha yCTaHOBATa U 3a HAO-
JIITe JOCTaBYBa U3BEIITA] 10 OCHOBAYOT, MUHUCTEPCTBOTO,
YIPABHUOT 0100p U TUPEKTOPOT HA yCTAaHOBATA.

(2) bpojoT Ha 4JIEHOBUTE HAa OPraHOT 3a HaJ30p, HAUU-
HOT Ha paboTa, yCIOBUTE M HAYMHOT Ha IIPECTAHOK HAa MaH-
JIaTOT Ha WICHOBHTE HA OPTaHOT 3a HAJ30p NPEx UCTEKOT
Ha MaHJaTOT Ce YTBPJIyBaaT CO CTaTyTOT Ha yCTaHOBATA.

5. ipyru opranu

Unen 133

(1) Bo ycranoBa 3a zena 3afloJDKUTENHO ce (opmupa
COBET Ha POJUTEINH.

(2) CoBeTOT Ha poJHTENH TO CIIEAH, pasriieayBa U JlaBa
MHUCIICE:E 32 OCTapyBambEeTO Ha JICJHOCTA HA YCTaHOBATA.

(3) Paborara, 6pojoT Ha 4JICHOBUTE, HAUMHOT HA U300p
W OpraHu3alyjaTa Ha COBETOT Ha POJUTEIUTE Ce YTBPAYBa
CO CTaTyT.

XI. CTPYYHM JINLIA 3A 3TPIKYBATSGE U BOCITU-
TAHUE HA JIELIA OJ1 [IPETYYMJIUIIIHA BO3PACT
1 3A OJJ]MOP 11 PEKPEALIMJA HA JIELIA

Unen 134
(1) Ctpyunure paboTu BO J€jHOCTA 3rPUIKYBAKE U BOC-
NUTaHWE Ha Acla o MNpCAyUYWIHMIIHA BO3pacT I'l BplIaT
CJIC[IHMBE CTPYYHH JIUIIA:
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- CTPY4HHU pabOTHHIM (IIEAaror, MCUXOJIOT, COLHUjalicH
pabOTHHUK, Ae(EKTOJIOr/CeHrjalieH eAyKaTop U pexaOuin-
TaTop, JIOToIe]l, JOKTOP HAa MEAUIMHA U JOKTOp Ha CTOMa-
TOJIOTH]a),

- BOCIIUTYBA4H,

- HETOBAaTENHU U

- CTPYYHH COPAaOOTHUIM (MY3MYKH IEIaror, JHUKOBEH
HeJaror, meaaror no (U3UYKo BOCHMTaHUeE, Mpodecop 1o
CTPAHCKH ja3UK U KHW)KEBHOCT, BUINIA MEIUIMHCKA CECTPa
U colyjajeH paObOTHHUK).

(2) CrpyuHu pabOTHHLIM MOXKAT Ja OMJaT AUIUIOMUPaH
Hearor, JUIUIOMUPAaH NICUXOJIOT, TUIIOMUpPAH COLUjalieH
paboTHUK, TUIUIOMUpPAH Ae(EeKTOJIOr/ClielUjaleH eayKaTop
U pexabuINuTaTop, JUIIOMUPAH JIOTONE], JOKTOp Ha MEAU-
LMHA U JIOKTOp Ha CTOMAaToJIorHja - co crekHatu 240 kpe-
mutu cnopen EKTC wnu 3aBpien VII/1 crenen u  Baxkeu-
Ka JINIEHIIA 32 CTPY4eH pabOTHUK.

(3) BocnuryBauu Moxe Ja OupaT IUILIOMUpPaH mpode-
COp MO MPEeIyYHIUIIHO BOCIUTAHUE, AUIUIOMHPAH BOCIIHU-
TyBad4 Ha Jiela OJ NpeIyqrInIiHa BO3pACT U JUIUIOMUAPAH
Menaror 3a MpeAyYdTHITHO BOCIIUTAHHE - CO CTeKHaTH 240
kpenutu cnopen EKTC wunum 3aBpiieHo Bucoko oOpa3oBa-
Hue VII/1 creneH wim co 3aBpIIEHO COOABETHO BHIIIO 00pa-
30BaHHUE 3a BOCIIUTYBAuM U Ba)KeUKa JIHIEHIA 32 BOCIHTY-
Bad.

(4) BocmuTyBau BO rpymna co jaena co Mpeykd BO MEH-
TAJHUOT Pa3BOj WM TEJECHA MOMPEUCHOCT MOXKe Jia Ouje
TUILUIOMUpPaH AedeKTosor/crenujaieH eaqykaTop U pexadu-
nmutatop co crekHatd 240 xpemutn cniopen EKTC nmm 3a-
BPILICHH COOJBETHH CTYAWH 3a paboTa cO Jela co MPedKH
BO MEHTAJIHHOT Pa3Boj WIHU TejecHa nompedeHoct - VII/1
CTEIeH M Ba)KEUKa JIMIIEHIIA 32 BOCIIUTYBAY U JIMIE KO€ T'H
WCTIONHYBA YCJIOBHUTE 32 BOCIIUTYBay U 3aBPIICHU CIIEIHja-
JIUCTUYKH CTYAMH 10 IeEeKTONOTHja.

(5) BocrnutyBau 3a mpectoj Ha Ielia Ha BO3PAcT O
LIECT TOJIMHHU, OHOCHO O] 0arake BO OCHOBHO YUMJIUILTE
JI0 ZieceT TOAWHM BO3pacT MOKe Ja Ouie JHIe Koe TU UC-
MIOJIHYBa YCIIOBUTE 3a BOCIIUTYBAY, a MOXKe J1a OuJie H JuIe
CO 3aBpILCHU CTYIHMH 33 OJENICHCKa HAcTaBa M 3aBpIICHH
CHELHjaTUCTUYKA CTYIHU cO CTeKHaTH 240 KpemuTu cro-
pen EKTC wnu 3aBpiieHo Bucoko obpasosanue VII/1 cre-
TIeH ¥ Ba)KeUKa JIMIIEHIIA 38 BOCIIUTYBAY.

(6) HeroBaren moxe nma Ouae TUIE CO 3aBPIIEHO Cpel-
HO YETHUPUTOJHIIHO O0pa30BaHUE M BayKeUKa JIMIICHIA 3a
HEroBaTell.

(7) Ctpy4ynn copabOTHHIIM MOXKeE J1a OUIAT My3HUYKH I1e-
JIaror, JUIUIOMUPAH JIMKOBEH IeIaror, TUILUIOMHPaH Hena-
ror 1o (pU3NYKO BOCHHTAHHE, TUIIOMHUpaH mpodecop 10
CTPAHCKH ja3UK U KHIKEBHOCT - CO cTeKHaTH 240 KpeauTu
criopen EKTC wmu 3aBprren VII/1 cremen n Baxedka Jn-
LIEHIIa 33 CTPy4YeH COpa0OTHHK; BHIIA MEIULIMHAKA CECTpa,
MUIUIOMUpPaHa OIIITa MEAUIMHCKA CeCcTPa/MEIMIIHCKH
TEeXHUYap, IUIUIOMHpaHa MEIUIIMHCKA CECTPa/MEIUITUHCKU
TexHu4ap - co crekHatd 180 xpenutu cnopen EKTC unu
3aBpiieH VI/1 creneH u Bakeuka JIMIEHLA 32 CTPYYEH CO-
PpabOTHUK U coLMjallcH pabOTHUK U JIOTONE - CO CTEKHATH
180 kpenutu cnopen EKTC wunu 3aBpuwen VI/1 crenen u
Ba)K€UKa JIMLIEHIIA 33 CTPY4EH COPAOOTHUK.

(8) Onmpenenu padoTu o1 noMai o6eM Kou ce Bo (PyHK-
1IMja Ha 3TPIKYBambeTO M BOCIUTAHUETO Ha Jenara, ol-
HOCHO Ha OJMOPOT M peKpealyjata BO jaBHA yCTaHOBA 3a
Jiena, 1o OBJACTyBamke Ha AUPEKTOPOT Ha jaBHATa yCTaHO-
Ba 3a Jiela, 0e3 HaJIOMECTOK MOXKAaT Aa M BPLIAT BOJOHTE-
pH Kou ce KBanu(HUKyBaHU 3a TOj BUJ Ha paboTa MM OMU-
HaJle HU3 00yKa 3a BpIICHE Ha Taa padoTa.

(9) PaboTute KOU MOXKAT J1a ce BpILIAT CO BOJIOHTEPCKA
paboTa, HAYMHOT Ha HUBHOTO BpIICHE, MOKPUBAKETO HA
pEaNHUTE TPOILIOIHM, KaKO M MOTPEOHUTE KBaTM(DUKALUK
WM o0yKa TY yTBpJlyBa jaBHATa yCTAaHOBA 3a JIea.
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Ynen 135
Ctpy4HHU pabOTH BO JI€TCKa IPaJMHKA MOXKAT Jia BpIIaT
MPaBHUK U €KOHOMHUCT cO cTekHatu 240 KpeauTu cropen
EKTC unu 3aBpuieHo Bucoko obpasoBanue VII/1 crenen
WK BUIIO 00pa3oBaHueE.

Unen 136
Hera u rpuxa co aeuara co cneuu(u4Hu MoTpedu mo-
[IPEYeHH BO MEHTAJHUOT Pa3BOj MM TeJeCHa MOMPEYEHOCT
MOXaT JIa BPLIAT ¥ IIOMOLTHUIIM - BOCIIUTYBAuH CO YETHPHU-
TOJIMIITHO CPeAHO 0Opa3oBaHMe MM CO BHIIE 0Opa3oBaHUe
KOH TIOCE/yBaaT Ba)KeUKa JIMIICHIIa 32 HeroBaTel.

Unen 137
Crpyunute paboOTH BO ACTCKOTO OAMOPAIHUIITE BO 3a-
BHCHOCT O] BHJOT Ha pabOTHTE TM BpIIAT BPaOOTEHH CO
BUCOKO oOpazoBanue VII /1 unu co creknatu 240 kpeautu
cnopex EKTC unu co Buo o6pa3oBaHue.

Unen 138
AJIMUHUCTPaTUBHUTE, TOTBAPCKUTE M TEXHUUYKUTE pa-
0OTH BO yCTaHOBa 3a Jiella T BpIIAT BpabOTEHH CO 3aBp-
IIEH COOJIBETEH CTEIeH Ha CTPyYHAa MOATOTOBKA.

Unen 139
Buior 1 cTeneHoT Ha cTpydYHarta IMOATOTOBKA 32 Bpabdo-
TeHurte ox wieHoBuTe 137 u 138 o1 0BOj 3aKOH Ce YTBPIY-
BaaT Cco aKTOT 32 BHATpPEIHA OpraHM3alja U CUCTeMaTH3a-
1yja Ha pabOTHUTE MeCTa BO YCTaHOBATA.

Unen 140

(1) BpaboteHnute BO jaBHa yCTaHOBa 3a Jiella KOM Bp-
mat paboTH OJ] jaBeH MHTEPEC COTJIACHO CO OBOj 3aKOH MMa-
aT CTaTyC Ha jJaBHU CIyKOCHHIIN.

(2) Pabotu ox jaBeH MHTEpEC KOU Ke TH BpIIAT BpaboTe-
HHUTE BO jaBHHWTE YCTaHOBHU 3a Aela (IETCKH I'PaluHKU H
LEHTPH 3a paH IETCKH Pa3Boj) ce: 3TPHKYBAauKO-BOCIIUTHA
paboTa; BOCIIUTHO-00pa30BHA paboTa; MeJarouiKo U MCHXo-
JIOUIKH paboTH; pabOTHTE Ha COLMjaHA 3aIITHTA Ha Jera-
Ta; paboTUTE HAa MPEBEHTUBHA 3[PABCTBEHA 3aIlITHTA HA Je-
1ara; CTpyYHH padOTH 3a 3alliTHTa Ha Jerara, Kako u Ipas-
HU CTPYYHHU pabOTH, aIMHUHHCTPAaTUBHH, (PUHAHCHCKO-CMeE-
TKOBOJICTBEHH PA0OTH -aHAUTUYKO TUIAHCKU U UH(OpMa-
LUCKH paboTH .

(3) Pabotu oJ1 jaBeH MHTEpeC KOM ke T BpIIAT BpaboTe-
HHTE BO jaBHUTE YCTAHOBH 32 JIeNa - JICTCKH OJIMOPAJIHIITA
ce: CTpY4HH paboTH 32 OMOp U PEKpealiija; MpaBHU CTPyU-
HH paboTH, aIMMHHCTPAaTUBHM, (PUHAHCHCKO-CMETKOBOAC-
TBEHH pabOTH - AHAJTUTUYKO TUIAHCKU ¥ MHQOPMAIIUCKHU pa-
6oTH.

(4) BpabGoteHnute BO jaBHA YCTaHOBA 3a Jella KOW Bp-
IaT TOTBApCKH, IOMOIIHH U TEXHUYKU pabOTH HEMaar CTa-
TyC Ha jaBHH CIY>)KOCHHIM U BO OJHOC HA HUBHUTE IIPaBa,
OOBPCKH M OJATOBOPHOCTH OJ PabOTEH OAHOC Ce MPUMEHY-
BaaTr oJpeA0HTe Ha OIIITHTE IPONHCH O pabOTHHUTE OIHO-
CH.

Unen 141

3a BpabOTEHUTE BO jaBHATA yCTAaHOBA 3a Jiclla KOW MMa-
aT CTaTyc Ha jaBHU CIyXOCHMIIM 3a Tpallamara KOU ce Ol
HecyBaaT Ha BpaOOTyBameTO, IpaBaTa M JODKHOCTUTE, OJ-
TOBOPHOCTA, OLIEHYBAabETO, IIPECTAHOKOT Ha BpabOTyBame-
TO, 3aIUTHTaTa U OJUTydyBameTO 3a IpaBaTa U OOBPCKHUTE
Ha jaBHHUOT CIIY)KOCHHK C€ NPUMEHYBaaT OJpPEAOHTE O
OBOj 3aKOH, MOCEOHHOT 3aKOH OJl COOJIBETHATa 00JacT U
IPOIHCUTE KOU C€ OIHECYBAaT Ha jaBHUTE CIYKOCHUIIH.

Unen 142
(1) BpaboTten Bo ycTaHOBa 3a Jiella MOe Ja Ouje nuie
KO€ [IOKpPaj YCIOBUTE YTBPAEHU 0 uieHoBuTe 134 o 138
0/]] 0BOj 3aKOH Tpeba [ja TH UCIIONHYBA U CIEIHUBE YCIOBH:
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- 1a e npxaBjaHuH Ha PenyOinka MakenoHuja,

- 71a e GU3NIKK ¥ ICUXUYKHU 37IpaB,

- Jla TO MO3HaBa MAaKEJOHCKHOT ja3sWMK M KHPUICKOTO
MIHCMO,

- 7Ia He My € M3peyeHa Ka3Ha 3a0paHa 3a BpIIEHmE Ipo-
(ecuja, NEJHOCT WK TOJIKHOCT,

- Jla HE My ¢ M3peycHa Ka3Ha CO IPaBOCHJIHA CyICKa
Ipecyza co Koja € OCyJCHO 32 KPHBHUYHO JICJIO 33 CEMEjHO
HACHJICTBO, OJ3¢Mambe¢ Ha MAJIOJNICTHO JIMIIE, HETPIiKa WU
3710CTaBYBabE HAa MAJIOJICTHO JIMIE WIH POJOCKBEPHABEHHE,
3a KPHUBHYHO JIeJI0 OZ TpylaTa Ha Jejia MPOTHB MOJIoBaTa
cinoboza, 6e3 oryen Ha U3pedeHara CaHKILUja U Kaj Koe BO
COIJIACHOCT CO 3aKOH € YTBPJCHO TUCKPUMUHATOPCKO OJHE-
CyBame U

- J1a UCTIOJIHYBA M APYTH yCIOBU YTBPJCHHU BO aKTOT 32
BHATpEIIHA OpraHHu3alfja U CHCTeMaTu3aluja Ha paboTHHU-
Te MecTa.

(2) JIuuara ox craBot (1) Ha OBOj WIEH KO C€ BKITyYe-
HH BO TPYITHTE BO KOU BOCIIHTHO-00Pa30BHATE aKTHBHOCTH
ce U3BelIyBaaT Ha ja3UKOT Ha MPUIAIHUINTE Ha 3aeIHUIIN-
Te Tpeba Ja To MO3HABAAT ja3WKOT M IMHCMOTO Ha KOj Ce U3-
Be/IyBa JISjHOCTA.

Unen 143

(1) 3a mononHyBame Ha cI000AHO PabOTHO MECTO 3a
BpLICHE Ha pabOTH O[] jaBEH HHTEPEC BO jaBHUTE YCTAaHOBU
3a Jiena, JUPEKTOPOT Ha yCTaHOBAaTa JOHECYBa OJUTyKa 3a
norpeba o1 BpabOTyBamke Ha jaBEH CITY)KOCHUK.

(2) Co omnykata ox craBot (1) Ha 0BOj uJIeH ce orpene-
JIyBa JIAJIK TIOMOJIHYBAmbETO Ha CIOO0IHOTO pabOTHO MECTO
BO yCTaHOBATa Ce BPIIH NMPEKy BpabOTyBame Ha JIUIE MO
nat Ha o0jaByBame Ha jaBeH Orjac, 00jaByBame Ha HHTE-
pEeH oriac, pacropenyBame 01 BpaOOTEHHUTE jaBHH CITyKOe-
HUIM HA YCTaHOBATa WJIM CO Mpe3eMarme Ha jaBeH ciyxOe-
HUK OJ Ipyra MHCTHTYIHja, OMHOCHO CO Mpe3aMarme M Ha
BpabOTEH O OCHOBHO YYMJIHIITE CO 3aBpiueH [lemaromku
(baxynTer - npodecop 3a oIeICHCKa HAaCcTaBa.

(3) Mpen nonecyBamwe Ha ojtykara ox ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH 3a BpaboTyBame Ha BOCHHUTYBAy jaBHAaTa yCTaHO-
Ba 3a Jiela ¢ AOJDKHA IIPETXOAHO Ja YTBPIH JaiH obe30e-
JlyBambEeTO Ha 1oTpedaTa o BpaboTeH (BOCIUTYBAY) MOXKE
na ce o6e30enu co mpeseMame Ha BpabOTEH 0]l OCHOBHO
YYUITUINTE BO OMIITHHATA U OMINTHHATA BO rpaaot Ckorje,
TIOJ] YCIIOBHUTE YTBPJCHHU CO OBOj 3aKOH.

(4) IlpesemameTo ox craBoT (3) Ha OBOj WIEH CE€ BPIIN
0e3 ormacyBame co Crorozoa 3a mpe3eMame Mely OCHOBHO-
TO YYHIMIITE W jaBHATA YCTAaHOBA 3a Jiella BP3 OCHOBa Ha
KOja ce CKIy4yBa JIOTOBOD 32 BpabOTyBame 3a BpLICHE Ha
paboTHTe Kako BOCIHUTYBAY.

(5) TIpe3emenunoT BpabOTEeH 011 CTaBOT (4) Ha OBOj WieH
€ JIOJDKEeH HajIoIHA BO POK OJ IIECT MECEHH OJ JSHOT Ha
MPE3eMarbeTO /1 TOJI0KHU HCITHT 32 jaBeH CITY)KOCHHUK.

(6) Joxonky MOMOIHYBamETO Ha CI000THOTO PpabOTHO
MECTO C€ BpIIH IO MaT Ha 00jaByBamE HA jaBEH Orjac, Ju-
PEKTOPOT Ha yCcTaHOBaTa JIOCTaByBa Oapame 10 ATeHIHja-
Ta 3a aJMUHHCTpAIKja 3apaau 00jaByBame Ha jaBEH Orjac
3a BpaboTyBame.

(7) OGjaByBameTO Ha OrJIAacOT OJf CTAaBOT (6) HA OBOj
9JIeH U CTIPOBEIYBAmbETO Ha MOCTAIKaTa 3a U300p ce BpLIH
COTJIACHO CO IIPONHCHTE KOW CE OJHECYBaaT HA jaBHUTE
CITy>KOCHHUITH.

(8) Bo ciryuanTte Kora mnormoJIHyBameTO Ha CII000IHOTO
paboOTHO MecTO ce BpIIM IO MaT Ha 00jaByBame HA WHTE-
PEH orjiac, MHTEPHUOT orjac ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHUIIA-
Ta M Ha OrjlacHara Tabia Ha ycraHoBara. OriiacoT COmpKu
NOJIATOLM 33 PaOOTHOTO MECTO Koe Tpeba /1a ce MOMOJIHU U
3a MOTPEeOHUTE YCIOBU KOM Tpeba Aa TM UCIOIHU jaBHHOT
CITy’)KOCHHK COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, aKTOT 32 BHATpEIIHA
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opraHu3zalyja u cucTeMaTH3allyja Ha pabOTHUTE MecTa Ha
yCTaHOBAaTa, KaKO M MOCEOHHUTE YCIIOBH yTBPIACHH BO MPO-
MUCHUTE KOU CE OJTHECYBAAaT Ha jaBHUTE CITYKOCHHIIH.

(9) Poxor 3a mpujaByBame Ha UHTEPHUOT OTJIaC HE MO-
ke Ja Ouje MOKpaToK oJ meT pabOTHH JieHa O/ JICHOT Ha
HETrOBOTO 00jaByBame.

(10) 3a uTHN ¥ HEONIOKHU PAabOTH YHE BpLICHE HE TP-
M oJ/ularame, pabOTHHOT OJHOC MOXKE Jia CE 3aCHOBa Ha
OIIpeZeeHO BpeMe U 0e3 jaBHO OIjacyBame, HO HajMHOTY
10 90 nena.

Unen 144

(1) JaBen cnyxOeHuK BpaOOTEH BO jaBHa YCTaHOBa 3a
Jiera, Koj uMa cooZIBeTHO 0Opa3oBaHue, TOTpeOHO paboTHO
HCKYCTBO BO CTpyKaTa U Tl HCIIOJIHYBa U IPYTUTE YCIOBH
YTBpJICHU BO aKTOT 32 BHATPELIHA OpraHM3alhja U CHCTe-
Maru3alyja Ha pabOTHUTE MecTa Ha yCTaHOBATa, Mo MOTpe-
0a Ha yCTaHOBAaTa WJIM 10 HETOBO Oapame, MOXKe Jia ce pac-
MOPEX Ha Ipyro paboTHO MECTO COTJIACHO CO aKTOT 3a BHa-
TpellHa OpraHW3alija U CHCTeMaTh3aluja Ha pabOTHHTE
MecTa, WK JIa ce Tpe3eMe BO JApyra HHCTUTYIH]ja, ako 3a
TOa IMa COTJIACHOCT Ha PaKOBOJHUTE JIMIA HA HHCTUTYLUH-
Te.

(2) BpaboTreH k0j HeMa CTaTyC Ha jaBeH CIIyXOCHHK, a
UMa COOABETHO O0pa3oBaHHE, MOTPEOHO PabOTHO HCKYC-
TBO U TH MCIOJIHYBA M JPYTHTE YCIOBU YTBPASHH BO aKTOT
3a BHATpEIIHA OpTaHH3allija U CHCTeMaTh3alija Ha paboT-
HUTE MECTa Ha YCTAaHOBATa, MO MOTpeda UK 10 HEroro Oa-
pame, MOXKe J1a Oue mpe3eMeH WM pacropesieH Ha paboT-
HOTO MECTO CO COOIBETHO 3Bame BO yCTaHOBaTa M Jia Ce
CTEKHE CO CTATyC Ha jaBeH CITy)KOCHHUK.

(3) Bpabotenuor of cTaBoT (2) Ha OBOj WICH € JOJDKEH
BO POK OJ] IIIECT MECELH O JCHOT Ha HETOBOTO Ipe3eMambhe
WIH PacriopeyBame Ja IMOJIOKH HCIHT 3a jaBEeH ciyxOe-
HUHK.

(4) JInnara xou 3a npB nar ce BpaboTyBaaT BO jaBHATa
yCTaHOBa 3a JIella 3a BpIICHE Ha PabOTH 0] jaBEH HHTEpEC
W JILATa KOU ce BpaboTyBaaT Ha MOBUCOKO PabOTHO MECTO
O]l IPETXOAHOTO BO YCTAHOBATA, 3aJJOJDKHTEITHO U3BPIIyBa-
aT npoOHa pabora. [IpoGHaTa paboTa 3a H30PAaHUOT KaH/IH-
JIaT 32 jaBeH CIIy>)KOGHHK CO BHUCOKO M BHIIIE 00pa3oBaHHUE
Tpae 12 mMecenu, a 3a U30paHHUOT KaHAWAAT CO CPEIHO
00pa3oBaHKe U JHMIETO KO ce BpabOTyBa Ha TIOBHUCOKO pa-
0OTHO MECTO OJ] MPETXOAHOTO, MpoOHaTa paboTa Tpae
LIECT MECEIIH.

(5) Ha HaunHOT Ha BpuIewe Ha npoOHaTa paboTa U Bpa-
60TyBameTO Ha M30paHUTE JMIAa O CTaBoT (4) Ha OBOj
4JICH Ce MPUMEHYBAaT OAPEA0UTE YTBPJCHU BO MPOIMUCUTE
KOHU CE OJIHECYBaaT Ha jJABHUTE CIIy>KOCHMITH.

Unen 145
(1) Bpabotenure BO ycTaHoBa 3a jeua, GU3NIKO JIUIE
KOe BpIIM NpOoQecHOHaTHA JISJHOCT M JIMIaTa BpaOOTEHH
Kaj areHIUHUTe 3a JaBarhe YCIYyId 3a dyBame U Hera Ha Jie-
[a oJ NpeIy4YrINIIHA BO3PACT KOU ce BO HEMOCpeeH KOH-
TaKT CO JelaTa WIM XpaHara, Mopaar Ja OMaar mperiena-
HH NPEKy CUCTEMATCKH MPETjIean eJHAall TOTUIIHO.
(2) Ha BpaGoTeH KOj € BO HEMOCPEAeH KOHTAKT CO Jiela-
Ta M XpaHara, a BO TeKOT Ha PaOOTHUOT OXHOC C€ YTBPIHU
nieka OoneyBa o1 3apa3Ha Oojiect, TylieBHa OonecT, 6oe-
CTH Ha 3aBUCHOCTHTE (AJIKOXOJIM3aM, HAPKOMaHMja U KOpH-
CTEHE Ha JIPYTH MCUXOTPOIIHH CYNCTAaHLIUK U IPEKYP30pH)
My TIpecTanyBa paGOTHHOT OHOC.
(3) YrBpayBameTo Ha NCUXO(U3UYKHTE CITOCOOHOCTH
Ha BpaboTeHuTe 0J] CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH, OJJHOCHO 3200-
JICHOCTa OJ OJpEACHHU 3apa3Hu OoJieCTH, AyHIEBHU Oole-
cTH, 00JIECTH Ha 3aBHCHOCTHUTE (AJIKOXOJIM3aM, HApKOMAaHH-
ja ¥ KOPHCTCHe Ha JPYTH MCUXOTPOIHH CYNCTAHIIMU W
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OPEKyp30pH) Ce BPIIK COrTIACHO CO 3aKOHOT 3a 3[pPaBCTBE-
Ha 3aIITUTA.

Unen 146
(1) BpaboTeHuTe BO ycTaHOBa 3a Jielia BO TEKOT Ha CBO-
joT paboTeH BeK Ce JOJKHH MEePMaHEHTHO CTPYYHO Ja ce
YCOBpIIyBaaT BO COITIACHOCT CO MOTPeOHTE HA YCTaHOBATa
3a Jena.
(2) HaunHoT Ha CTPYy4YHOTO YCOBpILyBame Ha BpaboTe-
HUTE BO YCTAHOBUTE 3a A€1la I'0 NpOIUIIryBa MUHUCTEPOT.

Unen 147

(1) Ctpyunure paGOTHULIM, BOCOIUTYBAUUTE U CTPYYHU-
Te copaOOTHUIM BO jaBHUTE JETCKU IPaJUHKM HalpeayBa-
aT BO 3BambAa.

(2) Crpyunure kaznpu of craBoT (1) Ha 0BOj WleH Kou
3a OpB AT ce BpaboTyBaaT BO jaBHA AETCKA I'paJUHKa Ce
CO 3Bame CTPY4eH PaOOTHUK, BOCIUTYBAY U CTPYUEH cOpa-
GOTHUK.

(3) CrpyyHHoT pabOTHUK BO jaBHA JETCKAa TpaJuHKa
MOXe Jla HampeayBa BO 3BambaTa CTpyYeH paOOTHHK - MEH-
TOP U CTPY4YeH paOOTHHK - COBETHHUK.

(4) BocriuTyBa4oT BO jaBHA J€TCKa I'paJMHKA MOXE Ja
HarpeayBa BO 3BamaTa BOCIUTYBAad - MEHTOP M BOCIHTY-
Bad - COBETHHK.

(5) CtpyuHuOT cOpaOOTHHK BO jaBHA JIETCKA TpauHKa
MOXeE Jla HallpeAyBa BO 3Bamara CTPy4YeH COpabOTHHK -
MEHTOD U CTPYUeH cOpabOTHHK - COBETHHK.

Unen 148

(1) 3a HeroBarenuTe, BOCIUTYBA4MTE, CTPYYHHTE pa-
OOTHHIIM ¥ CTPYYHHTE COPAOOTHHIIM KOU BO OCTBapyBame-
TO Ha 3TPIKYBadkaTa, BOCHHTHO-0Opa30BHATa, 3IpaBCTBE-
HaTa W COlMjajHaTa paboTa HEe MOKaKyBaaT 3aJ[0BOJIUTEII-
HU pE3YyJITaTU OPTraHOT, OAHOCHO I/IHCTI/ITyHI/IjaTa nim ycra-
HOBAaTa Koja BPIIH HaA30p COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M COBE-
TOT Ha POAUTENHU Ha jaBHATa JETCKA I'paJUHKa/jaBeH LIeH-
Tap 3a paH JETCKH Pa3BOj MOXKE Ja IOKPEHAT WHUIIMjaTHBA
JI0 YIPaBHHOT O00p 3a MPEUCIUTYBamke HAa HUBHATA CIO-
CcOOHOCT 3a peanu3aiyja Ha paboTHUTE 0OBPCKH.

(2) NaunmjatuBata ox craBot (1) Ha OBOj wieH Mopa
Jla COApKHM 00Opa3loKeHUE Ha NMPUYMHHUTE ITOPAN KOU Ce
HOKPCHYBA.

(3) Hoxonky ja npudaru nHULIKjaTHBaTa 01 cTaBoT (1)
Ha OBOj 4WIEH, YIIPABHUOT OJ00p J0 JUPEKTOPOT IMOJIHECY-
Ba MPEJJIOT 3a MOBEyBabe Ha MOCTAIKa 32 YTBPIYBambe Ha
JCIUIUTMHCKA OATOBOPHOCT Ha Jjmnara on craBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(4) JucnuruiiHCKaTa MOCTaNKa BO CIIy4auTe O CTABOT
(3) Ha 0BOj WIEH ce CpOoBeIyBa, COTJIACHO CO OAPEAOUTE Ha
MIPOTIMCHTE KO CE OJHECYBAAT Ha jaBHUTE CITY>KOCHHUIIH.

Unen 149

(1) Ipu npomenu Bo 06eMOT Ha paboTa BO jaBHA ycTa-
HOBa 3a Jiela IITO Ce jaByBaaT MOPAad IPOMEHHUTE BO IPO-
rpaMuTe, OpraHusanyjara Ha paboTa, OpojoT Ha rPyNUTEe U
JPYTUTE TPOMEHH, paOOTHHOT OJHOC Ha BPaOOTEHHTE MO-
ke J]a ce NMPOMEHH O pabOoTeH OJHOC Ha HEOIPEIEICHO
BpeMe CO MOJHO pabOTHO BpeMe, BO pabOTEH OJJHOC Ha HEO-
IpenerIeHo BpeMe CO IMOKPAaTKO Of MONHOTO pabOTHO Bpe-
Me 1 00paTHo.

(2) BpabotenuTte BpabOTEHU HAa HEONPEAETICHO padoT-
HO BpeMe MpH MPOMeHa Ha 00eMOT Ha paboTa BO yCTaHOBa-
Ta 3a Jiela nopaayu NpuuuHuTe 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj YJIeH
O]l e[JHa YCTAHOBA 3a JIella MOXKE J]a Ce PACIOpeIy BO Apyra
yCTaHOBa 3a Jewa.
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(3) Bo canyuaute ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj 4ieH
yCTaHOBATa CKIIy4yBa HOB JIOTOBOP 32 BpabOTyBare CO Bpa-
60TEHHOT.

Unen 150
JaBHHOT cimyO€HKMK BO jaBHATa yCTaHOBA 3a Jela JIiy-
HO € OJITOBOPEH 3a BPLICHETO Ha paboTUTe U pabOTHUTE 3a-
Jladu o pabOTHOTO MECTO.

Unen 151

(1) Cekoj jaBeH cinykO€HUK M JpYro JUIle, BO corjac-
HOCT CO 3aKOH, HMa IPaBo Jia II0JJHeCe HHUIIMjaTHBa 3a TO0-
KpeHyBambe Ha AWCLHUIUIMHCKA MOCTalka I[POTHB jaBeH
ciry>kO€HUK BO jaBHAaTa yCTaHOBA 3a Jiella Koja Tpeba aa 6u-
Jie 00pasiioKeHa.

(2) Ilpemior 3a NMOKpEHyBambe Ha AUCLUILIMHCKA HO-
CTalKa MPOTHB jaBHHOT CIIY»XOCHHK HOJHECYBa HETOCpEN-
HO IPETHOCTaBEHHOT jaBEH CIIy’>KOCHUK, OTHOCHO OATOBOP-
HHOT CITy>KOCHUK MM JUPEKTOPOT Ha jaBHATa yCTAHOBA 3a
Jera.

Unen 152

(1) Ipensior 3a moBeayBame HA MOCTAIKA 32 YTBPAYBa-
BC Ha QUCLUIUIMHCKA OATOBOPHOCT IO HPAaBWIIO TH COJp-
KM CIICIHHUBE CJICMCHTH:

- JIMYHO MME Ha jaBHHOT CITyXOCHHK 3a KOTO ce MOJHe-
CyBa IMPEIJIOTOT 3a MOBEIyBabe Ha MMOCTAIKa 33 YTBPIyBa-
b€ Ha JUCIUIUTMHCKA OJITOBOPHOCT,

- paOOTHO MECTO Ha KO€ € paclope/icH jaBHUOT CITykO0e-
HHK 32 KOT'O C€ [IOHECYBa IPEJIOrorT,

- OIHKC Ha JIEJCTBHETO/TA CO KOE € M3BPILCHO KpIIEHE
Ha pabOTHHOT el M JUCUUIUIMHA W HEHUCHOJIHYBAmbe Ha
paboTHUTE 0OBPCKH,

- HaBe/IyBame Ha KBaau(UKallMja Ha JICjCTBUETO O] alTi-
Heja 3 Ha OBOj CTaB CO KOHKPETHO HaBEAyBame TAlId TOA
CIIOpeN OlleHa MpEeTCTaByBa IIOJIECHO, OJHOCHO ITOTEIIKO
KpILIeHe Ha paOOTHHOT pell ¥ AUCHUIUIMHA MM HEHCIIOIHY-
Bame Ha pabOTHUTE OOBPCKH,

- BpeMe, HAauMH M MECTO Ha BPIICHE Ha JICjCTBUETO CO
KOE € M3BPIICHO KPIICHETO Ha PA0OTHHOT Pex ¥ AUCIUILIN-
Ha ¥ HEHCIOJHYBambe Ha pabOTHUTE 0OBPCKH,

- TIOCIIeIUIY IITO HAacTaHalle Ha PabOTHUOT pel U JHC-
LUIUTHHA U HEUCTIOJIHYBake Ha pabOTHHUTE OOBPCKH,

- HaBeIyBame HA JIOKA3/H O KOU ce MOTBPIyBa TaKBO-
TO OJHECYBare, OJHOCHO JI0Ka3 LITO € BO MPMJIOr Ha (a-
KTOT JIeKa € U3BPIIEHO KOMIUIETHO JiejcTBUe (cimyxOeHa Oe-
JellKa, IUCMEH M3BeIlTaj, MHdopMalyja, IpujaBy, U3jaBu
0J1 CBEJIOIU U CITUYHO),

- HaBe/lyBamke Ha JIMYHO UME HA JIMIE KOoe MOXe Ja Ou-
Jie TIOBUKAHO BO CBOjCTBO Ha CBEIOK,

- MOJATOK JIAJIM JABHUOT CIY)KOCHHUK 3a KOTO Ce MOJIHE-
CyBa MPEAJIOrOT JOTOrall OJroBapai 3a KpIeke Ha padoT-
HUOT peJll U JUCLHUIUIMHA WM HEHCIIOJIHYBamhe Ha pabOTHU-
Te 0OBPCKH BO jaBHATa YCTAaHOBA 3a Jela U

- MOJJATOK BO BPCKA CO MPETXOJHU HarpaayBarmba Ha jaB-
HUOT CITyOCHUK.

(2) Bo mpunor Ha mpemioror ox craBoT (1) Ha OBOj
9JIeH ce JOCTaByBaaT JOKA3MTe IUTO C€ HABEACHU U JPYTH
JIOKyMEHTH LITO CIIOpe]l OlleHa Ha Ipeylaradyor ce Of 3Ha-
4eHhE 38 KOHKPETHUOT CITYYaj.

Unen 153
(1) AupexTopoT Ha jaBHaTa ycTaHoBa 3a nena dopmu-
pa KOMHCHja 3a BOJCHE Ha JUCIHUIUIMHCKA TIOCTaNKa 3a
JCIUIDTMHCKH TIPECTAIl BO POK OJ1 OCYM JIeHa OJ] ICHOT Ha
MOZIHECYBAETO HA MPEIJIOTOT 32 MIOKPEHYBAkE Ha JUCIIHII-
JIMHCKA MOCTAIKa.
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(2) Komucujara on craBot (1) Ha OBOj WICH € cocTaBe-
Ha OZ TPH WICHA U TOA €leH HEIOCPEIHO MPETIOCTABEH ja-
BEH CIJIy’)KOCHUK, OJJHOCHO OJITOBOPEH jaBEH CIIy)KOCHUK U
JIBajIa jaBHU CIYKOCHHIIM OJl KOU €/IeH CO HMCTaTa rpyna
Ha 3Barba KaKo M jJaBHUOT CIYKOEHHK MPOTHB KOTO CE BOJIU
JMUCLUIUIMHCKATa MocTanka. UJICHOBUTE Ha KOMHCHjaTa
nuMaat 3aMCHHUIHU.

(3) Ipercenarenot Ha koMucHjaTa o cTaBoT (1) Ha OBOj
9IEH € O PeJOT Ha HEMOCPEIHO IPETIOCTABCHHUTE jaBHU
CIIyKOEHHIH, OTHOCHO OJTOBOPHH jaBHU CIIy>KOSHUIIN.

(4) Komucujara oz crasor (1) Ha 0BOj 4iieH, MO CIIPOBe-
JieHaTa AMCLUIUIMHCKA MOCTallKa, My IpeJiara COOIBETHA
JUCIUIUIMHCKA MEpKa Ha JUPEKTOPOT Ha jaBHATA YCTAHOBA
3a Jena.

(5) Axo xomucujaTa ox craBoT (1) Ha OBOj WieH yTBp-
T JIeKa jJaBHHUOT CITy>KOCHUK HE € OJJTOBOPEH WM HE Ce HC-
HOJTHETH YCIIOBUTE 3a JIOHECYBAamE Ha PELICHH]a 33 U3PEKY-
Bambe Ha MUCHUIUIMHCKA MEpKa My Tpeliara Ha JAUPEKTO-
POT 1a To OT(PIH IPEIIOTOT, OJHOCHO J1a ja 3alpe IoCTall-
KaTa.

Unen 154

(1) JWCIUIUTHHCKUTE MEPKH MPOTHB jaBHHOT CIyXO0e-
HUK BO jaBHAaTa YCTaHOBA 3a Jiella TH U3PEKyBa AUPEKTOPOT
Ha yCTaHOBATa, a IO MPETXO0JIeH IMMCMEH M3BEIITa]j 01 Helo-
CPEIHO MPETIIOCTABCHUOT jaBEH CITYKOCHUK.

(2) Mpen u3pekyBambe Ha AMCIHUILIMHCKATA MEpKa jaB-
HHUOT CIY)KOCHHUK Ce M3BECTyBa IHCMEHO 3a HaBOJHTE Ha
M3BEHITajoT 0/ cTaBoT (1) HA OBOj WIEH IITO MOCTOjaT MPo-
THB HETO U Ma NpaBo J1a Jaje yCHEeH WM NICMEH OATOBOD
BO POK KOj HE MOXe J1a OUJIe TOKPATOK OJ OCYM JICHA.

(3) Jokoiiky jaBHHOT CITy’)KOCHHUK HE caka Ja ro mpumu
M3BECTYBAHECTO 32 HABOJUTE BO HM3BEIITAjOT 01 CTaBOT (1)
Ha OBOj WICH BO POK OJI TPH JICHA, UCTOTO Ke Oume objaBe-
HO Ha orjlacHaTa Tabja BO CEMIITETO Ha jaBHATA yCTAHOBA
3a Jena.

(4) JupexTopoT Ha jaBHaTa yCTaHOBA 32 Jiella BO POK O
60 neHa o1 IEHOT Ha 3alIOYHYBAm-ETO HA ITOCTAKaTa JOHECY-
Ba PEIICHNE 32 U3PEKYBAbE HA AUCLMIUINHCKA MEPKa.

Unen 155
IIpoTHB pelICHUETO 3a U3PEKyBambe Ha JUCIUIUIAHCKA
MepKa, jJaBHHOT CIYKOCHHK BO jaBHATa yCTaHOBAa 3a Jiela
MMa IPaBo Ha Kainba BO POK O OCYM JICHA OJI JICHOT Ha TIPH-
€MOT Ha PEIICHUETO 10 ATSHIMjaTa 3a aIMHHUCTPALIHja.

Unen 156

(1) JaBHHOT ci1y)0eHHMK BO jaBHATa yCTaHOBA 3a Jelia ¢
OJIrOBOpEH 3a IITeTaTa Koja Ha paboTa MM BO BPCKa cO pa-
60TaTa HaMEpHO WJIM OJ KpajHa HEOPEXHOCT ja NMpeau3BHU-
KaJl Ha yCTaHOBara.

(2) dupexTopoT Ha ycTaHoBata GpopMHUpa KOMHCH]a 3a
YTIBpIyBamhe¢ Ha MarepujajiHa OATOBOPHOCT Ha jaBHUOT
CITy’)KOCHHUK.

(3) Komucujara on craBot (2) Ha OBOj WICH € COCTaBe-
Ha OJ1 IpeTce/iaTeN U IBa WIeHA O KOH eleH € jaBeH CIIyX-
OCHUK, a €JIcH € MPETCTABHUK HA CHHIMKATOT M HUBHH 3a-
Menuy. IlpercenaTenoT Ha KOMHCHjaTa € HEMOCPEIHO
MPETIOCTABEH jaBEH CIIYy)KOCHUK, OJHOCHO OATOBOpPEH ja-
BEH CIIy)KOCHHUK HIIM jaBEH CIIy:)KOCHHK KOj HE € CO IOHH-
CKO 3Bame Of 3BaFbeTO HA JaBHUOT CIIYKOCHUK IIPOTHB KOj
ce BOJM IIOCTAITKa 32 MaTepHjaliHa OJrOBOPHOCT.

(4) Komucujara on ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH ja yTBpAY-
Ba MarTepujajHaTa OATOBOPHOCT 32 MOCTOEHE Ha CTOpeHa
MarepujajHa IITeTa, Hej3uHaTa BUCHHA M HAYMHOT Ha CTO-
pyBame, KOj ja Ipeiu3BUKal LITeTaTa U KOj ke ja HaJoMe-
CTH.
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(5) Komucujara o craBoT (2) Ha 0BOj WiIEH 3a YTBpJe-
HaTa (aKTHYKa COCTOjOa MOAHECYBa M3BEILTA] BP3 OCHOBA
Ha KOj AMPEKTOPOT Ha yCTaHOBAaTa IOHECYBa PEIICHHE 3a
HaJIOMECTOK Ha LITETa.

Unen 157
Ipensor 3a HOKpeHyBame Ha MOCTAIKA 32 YTBPAYBAE
Ha MaTepHjajiHa OATOBOPHOCT IPOTHB jABHUOT CIYKOCHUK
BO jaBHATa YCTaHOBA 3a Jiella IOAHECYBa HEMOCPEHO TPeT-
MMOCTaBEHUOT jaBEH CIIy’)KOCHUK WIIM IMPEKTOPOT Ha yCTaHO-
BaTa.

Unen 158
[potuB perennero ox wieHOT 156 craB (5) o 0BOj 3aKOH
JABHHUOT CITy>KOCHUK BO jaBHaTa YCTaHOBA 34 JIel[a MMa IIpaBo Jia
u3jaBu xanba 10 AreHupjara 3a aJMHHUCTpAlja BO POK O
OCyM JIeHa OJf ICHOT Ha BPaYyBabETO Ha PEIICHUETO.

Ynen 159
JaBHHOT ciTyKOCHHK BO jaBHAaTa yCTaHOBA 3a Jiela Bp3
OCHOBa Ha KOHTHHYHpPAHO ClIe/ieihe Ha paboTemeTo ce orle-
HyBa O] HETIOCPEIHO TIPETIIOCTABEHHOT jaBEeH CITY)KOSHHK BO
yCTaHOBara, OJHOCHO OJT OJITOBOPHUOT jaBEH CIYKOEHHUK.

Unen 160
OleHYBambETO Ha JaBHUOT CITYy)KOCHUK BO jaBHATa ycTa-
HOBA 3a JIella ce BPILH €O IIeJ Jia ce Jo0ue peaHa CiuKa 3a
CTPYYHOCTa, KBAJIMTETOT, e(PUKACHOCTa U ePEeKTHBHOCTA
BO M3BPIIYBAamETO Ha PabOTH OJ1 jaBEH MHTEPEC YTBPACHU
CO 3aKOH.

Unen 161
OleHyBabETO Ha JaBHUOT CIIYy)KOCHUK BO jaBHATa ycTa-
HOBA 3a Jiella ce BPIIY BP3 OCHOBA Ha MMOJATOLUTE 3a Pe3yJl-
TaTUTE OJ paboTaTa U JIMYHUTE KBAJUTETH UMAjKH TH MPEa-
BHJI TTOJIATOIMTE 38 OOYKHUTE, HATPAINUTE, TUCIUIUTHHCKUTE
MEpKH U OTCYCTBaTa BO MPETXOHATA TOMHA.

Yien 162
[Tpu oneHyBame Ha pe3ynraTuTe oJl paboTaTra ce BpIIU
OILICHYBaH-€ Ha MT03HABAKE M MPUMEHA Ha MPOIHCUTE U TIpa-
KTUKUTE, OCTBApYBamke Ha PaOOTHUTE 1SN, HABPEMEHO W3-
BpILlyBame Ha paboTaTa, KBaJMUTETHO M3BPLIyBamke HA pabo-
TaTa U OpraHu3Mpame Ha paboTaTa BO jaBHAaTa YCTaHOBA 3a
Jena.

Usnen 163
ITpu onenyBame Ha JTMYHHATE KBAIUTETH C€ BPIIU OILe-
HyBambe Ha KpeaTHUBHOCTA, MHUIIMjaTUBHOCTA M 3aUHTEPECH-
paHocTa 3a paboTara, ClIocCOOHOCTa 32 TUMCKa paboTa, CIo-
coOHOCTa 3a paboTa MojA MPUTUCOK U KOMYHHUKALIUCKUTE Be-
IITHHUA.

Unen 164
O1eHyBambETO Ce BPIIU Ha 00jeKTUBEH U HENPUCTPACEH
HauuH, 03 BIMjaHHE U MPUTHCOK O] HEIOCPEIHU IPETIO-
CTaBEHU jaBHU CIy>KOCHHLM BO jaBHAaTa yCTAaHOBa 3a Jela
BP3 OIIEHYBaYoT.

Unen 165

OIeHYBambETO €€ BPIIHM KAKO IIECTMECEUSH KOHTHHYH-
paH Tpolec Ha BPeAHYBakhe Ha Pe3yNTaTUTE OJ padoTaTa U
JIMYHUTE KBATUTETH HA OLCHYBaHHOT, KOj omdaka:

- YTBpIyBambe Ha paOOTHH 11T M aKTUBHOCTH,

- cllefierhe M MpUOUpame Ha IMOJaTONUTe BO paboTeme-
TO Ha jaBHUOT CITy>KOCHHK BO jaBHATa YCTaHOBA,

- IaBame WHCTPYKIIMU U COBETH 3a MMOA00pyBame Ha pa-
0oTemeTo U

- HHTEPB]jY CO JaBHHUOT CITy>KOCHUK.
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Unen 166

(1) OuenyBauoT BO TEKOT Ha MEPHUOJOT HA OLICHYBAHkhE
MOCTOjaHo ja cieau paboTaTa Ha jJaBHUOT CIYXOEHHK BO
yCTaHOBaTa M MPUOMpPA MOJATOLH IITO CE O CYIITECTBEHO
3HAUCHE 32 OLICHYBAKETO.

(2) CnepemweTo 1 NpUOUPAKHETO HA TIOJATOLIUTE MTOIPA3-
Oupa MpoBepKa M €BUACHTHPamE Ha KBAJIUTETOT U KBaHTHU-
TETOT BO OCTBapyBame Ha paOOTHHUTE 3a/1a4H.

(3) Mpu cnepewero Ha paboTara, OICHYBaYOT IIOCTOja-
HO TO MOTHMBUPA JaBHHUOT CIY’)XKOCHUK BO yCTaHOBaTa U My
JlaBa UHCTPYKIUH ¥ COBETH 3a MOJ00pYyBame Ha padoTeHme-
TO, My YKa)KyBa Ha KOHKPETHH JICTAIIH BO paboTaTa, Ha HO-
CTalKUTE IITO BOJAT KOH YCIICIIHO paboTere W Ha HeJo-
CTAaTOLUTE BO HETOBOTO DPabOTEH:E.

Ynen 167
IIpu orieHyBameTo Ha paboTaTa Ha JaBHUOT CIY)KOCHHK
BO yCTaHOBAaTa Ce MPUMEHYBa 00pa3eloT 3a OlCHYBamhe Ha
JaBHHOT CITy)KOSHHK TMPOMHIIAH COTIACHO CO MPOIUCUTE
KOH CE OJIHECYBAaT Ha jABHHUTE CITY>KOCHHIIH.

XII. OPTAHU3ALIMIA U COJIPYKUHA HA JIEJHOCTA
HA VCTAHOBUTE 3A 3TPMKYBAIGE U BOCITUTA-
HUE HA JELIA OJ] [TPEJITYUMJIMIIIHA BO3PACT

Unen 168

(1) IpeayunaMIIHOTO BOCIHUTYBAHkE KaKO MHTErpajeH
JIeNl Ol CHCTEMOT 3a 3TPH)KyBambe M BOCIIUTAaHHE Ha Jena
O]l MPEIYYHIUIIHA BO3PACT CE OCTBapyBa MPEKy T'OAUIIHA
nporpama 3a paboTa Ha yCTAaHOBUTE 3a JIella KOU BpIIAT pa-
0OTH TOBP3aHH CO 3TPIDKYBame U BOCIUTYBamke Ha Jela
OJl IPEYYUITUIIIHA BO3PACT.

(2) 'opumzaTa nporpama 3a paboTa 0COOCHO COIPIKU:
opraHm3aiyja U paboTHO BpeMe Ha TIpaJuHKaTa, OJHOCHO
Ha IIEHTapoT 3a paH JETCKU Pa3Boj, MPOrpaMUTE Ha JETCKa-
Ta TpajJuHKa, OJHOCHO HA IEHTAapOT 32 paH AETCKH pa3Boj,
pacnopenyBame Ha JenaTa BO TPynH, paboTara Ha JHpe-
KTOpPOT U CTPYYHHUTE U JPYTH pabOTHHUIIH, cOpabOTKa CO po-
JUTEIINTE, COPA0OTKA CO BOCIMTHO- 0OPa30BHH, CIIOPTCKH,
3paBCTBEHHU, KYITYpPHHU, HAYYHU U JPYrd YCTaHOBH, (HOH-
JAIUH, 30pYXKEeHHja, akTUBHOCTU 32 BKJIy4yBarbe Ha Jera-
Ta BO I'paJIMHKA, OJHOCHO BO IIEHTap 3a PaH JIETCKU Pa3Boj,
MEPMAaHCHTHO CTPYYHO YCOBpIIYBal¢ Ha BpaOOTEHHTE, pa-
00Ta Ha CTPYYHHUTE OPTraHu U APYTU paboTH 3a OCTBapyBa-
€ Ha JIEJHOCTA.

(3) F'opumnara nporpama 3a pabora ce JOHecyBa Haj-
nmorHa A0 30 cenTeMBpH BO TEKOBHATA TOAMHA 32 HApPEIHA-
Ta rofiMHa.

(4) TonuiHaTta mporpama 3a paboTa ja MOArOTBYBaaT
CTPYYHHUTE OpraHU Ha MPABHUTE JIMIA KOW BPIIAT AEjHOCT
BO PaMKHUTE Ha CUCTEMOT 3a 3TPIKYBarbe U BOCIUTAHHE Ha
Jlena oJl MpeAydINIIHA BO3pacT, BP3 OCHOBA HA MUCICHE
0]l COBETOT Ha POAUTEIH.

(5) BocriutHara - obpa3oBHara pabota BO JIeTCKa Ipa-
JIMHKa, OJJHOCHO BO LICHTAp 3a paH JETCKH Pa3Boj ce U3Be-
IyBa CHOpEJ IporpaMa 3a paHo ydeme U pa3Boj Oa3upaHa
Bp3 CraHmap/u 3a paHO y4YeHe U Pa3Boj, KOja ja U3rOTBYyBa
BupoTto 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHKETO, a ja JTOHECYBa MHHH-
CTEpOT.

(6) Co mporpaMaTa 3a paHO y4€H€ U Pa3Boj Of CTABOT
(5) Ha 0BOj WIEH ce ypeayBaaT 0cOOCHO TEOPETCKUTE OCHO-
BU W NPUHLHUNM, LEIUTe Ha INporpamara, NpUMEpH Ha
AKTHBHOCTH, OUEKYBaHHU PE3YJITaTH U COpAOOTKa CO pOAUTe-
JmTe.

(7) Tlporpamara 3a paHO y4eme M pa3Boj oJ CTaBoT (5)
Ha OBOj wieH Tpeba Ja € BO COIIaCHOCT CO pa3BOJHUTE Ka-
MalUTeTH Ha Jelara of MpeaydriInIIHa BO3PacT, aa ce Oa-
3Mpa Bp3 NMOTPEOUTE U MHTEPECHUTE 32 PAHO YUCHE U PA3BO)j
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Ha JieraTa 1 Jja € HaCOUeHa KOH IIeJIOCHO MOCTUTHYBAbE Ha
Pa3BOjJHUTE MOTEHIIMjaIH Kaj CEKOE JIeTe, BKIYUyBajKH TH U
Jierara co MmoceOHn MoTpeOH 3a paHO YUYCHE COTJIaCHO CO
CraHgapauTe 3a paHo YUeHe U Pa3Boj.

(8) IMporpamara oz ctaBoT (5) Ha OBOj WIEH CE MEHYyBa
COIJIaCHO CO PE3YJITATHTE O[] CIICACHETO M BPEIHYBAHETO
Ha Pa3BOjHHUTE IIOCTUTHYBama Kaj Aenara 0asupaHu Bp3
Cranmapaure 3a paHO y4eHe U pa3Boj.

(9) Bo nercka rpagvHKa M LIEHTAp 3a paH JETCKU pa3-
BOj C€ OpraHM3Upaar ¥ APYrH MHCTUTYLMOHAIHU aKTUBHO-
CTH 32 3aJJ0BOJIyBamb¢ Ha CICHU(UIHATE HHTEPECH U TTOTpe-
OM Ha JIeTeTO BO HACOKa Ha jaKHEHE Ha JIMYHOCTA Ha JieTe-
TO CO Pa3BHBaKkC HAa HETOBUTE TEJICCHU, MHTEICKTYaHH,
KyJTYPHH ¥ JAPYTH CIIOCOOHOCTH, KOM CE€ OCTBAapyBaaT COT-
JIACHO CO MOCEOHU MPOTPaMH KOU T IOHECYBa JUPEKTOPOT
Ha JIeTCKaTa rpaJInHKa MO MPeJIor Ha CTPYYHUOT TUM, a TH
o00pyBa yNmpaBHHOT OJ0Op Ha IpaadHKaTa, OMHOCHO Ha
LEHTApOT 3a paH ACTCKH Pa3Boj.

(10) MHCTHTYIMOHATHUTE aKTUBHOCTH OJ CTaBOT (9)
Ha OBOj WIEH Ce CIelHjaTu3upaHy IPOrPaMH 1 Ce peaji3u-
paaT COrJIaCHO CO MOYKHOCTHTE Ha YCTAaHOBHTE 3a Jiela KOU
BpIIAT JA€JHOCT BO PAMKUTE Ha CHCTEMOT 3a 3TPIKYBAbE H
BOCIIHTaHME Ha Jiela OJ] MpeAydYIHIIHA BO3pACT U BO COT-
JIACHOCT CO MOTPeOUTE M MHTEPECHUTE Ha JAelara U pOAUTe-
JIATE, KAKO M €IMHALIATE Ha JIOKAJHATa CaMOyIIpaBa.

(11) OcHoBauoT Ha MpUBaTHA JETCKA TPAAWHKA MOXKE
Jla M3TOTBH M CBOja IpOrpaMa 3a 3rPIKyBame U BOCIIHTA-
HHUE Ha Jielia O MpeIyYHIUIIHA BO3pacT, Koja ce 0100pyBa
0]l MUHHCTEPOT, 10 IIPETXOAHO NpHbaBeHO MHCIEmhe o/ bu-
POTO 32 pa3Boj Ha 0OPA30BAHUETO.

(12) Kora Bo mpuBaTHa JeTCKa TpaauHKa/IIEHTap 3a
paH JIETCKH pa3Boj BOCIMTHO-00pa3oBHATA paboTa Ce OBH-
Ba CIIOpe] ITOCEOHUTE NeJaroliKy 1 JPYTy IPUHIUIN U Ha-
yena Steiner, Decroly, Montessori u 1pyro, MUHACTEPOT Jia-
Ba IO3UTHBHO MHCIEHE, IO MPETXOAHO YTBPAYBAE Ha
NPH3HACHOCTA HA MPOrpamaTa OJf COO/BETHA MelyHapoIHa
opranusaimja oj ctpaHa Ha buporo 3a pa3Boj Ha oOpa3oBa-
HHETO.

Unen 169
(1) Bo cocTaB Ha jaBHa JleTcKa TpaJHKa/jaBEeH LIEHTap
3a paH JETCKH Pa3BOj MOXe Ja ce (OopMHpa COBETYBaIHU-
IITE 3a Aela ¥ POAUTEIH.
(2) Iob6muckure kpuTepruymu 3a popmupame u padora
Ha COBETYBAIHUINTETO T'M MPOMHUIITYBa MHHHCTEPOT.

Unen 170

(1) Ienaromko-MeTocKa PaKTUKa Ha CTYACHTUTE Ce
M3BeJlyBa BO jaBHA JIETCKA I'paJIMHKA/jaBeH LICHTAp 3a paH
JIETCKH Pa3Boj, KAKO 1 BO AETCKa IPaJMHKA BO CKJIION HA BH-
COKOOOpa30BHA MHCTHTYIM]ja 32 00pa30oBaHUE HA CTPYyYeH
KajJap 3a MpelydYHIUIIHO BOCIIUTaHHE BO (YHKIIMja Ha TIO-
YCHEIIHO peaiM3upame Ha MpaKTHYHaTa ICHOCT Ha (aKyI-
TETOT.

(2) Hauunot Ha pabora u 00e30e/yBame Ha YCIOBHU 3a
OCTBapyBambe Ha MeJarolko-MeTo/ICKaTa PaKTUKa Ha CTy-
JICHTHTE OJf COOJJBETHHUTE CTYAUU 32 MPEIYUHIHIIHO BOCIIH-
TaHWE W Jpyru coonxBeTHH (akynrern ox craBoT (1) Ha
OBOj WICH T'0 MPOITUIITYBa MUHUACTEPOT.

Unen 171

(1) Bo jaBHa neTcka rpajvHKa/jaBeH LIEHTAp 3a paH JIeT-
CKH Pa3B0j MOXKE ]a C€ COTJIeyBaaT MOKHOCTH 33 BOBE.Y-
Bakbe HA HOBH BOCIUTHO-OOPAa30BHH COJPXHHH, (OPMH,
METOJU U CPE/ICTBA.

(2) JaBHaTa nercka rpaJuHKa/jaBeH LIEHTAp 3a PaH JeT-
CKH pa3BOj BO KOja ke ce COrJieAlyBaaT MOKHOCTUTE OJ1 CTa-
BoOT (1) Ha OBOj 4JIeH ja omnpe/enyBa MUHHUCTEPOT.
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Unen 172

(1) derckara rpaauHKa/IieHTap 3a paH JETCKU Pa3Boj 3a-
panu 3auyByBam€ M yHAIpeIyBame Ha 37paBjeTo Ha Jera-
Ta ja cleJu JHEBHATa 3[paBCTBEHA cocToj0a Ha jenara, co-
paboTyBa cO YCTAaHOBH HAUICKHH 32 3[paBCTBEHA 3aIUTUTA
Ha aeuara u CnpoBeayBa NPEBECHTHUBHU MEPKH 3a 3allITUTA
Ha 3/IpaBjeTo Ha Jerara.

(2) Herckata rpajvHKa/ICHTap 3a paH JETCKU Pa3Boj
uMa 00BpCKa BO CJIy4aj Ha I0jaBa HA HAPYIIYBamke Ha HOP-
MaJiHaTa 3/IpaBCTBEHA COCTOj0a Jia r0 M3BECTH POIUTEIOT
Ha JIETETO, a BO Clly4yaj Ha morosiieM Opoj Ha 3a0oyeHu Jie-
I1a, BEJHAII J1a TH M3BECTH HA/UIS)KHATA 3/IpAaBCTBCHA yCTa-
HOBAa U MUHHCTEPCTBOTO.

Unen 173

(1) Bo ycranoBa 3a gena ce ynorpedyBaaT IpUpayHU-
M KaKO BOCHHTHO-00Pa30BHH MaTepHjalli 3a peayin3aryja
Ha aKTHBHOCTHUTE OJ] CTPaHa Ha 3TPHKYBAYKO BOCITUTHHOT
Kajiap, Kako M JEeTCKH CIIICaHWja KOU ce BO (pyHKIHja Ha
UCTHTE aKTHBHOCTH.

(2) IlpunagauuTe HA 3a€IHULIMTE KOU BOCIIUTHO-00pa-
30BHUTE aKTHBHOCTH I'Ml U3BEIyBaaT HA ja3WKOT HA TIPHIIAJI-
HULUTE Ha IPYTUTE 3aeTHHIIM, YIIOTpeOyBaaT IPUPadHULIH
W JIETCKH CIIMCaHMja Ha ja3WMKOT Ha COOJBETHATa 3acIHU-
na.

(3) Pemienue 3a ogoOpyBame 1 yrnorpeda Ha MpHpavuHH-
oUTe W JETCKUTE CIHCaHHja JIOHECYyBa MHHHUCTEPOT, IO
MIPETXOAHO MHCIIeHkhe Ha [leqaromkara ciuysxoa.

Unen 174

(1) YcranoBara koja BpIIHM JEJHOCT BO PAMKHTE Ha CH-
CTEMOT 3a 3TPHKYBabe U BOCIIUTAHKE Ha Jela O Iperydn-
JIMIIHA BO3PACT MMa Pa3BOCH IUIaH.

(2) Pa3BOjHUOT IJIaH HA yCTAaHOBATa € CTPATEIIKH TUIaH
3a Pa3BOj KOj TH COJPKH MPUOPUTETHUTE 32 OCTBAPYBAkE Ha
JIEJHOCTa Ha yCTaHOBATa KOja BPIIM JICJHOCT BO CUCTEMOT
3a 3rpUKyBamkbe U BOCIIMTAHUE HA [lela O Ipeay4HIMIIHA
BO3DACT, IUIAHOT U HOCUTENUTE Ha aKTUBHOCTH.

(3) Pa3BojHHOT m1aH ro n3paboTyBa OPraHOT Ha PaKo-
BOJICEbC 32 MEPHOJ] O TPH AO IET TOJMHH, a IO YCBOjyBa
YIIPaBHHUOT 0100D.

(4) NngukatopuTe 3a BpeJHYBambe Ha yCIEXOT Ha ILIa-
HHUPaHHUTE aKTHBHOCTH OJ Pa3BOjJHHOT IUIaH 0J cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH T'M IPOIUIIYBa MHHHUCTEPOT.

XIII. KOMUCHJA 3A JIULEHIIUPAILE HA CTPYUHH

JINIIA BO CUCTEMOT 3A 3TPM)KYBATLE 1 BOCITU-

TAHUE HA JIELIA O/ ITPETYUMJINIIIHA BO3PACT
1 HA IUPEKTOPU HA YCTAHOBU 3A JIELIA

Unen 175

MuHHCTEPCTBOTO POpMHUpPa KOMHUCH]ja 32 U3/aBame, 00-
HOBYBame, IIPOJIOJKYBAbE U OJ[3¢Mamhe Ha JIMLEHIH 32 pa-
00Ta Ha JHIa KOM Ce BKIYYEHH BO CHCTEMOT 3a 3TPHKyBa-
¢ U BOCIIMUTAHHE HA Jela OJf MpeIydHIHIHA BO3PAcT, Ha
JUPEKTOPH HA YCTAHOBH 3a JIella, KAKO U Ha JIKIA KOH Ce 3a-
MHTEPECHPAHH J]a c€ BKIy4aT BO CHCTEMOT 3a 3TPHKYBarbhe
Y BOCIIUTAHKE Ha JIela OJ1 PEIyIHIHIIHA BO3PACT.

Unen 176

KomucwujaTa o wieHotT 175 ol 0BOj 3aKOH € cocTaBeHa
on 13 unena u Toa o MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPY/ U COLHjall-
Ha MMOJIUTHKA - YETHPU WieHa, MUHHUCTEPCTBOTO 3a 00paso-
BaHWC M HayKa - JBa WicHa, MUHHUCTEPCTBOTO 3a (hHHAH-
CHHU - e/ieH wWieH, MeAUIUHCKHOT (aKyJITeT - e[CH 4IICH,
Bupoto 3a pa3Boj Ha 0Opa3oBaHKHETO - /[Ba WwieHa U oA (a-
KYJTCTH U UHCTUTYTHU 3a ONIITECTBCHO-XYMaHUCTUYKH HAYy-
KH - TPU 4ICHA.
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Unen 177

(1) Komucujata ox uiaeHot 175 ox oBOj 3aKOH BpUIX
JIUILCHIUpakhe Ha TUPEKTOPH HA YCTAHOBHU 3a JIela; CTPY4-
HU paOOTHHLH, CTPYYHH COPaOOTHHIIN, BOCITUTYBAYH H He-
roBaTeNId BO YCTAHOBHU 3a 3TPMKYBarbe M BOCIHMTAHHE Ha
Jiera ol MPeIyYrTUIIHA BO3PACT; (M3MYKH JIUIA KOU Bp-
IaT OJPEJCHNU PabOTH O JICJHOCTA 3TPUKYBamhE U BOCIIH-
TaHHE Ha Jlela O IPeIyIHIUIIHA BO3PACT BO COMICTBEHUOT
JIOM U BO JOMOT Ha POJMTENNTE Ha JAETETO; JIUIa BpaboTe-
HH BO areHIIMUTE 3a JaBambe YCIyTU 3a YyBame U Hera Ha
Jielia o7 MPeAyYHINIIHA BO3PACT, KAaKO M Ha JIMNA KO ce
3aMHTEPECUPAHH J1a ce BKIyYaT BO CHCTEMOT 3a 3TPHKyBa-
€ U BOCITUTAaHHE HA Jlela O IpeIyIHINIIHA BO3pacT.

(2) Komucujara 3a nuneHIypame BpIIX MPOBEpKa Ha
npUMeHaTa Ha CTPYYHHTE 3Hacwma.

(3) Munucrepot Ha npeior Ha Komucujara 3a nuieH-
Upame u3aaBa, OOHOBYBA, MPOJOIDKYBA M O3eMa JIUICH-
14 3a pabora Ha Jiniara oj ctaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(4) TIpoTuB oluTyKaTa Ha MUHHCTEPOT 3a H3JaJCHA,
MpoJoDKeHa, OOHOBeHA U OJ3eMEHa JIMIeHIa 3a pabora,
MOJXe Jla ce u3jaBH xanda 1o JpkaBHaTa KOMHCHja 33 OJI-
JydyBame BO yIpaBHA MOCTANKa U IOCTAIKa o] paboTeH
OJITHOC BO BTOP CTETICH.

Unen 178

(1) MuHuCTEpOT TM H3[aBa CIEAHUWBE BHUJOBU Ha JIH-
LIEHIIN 3a paboTa:

- JIMICHIIA 3a CTPYYeH pabOTHHK,

- JIMIEHIa 32 CTPYYeH COpabOTHHK,

- TMIEHIa 32 BOCTIUTYBaY,

- IUIICHIIA 32 HErOBaTeN U

- JIMIEHIIA 32 TUPEKTOP.

(2) Jluuara ox unenot 177 cras (1) o1 0BOj 3aKOH MoO-
XKaT Jla ce CTeKHAaT CO COOJBETHA JIMIICHIA 3a padoTa Of
cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH aKO MMaart:

1) nuneHna 3a cTpyyeH pabOTHHK JUIJIOMA 33 3aBpIle-
HO COOJIBETHO OOpa3oBaHue oj wieHoT 134 craB (2) on
0BOj 3aKOH M aKO YCIICIIHO ja IOMMHaje IMpoBepKaTa Ha
NprUMeHaTa Ha CTPYy4YHOTO 3Haewme o1 Komwmcujara 3a mu-
[CHIHPAbE,;

2) NULeHIa 32 CTPy4eH COpaOOTHHK JUILUIOMA 3a 3aBp-
LICHO COOJIBETHO oOpa3oBaHue oj wieHOT 134 craB (7) on
OBOj 3aKOH M aKO YCIICIIHO ja MOMHHAle MpOBepKaTa Ha
MpUMeHaTa Ha CTPYYHOTO 3Haewme oj Kommcujara 3a nu-
LEHIHPAbE,;

3) nuneHna 3a BOCHHUTYBaY JAUILUIOMA 33 3aBPILIEHO COOJI-
BEeTHO oOpazoBanue ox wieHoT 134 craBou (3), (4) u (5)
O]l OBOj 3aKOH M aKO YCIEIIHO ja MOMHHAJIE IMpPOBEpKaTa
Ha MPUMEHATa Ha CTPYYHOTO 3Haewe ox Komucujata 3a -
HCHIUPamke U

4) nuIeHIa 3a HEroBaTell IUIUIOMa 32 3aBPIICHO YeTH-
PHUTOAMIIHO CPEITHO 00pa30BaHUE M aKO YCIEIIHO ja OMH-
HaJle IpOoBepKaTa Ha MpHMEHaTa Ha CTPYYHOTO 3HACHE OJf
Komucujara 3a THIieHIMpake.

(3) Co nuueniiara 3a HeroBarel o1 cTaBoT (1) anuHeja
4 Ha OBOj WIEH Ce CTCKHYBAaT U (DM3MUKH JIMIIA 33 BPLICHE
oJipe/icHH pabOTH OJ1 JICjHOCTA 3TPIIKYBabe U BOCTIMTAHUE
Ha Jiela Kako MpodecrHoHaliHa JSJHOCT Off WICHOT 87 craB
(3) o 0BOj 3aKOH, aKO YCIEUIHO ja MOMHHAJE MPOBEpKaTa
Ha NMPUMEHaTa Ha CTPYYHOTO 3Haewme ox Komucujata 3a nu-
LEeHIMpamke, KaKk0 | 32 BpaOOTEHH, OJHOCHO aHTaKUPaHH
JIMLa BO areHIMja 3a JaBame yCIyrd 3a UyBame W Hera Ha
Jlena of MpeAyYHIHIIHA BO3PACT, AKO UMAaT 3aBPLICHO Haj-
MaJIKy CpeJHO 00pa30BaHHE M aKO YCIEIIHO ja MOMUHAJIE
IIPOBEpKaTa Ha IPUMEHATa Ha CTPYYHOTO 3Haewme oa Komu-
cujara 3a JIUICHIUPabE.

(4) dupexTopuTe Ha YCTAaHOBHUTE 32 /€L, KaKO U 3aHH-
TepecupaHuTe JIUIa 332 CTCKHYBalbe Ha JIMICHIA 3a JHpe-
KTOp Ha yCTaHOBA 3a JIeI[a MOXKE J1a C€ CTCKHAT CO JIMLICHIA
3a paboTa ako uMaar:
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- UIJIOMa 3a 3aBPIICHO COOJBETHO BHCOKO 00Opa3oBa-
Hue o wieHoT 120 craB (2), omHocHO on wieHoT 120 crar
(3) ox 0BOj 3aKOH, BO 3aBHCHOCT O] BUJIOT Ha JICJHOCTA Ha
yCTaHOBaTa 3 JIela ’

- o0yka 3a mupekTop oj Hajmanky 40 yaca cripoBeje-
Ha corjacHo co [Iporpamara 3a pabora nHa Komucujara
3a JIMLCHIUPAE.

(5) Jlunennure ox crasoButre (2), (3) u (4) Ha 0BOj
4JIeH CE M3/1aBaart 3a IEPHOJ OJ1 I1eT TOANHH.

Unen 179

Ha muuero o wienor 177 crtaB (1) ox 0Boj 3aKOH MoO-
XKe Ja My ce Impojosnku (0OHOBHM) JMIEHIaTa 3a paboTa
aKo BO MEPHOAOT HAa BAKHOCTA HA JIMICHIIATA ITOCETHII
HajManky 40 yaca eaykandja 3a IMUPEKTOp Ha yCTaHOBA 3a
nena; 20 yaca efykanuja 3a CTpy4YeH paOOTHHK, CTpydeH
copaboTHUK U BocnuTyBay; 10 yaca eqykauuja 3a Herosa-
Tel, 3a (PU3MUKO JINIE KOe BPIIM OJpeIeHH paboTH 0] aej-
HOCTa 3TPIKYBamke M BOCHHTAaHHE Ha Jiela Of Iperydu-
JIMIIHA BO3PACT BO COIICTBEHHOT JOM U BO JJOMOT Ha POAU-
TENUTE Ha JETEeTO U JHIe BpabOTEeHO, OJHOCHO aHTaXHpa-
HO BO areHINHTE 3a JaBame yCIyTH 3a UyBame M Hera Ha
Jietia o1 Ipe Iy IMITHITHA BO3PACT CIIPOBEICHA COTTACHO CO
ITporpamara 3a pabora Ha KoMucnjaTta 3a nHIEHIUpame U
aKo 10 M3BpIICHaTa npoBepka Komucujara 3a mumeHmmpa-
BE KOHCTATHpa JeKa JIMIETO YCIENIHO T0 HpPHMEHyBa
CTPYYHOTO 3HACHE.

Unen 180

Ha muuero ox wienor 177 cras (1) o 0BOj 3aKOH My
ce oJ3eMa JIMIeHIaTa 3a paboTa, JOKOJKY:

- Komucujata 3a JnuIEHIMpame M0 W3BpIICHATa TPO-
BepKa KOHCTATHpa JeKa JHIETO He o MPUMEHyBa CTPyd-
HOTO 3Haewme,

- My € O/3¢MEHa WJI OrpaHWYeHa JeIOBHATa CIIOCOO-
HOCT,

- My € U3peycHa Ka3Ha 3a0paHa 3a BpuIeke npodecuja,
JICJHOCT HIIH JOJDKHOCT H

- My € M3pevcHa Ka3Ha CO MPABOCHITHA CY/CKa Ipecya
CO KOja € OCY/ICHO 338 KPUBHYHO JIEJIO 338 CEMEJHO HACHIIC-
TBO, OJ3¢Mame¢ HA MAJOJCTHO JIMIE, HETPIKA MM 3JI0CTa-
ByBamke¢ HAa MAJOJETHO JIMIE WIM POJOCKBEDHABEHE, 3a
KPUBHYHO JIEJI0 O TPyIaTa Ha [ejia MPOTHB MOJI0BATa CIIO-
601, 6e3 orjen Ha U3pEeUYCHATA CaHKIIM]ja U Kaj KOe BO COr-
JIACHOCT CO 3aKOH € YTBPACHO JHCKPHMHHATOPCKO OIHECY-
Bambe.

Unen 181
CTpy4YHOTO JIMLIE HAjMAJKy TPH MECEIH Hpel UCTEKOT
Ha B2)XHOCTA Ha JIMIICHIIaTa 3a paboTa mojHecyBa Oapame
npen Komucujara 3a nuueHuupame 3a 00HOBYBambe, 0JTHOC-
HO MPOJI0JDKYBam-E Ha JIMIICHIaTa 3a padora.

Unen 182

(1) Komucujara 3a nuueHIupame JOHECyBa Iporpama
U JICJIOBHHK 3a paboTa.

(2) Komucujara 3a nuueHippame goHecyBa Koneke 3a
CTPYYHHUTE JIMIA BO CHCTEMOT 3a 3TPIIKYBAaFE¢ U BOCIIUTA-
HHE Ha JIella OJf PEeyYHIUIIHA BO3PACT.

(3) TpomokoT 3a U3aBame, IPOJOIKYBAKLE U OOHOBY-
Bake Ha JIMICHNATa 3a paboTa € Ha TOBap Ha CTPYYHOTO
nuune 4 e Bo BucuHa ox1 1.400 nenapu 3a mupexrop, 950 ne-
HapH 3a CTpy4YeH pabOTHHK, CTPYUYEH COPAaOOTHHK M BOCIIH-
TyBad, 450 neHapu 3a HeroBated, 3a GU3NYKO JIHIE KOE Bp-
I OJJpeNieHN paboTH O] ICjHOCTA 3TPHKYBAE M BOCIIUTA-
HHUE Ha Jlena o] MPeIyYrIUIIHa BO3PacT BO CONCTBEHHOT
JIOM M BO JOMOT Ha POJMTENINTE Ha JASTETO ¥ JHIE BpaboTe-
HO, OJTHOCHO araKHpaHO BO arcHIUHTE 33 JaBarbe YCIYTH
3a YyBame W Hera Ha Jelna oJl NpeIydyHiIHIIHA BO3PAacT,
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YCOTJIaCeHH CO TIOPACTOT Ha TPOILIOIMTE HA KHUBOT 3a MPET-
XOJIHaTa rofuHa, o0jaBeHu of [Ip>aBHHUOT 3aBOJ 3a CTAaTH-
CTHKa BO jaHyapH 3a TEKOBHATa rOJMHA.

(4) TpowIOKOT 32 M3/1aBamke, NPOIOIKYBAkHE U OOHOBY-
Bam€ Ha JMIEHLATa 332 padoTa Ha JIMLA KOU Ce 3auHTepecH-
paHH [1a ce BKIIy4aT BO CHCTEMOT 3a 3IPHIXKYBarbe U BOCIIH-
TaHHUE Ha Jiela oJ] MPeTyYIIHIIHA BO3PACT € COO/IBETCH Ha
BUCHHMTE YTBPJCHHU BO CTaBOT (3) Ha OBOj WICH BO 3aBHC-
HOCT OJ] BUJIOT Ha JIMIICHIIATa.

(5) HaunHor 3a m3naBame, MPOIOIKYBambe, 0OHOBYBa-
BC U OfI3¢Mame Ha JIMICHIaTa 3a paboTa Ha Juuara of die-
HOT 177 ctaB (1) o 0BOj 3aKOH, HAUMHOT Ha CIIPOBEYBabE
Ha 00yKHTe, Kako U (opMaTa U COApXKUHATA HA 00pas3ernoT
Ha JIMIIEHIIaTa 3 pa0oTa ¥ POHIITYBa MUHHCTEPOT.

XIV. ®UHAHCUPAILE HA CUCTEMOT
3A 3ALLTUTA HA JIELIATA

Usnen 183

(1) CpencrBa 3a (huHaHCHpamke Ha 3aIUTHTATA HA JeHa
ce 00e30enyBaar on byueror Ha Peny6nnka MakenoHuja.

(2) Co cpencrBara oz craBoT (1 ) Ha 0BOj wieH ce pu-
HaHCHpAaar:

- IIpaBaTa 3a 3aIlTHTA Ha Jielara,

- JICJHOCTA Ha jaBHHUTE YCTAHOBH 3a Jiella OCHOBAHH OJf
Bnanara,

- M3rpaaba, opXKyBame U ONpeMyBame Ha 00jeKTUTE
Ha jaBHUTE YCTaHOBH 3a Jiella OCHOBaHU o] BiayiaTa u

- TPOrpaMCKH aKTHBHOCTH BO OJPENCHU OONWIM Ha
YHaIpeyBame U Pa3Boj Ha JICjHOCTA U IPYTO.

(3) Co cpencrBata 3a puHaHCHpamke HA 3alITUTATa HA
JleraTa yupaByBa U pacnonara MUHHCTEPCTBOTO.

(4) Pacnipenenbara Ha cpelncTBaTta Ha jaBHUTE YCTaHO-
BH 3a Jiella OCHOBaHH o1 Brajgara ru BpIIM MHHHCTEPOT CO
pereHue.

(5) IobnuckuTe KpUTEPUYMU U HAUUHOT Ha pacHpesiel-
0a Ha cpejicTBaTa MO KOPUCHHLHU OJ CTaBOT (4) Ha OBOj
YJICH TY MIPOMHUIIYBa MUHUCTEPOT.

(6) MuHHCTEpOT MOXKE CO pelIeHHe Ja ro 3arpe U Ja
Oapa Bpakame Ha JOJEJICHUTE CPEICTBA aKO UCTHUTE Ce KO-
pHCTAT CIPOTUBHO Ha HaMEHaTa 3a Koja ce JaJeHH.

(7) CpenctBa 3a ¢puHaHCHpame Ha 3allTHTATA HA JeHa-
Ta ce 00e30emyBaaT U o1 OYUIETOT HA OMINTHHATA, OYUICTH-
T€ Ha OMIITHHHUTE BO TpagoT Ckomje 1 Oy[eToT Ha rpajoT
Ckorje BO COTIaCHOCT CO OJIPEIOUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

(8) Co cpencrBata ox OylIeTOT Ha ONMIITHHATAa U Oyue-
ToT Ha Tpanot Ckorje ce GUHAHCUpAAT:

- IJHOCTA Ha jJaBHUTE JETCKU OJMOPAIUILTA OCHOBAHU
on ommtuHara u rpangot Ckorje,

- U3rpaada, OApP>KyBambe U OINPEMYBAE HA 00jEKTUTE
HA JaBHUTE JACTCKU OJMOPAJIHIIIA H

- MPOTPAaMCKH aKTUBHOCTH BO OJIpEIEHH OOJIUIIN 32 YHa-
npeayBamke U pa3Boj Ha JEJHOCTA U APYTO.

(9) Co cpencreata ox OylIETOT Ha OMIITHHATA U Oyue-
THTE Ha OMIITHHUTE BO rpanoT CKormje ce puHaHCHpaar:

- JICJHOCTa HA jaBHHUTE NIETCKH TI'PAJUHKH/jaBHUTE LICH-
TPH 3a paH JIETCKH Pa3Boj,

- m3rpanda, ofpXKyBame U ONpeMyBame Ha 00jeKTUTe
HA JaBHUTE JCTCKU IPAJHKH U

- IPOrPaMCKH aKTHBHOCTH BO OZIPEACHU OOJIHUIH 32 yHa-
MpeyBamke U pa3Boj Ha JIEjHOCTA U JIPYTO.

Unen 184
(1) CpencrBara ox Byyeror Ha Pemy6muka MakenoHu-
ja 3a ¢uHAHCHpame 3a 3allTUTaTa Ha Jenara ce 00e30ey-
BaaT Bp3 OCHOBa Ha Iporpamara 3a pa3Boj Ha JIjHOCTa 3a
3aIlITHTaTa Ha JenaTa.
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(2) CpencrBa o OyyeToT Ha OIMIITHHATA, OyUETUTE Ha
onmrtuHUTE BO rpanotr Ckomje u Oyueror Ha rpagor Ckorm-
je 3a ¢uHaHCHpame HA 3aIITUTATa Ha Jerara ce 0oe30emy-
BaaT BP3 OCHOBa Ha pa3BOjHATa Hporpama 3a 3aliTHTa Ha
JleraTa Ha ONIITHHATA, OMIITHHATA BO TpanoT CKorje U Ha
rpagot Ckorje BO MOCTAnKa yTBpJCHa €O 3aKOHOT 3a (u-
HaHCHpamke Ha COUHHINTE HA JIOKATHATA CAaMOYIIpaBa U CO
OBOj 3aKOH.

(3) CpencrBata 3a (QuUHAHCHpame HAa jJaBHUTE JCTCKH
rpaavHKu ce 00e30emyBaat on byneror Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja Ha HAYKMH M TIOCTaIKa YTBPICHH CO 3aKOH.

(4) CpencrBara oz cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH ce pacrpe-
JieTTyBaaT Ha ONIITHHUTE M Ha ONINTHHUTE BO rpajgoT Ckor-
je mo mar Ha OJIOK JJOTALMH COTJIACHO CO 3aKOH.

(5) OnurruHata u onmruHara Bo rpanot Ckorje cpenc-
TBaTa O CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH I'M pacIpeiellyBa Ha jaB-
HUTE JIETCKH TPAJMHKKA HA CBOETO Mojpayje 3a 00e30e1yBa-
¢ Ha pean3alija Ha 3TPHKYBAmbETO M BOCIIHUTAHHETO Ha
Jerara oJ IpeIydHIHIIHA BO3PACcT BO COIIACHOCT CO yTBP-
JIEHUTE CTAHIapAd M HOPMAaTHBH 3a BpIIEHE Ha AEjHOCTA,
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(6) OmuTrHaTa U ommTHHATA BO rpanot CKolje Moxe
Jla ja IONOJIHU Jo0HeHaTa OJIOK JoTalMja 3a MOAUTHYBambe
Ha CTaH/AapJOT U KBAJIUTETOT HA O0jEKTHTE M yCIyrHTE Ha
jaBHHTE IETCKU TPAAMHKH CO CPEICTBA O COIICTBEHH HU3BO-
pu o1 OyIeTOT Ha OIIUTHHATA M OyIETOT Ha OMILITHHATA BO
rpaznot Ckorje.

Unen 185

(1) CpencrBara 3a (HHAHCHpamE 3a 3alITHTATA HA JiC-
aTa Moxe Ja ce obezbemyBaar U oa (OHAALUH, TTOAAPO-
L1, JIeTaTH, 3aBEIITaHHja, CPEJCTBA [0 OCHOB Ha COJIMIAp-
HOCT BO MIApH M HATypa U APYTH U3BOPU BO COTIIACHOCT CO
3aKOH.

(2) CpenctBara o ctaBotT (1) Ha OBOj 4WIeH ce KOPHU-
CTaT HAMEHCKH.

Unen 186

(1) JaBHaTta ycraHoBa 3a nera Moxe jaa o6e30emyBa
CpEICTBA U OA:

- KOPHCHHLUTE,

- mpofak0a Ha CONCTBEHH POU3BOAM U YCIyTH U

- APYTH M3BOPH COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) JaBHata ycraHOBa 3a Jena MOXE Ja OCTBapyBa
CPEZCTBA U [0 OCHOB Ha BPIICHE APYrU o0Munu U GopMmH,
OJJHOCHO CO BPIICHE Ha YCIYT'H O HOBHCOK KBAIUTET O]
YTBPASHUOT CO CTaHAAPAWTE W HOPMATHUBUTE O] WICHOT
100 ctaB (3) ox1 0BOj 3aKOH.

(3) Paznukara BO 1eHaTa Ha yciryrata oJf MOBUCOK KBa-
JIUTET YTBPJICHA BO CTABOT (2 ) HA OBOj WIEH Iara Ha TOBap
Ha POJIMTENOT - KOPHCHHK HA yCIIyrara.

Unen 187

(1) JaBHara ycraHOBa 3a Jie1a co OINIIT aKT I'o ypeayBa
HAYMHOT HAa CTEKHYBambhe M paclopeyBame Ha CPelCcTBaTa
[0 OCHOB Ha BPIICHE HA YCIYyTH O MOBUCOK KBATUTET H
Ha Ipojakda Ha COTICTBEHU MIPOU3BOIH.

(2) JaBHara ycraHoBa 3a Jiena, cpefcTBaTa CTeKHATH 10
OCHOBOT 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj YJEH T'M M3/IBOjyBa Ha TO-
ceOHa CMETKa 33 COIICTBEHHU MPUXO/IH.

(3) Ha axtoT ox ctaBot (1) Ha OBOj WICH COTJIACHOCT Jia-
Ba MUHHCTEPCTBOTO 32 jaBHA YCTAHOBA 3a Jielia OCHOBAHA O]
Briagata, a COBETOT Ha ONIITHHATA M Ha Tpagor Ckomje 3a
jaBHATa yCTaHOBA 3a Jlella OCHOBaHa O]l OILUTHHATAa WM Ipa-
1ot Ckorje, OAHOCHO COBETOT Ha OIMIITHHATA M Ha OMIITHHA-
Ta Bo rpanoT CKolije 3a jaBHa JIeTCKA TPaInHKA.

Unen 188
[MpuBaTHaTa ycTaHOBA 3a Jiella OCTBApPyBa MPHUXOIH OJI:
- HaIUIaTa Ha yCIYTH O]l KOPUCHUIIUTE U
- IPYTH M3BOPH COTJIACHO CO 3aKOH.
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Usnen 189
DH3NYKO JIUIIE KO CAMOCTOJHO BPIIM OAPEICHU pado-
TH O] IGJHOCTa 3TPIDKYBabe M BOCIUTAHHE Ha Jela Kako
npodecroHaNHa JISJHOCT M arcHIMjaTa 3a JaBambe YCIyTH
3a yyBame U HEra Ha Jiela o] MpeAyMIHIIIHA BO3pacT COr-
JIACHO CO 4JieHOBHTE 75 u 84 01 0BOj 3aKOH, OCTBapyBaaT
MPUXOAM OJ] HAIUIATa HA YCIIYTH OJ1 KOPUCHUIIUTE.

Unen 190
JaBHa ycTaHOBa 3a Jella CTEKHyBa CpeACTBa 3a paboTa
CO M3BpIIyBame Ha TOTHIITHATA MPOrpama 3a pabora BO KO-
ja e yTBpICH BHIOT, 00EMOT, COPKUHATA U KBAJIUTETOT HA
YCIYTUTe, KaKO U BP3 OCHOBA Ha YTBPACHHUTE MOCTUHCYHH
LIEHHU.

Unen 191

(1) LlenuTe Ha ychoyruTe IITO T JlaBa jaBHATa YCTaHO-
Ba 3a Jiella OCHOBaHAa o] Bramara m M3HOCOT Ha HagoMe-
CTOK Ha TPOIIONHUTE 3a TIPECTOj BO YCTaHOBA 32 Jiela IITO
nara Ha TOBap Ha POJUTEINTE YUH JIella TH KOPHCTAT HUB-
HHUTE YCIYTH, T'H YTBPAYBa MHHUCTEPOT.

(2) llenute Ha yCIIyruTe IITO TH JIaBa jaBHATa YCTaHO-
Ba 3a Jiella OCHOBaHa OJ OMIITHHATa U rpagoT Ckomje, ox-
HOCHO OJI OIIIITHHATA ¥ OMIITHHATAa BO IpafgoT CKomje u u3-
HOCOT Ha HaJIOMECTOK Ha TPOIIOLMTE 32 IPECTOj BO jaBHA-
Ta yCTaHOBa 3a Jela IITO Mara Ha TOBap HA POAUTEIHMTE
YU JIela TH KOPUCTAT HUBHUTE YCIIyTH, TH YTBpPAYyBa COBE-
TOT Ha OCHOBAYOT Ha MPEAJIOT Ha YIIPABHUOT 0J00p Ha jaB-
HaTa yCTaHOBA 3a Jiela.

(3) OcHoBa 3a ymnnata Ha pOJUTENNTE € [IEHAaTa Ha Mpo-
rpaMaTa BO KOja € BKJIyYEeHO JETETO.

(4) Co cranmapauTe U HOpPMATUBUTE 3a BPIICHE HA J¢]-
HOCTa Ke ce YTBpAaT HOPMAaTHBH, MEPHIIA U KPUTEPUYMH 32
YTBpIyBame Ha HAIOMECTOK - IIeHa Ha yCIyTHTe Ha jaBHa-
Ta yCTaHOBA 3a JIela.

(5) LlenuTe Ha ycimyrure 3a KBaJHTETOT MOBHUCOK Of
YTBPJAECHUOT CO CTaHAAPAUTE U HOPMATUBHUTE I'M ONpenemy-
Ba YCTaHOBATa 3a Jela cO MPETXOHA COTIIACHOCT Ha MUHH-
CTEpOT 3a jaBHA yCTaHOBA 3a Jiella OCHOBaHa oJ] Branara, a
COBETOT Ha OMIITHHATa U Ha rpanoT Ckollje 3a jaBHa ycTa-
HOBA 3a Jella OCHOBaHa OJ OMIUTHHATa U rpagoT Ckomje,
OITHOCHO COBETOT Ha ONIUTHHATA W Ha ONINTHHATA BO Tpa-
not Ckormje.

(6) LlennTe Ha yciyruTe BO NMPHBATHUTE YCTAHOBH 3a
Jleria TH OIIpeAeTyBa OCHOBAYOT.

(7) Llenure Ha ycIyruTe KOU I' JaBaaT GU3HMUKUTE JIU-
I1a KO BpIIAaT paboTu Of JEjHOCTA 3IPHXKYBamkhe U BOCIIUTA-
HHUE Ha Jiela Kako MpodeCroHaIHa JCJHOCT ' ONpeaeIyBa
(DU3UYKOTO JIHIIE.

(8) LlenuTe Ha ycilyruTe KOM TW JlaBaaT arcHUUHTE 3a
JlaBame yCIyTH 3a dyBambe M Hera Ha JIena Of MpeLy rIniI-
Ha BO3pacT TH ONpeeyBa OCHOBAUOT.

Ynen 192

(1) MuHHCTEpCTBOTO BO jaBHATA YCTAHOBA 3a Jella Bp-
A KOHTPOJIa Ha TOAATOLMTE KO jaBHATA YCTaHOBA T'H JI0-
CTaByBa JI0 MHHHCTEPCTBOTO, KaKO M Ha 3aKOHHTOCTA W
MPaBUIIHOCTA Ha KOPUCTEHETO Ha cpeicTBaTa o1 byneror
Ha PenyOmuka MakenoHuja U cpeictBaTa 00e30e1eHu o1
JIPYTH U3BOPH.

(2) CoBeroT Ha onuITHHATA U COBETOT Ha rpanoTt Ckor-
je, OJIHOCHO COBETOT Ha OIINTHHATA W COBETOT HA OIIITH-
Hata Bo rpanoT CKorje BPIIM KOHTPOJIa Ha 3aKOHUTOCTA H
MPaBIJIHOCTA HA KOPUCTEIHETO Ha CPEICTBaTa 01l OyLIeTOT
Ha OCHOBAYOT Ha jaBHATa yCTaHOBa 3a Jella U CPEIICTBATa
00e30e/1eHr O] IPYTH U3BOPH.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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XV. PETUCTAP HA TIPABHU JIMIA U ®U3UYKH JIN-
A KOU BPIIAT JEJHOCT BO PAMKUTE HA CHU-
CTEMOT 3A 3IPMKYBABE 1 BOCIIMTAHUE HA

JAELA O MPEAYYMJIMIIHA BO3PACT, HA YCTA-
HOBU 3A OAMOP 1 PEKPEAIIMJA HA IEJA 11 HA
JIMLIEHIIN 3A PABOTA U APYT'U EBUAEHIININ

Unen 193

(1) MuUHHCTEPCTBOTO TH BOJHU CIICHWBE BHIOBH Ha pe-
THCTPH:

1) LentpaneH perucrap Ha yCTAaHOBH 3a JeLa;

2) Perucrap Ha areHIIuU 3a JAaBame YCIYTH 32 UyBambe
W HeTa Ha JIena o1 MpeIyIMInIIHa BO3PacT;

3) Perucrap Ha QpU3MUYKH JIMIIA KO CAMOCTOJHO BpIIIAT
oZipeficHH pabOTH O] IEjHOCTA 3TPIIKYBAE U BOCIIUTAHUE
Ha Jiela Kako mpo)eCHOHAIHA JACJHOCT U

4) Perucrap Ha uM3Ia/JicHH, OOHOBEHH, MPOJIODKECHH U
0JI3eMEHH JIMLICHIIN 3a padoTa.

(2) Peructpute on craBot (1) Ha 0BOj 4WieH MPETCTaBY-
BaaT eAMHCTBEHA 0a3a Ha MOJATOIM 3a MPaBHU JiKIA U (u-
3WYKHM JIMIA KOU BPIIAT AEJHOCT BO PAMKHTE Ha CHCTEMOT
3a 3rpUKyBamkbe U BOCIIUTAHUE HA [ela O IpeAy4HIMIIHA
BO3DPACT M Ha YCTAaHOBH 3a OJIMOP M peKpealyja Ha Jena, Ka-
KO U Ha IOJATOLH 3a JINIICHIM 32 paborTa.

(3) Onmrtunara u ommTHHATa Bo rpagoT Ckormje 3a CBo-
€TO MoJpayje BOAAT PETUCTap 3a jaBHUTE YCTAHOBU 32 Aela
OCHOBaHHM OJI ONIITHHATA U OIIITHHATa BO rpanot Ckomje
U MOJATOLUTE OJ] U3BPIICHHOT YIIUC BO PETHCTApPOT TU J0-
CTaByBaaT 0 MHHHCTEPCTBOTO.

(4) OnmrruHara u rpagot Ckorje 3a CBOETO Mojpadje Bo-
JIaT perucTap 3a jaBHUTE YCTAHOBH 3a JIe[[a OCHOBAHH O] OIl-
mtiHata ¥ rpagot CKoIje W MOJATOIMTE O]l U3BPIICHUOT
YIIUC BO PETUCTApPOT TM JOCTABYBAAT 10 MUHUCTEPCTBOTO.

(5) AreHuuure 3a 1aBame YCIYrH 3a UyBamke U Hera Ha
Jiera oJ MpeIydYHIHIIHA BO3pacT U (GU3MYKHUTE JIUIA KOU
CaMOCTOJHO BpIIAT OAPENEHH PabOTH O] AEjHOCTA 3TPIDKY-
Bare U BOCITUTAHHE Ha JIela Kako Npo(deCHoHaTHA AeJHOCT
JIOCTaByBaT COOABETHU MOAATOIM W JTOKYMEHTalHja 3a 3a-
MUITyBamke BO perucrapute ox ctaBoT (1) Toukm 2 u 3 Ha
OBOj YJICH.

(6) ®opmara, compkrHATA M HAYUHOT Ha BOJICH-E Ha pe-
ructpute oxn crasosure (1), (3), (4) u (5) Ha 0BOj uieH
T'H TIPONHIITYBa MHHUCTEPOT.

Unen 194

(1) MomaTomuTe WITO CE BHECYBaaT BO PETUCTPUTE MPET-
CTaByBaaT KJIaCH(PHUIMpPaHU UHPOPMAIIMK CO CTETICH Ha Taj-
HOCT OIIpEZIeNIeH COTTIACHO CO 3aKOH.

(2) Kako knacuduuupanu uHGOpMAIIUK CO CTEIEH Ha
TajHOCT OIPEJICIICH COTJIACHO CO 3aKOH, BO CMHCJIAa Ha OBO)]
3aKOH, C€ CMETaaT MOEeIMHEYHUTE MOAATOLM 3a IPaBHU JIU-
1a ¥ GU3NYKN JIMIa KOM BPIUAT JIEJHOCT BO PAMKHUTE Ha CHU-
CTEMOT 3a 3rPIKyBabe M BOCIIUTAaHUE HA Jela OJ Hpe.y-
YUITHIIHA BO3PACT LITO CE BHECYBaaT BO PErUCTapOT.

Unen 195

(1) Bo ycraHoBa 3a gena ce BOAM €BUACHIMjA U JOKY-
MEHTaIuja.

(2) EBupennuja u 1oKyMeHTaIMja ce BOJAM U 3a IpaBa-
Ta 3a 3alITUTA Ha Jeuara.

(3) HauuHOT Ha BOZIEH-ETO HA €BUCHIIM]aTa U JOKYMEH-
TalujaTa, Kako U COIp)KMHATA U (hopmaTa Ha EBUIICHIIUjaTa
W JOKYMEHTalujata ' IPOMHUITyBa MHHUCTEPOT.

(4) Bo merckaTa rpaguHKa/IeHTap 3a paH AETCKU pas-
BOj CE BOJHM II€Aaroika JOKyMEHTalWja U Mearoika epu-
JICHIIHja 32 BOCITUTHO-00PAa30BHATE AKTUBHOCTH.

(5) Ienaromkara JOKyMEHTaIja, BO CMHCIIA Ha OBO]
3aKOH, ja omaka IiIaBHAaTa KHATa Ha JelaTa U PeTCcTaBy-
Ba JIOKYMEHT OJ TPajHa BPEIHOCT.
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(6) Tenaromkara eBuaeHMja ondaka JHEBHUK 3a pado-
Ta Ha rpaJHKaTa/lIeHTap 3a paH JCTCKH Pa3Boj, THEBHHK 3a
paboTa Ha BOCIIUTHATA TPyIIa, IVIAHUPAEE U MOATOTBYBAkE
Ha BOCIUTHO-00pa3oBHaTa paboTa W JIOCHE Ha JETETO U
HCTHTE CE BOJAT BO XapTHEHA U EJIEKTPOHCKaA (opMma.

(7) Tlenaromikara JOKyMEHTAallMja BO JETCKAaTa IpajuH-
Ka Ce BOIM HAa MAaKEJOHCKHM jasWK CO ymoTpeOa Ha KHUPHII-
CKOTO ITHCMO.

(8) 3a mpunamHUIKTE HA 3aCTHULUTE KOM BOCIHUTHO-
00pa3oBHHUTE aKTUBHOCTU I'M U3BEAyBaaT Ha ja3MKOT Ha CO-
OJIBETHATA 3acJHUIIA, IIeJaromKara JOKyMeHTaIhja ce BO-
JIM Ha MaKeJIOHCKH ja3HK CO ynoTpeba Ha HErOBOTO KHPHII-
CKO IIMCMO U Ha ja3MKOT M Ha ITHCMOTO Ha KOj ce M3BelyBa
BOCIIUTHO-00Pa30BHA aKTHBHOCT.

(9) IueBHHKOT 3a paboTa ce BOAM HA jJa3UKOT U MHCMO-
TO Ha KOj Ce M3Be/yBa BOCIIMTHO-00pa30BHA aKTHBHOCT.

(10) ®opmara, coapskuHaTa U HAYMHOT Ha BOAEHETO
HA MeAaromkara I0KyMEeHTaluja U €BUICHIUja TH MPOIHU-
[IyBa MHHHCTEPOT.

Unen 196

(1) OGjexT mnm nen o 00jeKT Ha jaBHA yCTaHOBA 3a Jie-
ma co WM 0e3 ompeMa Moxke Aa Ouje IaneHo IMOJ 3aKyIl
COTJIACHO CO 3aKOH TIPH IITO HE cMee Ja Ousie HapynieHa oc-
HOBHATa HaMeHa U (yHKIMjaTa Ha 00jEeKTOT BO MEPUOJOT
Ha Tpaewe Ha 3aKyIIOT.

(2) doroBoporT 3a 3aKyIl ro CKJIy4yBa MUHHCTEPOT 32 jaB-
Ha yCTaHOBa 3a Jiena OCHOBaHa of Branara, rpanoHavaiHu-
KOT Ha OIIITHHATA ¥ TPaJOHAYaHUKOT Ha rpagoT Ckomje 3a
JABHO JIETCKO OIMOPAJIMIITE OCHOBAHO OJ] OMIITHHATA M Ipa-
not Ckolje, a TpaloHAYaITHUKOT Ha OMIITHHATA M TPajioHa-
YaJJHUKOT Ha OMIITHHATa BO rpanoT CKorje 3a jaBHa JIeTcKa
rpaJiMHKa/jaBeH LIEHTap 3a paH JAETCKH Pa3Boj.

(3) 3a moroBopot ox cTaBoT (2) Ha OBOj YWICH MUHHCTE-
POT ja u3BecTyBa BianaTa, a rpagoHavyalHUKOT Ha OIILUTH-
HaTa W rpaJoHAvYaIHUKOT Ha rpasoT CKomje ' M3BecTyBa
coBeToT Ha onmtuHata 1 CoBeToT Ha rpafot Ckorje.

(4) OGjexT min aen o 00jeKT Ha jaBHA yCTAHOBA 3a Jie-
1a co win 0e3 onpema Koj € JAaJeH MO 3aKyIl He MOXe Ja
6une naneH BO MOJ3aKyIlL.

XVI. HAJI30P

Ynen 197

(1) MuHHCTEpCTBOTO BPIIK HAA30p HAJ CIIPOBEIYBambe-
TO Ha OBOj 3aKOH.

(2) MUHHUCTEPCTBOTO MOXKE Jia 3ampe O] U3BPIIYBambE
OIIIIT aKT Ha yCTaHOBA 3a Jiella aKo He € BO COTIAaCHOCT CO
VYcraBoT Ha PenyOinka MakenoHuja M 3aKOH U BO POK O]
15 neHa ke MOKpeHe MOCTaIKa npesx YCTaBHUOT cya Ha Pe-
nmyOnuka MakeioHHja 3a OLleHa Ha YCTAaBHOCTA M 3aKOHHTO-
CTa Ha UCTHOT.

(3) MuHHCTEPCTBOTO MO IPABOTO HA HAJA30p MOXKE Ja
YKHHEe KOHEYHO pelIeHHe 3a IpaBara 3a 3alliTHTa Ha Jela-
Ta YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH, aKO YTBPJH JIeKa CO HETO € I0-
BpEZICH OBOj 3aKOH.

(4) Tlo ykuHYBamETO Ha PEUICHUETO O]l CTaBOT (3) Ha
OBOj WICH OPraHOT KOj IO JOHEN PEIICHHETO € JOJDKEH Bel-
HAall J]a TO 3alpe HETOBOTO MU3BPIIyBAIbE.

Usnen 198

(1) MHHHCTEPCTBOTO MMa MPaBO U JOJDKHOCT Jia 3a0pa-
HH Ha MPaBHO U (PU3UYKO JIMIIE BPILCHE HA ACJHOCT, aKO BP3
OCHOBA HA W3BPILEHUOT HAI30D, YIBPAM JcKa MOBEke HE ce
UCIIONHETH TPONHIIAHUTE YCIOBH 32 BpIICH-E Ha JejHOCTa
WM IEJHOCTA Ce BPIIX Ha IUTeTa Ha KOPUCHULIUTE, & KOHCTa-
THUPAHUTE HEAOCTATOLN MPABHOTO M (HM3UUKOTO JIMIE HE TH
OTCTPAHHU BO POKOT ONPEAEIICH 0l MUHUCTEPCTBOTO.
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(2) MpotuB pemenreTo 3a 3a0paHa Ha BPIICHE HA JEj-
HOCTa MOKE Jia ce M3jaBu xanba 1o JpkaBHara KOMHCH]a
3a OJUTy4dyBam€ BO YIpaBHA IOCTANKa U MOCTANKa of pabo-
TEH OJHOC BO BTOp CTENEH BO POK 01 15 1eHa o 1eHOT Ha
[IPUEMOT Ha PEIICHUETO.

Unen 199
ITo xoHeYHOCTa HA pelIeHueTo o WIeHOT 198 ox 0Boj

3aKOH, MUHHCTEPCTBOTO Ke U IpeyIoxku Ha Bragara na ro
omzeMe onobpenuero ox uiaeHor 107 crae (1) ox oBoj 3a-
KOH, a Kora ce paboTu 3a jaBHa ycTaHOBa OCHOBaHa of Bia-
Jata ke ¥ MPeUIOXKHU JIOHECYBamke Ha OJUTYKa 3a MPECTaHOK
Ha jaBHATa yCTaHOBA 3a JIela, OJJHOCHO Ke My IPE/UTOKHU Ha
COBETOT Ha ONIITUHATA U Ha TpanoT CKollje, JOHECYBabe
Ha OJUTyKa 3a IIPECTaHOK Ha JaBHOTO JCTCKO OJMOPAIHUIITE
OCHOBAHO O OMIITHHATA U TpagoT CKoIje, OHOCHO Ha CO-
BETOT Ha OIIITHHATA W Ha OMINTHHATA BO rpagot Ckomje
Kora ce pa0OTH 3a jaBHa JI€TCKa IPaJuHKa/jaBeH LIEHTap 3a
paH JeTCKU pa3Boj.

Unen 200

Ipu BpiICHETO HA HAI30POT HaJ paboTara Ha OpraHH-
T€ Ha ONIUTHHATA, ONMIITHHATA BO rpajgoT CKollje U Ha rpa-
not Ckornje, MUHHCTEPCTBOTO BO PAMKHTE HA OCTBApyBambe-
TO Ha HA/J30POT HaJ CIIPOBEAYBAKETO HAa 3aKOHUTE W IPO-
MHUCHTE O] 3aLITUTATa Ha JAelaTa M BPIIH CICIHUBE pabo-
TH:

- ja cremy 3aKOHUTOCTa Ha paboTaTa Ha OpPraHUTE Ha
OIIITHHATA, OMIUTHHAaTa BO rpajgor Ckolje W Ha IpagoT
Ckorje ¥ nmpe3eMa MEpKH M aKTHBHOCTH U ITOJJHECYBa WHU-
[IMjaTUBH 32 OCTBAPYBAmkC HAa HAUICKHOCTUTE HA ONIITHHA-
Ta U Ha rpanoT CKollje BO COrIacHOCT CO OBOj 3aKOH,

- OLICHYBa JaJl OpPraHUTEe HA ONIITHHATA, ONIITHHATA
Bo rpanor Ckomje u Ha rpagoTr Ckomje 00e30exyBaat Haj-
JIeXHOCTUTE HA ONIITHHATA, OIIITHHATA BO TpanoT Ckomje
1 Ha rpagot Ckomje Ja ce M3BPIIYBaaT COTTACHO CO CTaH-
JapuTe ¥ IOCTAIIKUTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH,

- UM yKaXXyBa Ha OpPTaHHUTE Ha ONIITHHATA, ONIITHHATA
Bo rpagoT Ckomje u Ha TpagoT Ckolje Ha IIpedeKopyBame-
TO Ha HWBHHTE HAJUICKHOCTH YTBPACHU CO OBOj 3aKOH U
JpYT TPOIHC U MM IIpe/ara COOJIBETHH MEPKH 3a HaJMU-
HYyBam€ Ha TaKBaTa cocTojoa,

- YKaXyBa Ha OIpe/leNICHH MaTepHjalHH U IPOIeILypa-
HH HEJOCTaTOIMM BO paboTaTa Ha OPTaHUTE Ha OIIITHHATA,
ommTHHATa BO Tpanot Ckonje u Ha rpanot Ckomje, Kou Ou
MOJKeJIe J]a TO OHEBO3MOXKAT BPILICHETO Ha paboTHUTE 01 ja-
BEH MHTepec Of 007acTa Ha 3aI